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ТАҒЛЫМЫ ТЕРЕҢ ТУЫНДЫ

Заң ғылымдарының докторы профессор, 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, 
Ресей криминологтар ассоциациясының, 
Санкт-Петербург, Мәскеу криминологтар 

клубтарының мүшесі, Халықаралық Қазақстан кри-
минологтар клубының президенті, Қазақстан Жа-
зушылар және Журналистер Одағының мүшесі, 

«Қазақстанның ғылымы мен өмірі» атты халықа-
ралық журналдың Бас редакторы Есберген Алауха-
новтың «Ф.Н. Плеваконың сот мәжілісіндегі таңда-
малы сөздері» атты жаңа кітабы жарық көрді.

Кітап Қазақстан Республикасының Бас прокура-
турасы институты Ғылыми кеңесінің және Халықа-
ралық Қазақстан криминологтар клубуның шеші-
мімен баспаға ұсынылды.

Сонымен бірге Қазақстан Республикасы Бас 
прокуроының аса маңызды істер бойынша аға кө-
мекшісі, заң ғылымдарының кандидаты, Хабылсаят 

Әбішевтың пікір жазуының өзі кітап құндылығын аша түседі.
Кітаптың ерекшелігі сол – Ф.Н. Плевконың бұл еңбегі тұңғыш рет түпнұсқадан 

қазақ тіліне аударылып отыр. Кітаптың тілі жатық, стилі түсінікті.
Ф.Н. Плевако – ХІХ-ХХ ғасырда өмір сүрген, әлемге танымал, атақты Ресей адво-

каты, қазақтың жиені. Мұндай талантты қайраткердің тағылымды ғақлия сөздері сот 
саласындағы азаматтарға аса қажет-ақ.

Кітап заң саласы бойынша оқитын студенттерге, магистранттарға, докторанттар 
мен олардың ұстаздарына және жалпы оқырман қауымға арналады.
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2. Абдрасилов Б.С., б.ғ.д., профессор
3. Абдурасулова К.Р., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
4. Абзалов Э.М., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты мем. 

заң кеңесшісі (Ташкент)
5. Аликперов Х.Д., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты 

мем. заң кеңесшісі (Баку)
6. Асанов Ж.К., з.ғ.к., ҚР Жоғарғы Сотының Төраға-

сы Байдаулет И.О., мед.ғ.д., профессор
7. Байдельдинов Д.Л., з.ғ.д., профессор 
8. Баулин Ю.В., з.ғ.д., профессор (Киев) 
9. Бабурин С.Н., з.ғ.д., профессор (Мәскеу)
10. Бисенов К.А., тех.ғ.д., профессор
11. Бородин С.В., з.ғ.д., вице-президент, адвокат 

(Воронеж)
12. Букалерова Л.А., з.ғ.д., проф. (РУДН, Мәскеу)
13. Ведерникова О.Н., з.ғ.д., проф., РФ Жоғарғы Со-

тының судьясы (Мәскеу)
14. Гаипов З.С., с.ғ.д., профессор
15. Голик Ю.В., з.ғ.д., профессор (Мәскеу)
16. Гриб В.В., з.ғ.д., профессор, бас ред. (Мәскеу) 
17. Грунтов О.И., з.ғ.д., профессор БГУ (Минск)
18. Джансараева Р.Е., з.ғ.д., профессор
19. Дулатбеков Н.О., з.ғ.д., профессор
20. Елешов Р., а-ш.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
21. Елубаев Ж.С., з.ғ.д., профессор
22. Есім Ғ., ф.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
23. Жұмағұлов Б.Т., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі
24. Жұрынов М.Ж., академик, ҚР ҰҒА Президенті 
25. Зигмунд О. А., з.ғ.д., профессор (Германия) 
26. Ыдырысов Д.А., т.ғ.д., профессор 
27. Қасымбеков М.Б., с.ғ.д., профессор
28. Козаченко И.Я., з.ғ.д., профессор (Екатеринбург) 
29. Коняхин В.П., з.ғ.д., профессор (Краснодар) 
30. Коробеев А.И., з.ғ.д., профессор (Владивосток) 
31. Құл-Мұхаммед М.А., з.ғ.д., профессор
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35. Мацкевич И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, МГЮА) 
36. Минязева Т.Ф., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, РУДН) 
37. Мухамедиұлы А., ф.ғ.д., профессор
38. Мұсақожаева А.К., профессор, ҚазҰӨУ ректоры 
39. Мұтанов Ғ.М., т.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі, 

ҚазҰУ ректоры
40. Рагимов И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
41. Рустамбаев М.Ю., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
42. Оразалин Н.М., ақын-драматург
43. Орлов В.Н., з.ғ.д., «Российский криминологический 

взгляд» журналынын бас редакторы
44. Сагадиев К.А., э.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
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46. Сыдыков Е.Б., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі, ЕҰУ рек-

торы 
47. Тұрсынов Х.М., т.ғ.д., профессор, Қ.А. Ясауи ат. 

ХҚТУ
48. Шестаков Д.А., з.ғ.д., профессор, СП(б) халықара-

лық криминологиялық клубының президенті

РЕДАКЦИЯЛЫҚ КЕҢЕС: 

1. Абдуллаев К.К., а.-ш.ғ.д., профессор 
2. Айтжанов Б.Д., вет.ғ.д., профессор 
3. Асанғазы О., қоғам қайраткері 
4. Әбішев Т.Д., з.ғ.к., профессор 
5. Әбішев Х.А., з.ғ.к., профессор 
6. Әлиев Д.М., ә.ғ.к., қоғам қайраткері
7. Байменов А.М., тех.ғ.к., профессор
8. Бекмағамбетов А.Б., з.ғ.к., профессор (Қостанай) 
9. Бектұрғанов Е.Ө., ҚР Парламенті Мәжілісінің 

депутаты
10. Бишманов Б.М., з.ғ.д., профессор
11. Борбат А.В., з.ғ.к., бас редактор (Мәскеу) 
12. Данилов А.П., з.ғ.к., доцент (Санкт-Петербург)
13. Дикаев С.У., з.ғ.д., профессор (Санкт-Петербург)
14. Жақып Б.Ө., филол.ғ.д., профессор 
15. Жанабилов Н.Е., з.ғ.к., профессор (Астана) 
16. Жұмағұлова В.И. ф.ғ.д., профессор 
17. Зарипов З.С., з.ғ.д., профессор (Рязань)
18. Иванчин А.В., з.ғ.д., адвокат (Ярославль) 
19. Ивона Массаки, профессор (Польша) 
20. Қанжігітов Е.Қ., вет.ғ.д., профессор 
21. Кәрібаев Б.Б., т.ғ.д., профессор
22. Кленова Т.В., з.ғ.д., профессор (Самара) 
23. Корконосенко С.Г., ф.ғ.д., профессор (Санкт- Пе-

тербург)
24. Қуаналиева Г.А., з.ғ.д., профессор 
25. Құрманалиев К.А., ф.ғ.д., профессор 
26. Куфлева В.Н., з.ғ.к., доцент (Краснодар) 
27. Мажейка Кипрас И., МЕАТР акад. (Мәскеу)
28. Маткаримова Г.С., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
29. Мельник Г.С., ф.ғ.д., проф. (Санкт-Петербург) 
30. Молдабаев С. С., з.ғ.д., профессор (Алматы) 
31. Омаров Б.Ж., фил.ғ.д., профессор
32. Рустемов Б.Т., жазушы-публицист 
33. Рүстемова Г.Р., з.ғ.д., профессор
34. Саломов Б., з.ғ.д., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., ҚР қоғам қайраткері
36. Сарсембаев М.А., з.ғ.д., профессор 
37. Сейтжанов Ә.Ә., з.ғ.к., доцент 
38. Сматлаев Б.М., з.ғ.д., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., з.ғ.д., профессор (Бішкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., п.ғ.д., профессор
41. Төлеген М.Ә., доктор PhD, ШҚМУ ректоры
42. Турецкий Н.Н., з.ғ.д., профессор 
43. Тұрғараев Б.Т., з.ғ.д., профессор 
44. Тұрсынов С.Т., э.ғ.д., профессор 
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РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ: 

1. Абдиров Н.М., д.ю.н., профессор 
2. Абдрасилов Б.С., д.б.н., профессор
3. Абдурасулова К.Р., д.ю.н., профессор (Ташкент) 

Абзалов Э.М., д.ю.н., профессор, гос.советник 
юстиции 3-класса (Ташкент)

4. Аликперов Х.Д. д.ю.н., профессор, гос.советник 
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5. Асанов Ж.К., к.ю.н., Председатель Верховного 
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11. Бородин С.В., к.ю.н., вице-президент, адвокат 

(Воронеж) 
12. Букалерова Л.А., д.ю.н., проф. (РУДН, Москва) 
13. Ведерникова О.Н., д.ю.н., проф., судья Верховного 

Суда РФ (Москва)
14. Гаипов З.С., д.п.н., профессор
15. Голик Ю.В., д.ю.н., профессор (Москва) 
16. Гриб В.В., д.ю.н., профессор, гл. ред. (Москва) 
17. Грунтов О.И., д.ю.н., профессор БГУ (Минск)
18. Джансараева Р.Е., д.ю.н., профессор
19. Дулатбеков Н.О., д.ю.н., профессор
20. Елешов Р., д.с-х.н., академик НАН РК 
21. Елубаев Ж.С., д.ю.н., профессор
22. Есим Г., д.ф.н., академик НАН РК 
23. Жумагулов Б.Т., д.т.н., академик НАН РК, депу-

тат Сената Парламента РК
24. Журынов М.Ж., академик, Президент НАН РК 
25. Зигмунд О. А., д.ю.н., профессор (Германия) 
26. Идрисов Д.А., д.т.н., профессор
27. Касымбеков М.Б., д.полит.н., профессор 
28. Козаченко И.Я., д.ю.н., профессор (Екатеринбург) 
29. Коняхин В.П., д.ю.н., профессор (Краснодар) 
30. Коробеев А.И., д.ю.н., профессор (Владивосток) 
31. Қул-Мухаммед М.А., д.ю.н., профессор
32. Лебедев С.Я., д.ю.н., профессор (Москва) 
33. Лиховая С.Я., д.ю.н., профессор (Киев) 
34. Лопашенко Н.А., д.ю.н., профессор (Cаратов)
35. Мацкевич И.М., д.ю.н., профессор (Москва, МГЮА) 
36. Минязева Т.Ф., д.ю.н., профессор (Москва, РУДН) 
37. Мухамедиулы А., д.ф.н., профессор
38. Мусаходжаева А.К., профессор, ректор КазНУИ 
39. Мутанов Г.М., д.т.н., профессор, академик НАН 

РК, ректор КазНУ
40. Рагимов И.М., д.ю.н., профессор (Москва) 
41. Рустамбаев М.Ю., д.ю.н. профессор (Ташкент) 
42. Оразалин Н.М., поэт-драматург
43. Орлов В.Н., д.ю.н., гл. ред. журнала «Российский 

криминологический взгляд»
44. Сагадиев К.А., д.э.н., академик НАН РК 
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Санкт-Петербургского международного крими-
нологического клуба

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

1. Абдуллаев К.К., д.с.-х.н., профессор
2. Абишев Т.Д., к.ю.н., профессор 
3. Абишев Х.А., к.ю.н., доцент 
4. Айтжанов Б.Д., д.вет.н., профессор 
5. Алиев Д.М., к.соц.н., общественный деятель
6. Асангазы О., общественный деятель 
7. Байменов А.М., к.тех.н., профессор
8. Бекмагамбетов А.Б., к.ю.н., профессор (Коста-

най) 
9. Бектурганов Е.У., депутат Мажилиса Парламен-

та РК
10. Бишманов Б.М., д.ю.н., профессор
11. Борбат А.В., к.ю.н., гл. редактор (Москва) 
12. Данилов А.П., к.ю.н., доцент (Санкт-Петербург) 
13. Дикаев С.У., д.ю.н., профессор (Санкт-Петербург)
14. Жакып Б.О., д.фил.н., профессор
15. Жанабилов Н.Е., к.ю.н., профессор (Астана) 
16. Жумагулова В.И., д.ф.н., профессор
17. Зарипов З.С., д.ю.н., профессор (Рязань)
18. Иванчин А.В., д.ю.н., адвокат (Ярославль) 
19. Ивона Массаки, профессор (Польша) 
20. Канжигитов Е.К., д.вет.н., профессор 
21. Карибаев Б.Б., д.и.н., профессор
22. Кленова Т.В., д.ю.н., профессор (Самара) 
23. Корконосенко С.Г., д.ф.н., профессор (Санкт- Пе-

тербург)
24. Куаналиева Г.А., д.ю.н., профессор 
25. Қурманалиев К.А., д.ф.н., профессор 
26. Куфлева В.Н., к.ю.н., доцент (Краснодар)
27. Мажейка Кипрас И., академик МЕАТР (Москва) 
28. Маткаримова Г.С., д.ю.н., профессор (Ташкент) 
29. Мельник Г.С., д.ф.н., профессор (Санкт- Петер-

бург)
30. Молдабаев С.С., д.ю.н., профессор (Алматы) 
31. Омаров Б.Ж., д.фил.н., профессор
32. Рустемов Б.Т., писатель-публицист 
33. Рустемова Г.Р., д.ю.н., профессор
34. Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., общественный деятель РК 
36. Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор
37. Сейтжанов А.А., к.ю.н., доцент 
38. Сматлаев Б.М., д.ю.н., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., д.ю.н., профессор (Бишкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., д.п.н., профессор
41. Толеген М.А., доктор PhD, ректор ВКГУ
42. Турецкий Н.Н., д.ю.н., профессор 
43. Тургараев Б.Т., д.ю.н., профессор 
44. Турсынов С.Т., д.э.н., профессор
45. Фадеев В.Н., д.ю.н., профессор (Москва) 
46. Усманов А., д.п.н., профессор 
47. Усманов С.У., д.т.н., профессор 
48. Челадзе Г., доктор права, доктор администра-

тивного бизнеса, профессор (Грузия) 
49. Шаукенова З.К., д.соц.н., профессор
50. Харченко В.Б., д.ю.н., профессор (Харьков)
51. Ху Тин, Председатель Вьетнамской Ассоциации 

Писателей (Вьетнам)
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EDITORIAL BOARD: 

1. Abdirov N.M., Dr. of Law Sciences, Prof. 
2. Аbdrasylov B.S., Dr. of Biological Sciences, Prof. 
3. Аbdurasulova K.R., Dr. оf Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
4. Abzalov E.M., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class (Tashkent)
5. Alikperov H.D., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class
6. Asanov Zh. K.,Candidate of Law Sciences, chairman 

of the Supreme Court of Kazakhstan
7. Baidaulet I.O., Dr. of Medical Sciences, Prof. 
8. Baideldinov D.L., Dr. of Law Sciences, Prof. 
9. Baulin U.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
10. Baburin S.N., Dr of Historical Sciences, Prof. (Moscow)
11. Bisenov К.А., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
12. Borodin S.V., Candidate of Law Sciences, vice-

president, lawyer (Voronezh)
13. Bukalerova L.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Мoscow, 

RUDN) 
14. Vedernikova О.N., Dr. of Law Sciences, Prof., judge 

of the Supreme Court of the Russian Federation 
(Moscow) 

15. Gayipov Z.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
16. Golik Yu.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
17. Grib V.V., Dr. of Law Sciences, Prof., editor-in-chief 

(Moscow) 
18. Gruntov O.I., Dr. of Law Sciences, Prof. of BSU (Minsk) 
19. Dulatbekov N.O., Dr. of Law Sciences, Prof.
20. Jansarayeva R.Ye., Dr. of Law Sciences, Prof.
21. YeleshovR., Dr.of Agricultural Sciences, acad. NAS RK 
22. Elubaev Zh.S., Dr. of Law Sciences, Prof.
23. Esim G., Dr. of Philological Sciences, acad. NAS RK 
24. Zhumagulov B.T., Dr. of Technical Sciences, 

academician of NAS RK
25. Zhurinov M.Zh., academician, president of NAS RK 
26. Ydyrysov D.A., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
27. KasimbekovM.B., Dr. of Political Sciences, Prof. 
28. KozachenkoI.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Yekaterinburg)
29. Коnyakhin В.P., Dr. of Law Sciences, Prof. (Кrasnodar) 
30. Коrobeyev А.I., Dr. of Law Sciences, Prof. (Vladivostok) 
31. Kul-Muhammed M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
32. Lebedev S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
33. Likhovaya S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
34. Lopashenko N.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Saratov)
35. Matskevich I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

MSAL) 
36. Minyazeva T.F., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

RUDN) 
37. Mukhamediuly A., Dr. of Philosophical Sciences, Prof. 
38. Musakhodzhayeva А.К., Prof., rector of KazNAA
39. Mutanov G.M., Dr. of Technical Sciences, Prof., 

academician of NAS RK, rector of KazNU
40. Ragimov I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
41. Rustambayev M.Yu., Dr.of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent) Orazalin N.M., poet, playwright
42. Оrlov V.N., Dr. of Law Sciences, editor-in-chief of 

«Russian criminological view»
43. Sagadiev K.A., Dr.of Economic Sciences, academician 

of NAS RK 
44. Siegmunt O., Dr. of Law Sciences, Prof. (Germany) 
45. Sultanov K.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
46. Sydykov Ye.B., Dr. of Historical Sciences, academician 

of NAS RK, rector of ENU
47. Tursynov Kh.M., Dr of Historical Sciences, Prof., 

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish 
University

48. Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, Prof., president of 
St. Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL: 

1. Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, Prof.
2. Abishev T.D., Candidate of Law Sciences
3. Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
4. Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, Prof. 
5. Aliyev D.M., Candidate of Social Sciences, Public 

figure
6. Asangazy O., public figure
7. BaimenovA.M., Candidate of Technological Sciences, 

Prof. 
8. Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, 

Prof. (Kostanay)
9. Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of 

Kazakhstan 
10. Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
11. Borbat A.V., Candidate of Law Sciences, editor-in-

chief (Moscow)
12. DanilovA.P.,Candidate of Law Sciences, associate Prof. 

(St. Peterburg)
13. Dikayev S.U., Dr of Law, Prof. (St. Petersburg)
14. Zaripov Z.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Ryazan)
15. Zhakyp B.O., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
16. Zhanabilov N.Ye.,Candidate of Law Sciences, Prof. 

(Astana)
17. Zholdybay К., writer, publicist
18. Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
19. Ivanchin A.V., Dr. of Law Sciences, advocate 

(Yaroslavl) 
20. Ivona Massaki, Prof. (Poland)
21. Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences 
22. Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
23. Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Samara) 
24. Korkonosenko S.G., Dr. of Philological Sciences, Prof. 

(St. Peterburg)
25. Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
26. Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
27. KuflevaV.N.,Candidate of Law Sciences, assistant Prof. 

(Krasnodar)
28. Mazheika Kipras I., academician of PANS(Moscow) 
29. Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
30. Melnik G.S., Dr. of Philological Sciences, Prof. (St. 

Peterburg) 
31. Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Almaty) 
32. Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
33. Rustemov B.T., writer, publicist
34. Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, Prof. 
35. Salomov B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Tashkent) 
36. Sapiyev O.S., public figure of RK
37. Sarsembayev M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
38. Seitzhanov A.A.,Candidate of Law Sciences, associate 

Prof. 
39. Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, Prof.
40. Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, Prof. (Bishkek) 
41. Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, Prof. 
42. Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
43. Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, Prof.
44. Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, Prof. 
45. Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, Prof. 
46. Usmanov A., Dr. of Political Sciences, Prof. 
47. Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
48. Cheladze G., Dr. of Law Sciences, Doctor of Business 

Administration, Prof. (Georgia)
49. Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, Prof. 
50. Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Harkov)
51. Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s 

Association (Vietnam)



7

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

«Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: әкемнен өмір алсам, ал 
Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білімалдым».

Александр Македонский

«Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болыпотыр».
Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ –
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықа-

ралық ғылыми журналы ғылыми сілтеме жасау 
индексіне тіркелген (ИНЦ).

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласын-
дағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңта-
ну, филология, педагогика, философия, өнерта-
ну ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне 
кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тіл-
де жарық көреді (қазақ, орыс, ағылшын, 
француз, қытай, чех, венгер, неміс тілдерін-
де).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, 
наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақ-
стан Республикасының барлық пошта бөлімде-

рінде жүргізіледі.
Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», заң ғылымдарының докторы, 

профессор Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.
Журналдың бас редакторы проф. Е.О. Алауханов 2019 жылдан бастап Ғылыми ре-

дакторлар мен баспагерлер ассоциациясының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып табыла-
ды.

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшы-
сының баяндамасында айқындалған халықаралық ғылыми метрикалық көр-
сеткіштер базасына қолжеткізуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate 
Analytics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағыттар бойынша жарияланады: 

► Байқау жеңімпаздары;
► Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға; 
► Білім мен ғылым мәселелері;
► Жас ғалымдар мінбері;
► Мерейтой;
► Айтулы шара;
► Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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AN МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 
10 беттің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе 
көп болса журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек;

Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы 
ерекшелік (мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған 
тақырып пен мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында 
болмауы керек;

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және 
дәлдік- пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың 
дәйектілігі үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. 
ПЛАГИАТҚА жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде 
қолдану керек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылымы мен өмірі» журналының алдыңғы 
сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа 
маңызды ғалым- дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 
1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде 

жіберіледі: 
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің 

аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс 
немесе оқу орны, мекен- жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), 
кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша 
анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма- уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде 
жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу 
және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды 
көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні «Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол ара-
лығы (интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары 
бойынша рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
8. Авторлардың саны екеуден аспауға тиіс.
Мақала үшін төлемақы – 18 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім 

қабылданғаннан кейін жүзеге асырылады: 

Төлемақы төлеуге арналған карта нөмірі: 
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ЖСН: 9207 1540 0124

Мақаланы қабылдау және нөмірдің басылымы бойынша бас редакторға 
хабарласыңыздар!

Жақын және алыс шетелде тұратын авторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.
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ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ: 

Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
Краснодар: проф. В.П. Коняхин ұялы тел.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120
Бішкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. ұялы тел.: + 996555753058
Бішкек: проф. Шамурзаев Т.Т. ұялы тел.: + 996555789546
Ярославль: проф. Иванчин А.В. ұялы тел.: + 89106641313
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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 

КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ).

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» входит в Пе-
речень изданий, рекомендуемых Комитетом по контролю 
в сфере образования и науки Министерства образования 
и науки Республики Казахстан (ККСОН) для публикации 
основных результатов научной деятельности, утвержден-
ного приказом Председателя ККСОН от 10 июля 2012 года 
№ 1082, по специальностям юридических, филологиче-
ских, педагогических и других наук.

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» издается с 
февраля 2009 года, регулярно и распространяется по под-
писке. Издание востребовано как в Республике Казахстан, 
так и в странах ближнего и дальнего зарубежья, о чем 
свидетельствуют статьи ведущих иностранных авторов, 
широко публикуемые на страницах журнала, и география 

подписки. Отличие журнала от других рецензируемых и периодических изданий в том, что 
статьи публикуются, (на восьми языках) казахском, русском, английском, французском, 
китайском, немецком, чешском и венгерском языках, рецензируются членами интерна-
ционального состава редколлегии, посвящаются различным направлениям гуманитарной 
науки.

Государственная регистрация: №9875-Ж. Международная регистрация: ISSN 2073 – 
333Х, Париж, март 2009 г. Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и почтовых 
отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., профессора, «Заслуженного деятеля Ка-
захстана», – Алауханова Е.О.

С 2019 года гл. редактор журнала проф. Е.О. Алауханов вступил в ряды первого в России 
профессионального сообщества редакторов и издателей — Ассоциацию научных редакто-
ров и издателей (Association of science editors and publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической 
базе данных (Web of science, Clarivate Analytics, Scopus), определенного Главой государства 
в качестве ключевого развития отечественной науки. Вместе с тем Редакция Междуна-
родного журнала сотрудничает с иностранными регистрационными агентствами, ко-
торые с использованием разработанных международным фондом DOI (International DOI 
Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать матери-
алы к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой 
идентификатор объекта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникаль-
ную строку из букв и цифр присваивается объектам по желанию авторов и на отдельных 
возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам: 
► Победители конкурса ► Имя в истории и науке
► Вопросы образования и науки ► Трибуна молодых ученых
► Юбилей ► Мероприятия
► Рецензии, новые книги ► Разное

«Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, 
нужно в

совершенстве знать вещи, мир илюдей».
Хуго Штейнхаус

«Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать».
Жюль Валле
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ: 
1) Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 

кругу читателей и представителям всех специальностей.
2) Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-

чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным изложени-
ем произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3) Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок и над-
писи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема предваритель-
но согласовываются с Редакцией журнала.

4) Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 80% 
оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5) Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим общеиз-
вестные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6) Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предоставленного 
материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного анализа, проведенно-
го при помощи системы «Антиплагиат». 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПЛАГИАТ!

7) В статье необходимо ссылаться на труды казахстанских авторов, внесших развитие и совер-
шенствование в отечественную науку.

СТАТЬИ БЕЗ ССЫЛОК НА КАЗАХСТАНСКИХ (ОТЕЧЕСТВЕННЫХ) АВТОРОВ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!
Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи авторов, 

опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».
8) Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-

шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Примечание: Согласно формату журнала, просим авторов использовать официальное фото 

в размере 4х5, которая будет опубликована вместе со статьей. Фото уже помещается в доку-
мент со статьей над фамилией автора во избежание недоразумений среди авторов ста-
тьи. Просим помещать фото в хорошем качестве!

9) НАСТОЯТЕЛЬНО ПРОСИМ КАЖДУЮ СТАТЬЮ ПРОВЕРЯТЬ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ АНТИВИРУС 
ВО ИЗБЕЖАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ НЕДОРАЗУМЕНИЙ!

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ: 
1) Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 

Word с расширением.
2) Структура научной статьи: 
1 индексы УДК и / или ББК; пишется в левом верхнем углу выделенным жирным шрифтом
2 Ф.И.О. АВТОРА ПИШЕТСЯ ПОЛНОСТЬЮ БЕЗ СОКРАЩЕНИЙ И.О.
2.1 Сведения об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание);
СТАТЬЯ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ БЕЗ ПОЛНОЙ ИНФОРМАЦИИ ОБ АВТОРЕ! ПРОСИМ ПЕРЕПРОВЕ-

РЯТЬ ВАШИ ДАННЫЕ ПЕРЕД ОТПРАВКОЙ ВАШЕЙ ПУБЛИКАЦИИ! РЕДАКЦИЕЙ НЕ ИСПРАВЛЯ-
ЮТСЯ ВАШИ ДАННЫЕ ПОСЛЕ ВЫПУСКА ЖУРНАЛА!

3 название статьи – ПИШЕТСЯ ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ
4 аннотация (из 3-4 предложений) на казахском, русском, английском языках;
5 ключевые слова (в количестве не более 5-ти) на трех языках после каждой аннотации;
6 текст статьи; 
7 библиографический список
Смотреть пункт 7
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ пишется для статьи на русском языке
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ пишется для статьи на казахском языке
REFERENCES пишется для статьи на английском языке
Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., данные 

об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание), ключевые слова, аннотация должны 
быть представлены на английском, казахском и русском языках.

3) Статья должна состоять из следующих элементов: Введение, Основная часть и Заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4) Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 14 
пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5) Подписывать отправляемый документ фамилией и именем автора статьи.
6) Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
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AN тексту статьи только с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри тексто-
вой библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].

Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. Напри-
мер, в тексте: «В соответствии с п. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в суде в 
соответствии с настоящей главой, «решения, действия (бездействие) государственных органов, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, должностных лиц, го-
сударственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юридическими лицами, в уставном 
капитале которых имеется доля государства».

В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Кодекс Респу-
блики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информационно-правовой си-
стемы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL: http: //adilet.zan.kz/rus/
docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http: //adilet.zan.
kz/rus/docs/K1500000377

Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
7) Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце статьи в 

алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные издания. 
Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской Федера-

ции: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и права, Акад. право-
вой ун-т. — М.: Бек, 1996. — 320 с.

Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение роли судебной системы // Вестник Поволжского института управления. – 
Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Прези-
денте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62. 

Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: 
Виноградов В.А. Правовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдик-

ций, обеспечение правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Док-
трины Правового Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. От-
ветственные редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. юрид. наук: 
12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой мысли 
России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Геннадьевна. –М., 2018. 
– 425 с.

Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
8) Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
9) Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в 

порядке очереди.
10) Число авторов не должно превышать не более двух.

ВНИМАНИЮ АВТОРАМ!
МЫ БЛАГОДАРИМ И ЦЕНИМ ВАС ЗА ВЫБОР НАШЕЙ РЕДАКЦИИ, НО ПРОСИМ ВАС 

ДОЖИДАТЬСЯ ОТВЕТА О ПРИНЯТИИ ВАШЕЙ СТАТЬИ!
ПЛАТА ЗА ПУБЛИКАЦИЮ СТАТЬИ ПРОИСХОДИТ ТОЛЬКО ПОСЛЕ ПРИНЯТИЯ. МЫ ПРОСИМ 

ВАС ЗАРАНЕЕ НЕ ОПЛАЧИВАТЬ ЗА ПУБЛИКАЦИЮ!

БЛАГОДАРИМ ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!

Оплата по реквизиту: 
Публикационная плата составляет 18 000 тенге.
Номер карты: 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ИИН: 9207 1540 0124

По приему статьи и выпуску номера обращайтесь к гл. редактору!
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 

Western Union
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ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕДАКЦИИ В СНГ: 

Москва проф. Лебедев С.Я. моб.: +7 (985) 977-28-05
Москва МГУ: проф. Матвеева А.А. моб.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. моб.: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. моб.: +7-960-5726474;
Краснодар: проф. Коняхин В.П. моб.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. моб.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. моб.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. моб.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. моб.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. моб.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. моб.: + 992907702120
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О НЕКОТОРЫХ ПРОБЛЕМАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИНЦИПА НУЛЕВОЙ 
ТЕРПИМОСТИ К ПРАВОНАРУШЕНИЯМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В 

РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН
Түйін. Ғылыми мақалада кәмелетке толмағандар арасындағы құқық бұзушылықтың алдын 

алудың кейбір аспектілері қарастырылған. Қазақстан Республикасында нөлдік төзімділік қағидатын 
іске асырудың проблемалық мәселелеріне ерекше назар аударылады.

Түйінді сөздер: кәмелетке толмағандар арасындағы құқық бұзушылық, алдын-алу, полиция, 
нөлдік төзімділік, кәмелетке толмағандар.

Резюме. В научной статье рассмотрены некоторые аспекты особенностей профилактики 
правонарушений среди несовершеннолетних. Особое внимание уделяется проблемным вопросам 
реализации принципа нулевой терпимости в Республике Казахстан.

Ключевые слова: подростковая преступность, профилактика, полиция, нулевая терпимость, 
несовершеннолетний.

Summary. The scientific article examined some aspects of the features of the prevention of juvenile 
delinquency. Particular attention is paid to the problematic issues of implementing the principle of zero 
tolerance in the Republic of Kazakhstan.

Keywords: juvenile delinquency, prevention, police, zero tolerance, minor.

ЗАҢ ҒЫЛЫМЫ 
ЮРИДИЧЕСКАЯ НАУКА 
LAW SCIENCE

В Стратегии «Казахстан-2050: Новый полити-
ческий курс состоявшегося государства» Лидер 
Нации Н. А. Назарбаев отметил, что «государство 
должно следовать принципу нулевой терпимо-
сти к беспорядку. Развитое общество начинает-
ся с дисциплины и порядка во всем: комфортно-
го подъезда, аккуратного двора, чистых улиц и 
приветливых лиц. Мы не должны мириться даже 
с самыми малыми правонарушениями, хулиган-
ством, бескультурьем, поскольку это нарушает 
общественный покой, снижает качество жизни. 

1 Послание Президента Республики Казахстан Н. Назарбаева народу Казахстана от 14 декабря 2012 г. Стра-
тегия «Казахстан-2050» Новый политический курс состоявшегося государства. Режим доступа: URL: https://www.
akor-da.kz/ru/addresses/addresses_of_president/poslanie-prezidenta-respubliki-kazahstan-nnazarbaeva-narodu-
kazahstana-14-dekabrya-2012-g (дата обращения: 30.05.2020 г.).

2 Указ Президента Республики Казахстан от 16 января 2014 года № 731 «О внесении изменений и допол-
нений в Концепцию правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года, утвержденную 
Указом Президента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года № 858». Режим доступа: URL: http://adilet.zan.
kz/rus/docs/U1400000731#z5 (дата обращения: 30.05.2020 г.).

Ощущение беспорядка и вседозволенности соз-
дает почву для более серьезных преступлений. 
Атмосфера нетерпимости к мелким правонару-
шениям – важный шаг в укреплении обществен-
ной безопасности, борьбе с преступностью. Нам 
нужно преодолеть правовой нигилизм и вклю-
чить общество в дело охраны общественного 
порядка».1

В свете данной государственной стратегии 
Указом Президента Республики Казахстан от 16 
января 2014 года № 7312 внесены соответствую-
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AN щие изменения и дополнения в Концепцию пра-
вовой политики Республики Казахстан на пери-
од с 2010 до 2020 года, определяющие главными 
приоритетами дальнейшего совершенствова-
ния правоохранительной деятельности, в числе 
прочих, неукоснительное следование принципу 
нулевой терпимости к правонарушениям, а так-
же взаимодействие с гражданами в борьбе с 
преступностью.1 Кроме того, указанные приори-
теты закреплены также в Концепции по вхожде-
нию Казахстана в число 30 самых развитых госу-
дарств мира, утвержденной Указом Президента 
Республики Казахстан от 17 января 2014 года № 
732.2 Политику нулевой терпимости продолжил 
и действующий Президент Республики Казах-
стан К. К. Токаев, дополнительно указав на необ-
ходимость формирования в обществе нулевой 
терпимости к любым коррупционным деяниям.3

Вместе с тем, следует отметить, что Лидер 
Нации неоднократно ранее поднимал вопросы 
необходимости участия самих граждан в обе-
спечении порядка, повышении всеобщей куль-
туры и нравственности, и т. д. Так, например, 28 
ноября 2012 года на совещании по развитию 
регионов Глава государства Н. А. Назарбаев ука-
зал, что «сегодня некоторые считают, что только 
государство должно создавать комфортные ус-
ловия жизни, бороться с коррупцией, повышать 
культуру. Вместе с тем, за эти вопросы должны 
также отвечать местные органы, надо подклю-
чить население. Настало время гражданам са-
мим участвовать в решении насущных проблем 
на местах».4 Кроме того, руководству регионов 
поручено придерживаться принципа «разбито-
го окна», следить за мелкими правонарушения-
ми, и не закрывать на них глаза.5 

В свою очередь, теория разбитых окон, рас-
сматривающая мелкие правонарушения не 
только как индикатор криминогенной обста-
новки, но и как активный фактор, влияющий на 
уровень преступности в целом, утверждает, что 
попустительство общества к мелким правона-
рушениям непосредственно провоцирует лю-
дей на совершение аналогичных или более се-
рьёзных правонарушений. И наоборот, активная 
работа по предотвращению мелких нарушений 
и наказанию нарушителей создаёт атмосферу 
нетерпимости к нарушениям в целом, а сама 
деятельность по пресечению мелких право-
нарушений позволяет «попутно» задерживать 

1 Режим доступа: URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/U090000858 (дата обращения: 30.05.2020 г.).
2 Режим доступа: URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/U1400000732 (дата обращения: 30.05.2020 г.).
3 Режим доступа: URL: https://www.akorda.kz/ru/events/akorda_news/meetings_and_sittings/glava-gosudarstva-

kasym-zhomart-tokaev-provel-soveshchanie-po-voprosam-borby-s-korrupciei (дата обращения: 30.05.2020 г.).
4 Режим доступа: URL: https://www.akorda.kz/ru/events/akorda_news/meetings_and_sittings/segodn-

ya-pod-predsedatelstvom-glavy-gosudarstva-nursultana-nazarbaeva-sostoyalos-soveshchanie-po-razvitiyu-region-
ov (дата обращения: 30.05.2020 г.).

5 Режим доступа: URL: https://www.inform.kz/ru/n-nazarbaev-poruchil-akimam-priderzhivat-sya-principa-razbi-
togo-okna_a2514084 (дата обращения: 30.05.2020 г.).

6 Режим доступа: URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/ (дата обращения: 30.05.2020 г.).
7 Режим доступа: URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/ (дата обращения: 30.05.2020 г.).

или существенно ограничивать в возможностях 
рецидивистов, пренебрегающих правилами по-
ведения в общественных местах.6 В контексте 
рассматриваемой темы целесообразно отме-
тить, что идея политики нулевой терпимости 
изначально возникла в США, найдя свое отра-
жение в акте о безопасности соседей, приня-
том в Нью-Джерси. Так, в середине 1970-х годов 
штат Нью-Джерси объявил о начале реализации 
«Программы безопасного и чистого соседства», 
предназначенной для улучшения качества жиз-
ни населения в двадцати восьми городах штата 
[George l. Kelling, James Q. Wilson, 1982]. 

В мировой практике применялись различ-
ные формы и модели нулевой терпимости, на-
пример, политика нулевой толерантности на 
рабочем месте, проводимая в разных странах с 
целью устранения противоправных действий в 
армии, школах, на рабочих местах. Нулевая тер-
пимость в отношении наркотиков, разработан-
ная в рамках избирательных кампаний Рональ-
да Рейгана и Джорджа Буша, чтобы ограничить 
ввоз наркотиков в США из-за границы. А также 
применяемая в ряде таких стран, как США, Бель-
гия, Финляндия, Франция, Германия, Швеция и 
Япония, нулевая толерантность к водителям, 
управляющим транспортным средством в со-
стоянии опьянения, в т. ч. наркотического.7 В 
Казахстане проводится политика нулевой тер-
пимости к правонарушениям и беспорядкам, а 
с 2019 года – и к коррупции. При этом полагаем, 
что под нулевой терпимостью, исходя из изна-
чального посыла, понимается негативное отно-
шение общества и государства ко всем фактам 
нарушения общественного порядка и обще-
ственной безопасности, а также незамедлитель-
ное принятие правовых мер по их пресечению 
и недопущению.

Анализ существующей практики реализации 
принципов нулевой терпимости, а также резуль-
татов деятельности правоохранительных орга-
нов и статистических данных за последние 5 лет 
показывает положительную динамику по сни-
жению уровня преступности в Казахстане. Так, в 
2015 году зарегистрировано 386 718 уголовных 
правонарушений, в т. ч. преступлений – 346 510, 
уголовных проступков – 40 208. В свою очередь 
в 2019 году зарегистрировано 243 462 уголовных 
правонарушений, в т. ч. преступлений – 217 172, 
уголовных проступков – 26 290. Таким образом, 
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мы можем наблюдать общее снижение зареги-
стрированных в течение 5 лет уголовных пра-
вонарушений на 37%, в т. ч. преступлений – на 

37,3% и уголовных проступков – на 34.6%. Более 
подробно можно увидеть в таблице (Таблица 1.).

Таблица 1. Динамика снижения количества зарегистрированных уголовных правонарушений 
в Казахстане (2015-2019 г.г.)1

№ Год
Зарегистрировано уголовных правонарушений +/- 

в %
(в сравнении с 

АППГ)всего в т. ч. преступле-
ний

в т. ч. уголовных 
проступков 

1 2 3 4 5 6
1 2015 386 718 346 510 40 208 -
2 2016 361 689 324 185 37 504 -6,5
3 2017 316 418 285 755 30 663 -12,5
4 2018 292 286 263 138 29 148 -7,6
5 2019 243 462 217 172 26 290 -16,7

Однако имеющиеся положительные резуль-
таты, в основном, достигнуты благодаря ак-
тивизации деятельности правоохранительных 
органов и пристальному вниманию со стороны 
руководства страны. При этом, к сожалению, на-
селение остается практически безучастным. Так, 
например, в рамках прикладного научно-иссле-
довательского проекта «Формирование новой 
общественной культуры, основанной на прин-
ципе «нулевой терпимости» к беспорядку» в 
2014 году исследовательским коллективом про-
веден опрос населения на предмет осведом-
ленности о проводимой в стране политике. По 
результатам исследования установлено, что 40% 
опрошенных ничего не знают о принципе нуле-
вой терпимости; 43% – что-то слышали об этом, 
и только 18% опрошенных хорошо осведомле-
ны о том, что в стране проводится политика ну-
левой терпимости к мелким правонарушениям 
[Илеуова Г.Т. и др., 2014, с. 15-16]. В этой связи, 
полагаем, что сегодняшняя задача в сфере реа-
лизации принципа нулевой терпимости, на наш 
взгляд, состоит в том, чтобы сформировать ну-
левую терпимость к правонарушениям, прежде 
всего, в обществе, среди казахстанцев всех воз-
растов. Таким образом, само общество сыграет 
главнейшую роль в ранней профилактике, как 
мелких правонарушений, так и преступности в 
целом.1

Говоря о принципе нулевой терпимости и 
профилактике преступности, следует уделить 
особое внимание одной из самых актуальных 
проблем в казахстанском обществе – проблеме 
подростковой преступности. 

Молодыми людьми в возрасте 14-29 лет со-
вершается 57 % преступлений в Казахстане. По-
казатели криминальной пораженности населе-
ния в возрасте 14-17 и 18-29 лет демонстрируют 
определенную стабильность и сходство тенден-

1 Сведения КПСиСУ ГП РК об уголовных правонарушениях. Режим доступа: URL: http://pravstat.prokuror.gov.
kz/rus/o-kpsisu/deyatelnost-komiteta/analiticheskaya-informaciya (дата обращения 31.05.2020 г.).

ций их изменений, что обусловлено существо-
ванием общих причин преступности в целом 
и по структурным элементам. Исследования 
подтверждают взаимосвязь преступности этих 
возрастных групп: преступность старших попол-
няется за счет притока вчерашних несовершен-
нолетних. Влияние взрослой преступности на 
преступность несовершеннолетних чаще всего 
осуществляется опосредованно – через пре-
ступность молодежи. Потому характеризовать 
преступность несовершеннолетних только ее 
настоящим состоянием было бы неправильно. 
Преступность несовершеннолетних – это лишь 
начальная часть общей преступности. Именно 
связь с преступностью других возрастных групп 
образует особо опасное криминальное лицо 
преступности несовершеннолетних [Алауханов 
Е. О., 2013, с. 471-472].

Вместе с тем, несмотря на то, что преступ-
ность несовершеннолетних в целом имеет 
тенденцию к снижению, сами преступления, 
совершаемые учащимися школ и колледжей, 
становятся всё более жестокими и циничны-
ми. Последние несколько лет республиканские 
средства массовой информации ежемесячно 
публикуют материалы о криминальных проис-
шествиях, главными отрицательными героями 
которых являются подростки в возрасте 14-17 
лет. Ежемесячно по республике регистрируются 
факты применения несовершеннолетними ору-
жия, в т. ч. и огнестрельного.

Так, в ноябре 2014 года в поселке Жибек 
жолы Сарыагашского района ЮКО конфликт 
между школьниками закончился перестрелкой, 
где один десятиклассник застрелил другого из 
обреза охотничьего ружья. В феврале 2015 года 
в одной из школ Актау конфликт учеников за-
вершился перестрелкой. В апреле 2015 года пе-
рестрелка между учащимися случилась в городе 
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AN Алматы. В сентябре 2015 года в больницу города 
Арыси в тяжелом состоянии с огнестрельными 
ранениями доставлено трое подростков 16-17 
лет, участников групповой драки. 

В январе 2019 года в Шалкарском районе Ак-
тюбинской области между школьниками прои-
зошла потасовка, в результате которой один из 
подростков получил ножевое ранение. В фев-
рале 2019 года в одной из школ города Карка-
ралы Карагандинской области, на перемене 
девятиклассник нанес ножевое ранение сво-
ему сверстнику. В сентябре 2019 года в городе 
Шымкенте патрульными нарядами пресечена 
массовая драка, в ходе которой телесные по-
вреждения получил 16-летний подросток. У за-
держанных изъяты нож, обрез охотничьего ру-
жья и травматический пистолет. В сентябре 2019 
года в городе Алматы в результате конфликта, 
возникшего между представителями двух групп, 
15-летний подросток нанес ножевое ранение 
гр. С., 1995 года рождения, который спустя не-
сколько часов скончался. В ноябре 2019 года в 
городе Актобе в драке между подростками был 
убит 15-летний парень, еще двое получили но-
жевые ранения. В ноябре 2019 года в городе 
Кандыагаш Актюбинской области два ученика 
10 класса выясняли отношения на ножах, при-
чинив ножевые ранения. В ноябре 2019 года в 
городе Павлодар школьный конфликт перерос 
в драку, где один подросток получил ножевое 
ранение. В декабре 2019 года в поселке Жетысай 
Туркестанской области между учащимися де-
сятого класса двух различных школ произошел 
конфликт, в ходе которого один из школьников 
ударил ножом в голову своего оппонента-ро-
весника. Колотая проникающая рана составила 
порядка 7 сантиметров в область головы. В ян-
варе 2020 года в городе Шалкаре Актюбинской 
области старшеклассники одной из школ учини-
ли массовую драку, в ходе которой один несо-
вершеннолетний получил ножевое ранение. В 
январе 2020 года в городе Арысе на одной из 
улиц между подростками произошла ссора, ко-
торая переросла в потасовку. В результате один 
из них нанес пять проникающих ножевых ра-
нений своему сверстнику. В январе 2020 года в 
городе Нур-Султан между двумя одноклассни-
ками одной из столичных школ произошла дра-
ка, в ходе которой один из подростков достал 
складной нож и нанес ранение однокласснику, а 
также по неосторожности порезал себе руку. В 
феврале 2020 года в городе Актобе за общежи-
тием АРГУ имени К. Жубанова произошла драка 
между студентами. В результате ножевое ране-
ние получил 19-летний студент вуза, который 
был госпитализирован в больницу [Галым Ф. Г., 
2020, с. 158]. 01 июня 2020 года в г. Шымкенте 

1 Режим доступа: URL: https://qazpulse.kz/bili-s-osoboj-zhestokostyu-vpavshij-v-komu-posle-massovoj-draki-
podrostok-skonchalsya-v-shymkente/ (дата обращения 02.06.2020 г.).

2 Режим доступа: URL: https://online.zakon.kz/document/?doc_id=1049312 (дата обращения 30.05.2020 г.).

скончался 17-летний подросток, впавший в кому 
после массовой драки, имевшей место 23 мая 
2020 года.1

Практика показывает, что многие престу-
пления совершаются несовершеннолетними с 
целью самоутверждения и демонстрации зна-
чимости в своем окружении. Кроме того, в по-
следнее время через телевидение, интернет и 
социальные сети активно идет популяризация 
идей криминального мира, а также пропаганда 
жестокости и насилия. Полагаем, что именно в 
этих условиях особую роль в профилактике под-
ростковой преступности должна играть полити-
ка нулевой терпимости к правонарушениям. 

Анализируя возможные предпосылки пере-
численных трагических событий, можно пред-
положить, что причины кроятся не только в 
психологических особенностях подростков, а в 
большей части, в пассивном отношении и от-
сутствии реакции общества на такое социаль-
ное явление, как проявление негативных форм 
девиантного поведения несовершеннолетних. В 
этой связи, большинство насильственных пре-
ступлений можно было предотвратить, если бы 
общество отреагировало на развитие подрост-
ковых конфликтов элементарным своевремен-
ным сообщением в правоохранительные орга-
ны о намечающихся драках, «разборках» и т.д. 

Однако представители гражданского об-
щества стараются не замечать и умолчать о 
подобных негативных явлениях, обоснованно 
опасаясь за свою безопасность, либо не желая 
в дальнейшем участвовать в судебных разбира-
тельствах.

Вышеизложенное позволяет сформулировать 
вывод о необходимости внесения изменений и 
дополнений в ряд нормативных правовых актов, 
регламентирующих участие граждан в обеспе-
чении общественного порядка и общественной 
безопасности. При этом акцент следует сделать 
на вопросах материального стимулирования ак-
тивных представителей гражданского общества 
и обеспечения их безопасности.

На сегодняшний день участие граждан в 
обеспечении общественного порядка регла-
ментируется Законом Республики Казахстан от 
9 июля 2004 года № 590-II.2 Однако проблема 
данного закона заключается в обязательной 
регистрации граждан, участвующих в обеспе-
чении общественного порядка. Так, например, 
гражданин, изъявивший желание участвовать в 
обеспечении общественного порядка, должен 
обратиться в орган внутренних дел с заявлени-
ем, при этом орган внутренних дел и местный 
исполнительный орган оставляют за собой пра-
во отказать в регистрации. В итоге, подобные и 
другие проявления неоправданного бюрокра-
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тизма «отпугивают» представителей граждан-
ского общества от различного рода взаимодей-
ствия с правоохранительными органами.

На основании изложенного, в целях повы-
шения эффективности реализации политики 
нулевой терпимости, а также профилактики 
правонарушений среди несовершеннолетних и 
преступности в целом, считаем необходимым 
дополнить Закон Республики Казахстан от 9 
июля 2004 года № 590-II «Об участии граждан 
в обеспечении общественного порядка» нор-
мами, предусматривающими правовой статус 
и меры материального поощрения граждан, 
оказывающих разовую помощь правоохрани-
тельным органам в рамках принципа нулевой 
терпимости к правонарушениям и беспорядку, 
без обязательной регистрации, и независимо от 
возраста и социального статуса. 

Вместе с тем, в условиях современной всеоб-
щей цифровизации, а также в рамках реализа-
ции принципа нулевой терпимости предлагается 
создать на базе Центров оперативного управле-
ния комплексными силами полиции специализи-
рованных Call-центров, независимых от опера-
торов «102», по незамедлительному правовому 
реагированию на сообщения граждан, в т. ч. и 
анонимных, о подготавливаемых или совершае-
мых правонарушениях. При этом, подобные со-
общения должны приниматься круглосуточно, 
как по телефонной связи, так и посредством по-
пулярных мессенджеров (WhatsApp, Telegram, 
Viber и Skype). 

1 Режим доступа: URL: https://tengrinews.kz/kazakhstan_news/kazahstantsam-budut-platit-za-video-pra-
vonarusheniy-359162/ (дата обращения 30.05.2020 г.).

2 Режим доступа: URL: https://xn--b1algahcegbed6a6gqb.xn--p1ai/ (дата обращения 02.06.2020 г.).
3 Режим доступа: URL: https://xn--b1aew.xn--p1ai/apps (дата обращения 02.06.2020 г.).

Кроме того, министерству внутренних дел 
необходимо продолжить инициированный в 
2018 году инновационный проект по разработке 
специального мобильного приложения для воз-
мездного информирования правоохранитель-
ных органов гражданами о фактах нарушений 
общественного порядка с функцией обратной 
связи.1 Реализация данного проекта расши-
рит границы взаимовыгодного сотрудничества 
гражданского общества и правоохранительных 
органов. В качестве положительного примера 
можно отметить схожее мобильное приложе-
ние «Помощник Москвы»2, позволяющее фик-
сировать правонарушения в сферах дорожного 
движения и благоустройства города, а также 
«Мобильное приложение МВД России»3, пред-
назначенное для экстренной связи с полицией 
и подачи онлайн обращений в приемную Ми-
нистерства внутренних дел Российской Федера-
ции. 

Таким образом, имеем основание полагать, 
что принятие указанных новшеств позволит 
повысить эффективность проводимой полити-
ки нулевой терпимости к правонарушениям и 
беспорядку, укрепит доверие населения к пра-
воохранительным органам и, самое главное, по-
зволит предотвратить трагические последствия 
правонарушений несовершеннолетних, а также 
благотворно скажется на профилактике пре-
ступности в целом. 
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ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ИДЕНТИФИКАЦИИ ИСКУССТВЕННОГО 
ИНТЕЛЛЕКТА В КАЧЕСТВЕ ПРАВОВОГО ФЕНОМЕНА

Түйін. Осы мақала кешенді талдау-сәйкестендіру мәліметтерінің параметрлеріне қатысты нүк-
телерін қазіргі заманғы заң ғылымы және ақпараттық технологиялар тұрғысынан қарастырады. Бұл 
ретте осы зерттеудің негізгі тезистері осы феноменді қарау бұрышын тікелей заң ғылымына дейін 
жоспарлы және жүйелендірілген, олардың сәйкестендіру қасиеттері құбылыстарға неғұрлым ег-
жей-тегжейлі анықтама беріп қана қоймай, сондай-ақ субъектілердің мемлекеттік және әлеуметтік 
иерархияға байланысты тікелей орындауы үшін міндетті заң күшін беретін ғылымның басқа сала-
ларымен тікелей байланысты. Шын мәнінде сәйкестендіру сипатындағы жасанды интеллект мәсе-
лелерін әрі қарай зерттеудің және оның қасиеттерін, компоненттерін, іс-әрекеттерін және әре-
кетсіздігін дәл заң ғылымына сәйкестігі тұрғысынан талдайды. Қазіргі жағдай өте маңызды болып 
табылады, өйткені Қазақстан Республикасы өзін көбінесе құқықтық мемлекет деп танығандықтан, 
осы жағдай міндеттерінің көпшілігін Қазақстан Республикасының нормативтік-құқықтық актілерін-
де көздері бар белгілі бір заңдық әдістемелер, құралдар мен тетіктер арқылы құқықтық жолдар-
мен шешуді көздейді, өйткені азаматтық-құқықтық сипаттағы, қылмыстық-құқықтық сипаттағы және 
әкімшілік-құқықтық сипаттағы нормативтік-құқықтық актілер қолданыстағы құқықтық қатынастарды 
реттеу жүйесін құрайды, бұл ретте институттардың эволюциясының үрдістеріне икемді бейімдел-
ген құқықтық тетіктердің көп санына байланысты, сондай-ақ пәнаралық тәсілдемелер бекітілу тиіс. 
Дәл осы жағдай қазіргі уақытта құқықтық реттеу жүйесі азаматтық-құқықтық сипаттағы да, қылмы-
стық-құқықтық сипаттағы да, әкімшілік-құқықтық сипаттағы да көзқараспен жасанды интеллектті 
қамтитын құбылыстардың көпшілігін шешу үшін дамымағанын түсінуге мүмкіндік береді.

Түйінді сөздер: автократия машина, техногенді апокалипсис, есептеу алгоритмдері, жасанды ин-
теллект, өндіріс өзі, нано чиптер, деректер қоры, хакерлік шабуылдар, файеруолдар, сандық шабуыл, 
виртуалды кеңістік.

Резюме. Настоящая статья посвящена комплексному анализу идентификационных данных пара-
метров относительно точек соприкосновения современной юридической науки и информацион-
ных технологий. При этом основные тезисы настоящего исследования сопряжены непосредственно 
с другими отраслями науки, которые планомерно и систематизировано, сужают угол рассмотре-
ния настоящего феномена до непосредственной юридической науки, чьи идентификационные 
свойства не только дают более подробное определение явлениям, но и придают обязательную 
юридическую силу для непосредственного исполнения субъектами в зависимости от государствен-
ной и социальной иерархии. По сути именно бедность идентификационного характера и является 
тормозом дальнейшего исследования вопросов искусственного интеллекта и анализа его свойств, 
компонентов, действий и бездействий на предмет соответствия именно юридической науке. Насто-
ящее является крайне важным так как, поскольку Республика Казахстан признает себя в большей 
части правовым государством, настоящее предполагает разрешение большинства ситуационных 
задач именно правовыми путями посредством определенных юридических методик, инструментов 
и механизмов, источники которых находятся в нормативно-правовых актах Республики Казахстан, 
так как именно нормативно-правовые акты гражданско-правового характера, уголовно-правового 
характера и административно-правового характера образуют систему регулирования функциони-
рующих правоотношений, при котором в силу большего количества правовых механизмов, гибко 
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адаптированных к тенденциям эволюции институтов а так же междисциплинарного подхода. Имен-
но это положение позволяет осознать, что в настоящее время система правового регулирования 
не развита настолько, чтобы разрешать большинство явлений, которое охватывает искусственный 
интеллект с позиции ни гражданско-правового характера, ни уголовно-правового характера, ни 
административно-правового характера.

Ключевые слова: автократия машин, техногенный апокалипсис, вычислительные алгоритмы, 
искусственный интеллект, само производство, нано чипы, базы данных, хакерские атаки, цифровое 
нападение, виртуальное пространство.

Summary. This article is devoted to a comprehensive analysis of the identification data of parameters 
relative to the points of contact of modern legal science and information technologies. At the same time, 
the main theses of this study are connected directly with other branches of science, which systematically 
and systematically narrow the angle of consideration of this phenomenon to direct legal science, whose 
identification properties not only give a more detailed definition of phenomena, but also give binding 
legal force for direct execution by subjects depending on the state and social hierarchy. In fact, it is the 
poverty of the identification character that is the brake on further research of artificial intelligence issues 
and analysis of its properties, components, actions and inactions for compliance with legal science. This is 
extremely important because, since the Republic of Kazakhstan recognizes itself as a mostly legal state, the 
present assumes the resolution of most situational problems in legal ways through certain legal methods, 
tools and mechanisms, the sources of which are in the legal acts of the Republic of Kazakhstan, since 
it is the legal acts of civil law, criminal law and administrative law that form the system of regulation of 
functioning legal relations, in this case, due to the greater number of legal mechanisms that are flexibly 
adapted to trends in the evolution of institutions, as well as an interdisciplinary approach. It is this provision 
that allows us to realize that at present the system of legal regulation is not developed enough to resolve 
most of the phenomena that cover artificial intelligence from the point of view of neither civil law, nor 
criminal law, nor administrative law.

Keywords: autocracy of machines, technogenic Apocalypse, computational algorithms, artificial 
intelligence, production itself, nano chips, databases, hacker attacks, firewalls, digital attack, virtual space.

ВВЕДЕНИЕ.
В качестве введения к настоящей статье сле-

дует разграничить и определить многие поло-
жения относительно системы функционирова-
ния искусственного интеллекта в современной 
юридической системе, которая является осно-
вополагающим фактором при функциониро-
вании человечества. Следовательно, правовые 
исследования – искусственный интеллект может 
дополнять правовые исследования, обеспечи-
вая их гораздо более систематическим образом. 
Кроме того, он может быть в состоянии пред-
сказать результаты судебного разбирательства 
на основе данных предыдущего тематического 
исследования. Но и совсем ограничить развитие 
технологий в области искусственного интеллек-
та человечество так же не может. Жесткие пра-
вила могут фактически замедлить внедрение 
технологий искусственного интеллекта из-за не-
ожиданных рисков ответственности для созда-
телей и изобретателей [Баймухамедов М.Ф. 2020, 
с.224]. Юридические проблемы еще глубже, осо-
бенно в случае роботов. Система, которая учит-
ся на информации, которую она получает из 
внешнего мира, может действовать таким обра-
зом, что ее создатели не могли бы предсказать, 
и предсказуемость имеет решающее значение 
для современных правовых подходов. 

Более того, такие системы могут функциони-
ровать независимо от их создателей или опе-
раторов, что усложняет задачу определения 
ответственности [Жаркынбеков М. 2018, с.2]. Эти 

характеристики создают проблемы, связанные 
с предсказуемостью и способностью действо-
вать независимо, в то же время не будучи ответ-
ственными. Существует множество вариантов 
регулирования, включая регулирование, осно-
ванное на существующих нормах и стандартах. 
Так, следует учесть, что в области исследрвания 
правовых основ идентификации искусственного 
интеллекта в качестве правового явления ни в 
коем случае нельзя быть предельно радикаль-
ным, ни и излишняя гибкость так же может об-
рушится катастрофой [Филипова И.А. 2018, с.80]. 
Необходимо для начала провести определен-
ного рода границы относительно вопроса на 
то, насколько искусственный интеллект является 
правовым феноменом, в соответствие с которым 
большинство правовых норм способно регули-
ровать правоотношения человека и общества в 
целом взаимодействовать с искусственным ин-
теллектом не видя в нем врага, и при котором 
искусственный интеллект так же принимал бы 
человеческие решения, даже в силу их не ло-
гичности, но при наличии этического фактора, 
на который способен только человек, и при ко-
тором возможно определить, что важно, а что 
правильно [Понкин И.В. … 2018, с.100]. В данной 
области является кайне важным изучение ха-
рактера скандальных событий и их влияние на 
развитие искусственного интеллекта в правовом 
направлении современной науки. Кроме того 
рассмотрение случайных парадоксов системных 
ошибок искусственного интеллекта так же явля-
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AN ются значимой частью настоящих исследований 
[N. B. Konyrbaev, 2019, с.710]. После изучения вы-
шеуказанного казусные рецидивы так же нема-
ло важно рассмотреть в данной области. После 
точки преломления современной юриспруден-
ции и норм этики и других смежных наук важны 
для определения искусственного интеллекта в 
современной системе права в качестве инно-
вационного нового феноменального явления в 
современной юриспруденции.

Характер скандальных событий. В насто-
ящее время встречается немало важных скан-
дальных событий относительно неполадок в 
работе вычислительных машин, использующих 
определенные алгоритмы на основании базы 
искусственного интеллекта. В большинстве сво-
ем настоящие скандалы собрались вокруг не 
конкретно неполадок, а среди них бывают и 
случаи, когда неполадка произошла по причи-
не непризнания того или иного действия маши-
ной искусственного интеллекта логичным в силу 
определенного рода алгоритма, который вслед-
ствие рассматривается и вычисляется отдельно 
другими экспертами-людьми [Aalyah Aman … 
2020, с.308]. При этом, важно отметить, что и в 
правду большое количество системных ошибок, 
как их называют люди произошли по причине 
нелогичного поведения или нестандартной си-
туации со стороны самого человека непосред-
ственно. Кроме того, важным так же является 
отметить, что большинство процессов в мире 
являются нелогичными с позиции современной 
юридической науки в преломлении с учениями 
других видов наук. В качестве яркого примера 
можно отметить прецедент, в котором компью-
тер так же посчитал лошадь в низком приорите-
те, но приоритете с самим наездником во время 
скачек в 2015 году в Квебеке [Xin Zhang … 2019, 
с.42]. Эксперты признали настоящее неполад-
кой, однако искусственный интеллект признал 
лошадь живым созданием, человека тоже.

Однако лошадь по сравнению с человеком 
является существом угнетенным, что в соответ-
ствие с законодательством Канады по защите 
прав животных является отклонением нормы, 
при котором правомерным может считаться 
только то, что не противоречит нормам права. 
Значит, в данном случае лошадь располагает 
более широким спектром прав ежели его хо-
зяин, который рассматривается автоматически 
на основании норм права в качестве правона-
рушителя [Lauren Parks 2019, с.135]. Исходя из 
настоящего искусственный интеллект опреде-
лил важную последовательность при котором 
лошадь свободна гуляла по арене, а человек 
был загнан в вольер до приезда полиции. То 
есть даже при таковом раскладе искусственный 
интеллект оставил инициативу за правоохра-
нительными органами. Естественно, таковое не 

является самостоятельно принятым решением. 
Оно просто исходит из параметров первона-
чальных настроек в котором те лица, которые 
писали программу в обязательном порядке 
учли нормы современного действующего пра-
ва. При этом, те же программисты не несут ни-
какой ответственности, так как действовали на 
основании их функциональных обязанностей и 
договора, в котором были подробно прописаны 
условия заказчика. 

Случайные парадоксы системных оши-
бок искусственного интеллекта. В современ-
ной правовой системе регулирование систем 
с применением искусственного интеллекта в 
большинстве своем зависит от соотношения 
вопросов юриспруденции и этики. Этика и пра-
во неразрывно связаны в современном обще-
стве, и многие правовые решения возникают 
из толкования различных этических вопросов. 
Искусственный интеллект добавляет новое из-
мерение к этим вопросам. Системы, использу-
ющие технологии искусственного интеллекта, 
становятся все более автономными с точки зре-
ния сложности задач, которые они могут выпол-
нять, их потенциального воздействия на мир и 
уменьшения способности человека понимать, 
прогнозировать и контролировать их функци-
онирование. Большинство людей недооцени-
вают реальный уровень автоматизации этих 
систем, которые имеют возможность учиться 
на собственном опыте и выполнять действия, 
выходящие за рамки тех, которые задумали их 
создатели. Искусственный интеллект относится 
к задачам, выполняемым автоматизированны-
ми машинами на основе нейронных сетей или 
алгоритмов, введенных в него путем когнитив-
ного взаимодействия с людьми. В 21-м веке ис-
кусственный интеллект-это волна четвертого 
поколения, которая революционизирует то, как 
рабочие места удерживаются развивающимися 
странами или странами третьего мира [Kurt A. 
2019, с.45]. Здесь основное внимание уделяется 
законности искусственного интеллекта. Искус-
ственный интеллект может способствовать соз-
данию юридических документов и форматов на 
основе необработанных данных. Он также мо-
жет обеспечить стратегическое руководство в 
отношении историй болезни, просматривая ста-
рые записи дел и определяя, например, какие 
случаи могут быть урегулированы либо достиг-
нуты компромиссы. 

Казусные рецидивы при сбоях искус-
ственного интеллекта. В случаях функциони-
рования оперативных вычислительных систем 
искусственного интеллекта случалось так же и 
немало казусных рецидивов, при которых даже 
после перепрограммирования айти специали-
стами искусственный интеллект допускал те же 
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недочеты при принятии тех или иных решений 
по собственной инициативе. Настоящее в боль-
шинстве своем случалось по причине не недо-
четов искусственного интеллекта и не по причи-
не неграмотности специалистов, которые пишут 
программы, а по причине невозможности вне-
дрения искусственному интеллекту человечеко-
го подсознания, при котором играют множество 
противоречивых факторов свойственных не-
посредственно самому человеку, а не машине 
[Feyza Altunbey… 2019, с.995]. 

Точки преломления юриспруденции и 
этики. Большая часть исследований была сосре-
доточена на западных системах формирования 
концепции развития искусственного интеллекта. 
В целом интеллектуальные усилия в этой области 
были посвящены четырем направлениям: исто-
рии права, известным как историзм, инструмен-
тализм, антиформализм и плюрализм. Историзм 
рассматривает право и правовые процедуры 
в контексте социальных сил, влияющих на их 
развитие. Учения относительно искусственного 
интеллекта рассматривают этапы формирова-
ния компьютерной науки а так же динамичное 
развитие вычислительных технологий, которое 
позволило сформирвоаться высшему разуму. В 
ней основное внимание уделяется происхожде-
нию правовых идей и закономерностям пра-
вовой эволюции относительно искусственного 
иснтеллекта а так же утверждения его статуса; 
в частности, обоснованию закона или правовой 
концепции и любым тенденциям, которые могут 
возникнуть в результате современных проблем. 
Инструментализм имеет дело с воздействием 
права на общество. Например, что такое закон 
и что он на самом деле делает. Даже если при-
своить определенный статус искусственному 
интеллекту, способен ли будет закон регулиро-
вать операции с искусственным интеллектом в 
достаточной мерее, как это необходимо, либо 
этот нормативно-правовой акт будет нелогичен 
и ненужен отдавая предпочтение техническим 
инструкциям. Это важная область исследова-
ний, поскольку она подчеркивает взаимосвязь 
между обществом и правом, поощряя пере-
смотр права перед лицом меняющихся соци-
альных обстоятельств относительно искусствен-
ного интеллекта. Он обладает потенциалом для 
развития гражданского участия в праве и при-
знает право в качестве инструмента, используе-
мого для поддержания общественного порядка 
и урегулирования споров, в числе других своих 
функций. 

Феноменальные явления в юриспруден-
ции. Тем не менее, в юриспруденции суще-
ствует множество точек, которые в наши дни 
являются феноменальными, как, к примеру 
гражданско-правовые договора относительно 

систем безопасности искусственного интеллек-
та, в которых технические нормы имеют до-
статочно высокую юридическую силу, так как 
именно они дают течение основной законода-
тельной норме. Следовательно, можно сказать, 
что таковые договорные нормы в некоторых 
обстоятельствах даже регулируют те аспекты, до 
которых не доходят нормы действующего в пре-
делах границ государственной территориальной 
единицы законы. Соответственно, можно пред-
положить, что, не имея соответствующей зако-
нодательной базы, нормотворчество бессильно 
перед таковыми стремительно развивающими-
ся институтами, которые косвенно, но являют-
ся институтом современной юриспруденции. 
Настоящее можно обуславливать несколькими 
факторами, одним из которых является недоста-
точность в парламенте, как в нормотворческом 
органе специалистов технического профиля, в 
качестве другого фактора неразвитости тако-
вого можно обозначить малое количество ме-
ждисциплинарных исследований, которое не 
финансируется по причине ригидности устоев, 
не позволяющих давать начало истокам меж-
дисциплинарных исследований в юриспруден-
ции. Настоящее, крайне важно в Республике Ка-
захстан не только для развития искусственного 
интеллекта с позиции современного законода-
тельства, но и для других новых норм современ-
ного права.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.
В качестве логического заключения к на-

стоящей статье, можно предположить, что 
нормы современной юриспруденции уже на 
сегодняшний день достаточно адаптированы 
к меняющимся тенденциям абсолютно новых 
динамично развивающихся направлений. При 
этом важно отметить, что для базовой право-
вой идентификации искусственного интеллекта 
в качестве правового феномена необходимо в 
первую очередь разработать концепцию нор-
мотворческого явления, при котором методика 
абстрагирования является наилучшим спосо-
бом управлять правовыми элементами, которые 
находятся в хаотично разрозненным порядке и 
расположены в различного рода нормах источ-
ников права. Следовательно, можно обозна-
чить, что грамотное администрирование нор-
мативно-правовых актов и их элементов путем 
конструктивного планомерного регулирования 
уже сегодня. Так можно обозначить, что сам ис-
кусственный интеллект, включая все вычисли-
тельные алгоритмы его функционирования на 
сегодняшний день могут стать вполне контроли-
руемым понятием с позиции современной юри-
спруденции в пределах границ государственной 
территориальной единицы Республики Казах-
стан и за ее пределами. 
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ПРАВОВАЯ СИСТЕМАТИЗАЦИЯ СУБЪЕКТОВ  
ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА

Түйін. Осы мақала өз зерттеулерінің негізгі мақсаты ретінде жасанды интеллект саласында жұ-
мыс істейтін және жасанды интелектпен айналысатын тікелей тұлғаларды қарастырады. Олардың 
құқықтары, міндеттемелері және жауапкершілік деңгейін айқындайды. Сонымен қатар , балама ре-
тінде жасанды интеллекттің белгілі бір дербестік деңгейі, оның мәртебесі, техногендік құқықтары, 
міндеттемелері мен жауапкершілік деңгейі белгіленген операциялаушы тұлға рөлінде дербес әрекет 
ету қабілеті де қарастырылады. Бұл есептеу машиналарының қоршаған ортаға қатысты іс-әрекеттері 
мен әрекетсіздіктерін жалпы сол социумның тіршілік әрекетінің әртүрлі деңгейлеріне әсерін қарас-
тыруға мүмкіндік береді. Жасанды интеллектке тән заңдылықтардың белгілі бір жоспарын қарап, 
сондай-ақ жасанды интеллектті қолдана отырып жұмыс істейтін адамдарға ықтималдықтың қанша-
лықты жоғары екендігін гипотетикалық түрде, жасанды интеллектті жеке бір біріздендірілген тұлға 
ретінде, жеке дербес автономиямен қарастыруға болады. Қазіргі уақытта жасанды интеллектті жеке 
тұлға ретінде белгілеп, осы мәртебені электрондық тұлға ретінде белгілеу үшін көптеген түрлі жұ-
мыстар жүргізілуде. Демек, осы зерттеу жақын арадағы онжылдықта жасанды интеллектіні дербес 
тұлға ретінде қаншалықты нақты белгілеуге болатынын көрсетеді, өз еркімен білдіру негізінде, өз 
бетінше іс-әрекет жасауға, осындай іс-әрекетпен байланысты шешім қабылдауға, құқыққа ие болуға, 
жұмыс беруші мен жалпы қоғам алдындағы өзінің тікелей міндеттемелерін орындауға және жауап-
кершілікте болуға құқылы. Осылайша, бірнеше құқықтық бағыттарды біріктіретін қазіргі заманғы құ-
қықтың қайта құрылымдалған жүйесінің сегментацияланған көмегімен бүгінгі күні субъективті құрам 
бойынша жасанды интеллект әрекетсіздігінің іс-әрекеттеріне қатысты актілерді тиімді реттеу жүйесін 
құруға болады.

Түйінді сөздер: автократия машина, техногенді апокалипсис, есептеу алгоритмдері, жасанды ин-
теллект, өндіріс өзі, нано чиптер, деректер қоры, хакерлік шабуылдар, файеруолдар, сандық шабуыл, 
виртуалды кеңістік.

Резюме. Настоящая статья в качестве основной цели своего исследования рассматривает непос-
редственных лиц, оперирующих и занимающихся в области искусственного интеллекта. Их права, 
обязательства и уровень ответственности. Кроме того, в качестве альтернативы рассматривается так 
же и способность искусственного интеллекта самостоятельно выступать в роли оперирующего лица, 
при котором был бы обозначен определенный уровень автономии, его статус, техногенные права, 
обязательства и уровень ответственности, на основании уровня привязанности разработчиков к ис-
кусственному интеллекту. Настоящее позволит рассматривать действия и бездействия вычислитель-
ных машин по отношению к окружающему социуму в целом на разных уровнях жизнедеятельности 
того же социума. Рассмотрев определенного плана закономерности, которые присущи искусствен-
ному интеллекту, а также лицам, оперирующим с применением искусственного интеллекта, можно 
будет обозначить, насколько высока вероятность, гипотетически, рассмотреть искусственный ин-
теллект в качестве отдельного унифицированного лица, с собственной автономией. Уже в настоя-
щее время ведется немало различного рода работ обозначить искусственный интеллект в качестве 
отдельного лица, присвоив данному статус электронного лица. Следовательно, можно обозначить, 
что настоящее исследование позволит объяснить насколько реально уже в ближайшие десятиле-
тия обозначить искусственный интеллект в качестве автономного лица, способного на основании 
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AN собственного волеизъявления, самостоятельно совершать некие действия, принимать связанные с 
таковым действием решения, иметь права, нести ответственность и исполнять свои непосредствен-
ные обязательства перед работодателем и обществом в целом. Таким образом, можно, при помощи 
сегментировано реструктурированной системы современного права, объединяющего несколько 
правовых направлений можно уже сегодня построить систему эффективного регулирования актов, 
касающихся действий бездействий искусственного интеллекта по субъективному составу.

Ключевые слова: автократия машин, техногенный апокалипсис, вычислительные алгоритмы, 
искусственный интеллект, само производство, нано чипы, базы данных, хакерские атаки, файеруолы, 
цифровое нападение, виртуальное пространство.

Summary. This article considers as the main goal of its research direct persons operating and engaged 
in the field of artificial intelligence. Their rights, obligations, and level of responsibility. In addition, as an 
alternative, we also consider the ability of artificial intelligence to act independently as an operating entity, 
which would indicate a certain level of autonomy, its status, technological rights, obligations and level of 
responsibility, based on the level of attachment of developers to artificial intelligence. This will allow us 
to consider the actions and inactions of computing machines in relation to the surrounding society as a 
whole at different levels of life of the same society. Having considered certain patterns that are inherent 
in artificial intelligence, as well as individuals who operate with the use of artificial intelligence, it will 
be possible to indicate how high the probability is, hypothetically, to consider artificial intelligence as a 
separate unified entity, with its own autonomy. There are already many different types of work underway to 
designate artificial intelligence as a separate entity, giving it the status of an electronic entity. Therefore, we 
can say that this study will allow us to explain how realistic it is in the coming decades to designate artificial 
intelligence as an Autonomous entity that can independently perform certain actions based on its own 
will, make decisions related to such action, have rights, bear responsibility and fulfill its direct obligations 
to the employer and society as a whole. Thus, it is possible, using a segmented restructured system of 
modern law that combines several legal directions, to build a system of effective regulation of acts related 
to actions and omissions of artificial intelligence by their subjective composition.

Keywords: autocracy of machines, technogenic Apocalypse, computational algorithms, artificial 
intelligence, production itself, nano chips, databases, hacker attacks, firewalls, digital attack, virtual space.

ВВЕДЕНИЕ.
При должной систематизации субъектов, свя-

занных с искусственным интеллектом стоит от-
метить определенную систематику субъектов, 
в число которых можно отнести граждан рези-
дентов и нерезидентов Республики Казахстан, 
юридических лиц в зависимости от их органи-
зационно-правовой формы, индивидуальных 
предпринимателей, а также государственный 
учреждения надзорного и мониторингового 
характера. После этого является актуальным не-
посредственное определение самого искусст-
венного интеллекта в качестве оперирующего 
автономного унифицированного лица, которое 
в настоящее время принято называть «автоном-
ное электронное лицо», имеющее свои права, 
обязательства и уровень ответственности. 

Следовательно, для обозначения такового 
автономно следует систематизировать в соот-
ветствие с типом такового, учитывая все его 
технические и поведенческие характеристики, 
которые позволяют искусственному интеллекту 
тем или иным образом воздействовать на об-
щество. Настоящее позволит выявить уровень 
позитивного или негативного влияния на об-
щество посредством обозначения субъектов, 
что предполагает разрешение таковых вопросов 
как кто и как использует искусственный интел-
лект и для каковых целей. Другим аспектом мо-
жет стать вопрос, каким образом его развивают, 
учитывают ли при этом разработчики недочеты, 

при котором искусственный интеллект сможет 
гипотетически дать сбой и получить негативную 
автократию, которая предположительно может 
внушить ему рассмотреть человечество в ка-
честве чего-нибудь иррационального. Таковая 
автократия машин не является позитивным фак-
тором для человечества в целом. Тем не менее, в 
какой-то степени институт правовой автономии 
машин позволит рассмотреть искусственный 
интеллект в качестве отдельного субъекта граж-
данско-правовых, уголовно-правовых и адми-
нистративно-правовых правоотношений. 

Определение типа искусственного интел-
лекта с позиции субъективного состава.

Новый вид технологии искусственного ин-
теллекта может определить элементы, которые 
могут сделать государство и общество лучше и 
эффективнее. Однако, самым основным вопрос 
является вопрос управления им, которое напря-
мую зависит от самих субъектов непосредствен-
но. Искусственный интеллект есть везде: он мо-
жет водить машину, общаться с клиентами или 
помогать пациентам с повреждением нейронов 
восстанавливать свой потенциал. Но если управ-
ление искусственным интеллектом с помощью 
данных может помочь предсказать результат 
исхода, то, какое место остается для гражданс-
кой свободы [Баймухамедов М.Ф. 2020, с.36]? 
Человечество уже почти два десятилетия живем 
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в мире, где такие машины, как HAL 9000, обре-
ли достаточно самосознания, чтобы совершить 
космический мятеж, но мрачные видения робо-
тов бушуют каждый раз, когда Boston Dynamics 
выпускает рекламный ролик.

Учитывая страхи вызванной роботами мас-
совой безработицы или автономных воинов не-
контролируемой разрушительной силы, может 
показаться ироничным, что вопрос о правах ро-
ботов стал предметом серьезных политических 
дебатов [Осташявичюс В.В.2020. с.55]. Авторы 
признают, что были скептичны, читая недавнюю 
колонку, осуждающую бедственное положение 
бедных, оскорбленных роботов, но при даль-
нейшем рассмотрении вопрос о том, имеют ли 
автономные, адаптивные, или обучающиеся ма-
шины, права или нуждаются в них, нюансирован 
и достоин обсуждения [Морхат П.М. 2017, с.258]. 
Правовой статус квазиинтеллектуальных машин, 
способных к независимому действию, несом-
ненно, будет беспокоить разработчиков, произ-
водителей, политиков и ученых-юристов в тече-
ние многих лет, поскольку технический прогресс 
опережает наши правовые и нормативные рам-
ки. Вот предварительный просмотр того, что ста-
нет дискуссией, которая разгорелась в 2019 году. 

Изначально наша первоначальная реакция 
на концепцию прав роботов была где-то между 
скептицизмом и насмешкой, поскольку мы реф-
лекторно смешивали «права» с человеческими 
или этическими правами [Цуканова Е.Ю. 2018, 
с.42]. Это права просвещения, Декларации не-
зависимости и Билля о правах, но они являются 
лишь одной категорией, а именно естественны-
ми правами, которые имеют более широкую фи-
лософскую и правовую основу. Идея о том, что 
любая бессознательная машина, независимо от 
ее патины интеллекта, имеет такие же врожден-
ные права на жизнь, свободу, самоопределение 
и стремление к счастью, как и человек, кажет-
ся абсурдной [Zaheer Allam. 2019, с.80]. Однако 
наши судебные системы также предоставляют 
юридические права и обязанности физическим 
лицам и другим организациям, в частности кор-
порациям, которые не зависят от прав человека. 
Последнее предложение весьма спорно, воз-
можно, под влиянием слишком большого ко-
личества научно-фантастических фильмов, пос-
кольку перспектива машин, которые развивают 
независимые, то есть не просто мимикрию, эмо-
циональные чувства, в отличие от сенсорного 
восприятия, которым они уже обладают, далека 
[Rintaro Hashimoto. 2020, с.1]. Правовые нормы, 
касающиеся роботов и квазиинтеллектуальных 
алгоритмов, вероятно, неадекватны, однако бо-
лее насущные вопросы касаются юридических, а 
не физических или человеческих прав. К сожа-
лению, он смешивает их, поднимая смесь закон-
ных и благовидных вопросов. Представление о 
том, что роботы в их нынешнем или предпола-

гаемом виде нуждаются в гражданских правах 
или кадровых льготах, абсурдно, однако вопро-
сы уголовной и деликтной ответственности за 
поведение роботов или по отношению к ним и 
собственности на искусственный интеллект нуж-
даются в обновлении, особенно в настающую 
эпоху автономных, адаптивных, «интеллектуаль-
ных» механизмов. 

Дебаты о правах роботов разгорелись в 2017 
году после доклада Европарламента с рекомен-
дациями Комиссии по нормам гражданского 
права в области робототехники. В разделе 56 
предлагается разумный подход, учитывая совре-
менное состояние робототехники, основанной 
на алгоритмах глубокого обучения. Критики опа-
саются, что предоставление роботизированной 
личности-это просто способ для производите-
лей уклониться от ответственности за то, что в 
конечном итоге является дефектами программ-
ного обеспечения и обучающих данных [Daniel 
B. Shank. 2019, с.47]. Однако идея предоставле-
ния юридического лица различным юридичес-
ким лицам восходит в американском праве к 
основополагающему делу Santa Clara County V 
Southern Pacific Railroad Co. Решение Верховно-
го суда, которое распространило равные права 
на защиту Четырнадцатой поправки на корпо-
рации и создало правовую основу для корпора-
тивной личности. По мере того как роботы берут 
на себя все больше задач, некоторые из которых 
влекут за собой принятие решений о жизни и 
смерти людей вокруг них, представляется ра-
зумным создать правовую основу, которая расс-
матривает и распределяет ответственность за 
их действия и бездействие [Giuseppe Caggianese, 
2020, с.127]. Наиболее полное описание прав 
роботов на сегодняшний день представлено в 
одноименной книге Дэвида Гункеля, профессо-
ра медиаобразования в Университете Северного 
Иллинойса. 

В интервью для NIU Гункель утверждает, что 
проблема прав возникает из-за эволюциони-
рующих взглядов общества на статус автоном-
ных машин, которые переместили их в серую 
зону между физическими лицами и вещами. Од-
нако он правильно отмечает, что юридическое 
определение «лица» не ограничивается челове-
ческими существами. Используя реляционный 
критерий, чем больше люди относятся к робо-
там как к социальным сверстникам, друзьям или 
коллегам, тем больше прав они должны быть 
предоставлены нашей правовой системой. Ко-
нечно, тот же аргумент был выдвинут и в пользу 
прав животных, где, по крайней мере с домаш-
ними животными, реляционные взаимодейст-
вия гораздо сильнее в разных культурах и поко-
лениях [Wiebke Sondermann, 2019, с.30]. Хотя эта 
модель может быть полезна для установления 
норм, поскольку определенные типы роботов 
или машин становятся спутниками человека, я 
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AN считаю, что она не адекватно решает более на-
сущные вопросы и ответственности за личный 
и имущественный ущерб или создание и кражу 
искусственного интеллекта. Независимо от того, 
насколько мы относимся к роботу как к чело-
веческому коллеге или другу, должен ли кто-то 
идти HAL 9000 может ли он быть виновен в пред-
намеренном убийстве или это ответственность 
разработчика и тренера? Человечество все еще 
много, много лет от роботов, способных на такие 
действия, которые заставили бы нас столкнуться 
с вопросами индивидуальных или естественных 
прав. Я также не верю в довод, что злонамерен-
ное, беспричинное повреждение робота - это 
своего рода преступление на почве ненависти к 
тем, кто все еще бесчувственен (в эмоциональ-
ном, а не сенсорном смысле) [Yang Zhao. 2019, 
с.85]. Нынешние законы об имущественном 
ущербе и ответственности кажутся достаточ-
ными, чтобы покрыть случайного Луддита или, 
наоборот, неисправного дроида. Вместо этого, я 
думаю, что раздел 56 доклада ЕС-это правиль-
ный подход, а именно установление законов по-
дотчетности и структур смягчения ущерба (таких 
как страхование), которые отражают различия 
между автономными, адаптивными, «интеллек-
туальными» роботами и алгоритмами, которые 
приводят их в действие, и традиционными ма-
шинами. Они должны быть дополнены положе-
ниями, определяющими право собственности 
на любые субъекты искусственного интеллекта, 
которые такие машины могут создавать в ходе 
их обычного использования и которые четко от-
личаются от базовых алгоритмов, управляющих 
ими [Ya Zhang 2019, с.250]. Общество и разра-
ботчики роботов должны также учитывать пра-
ва человека при работе с роботами, в частности, 
чтобы развеять антиутопические страхи перед 
разрушительным поведением изгоев. Здесь три 
закона робототехники Азимова являются фило-
софским фундаментом, на котором строится ко-
декс этики роботов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.
В заключение к настоящему стоит отметить, 

что попытки человечества к адаптации интел-
лектуальных машин и присвоения им автоном-
ной личности ведется уже сегодня. Потому воп-
рос остается лишь в том, насколько государство 
сможет сконструировать эффективную право-
вую систему относительно регулирования воп-
росов, в котором искусственный интеллект уже 
будет иметь собственные права, обязательства 
и некий уровень ответственности, при котором 
многие дефекты со стороны искусственного 
интеллекта могли бы ссылаться на человечес-
кие создания и тем самым проявить человека 
в качестве нелогичного животного организма, 
который опасен тем, что при отправлении пра-
восудия и самое страшное при его исполнении 
искусственный интеллект мог бы назначать на-
казание. Следовательно, в данном направлении 
искусственный интеллект является не просто 
опасным для общества, а он является непос-
редственной угрозой для человечества. Для это-
го следует выделить определенный разряд норм 
и правил современного гражданско-правового, 
административно-правового, уголовно право-
вого направления современной юридической 
науки на основании института деликта, который 
позволит при помощи методик абстрагирова-
ния, дедукции и индукции реформировать ны-
нешнее законодательство Республики Казахстан 
и создать может быть отдельный унифицирован-
ный закон о статусе искусственного интеллекта, 
где автоматизированные механизмы алгоритми-
ческих вычислений на основе базы искусствен-
ного интеллекта смогут иметь свои ограничения, 
при которых их же действия будут не логичными 
с позиции вычислений самого же искусственно-
го интеллекта. 
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ПРЕСТУПНОСТЬ КАК ЯВЛЕНИЕ ЦИВИЛИЗАЦИОННОГО ПОРЯДКА
Түйін. Мақалада қылмыскерліктің өркениетке қатыстылығы жөнінде баяндалады. Экономика-

лық қылмыстың ерекшеліктерін және оның криминологиялық сипаттамасын - жеке қылмыскерлер-
дің мінездемесін, қыпмыскерліктің себеп-салдарларын және қылмыскерлікпен күрестің жолдарын 
ашып көрсеткен.

Түйінді сөздер: қылмыстылық, өркениет, экономикалық қылмыстар, қылмыскердің криминоло-
гиялық сипаттамасы, қылмыскерліктің алдын алу шаралары.

Резюме. В данной статье автор рассматривает вопросы преступности и ее связи с цивилизацией 
общества. Раскрывает особенности экономической преступности и ее криминологической характе-
ристики – причины и условия преступности, о личности преступника и меры их предупреждении.

Ключевые слова: преступность, цивилизация, экономическая преступность, криминологичес-
кая характеристика личности, меры предупреждения экономической преступности.

Summary. In this article, the author considers crime and its connection with civilization. It reveals the 
features of economic crime and its criminological characteristics - the causes and conditions of crime, the 
identity of the offender and measures to prevent them.

Keywords: crime, civilization, economic crime, criminological characteristics of an individual, measures 
to prevent economic crime

Понятие преступности возникло лишь на 
определенном этапе развития общества, когда 
было общественно осознано существование не 
только отдельных общественно опасных деяний, 
но и их определенной совокупности и что такая 
совокупность связана каким-то образом с други-
ми социальными явлениями.

Понятие преступности - явление не только 
объективное, но и социальное, т.е. связано с че-
ловеческим обществом и его законами.

История знает немало уголовных законов, 
предотвращающих проявления преступности, 
как общественно опасного деяния; законы Ману 
(1200-200 гг. до нашей эры) в Индии, Ассирии 
(1500 г. до нашей эры), хеттов (1750 г. до нашей 
эры), еврейские законы (пятикнижие 400 г. до 
нашей эры), Греции (законы Дракона и Соло-
на - 600-400 гг. до нашей эры), Древнего Рима 
(XII таблиц - 450 г. до нашей эры), Каролину в 
Германии, Ясу Чингиз Хана, Уложения в России, 
наконец Уголовные кодексы. По различному 
понимался уголовный закон в различное время 
[Каиржанов Е., 1998, с.20].

Преступность - социально-классовое, воз-
никшее в результате социальных противоречий 
явление, о чем красноречиво свидетельствует 
история.

Фридрих Энгельс в своем труде «Происхож-
дение семьи, частной собственности и госу-
дарства», обобщая всю предыдущую историю 

государства, пришел к следующим основным 
выводам:

• Самые низменные побуждения - вульгар-
ная жадность, грубая страсть к наслаждениям, 
грязная скаредность, корыстное стремление к 
грабежу общего достояния - являются воспи-
танниками нового цивилизованного классового 
общества.

• Самые гнусные средства - воровство, на-
силие, коварство, измена подтачивают старое 
бесклассовое родовое общество и приводят к 
его гибели [Маркс К., Энгельс Ф., с.99].

Таким образом, преступность обладает це-
лым рядом особых, присущих данному явле-
нию признаков: относительной массовостью, 
исторической изменчивостью, объективностью, 
социальностью, классовостью, уголовно-право-
вым характером и общим количеством всех со-
вершенных за определенный период в том или 
ином цивилизованном государстве преступле-
ний.

Другими словами, по определению профес-
сора Е.И. Каиржанова: «преступность - это исто-
рически изменчивое, негативное, объективное 
и социальное явление классового общества в 
виде совокупности всех совершенных преступ-
лений за определенный период времени в оп-
ределенном пространстве, регионе» [Каиржанов 
Е., 2000, с.32].
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Появление понятия преступность тесно свя-
зано с цивилизационными процессами, так как 
по определению профессора Омарова Е.С.: «под 
цивилизацией понимается культурная общность 
людей, обладающих некоторым социальным 
стереотипом, при этом освоившая большое, 
достаточно автономное, достаточно замкнутое 
географическое пространство, и в силу этого по-
лучившая прочное место в мировой истории» 
[Омаров Е.С., 2005, с 58].

Понятие «экономическая преступность» (или 
преступность в сфере экономики) наряду с та-
кими понятиями, как «организованная преступ-
ность» и «легализация (отмывание) преступни-
ками криминальных доходов», прочно вошли в 
понятийный аппарат криминологов и практи-
ческих работников правоохранительных орга-
нов.

Существуют самые различные определения 
экономической преступности, однако впервые 
общественность узнала о ней как о феномене 
«беловоротничковой преступности». Принадле-
жит этот образ американскому криминологу Э. 
Садерленду. В 1940 году именно он определил 
ее как комплекс правонарушений, совершаемых 
уважаемыми лицами с высоким социальным 
статусом в рамках их профессиональных обя-
занностей и с нарушением доверия, которое им 
оказывается.

В связи с реформированием экономики пре-
терпела серьезные изменения и экономическая 
преступность. Создание новых форм собствен-
ности, функционирование экономики в условиях 
рыночных отношений, интеграция в мировую 
экономику сопровождаются осложнением кри-
минальной обстановки в ней. Экономическая 
преступность все в большей мере выступает как 
прямое продолжение криминализи рованных эко-
номических отношений. Общие проблемы влия-
ния реформ и методов их проведения в жизнь 
на состояние преступности рассматривались в 
трудах виднейших отечественных криминологов 
- И.И.Карпеца, В.Н.Кудрявцева, А.А.Аслаханова, 
Н.А. Лопашенко, И.И.Рогова, Е.И.Каиржанова, Е.О-
.Алауханова, А.Ш. Шаршеналиева и др.

На основе анализа многочисленных опреде-
лений можно сделать вывод, что экономическую 
преступность следует рассматривать как сово-
купность преступлений (и лиц их совершивших), 
основным непосредственным объектом которых 
выступает отношения собственности, а также от-
ношения по производству, обмену, распределе-
нию и потреблению благ, способных выполнять 
функции товара [Аслаханов А.А., 1997, с 69].

Соответствующую группу преступлений об-
разуют деяния, ответственность за которые пре-
дусмотрена в главе 6 «Уголовные правонару-
шения против собственности» (статьи 187-204), 
главе 8 «Уголовные правонарушения в сфере 
экономической деятельности» (статьи 214-249) 

и главе 9 «Уголовные правонарушения против 
интересов службы в коммерческих и иных орга-
низациях» Уголовного Кодекса РК.

Криминологическая характеристика эконо-
мических преступлений сложна уже хотя бы по-
тому, что формы и способы этих преступлений 
отличаются разнообразием и способностью 
быстро адаптироваться к изменяющимся усло-
виям в обществе, особенно в экономике [Алау-
ханов Е.О., 2008, с 363].

Показатели преступлений в сфере экономики 
и их разновидности претерпели изменения, ко-
торые вряд ли можно назвать закономерными 
и объективными. Прежде всего, это связано с 
постоянно колеблющимся уровнем латентности 
и меняющейся результативностью правоохра-
нительной деятельности по тем или иным видам 
преступлений.

Произошло резкое увеличение экономичес-
ких преступлений, отличающихся повышенной 
общественной опасностью, связанных с рас-
ширением сферы действия товарно-денежных 
отношений и наносящих существенный ущерб 
экономической безопасности государства.

Показатели преступлений в сфере экономи-
ческой деятельности (глава 8 УК РК) и ее разно-
видности претерпели изменения, которые вряд 
ли можно назвать закономерными и объектив-
ными [Уголовный кодекс РК, 2015, с.92]. Прежде 
всего, это связано с постоянно колеблющимся 
уровнем латентности и меняющейся результа-
тивностью правоохранительной деятельности 
по тем или иным видам преступлений.

Объективным фактором условий и причин 
экономической преступности являются сложные 
экономические условия перехода к рынку, ког-
да старая административная машина не смогла 
адаптироваться к новым мобильным условиям. 
До сих пор отсутствует четкая система учета и 
контроля над многими секторами экономики, 
где соблюдались бы нормы ведения учета, су-
ществует множество лазеек в законодательстве, 
которые используются мошенниками.

Экономическая преступность обусловлена и 
кадровым фактором. Он является наиболее зло-
бодневным, поскольку отсутствует кадровый по-
тенциал бухгалтеров и экономистов с основами 
юридических знаний, способных адекватно реа-
гировать на изменения в рыночной среде, выд-
вигать научно обоснованные предложения по 
совершенствованию учета, а не следовать сле-
пому копированию международных стандартов, 
которым не соответствуют существующие еще 
характеристики в ведении и отражении хозяйст-
венных операций в республике.

Причина совершения экономической прес-
тупности большей частью - корыстные побуж-
дения. А условий, способствующих совершению 
экономической преступности много, в боль-
шинстве случаев это связанно с:
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AN - недостатками в подборе и расстановке кад-
ров;

- личностью самих работников бухгалтерских 
и финансовых служб (объективного характера, 
например, недостаточный или непрофессио-
нальный уровень знаний или квалификации ра-
ботника; субъективного характера, т.е. умышлен-
ное нарушение требуемых правил в оформлении 
или исполнении бухгалтерской документации, 
различного рода злоупотребления с его сторо-
ны);

- недостаточным контролем со стороны руко-
водителей предприятий, органи заций и учреж-
дений за деятельностью работников бухгалтерс-
ких и финансовых служб;

- недостаточным контролем со стороны вы-
шестоящих организаций или ведомств;

- несовершенством законодательно-норма-
тивной базы в области бухгалтерского учета и 
аудита;

- недостаточно эффективной деятельностью 
правоохранительных органов по борьбе с эко-
номической преступностью (неправильная ква-
лификация фактов экономической преступнос-
ти, непринятие мер по анализу причин и мер по 
предупреждению экономической преступности);

- низким уровнем требовательности к оформ-
лению бухгалтерских и финансовых документов;

- предшествующим приемом бухгалтерских и 
финансовых документов с недостатками;

- отсутствием должного контроля за истин-
ностью бухгалтерских и финансовых документов 
со стороны лиц, утверждающих соответствую-
щую операцию и принимающих их к учету;

- нарушением сроков проведения ревизии и 
инвентаризации или поверхностное их проведе-
ние;

- незаконным совмещением должностей в 
одном предприятии, учреждении, организации 
(например, совмещение должностей бухгалтера 
и кассира, зав. складом - кассира, завхоза - бух-
галтера и т.д.);

- несовершенством действующего законода-
тельства;

- неправильным документальным оформле-
нием по учету основных, оборотных, денежных 
и иных средств;

- неправильным исчислением и несвоевре-
менностью уплаты налогов на землю, имущест-
во, транспортные средства, социального и кор-
поративного налога с юридических лиц;

- неправильным исчислением и несвоевре-
менностью уплаты пенсионных взносов в раз-
личные Пенсионные фонды;

- недостатками в работе контролирующих ор-
ганов (финансовых, налоговых инспекции и дру-
гие);

- не квалифицированностью или поверхност-
ностью проверок налоговых органов и т.д.

Этот перечень не исчерпывающий, на практи-
ке могут встретиться и другие условия, способст-
вующие совершению данного преступления.

Нормативно-правовые аспекты проблемы 

нарушений заключаются в том, что слабая зако-
нодательная база не способна полностью реали-
зовать те задачи, которые она призвана обеспе-
чивать. Имеющиеся Законы и подзаконные акты 
не могут полностью охватить всю широту и сфе-
ру действия бухгалтерского учета. Необходимо 
создание таких органов, которые могли бы четко 
отслеживать основные потоки информационно-
го движения всех предприятий. А при таком мно-
гообразии форм собственности это очень трудно. 
Особенно это касается соблюдения бюджетной 
дисциплины, где разбазариваются огромные 
бюджетные средства, происходит фактическое 
хищение материальных ресурсов, нарушается 
сам принцип законности в ведении учета. Еще 
недавно считалось, что бухгалтер является и 
контролером хозяйства, теперь мы вынуждены 
признать, что контролирующая функция прак-
тически перестала быть главной для него. Такие 
факторы способствуют возникновению условий 
для нарушений в сфере экономики. Поэтому для 
криминологического анализа нам будет небезын-
тересно охарактеризовать личность преступни-
ка, поскольку в этой сфере хозяйственных отно-
шений проявляются новые качественные черты 
криминологического портрета преступника.

Статистические данные Комитета правовой 
статистики и специального учета Генеральной 
Прокуратуры РК за 2015-2019 годы свидетельст-
вуют о том, что:

1. Существенным моментом криминологи-
ческой характеристики личности является уста-
новление соотношения мужчин и женщин среди 
совершивших преступления лиц. Так, по данным 
нашего исследования, в 58.1% случаев виновны-
ми являлись мужчины и 41.9% преступления со-
вершены женщинами.

При этом в таких отраслях социально-бюд-
жетной сферы как социальное обеспечение, 
здравоохранение, образование, культура доля 
женщин достигает 50% и более, что в два и более 
раза превышает среднестатистические показа-
тели в целом по всей преступности. Эти цифры, 
безусловно, связаны с общей структурой рабо-
тающих в рассматриваемой сфере, исполнением 
женщинами обязанностей руководителей, а так-
же материальной и финансовой (бухгалтерской) 
ответственностью в учреждениях и организациях 
социальной и бюджетной сфер.

2. Обращает на себя внимание, что более 
чем две трети (66.9%), преступлений, связанных с 
экономической преступностью, совершается ли-
цами в возрасте от 21 до 49 лет, что объективно 
отражает и связано с должностным положением 
виновных. Именно в этом возрасте человек дос-
тигает определенных жизненных позиций (обра-
зование, должностное и материальное положе-
ние, достаточно стабильные деловые и семейные 
отношения). При этом, в возрасте до 21 года, ис-
ходя из изученного нами массива уголовных дел, 
преступления совершены лишь 6.5% виновных, а 
в возрасте старше 50 лет - 18.5%

3. Семейное положение виновных характери-
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зуется повышенной долей холостых (разведен-
ных) по сравнению с преступниками - мужчина-
ми. Выборочное исследование свидетельствует, 
что среди мужчин число состоящих в браке сос-
тавляет 65-70%, тогда как у женщин этот показа-
тель не превышает 50%.

4. Преступники, совершившие экономичес-
кие преступления отличаются высоким обра-
зовательным уровнем. При этом проявляется 
достаточно высокий интеллектуальный уровень 
правонарушителей, что обусловлено самой сфе-
рой общественных отношений (доступ к расхо-
дованию или распоряжению бюджетными и вне-
бюджетными средствами).

5. Нельзя сказать, что лица, совершающие 
такие преступления, плохо знают закон. Напро-
тив, подавляющие большинство из них обладают 
даже большими правовыми знаниями, чем за-
конопослушные граждане. Но у них отсутствует 
уважительное отношение к праву, не сформиро-
вана потребность, следовать его предписаниям и 
требованиям.

1. Отличительной особенностью изученных 
уголовных дел является следующая картина: 
больше чем две трети (69.6%) из числа лиц, прив-
леченных к уголовной ответственности за совер-
шенные преступления, являются руководителя-
ми органов и подразделений соответствующих 
государственных, общественных, а в ряде слу-
чаев и негосударственных учреждений и предп-
риятий (признаваемых в большинстве случаев 
должностными лицами либо лицами, выполняю-
щими управленческие функции в коммерческих 
или иных организациях), обладающими правом 
подписи финансовых документов и доступом к 
распоряжению финансовыми и материальными 
средствами, имеющими достаточно высокий со-
циальный статус, уровень материального обес-
печения, образования.

2. Как показывает проведенный нами анализ, 
в числе правонарушителей имеется тенденция 
увеличения доли безработных и лиц, не имею-
щих постоянного источника доходов, доля кото-
рых составляет 15.4%.

Для данной категории граждан характерны 
посягательства на бюджетные средства в со-
циальной сфере, включая пенсионное обеспе-
чение и иные социальные выплаты, незаконное 
получение пособий по безработице, а также по 
линии работы миграционной службы.

Возникновение антиобщественных взглядов и 
привычек у лиц, совершивших злоупотребление 
по службе, происходит несколько иным путем, 
чем, например, у лиц, совершивших убийство, 
кражи, разбой, хулиганство и т.п. Такие отрица-
тельные условия, способствующие формирова-
нию антиобщественных взглядов и привычек, как 
пьянство, преступная среда, аморальная обста-
новка при воспитании в семье и т.д., характерные 
для перечисленных выше лиц, в данном случае 
отсутствуют или не имеют решающего значения.

Результаты проведенного нами исследования 
показывают, что абсолютное большинство осуж-

денных за преступления ранее не привлекались к 
уголовной ответственности. Это объясняется тем, 
что на должность главного бухгалтера и финан-
совых служб не принимаются лица, ранее суди-
мые за те или иные преступления.

Как показывает анализ материалов уголовных 
дел, значительную часть преступлений совер-
шают в основном женщины. Это связано с тем, 
что удельный вес женщин, работающих в сис-
теме народного образования, культуры, в сфере 
различных услуг и здравоохранения наиболее 
велик. А также получают образование по спе-
циальности «Бухгалтерский учет», «Финансы и 
кредит», «Экономика» и др. в основном женщи-
ны, их доля по Республике Казахстан составляет 
85 %.

И если женщины в силу различных причин 
совершают значительно меньше «общеуголов-
ных» преступлений, чем мужчины, то в сфере ис-
пользования своего служебного положения для 
тех или иных преступных целей это соотношение 
меняется. Эта особенность существенно отличает 
преступления, связанные с экономической прес-
тупностью от иных групп преступлений.

На наш взгляд, для успешной борьбы с по-
добными явлениями главное внимание должно 
уделяться, прежде всего, профилактическим ме-
роприятиям, воспитанию и подбору кадров на 
эти должности.

В характеристику личности преступника вхо-
дят в первую очередь социально- демографичес-
кие показатели.

По социально-психологическим показателям 
преступники данной категории амбициозные, ст-
ремящиеся достичь положения в обществе.

По социально-нравственным показателям 
они придерживаются общепринятых моральных 
норм, вместе с тем наблюдается смещение со-
циальных ориентиров в обществе в сторону ма-
териальных ценностей.

По социально-правовым характеристикам 
лица, совершающие нарушения правил бухгал-
терского учета, обладают знанием законов и спе-
циальных нормативных актов по своей работе, 
однако стремление к корысти преобладает над 
этими знаниями и требованиями законодатель-
ных норм.

Их психологические особенности включают 
такие черты, как стремление к обогащению, ма-
териальному достатку, чувство ущербности из-за 
низкой самооценки своих способностей в дости-
жении деловых качеств, возможность иметь бо-
гатых друзей и считаться таковыми, иногда - не-
возможность получить желаемые доходы из-за 
высокого уровня налогов и несоответствия зако-
нодательства реальным общественным потреб-
ностям.

По биологическим особенностям такой тип 
нарушителей особо не выделяется, они обычно 
имеют хорошее здоровье, четкие жизненные по-
зиции и цели, основанные на достижении достат-
ка и власти.

Резюмируя, можно дать следующую характе-
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AN ристику личности преступника в экономической 
сфере — мужчина или женщина средних лет, как 
правило, е высшим образованием, воспитанные, 
имеющие интеллектуальный потенциал, психо-
логически ориентированные на успех в жизни, 
имеющие установки на достижение материаль-
ного достатка или высокого положения в общест-
ве, которые преобладают в качестве приоритет-
ных, из-за чего снижены духовные потребности, 
необходимые моральные качества в соблюдении 
правовой культуры.

Экономических преступников по своему со-
циальному статусу и по выполняемым ими со-
циальным функциям можно классифицировать 
следующим образом:

1) «бриллиантовые воротнички» - лица из 
числа представителей государственной полити-
ческой и экономической элиты;

2) «золотые воротнички» - лица, выполняю-
щие административно-хозяйственные и адми-
нистративно-распорядительные функции в ми-
нистерствах и ведомствах (бюрократическая 
элита), в банковской системе, а также админист-
ративно- хозяйственные функции в крупных ком-
мерческих и иных организациях;

3) «серебряные воротнички» - лица, занимаю-
щие государственные должности, руководите-
ли коммерческих организаций среднего звена, 
предпринимательская элита, представители кре-
дитно-финансовой и банковской системы;

4) «белые воротнички» - представители из 
числа государственных служащих, сотрудники 
средних звеньев аппаратов управления, руково-
дители региональных предприятий и организа-
ций;

5) «белые манжеты» - представители из числа 
руководителей отделов, подразделений, цехов, 
групп как в государственных, так и коммерческих 
и иных организациях;

6) «голубые манжеты» - частные предприни-
матели, лица, выполняющие работы по оказанию 
услуг населению, а также все субъекты экономи-
ческих отношений, неуказанные в вышеперечис-
ленных типах.

При системной характеристике предупреди-
тельных мер особо следует выделить следующие:

1. Экономические меры включаются в общую 
концепцию перехода к рынку и в специальные 
государственные программы по отдельным нап-
равлениям экономической политики.

1. Организационные меры предупрежде-
ния экономических преступлений направлены 
на создание системы противовесов предприни-
мательству, ограждающих общество от злоупот-
реблений, в виде определенных процедур при-
нятия наиважнейших хозяйственных решений, 
несоблюдение которых делает решения недейст-
вительными; наделение необходимыми полно-
мочиями органов управления и контроля, приз-
ванных следить за соответствием деятельности 
субъектов хозяйственного оборота целям и за-
дачам:, обозначенным в законе и учредительных 
документах предприятий, акционерных обществ 
и пр.

2. Технические меры предупреждения 
экономических преступлений направлены на 
разработку более совершенных средств транс-
портировки товаров, сырья, исключающих воз-
можность постороннего вмешательства, соз-
дание надежных запорных устройств в местах 
складирования особо ценных сырьевых и товар-
ных ресурсов; внедрение в практику контроли-
рующих и правоохранительных органов методов 
обнаружения дефектных, подложных докумен-
тов, позволяющих изымать товары и иные цен-
ности из государственных общественных фон-
дов, внедрение экспресс-методов обнаружения 
сфальсифицированных продуктов и пр.

3. Правовые меры играют существенную роль 
в предупреждении виновного поведения в эко-
номике, особенно значительную в современный 
период, поскольку правообеспечивающий меха-
низм отстает от хозяйственной практики.

4. Воспитательные меры призваны сыграть 
важную роль в преодолении стереотипов урав-
нительного мышления, доставшегося от эпохи 
застоя и породившего иждивенчество, потерю 
инициативности, боязнь нового.
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METHODS AND FORMS OF COMBATING CRIME OF MINORS
Түйін. Бұл мақалада кәмелетке толмағандар арасындағы құқық бұзушылыққа қарсы күрес, кәме-

летке толмағандардың жауаптылығы, жас ерекшеліктері, қылмыстық заңмен анықталған себептер 
мен жағдайлар, кәмелетке толмағандарды қылмыстық әрекетке тартуға ықпал ететін жағдайлар, кә-
мелетке толмағандардың қылмыстық құқық бұзушылықтарының алдын алудың негізгі бағыттары қа-
растырылған. Кәмелетке толмағандар уақытты бақылаусыз өткізу, мектепті тастап кету, жазғы дема-
лыс кезінде жасөспірімдер ересектердің бақылауысыз жалғыз қалатын кездерде қылмыс жасайды. 
Кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыстың жай-күйі мен динамикасы статистикалық көрінісі 
қарастырылып жатқан құбылыстың көлемін толық көрсете алмайды. Сараптамалық бағалауларға 
сәйкес, бұл қылмыстың нақты деңгейі статистика бойынша тіркелгеннен 3-4 есе жоғары. Кәмелетке 
толмағандар арасында бұрын ересектерге тән қылмыстық құқық бұзушылықтар таралуда: қару-жа-
рақ пен есірткі саудасы, қылмыс құрбандарымен қарым-қатынастың қатал тәсілдері, ұрланған зат-
тарды сату, олардың арасындағы рэкет.

Түйінді сөздер: қылмыстық тұлға, кәмелетке толмаған, заңды шек, даралау, жазалау, мәжбүрлеу 
шаралары.

Резюме. В данной статье рассматриваются вопросы борьбы с преступностью несовершенно-
летних ответственность несовершеннолетних возрастные границы, определенные уголовным зако-
нодательством причины и условия, способствующие вовлечению несовершеннолетних в преступ-
ную деятельность основные направления предупреждения уголовных правонарушений со стороны 
несовершеннолетних. Несомненно, несовершеннолетние совершают преступления в процессе не-
контролируемого время провождения, уходов из учебных заведений, в период летних каникул, в по-
мещениях, где подростки остаются одни без контроля взрослых. Статистическая картина состояния и 
динамики преступности несовершеннолетних не отражает полностью масштабы рассматриваемого 
явления. Так же дается полная оценка специалистов-экспертов, с учетом латентности. Фактический 
уровень этой преступности в 3-4 раза выше, чем официально отражаемого в официальной статис-
тики и эти вопросы нашли свое отражение в данной статье.

Ключевые слова: личность преступника, несовершеннолетний, субъект, юридические границы, 
деяние, уголовное правонарушение, индивидуализация.

Summary. This article discusses the issues of combating juvenile delinquency, the responsibility of 
minors, age limits, the causes and conditions defined by the criminal law that contribute to the involvement 
of minors in criminal activity, the main directions for the prevention of criminal offenses by minors. Minors 
commit crimes in the process of uncontrolled spending time, leaving schools, during the summer holidays, 
in rooms where teenagers are left alone without adult control. The statistical picture of the state and 
dynamics of juvenile delinquency does not fully reflect the extent of the phenomenon under consideration. 
According to expert estimates, given latency, the actual level of this crime is 3-4 times higher than that 
officially recorded by statistics.

Keywords: criminal identity, minor, subject, legal status, act, individualization, sanity, individual.

Greater consideration of a criminal personality, 
the criminal’s strict, individual responsibility acquire 
an exceptional importance at present since this is 
one of the conditions for the successful implemen-
tation of the entire system of measures to prevent 
crimes and to overcome criminality.

The threshold of criminal liability established 
by law must be taken into account when analyzing 

the juvenile delinquency. This boundary is from 14 
years old, and from 16 years for the other criminal 
offenses for the most dangerous criminal offenses. 
Thus, not all the unlawful acts committed by the 
persons under the legal age will be recognized as 
criminal offenses.

The statistical picture of the situation and dy-
namic pattern of the juvenile delinquency does not 
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der consideration. According to expert estimates, 
with due allowance for latency, the actual level of 
this criminality is 3-4 times higher than that official-
ly recorded by statistics.

The criminal offenses that were previously in-
herent in adults proliferate among the minors: arms 
and drugs trafficking, cruel treatment of victims of 
crime, buying and selling of stolen goods, racket-
eering in their midst, etc.

The juvenile delinquency takes place in the pro-
cess of uncontrolled time-spending, when leaving 
schools, during the summer holidays, in the spac-
es where the adolescents leave alone without adult 
control. Many children who experience a divorce or 
are otherwise in nontraditional families may not be 
as close to their parents as children in two-biologi-
cal-parent families. They may experience weakened 
bonds with their parents and others, thus increasing 
the likelihood that they will engage in crime and 
delinquency [Vaynshtog A.S., 2010].

The level of crimes among the persons under 
the legal age and young people will only increase 
during the recent years due to change for the worse 
in the organization of summer holidays for children, 
growth of homelessness and neglect.

The criminal law currently in force is based on 
the fact that it is necessary to ensure an adequate 
level of legal protection for the persons under the 
legal age as subjects of criminal law. At the same 
time, the legislation takes into account the age spe-
cifics of the persons under the legal age when de-
termining the legal boundaries of criminal liability 
and punishment.

The struggle against crime requires a strictly 
individual approach to each criminal offense com-
mitted by a perpetrator. Only a comprehensive ac-
count of those features of the committed criminal 
offense and the perpetrator’s personality renders 
possible to determine the type of responsibility and 
the measure of punishment or form of public influ-
ence that fully corresponds to the public danger of 
the committed act, both for the offender and for 
the upbringing of other persons.

Criminal liability, as a rule, is being implement-
ed in the form of punishment. However, in some 
cases, the struggle against crime is possible with-
out criminal punishment. Institutions of exemption 
from criminal liability and punishment are quite 
widespread in practice. The grounds for applying 
these institutions vary depending on the type of ex-
emption, but the legal nature of the acts committed 
remains unchanged: the act is considered to be a 
criminal one.

Exemption from criminal liability reflects the 
trend towards a gradual narrowing and mitigation 
of criminal law enforcement. All types of exemption 
should be applied strictly individually with a care-
ful analysis of the personal qualities, provided that 
such a person is able to change himself to better 

without applying the criminal penalties to him. In 
its content, exemption from criminal liability means 
exemption not only from the execution of sentenc-
es, but also from the imposition of a measure of 
punishment. Exemption from criminal liability is the 
right of the relevant authority, except for the ex-
piration of the statute of limitations. In this case, 
exemption from criminal liability is an obligation.

However, some researchers believe that it has 
only one inherent measure of responsibility, such as 
punishment; enforcement measures of educational 
nature, not being a punishment, may not be con-
sidered a measure of criminal responsibility.

Exemption from criminal liability has an autono-
mous effect as a legal institution, which was formed 
in the criminal law currently in force.

Application of criminal legal measures to the 
juvenile offenders is based on the general princi-
ples of sentencing developed by the criminal law 
science. At the same time, specifics associated with 
their personality should always be taken into ac-
count when prescribing these measures. In this re-
gard, it is reasonably noted in the legal literature 
that the general principle of mitigating the punitive 
power of punishment as regards to the juvenile of-
fenders necessitates a special approach on the part 
of the judiciary bodies to making conclusion as re-
gards to assigning a criminal punishment of various 
types to them.

Taking into account the peculiarities of the psy-
chology of the persons under the legal age, a spe-
cial section of criminal responsibility of minors has 
been introduced into the Criminal Code of the Re-
public of Kazakhstan, which takes the specifics of 
this age group into account.

The need for special rules on the responsibility 
of the persons under the legal age in criminal law 
directly follows from the principles of justice and 
humanism. Such practice, being based on these 
principles, is in line with the modern internation-
al criminal legislation approved by the UN (United 
Nations Standard Minimum Rules for the Adminis-
tration of Juvenile Justice, 1985) [Kazakeevich S.T., 
Frid M.F., 2013].

Analyzing the whole range of legislative norms 
of the criminal liability of the persons under the le-
gal age, a number of authors consider the criminal 
liability of the persons under the legal age as more 
“privileged” in favor of the persons under the legal 
age charged with a criminal offence.

With regard to the responsibility and punish-
ment of minors, the expression “privileged” does 
not seem quite relevant, since it gives rise to opin-
ions as regards to certain “disapplication” or “bonus 
discount” in relation to them. It should be a ques-
tion of the all-defining principle of humanism ap-
plied in the prosecution and punishment of offend-
ers. Humanism in relation to minors is manifested 
in the principle of limiting punitive measures to the 
minimum necessary to achieve the goals of criminal 
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responsibility, in the principle of combining criminal 
liability measures, non-punitive educational meas-
ures and social impact measures. In addition, the 
law stipulates the specificity of the criminal liability 
and punishment of minors not in relationship with 
an automatic allowance for the age, but in relation-
ship with the accounting for both socio-psycholog-
ical peculiarities of the personality of minors and 
criminological characteristics of crimes committed 
by this category of offenders: their actions are less 
sophisticated as far as both methods of committal 
and means of achieving results are concerned; also 
the fact is taken into account that a young person 
may be changed to better faster and easier than an 
adult person [Criminal law of the Republic of Ka-
zakhstan, 2019, 256 р].

The principle of individual responsibility of per-
petrators reflects in the criminal law at all periods 
of an offence.

As far as the persons under the legal age are 
concerned, individualization of responsibility is pro-
cedurally important, since, based on the figures of 
judicial investigative practice, almost a half of the 
adolescents who have committed any acts bears re-
sponsibility for them not criminally, but procedur-
ally, and the individualization of responsibility only 
renders it possible to determine the fate of a young 
person most correctly in each case.

The individualization of responsibility of the per-
sons under the legal age involves the identification 
of a general prerequisite for responsibility in rela-
tion to various specific groups of them and requires 
the identification of typical, special aspects in a par-
ticular person, in a specific action.

In accordance with the Criminal Code of the Re-
public of Kazakhstan, the persons who have reached 
an age of fourteen years old by the time the crimi-
nal offense committal but have not reached an age 
of eighteen years old are recognized as the persons 
under the legal age (Article 80 of the Criminal Code 
of the Republic of Kazakhstan).

Not every sane natural person may be the sub-
ject of a criminal offense, but the person which has 
reached the age established by the criminal law. 
Part one of the Article 15 of the Criminal Code of 
the Republic of Kazakhstan established that “only 
a sane natural person who has reached the age es-
tablished by the Criminal Code by the time of the 
criminal offense may be a subject to the criminal 
liability”.

According to the first part of Article 15 of the 
Criminal Code, a person who has reached the age 
of sixteen by the time of the criminal offense com-
mittal is subject to the criminal liability. And for the 
certain actions, precisely specified in the law, crim-
inal liability is provided for the persons that have 
reached the age of fourteen. The Criminal law of the 
Republic of Kazakhstan limits the minimum age to 
14 years old. Part 2 of the Article 15 of the Criminal 
Code of the Republic of Kazakhstan provides an ex-

haustive list of criminal offenses for which criminal 
liability begins as from the age of 14 years old and 
is not subject to interpretation.

In cases where a person under the legal age is 
between the ages of 14 and 16 years old, taking 
part in committal of the offenses for which liability 
is from the age of 16 years old, and at the same 
time, the same person has committed another 
criminal offense, the liability for which is lodged 
from the age of 14 years old (part 2 of Art. 15 of 
the Criminal Code), then he is subject to criminal 
liability only for the criminal offense for which re-
sponsibility has been provided to begin from the 
age of 14 years old. For example, persons under the 
legal age between the ages of 14 and 16 years old 
who participated in banditry may be liable for theft, 
plunder, robbery, rape, and murder of first degree 
if they committed these acts in the course of an at-
tack, but not for banditry [Rabinovich N.A., 2011].

The analysis of juvenile delinquency is combined 
with the study of statistical and other data on the 
negative phenomena associated with it (drunken-
ness, drug addiction, prostitution, etc.), as well as 
crimes and other offenses that encroach on the 
rights and interests of children and adolescents 
protected by law. The data on the identity of ju-
venile delinquents are analyzed with the alloca-
tion of the number and shares of 14-15 and 16-17 
year-old students of secondary schools and other 
educational institutions, working adolescents, un-
employed and non-students who have returned 
from educational colonies and special educational 
institutions that are registered. To determine the 
criminal activity of certain contingents of minors, 
special coefficients are used [Esbergen Alaukhanov, 
2008, 429 р].

The juveniles under the age of 14 are not subject 
to criminal liability. At the same time, the legislator 
proceeds from the fact that the persons under the 
legal age cannot fully recognize and direct the actu-
al nature and social danger of his actions (inaction).

Thus, the age of criminal responsibility accord-
ing to the criminal law of the Republic of Kazakh-
stan is 14 and 16 years old. There are two ages of 
criminal liability with similar age limits exist in for-
eign countries, like in Kazakhstan, for example, in 
Russia - 14 and 16 years old; in France - 13 and 16; 
in England, 12 and 17; in the USA - 10 and 17 years 
old (according to state laws) [David, Pedro R., Joseph 
W. Scott, Criminology 11(2):183- 205 р, 2006].

A person loses the legal status of a minor upon 
reaching the age of 18.

Commissioning of comprehensive psychological 
and psychiatric expert evidence to determine the 
level of mental development of a minor is man-
datory if there is information that gives reason to 
assume that he is mentally retarded. It is also advis-
able to prescribe it if detecting retardation in psy-
chophysical development of the person under the 
legal age (psychophysical infantilism). The ability to 
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AN understand own actions and control them in such a 
young person may be impaired due to mental im-
maturity or due to prior illnesses.

The study of the mental state and intellectual 
development of the persons under the legal age is 
important due to the fact that: a) there is a signifi-
cant proportion of adolescents with mental anom-
alies among the juvenile offenders; b) the persons 
under the legal age are characterized by increased 
suggestibility, a tendency towards fantasizing and 
other mental qualities that affect the correct per-
ception of circumstances relevant to the case and 
the ability to testify in the regard of them.

Defects in the young person’s mental health 
may be the result of chronic mental illness, tem-
porary disturbance in mental activity, dementia and 
other diseased states.

A comprehensive psychological and psychiatric 
examination is commissioned if a minor’s mental 
retardation is detected that is not associated with 
mental illness, that is conditional upon the peda-
gogical neglect, sensory deficiency (poor develop-
ment of vision and hearing), and prolonged isola-
tion from a normal community as a result of severe 
somatic disease.

A person under the legal age, due to a retarda-
tion in mental development not related to a mental 
disorder, could not fully realize the factual nature 
and social danger of his act or control them dur-
ing the commissioning a crime of minor or medi-
um gravity; he, in accordance with the provisions of 
part 3 of article 15 of the Criminal Code of the Re-
public of Kazakhstan, is not subject to criminal lia-
bility. When committing a grave or especially grave 
crime, such retardation in the mental development 
of a person under the legal age must be taken into 
account when sentencing him.

The principal directions of prevention of criminal 
offenses by the persons under the legal age are as 
follows:

• Improving the health of children and adoles-
cents. In-time detection of physical, mental, psychic 
abnormalities and treatment of them.

• Improvement of living and parenting condi-
tions, legislative allocation of the priority of this 
sphere in comparison to the industrial, political 
sphere, etc. Strengthening the family as the most 
important social institution.

• Providing assistance to children in need 
(guardianship, orphanages, boarding school, etc.)

• Effort for a healthy lifestyle; making barriers 
to the spread of pornography, cult of violence; im-
provement of the environment; struggle against al-
coholism, drug addiction, etc.

• Creating conditions for the development of 
children’s creativity, creating conditions for the sys-
tematic participation of the minors in feasible and 
well-paid work.

• Neutralization of sources of negative influenc-
es on adolescents, suppression of criminal activity.

• Application of measures of responsibility to 
adults that adversely affect children, involve them 
in crime.

• Punishment in the form of imprisonment gives 
rise to certain negative consequences. Therefore, in 
relation to the first convicted persons, it is neces-
sary to use as widely as possible all means of influ-
ence and criminal punishment not related to dep-
rivation of liberty, because “aggressive tendencies 
and a hostile interpretation of the actions of others 
and one’s environment increase antisocial behav-
ior” [Wolff K.T., Baglivio M.T., 2016. p.1495].

The prevalence of juvenile delinquency should 
be analyzed in comparison to the total repub-
lic population of this age group. Such an analysis 
shows that the persons under the legal age are one 
of the most criminally affected categories of the 
population.
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ФОРС-МАЖОР ВО ВРЕМЯ COVID-19: ПРОЦЕДУРНЫЙ И 
ПРЕДМЕТНЫЙ ЭКЗАМЕН ДЛЯ АРБИТРАЖНОГО СУДА

Түйін. Мақалада сот процестерінің онлайн режимінде өтуі қарастырылған. Жиналыстарға кіру 
тәртібі мен қашықтықтан өткізудің техникалық мүмкіндігі туралы халықты ақпараттандыру пробле-
малары. Халықаралық аралық соттардың онлайн мүмкіндіктерін қолдану. 

Түйінді сөздер: аралық сот, онлайн арбитраж, халықаралық арбитраж.
Резюме. В статье затрагиваются вопросы перехода судебных разбирательств в онлайн режим. 

Проблемы информирования населения об определении порядка доступа к заседаниям и техни-
ческой возможность удаленного проведения. Применения онлайн возможностей международными 
арбитражными судами.

Ключевые слова: арбитражный суд, онлайн арбитраж, международный арбитраж.
Summary. The article addresses the transition of litigation online. Problems of informing the public 

about determining the procedure for access to meetings and the technical possibility of remote holding. 
Application of online opportunities by international arbitration courts.

Keywords: arbitration court, online arbitration, international arbitration.

Не так давно формат удаленной работы, дис-
танционное управление, онлайн заседание, ка-
зались оригинальными новшествами – интерес-
ными, но не обязательными. 

Введение чрезвычайного положения в Рес-
публике, связанное с пандемией нового ко-
ронавируса COVID-19, вынудило суды мини-
мизировать присутствие участников судебных 
процессов:

- отложить на более поздние сроки рассмот-
рение судебных дел, по которым процессуаль-
ные сроки не наступили (в т.ч. путём приоста-
новления, отложения, продления сроков и т.д.; 

- судебные процессы проводят посредством 
дистанционно с применением IT-технологий 
(ВКС, в т.ч. мобильного приложения «TrueConf»);

- отложено рассмотрение уголовных дел и 
материалов, связанных с сокращенными сро-
ками разрешения (следственные суды, дела ус-
коренного, приказного, согласительного произ-
водства и т.д.), в порядке исполнения приговора, 
а также административных дел, по которым за-
держаны или арестованы лица рекомендовано 
осуществлять с учётом указанных рекомендаций 
в условиях максимальной изоляции и безопас-
ности для вовлеченных лиц. [http://sud.gov.kz/].

Кризис в области здравоохранения COVID-19 
вызвал беспрецедентные нарушения и нанес 
ущерб мировой экономике и деловым отноше-
ниям. Многие коммерческие споры выходят на 

поверхность, поскольку стороны считают невы-
полнимым или невозможным выполнение своих 
договорных обязательств. В то же время кризис 
также значительно замедляет разрешение ожи-
дающих рассмотрения дел, усугубляя и без того 
значительное отставание дел во многих судах.

В связи с проведением карантинных мероп-
риятий особо популярным может стать онлайн 
арбитраж. И избежать каких-либо задержек в 
разрешении вашего спора, вы можете рассмот-
реть вопрос о преобразовании находящегося на 
рассмотрении судебного дела, если ваш договор 
уже предусматривает арбитраж в качестве меха-
низма разрешения споров. Онлайн арбитраж с 
помощью электронных средств передачи и хра-
нения информации способствует независимому, 
беспристрастному и эффективному разрешению 
коммерческих споров, возникающих из дого-
ворных и внедоговорных отношений. Сторона 
спора может сделать все необходимое для полу-
чения окончательного арбитражного решения, 
не выходя из онлайн кабинета, а именно: 

- подать исковое заявление, а также предста-
вить все доказательства по делу; 

- получить отзыв на исковое заявление со 
всеми приложениями; 

- добавить нового представителя, загрузив в 
систему подтверждающий его полномочия до-
кумент; 

- пригласить в арбитраж соистцов, соответчи-
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AN ков, третьих лиц и иных участников;
- принять участие в онлайн слушании либо 

выбрать разрешение спора на основании доку-
ментов и пояснений, без проведения слушания; 

- получить арбитражное решение в электрон-
ном виде (впоследствии — бумажную копию). 

При этом электронные системы обеспечи-
вают конфиденциальность предоставляемой ин-
формации. 

Одно из преимуществ арбитража – возмож-
ность удаленного участия в заседаниях через 
различные платформы для проведения онлайн 
встреч. Хотя, конечно же, суды сейчас тоже про-
водят удаленные заседания. 

На фоне продолжающейся самоизоляции и 
продления нерабочего периода юристам, вла-
дельцам бизнеса интересно узнать больше о 
том, как работают механизм и процессы подачи 
исков, склоняясь к необходимости получении 
более подробных разъяснений.

Информирование официальными органами 
о возможностях дистанционного рассмотре-
ния дел в арбитражном суде, наверняка станет 
полезной и обеспечит наиболее эффективный 
доступ к правосудию, который считается самым 
быстрым и самым дешевым способом разреше-
ния коммерческих споров. 

На сайте реестра Арбитражной палаты Ка-
захстана зарегистрировано 17 постоянно дейст-
вующих арбитражей и арбитров, членов АПК. 

Однако ни на сайте АПК, ни на сайтах других 
арбитражных судов отсутствует информация о 
возможности дистанционного рассмотрения об-
ращения для максимального удобства исполь-
зования услуг на условиях, которые полностью 
удовлетворят интересы всех задействованных 
сторон. [http://sud.gov.kz/].

Еще до принятия правительством страны 
действий по защите здоровья и безопасности 
казахстанцев от воздействия COVID-19 и с на-
чала введения чрезвычайной ситуации на тер-
ритории Казахстана только две организации 
официально заявили о возможности дистан-
ционного разрешения споров и проведению 
заседаний посредством видеоконференцсвязи: 
Арбитражные центры Атамекен, Международ-
ный арбитражный суд центра (МАЦ). 

В Арбитражном центре Атамекен уже нес-
колько лет через Skype практикует онлайн засе-
дания, особенно если стороны спора находятся 
в разных странах.

В каждом областном центре имеется Регио-
нальная палата предпринимателей, в здании ко-
торой имеется кабинет, оборудованный видео-
конференцсвязью. Это значительно упрощает 
проведение заседаний с участием предприни-
мателей из регионов. [https://www.zakon.kz/].

Место вынесения решения указывается в ар-
битражном решении и это влечет определенные 
правовые последствия. Например, заявление об 

отмене решения подается по месту его выне-
сения, т.е. обычно в соответствующий местный 
СМЭС.

Суд Международного финансового центра 
«Астана» (МФЦА) и Международного арбит-
ражного суда центра (МАЦ). обеспечивают ус-
луги в режиме онлайн с сохранением полной 
функциональности. Любой человек в Казахста-
не, Центральной Азии или во всем мире может 
бесплатно воспользоваться нашими услугами на 
веб-сайтах Суда МФЦА и МАЦ для подачи иска. 

Так же проводят процедуры разрешения 
споров онлайн, используя новейшие цифровые 
технологии. Оплата за подачу заявлений, адми-
нистрирование и проведение слушаний до 31 
декабря 2021 года не взимается, и каждый впра-
ве получить вышеперечисленные услуги, бесп-
латно и независимо от времени возникновения 
разбирательства.

Арбитражные суды должны определить по-
рядок доступа к заседаниям и техническую воз-
можность об их удаленном проведении. [http://
sud.gov.kz/].

Важно, чтобы по каждому делу в суды ука-
зали актуальную информацию о том, состоится 
ли назначенное на период карантина заседание 
или нет. Сейчас не совсем ясно, будут ли откла-
дываться заседания. Требуется ли суду ходатайст-
во стороны об отложении или это будет проис-
ходить «автоматически», а если в суд поступило 
ходатайство одной стороны о рассмотрении в ее 
отсутствие, а от второй стороны ничего не пос-
тупило. 

Главная трудность от возникшей ситуации 
еще впереди. Несколько недель практически 
по всем делам доступ к правосудию закрыт на 
карантин. А после окончания этого периода су-
дам придется рассмотреть накопившиеся споры 
либо очень быстро, либо с нарушением разум-
ных сроков.

В данном случае больше всего от этого пост-
радают крупные регионы, где суды и так перег-
ружены. Все экономические споры в той или 
иной степени для одной стороны влекут нега-
тивные последствия, а для другой – позитивные. 
Надо заметить что, основной урон будет при-
чинен «быстрым» спорам, которые подлежат 
рассмотрению с вызовом сторон, речь идет о 
разбирательствах по взысканию долгов и вклю-
чению в реестр кредиторов банкрота. Негативно 
отражается ситуация на тех делах, где требуются 
экспертизы, которые нужно проводить незамед-
лительно из-за специфики исследования.

Официальное приостановление подачи заяв-
лений о банкротстве со стороны и введение пол-
ного моратория на подачу таких бумаг с целью 
заморозить банкротство компаний, которые уже 
отвечают признакам неплатежеспособности, то 
это приведет к наращиванию их долгов и деста-
билизации гражданского оборота.
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Сложившаяся ситуация в пользу тех, кто ожи-
дает проигрыша в деле.

Кредиторы не имеют возможности получить 
вовремя исполнительные листы по решениям о 
взыскании долгов. Что позволит недобросовест-
ным должникам предпринять меры, для скрытия 
имущества, на которое можно обратить взыска-
ние. 

В основном арбитражные споры не требуют 
участия свидетелей, специалистов и зачастую 
даже личного участия представителей сторон. 
Электронная подача процессуальных докумен-
тов и проведение процедуры разрешения спо-
ров онлайн с использованием цифровых тех-
нологии, может ускорить процесс и защитить 
конституционное право на судебную защиту, 
которое не подлежит ограничению ни при ка-
ких обстоятельствах: «Даже в условиях чрезвы-
чайного положения». И позволяет практически 
полностью обеспечить интересы участников су-
дебных процессов. [Сулейменов М.К.].

В условиях тотальной блокады невозмож-
но обеспечить сейчас нормальное судопроиз-
водство, а единообразное применение зако-
нодательства в судах возможно лишь в случае 
наличия координатора, которым выступает Вер-
ховный суд.

На Пленарном заседании Верховного суда 
Республики Казахстан от 6 мая 2020 года утверж-
дены «Разьяснения №1 по отдельным вопросам 
судебной практики в связи с введением чрезвы-
чайного о положения». 

Данное разъяснение дает ответ на вопросы: 
- обязательно ли обращаться в суд для уста-

новления ЧП как обстоятельства непреодоли-
мой силы, то есть признания его юридическим 
фактом?

- освобождается ли сторона договора от от-
ветственности за неисполнение или ненадлежа-
щее исполнение обязательства, если нарушение 
обязательства наступило ввиду введения ЧП?

- какими принципами суды должны руко-
водствоваться при разрешении споров, связан-
ных с невозможностью исполнения договорных 
обязательств из-за ЧП?

- как влияет ЧП на исчисление сроков иско-
вой давности?

Более полную информацию с разъяснением 
можно ознакомиться на официальном сайте 
Верховного суда, и необходимо бы, что бы такая 
важная информация была на сайтах всех других 
судов.

Также, нужно внести поправки в законода-
тельство для однозначного толкования и пони-
мания того, какие дела должны быть рассмот-
рены в период карантина, а какие могут быть 
отложены без страха пропустить процессуаль-
ные сроки. 

Отсутствие нормативного регулирования 
процедуры вполне соответствует принципу са-

морегулирования, находящему все большее 
распространение в правовой сфере, экономи-
ческих и социальных отношениях. 

Однако есть и побочный эффект – сторонам 
конфликта крайне сложно, поскольку не ясны ни 
порядок, ни условия процедуры.

Пример быстрого реагирования - Междуна-
родный институт по предотвращению и разре-
шению конфликтов (CPR) , глобальная некоммер-
ческая организация, которая продвигает методы 
и решения по предотвращению и разрешению 
споров, объявил о создании нового Процедур-
ного приказа по аннотированным моделям для 
удаленного видео арбитражного разбирательст-
ва, впервые дни объявления чрезвычайного по-
ложения в Нью-Йорке (США). 

«Новая комната для слушаний, может быть « 
виртуальной », но само разбирательство, несом-
ненно, является «реальным» для сторон и дру-
гих участников», - сказал Ричард Циглер, соуч-
редитель AcumenADR и член Совета директоров 
СПП, возглавивший рабочую группу по разра-
ботке новых «Типовых правил CPR». Объединив 
в одном удобном для пользователя документе 
лучшие практики, необходимые арбитражному 
сообществу для навигации по удаленным видео 
слушаниям. 

Благодаря диверсифицированному членству 
в СПП, типовые правила отражают точку зрения 
опытных арбитров, адвокатов, внешних кон-
сультантов и институционального персонала (не 
только из США), но также из Канады, Европы и 
Южной Америки. Этот документ стал руководст-
вом для тех, кто заинтересован в проведении 
очень реального, но удаленного арбитражного 
разбирательства.

Для всех заинтересованных лиц, адвокат 
из Чикаго Томас Валенти (арбитр и посредник) 
провел ознакомительный онлайн тренинг, на 
котором проинформировал о возможности ис-
пользования платформы онлайн собраний Zoom 
Professional, и как интегрировать онлайн инст-
рументы в альтернативные методы разрешения 
споров, как проводить предварительные слуша-
ния, отбор свидетелей в арбитражных разбира-
тельствах и закрытое совещание посредников в 
ходе переговоров между сторонами. 

Разьяснили основные ресурсы для руко-
водства в процессе перехода к онлайн-форуму, 
в том числе Протокол ICCA-NYC Bar-CPR по ки-
бербезопасности в международном арбитраже , 
который обеспечивает основу для мер инфор-
мационной безопасности по отдельным вопро-
сам арбитража и возможности выбора структу-
ры, в рамках которой арбитры могут принимать 
решения и наилучшим образом адаптировать 
онлайн инструменты к своей индивидуальной 
практике и потребностям клиентов.

В Казахстане, перспективы развития арбит-
ража как альтернативы разрешения споров, 
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ни, лежащего на государственном правосудии 
в сфере разрешения конфликтов, возникающих 
между участниками хозяйственного оборота. А 
сфере внешнеэкономических отношений, расс-
матривается как важный элемент, эффективно 
способствующий развитию международного 

сотрудничества. 
Дальнейшее эффективное развитие арбитра-

жа в Казахстане, возможно только при активной 
работе арбитров е и понимании необходимости 
арбитража как альтернативного способа разре-
шения.
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Мәуленов Думан Болатұлы
заң ғылымдарының кандидаты

Қазақстан, Тараз қаласы

ӘКІМШІІЛІК ҚҰҚЫҚБҰЗУШЫЛЫҚТАР ТУРАЛЫ КОДЕКСТІҢ 
КЕМШІН ТҰСТАРЫ

Түйін. Мақалада қызмет етуші «Әкімшілік құқық бұзушылықтар туралы» Қазақстан Республикасы 
кодексінде шешуін таппаған мәселелер айтылған. Автор Кодекс нормаларына бірнеше өзгерістер 
мен толықтыруларды енгізуді ұсынады, «әкімшілік құқық бұзушылықтар» институтының болашағы 
туралы пікірін ортаға салады. 

Түйінді сөздер: Әкімшілік құқық бұзушылық, әкімшілік құқық, әкімішілік құқық бұзушылық бо-
йынша өндіріс, әкiмшiлiк жаза. 

Резюме. Данная статья посвящена проблемам действующего Кодекса Республики Казахстан «Об 
административных правонарушениях». Автор вносит ряд предложений по изменению и дополне-
нию норм Кодекса, делится своими суждениями о будущем института «административные правона-
рушения». 

Ключевые слова: Административные правонарушения, административное право, производст-
во по делу об административном правонарушении, административное взыскание. 

Summary. The article is dedicated to the problems of acting Code of administrative offences of the 
Republic of Kazakhstan. The Author suggests several changes to the Code and provides his vision of the 
future development of “administrative offences” institute. 

Keywords: Administrative offences, Administrative Law, proceeding on the case of administrative 
offences, administrative penalty.

Шетелдік заңгер-ғалымдармен дидарласудың 
сәтін салса, олар біздің «әкімшілік құқық бұзушы-
лықтар» институтына таңғалып, түсінбей жатады. 
Олардың түсінігінде, құқықтық санасында құқық-
қа қайшы әрекет орын алса, ол үшін не азаматтық 
не қылмыстық жауаптылық туындауы мүмкін. 
Үшінші бір жауаптылықтың бар болуы олар үшін 
таңсық нәрсе. Көбіне олар бұл институтты Кеңес-
тік дәуірдің сарқыншығы деп бағалайды. Шетел-
дік, әсіресе Батыстық құқықтық ойдың біздің құ-
қықтық жүйенің дамуына соңғы кездері әсерінің 
көп болуы кейбір жаңа институттардың қолда-
нысқа енгізуімізге жол ашып отыр. Мысалы, бұ-
рын тек қылмыс институты болса, енді қылмыс-
тық құқықбұзушылық деген ұғымды енгізіп, оны 
екіге бөлетін болдық: қылмыс және қылмыстық 
теріс қылық деп. Бұл бірте-бірте әкімшілік құқық-
бұзушылықтар институтынан бас тартуымыздың 
алғышарты болса керек. Бірақ, бұл үрдіс біздің 
қоғам үшін керектігі қаншалықты? Бұл әлбет-
те жеке мақала, жеке пікіралмасу өзегі болуы 
тиіс. Бірақ азаматтар, құқықтанушы ғалымдар, 
биліктегілердің пікірі бұл мәселеде бір арна-
дан шықпай жатқанын айтуымыз керек. Осыған 
байланысты әртүрлі құқық бұзушылықтар құра-
мы (түрлері) Қылмыстық Кодекстен «Әкімшілік 
құқық бұзушылықтар туралы» Кодекске және 
кері бағытта «көшіп» жүр. Жақында Қазақстан 
Республикасының Президенті Қ.К.Тоқаев «Жала 
жабу» қылмысын да декриминализациялау мә-
селесін ойласу керектігі туралы бастама көтерді. 
Дей тұрғанмен, қазіргі кезде әкімшілік құқықбұ-

зушылықтар институтынан түбегейлі бас тарту 
біздің қазақстандық қоғам үшін ерте, қате қадам 
болып көрінеді. 

Тәуелсіз Қазақстан тарихында бірнеше «Әкім-
шілік құқық бұзушылықтар туралы» Кодекс 
болған. Таратып айтсақ, 30-қаңтар 2001 жылы 
қабылданған «Әкімшілік құқық бұзушылықтар 
туралы» Кодекс заңды күшіне енгенге дейін елі-
мізде 22-наурыз 1984-жылғы «Әкімшілік құқық-
бұзушылықтар туралы» Қазақ ССР-нің Кодексі 
қолданыста болды. Бұдан кейін Кодекс араға он 
төрт жылды салып, тек 2015 жылы жаңарды. 

Әлбетте, 29 жылдық тарихы бар еліміз үшін 
аталған Кодекстің тек екі рет жаңаруы оны шарт-
ты түрде «тұрақты» құжат қатарына қосуға мүм-
кіндік береді. Алайда, бұл Кодекстің сирек жаңа-
руын жаңа нұсқасын дайындау жұмыстарының 
бәлкім баяу жүруімен, күн тәртібінде қоғам үшін 
қажеттілігі маңыздырақ заңдардың қабылдануы-
мен байланастыруға болар. 

Ел тарихындағы «Әкімшілік құқық бұзушы-
лықтар туралы» Кодекстердің қай-қайсысы 
болмасын барлық қоғам қажеттіліктері қамтыл-
ған, заңи техника тұрғысынан жақсы жазылған, 
қолдануда қиындық туғызуы мүмкін мәселелер 
аз болған құқықтық құжат болды деп айта ал-
маймыз. Осы тұста бір қызық фактіге оқырман 
назарын аудармақшымын. Қазіргі қызмет етіп 
отырған «Әкімшілік құқық бұзушылықтар тура-
лы» Кодекс 2014-жылдың 5-шілде айында қа-
былданып, 2015-жылы 1-қаңтардан бастап қол-
данысқа енгізілді. Алайда осы уақыт аралығында 
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AN Кодекс күшіне енбей тұрып 7.11.2015 жылы және 
29.12.2015 жылы өзгеріс пен толықтыру жасал-
ды. Мұндай тәжірибе біздің шетелдік заңгер 
әріптестеріміздің жағасын ұстатып, таңғалдыра-
тын шығар. 

2020-жылғы жағдай бойынша қолданыстағы 
«Әкімшілік құқық бұзушылықтар туралы» Ко-
декске 111 заң негізінде өзгеріс пен толықтыру 
енгізіп үлгеріппіз. Кодекс заңды күшіне енген 
уақыттан бастап бес жылды еңсергенімізді ес-
керсек, бұл өзгерістер мен толықтырулардың 
аз-көптігіне баға беруді оқырман еншісіне қал-
дырайық. 

Осы тұста кейінгі кезде енгізілген өзгерістер 
Кодекстің қызмет етуші нормаларын қолдануда-
ғы мәселелерді шешудің орнына қиындықтарды 
еселетіп жіберетіні көңілге кірбің түсіреді. 

Біз осы мақала шеңберінде қызмет етуші 
«Әкімшілік құқық бұзушылықтар туралы» Ко-
декстің заңнамалық дәл реттеуді қажет ететін 
кейбір жекелеген мәселелеріне тоқталсақ дей-
міз. 

Әрине ғылыми мақала түзудің «жазылмаған» 
заңдарына сәйкес мәселені топтап жазып, көтер-
ген дұрыс. Алайда біз Кодекстегі көзімізге түскен 
әртүрлі мәселелердің бір сыпырасына оқырмын 
назарын аудартпақшымыз. 

БАЛАМАЛЫ ЖАЗА МӘСЕЛЕСІ.
Қызмет етуші «Әкімшілік құқық бұзушылық-

тар туралы» Кодекс ережелеріне сәйкес әкiмшiлiк 
жаза, осыған заңмен уәкiлеттiк берiлген судья, 
органдар (лауазымды адамдар) әкiмшiлiк құқық 
бұзушылық жасағаны үшiн қолданатын мемле-
кеттiк мәжбүрлеу шарасы болып табылады және 
мұндай құқық бұзушылық жасаған тұлғаны құ-
қықтары мен бостандықтарынан осы Кодексте 
көзделгендей айыруды немесе олардың шекте-
луін қамтиды. Әкiмшiлiк жаза құқық бұзушылық-
ты жасаған тұлғаны заңнама талаптарын сақтау 
және құқық тәртiбiн құрметтеу рухында тәрбие-
леу, сондай-ақ құқық бұзушының өзiнiң де, басқа 
тұлғалардың да жаңа құқық бұзушылықтар жа-
сауының алдын алу мақсатында қолданылады. 
Әкiмшiлiк жаза әкiмшiлiк құқық бұзушылық жа-
саған тұлғаға дене азабын келтіруді немесе ада-
ми қадiр-қасиетiн қорлауды, сондай-ақ заңды 
тұлғаның iскерлiк беделiне зиян келтіруді мақсат 
тұтпайды. Әкiмшiлiк жаза мүлiктiк залалдың ор-
нын толтыру құралы болып табылмайды [http://
zan.kz/kaz/docs/K1400000235]. 

Әкiмшiлiк құқық бұзушылықтар жасағаны 
үшiн мынадай әкiмшiлiк жазалар қолданылуы 
мүмкін:

1) ескерту жасау;
2) әкiмшiлiк айыппұл;
3) әкiмшiлiк құқық бұзушылықты жасау құ-

ралы не нысанасы болған затты, сол сияқты 
әкiмшiлiк құқық бұзушылық жасау салдарынан 
алынған мүлiктi тәркiлеу;

4) арнайы құқықтан айыру;
5) рұқсаттан айыру немесе оның қолданы-

луын тоқтата тұру, сондай-ақ тiзiлiмнен алып тас-
тау;

6) қызметті тоқтата тұру немесе оған тыйым 
салу;

7) заңсыз тұрғызылып жатқан немесе тұрғы-
зылған құрылысты мәжбүрлеп бұзу;

8) әкімшілік қамаққа алу;
9) шетелдікті немесе азаматтығы жоқ адамды 

Қазақстан Республикасының шегінен әкімшілік 
жолмен шығарып жіберу [http://zan.kz/kaz/docs/
K1400000235]. 

Кодекс реттейтін құқық бұзушылықтар құ-
рамдарына сараптама жасасақ көбісі бойынша 
баламалы жаза көзделмеген. Әсіресе бір жыл 
ішінде қайталап жасаған құқықбұзушылқ әре-
кеттері бойынша әдетте баламалы жаза жоқ. 
Бұл қаншалықты дұрыс? Біздің жеке пікіріміз бо-
йынша Кодекстегі әр құқықбұзушылық үшін ба-
ламалы жаза көзделуі тиіс. Бұл әкімшілік құқық-
бұзушылық үшін жаза мақсаттарына жету үшін 
қажетті деп білемін. Оны үстіне әр құқық бұзу-
шылық үшін баламалы жазаны көздеу «Әкімші-
лік құқық бұзушылықтар туралы» Кодексте көз-
делген ізгiлiк және әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы істерді қарауға уәкілеттік берілген соттың 
(судьяның) және органның (лауазымды адамның) 
тәуелсiздiгi сияқты қағидаттарды іс жүзінде жү-
зеге асуына мүмкіндік берер еді деген ойдамын. 
Сондықтан, менің пайымдауымша, әр құқық бұ-
зушылық үшін баламалы жаза енгізу әкiмшiлiк 
құқық бұзушылық туралы заңнаманың мiндет-
терiнің шын мәнінде орындалуына жол ашар еді. 
Сонымен қатар баламалы жаза болмағандықтан 
Кодекстегі құқықбұзушылық елеусіздігі туралы 
ережені қолданып, жауаптылықтан негізсіз боса-
ту фактілері тыйылар еді деп ойлаймын. 

ДӘЛЕЛДЕМЕЛЕР ТАҒДЫРЫ.
Қолданыстағы «Әкімшілік құқық бұзушылық-

тар туралы» Кодекс дәлелдемелер мен дәлел-
деуге жеке тарау арнаған. Жүргізуінде әкiмшiлiк 
құқық бұзушылық туралы іс жатқан судьяның 
немесе органның (лауазымды адамның) осы 
Кодексте белгiленген тәртiппен әкiмшiлiк құқық 
бұзушылық құрамының барлық белгілері бар іс-
-әрекеттің болғанын немесе болмағанын, өзіне 
қатысты әкімшілік құқық бұзушылық туралы іс 
бойынша іс жүргізіліп жатқан тұлғаның осы іс-
-әрекетті жасағанын немесе жасамағанын, осы 
тұлғаның кiнәлiлiгiн не кінәсіздігін анықтауына 
негіз болатын заңды түрде алынған нақты дерек-
тер, сондай-ақ iстiң дұрыс шешiлуi үшiн маңызы 
бар өзге де мән-жайлар әкiмшiлiк құқық бұзу-
шылық туралы iс бойынша дәлелдемелер болып 
табылады. Сөз болып отырған тарауда дәлелде-
ме түрлері, дәлелдемелерді ұсыну, дәлелдеме-
лермен қамтамасыз ету, дәлелдемелерді жинау, 
дәлелдемелерді тексеру, дәлелдемелердi баға-
лау сияқты мәселелер қамтылған. Алайда әкім-
шілік құқық бұзушылық туралы іс қаралып біткен 
соң дәлелдеме тағдырын шешу мәселесіне жеке 
бап арналмаған. Осылайша бұл мәселе ескерусіз 
қалған. Бұл жағдай өз кезегінде тәжірибеде кей-
бір мәселелердің туындауына әкеп отыр. Мысал-
ға алсақ, «Әкімшілік құқық бұзушылықтар тура-
лы» Кодексте 200-бап бар. Бұл баптың 3-бөлігіне 
сәйкес мейрамханаларда, барларда және дәм-
ханаларда өткiзудi қоспағанда, алкоголь өнiмiн 
сағат 23-тен келесі күнгі сағат 8-ге дейiн, этил 
спиртінің көлемді үлесі отыз пайыздан асатын-
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дарын сағат 21-ден келесі күнгі сағат 12-ге дейін 
бөлшек сауда арқылы өткiзу үшін жауаптылық-
ты көздейді. Яғни, полиция қызметкерлері этил 
спиртінің көлемді үлесі отыз пайыздан асатын 
алкоголь өнiмiн сатып алып, дүкеннен шығып 
келе жатқан тұлғаны анықтайды, дүкен иесіне не 
сатушысына хаттама толтырады. 

Алкоголь өнiмiнің өзі іс бойынша дәлелдеме. 
Артынша хаттама толтырылып, іс материалдары 
жасақталған соң кей жағдайда осы алкогольді 
өнімді не дүкен сатушысына, не оны сатып алған 
тұлғаға қайтарылып жатады. Бұл дұрыс тәжіри-
бе ме? Бұл дәлелдеме жалпы іс мәнісі бойынша 
қаралып, қаулы қабылданғанға дейін іс құжатта-
рында болуы керек емес па? Мұны міндеттейтін 
норма Кодексте болуы керек емес па? Нақты осы 
алкогольді өнім кімге қайтарылуы тиіс? Әлде заң 
талаптарын бұзып, тыйым салынған кезде сатыл-
ғандықтан айналымда болуға рұқсат етілген зат 
болса да мемлекет пайдасына тәркіленуі тиіс пе? 
Полиция қызметкерінің сот қарауына берілген 
іс бойынша дәлелдеменің тағдырын өз бетінше 
шешуі дұрыс па? Осындай сұрақтар жалғаса бе-
реді. Сондықтан сөз болып отырған Кодекс та-
рауы «дәлелемелер тағдырын шешу» деген бап-
пен толықтырылып, негізгі мәселелерді қамтуы 
тиіс. 

Осы тұста Қолданыстағы «Әкімшілік құқық 
бұзушылықтар туралы» Кодексті 822-бабының 
3-бөлігінде («Әкiмшiлiк құқық бұзушылық тура-
лы iс бойынша қаулы») әкiмшiлiк құқық бұзушы-
лық туралы iс бойынша қаулыда жеке тұлғаның 
өзімен бірге алып жүрген, алынып қойылған 
заттары мен құжаттары туралы, заңды тұлғаға 
тиесiлi алынып қойылған құжаттар мен мүлiк ту-
ралы мәселелер шешiлуге және көрсетілуге тиiс-
тігі көрсетілгенін айтуымыз керек. Бұл нормада:

1) әкiмшiлiк құқық бұзушылық жасаудың құ-
ралдары не нысанасы болған және әкiмшiлiк 
жауаптылыққа тартылған жеке немесе заңды 
тұлғаға тиесiлi заттар осы Кодекстiң 2-бөлiмiнің 
Ерекше бөлiгi нормаларының санкцияларын-
да көзделген жағдайларда тәркiленедi не тиiстi 
мекемелерге берiледi немесе жойылады; қалған 
жағдайларда тиесiлiлігі бойынша қайтарылады;

2) айналысына тыйым салынған заттар тиiстi 
мекемелерге берiледi немесе жойылады;

3) құнды болып табылмайтын және пайда-
лануға келмейтін заттар жойылуға жатады, ал 
мүдделi тұлғалар өтiнiшхат берген жағдайларда 
оларға берiлуi мүмкiн;

4) заттай дәлелдемелер болып табылатын 
құжаттар iсте оның бүкiл сақталу мерзiмi iшiнде 
қалады не мүдделi тұлғаларға берiледi деп көр-
сетіледі [http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235]. 

Біздің ойымызша бұл норма дәлелдемелер-
дің тағдырымен байланысты барлық негізгі ере-
желерді қамтымайды деген ойдамыз. Әрі бұл 
баптағы айтылған ережелер «Дәлелдемелер» 
тарауында орын алған жеке бап шеңберінде 
көрсетілуі тиіс деп ойлаймыз.

Және бір мәселе бар. Әкімшілік құқық бұзу-
шылықтар туралы» Кодекс 822-бабының 3-бөлігі 
ережелеріне сәйкес дәлелдеме мәселесі қаулы 
деп аталатын процестік құжатта шешілуі тиіс 
[http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235]. Ол дұрыс 

та. Өйткені, бұл мәселе істі мәнісі бойынша қа-
рау нәтижесінде қабылданған құжат – қаулыда 
қамтылуы тиіс. Алайда, Кодекс әкiмшiлiк құқық 
бұзушылық туралы іс бойынша қысқартылған іс 
жүргізу тәртібін көздейді. Бұл қысқатылған өн-
діріс ережелеріне сәйкес әкімшілік құқық бұзу-
шылық табылған және оны жасаған тұлға анық-
талған кезде, осы Кодекстің 804-бабына сәйкес 
әкімшілік құқық бұзушылық туралы хаттама жа-
сауға құқығы бар уәкілетті адам әкімшілік іс жүр-
гізу қозғайды және тұлғаға айыппұлды баптың 
санкциясында көрсетілген айыппұл сомасының 
елу пайызы мөлшерінде жеті тәулік ішінде төлеу 
құқығын түсіндіреді. 

Хаттама жасаған уәкілетті адам әкімшілік құ-
қық бұзушылық туралы хаттаманың көшірмесін 
белгіленген үлгідегі түбіртекпен бірге адамға та-
быс етеді. Айыппұлды көрсетілген айыппұл сома-
сының елу пайызы мөлшерінде жеті тәулік ішінде 
төлеген жағдайда іс мәні бойынша қаралды, ше-
шім заңды күшіне енді, ал адам әкімшілік жауап-
тылыққа тартылды деп есептеледі. Яғни, бұл 
өндіріс шеңберінде қаулы қабылданбайды. Ол 
жағдайда іске тіркелген дәлелдемелер мәселесі 
қалай шешілмек? Мысалға алсақ, Кодекс 676–ба-
бынде жеке тұлғалардың заңсыз материалдық 
сыйақы беру деген құқық бұзушылық көзделген 
[http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235]. Бұл санат-
тағы істер бойынша сыйақы пәні болған ақша 
купюралары алынып, дәлелдеме ретінде іске тір-
келеді. Егер бұл істер бойынша құқықбұзушыға 
қатысты қысқартылған өндіріс қолданылса, тиі-
сінше қаулы шықпаса, ақша түріндегі дәлелдеме 
тағдыры қалай шешілуге жатады? Бұл мәселені 
нормада көрсету арқылы заңнамалық реттеу дұ-
рыс болып көрінеді. 

Дәлелдемелер тағдырына байланысты тағы 
бір мәселе бар. Әкімшілік құқық бұзушылықтар 
туралы» Кодекстің 481-бабына сәйкес қылмыс-
тық-атқару жүйесiнің мекемелерiнде, арнаулы 
мекемелерде ұсталатын адамдарға осы меке-
мелерде сақтауға және пайдалануға тыйым са-
лынған алкогольдік ішімдіктерді, дәрілік және 
есеңгірететін әсері бар басқа да заттарды, ақша-
ны, тамақ өнімдерін, бұйымдарды және басқа 
да нәрселердi жете тексеруден жасырып беру 
немесе кез келген тәсiлмен беруге әрекеттену 
үшін жауаптылық бар [http://zan.kz/kaz/docs/
K1400000235]. Құқықбұзушыларға бұл құқық 
бұзушылық жасағандары үшін ескерту түріндегі 
жаза тағайындалған тұста әкiмшiлiк құқық бұ-
зушылықты жасау құралы не нысанасы болып 
табылған заттар сотта қаулыларына сәйкес иеле-
ріне қайтарылады. Бұл заттар түптеп келгенде іс 
бойынша дәлелдеме болып табылады. 

Қылмыстық-атқару жүйесiнің мекемелерiнде, 
арнаулы мекемелерде ұсталатын адамдарға ке-
лушілер кейде ол мекеме орналасқан елді меке-
нен өзге қала, ауыл, облыстардан келіп жатады. 
Кейінірек қаулы күшіне енген тұста бұл заттарды-
дәледемелерді иесіне қайтаруда қылмыстық-ат-
қару жүйесiнің мекемелерi, арнаулы мекемелер 
қызметкерлерінде қиындықтар туындайды. Өйт-
кені иелері өз еркімен заттарын алып кетпейді. 
Заттар құнды болған соң пошта байланысы ар-
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AN қылы жолдау мүмкін емес, әрі бұл жағдайда сот 
қаулысының орындалуы туралы анық көз жет-
кізу қиын. Қызметкерлерді заттарды иелеріне 
тапсыру үшін іс-сапарға жолдау да негізсіз мем-
лекеттік шығындарды туындатады. Бұл жағдай-
да дәлелдеме тағдыры қалай шешілуі тиіс? Бізді 
ұсынысымыз бойынша тиісті түрде хабарланған 
зат иесі өз затын 1 жыл ішінде алып кетпесе, оны 
мемлекет пайдасына тәркілеуге болады. Алайда 
бұл норма нақты заңнамалық шешім тауып, Ко-
дексте реттелуі тиіс әрі бұл мәселе біз енгізілуі 
керек «дәлелдеме тағдыры» деген жеке бапта 
айтылуы тиіс. 

ІСТІ ҚАЙТА РӘСІМДЕУГЕ ЖОЛДАУ.
Қазіргі қызмет етуші «Әкімшілік құқық бұзу-

шылықтар туралы» Кодекс 2014-жылдың 5-шіл-
деде қабылданған тұстағы елеулі өзгерістің бірі 
– әкімшілік құқық бұзушылық туралы істі қайта 
рәсімдеуге қайтару мүмкіндігі көзделген норма-
ның алынып тасталуы болды. Мақаланың кіріспе 
бөлімінде Кодексті жаңартуда кейбір уақыт өзі-
нің тиімділігін көрсеткен институттарды негізсіз 
алып тасталғаны туралы айтқан болатынбыз. 
Әкімшілік құқық бұзушылық туралы істі қайта рә-
сімдеуге қайтару институтын сол кері жаңашыл-
дықтардың бірі деп бағалаймын. 

Сөз болып отырған институт іс сотқа түскен 
күні қаралатын істер санаты бойынша дәлелде-
мелердің толықтығын қамтамасыз етудің тетігі 
болатын. Бүгінде бұл механизм жойылды. Осы-
лайша судьялар дәлелдемелік базасы «шикі» іс-
тер бойынша шешім қабылдауға мәжбүр. Әлбет-
те Кодекстің қағидаттарына сай жеке тұлға кiнәсi 
анықталған құқық бұзушылықтары үшiн ғана 
әкiмшiлiк жауаптылыққа жатады. Жеке тұлғаның 
кiнәсiз зиян келтiргені үшiн объективтi кiнә тағу-
ға, яғни әкiмшiлiк жауаптылыққа жол берiлмейдi. 
Осы қағидатты негізге алып, істер бойынша өнді-
рісті тоқтатуға болады. Өйткені тұлғаны кінәлігін 
дәлелдеу істі қозғаған лауазымды тұлғаның мін-
деттерінің қатарында. Алайда олар өз міндет-
терін кей жағдайда салғырт орындауда. Бұл өз 
кезегінде кінәлі тұлғаларды дәлелдемелік база-
ның қамтамасыз етілмеуі себепті жауаптылықтан 
жалтаруына жол ашып отыр. Осыған орай, әкім-
шілік құқық бұзушылық туралы істі қайта рәсім-
деуге қайтару институтын қайта Кодекске енгізу- 
күн тәртібіне қойылуы тиіс деп білемін. 

ШАҒЫМ БЕРУШІНІҢ  
ҚАТЫСУЫНСЫЗ ІСТІ ҚАРАУ.

Қызмет етуші «Әкімшілік құқық бұзушылық-
тар туралы» Кодекс ережелеріне сәйкес әкім-
шілік құқық бұзушылық туралы іс бойынша іс 
жүргізуді жүзеге асыратын органның (лауазым-
ды адамның) әрекеттеріне (әрекетсіздігіне), ше-
шімдеріне (44-тарау) және әкімшілік құқық бұ-
зушылық туралы іс бойынша қаулыға, айыппұл 
төлеу қажеттігі туралы нұсқамаға, жоғары тұрған 
органның (лауазымды адамның) қаулысына (44-
1 тарау) шағым жасауға болады.

Кей жағдайда тұлғалар сотқа шағым береді, 
оның қаралуына келмей жатады. 

Бұл жағдайда соттық инстанция міндеті қан-
дай?

«Әкімшілік құқық бұзушылықтар туралы» Ко-
декс 44-тарауы талаптарына сай тиісінше хабар-
дар етілген (хабарланған) адамның келмеуі ша-
ғымды қарауға кедергі болмайды [http://zan.kz/
kaz/docs/K1400000235]. 

Органның (лауазымды адамның) қаулысына 
сотқа шағым келтірілген жағдайда шағым беру-
шінің қатысуынсыз қарау не қарамау мәселесі 
44-1 тарауда мүлде шешілмеген. Заңшығарушы 
тұлға шағым келтірген соң міндетті түрде өзінің 
шағымының қаралуына қатысады деп топшыла-
са керек. 

Шын мәнінде іс жүзінде әкімшілік құқық бұ-
зушылық туралы іс бойынша іс жүргізуді жүзе-
ге асыратын органның (лауазымды адамның) 
әрекеттеріне (әрекетсіздігіне), шешімдеріне ша-
ғымының қаралуына да, органның (лауазымды 
адамның) қаулысына шағым қаралған тұста да 
кейде шағым берушілер келмей жатады. Бұл өз 
кезегінде істі қараудың толықтығын қамтамасыз 
етуге кедергі болатыны даусыз. Кей жағдайда 
шағым берушілер өзі қатысқан сот отырыста-
рында талаптарын өзгертіп не толықтырып жа-
тады. Істі шағым берушінің қатысуынсыз қарау 
кезінде оны өз жазбаша шағымындағы талап-
тарын қолдайтынын не қолдамайтынын білу де 
мүмкін емес. 

Осы тұста салыстырмалы түрде азаматтық іс 
жүргізушілік тәртібіндегі мына нормаға көңіл ау-
дартпақшымыз:

«Сот, егер, ісі өзінің қатысуынсыз қарауды 
өтінбеген талап қоюшы екінші шақыру бойын-
ша сотқа келмесе талап қою арызын қараусыз 
қалдырады» (Қазақстан Республикасыны Азама-
тық процестік кодексінің 279-бабы, 6-тармақша). 
Меніңше осы іспеттес норманы «Әкімшілік құ-
қықбұзушылықтар туралы» Кодексте шағым қа-
рау тәртібіне қатысты енгізу орынды. 

Жалпы қазір соттарда қашықтан, бейнекон-
ференция байланыс құралдарын қолдана оты-
рып іс қарауға барлық жағдай жасалған. Демек, 
тұлғаға сот ғимаратына келмей-ақ шағымды 
қарауға қатысуына болады. Алайда кей шағым 
берушілер мұндай мүмкіндікті де пайдаланбай, 
не өздері сот отырысына келмей шағым қарауға 
қиындықтар туғызады. Бұл жерде кей шағымнан 
оның берілу негіздерін түсіну де қиын болып жа-
тады. Сондықтан «Әкімшілік құқық бұзушылық-
тар туралы» Кодекстің негізгі қағидаты- заңды-
лықты қамтамасыз ету үшін әкімшілік іс өндірісі 
шеңберінде шағымдарды шағым берушілердің 
қатысуынсыз қарау ережелерін қайта ой елегі-
нен өткізіп, реттеу керек деп ойлаймыз. 

СОТТЫҚ ЖҮКТЕМЕНІ АЗАЙТУ.
Соңғы кездері Қазақстандық қоғамда дау-

шылдық деңгейінің жоғары екендігі жиі айтылып 
жүр. Бұл қоғам даушылдығының теріс деңгейі 
еліміздің әлемдегі алдыңғы қатарлы мемлекеттер 
қатарынан көрінуіне кері әсер етіп отыр. Қоғам 
даушылдығының әлбетте негізгі белгісі – соттық 
жүктеменің шектен тыс көп болуы. Өз кезегінде 
соттық жүктеменің көп болуы сот төрелігінің са-
пасына да жағымсыз кері әсер етіп отыр. Сон-
дықтан елімізде негізсіз соттық жүктемені азайту 
шаралары қолданылып келеді. Ол дұрыс та. 
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Қызмет етуші «Әкімшілік құқық бұзушылық-
тар туралы» Кодекс ережелеріне сәйкес бүгінгі 
күні әкiмшiлiк жаза түрлерiнiң бiрi ретiнде әкім-
шілік қамаққа алу, шетелдiктерді не азаматтығы 
жоқ адамдарды Қазақстан Республикасының 
шегiнен әкiмшiлiк жолмен шығарып жiберу, 
әкiмшiлiк құқық бұзушылық жасау құралы не 
нысанасы болған заттарды тәркiлеу, сол сияқ-
ты әкiмшiлiк құқық бұзушылық жасау салдары-
нан алынған кірістерді (дивидендтердi), ақшаны 
және бағалы қағаздарды тәркiлеу, нақты адамға 
берiлетін арнайы құқықтан айыру (оның iшiн-
де көлiк құралын басқару құқығы), белгiлi бiр 
қызмет түрiне не белгiлi бiр әрекеттер жасауға 
лицензиялардан, арнаулы рұқсаттан, бiлiктiлiк 
аттестатынан (куәлiгiнен) айыру, заңсыз тұрғы-
зылып жатқан немесе тұрғызылған құрылысты 
мәжбүрлеп бұзу, қызметті тоқтата тұру немесе 
оған тыйым салу көзделген әкiмшiлiк құқық бұ-
зушылық туралы iстердi судья қарайды.

Осылай сот қарауына жатқызылған істер са-
натын жаза түрлеріне сай шектеу дұрыс болып 
көрінеді. 

Дей тұрғанмен жоғарыда келтірілген ере-
же қамтылған «Әкімшілік құқық бұзушылықтар 
туралы» Кодекстің 683-бабының 4-тармағына 
сәйкес осы Кодекстiң 24-бабына сәйкес, өзiне 
қатысты әкiмшiлiк құқық бұзушылық туралы іс 
бойынша iс жүргiзiліп жатқан адамның жазбаша 
арызы бойынша осы Кодекстiң 2-бөлiмiнiң Ерек-
ше бөлiгiнде көзделген кез келген құқық бұзу-
шылық туралы iстi, егер бұл әкiмшiлiк құқық бұ-
зушылық туралы іс қарауға дейін берілсе, судья 
қарайды.

Әрине Кодекстің 24-бабының ережелеріне 
сай әркiмнiң өз құқықтары мен бостандықтары-
ның сот арқылы қорғауға құқығы бар. Мүдделi 
тұлға бұзылған немесе даулы құқықтарын, бос-
тандықтарын немесе заңмен қорғалатын мүдде-
лерiн қорғау үшiн заңда белгiленген тәртiппен 
сотқа жүгiнуге құқылы. Ешкiмге өзінің келiсiмiнсiз 
ол үшiн заңда көзделген соттылығын өзгертуге 
болмайды [http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235]. 

Алайда біз жоғарыда келтірілген Кодекстің 
683-бабының 4-тармағының күшін жойып, бұл 

ережені мүлде алып тастауды ұсынамыз.
Оның себебі неде? Сөз болып отырған нор-

маға сәйкес лауазымды тұлғалар не органдар қа-
рауына жатқызылған істер арыз түскен жағдайда 
сотқа жолданады. Тәжірибе көрсеткендей хатта-
ма толтырып, істі қозғаған лауазымды тұлғалар 
тұлғаның кінәлігін растайтын дәлелдемелік база 
нашар болғанда, іс материалдарын қалыптасты-
руда, оны толықтығын қамтамасыз етуде жауап-
сыздық орын алғанда, не тұлғаның іс-әрекетінде 
құқықбұзушылық оқиғасы не құрамы бар-жоғы 
күмән келтірген тұста мемлекеттік органдар өз-
деріне жауапкершілік артпай, тұлғаларды көнді-
ріп, не алдап-арбап тиісті арыздарды жаздыртып 
алады, сотқа істі «сырғыта» салады. Осылайша 
жасанды түрде сот жүктемесі көбейеді, ал мем-
лекеттік органдар істі сотқа «сілтеп» қойып жай-
барақат отырады. Біздіңше бұл тәжірибеден бас 
тартуымыз керек. Сол кезде мемлекетік орган-
дарды іс қозғау бойынша жауапкершілігі артады. 

Жоғарыда келтірілген тұлғалардың сотқа жү-
гіну кепілдіктеріне келсек, мемлекеттік органдар 
шешімге келіп, қаулы қабылдаған соң да оған 
сотқа шағым келтіріп-ақ іске мүдделі жақтар құ-
қықтарын қамтамасыз ете алады. 

Екінші бір мәселе, ол әкімшілік құқық бұзу-
шылық туралы іс бойынша қабылданған қаулыға 
апелляциялық шағым келтіру мүмкіндігі. Қазіргі 
қызмет етуші заңнамаға сәйкес бұл қаулылар-
ға апелляциялық шағым келтірілген жағдайда 
мемлекеттік баж төленбейді. Бұл өз кезегінде 
кей жағдайда еш негізсіз шағымдардың санын, 
тиісінше екінші сатылы сот жүктемесін көбейіп 
отыр. Біздіңше бұл мәселеге сараптама жасап, 
тиісті қызмет етуші салық және әкімшілік құқық 
бұзушылықтар туралы заңнамаға толықтырулар 
енгізетін кез келді. 

Қорытындылай келе «Әкімшілік құқық бұ-
зушылықтар туралы» Кодекс нормаларын жақ-
сарту жұмыстары жалғасын табуы керек деген 
ойдамыз. Заң бастамашылдығы құқығына ие 
субъектілер біздің ұсыныстарымызды ескереді 
деген үміттеміз. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235
2. http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235
3. http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235
4. http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235
5. http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235
6. http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235
7. http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235
8. http://zan.kz/kaz/docs/K1400000235
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Мұса Ерлан Түкібайұлы
заместитель командира воинской части 35950 

(по материально-техническому обеспечению) – начальник отдела

ОСОБЕННОСТИ ПЛАНИРОВАНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВОЙСК В СИСТЕМЕ 

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В ВОИНСКОЙ 
ЧАСТИ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РК

Түйін. Қазіргі кезеңде Қазақстан Республикасының Қарулы Күштерін, басқа да әскерлерін, әскери 
құрылымдарын материалдық-техникалық қамтамасыз етудің ведомстволық жүйелері әскери және 
экономикалық сипаттағы жаңа және күрделі міндеттермен бетпе-бет келеді. Бұл міндеттердің өзара 
тығыз байланысы айқынырақ бола түсуде: негізінен әскери мәселелерді шешу барлық деңгейлер-
де экономикалық ресурстар деңгейіне байланысты. Кешенді талдау негізінде мақалада Қазақстан 
Республикасы Қарулы Күштерінің құрамын (әскери бөлігін) материалдық-техникалық қамтамасыз 
ету жүйесін жоспарлауды дамыту перспективалары талқыланады. Қазақстан Республикасы Қарулы 
Күштерін материалдық-техникалық қамтамасыз етуді дамыту мемлекеттің қорғаныс-өнеркәсіптік 
кешенімен, ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету бойынша мемлекеттің әскери-техникалық саясаты-
ның басты бағыты болып табылатын әскери-техникалық ынтымақтастықпен және Қарулы Күштерді, 
басқа да әскерлерді, Қазақстан Республикасының әскери құрылымдарын материалдық-техникалық 
қамтамасыз етумен диалектикалық байланыста болып табылады.

Түйінді сөздер: ҚР Қарулы Күштері, жоспарлау, тылдық қолдау, техникалық қамтамасыз ету, ма-
териалдық қамтамасыз ету.

Резюме. В данной статье речь идет о том, что на современном этапе перед ведомственными 
системами материально-технического обеспечения Вооруженных сил, других войск, воинских фор-
мирований Республики Казахстан, ставятся новые и сложные задачи военного и экономического ха-
рактера. Все яснее проступает и тесная взаимосвязь этих задач: решение преимущественно военных 
вопросов практически на всех уровнях зависит от уровня экономической обеспеченности ресурса-
ми. На основе комплексного анализа в статье рассматриваются перспективы развития планирова-
ния системы материально-технического обеспечения соединения (воинской части) ВС РК. Развитие 
материально-технического обеспечения ВС РК должно основываться на тесном взаимодействии с 
оборонно-промышленным комплексом страны, военно-техническом сотрудничестве, которое яв-
ляется важнейшим направлением военно-технической политики государства по обеспечению на-
циональной безопасности и находится в диалектической связи с материально-техническим обеспе-
чением Вооруженных сил, других войск, воинских формирований Республики Казахстан.

Ключевые слова: Вооруженные силы РК, планирование, тыловые обеспечения, техническое 
обеспечения, материальное обеспечения.

Summary. At the present stage, departmental systems of material and technical support of the Armed 
forces, other troops, military units of the Republic of Kazakhstan are faced with new and complex tasks of 
a military and economic nature. The close interconnection of these tasks is becoming clearer: the solution 
of mainly military issues at almost all levels depends on the level of economic resources. Based on a 
comprehensive analysis, the article discusses the prospects for the development of planning of the system 
of material and technical support for the connection (military unit) of the Armed Forces of the Republic of 
Kazakhstan. The development of material and technical support of the Armed Forces of the Republic of 
Kazakhstan should be based on close cooperation with the country’s defense-industrial complex, military-
technical cooperation, which is the most important direction of the state’s military-technical policy to 
ensure national security and is in dialectical connection with the logistics of the Armed Forces, other 
troops, military units of the Republic of Kazakhstan.

Keywords: Armed forces of the Republic of Kazakhstan, planning, rear support, technical support, 
material support.

В настоящее время материально-техничес-
кое обеспечение является одним из важных 
видов обеспечения войск, без которого в сов-
ременных условиях невозможна повседневная 
деятельность и подготовка казахстанской армии. 

Отмечено, что действующая система управле-
ния материально-техническим обеспечением 
войск, не в полной мере отвечает современным 
требованиям, в виду слабого внедрения авто-
матизированных систем управления ресурсами 
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в условиях глобальной цифровизации. Решая 
данную проблему, особое внимание уделено 
планомерной реализации интеграции органов 
управлений, частей и учреждений материально-
технического обеспечения по региональному 
принципу.

Актуальность темы исследования обуслов-
лена кардинальными преобразованиями эко-
номики страны в направлении формирования 
рыночного механизма хозяйствования и измене-
нием внешней экономической среды функцио-
нирования системы материального обеспечения 
Вооруженных Сил, характеризующееся разви-
тием форм собственности, либеризацией цен, 
изменением структуры производства в период 
конверсии в организациях оборонных отраслей 
промышленности, укреплением регионального 
звена экономики, предпринимательством. 

Механизм согласования экономических ин-
тересов субъектов экономики в процессе обес-
печения Вооруженных Сил требует поиска эф-
фективного решения задач по снабжению войск 
продукцией промышленного производства. Ре-
шение данной задачи ведет к необходимости 
применения концепции логистики (логистичес-
кого подхода), выявления ее роли в решении 
задач по обеспечению войск, оперативного ре-
гулирования поставок и тем самым непрерыв-
ного, качественного и полного удовлетворения 
военного спроса, ликвидации или минимизации 
нежелательных явлений в обеспечении войск и 
Военно-морских сил. 

Обеспечение войск в мирное время связано 
в современных экономических условиях как с 
приобретением продукции службами тыла, так 
и с централизованным снабжением войск, где 
действуют маркетинг и логистика. Переход сис-
темы обеспечения Вооруженных Сил на воен-
ное время (мобилизационное развертывание), 
где будет усилено централизованное (админист-
ративное) начало, требует адаптированное™ 
системы к военному времени (мобилизация), 
что сводит маркетинговую деятельность к расп-
ределительной (жестко регулируемой), увеличе-
ния роли логистики и ее определенных функций. 
Кроме того, оптимизация потоков не везде будет 
определяться снижением затрат и издержек, а 
еще и вопросами живучести. мобильности, за-
действованием других источников (инфраструк-
турой базы общества - базы, склады и др.) [Указ 
Президента РК, 2007, № 364; Приказ №1, МО РК, 
2005]. 

Планирование хозяйственной деятельности 
является основой организации хозяйственной 
деятельности со стороны командира части, шта-
ба части и заместителей.

Планирование хозяйственной деятельности 
– это разработка планов организационного, тех-
нико-технологического и социально-бытового 
развития хозяйства, а также комплекса практи-

ческих мер по их выполнению [Указ Президента 
РК, 2007, №364].

Основные требования, предъявляемые к пла-
нированию:
 оптимальное сочетание централизован-

ных начал в управлении хозяйственной дея-
тельностью с предоставлением частям, подраз-
делениям и организациям самостоятельности в 
планировании отдельных хозяйственных мероп-
риятий;
 рациональное и эффективное использо-

вание материальных, трудовых и финансовых 
ресурсов;
 экономическая заинтересованность и от-

ветственность;
 контроль за ходом выполнения планов;
 комплексность в планировании хозяйст-

венной деятельности;
 непрерывность планирования;
 единство планирования хозяйственной 

деятельности снизу до верху;
 последовательность планирования по 

времени.
В деле реализации этих требований при пла-

нировании хозяйственной деятельности необхо-
дима глубокая проработка целей, направлений, 
путей, методов и этапов достижения качествен-
ного нового уровня развития войскового хо-
зяйства. Искусство их выбора, формирования 
реализации, включая оценку достигнутой степе-
ни реализации, способствует успеху руководите-
ля. 

Планирование хозяйственной деятельности, 
как и всякий другой сложный процесс, включает:
 уяснение целей и содержания поставлен-

ных задач;
 всестороннюю оценку их выполнения, 

объёма предстоящих работ, наличия и состоя-
ния необходимых сил и средств, имеющегося 
резерва времени на выполнение задач и т.д.;
 установление планируемых работ, мероп-

риятий;
 оптимальное распределение имеющихся 

для реализации планируемых мероприятий сил 
и средств;
 определение характера взаимодействия 

исполнителей и мероприятий по всестороннему 
обеспечению планируемых работ;
 доведение задач до исполнителей;
 контроль за выполнением планов и их 

урегулирование.
При планировании хозяйственной деятель-

ности воинской части, соединения, учреждения, 
организации основное внимание уделяется:
 поддержанию в постоянной высокой бое-

вой и мобилизационной готовности;
 всестороннему и бесперебойному обеспе-

чению боевой подготовки;
 созданию необходимых условий хозяйст-

венной деятельности и быта для военнослужа-
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AN щих и гражданского персонала;
 организации правильного использования 

и содержания вооружения, техники, продления 
сроков их эксплуатации;
 обеспечению наиболее экономного, ра-

ционального расходования материальных и де-
нежных средств;
 согласованию планов с задачами, стоящи-

ми перед воинские части.
Планирование хозяйственной деятельности 

осуществляется при помощи ряда методов. Важ-
нейшими из которых являются: балансовый; эко-
номико-математические методы; программно – 
целевой [Приказ №1, МО РК, 2005].

Балансовый метод планирования хозяйст-
венной деятельности представляет собой раз-
работку системы показателей (балансов), харак-
теризующих взаимосвязь между планируемыми 
мероприятиями (работами) и их структурными 
частями.

Балансовый метод планирования применяет-
ся, в частности, при разработке годового плана 
хозяйственной деятельности для составления 
баланса трудовых ресурсов, определяемых в 
чел./днях, баланса материальных ресурсов, в 
том числе и транспортных.

Экономико-математические методы пла-
нирования хозяйственной деятельности приме-
няются с целью выбора из многих возможных 
вариантов плана оптимального, т.е. наилучшего 
с точки зрения эффективности. В настоящее вре-
мя при планировании хозяйственной деятель-
ности используются методы математического 
программирования, теории массового обслужи-
вания, статистического и имитационного моде-
лирования и другие. Наиболее часто эти методы 
используются при разработке планов центра-
лизованного подвоза материальных средств 
в гарнизоне, планов перевозок материальных 
средств автомобильным транспортом для ре-
шения транспортных задач, а также при плани-
ровании и управлении запасами материальных 
средств. 

Экономическое моделирование как метод 
планирования и изучения процессов хозяйст-
венной деятельности основывается на пост-
роении и анализе соответствующих моделей. 
Для моделирования процессов хозяйственной 
деятельности, например, может использоваться 
машинная имитация, т. е. процесс управляемого 
эксперимента, проводимого с помощью ЭВТ. 

Программно-целевой метод планирования 
как составная часть программно-целевого уп-
равления может быть использован для решения 
наиболее сложных и определенных проблем 
развития хозяйства. 

Основными этапами программного метода 
планирования являются: формулировка цели 
программы (плана), декомпозиция (расчлене-
ние) цели на отдельные задачи и мероприя-

тия, обоснование альтернативных направлений 
(средств) достижения цели программ (плана), 
оптимизация распределения ресурсов между 
отдельными ветвями дерева и темпов финанси-
рования.

Программно-целевой метод планирования 
используется, в частности, для разработки пла-
нов капитального строительства.

По видам планирование хозяйственной дея-
тельности подразделяется на оперативное, теку-
щее и перспективное.

Оперативное планирование – вид плани-
рования хозяйственной деятельности, позво-
ляющий довести общие плановые задания до 
исполнителей. Оперативное планирование осу-
ществляется на короткий период (на неделю, де-
каду, сутки).

Текущее планирование хозяйственной дея-
тельности производится на период обучения, 
квартал, месяц.

Перспективное планирование – разработ-
ка и организация выполнения планов развития 
войскового хозяйства, материально-техничес-
кой деятельности частей, организаций на год и 
более.

Основной целью планирования является ана-
лиз и предвидение развития ситуации для повы-
шения эффективности управления хозяйством. 

Основными задачами оперативного плани-
рования являются:

- детализация мероприятий хозяйственной 
деятельности и распределение по ним ресурсов 
с таким расчетом, чтобы обеспечивалось наибо-
лее целесообразное и экономное их использо-
вание;

- конкретизация задач и доведение заданий 
до исполнителей по подразделениям войсково-
го хозяйства с указанием сроков их выполнения;

- разработка календарно-плановых нормати-
вов (графиков выполнения работ);

- своевременная техническая подготовка ра-
бот по реализации планируемых мероприятий;

- своевременное обеспечение работ мате-
риалами и инструментом;

- оперативное регулирование хода реализа-
ции мероприятий хозяйственной деятельности.

Задачами текущего и перспективного плани-
рования хозяйственной деятельности организа-
ций являются следующие:

- сосредоточение усилий командиров и на-
чальников на развитие важнейших объектов 
хозяйственного, технического и медицинского 
назначения, учебно-материальной базы;

- внедрение единой политики в интересах 
дальнейшего развития и совершенствования хо-
зяйства для интенсификации его деятельности, 
и достижения наилучшей структуры на основе 
требований современной науки и передовой 
технологии;

- рациональное ведение войскового хозяйст-
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ва с учетом экономного расходования по пря-
мому назначению материальных, денежных и 
трудовых ресурсов;

- расчет плановых заданий на основе прог-
рессивных норм использования ресурсов и опы-
та ведения войскового хозяйства;

- координация деятельности начальников от-
делов и служб при выполнении хозяйственных 
мероприятий по срокам, объёму работ и наз-
начениям (отпуску) материальных и денежных 
средств;

- повышение ответственности довольствую-
щих служб за своевременное и полное обеспе-
чение материальными средствами;

- обеспечение контроля за своевремен-
ностью, полнотой и качеством выполнения пла-
новых заданий.

Планирование хозяйственной деятельности 
воинских частей и организаций осуществляется 
на основе планов подготовки с учетом требова-
ний нормативных правовых актов, регламенти-
рующих вопросы войскового хозяйства, а также 
приказов (приказаний) и директив вышестоящих 
командиров и начальников, а также приказов 
командира части, учреждения, организации [Ус-
тав Внутренней службы ВС РК; Приказ №1, МО 
РК, 2005].

Планирование хозяйственной деятельнос-
ти воинской части должно осуществляться во 
взаимосвязи с финансовым планированием, а 
также с учетом выделенных лимитов бюджетных 
ассигнований и наличия материальных средств. 
Командир части осуществляет общее руководст-
во планированием хозяйственной деятельности. 
Начальник штаба части, учреждения, организа-
ции обеспечивает заместителей командира, на-
чальников родов войск и служб необходимыми 
исходными данными для планирования хозяйст-
венной деятельности, организует взаимодейст-
вие между ними.

Анализ документооборота по планиро-
ванию хозяйственной деятельности.

Для руководства хозяйственной деятель-
ностью в воинской части (соединении) разраба-
тываются следующие планы:

а) в соединении:
ежегодно:
- годовой хозяйственный план соединения;
- годовой планы эксплуатации и ремонта воо-

ружения, боевой и другой техники соединения;
- годовой план централизованного подвоза 

материальных средств гарнизона (соединения);
- годовой план экономической работы соеди-

нения;
- годовой план контрольно-ревизионной ра-

боты соединения;
- планы проведения парково-хозяйственного 

дня соединения;
- планы по обеспечению отдельных мероп-

риятий и другие.

ежемесячно:
- планы эксплуатации и ремонта вооружения, 

боевой и другой техники соединения;
- планы централизованного подвоза мате-

риальных средств гарнизона (соединения);
- планы работы заместителей командира сое-

динения и начальников служб;
- производственные планы ремонтной части 

(подразделения, мастерской);
- суточные планы подвоза материальных 

средств автомобильным транспортом соедине-
ния;

еженедельно:
- планы проведения парково-хозяйственного 

(паркового) дня соединения;
б) в воинской части:
ежегодно:
- годовой хозяйственный план воинской час-

ти;
- годовой планы эксплуатации и ремонта 

вооружения, боевой и другой техники воинской 
части;

- годовой планы централизованного подво-
за материальных средств гарнизона (воинской 
части);

- годовой план экономической работы воинс-
кой части;

- годовой план контрольно-ревизионной ра-
боты воинской части;

- планы проведения парково-хозяйственного 
дня воинской части;

- планы по обеспечению отдельных мероп-
риятий и другие.

ежемесячно:
- планы централизованного подвоза мате-

риальных средств воинской части;
- планы эксплуатации и ремонта вооружения, 

боевой и другой техники воинской части;
- планы работы заместителей командира 

воинской части и начальников служб;
еженедельно:
- планы проведения парково-хозяйственно-

го, паркового дней воинской части.
Кроме того, при проведении отдельных ме-

роприятий в воинской части (соединения) раз-
рабатываются планы по их обеспечению.

В гарнизоне для координации действий 
воинской части (соединении) по вопросам орга-
низации и ведения хозяйственной деятельности 
разрабатываются:

ежегодно:
- план противопожарной защиты гарнизона;
- планы централизованного подвоза мате-

риальных средств гарнизона (соединения);
- план распределения жилых помещений в 

гарнизоне;
- план по благоустройству, озеленению, ог-

раждению и уборке территории военных город-
ков гарнизона;

ежемесячно:
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материальных средств гарнизона (соединения).

Таким образом, планирование хозяйствен-
ной деятельности является основой руководства 
войсковым хозяйством. При этом необходимо, 
чтобы уровень планирования хозяйственной 
деятельности отвечал требованиям современ-
ного этапа развития Вооруженных Сил [Приказ 
№1, МО РК, 2005].

Рассмотрим методику составления отдельных 
планов по организации хозяйственной деятель-
ности в воинской части. Годовой хозяйственный 
план воинской части (соединения) разрабаты-
вается на срок с 1 января по 31 декабря, в соот-
ветствии с календарным планом основных ме-
роприятий воинской части (соединения) [Приказ 
№1, МО РК, 2005]. В годовом хозяйственном пла-
не отражаются все стороны хозяйственной дея-
тельности части (соединения) по всестороннему 
и бесперебойному обеспечению боевой и го-
сударственно-правовой подготовки, материаль-
но-бытовых и культурных потребностей лично-
го состава и других мероприятий практической 
деятельности части (соединения), связанные с 
затратами труда, расходованием материальных 
и денежных средств, а также с использованием 
транспорта. В годовом хозяйственном плане 
части (соединения), как правило, указываются: 
мероприятия или работы, подлежащие выпол-
нению; объем или стоимость работ; потребность 
в рабочей силе, транспорте, материальных, де-
нежных средствах и источники покрытия этой 
потребности; время выполнения работ; от-
ветственные исполнители. По каждому разделу 
(службе) и в целом за воинскую часть (соеди-
нение) в плане показываются итоговые данные 
о потребности в рабочей силе, материальных и 
денежных средствах.

Годовой хозяйственный план разрабатывает-
ся: в части (соединении) – заместителем коман-
дира части по тылу.

В его разработке по своим родам войск и 
службам принимают участие заместители ко-
мандира, начальники родов войск и служб, а 
также командиры подразделений (частей).

Годовой хозяйственный план подписывается 
начальником штаба и заместителем командира 
по тылу и утверждается командиром части (сое-
динения).

Исходными данными для разработки годово-
го хозяйственного плана являются:

1) план боевой и государственно-правовой 
подготовки части (соединения);

2) указания командира части (соединения), 
вышестоящих командиров, штабов, начальников 
родов войск и служб по вопросам хозяйствен-
ной деятельности;

3) сведения о боевом и численном составе 
части (соединения): штатном, списочном, при-
зывников, увольняемых в запас, призываемых 

на учебные сборы;
4) данные об обеспеченности части (соеди-

нения) материальными средствами, о состоя-
нии казарменно-жилищного фонда и других 
объектов хозяйственного, технического и меди-
цинского назначения, а также объектов учебно-
материальной базы боевой подготовки и госу-
дарственно-правовой подготовки;

5) ориентировочные данные об отпуске ма-
териальных и денежных средств, нормы расхо-
да моторесурсов (ресурсов) на технику, лимиты 
расхода горючего и смазочных материалов, спе-
циальных жидкостей, планы снабжения мате-
риальными средствами в планируемом году;

6) табели и нормы снабжения;
7) акты внутренних проверочных и других ко-

миссий о результатах проверки хозяйственной 
деятельности за текущий год и акты докумен-
тальных ревизий части (соединения);

8) выписки из утвержденных титульных спис-
ков на объекты капитального строительства или 
капитального ремонта;

9) данные о выполнении годового хозяйст-
венного плана текущего года;

10) предложения командиров подразделе-
ний (частей), начальников родов войск, служб 
и других должностных лиц части (соединения) 
по совершенствованию материально-бытовых 
условий личного состава, созданию, и совер-
шенствованию учебно-материальной базы и 
другим вопросам.

Исходя из задач, стоящих перед воинской 
частью (соединением), а также из местных усло-
вий годовой хозяйственный план может вклю-
чать следующие разделы:

1) общие вопросы войскового (корабельно-
го) хозяйства, планирования и контроля;

2) мероприятия по службе горючего и сма-
зочных материалов;

3) мероприятия по продовольственной служ-
бе;

4) мероприятия по вещевой службе;
5) мероприятия по медицинской и ветери-

нарной службам;
6) мероприятия по квартирно-эксплуата-

ционной службе;
7) мероприятия по бронетанковой службе;
8) мероприятия по автомобильной службе;
9) мероприятия по службе ракетно-артилле-

рийского вооружения;
10) мероприятия по химической службе;
11) мероприятия по инженерной службе;
12) мероприятия по службе связи;
13) мероприятия по торгово-бытовому обес-

печению и т. д. по другим службам;
14) прочие мероприятия.
В раздел общих вопросов войскового хо-

зяйства, планирования и контроля включаются 
хозяйственные мероприятия и работы по обес-
печению воинских частей (подразделений), тре-
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бующие при их выполнении совместного учас-
тия штаба и нескольких родов войск и служб. 
Здесь также указываются мероприятия, прово-
димые под руководством командира части (сое-
динения) и его заместителей.

К общим вопросам относятся: мероприятия 
по повышению боевой и мобилизационной 
готовности родов войск и служб, связанные с 
созданием материально-технической базы; под-
готовка родов войск и служб к учениям и обес-
печение этих учений и выходов подразделений 
(частей) в учебный центр (лагерь); прием и обс-
луживание прибывающего в часть (соединение) 
молодого пополнения; подготовка к увольне-
нию в запас военнослужащих срочной службы; 
обслуживание военнообязанных, призываемых 
на учебные сборы; смотр войскового хозяйства 
или его отдельных объектов по плану воинской 
части (соединения) или старших начальников; 
работа внутренних проверочных комиссий, под-
готовка учебно-материальной базы боевой и 
государственно-правовой подготовки и другие 
вопросы.

В разделах по всем службам предусматри-
ваются мероприятия, связанные с получением 
и подвозом материальных средств, оборудова-
нием и благоустройством складов, и подготов-
кой их к работе в весенне-летний или осенне-
зимний периоды, обеспечением материальными 
средствами подразделений (частей), техничес-
ким обслуживанием, ремонтом, консервацией, 
расконсервацией и переконсервацией техники 
и т.п.

Кроме того, в разделах по службам отра-
жаются также и специфические вопросы работы 
этих служб:

1) по службе горючего и смазочных мате-
риалов – оборудование заправочных пунктов и 
подъездных путей к ним; проведение противо-
пожарных мероприятий на территории склада; 
контроль качества и освежение запасов горюче-
го; сбор и сдача отработанных нефтепродуктов, 
зачистка резервуаров и другие мероприятия;

2) по продовольственной службе – заготов-
ка (прием от предприятии-поставщиков любых 
форм собственности согласно договоров кар-
тофеля и овощей; подготовка и ремонт овощех-
ранилищ и холодильного хозяйства; закладка 
картофеля и овощей на хранение, квашение ка-
пусты, переборка картофеля и овощей и зачист-
ка овощехранилищ); ремонт и проверка средств 
измерений, ремонт продовольственной тары, 
сдача возвратной тары поставщикам и т.д.;

3) по вещевой службе – выдача в подразде-
ления (части) вещевого имущества для сезонной 
смены по срокам носки и его клеймение; доо-
борудование комнат бытового обслуживания, 
пополнение их материалами и принадлежностя-
ми; подготовка к работе оборудования мастерс-
кой по ремонту вещевого имущества, сушилок 

для просушки обмундирования и обуви, а также 
банно-прачечного оборудования; химическая 
чистка обмундирования и другого имущества; 
прием имущества от подразделений после мас-
совой выдачи; изъятие из пользования лыж и 
другого спортинвентаря, организация их ремон-
та и хранения и другие мероприятия;

4) по квартирно-эксплуатационной службе – 
строительство и ремонт казарменно-жилищно-
го фонда и коммунальных сооружений, ремонт 
казарменного инвентаря и мебели, составление 
заявок на строительные материалы, подготовка 
казарменных и служебных помещений к зиме, 
проверка и ремонт систем отопления, водоснаб-
жения, канализации и энергоснабжения; заготов-
ка, завоз и организация хранения топлива; про-
тивопожарная подготовка объектов к летнему и 
зимнему периодам, заготовка пожарного инвен-
таря, ремонт пожарных водоемов и подъездных 
путей к ним, озеленение территории военных 
городков, организация ремонта и эксплуатация 
железнодорожных подъездных путей и т. д.;

5) по техническим службам (бронетанко-
вая, автомобильная, ракетно-артиллерийского 
вооружения, инженерная, химическая, связи) – 
оборудование, благоустройство и совершенст-
вование учебных центров, парков, мастерских, 
пунктов технического обслуживания и другие 
мероприятия;

6) по торгово-бытовому обеспечению – раз-
витие, ремонт и благоустройство существующих 
предприятий торгово-бытового обслуживания и 
другие мероприятия согласно действующему за-
конодательству Республики Казахстан.

Специфические вопросы хозяйственной дея-
тельности в годовом хозяйственном плане могут 
излагаться и по другим службам.

В числе прочих мероприятий указываются 
общие хозяйственные работы, не включенные 
в перечисленные выше разделы, но требую-
щие для своего выполнения материальных и 
денежных средств или выделения рабочей силы 
и транспорта. К ним относятся оборудование 
спортивных городков и другие мероприятия.

В годовой хозяйственный план части вклю-
чаются работы и мероприятия, возложенные на 
тыл соединения, а также выполняемые частями 
в интересах всего соединения под общим руко-
водством командира части, его заместителей, 
начальников родов войск и служб соединения, 
либо проводимые в частях и соединении в сро-
ки, установленные командиром части или стар-
шими командирами (начальниками).

Выписки из годового хозяйственного плана 
соединения высылаются в подчиненные части.

Годовой хозяйственный план части (соедине-
ния) в зависимости от изменения обстановки и 
поступления новых данных от вышестоящих шта-
бов и служб в течение года корректируется. Уточ-
ненные мероприятия отражаются в месячных пла-
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AN нах работ заместителей командира, начальников 
родов войск и служб части (соединения).

В воинских частях, находящихся на обеспе-
чении в других частях, годовой хозяйственный 
план может не составляться.

В авиационной части годовой хозяйственный 
план разрабатывается начальником штаба сов-
местно с заместителями командира части и на-
чальниками служб.

В годовой хозяйственный план авиационной 
части, кроме изложенных выше разделов, также 
включаются:

1) мероприятия по эксплуатационному со-
держанию аэродромов, ремонт отдельных эле-
ментов аэродромов и аэродромных сооруже-
ний; подготовка аэродромов к осенне-зимней и 
весенне-летней эксплуатации, оборудование и 
подготовка к зиме парка аэродромных машин и 
механизмов и другие мероприятия;

2) мероприятия по автомобильной и элект-
рогазовой службе - оборудование и подготов-
ка к зиме автомобильного парка, смотры авто-
мобильной и электрогазовой техники, перевод 
машин на зимнюю и летнюю эксплуатацию, 
проверка состояния техники, хранящейся на 
консервации, и т. д.;

3) мероприятия по службам авиационно-тех-
нической, авиационного вооружения, ракет и 
боеприпасов – оборудование и ремонт складс-
ких помещений, консервация и переконсерва-
ция вооружения и имущества, хранящихся на 
складах части, и другие мероприятия. Годовой 
хозяйственный план авиационной части под-
писывается начальником штаба и утверждается 
командиром части [Устав Внутренней службы 
ВС РК; Инструкция о войсковом хозяйстве ВС 
РК].

В итоге:
1. Изменение, военно-политических и эко-

номических условий, появление принципиаль-
но новых группировок войск и способов ПДВ 
оказывают превентивное влияние на изменение 
приоритетов и содержания задач систем МТО ВС 
в УПД. Планирование хозяйственной деятель-
ности воинской части, должно осуществляться 
во взаимосвязи с финансовым планированием, а 
также с учетом выделенных лимитов бюджетных 
ассигнований и наличия материальных средств.

2. МТО ВС имеет схожую структуру, вместе с 
тем она обладает ограниченными возможнос-
тями по обеспечению возросших потребностей 
войск (сил) в УПД, не располагает резервами сил 
и средств без их наращивания, что определяет 
необходимость развития, совершенствования 
СМТО ПДВ и улучшения качества планирования. 

3. Установлено, что основные проблемы и 
противоречия при создании и функционирова-
нии СМТО ПДВ вызваны несоответствием боль-
шого количества разноплановых задач, возло-
женных на ее подсистемы и ограниченными 
возможностями их элементов (ОУ и СЧО МТО).

4. Развитие рыночной экономики, расшире-
ние сектора экономики предоставляющих МС 
и специализированные услуги в области МТО 
вызывает необходимость совершенствования 
существующих и разработки новых моделей и 
методик оценки, и повышения эффективности 
СМТО ПДВ.

Таким образом, развитие системы мате-
риально-технического обеспечения военной 
организации представляет собой непрерывный 
многоплановый процесс. Рассмотренные нами 
вопросы имеют важное государственное значе-
ние и требуют не только эффективного решения 
на практике, но и дальнейшей научной прора-
ботки.
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НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПЕРЕСЕЛЕНЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ В КАЗАХСТАНЕ В ДОРЕВОЛЮЦИОННЫЙ ПЕРИОД
Түйін. ХІХ ғасырдың аяғы мен ХХ ғасырдың басында патша үкіметі Ресей империясының ор-

талық аймақтарындағы жер мәселесін шешуді мақсат етіп, Қазақстанда қоныс аудару қозғалысын 
ынталандыру саясатын жүргізді. Ол үшін арнайы заңдар қабылданды, қоныс аудару бөлімдері 
құрылды, қазақ жерлерін отарлау үшін қолайлы жерлерді анықтау үшін экспедициялар бірнеше 
рет жүргізілді. Иммигранттар ең жақсы құнарлы учаскелерді алуға мүмкіндік беретін маңызды 
құқықтар мен артықшылықтарға ие болды. Қалыптасу практикасында байырғы қазақ халқының 
мүдделеріне назар аударылмады, көшпелі экономиканың ерекшеліктері ескерілмеді.

Түйінді сөздер: иммигранттар, аз жерлер, жер комиссиясы, жерге орналастыру, көшпелі ша-
руашылық.

Резюме. В конце 19-начале 20 века царское правительство, преследуя задачи решения зе-
мельного вопроса в центральных районах Российской империи, проводило политику поощрения 
переселенческого движения в Казахстан. Для этого были приняты специальные законы, созданы 
Переселенческие управления и неоднократно предпринимались экспедиции с целью выяснения 
казахских земель пригодных для колонизации. Переселенцы пользовались значительными права-
ми и привилегиями, позволившим им захватить лучшие плодородные участки. В нормотворческой 
практике не уделялось внимания интересам коренного казахского населения, не учитывалась спе-
цифика кочевого хозяйства. 

Ключевые слова: переселенцы, малоземельные районы, Поземельно-Податные Комиссии, 
землеустроительные работы, кочевое хозяйство.

Summary. At the end of the 19-th and the beginning of the 20-th century the imperial government, 
pursuing tasks of the solution of the land question in the central regions of the Russian Empire, pursued 
policy of encouragement of the resettlement movement to Kazakhstan. Special laws were adopted for this 
purpose, Resettlement managements are created and expeditions for the purpose of clarification of the 
Kazakh lands suitable for colonization were repeatedly undertaken. The immigrants had the considerable 
rights and privileges, which allowed them to take the best fertile sites. In rule-making practice it wasn’t paid 
attention to interests of the indigenous Kazakh people, specifics of nomadic economy weren’t considered. 

Keywords: immigrants, land-poor areas, Land and Podatny Commissions, land management works, 
nomadic economy.

До 60-х годов 19 века переселение не обес-
печенных землею крестьянских хозяйств из ма-
лоземельных районов России на территорию 
Казахстана проходило стихийно и не имело 
правовой основы земледельческим хозяйством. 
Лишь 12 июля 1889 года был издан закон «О доб-
ровольном переселении сельских обывателей и 
мещан на казенные зем¬ли», ставший основным 
переселенческим законом. С его изданием нап-
лыв переселенцев в казахскую степь усилился: 
если в середине 80-х годов их количество не 
превышало 30 тыс., то в 1897 году составило уже 
42 тыс. [ЦГА РК]. 

В 1893 году царским правительством впер-
вые было признано необходимым приступить к 
исследованию Степных областей с целью выяс-
нения площадей, могущих быть использованны-
ми для нужд русской колонизации в казахских 
степях, а отнюдь не для изучения естественных 
условий Казахстана. Основной задачей этой и 
последующих экспедиций являлась необходи-
мость обоснования возможности переселения 
на территорию Казахстана. С правильным раз-
решением этого вопроса была тесно связана, 
как констатировала составленная Канцелярией 
генерал-губернатора записка, «не только вполне 
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AN справедливая забота о 1,5 миллионной киргизс-
кой народности, могущей эксплуатировать при 
кочевой жизни такие места, которые без нома-
дов стояли бы пустыми, но, в значительной мере, 
и самый успех и рациональная постановка дела 
колонизации [ЦГА РК]. 

С изданием нового переселенческого закона, 
оно официально было признано одним из спо-
собов улучшения быта малоземельного населе-
ния внутренних губерний Российской империи 
посредством действия принципов свободы и 
поощряемости. Издание закона от 6 июня 1904 
года вызвало необходимость выделения новых 
колонизационных фондов. 

Объектом систематических расхищении яв-
лялись не только северные районы Казахстана. 
Взоры царизма были обращены и на южные 
регионы — на Семиреченскую и Сырдарьинс-
кую области. Однако в этих районах, в отличие 
от северных не было подготовленного сельс-
кохозяйственного земельного фонда в силу 
природно-климатических условий, о чем речь 
шла выше. Так как подготовка земельного фон-
да посредством орошения требовала больших 
усилий, нежели изъятия в Северном Казахстане, 
то на некоторое время этот вопрос был снят с 
повестки дня, и Туркестан официально считал-
ся закрытым для переселения. Это не означало, 
что и фактически ставились преграды для само-
вольного переселения. По материалам К.Палена 
видно, что в 1902 году в Семиреченской области 
насчитывалось около 16 тыс., в 1907 — 24тыс. 
700 и в 1908 году — 30 тыс. самовольных пере-
селенцев. Вместе с тем, в 1895 году в Сыр-Дарь-
инской области было образовано 45 русских 
земледельческих поселков, к 1910 году в этой 
области насчитывалось 7 тыс. 778 самовольных 
переселенцев [В.Киршбаума, 1914.- 478 с.]. 

Значительно усилилась русская колонизация 
Сыр-Дарьинской области в начале 90-х годов 
XIX века под влиянием неурожаев в России и 
переселенческих районах Степного Казахстана, 
а также благодаря деятельности местной адми-
нистрации. В Закаспийской области, отошедшей 
впоследствии к Казахстану, переселение было 
незначительным. До 1906 года в Закаспийской 
области было изъято 10 тыс. 318 десятин земли, 
в 1908-1909 годах в Закаспийскую область при-
была 121 семья. 

Кроме вышеозначенного, фактором, сдержи-
вавшим колонизацию Туркестана, и в частности 
Сыр-Дарьинской области, явилось законода-
тельство, регулировавшее земельные отноше-
ния в данном регионе, приведшее к иному, не-
жели в Северном Казахстане, порядку изъятий 
земель. Во-первых, отличались права населения 
на землю. В статье 255 Туркестанского Положе-
ния, по которому управлялось население Сыр-
Дарьинский области, отмечалось, что закреп-
лению за оседлым населением подлежат все 

состоящие в постоянном потомственном владе-
нии, пользовании и распоряжении сего населе-
ния земли, как искусственно орошаемые, так и 
богарные, а равно земли необрабатываемые. В 
силу статьи 279 означенного Положения, с пе-
реходом кочевого населения к оседлому быту, 
обрабатываемые ими земли подлежали утверж-
дению за ними на равных основаниях с осед-
лыми туземцами. Кроме того, в Туркестанском 
положении не было статьи, предоставляющей 
правительству право изъятия из пользования 
кочевников земельных излишков. Каждый раз 
при изъятиях земли необходимо было согласо-
вывать этот вопрос с местной администрацией 
[Журнал Совещания о постановке переселения 
и землеустройства в областях 1909, 92 с]. Таким 
образом, в оседлой части Туркестана было зак-
реплено право частной собственности на землю 
с видимым равенством всех частновладельцев 
перед законом. Что же касается кочевого на-
селения, то занятые по¬следними земли были 
признаны государственной собственностью, на-
ходящимися в бессрочном общественном поль-
зовании населения. 

В Туркестанском регионе в 1886 году были 
созданы особые Поземельно-Податные Комис-
сии, которые производили землеустроительные 
работы. В пределах Казахстана устройству было 
подвергнуто население нескольких волостей в 
пределах уездов Чимкентского и Туркестанско-
го [Поземельно-податное дело, 1910, 389с]. По-
земельно-податные комиссии отводили земли 
оседлому населению по фактическому пользо-
ванию, не придержи¬ваясь каких-либо земель-
ных норм. Вместе с тем поземельно-податные 
комиссии стремились при землеустройстве соб-
людать территориальный принцип, что нанесло 
серьезный удар по традиционному землеполь-
зованию казахского населения в Сыр-Даринской 
области. Однако, случаи перевода кочевников 
на оседлость и их землеустройство имели место 
лишь до 1900 года, когда это дело связывалось 
с общим поземельным устройством оседлого 
населения и находиЛось в руках Поземельно-
Податной Комиссии; в тех же местностях, на ко-
торые действия Комиссии не распространялись, 
перевод на оседлость не производился, так как 
администрация не была в этом заинтересована. 
К началу XX века в Сырдаринской области наб-
людалось случайное разграничение казахов на 
оседлых и кочевых. Так, в Ташкентском уезде 
все казахи оказались оседлыми только потому, 
что в таковом быте их утвердили поземельно-
податные комиссии, в уездах же Чимкентском 
и Аулиеатинском такие же казахи-земледельцы 
были оставлены в кочевом положении. Весь ре-
зультат работ поземельно-податных комиссий в 
Сырдаринской области заключался в том, что за 
казахским населением Ташкентского уезда было 
закреплено 372 тыс. 838,5 десятин земли [Мате-
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риалы по киргизскому землепользованию, 1908, 
608с]. 

Обострение аграрного вопроса в России в 
ходе революционных событий 1905-1907 годов 
привело к апогею колониально-захватнической 
земельной политики Российского правительства 
по отношению к территории Казахстана. Нез-
нание действительного состояния земельного 
дела в Казахстане привело русских чиновников 
к перенесению основных подходов в решении 
аграрного вопроса в Центральной России на Ка-
захстан. Вне какого-либо учета остались физи-
ко-географические условия различных районов 
Казахстана, что позволило продолжить политику 
на увеличение колонизационного фонда. 

Наряду с повторными экспедициями в Север-
ных районах были организованы обследования 
южных районов для вывода норм земельного 
обеспечения казахов. Так, Семиреченская об-
ласть была обследована П. Румянцевым. Эта экс-
педиция рассчитала земельные нормы на содер-
жание скота при пастбищном его содержании. 

Экспедиционные обследования землеполь-
зования казахского населения проводились 
также и в Сыр-Дарьинской области в 1908 году. 
Например, в Чимкентском уезде было опреде-
лено как нормальное - хозяйство, обладающее 
9,2 - 9,3 десятины пашни и 7,5 единиц скота. Ко-
личество необходимой земли - пашни, покоса, 
выгона было определено в 21,3 десятины земли 
на хозяйство [ЦГА РК]. 

На данном этапе оставление казахскому на-
селению определенного количества земли не 
являлось мероприятием землеустроительного 
характера. Эти нормы были объявлены необхо-
димыми для обеспечения существующего хо-
зяйства, но не были юридически закреплены за 
казахским населением. Данное состояние дела 
позволяло периодически уменьшать земельные 
нормы казахов по мере необходимости увели-
чения колонизационного фонда. Эффективность 
системы нормирования земель кочевого насе-
ления вызывает сомнение, так как она проти-
воречит основному содержанию структуры ко-
чевого и полукочевого хозяйствования, которая 
не предполагает каких-либо ограничительных 
мероприятий. Применение системы нормирова-
ния, на наш взгляд, приемлемо по отношению к 
зимовым стойбищам, пахотным землям, но не в 
отношении остальных видов угодий. Эта систе-
ма норм была применена лишь с целью завуа-
лировать истинное содержание процесса зем-
леотводных работ в пользу переселенцев. Сама 
российская общественность неоднозначно от-
носилась к системе норм. В частности, К. Пален 
признавал, что нормы вносят элемент случай-
ности и открывают полный простор произволу 
землеотводных чинов в определении размеров 
землепользования казахов. Однако, совершенно 
по¬нятно, почему официальные круги остано-

вили свое внимание на системе нормирования. 
Она согласовывалась с интересами колониаль-
ного государства, так как давала возможность 
первоначального, быстрого определения зе-
мельных излишков. 

Неправильный подход практически всех экс-
педиций по обследованию казахских земель, 
решивший судьбу экономического и физичес-
кого существования казахов, заключался в том, 
что теми средствами и методами, при помощи 
которых исчислялись излишки, нельзя было оп-
ределить производительность земли, а, следова-
тельно, и характер детерминирования ею форм 
казахского хозяйства. Естественно, что экспеди-
ции совершенно не решили задачу обеспечения 
существующего быта казахов. Провозглашение 
официальными чиновниками этого принципа 
было лишь демагогией и прикрытием истин-
ных целей. Весьма крупное значение в вопросах 
использования пастбищ имел состав стад. Этот 
фактор совершенно не учитывался в ходе работ 
экспедиций, и поэтому были неизбежны ошибки 
при установлении земельных норм в силу того, 
что различные виды скота использовали одни 
и те же пастбища с различной интенсивностью. 
Даже при желании оставить казахам необходи-
мые им земли, статистические экспедиции вст-
ретились бы с рядом трудностей: запутанностью 
и разбросанностью казахского землепользо-
вания, связанных со способами использования 
«жайлау», «коктеу», «кузеу», пахотных и сено-
косных угодий. При таких условиях не могло 
быть общего землепользования для такой зна-
читель¬ной группы населения, как установлен-
ная статистическим отрядом — община. Кроме 
того, определить, какие земли наиболее необхо-
димы казахскому населению, практически было 
невозможно, так как все они являлись важными 
в разные времена года. Об экономической без-
результативности проведенных обследований 
казахского землепользования свидетельствует 
весь ход их проведе¬ния. Очень показательны 
в этом отношении высказывания А.Кауфмана 
об этом. Он настаивал на запрещении партиям 
производить исследования малоземельных 
оседлых районов и представлял вполне целе-
сообразным и вполне допустимым замену сп-
лошного исследования — выборочным. 

Таким образом, колонизаторско-грабительс-
кий характер проведенных обследований ка-
захского землепользования не вызывает ни-
какого сомнения. В целом, с 1906 по 1914 год 
Переселенческое Управление при помощи 19 
экспедиционных отрядов обследовало около 40 
млн. десятин земли. Свыше 16 млн. десятин были 
признаны пригодными для культурной разра-
ботки [ЦГА республики Узбекистан]. 

Следующий шаг Российского правительства, 
вызвавший очередное обострение земельного 
вопроса в Казахстане, выразился в разработке 
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AN нового аграрного законодательства. Автор этого 
проекта — П. Столыпин — наметил ряд аграрных 
преобразований, преследовавших целью эконо-
мическое развитие России. 

Спустя три года — в 1909 году царское прави-
тельство выдвинуло «новый курс» в переселен-
ческой политике, основной задачей которого 
должно было быть не выселение крестьянских 
масс из Центральной России, а заселение ок-
раин русскими людьми. Пик переселенческого 
движения, по мнению известного исследователя 
А.Турсунбаева, пришелся на 1909 год, когда чис-
ленность переселенцев достигла 87 тыс. 711 душ 
мужского пола, прирост по сравнению с 1906 го-
дом составлял 350%. 

В период столыпинщины переселение в 
Среднюю Азию проводилось в основном на 
территорию кочевых районов Семиреченской 
и Сырдарьинской областей. В 1906 году помощ-
ник Туркестанского генерал-губернатора писал: 
«совершенно свободных, удобных под посе¬ле-
ния земель нет и, говоря о русской колонизации, 
приходится иметь в виду, что она может быть со-
вершена не иначе, как за счет земель занимае-
мых ныне кочевниками [ЦГА РК]. 

В 1910 году Семиречье было официально 
открыто для русских переселенцев. Но движе-
ние переселенцев в Семиреченскую область 
началось еще до открытия в области работ Пе-
реселенческого Управления. К водворению пе-
реселенцев было преступлено еще в 1907 году. 

Из доклада заведующего Переселенческим 
делом в Семиреченской области С.Н. Велецкого 
следовало, что всего удобных земель для хлебо-
пашества в этой области насчитывалось 4 млн. 
100 тысяч десятин. Их них до 1 января 1913 года 
было изъято в переселенческий фонд — 2 млн. 
674 тысячи десятин или 65% от всей площади 
удобных земель. В это количество земель не вхо-
дили те земли, которые были самовольно захва-
чены русским населением. 

В начале ХХ века колониальная администра-
ция начала насаждение в Казахстане крупных 
хозяйств. Земельный фонд для этой цели выде-
лялся в Акмо¬линской, Семипалатинской, Тур-
гайской, Семиреченской областях, в Туркестане, 
причем 80% отведенных участков составляли 
черноземные пашни. Вопрос о казахских пашнях 
являлся объектом обсуждения временных ко-
миссий, статистиков, которые высказывали весь-
ма противоречивые суждения. С одной стороны, 
указывалось на то, что казахи слабо связаны со 
своими пашнями и ничего не потеряют, если 
им придется перенести свои запашки на другое 
место. Вместе с тем считалось, что разбросан-
ность казахских пашен является препятствием 
к использованию для нужд переселенческого 
дела, имеющихся в пользовании кочевников 
излишних земель, а, следовательно, это пре-
пятствие необходимо ликвидировать. Практи-

ческие действия колониальной администрации 
противоречили теоретическим подходам, приз-
нававшим, что земли, удобные для распашки, 
необходимо сохранять за казахами в количест-
ве, допускающем развитие земледелия и воз-
можность перехода от кочевого скотоводства к 
оседлому.

Вместе с тем, это положение сопровождалось 
оговоркой, что в случае крайне необходимого 
для образования участков допускается смеще-
ние зимовых стойбищ казахов. Именно это при-
мечание явилось юридическим основанием для 
злоупотреблений на местах, которое приобрело 
большие размеры в связи с тем, что именно вок-
руг зимовых стойбищ велась борьба между ка-
захским населением и русскими пришельцами. 
Сами переселенческие чиновники признавали, 
что «...вопреки закона об отчуждении зимовок, 
клеверников, пашен лишь в исключительных 
случаях, такое отчуждение принято за правило» 
[ЦГА РК]. 

Из землепользования казахского населе-
ния изымались не только земли, пригодные для 
хлебопашества, но и пастбищные угодья, на ко-
торых впоследствии устраивалось переселен-
ческое население. Было обычным явлением об-
разование переселенческих участков в летовках. 
Особенно это наблюдалось в северных районах 
Семиреченской области, где землеотводные ра-
боты про¬изводились в богарной полосе, в ко-
торой находились летние пастбища. Колониаль-
ная администрация очень легко решала вопрос 
об ограничении казахского землепользования. 
Царское правительство выдворяло казахское 
население с исконно насиженных мест в иные 
климатические полосы со скудным обеспече-
нием питьевой водой, где требовались не только 
приспособление к новым свойствам пастбищ, но 
развитие иных отраслей животноводства. При 
изъятиях земель русские чиновники не учитыва-
ли особенности организации казахского хозяйст-
ва, сложившейся в результате непрерывных уси-
лий по приспособлению хозяйства к природным 
условиям или к обитаемой среде, в частности, 
то, что кочевые хозяйства совершали свои пе-
редвижения по пути наибольшего удобства для 
скота в строго определенном для кочевок нап-
равлении, а районы передвижения были строго 
ограничены и места стоянок известны. Пересе-
ленческие чиновники неоднократно подвергали 
обсуждению вопрос о кочевых путях к летовоч-
ным пространствам. Необходимость сохранения 
не вызывала сомнений, однако практические 
пути решения этого вопроса могли губительно 
отразиться на кочевом хозяйстве. 

При образовании переселенческих участ-
ков нередко производилась нарезка удобных 
участков для земледелия, располагавшихся на 
скотопрогонной дороге или на «жайлау». При 
распашке эти участки создавали препятствия для 
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перехода кочевников на летовки. В результате 
оказывались неиспользованными плодородные 
пастбища и как следствие этого — происходило 
сокращение кочевого сектора хозяйствования. 
Еще одна причина, сдерживавшая возможность 
использования земель Казахстана в период ин-
тенсивной колонизации посредством кочевых 
форм хозяйствования, заключалась в недоста-
точности оставляемых земельных норм, перио-
дически урезаемых с приходом новой экспе-
диции. Незнание всей палитры особенностей 
землепользования в Казахстане, особенно в 
кочевых и полукочевых районах, приводило ста-
тистиков к неверному исчислению емкости паст-
бищно-скотоводческой территории. Неудобные 
и удобные земли переселенческими чиновника-
ми определялись лишь визуальным осмотром. 
Они не учитывали, что не все площади пастбищ-
ных угодий могут использоваться, например, в 
силу отсутствия водоемов, или же не знали, что 
утилизации растительного покрова мог пре-
пятствовать даже состав стад.

Так как царское правительство в основу 
своей переселенческой политики на рубеже 19-
20 веков положило идею о возможности широ-
кого проникновения земледелия далеко на юг 
степей, то в этих условиях скотоводческая форма 
хозяйствования оказалась неконкурентоспособ-
ной. В условиях Казахстана начала 20 века при-
чины видоизменения форм казахского хозяйства 
заключались не в естественно-эволюционных 
причинах, а в воздействии насильственно насаж-
даемых метрополией экономических факторов. 
Таким образом, переселенческая политика на-
несла серьезный удар по традиционной хозяйст-
венной модели скотоводства, являвшейся ди-
намичной системой, которая корректировалась 
самими общинниками при необходимости под 
силой воздействия внутренних социально-эко-
номических факторов. Переселенческая полити-
ка выступила экзогенным фактором, вызвавшим 
деградацию кочевой формы хозяйствования, 
то есть нарушила ход естественного целесооб-
разного освоения земельных ресурсов большей 
части территории Казахстана. 
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ФОРМИРОВАНИЕ НОРМАТИВНО–ПРАВОВОЙ БАЗЫ В ОБЛАСТИ 
ОБРАЗОВАНИЯ РК В 90-Х ГОДАХ ХХ ВЕКА

Түйін. ХХ ғасырдың 90-шы жылдары қазақстандық білім беру жүйесінде түбегейлі өзгерістер ке-
зеңі болды. Біріншіден, білім беруді одан әрі реформалау мен модернизациялау үшін заңнамалық 
базаны қалыптастыру басты міндет болды. Қиындықтар жаңа білім беру жүйесін құру, өткен жыл-
дардағы жетістіктерді жоғалтпау, әлемдік және отандық тәжірибені үйлестіре отырып, сапалы жаңа 
деңгейге өту үшін оңтайлы тепе-теңдікті құру болды. Өзгеріп отырған саяси және экономикалық 
жағдайларға сәйкес келетін құқықтық базаны қалыптастыру өте қиын болды.

Түйінді сөздер: білім беру, реформа, нормативтік-құқықтық база, білім беру жүйесі, құрылым-
дық құрылғы, реформаның негізгі мақсаттары мен принциптері.

Резюме. 90-е годы ХХ столетия стали временем коренных преобразований в казахстанской об-
разовательной системе. Прежде всего, главной задачей стало формирование законодательной базы 
для дальнейшего реформирования и модернизации образования. Трудности заключались в том, 
чтобы создавая новую систему образования, не утратить достижений прошлых лет, сформировать 
оптимальный баланс для перехода на качественно новый уровень, сочетающий как мировой, так 
и отечественный опыт. Исключительно сложным было формирование нормативно-правовой базы 
соответствующей изменившимся политическим и экономическим условиям. 

Ключевые слова: образование, реформирование, нормативно-правовая база, система образо-
вания, структурное устройство, основные задачи и принципы реформирования. 

Summary. The 90–th of the 20-th centuries became the period of the basic transformations in the 
educational system of Kazakhstan. Formation of the legislative basis for the further reformation and 
modernization of education became the main task. The difficulty was not to lose the achievements of the 
past years when creating a new system of education; to form an optimal balance for the transition to a new 
level, combining both global and domestic experience. Extremely difficult was the formation of the legal 
framework conforming to the changed political and economic conditions.

Keywords: education, reformation, legal framework, system of education; structural devices, the main 
objectives and principles of reform.

В 1992 году в Республике Казахстан был при-
нят Закон «Об образовании», который заложил 
правовую основу происходящих изменений в 
системе образования республики и был направ-
лен, прежде всего, на упорядочение системы 
образования, закрепление прав и обязанностей 
субъектов образовательного процесса, закре-
пление вопросов, связанных со структурным 
устройством, управлением, финансированием 
образования и другими основополагающими 
принципами устройства этой сферы [Закон РК 
«Об образовании»1992].

В соответствии с данным Законом основны-
ми задачами образования стало создание необ-
ходимых условий для формирования и развития 
личности на основе национальных и общечело-

веческих ценностей, достижений науки и практи-
ки. Законом на государство возлагалась забота о 
своих гражданах на всех ступенях непрерывного 
образования: семейном воспитании, дошколь-
ным воспитанием, общим средним образова-
нием, внешкольным воспитанием и обучением, 
профессионально-техническим образованием, 
среднеспециальным образованием, высшим 
образованием, послевузовским образованием 
(аспирантура, докторантура и т.п.), дополнитель-
ным образованием [Казахстанская правда, 1992]. 

По существу Закон «Об образовании» 1992 
года регламентировал для начала 90-х годов все 
этапы образования и стороны образовательной 
системы, и он послужил основой для разработки 
Закона «О высшем образовании» и всех типо-
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вых положений образовательного процесса в 
республике.

Конституция Республики Казахстан, принятая 
28 января 1993 года, подтвердила права каж-
дого гражданина республики на образование, 
которое обеспечивается бесплатным средним, 
среднеспециальным, высшим образованием в 
государственных учебных заведениях. Консти-
туцией определялось, что организации и лица, 
способствующие развитию образования, науки 
и культуры, пользуются поддержкой государства 
[Конституция РК, 1993].

Нормативным актом, определившим прин-
ципы государственной политики в области выс-
шего образования, стал Закон Республики Казах-
стан «О высшем образовании», принятый в 1993 
году в соответствии с Конституцией 1993 г. Он 
закрепил правовые, экономические и социаль-
ные основы организации и деятельности выс-
ших учебных заведений, направлен на создание 
условий реализации гражданами своих консти-
туционных прав, на получение высшего образо-
вания, регулирует отношения между субъектами 
образовательного процесса, устанавливает их 
права и обязанности, компетенцию и ответ-
ственность [Казахстанская правда, 1993]. Закон, 
развивая конституционные положения об ос-
новных направлениях развития высшего обра-
зования, конкретизировал ее цели: удовлетворе-
ние потребностей личности в интеллектуальном 
и культурном развитии, приобретении высокой 
квалификации в избранной области, а также 
организацию и проведение фундаментальных, 
прикладных научных исследований, подготовку 
и переподготовку специалистов, научно-педа-
гогических кадров высшей квалификации для 
преподавательской работы в вузах на основе 
полной перестройки всей работы высшей шко-
лы. Законом определены основные принципы 
высшего образования, нацеливающие на его 
перспективу и приоритетные направления. Это 
- государственная поддержка и приоритетное 
развитие образования и науки, постоянное со-
вершенствование сети высшего образования и 
науки. 

В то же время сложные условия переходного 
периода, социально-экономические перемены 
породили ряд негативных факторов и в области 
образования. Принятые в более поздние сро-
ки Конституция Республики Казахстан (1993 г.). 
Законы «О всеобщей воинской обязанности и 
военной службе», «О внесении изменений и до-
полнений в Закон Казахской ССР «О собственно-
сти в Казахской ССР» и другие законодательные 
акты вступили в противоречие с действующим 
законодательством республики в области обра-
зования. Приостановление Верховным Советом 
Республики Казахстан статьи Закона «Об обра-
зовании» по налоговым и социальным льготам, 
введение системы компенсационных выплат 

привели к разрушению материально-техни-
ческой базы учреждений образования, отри-
цательно стали отражаться на создании соб-
ственной индустрии, недостаточному развитию 
негосударственных учреждений образования и 
оттоку педагогических кадров из системы. Воз-
никшие противоречия также затруднили про-
цесс разработки и согласования подзаконных 
актов с заинтересованными министерствами и 
ведомствами. 

27 января 1995 года был принят Указ Пре-
зидента Республики Казахстан, имеющий силу 
Закона,»0 внесении изме нений и дополнений 
в некоторые законодательные акты Республи-
ки Казахстан по вопросам образования» [Указ 
Президента РК по вопросам образования 1995]. 
Эти изменения и дополнения, внесенные в за-
конопроект, были направлены на сохранение и 
развитие существующей системы образования, 
формирование ее приоритетности в сфере госу-
дарственной политики. Наиболее существенные 
изменения были внесены в статьи Закона «Об 
образовании» о структуре системы образова-
ния, уточнению функций органов управления 
образования в соответствии с уровнем компе-
тенции, правах и социальных гарантиях участни-
ков образовательного процесса.

Правовые основы образовательного процес-
са получили свое дальнейшее развитие в новой 
Конституции Республики Казахстан, принятой 30 
августа 1995г. Так, статьей 30 этой Конституции 
гражданам гарантируется бесплат ное среднее 
образование в государственных учебных заве-
дениях [Конституция РК, 1995]. Получение сред-
него образования является обязательным для 
всех. Каждый гражданин имеет право на получе-
ние на конкурсной основе бесплатного высшего 
образования в государственном высшем учеб-
ном заведении. Получение платного образова-
ния в частных учебных заведениях осуществля-
ется на основаниях и в порядке, установленных 
законом. При этом государство устанавливает 
общеобязательные стандарты образования для 
любых учебных заведений. В соответствии с этой 
статьей, каждый гражданин республики имеет 
конституционные права на получение образо-
вания любой ступени, любого уровня и любой 
направленности. При этом образование может 
быть получено как в государственных, так и в 
частных учебных заведениях.

К концу 90-х годов изменившиеся реалии в 
жизни казахстанского общества выявили несо-
ответствие нормативно-правовой базы обра-
зования ее дальнейшему развитию. Основные 
причины этого были связаны с тем что:

- некоторые статьи и нормы действующих 
законов « Об образовании», « О высшем обра-
зовании» перестали действовать и вступили в 
противоречие с другими законами республики;

- совокупность статей этих законов и девяти 
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нениях оказались недостаточными, неполными 
для дальнейшего правового обеспечения разви-
тия системы образования страны;

- новые образовательные и информацион-
ные технологии, стандарты обучения и воспита-
ния молодежи потребовали целесообразность 
принятия единого Закона « Об образовании». 

Обсуждение и принятие нового Закона были 
неоднозначными и в ходе подготовки претер-
пели несколько изменений. Первый вариант 
Закона был принят на совместном заседании 
Парламента 1 апреля 1999 г. и представлен на 
утверждение Президенту страны. Однако, гла-
ва государства указал депутатам, что ряд при-
нятых ими статей противоречит действующе-
му Закону «О государственном предприятии» 
и Гражданскому кодексу республики. В Законе 
неоправданно был расширен круг организаций 
образования, на чью деятельность необходима 
лицензия, что противоречило Указу Президента, 
имеющему силу Закона, «О лицензировании». 
Были откорректированы также статьи Закона, 
по которым студентам-заочникам представля-
лось право на отпуск во время выполнения ла-
бораторных работ, сдачи зачетов и экзаменов. 
Только после обсуждения и одобрения 7 июня 
1999 года Парламентом Республики Казахстан 
был принят новый Закон «Об образовании» [За-
кон «Об образовании» 1999]. В этом Законе в 
разделе основных принципов государственной 
политики в области образования, в отличие от 
предыдущего Закона, были добавлены следую-
щие изменения: доступность образования всех 
уровней для населения с учетом интеллектуаль-
ного развития, психофизических и индивидуаль-
ных особенностей каждого гражданина; стиму-
лирование личности и развитие одаренности; 
единство воспитания и обучения; гуманисти-
ческий и развивающий характер образования; 
интеграция образования, науки и производств; 
профессиональная ориентация обучающихся; 
информатизация системы образования. 

Получение же бесплатного образования по 
новому Закону гарантируется гражданам ре-
спублики для получения среднего общего и 
начального профессионального образования и 
на конкурсной основе в соответствии с государ-
ственным образовательным заказом бесплатно-
го среднего профессионального образования, 
высшего профессионального и послевузовского 
профессионального образования в организа-
циях образования в пределах государственных 
обязательных образовательных стандартов об-
разования.

Для получения же профессионального об-
разования создается уже система государствен-
ного образовательного кредитования, включа-
ющая предоставляемые на конкурсной основе 
государственный образовательный кредит и го-

сударственный студенческий кредит. При этом 
государство стимулирует развитие негосудар-
ственного образовательного кредитования пу-
тем предоставления льгот по налогообложению. 
Государство же берет на себя частично или пол-
ностью расходы на содержание социально не-
защищенным категориям граждан, размеры ко-
торых отдельно определяются Правительством.

В соответствии со статьей 21 Закона образо-
вание подразделяется на общее образование и 
профессиональное образование. Общее обра-
зование включает в себя дошкольное воспита-
ние и обучение, начальное общее образование, 
основное общее образование, среднее общее 
образование, дополнительное общее образо-
вание. Содержание общего образования на ка-
ждой его ступени определяется соответствую-
щей общеобразовательной программой.

Профессиональное же образование включа-
ет начальное профессиональное образование, 
среднее профессиональное образование, выс-
шее профессиональное образование, послеву-
зовское профессиональное образование, до-
полнительное профессиональное образование. 
Содержание профессионального образования 
также на каждой ступени определяется профес-
сиональной программой.

По уровню образования, на основе непре-
рывности и преемственности образовательных 
программ устанавливается дошкольное воспи-
тание и обучение, среднее образование, высшее 
профессиональное образование, послевузов-
ское профессиональное образование.

В соответствии с новой моделью системы об-
разования в высшем профессиональном обра-
зовании устанавливались три ступени:

- высшее базовое образование (бакалаври-
ат), высшее специальное образование, высшее 
научно-педагогическое или специализирован-
ное образование (магистратура). Для некоторых 
медицинских специальностей была восстанов-
лена интернатура.

И, наконец, статьей 43 нового закона была 
кардинально изменена система государствен-
ного финансирования всей сферы образования, 
устанавливается многоканальность в финансо-
вом обеспечении организаций образования. 
Стержневой определена идея о финансирова-
нии обучения конкретного обучающегося, а 
не организации образования в целом, которая 
предполагает:

- финансирование государственного секто-
ра среднего профессионального и высшего об-
разования будет осуществляться через систему 
государ ственного заказа, реализуемого в кол-
леджах и вузах — посредством конкурсного раз-
мещения государством образовательных гран-
тов или льготных образовательных кредитов; 
введение принципиального новшества, соглас-
но которому негосударственные организации 
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профессионального образования могут претен-
довать на прием по образовательному кредиту 
или гранту;

- в данном Законе единственным из всех 
учреждений, состоящим на госбюджете, об-
щеобразовательным и профессионально-тех-
ническим школам предоставляется право рас-
поряжаться заработанными внебюджетными 
средствами с сохранением спецсчетов;

- законодательное закрепление действующей 
нормы учебных недельных нагрузок, соотноше-
ния преподавателей и студентов, а также льго-
ты, существующие в системе образования. Хотя 
в этот период Казахстан занимал первое место 
в постсоветском пространстве по среднемесяч-
ной зарплате (127 долларов США), тем не менее, 
в законе представлялось право самим учебным 
заведениям дополнительно вводить поощри-
тельную систему.

Законом право получения государственных 
стипендий сохраняется до завершения обуче-
ния за студентами, обучающимся в настоящее 
время по госзаказу, а также за определенными 
категориями обучающихся (одаренные дети, де-
ти-сироты, дети-инвалиды, дети из многодетных 
семей).

В соответствии с новым Законом обучение 
и организация учебно-воспитательной работы 
должна строиться по образовательным про-
граммам и по следующим направлениям:

- воспитание казахстанского патриотизма, 
осуществляемое через познание националь-

ных, этнокультурных традиций и обычаев, через 
обучение родному языку, привитие уважения к 
историческому прошлому своего народа;

- правовое образование, формирующее вы-
сокую правовую культуру и правовое сознание;

- гражданское образование, опирающееся на 
концепцию гуманитарного образования [Госу-
дарственная Программа развития образования 
РК, 2005-2010].

Содержание же образовательных процессов 
опирается на разработанные Государственные 
образовательные стандарты, определяющие 
совокупность общих требований по каждому 
уровню образования.

Таким образом, новый Закон предусматри-
вает несколько краеугольных новшеств, по ко-
торым углубляется процесс демократизации 
управления сферой образования, существенно 
расширяется самостоя тельность учебных за-
ведений в организационных, педагогических, 
учебных, воспитательных и хозяйственных во-
просах. Все это должно было позволить вывести 
отечественное образование на качественно но-
вый уровень и дать импульс к обновлению об-
разовательной сферы.

Таким образом, результаты образовательных 
реформ, проведенных в РК в 90-х годах, позво-
лили стране выйти на новый уровень модерни-
зации и создать базовые условия для формиро-
вания эффективно функционирующей системы 
образования, позволяющей Казахстану занять 
достойное место в современном мире.
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ПРАВОВЫЕ ОСНОВАНИЯ ПРАВООГРАНИЧЕНИЙ 
КОНСТИТУЦИОННЫХ ПРАВ И СВОБОД ЧЕЛОВЕКА В УСЛОВИЯХ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНОГО ПОЛОЖЕНИЯ
Түйін. Төтенше жағдай кезінде, мәні төтенше жағдайдың жағымсыз салдарын жою, сондай-

ақ мемлекеттің барлық аумағында жағдайды және құқықтық тәртіпті тұрақтандыру болып 
табылатын, төтенше шаралар жүзеге асырылады. Бұл шаралар төтенше жағдайлар аймағында 
орналасқан барлық құқықтық қатынастар субъектілерінің: адамның, заңды тұлғалардың, 
мемлекеттік органдардың және т.б. – мүдделеріне, құқықтары мен бостандықтарына әсер 
етеді. Төтенше жағдай институтының негізгі элементі адамның жекелеген құқықтары мен 
бостандықтарын шектеу немесе тоқтата тұру, қосымша міндеттер жүктеу болып табылады. 
Мақалада Қазақстан Республикасының заңнамасында қарастырылған төтенше жағдай кезінде 
адамның конституциялық құқықтары мен бостандықтарына құқықтық шектеулер жүйесі 
конституциялық ережелер мен халықаралық адам құқықтары стандарттарының ережелері 
тұрғысынан зерттеледі.

Түйінді сөздер: правоограничения, төтенше жағдай, адамның конституциялық құқықтары 
мен бостандықтары, құқықтық шектеулер, конституция, адам, азамат, мемлекет, құқықтар мен 
бостандықтар кепілдіктері.

Резюме. В условиях чрезвычайного положения реализовываются чрезвычайные меры, 
сущность которых состоит в устранении негативных последствий чрезвычайной ситуации, а 
также в стабилизации обстановки и правопорядка на всей территории государства. Данные 
меры затрагивают интересы, права и свободы всех субъектов правоотношений, находящихся 
в зоне действия чрезвычайных мер: человека, независимо от гражданства, юридических 
лиц, общественных объединений, государственных органов и др. Ключевым элементом 
института чрезвычайного положения является ограничение или приостановление отдельных 
прав и свобод человека, возложение дополнительных обязанностей. В настоящей статье 
исследуется система правоограничений конституционных прав и свобод человека в условиях 
чрезвычайного положения, предусмотренных законодательством Республики Казахстан чрез 
призму конституционных положений и положений международных стандартов в области прав 
человека. 

Ключевые слова: правоограничения, чрезвычайное положение, конституционные права и 
свободы человека, конституция, человек, гражданин, государство, гарантии прав и свобод.

Summary. In a state of emergency, emergency measures are implemented, the essence of which 
is to eliminate the negative consequences of an emergency, as well as to stabilize the situation 
and the rule of law throughout the state. These measures affect the interests, rights and freedoms 
of all subjects of legal relations located in the zone of emergency measures: a person, regardless 
of citizenship, legal entities, public associations, government bodies, etc. A key element of the 
institution of emergency is the restriction or suspension of individual human rights and freedoms, the 
imposition of additional duties. This article examines the system of legal restrictions on constitutional 
human rights and freedoms in a state of emergency stipulated by the legislation of the Republic of 
Kazakhstan through the prism of constitutional provisions and provisions of international human 
rights standards.

Keywords: legal restrictions, state of emergency, constitutional human rights and freedoms, 
constitution, man, citizen, state, guarantees of rights and freedoms.
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ВВЕДЕНИЕ
Современные угрозы безопасности чело-

века, общества и государства оказывают непо-
средственное воздействие на создание системы 
правоограничений индивидуальных прав и сво-
бод человека с целью обеспечения коллектив-
ных прав и коллективной безопасности. Данную 
систему правоограничений не следует воспри-
нимать как отрицание прав человека со стороны 
государства и нивелирование самой идеи пер-
вичности человека, его жизни, прав и свобод. 
Как бы странно не звучал тезис, но правоогра-
ничения – это часть системы конституционных 
гарантий прав и свобод человека, без которых 
не будет работать известная всем фраза: «Пра-
ва человека заканчиваются там, где начинаются 
права другого человека». Следует отметить, что 
правоограничения личности не противоречат 
конституционным принципам, а также обще-
признанным международным стандартам. 

 ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
 В соответствии со статьей 29 Всеобщей декла-

рации прав человека 1948 года: «При осущест-
влении своих прав и свобод каждый человек 
должен подвергаться только таким ограничени-
ям, какие установлены законом исключительно 
с целью обеспечения должного признания и 
уважения прав и свобод других и удовлетворе-
ния справедливых требований морали, обще-
ственного порядка и общего благосостояния 
в демократическом обществе»1. Аналогичные 
нормы содержат иные международные доку-
менты в области прав и свобод человека, как на 
универсальном, так и на региональном уровнях. 

 В соответствии с Международным пактом о 
гражданских и политических правах введение 
чрезвычайного положения «не может служить 
основанием для каких-либо отступлений от за-
крепленных в пакте прав и свобод: права на 
жизнь; запрета пыток и других видов жестокого 
обращения и наказания; запрета рабства и со-
держания в подневольном состоянии; запрета 
лишения свободы кого бы то ни было только 
на том основании, что этот человек не в состо-
янии выполнить какое-либо договорное обяза-
тельство; запрета на придание положениям за-
конодательства обратной силы; права каждого 
человека на признание его правосубъектности; 
права каждого человека на свободу мысли, со-
вести и религии2.

 В то же время международное право не от-
рицает институт «правоограничений». Сиракуз-

1 Всеобщая декларация прав человека от 10 декабря 1948 года. [Электронный ресурс]. Доступ из информа-
ционной системы Организации Объединенных Наций. Режим доступа: URL:https://www.un.org/ru/documents/
decl_conv/declarations/declhr.shtml/ свободный. (Дата обращения: 10.06.2020).

2 Международный пакт о гражданских и политических правах от 16 декабря 1966 года. [Электронный ре-
сурс] Доступ из информационной системы Организации Объединенных Наций. Режим доступа: URL:https://
www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/pactpol.shtml/ свободный. (Дата обращения: 10.06.2020).

3 Сиракузские принципы толкования ограничений и отступлений от положений Международного пакта о 
гражданских и политических правах Документ ООН E/CN.4/1985/4, Приложение (1985). [Электронный ресурс] 
Доступ из информационной системы нормативных правовых актов РК «Юрист». Режим доступа: URL:https://
online.zakon.kz/document/?doc_id=30449593/ свободный. (Дата обращения: 10.05.2020).

ские принципы толкования ограничений и от-
ступлений от положений Международного пак-
та о гражданских и политических правах пред-
усматривают отступление от прав человека в 
связи с чрезвычайным положением, при кото-
ром жизнь нации находится под угрозой толь-
ко в случаях исключительной и действительной 
или неминуемой опасности, которая угрожает 
жизни нации. 

 Угроза жизни нации это угроза, которая:
a) затрагивает все население и либо всю, 

либо часть территории государства, 
б) представляет опасность для физического 

здоровья населения, политической независи-
мости или территориальной целостности госу-
дарства или достаточного функционирования 
институтов, необходимых для обеспечения и 
защиты признаваемых в Пакте прав3.

Анализ международных актов и законода-
тельства Республики Казахстан позволяет обо-
значить признаки правоограничения консти-
туционных прав и свобод человека в условиях 
чрезвычайного положения:

1) Правоограничения должны быть пред-
усмотрены исключительно законами Республи-
ки Казахстан.

В юридической науке существуют различные 
подходы к толкованию и определению принци-
па ограничения прав и свобод человека только 
законами и его соразмерности. Так, Д.А. Оспа-
нова отмечает необходимость соразмерности 
установленных законом мер, принимаемых в 
условиях чрезвычайного положения с достаточ-
ностью и законностью ограничений прав и сво-
бод человека [Оспанова Д.А., 2011].

2) Правоограничения имеют негативный 
характер, так как направлены на создание не-
благоприятных условий для человека, умень-
шения объема прав и свобод, возложение до-
полнительных обязанностей, а также связаны 
с использованием принудительных и силовых 
средств, установлением мер запретов, защиты и 
наказаний.

3) Правоограничения могут вводиться ис-
ключительно с целью защиты конституционно-
го строя, охраны общественного порядка, прав 
и свобод человека, здоровья и нравственности 
населения.

4) Абсолютные права и свободы человека не 
могут быть ограничены ни при каких условиях.

Конституционные основания ограничения 
прав и свобод человека определены в статье 39 
Конституции Республики Казахстан, в соответ-
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AN ствии с которой: «Права и свободы человека и 
гражданина могут быть ограничены только за-
конами и лишь в той мере, в какой это необхо-
димо в целях защиты конституционного строя, 
охраны общественного порядка, прав и свобод 
человека, здоровья и нравственности населе-
ния». Согласно пункту 3 статьи 39 Конституции 
Республики Казахстан, «ни в каких случаях не 
подлежат ограничению права и свободы, пред-
усмотренные статьями 11, 13-15, пунктом 1 ста-
тьи 16, статьей 17, статьей 19, статьей 22, пунктом 
2 статьи 26 Конституции»1.

 Несмотря на то, что данная норма Консти-
туции впитала в себя все передовые идеи в об-
ласти допустимых ограничений прав и свобод 
человека, полагаем, что в ней имеется некото-
рая несогласованность с основным конституци-
онным императивом, закрепленным в статье 1 
Основного закона страны. Так в статье 1 Консти-
туции РК говорится, что наша страна признает 
высшей ценностью – человека, его жизнь, права 
и свободы. В этой связи полагаем, что в статье не 
совсем корректно расставлены цели законного 
основания правоограничений и конституцион-
ные приоритеты. Думается, что сама идея пер-
вичности прав и свобод человека, предопреде-
ляет следующую формулировку данной нормы: 
«Права и свободы человека и гражданина могут 
быть ограничены только законами и лишь в той 
мере, в какой это необходимо в целях защиты 
прав и свобод человека, его жизни и здоровья, 
конституционного строя, охраны общественного 
порядка и нравственности населения». 

В связи с объявленной Всемирной организа-
цией здравоохранения пандемией коронавиру-
са COVID-19 Президент Республики Казахстан с 
16 марта 2020 года своим указом ввел на всей 
территории Казахстана чрезвычайное положе-
ние2. Рассмотрим отдельные правоограничения 
конституционных прав и свобод человека, в том 
числе через призму ограничительных и запрети-
тельных мер в условиях действующего с 16 мар-
та 2020 года чрезвычайного положения. 

Правовой режим чрезвычайного положения 
определен Законом Республики Казахстан от 8 
февраля 2003 года «О чрезвычайном положе-
нии» (далее – Закон)3. 

В соответствии с Законом могут быть огра-
1Конституция Республики Казахстан, принятая на республиканском референдуме 30 августа 1995 года (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 23 марта 2019 года). [Электронный ресурс] Доступ из инфор-
мационной системы нормативных правовых актов РК «Юрист». Режим доступа: URL:https://online.zakon.kz/
document/?doc_id=1005029/ свободный. (Дата обращения: 10.05.2020).

2Указ Президента Республики Казахстан № 285 от 15 марта 2020 года «О введении чрезвычайного положения 
в Республике Казахстан». [Электронный ресурс] Доступ из информационной системы нормативных правовых 
актов РК «Юрист». Режим доступа: URL:https://www.akorda.kz/ru/legal_acts/decrees/o-vvedenii-chrezvychainogo-
polozheniya-v-respublike-kazahstan/ свободный. (Дата обращения: 10.05.2020).

3Закон Республики Казахстан от 8 февраля 2003 года № 387-II «О чрезвычайном положении» (с измене-
ниями и дополнениями по состоянию на 18.03.2019 г.). [Электронный ресурс] Доступ из информационной сис-
темы нормативных правовых актов РК «Юрист». Режим доступа: URL:https://online.zakon.kz/document/?doc_id 
=1036912#pos=3;-106/ свободный. (Дата обращения: 10.05.2020).

4Конституция Республики Казахстан, принятая на республиканском референдуме 30 августа 1995 года (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 23 марта 2019 года). [Электронный ресурс] Доступ из инфор-
мационной системы нормативных правовых актов РК «Юрист». Режим доступа: URL:https://online.zakon.kz/
document/?doc_id=1005029/ свободный. (Дата обращения: 10.05.2020).

ничены следующие конституционные права и 
свободы:

1. Право на свободу передвижения (статья 21 
Конституции). Законодательство предусматри-
вает различные формы ограничения свободы 
передвижения:

- во-первых, ограничение свободы передви-
жения в местности, где введено чрезвычайное 
положение;

- ограничение въезда в местность, где вве-
дено чрезвычайное положение или на терри-
торию Республики Казахстан, а также выезда из 
них; 

- введение комендантского часа. 
В соответствии со статьей 15 Закона ограни-

чение права въезда на территорию Республики 
Казахстан не дифференцировано по признаку 
гражданства, что можно обозначить как пробел 
в законодательстве. 

В статье 21 Конституции Республики Казах-
стан говорится, что: «…Граждане Республики Ка-
захстан имеют право беспрепятственного воз-
вращения в Республику»4. В условиях закрытия 
границ Казахстаном наша страна добросовестно 
выполняет свои обязательства перед своими 
гражданами, находящимися за границей, прини-
мая все необходимые меры для их возвращения 
на территорию Республики Казахстан с дальней-
шим соблюдением карантинных мер. Тем самым 
реализовывались не только п. 2 ст. 21, но и п. 2 
ст. 11 Конституции Республики Казахстан.

Полагаем, что с точки зрения юридической 
техники было бы правильным в Законе РК «О 
чрезвычайном положении» продублировать 
конституционную норму, о праве граждан Ка-
захстана беспрепятственного возвращения на 
Родину. Кроме того можно было бы конкретизи-
ровать данное положение Закона на особенные 
условия ее действия в отношении иностранных 
граждан и лиц без гражданства. Следует отме-
тить, что в соответствии законодательством 
многих государств-членов Содружества Неза-
висимых Государств (далее – СНГ), данное огра-
ничение конкретизировано, и преимуществен-
но затрагивает иностранных граждан и лиц без 
гражданства.

Ограничение права передвижения на опре-
деленной территории связано с запретом пере-
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двигаться всеми видами транспорта, пешком за 
пределами допустимой зоны. В условиях чрез-
вычайного положения в связи с пандемией ко-
ронавируса COVID-19 такая зона определялась 
местными органами государственной власти и 
управления. В Карагандинской области – это не 
более 1500 метров от места проживания. Пе-
редвижение по городу допускалось только по 
разрешенным видам деятельности на основе 
специального разрешения (на первоначаль-
ном этапе – бумажный вариант, в дальнейшем 
– электронное разрешение).

В государствах СНГ предусмотрено выдво-
рение (экспатриация) лиц, нарушающих режим 
чрезвычайного положения и не проживающих 
на территории, на которой оно введено, за их 
счет.

Еще одна составляющая данного правоогра-
ничения – это режим карантина, соблюдение 
и обеспечение которого обязательно как для 
физических, так и для юридических лиц. В ус-
ловиях пандемии коронавируса COVID-19 мно-
гие страны используют цифровые технологии 
отслеживания лиц, находящихся на карантине. 
В Казахстане тоже стали внедрятся отдельные 
цифровые технологии, однако возникает резон-
ный вопрос о законности их использования и 
необходимости создания правовых оснований 
их легитимизации. 

Следует отметить, что цифровизация многих 
механизмов вводимых ограничений – это требо-
вание современной реальности. Однако соглас-
но Закону «О чрезвычайном положении» во-
прос цифровизации не нашел отражения в его 
нормах, что безусловно требует новации данно-
го закона и определение правовых основ допу-
стимости введения и использования цифровых 
технологий.

2. Право мирно и без оружия собираться, 
проводить собрания, митинги и демонстрации, 
шествия и пикетирование (статья 32 Конститу-
ции). Возможность ограничения данного права 
предусмотрена не только в Законе, но и статье 
32 Конституции РК. 

 Наряду с политической составляющей права 
собираться, законодательно предусмотрена воз-
можность ограничения других массовых меро-
приятий (зрелищных, спортивных и других мас-
совых мероприятий), а также личных и семейных 
мероприятий (семейных обрядов, связанных с 
рождением, свадьбой, смертью). В отличие от 
казахстанского законодательства, законодатель-
ство государств-членов СНГ не предусматривает 
ограничение проведения семейных и личных 
мероприятий. 

 В то же время мы наблюдали, что данное 
правоограничение особенно актуально в усло-

1Конституционный закон Кыргызской Республики от 24 октября 1998 года № 135 «О чрезвычайном поло-
жении» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 14 июля 2015 года). [Электронный ресурс]. Доступ 
из централизованного банка данных правовй информации Кыргызской Республики. Режим доступа. URL: http://
cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/142?cl=ru-ru. (Дата обращения: 10.05.2020).

2 В закон о ЧП вносят изменения в Казахстане. [Электронный ресурс]. Доступ из сайта «Tengrinews». Режим 
доступа. URL:https://news.mail.ru/politics/41587825/?frommail=1). (Дата обращения: 10.05.2020).

виях действующего чрезвычайного положения 
в связи с пандемией коронавируса COVID-19. 
Карантинные меры направлены на обеспечение 
режима самоизоляции, в том числе на запрет 
проведения личных массовых мероприятий, а 
также ограничения числа присутствующих на 
мероприятии (например, на похоронах не бо-
лее 10 человек). Несмотря на законодательный 
запрет, имелись серьезные нарушения данных 
норм со стороны граждан. 

 Еще один аспект, на который хотелось бы 
обратить внимание – это понятие «самоизо-
ляция». Категория «самоизоляция» вошла в 
юридический оборот в текущем году, однако 
юридически она не закреплена на уровне за-
конодательных актов, что приводит к неодно-
значному ее толкованию, как со стороны госу-
дарственных органов, так и со стороны граждан. 
Полагаем, что данное понятие целесообразно 
определить законодательно и предусмотреть 
юридические механизмы самоизоляции, а так-
же последствия ее несоблюдения. Хотелось бы 
отметить, что данное понятие не определено и 
в законодательстве иностранных государств. Од-
нако, в Киргизской Республике предусмотрено 
ограничение «запрещать отдельным гражданам 
покидать на установленный срок определенную 
местность, свою квартиру (дом)»1.

3. Право на личную свободу (статья 16 Кон-
ституции). Данное право может ограничиваться 
в случае, применения мер административной 
ответственности по статье 476 КоАП РК, в част-
ности административный арест на срок до 15 
суток за нарушение режима чрезвычайного по-
ложения. 

По словам заместителя министра внутрен-
них дел Юрия Ильина, на 29 апреля 2020 года 
за нарушение закона о чрезвычайном поло-
жении более 1,5 тысячи человек водворены в 
следственные изоляторы для временного содер-
жания и более 5 тысяч человек получили адми-
нистративные взыскания в виде штрафов2.

 Другая сторона ограничения данного права 
– это задержание физических лиц, нарушивших 
комендантский час. В соответствии со статьей 20 
Закона такие лица задерживаются до окончания 
комендантского часа, а лица, не имеющие при 
себе документов, удостоверяющих личность – 
до установления их личности, но не более 48 
часов. Кроме того законодательство допускает в 
этом случае проведение досмотра личности, его 
вещей и транспорта.

 Более широкое значение «ограничение лич-
ной свободы» в период чрезвычайного положе-
ния получило по законодательству Российской 
Федерации. Так в соответствии Федеральным 
конституционным законом РФ «О чрезвычайном 
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ское продление срока содержания под стражей, 
задержанных по подозрению в совершении ак-
тов терроризма и других особо тяжких престу-
плений на весь период действия чрезвычайно-
го положения, но не более чем на три месяца1. 
Считаем, что аналогичную норму целесообраз-
но закрепить и в Законе Республики Казахстан 
«О чрезвычайном положении». 

4. Право на забастовку (статья 24 Конститу-
ции). Отечественное законодательство о чрез-
вычайном положении, ограничивая это право, 
не дает уточнения о том, планируемая ли это 
забастовка или на момент введения чрезвычай-
ного положения забастовка уже проводилась. 
В некоторых странах, например, в Республике 
Беларусь, применительно к конституционному 
праву на забастовку в качестве ограничения 
предусмотрено «отложение проведение заба-
стовок» или их «приостановление», но не более 
чем на трехмесячный срок2. Представляется, что 
эта формулировка ограничения права на заба-
стовку более удачная в сравнении с такой же 
нормой казахстанского закона, так как с одной 
стороны она ограничивает право на забастовку, 
с другой стороны – дает возможность реализо-
вать это право (продолжить, в случае приоста-
новления) после прекращения действия режима 
чрезвычайного положения.

5. Ограничение права на получение и распро-
странение информации, не запрещенным зако-
ном способом (статья 20 Конституции), которое 
включает целый комплекс мер от ограничения 
или запрещения использования многих видов 
техники и аппаратуры, контроля над средствами 
массовой информации до приостановления или 
прекращения деятельности средств массовой 
информации и сетей связи. 

Закон Республики Казахстан «О чрезвычай-
ном положении» не предусматривает введение 

1 Федеральный конституционный закон от 30.05.2001 № 3-ФКЗ (с изменениями и дополнениями по состоя-
нию на 03.07.2016) «О чрезвычайном положении» [Электронный ресурс] Доступ из информационной системы 
нормативных правовых актов «Консультант-плюс». 

Режим доступа: URL:http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_31866/75a9b175e0a4d0c3074be68f27
2c7ac670e7eafc// свободный. (Дата обращения: 10.05.2020).

2 Закон Республики Беларусь «О чрезвычайном положении» от 24 июня 2002 г. № 117-З. [Электронный 
ресурс] Доступ из информационной системы нормативных правовых актов «Kodeksy-by.com». Режим досту-
па: URL: https://kodeksy-by.com/zakon_rb_o_chrezvychajnom_polozhenii/11.htm свободный. (Дата обращения: 
10.05.2020).

3 Конституция Республики Казахстан, принятая на республиканском референдуме 30 августа 1995 года (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 23 марта 2019 года). [Электронный ресурс] Доступ из инфор-
мационной системы нормативных правовых актов РК «Юрист». Режим доступа: URL:https://online.zakon.kz/
document/?doc_id=1005029/ свободный. (Дата обращения: 10.05.2020).

4  Федеральный конституционный закон от 30.05.2001 № 3-ФКЗ (с изменениями и дополнениями по состоя-
нию на 03.07.2016) «О чрезвычайном положении» [Электронный ресурс] Доступ из информационной системы 
нормативных правовых актов «Консультант-плюс». 
Режим доступа: URL:http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_31866/75a9b175e0a4d0c3074be68f272c7
ac670e7eafc// свободный. (Дата обращения: 10.05.2020).

5 Закон Республики Казахстан от 8 февраля 2003 года № 387-II «О чрезвычайном положении» (с измене-
ниями и дополнениями по состоянию на 18.03.2019 г.). [Электронный ресурс] Доступ из информационной сис-
темы нормативных правовых актов РК «Юрист». Режим доступа: URL:https://online.zakon.kz/document/?doc_id 
=1036912#pos=3;-106/ свободный. (Дата обращения: 10.05.2020).

цензуры, это связано в первую очередь с тем, 
что согласно Конституции РК цензура запреще-
на (статья 20 Конституции)3. В отличие от отече-
ственного законодательства в Российской Феде-
рации допускается введение «предварительной 
цензуры», с указанием условий и порядка ее осу-
ществления4. Однако анализ и толкование поло-
жений Закона РК «О чрезвычайном положении» 
(статья 16, ч. 1, пп. 2) дает основание утверждать, 
что предусмотренные им меры коллярируют с 
сущностью «предварительной цензуры».

Средства массовой информации несут от-
ветственность за недостоверность информации 
размещаемой или публикуемой, условия чрез-
вычайного положения относятся к отягчающим 
обстоятельствам, за несвоевременность разме-
щения информации. Такая ответственность уста-
новлена статьями 456-1 КоАП РК, 452 КоАП РК, 
статьей 274 УК РК.

8. Право на свободу предпринимательской 
деятельности (статья 26 Конституции). В соот-
ветствии с Законом предусмотрены следующие 
меры ограничения данного права: 

- установления ограничений на осуществле-
ние отдельных видов финансово-экономиче-
ской деятельности физических и юридических 
лиц, включая перемещение товаров, услуг и фи-
нансовых средств; 

- ограничения или запрещения продажи ору-
жия, боеприпасов, взрывчатых веществ, специ-
альных средств, ядовитых веществ; 

- установления особого режима оборота ле-
карственных, наркотических средств, психотроп-
ных веществ, прекурсоров, а также этилового 
спирта, алкогольной продукции5.

Чрезвычайное положение, введенное Главой 
государства 16 марта 2020 года, обнажило от-
дельные пробелы и несовершенство действую-
щего законодательства, касающиеся ограниче-
ния права на свободу предпринимательства, что 
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потребовало в экстренном порядке предприни-
мать комплекс мер, направленных на поддерж-
ку предпринимательства, минимизирование 
их издержек, а также установление комплекса 
налоговых, фискальных и банковских послабле-
ний. Выявленные пробелы послужили толчком 
для разработки проекта закона о внесении из-
менений и дополнений в законодательные акты, 
связанные с действием режима чрезвычайно-
го положения. Эти поправки касаются 14 сфер: 
банковская, налоговая, госзакупки и другие.

Применительно к исследованию ограниче-
ния права на свободу предпринимательской 
деятельности целесообразно изучить правовые 
нормы законодательства Киргизии, в которых 
ограничения предпринимательской деятель-
ности направлены, в том числе на гарантиро-
ванность конституционного права граждан. В 
частности в Кыргызской Республике – в период 
чрезвычайного положения запрещается «уволь-
нение рабочих и служащий по собственному 
желанию, кроме случаев увольнения по уважи-
тельной причине»1.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, нами рассмотрены отдель-

ные правоограничения конституционных прав 
и свобод человека в условиях чрезвычайного 

1 Конституционный закон Кыргызской Республики от 24 октября 1998 года № 135 «О чрезвычайном поло-
жении» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 14 июля 2015 года). [Электронный ресурс]. Доступ 
из централизованного банка данных правовй информации Кыргызской Республики. Режим доступа. URL: http://
cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/142?cl=ru-ru. (Дата обращения: 10.05.2020).

2 Модельный закон «О чрезвычайном положении», принят постановлением на пленарном заседании Меж-
парламентской Ассамблеи государств-участников СНГ от 13 июня 2000 года № 15-5. [Электронный ресурс]. 
Доступ из информационной системы нормативных правовых актов РФ «Гарант». Режим доступа: http://base.
garant.ru/2569324/ свободный. (Дата обращения: 10.05.2020).

положения. Проведенный анализ отечествен-
ного законодательства и законодательства госу-
дарств-участников СНГ о чрезвычайном поло-
жении показал, что система правоограничений 
конституционных прав и свобод человека во 
многом идентична, в связи модельностью зако-
нодательства СНГ, и его влиянием на развитие 
внутригосударственного права государств-чле-
нов Содружества2. Однако имеются различия, 
которые могут быть экстраполированы в пра-
вовое пространство Республики Казахстан. В за-
конодательстве Республики Казахстан имеются 
отдельные пробелы и коллизии, которые требу-
ют своего разрешения и воплощения на уровне 
закона.

Подводя итог, следует отметить, что меры, 
применяемые в условиях чрезвычайного поло-
жения, и ограничения конституционных прав и 
свобод человека, возложение на них дополни-
тельных обязанностей должны осуществляться 
в пределах, которые вызваны обстоятельствами, 
послужившими основанием введения чрезвы-
чайного положения. Меры и ограничения, при-
меняемые в условиях чрезвычайного положе-
ния, не должны противоречить международным 
договорам в области прав человека, ратифици-
рованным Республикой Казахстан. 
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1. Оспанова Д.А. Принцип установления правовых норм ограничения прав и свобод человека и 
гражданина только законами. // Вестник КазНУ. 2011. URL: https://articlekz.com/article/9716 (дата 
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СУБЪЕКТНО-ОРИЕНТИРОВАННАЯ ТЕХНОЛОГИЯ ФОРМИРОВАНИЯ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ БУДУЩЕГО 

ПЕДАГОГА-МАТЕМАТИКА
Түйін. Ұсынылған мақалада, субъекті-бағдарлы білім берудің мағынасын аша отырып, субъек-

ті-бағдарлы білім берудегі педагог миссиясы орта, бейіндік және жоғары білім беру мектептерінің 
миссиясының салдары ретінде кәсіби құзыреттілікті қалыптастырудың мазмұны мен дәстүрлі техно-
логиясын өзгертуді талап ететіндігі негізделеді.

Moodle виртуалды жүйесінде мектеп математика курсы бойынша АКПО әзірлеу мысалында, жал-
пы білім мен мақсатты қызметтің жалпыланған алгоритміне бағдарланған, болашақ математика пе-
дагогының кәсіби құзыреттілігін қалыптастырудың субъектілі-бағдарланған технологиясы сұраныс 
пен дербес, жеке және ұжымдық даму мақсатын түсіну тереңдігін арттырады, орта, бейіндік және 
жоғары білім беру процесін жеңілдетеді, оның ұзақтығын қысқартады. 

Түйінді сөздер: субъекті бағдарлы технология, қалыптастыру, кәсіби құзыреттілік, педагог-мате-
матик, білім беру.

Резюме. В предлагаемой работе, на основе раскрытия смысла субъектно-ориентированного об-
разования, обосновывается, что миссия педагога в субъектно-ориентированном образовании, как 
следствие миссии школ среднего, профильного и высшего образования, требует изменения содер-
жания и традиционной технологии формирования профессиональной компетентности. 

На примере разработки ИКПС по школьному курсу математики в виртуальной системе Moodle 
показано, что субъектно-ориентированная технология формирования профессиональной компе-
тентности будущего педагога математики, ориентированная на всеобщее знание и обобщенный 
алгоритм целесообразной деятельности, повышает глубины понимания спроса и цели самостоя-
тельного, индивидуального и коллективного развития, облегчает процесс среднего, профильного и 
высшего оборазования, сокращает его продолжительность. 

Ключевые слова: субъектно-ориентированная технология, формирование, профессиональная 
компетентность, педагог-математик, образование.

Summary. In the proposed work, based on the disclosure of the meaning of subject-oriented education, 
it is proved that the mission of a teacher in subject-oriented education, as a consequence of the mission 
of secondary, profiled and higher education schools, requires changes in the content and traditional 
technology of professional competence formation. 

Using the example of ICSE development at the school course of mathematics in the Moodle virtual 
system, it is shown that a subject-oriented technology for the formation of professional competence of 
a future mathematics teacher, focused on general knowledge and a generalized algorithm of expedient 
activity, increases the depth of understanding of demand and the goal of co-independent, individual and 
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collective development, facilitates the process of secondary, profiled and higher education, reduces its 
duration.

Keywords: subject-oriented technology, formation, professional competence, teacher-mathematician, 
education.

Таких процедур немного: запись, чтение, 
объединение, дополнение, расчленение, дели-
неаризация, линеаризация, измерение, упоря-
дочивание. 

Именно благодаря присущим ему проце-
дурам обучаемый движется вниз по ступеням, 
которые человечество уже прошло, подготовив 
его удовлетворению новой потребности. Он, 
чтобы удовлетворить новую потребность, на-
чинает осваивать и ставить под контроль силы 
процедур, осваивая те возможности, которые 
ими заложены, но не реализованы. Чем глубже 
в структуру процедур он опускается, тем более 
мощными силами овладевает, а это условие пе-
рехода самого обучаемого на более высокую 
ступень собственного развития. 

Объективные закономерности субъектно-о-
риентированного образования, являются зако-
нами-ограничениями человеческого своеволия 
в собственном развитии в процессе образова-
ния, так как обучаемый, под руководством пе-
дагога, должен придерживаться этих закономер-
ностей. 

1. Содержание миссия педагога в субъек-
тно-ориентированном образований

Субъектами субъектно-ориентированно-
го образования является обучаемый и педа-
гог. Субъектно-ориентированное образование 
представляет не только возможность обучащим-
ся самостоятельно работать и мыслить, но и не 
допускает со стороны педагога безразличного 
отношения к свободному времяпрепровожде-
нию обучаемого в образовательном процессе. 

Обучаемый имеет возможность достичь 
большего в коллективном взаимодействии, чем 
при самостоятельной работе. Вовлечение об-
учающихся в процесс определения вопроса и 
выбора задания влияет на степень его активно-
сти и процесса обучения, так как наблюдается 
определенный контроль направления. Процесс 
обсуждения вопросов сопровождается как с по-
мощью педагога и соучеников, так и самостоя-
тельно. Педагог помогает при классификации 
предлагаемых учащимся вопросов: интересно 
знать, хочу знать, важных для понимания основ-
ной темы обучения. Данная система классифи-
кации в дальнейшем служит опорой, которую 
обучаемый использует, выбрав соответствую-
щие вопросы для поиска. Педагог должен ана-
лизировать все вопросы, убирая неподходящие, 
с тем, чтобы оставшиеся в итоге вопросы соот-
ветствовали целям образования. 

По мере достижения успеха, обучаемому 
больше не требуется такая трепетная поддерж-
ка, и он, наконец, может работать самостоятель-
но. Для того, чтобы продвигать данный метод 
образования, педагог должен оказывать се-
рьезную поддержку, которая будет постепенно 
сокращаться. Только тогда, когда поддержка бу-
дет сведена к нулю, педагог может сказать, что 

ВВЕДЕНИЕ
Субъектно-ориентированное образование 

есть процесс и результат формирования коллек-
тивного субъекта, состоящего из трех уровней: 
всеобщего, профильного, профессионального. 

Всеобщее образование является объектом 
средней школы, профильное – средне-специ-
альной школы, а профессиональное – высшей 
школы. Профильное образование – мост между 
всеобщим и профессиональным образовани-
ями. Процесс профильного образования есть 
углубление знания языка чисел по отраслям 
наук, а профессионального – конкретизация на-
учного знания по видам профессиональной дея-
тельности. Миссия средней школы – формирова-
ние интеллектуального коллективного субъекта, 
профильной школы – формирование специали-
ста-теоретика по отраслям наук, а высшей шко-
лы – специалиста-профессионала (практика). 

Всеобщее образование в субъектно-ориен-
тированном образовании существует в форме 
целостного синтеза всего конкретного. В этой 
связи можно говорить, что всеобщее есть зна-
ние о мире в целом. То целое, что есть и в про-
сторах Вселенной, и в человеке, и в одной един-
ственной элементарной частице. Всеобщее – 
есть свободная и универсальная теоретическая 
рефлексия, т.е. размышление, поиск. По степени 
универсальности всеобщему образованию нет 
равных среди профильного и профессионально-
го образования, которые, впрочем, превосходят 
всеобщее в постижении глубин конкретного.

Процесс всеобщего образования в средней 
школе есть интеграция двух познавательных 
процессов: познания языков именных слов и 
чисел. 

Основными свойствами языка слов являет-
ся многозначность, неясность, неточность зна-
чений. Чтобы исключить эти недостатки языка 
именных слов, человечество придумало обоб-
щающее слово средство – числа. Число не озна-
чает ни существительных, ни прилагательных, ни 
числительных, ни действий, ни эмоций. Оно есть 
просто конструкция из цифр – знаков ограни-
ченного количества слов. А язык чисел есть под-
множество языка именных слов – формальный 
язык. Именно благодаря формальности язык 
чисел и стал подходящим средством описания 
явлений реального мира: у них одни и те же про-
цедуры со свойствами, присущими каждому из 
них.

Именно процедурное знание является сре-
дой, где происходит развитие самого процедур-
ного знания и вместе с тем, интеллектуального 
развития обучаемого. Потребности могут быть 
двух видов: повышение эффективности осущест-
вления процедуры, достижение новой цели. 
Удовлетворение любой из этих потребностей 
приводит к расширению концептуального зна-
ния и тем самым, развитию процедуры.
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емому разрешается использовать только име-
ющиеся способности, фактически он ничему не 
учится. Педагог, который видит себя только в 
качестве «координатора», не заслуживает права 
называться педагогом. 

Углубление в изучении языков именных слов 
и чисел зависит от способностей обучаемого, 
насколько хорошо новые знания усвоены и вза-
имодействуют с усвоенными. Это будет различ-
ным для каждого обучающегося из-за индивиду-
ального опыта и возможностей. Таким образом, 
педагог должен постоянно оценивать отдельных 
обучающихся так, чтобы развивать потенциал и 
определять дальнейшие шаги в процессе кол-
лективного обучения для каждого обучаемого. 

В субъектно-ориентированном образовании 
педагогу необходимо: 

• создавать атмосферу доверия между собою 
и обучающимися, самими обучающимися, вов-
лекать их всех к познавательному процессу; 

• выслушивать мнение каждого обучаемого и 
признавать важность использования уже имею-
щихся способностей для их развития; 

• стимулировать и развивать образование 
обучаемого с помощью тщательно подобран-
ных проблемных ситуаций и видов коллектив-
ного взаимодействия; 

• формирование у обучаемого уверенности, 
ответственности, актив-ности и направлять на 
самоанализ, рефлексию и коллективную дея-
тельность; 

• планировать, организовывать, управлять, 
совмещая индивидуальную, парную, групповую 
(фронтальную и в малых группах) и коллектив-
ную (пары сменного состава) формы работы, 
эффективно использовать материалы, ресурсы 
и дополнительные материалы для проведения 
уроков, согласно установленным целям;

• использовать простой, понятный язык для 
объяснения обучающимся идей, для инструкта-
жа, в использовании подсказок, в разъяснении 
значений слов и похвале обучающихся;

• развивать навыки критического мышления 
обучающихся;

• наблюдать за обучающимся и предостав-
лять обратную связь. На уроке проводить раз-
личные упражнения в классе для формирования 
атмосферы сотрудничества, укрепления взаимо-
действий, повышения самооценки обучающих-
ся, ситуации успеха, и т.д. Упражнения в игровой 
форме также способствуют тесному сотрудниче-
ству между учителем и учеником.

В случах пассивности или сильной возбуж-
денности обучаемого в образовательном про-
цессе, педагог должен помогать обучаемому 
преоделевать эти негативные явления.

В случае пассивности необходимо опреде-
лить причины их возникновения, устранить эти 
причины и мотивировать обучаемого.

Мотивация обучаемого. Подходы к мотива-
ции обучаемого часто классифицируются как 
внешние или внутренние. Внешняя мотивация 
опирается на использование обратной связи (в 
том числе похвалы или упрека), чтобы обеспе-
чить положительное подкрепление желатель-

ных моде-лей поведения и отрицательного под-
крепления нежелательных. 

Внутренняя мотивация - обучаемый желает 
участвовать и добиваться прогресса в образо-
вательном процессе - воспринимается обучаю-
щимся и рассматривается, как более доброже-
лательная и успешная, чем внешняя мотивация. 

Основной педагогический вопрос заключа-
ется в умении педагога способствовать мотива-
ции, в частности, внутренней мотивации. Пото-
му, что использование внешней мотивации мо-
жет снижать внутреннюю мотивацию. 

Педагог, прежде всего, должен стремиться 
развивать способности, т.к. ремотивация обуча-
емого при угасании его внутренней мотивации 
является сложной задачей. Обучаемый должен 
быть внутренне мотивированным, так чтобы у 
него было желание, а не необходимость учиться. 

С этой целью необходимо, как можно шире, 
практиковать коллективное образование, когда 
учащиеся, работая в парах сменного состава, 
сначала самостоятельно без помощи партнера 
изучают и усваивают материал, затем делятся со 
своим соучеником, а после меняют партнеров. 

Обучаемый лучше мотивирован при условии 
практического применения развиваемых ими 
способностей, а также во взаимосвязи их учеб-
ной деятельности с их ежедневным практиче-
ским опытом. Именно в процессе коллективного 
обучения, работая непосредственно друг с дру-
гом, обучающиеся не только усваивают учебный 
материал, но и приобретают навыки его препо-
давания. 

Внешнее вознаграждение может быть с 
пользой использовано в ситуациях, где имеет-
ся низкая начальная внутренняя мотивация, то 
есть в дошкольном и начальном стадиях субъ-
ектно-ориентированного образования. В идеале 
педагог должен установить высокие ожидания и 
использовать похвалу, чтобы укрепить чувство 
обучаемого в собственной способности. 

Одна из главных проблем, стоящих перед лю-
бым педагогом, состоит в том, чтобы стимулиро-
вать обучаемого, который не хочет учиться так, 
чтобы он участвовал в процессе образования. 

В идеальной ситуации обучающиеся должны 
быть мотивированы таким образом, чтобы они 
захотели учиться, а не должны учиться. Зачастую 
этого можно достичь, правильно используя не-
вербальный язык общения, сделав тем самым 
образовательный процесс настолько активным, 
побуждающим и целенаправленным, насколько 
это необходимо. Обучающиеся младших классов 
склонны быть более мотивированными посред-
ством игры и их естественного любопытства. С 
другой стороны, обучающиеся старшего возрас-
та находят обучение действительно мотивирую-
щим, когда они видят практическое применение 
своих способностей и положительно реагируют 
на задачи, связанные с их каждодневным опы-
том, основанным на реальных ситуациях. 

Сильная возбужденность является признаком 
несформированности миропонимания обучае-
мого до необходимого уровня, который в свою 
очередь является признаком несогласованно-
сти процессов познания языков именных слов 
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и чисел. Здесь мотивация не поможет. Педагог 
должен определить причины несформирован-
ности миропонимания необходимого уровня и 
направлять обучаемого в коллектив обучаемых, 
подобных ему.

Содержание миссии педагога в субъектно-о-
риентированном образовании, описанный в 
данном пункте, указывает на то, что педагог в 
субъектно-ориентированном образовании дол-
жен обладать совершенно другими профессио-
нальными компетентностями, отличными от тех 
компетентностей, используемыми в традицион-
ном – объектно-ориентированном образовании 
[Mary Webb, 2014, c.275; Роберт И.В., 2012, с.3], 
посредством технологии, отличной от традици-
онной технологии формирования профессио-
нальной компетентности.

2. Технология формирования професси-
ональной компетентности педагога-матема-
тика субъектно-ориентированного образова-
ния

Профессиональная компетентность педагога 
– это сочетание психолого-личностных качеств 
и психолого-личностных ситуаций, которые по-
зволяют учителю самостоятельно действовать в 
профессиональной деятельности. Формирова-
ние профессиональной компетентности очень 
актуальная задача современного высшего субъ-
ектно-ориентированного образования, сложный 
и длительный процесс. Его результативность и 
эффективность зависит от того, какие принципы 
и условия использованы, как организован этот 
процесс для того, чтобы сформированная ком-
петентность стала осознанной потребностью и 
личным благом педагога, способствующей рас-
ширению его мировоззрения.

Принципы формирования профессио-
нальной компетентности будущего педагога: 

1. Профессиональная компетентность педа-
гога формируется в диалектическом единстве 
интеллектуальных, моральных чувств, волевых 
процессов, духовности. При этом нельзя опи-
раться на какие-либо общественные структуры, 
социальные группы, исторические силы. Глав-
ным инструментом формирования являются 
познавательный процесс субъектно-ориенти-
рованного образования и общение в нем. Их 
никто не придумал. Они объективные явления 
реальной жизни. Никто не может подвергаться 
их насильственному выполнению.

2. При формировании профессиональной 
компетентности будущего педагога необходимо 
создать необходимые условия для самостоятель-
ного становления, самостоятельного развития, 
счастья и духовного здоровья формируемого 
педагога. Наиболее результативная и плодот-
ворная деятельность при этом – это творческая 
деятельность, осуществляемая на основе всеоб-
щего знания, указанного выше, и обобщенно-
го алгоритма целенаправленной деятельности, 
конкретизированный вид которого указывается 
ниже, в результате которой проявляются все по-
тенциальные возможности, способности, струк-
туры силы обучаемого и в результате которой 
закрепляются потребности, приобретаются но-
вые эмоции.

Условия формирования профессиональ-
ной компетентности будущего педагога: 
 Всестороннее изучение будущего педа-

гога. На самом деле будущий педагог “не спо-
собен ни на-что” только из-за того, что мы не 
знаем, какими способностями он обладает. Без 
всестороннего познания будущего педагога, не-
возможно разработать план формирования его 
профессиональной компетентности.
 Обеспечение совместности сформиро-

ванных и формируемых уровней компетентно-
сти. В других случаях не создаются оптимальные 
условия для формирования профессиональной 
компетентности.
 Творческий характер познавательного 

процесса, организуемого и проводимого по-
средством обобщенного алгоритма целена-
правленной деятельности. Только в творческом 
познавательном процессе возбуждается актив-
ность обучаемого, формируется позитивный 
подход к освоению знаний. 
 Сочетание познавательного процесса со 

служебной практикой. Таким образом раскры-
ваются обобщенные связи и умения, необходи-
мые для успешного решения теоретических и 
практических задач.
 Сочетание требований познавательного 

процесса с мировоззрением обучаемого, на ос-
нове всеобщего знания.
 Наличие у обучаемого возможности вы-

бора вида деятельности.
 Формирование активности будущего пе-

дагога. Без этого не могут быть осуществлены 
его потенциальные возможности и компетент-
ности, развитые в процессе познавательной де-
ятельности.

Процесс формирования, реализованный в 
соответствии с приведенными принципами и 
условиями, превращает в необходимость таких 
компетенции, как: осознания своих возмож-
ностей, целей, силу, способностей; свободного 
определения своего поведения; активизиации 
своих механизмов регулирования; критического 
анализа своих индивидуальных особенностей, в 
потребность.

Осуществление познавательной деятельно-
сти на основе общего алгоритма целенаправ-
ленного решения задач, приводит к тому, чтобы 
не стать объектом манипуляции. 

В нашем исследовании в качестве одного из 
важных средств организации и осуществления 
процесса формирования профессиональной 
компетентности [Амирбекулы А., Кадирбаева 
Р.И., Джаманкараева М.А.: 2018, с.38; 2019, с.112; 
Қадірбаева Р. І., Әмірбекұлы А., Адылбекова Э. 
Т., 2016, с.83; Әмірбекұлы А., Кадирбаева Р. И., 
Адылбекова Э.Т., 2016, с.62] использовалась раз-
работка ИКПС по школьному курсу математики. 

Для разработки ИКПС применялась популяр-
ная система Moodle – представляющая собой 
систему управления содержимым сайта, специ-
ально разработанная для создания качествен-
ных online-курсов преподавателями при дистан-
ционном обучении [Кадирбаева Р.И., Сулейме-
нова Л.А., Сарсенбаев Қ.Ә., 2019, с.36].

При создании ИКПС по школьному курсу ма-
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учебного предмета «Математика» (5-9 классы) в 
рамках обновления содержания образования. 
Одной из отличительных особенностей обнов-
ленных учебных программ является то, что сред-
ством интеграции предметов, разделов, тем, а 
также осуществления межпредметных связей 
служат сквозные темы. Они пронизывают содер-
жание всех предметов и систему долгосрочного 
и среднесрочного планирования. В связи с этим, 
при разработке ИКПС темы категории и кур-
сов определены в соответствии с содержатель-
но-методическими линиями школьной матема-
тики. Следовательно, ключевым звеном нашей 
предметной среды являются курсы по содержа-
тельно-методическим линиям школьной мате-
матики: числа, алгебра, геометрия, математи-
ческое моделирование и анализ, статистика и 
теория вероятностей.

Курсы ИКПС построены по модульному прин-
ципу, где отдельными модулями являются темы 
курса, разбитые на классы эквивалентности [Ка-
дирбаева Р.И., Сулейменова Л.А., Сарсенбаев Қ. 
Ә., 2019, с.49]. 

Формирующий процесс состоит из самосто-
ятельного решения многовариантной и много-
уровневой задач, предлагаемых в соответствии 
с особенностями курсов ИКПС, построенных по 
модульному принципу, где отдельными моду-
лями являются темы курса, разбитые на классы 
эквивалентности, посредством приведенного 
ниже алгоритма планирования и построения 
курса ИКПС, являющегося конкретизированным 
видом обобщенного алгоритма целенаправлен-
ной деятельности: 

1) определение цели построения курса ИКПС; 
2) определение исходных данных построения 

курса; 
3) определение связи между исходными дан-

ными и целью (проект плана построения курса 
ИКПС); 

4) апробация проекта плана; 
5) проверка соответствия результата апроба-

ции цели;
6) в случае соответствия – переход к шагу 10; 
7) в случае отсутствия соответствия – опреде-

ление причины несоответствия; 
8) исправление причины несоответствия; 
9) переход к шагу 1; 
10) составление окончательного плана по-

строения курса; 
11) осуществление плана. 
В процессе формирования профессиональ-

ная компетентность рассматривается как един-
ственная зависимая переменная, а осуществле-
ние технологии формирования – как единствен-
ное формирующее воздействие. Здесь форми-
рующая технология – согласованная система 
средств, способов, необходимых и достаточных 
для определения ближайщего зоны развития и 
качественного уровня профес-сиональной ком-
петентности. В технологии не меняется ориенти-
ровочная основа, т. е. алгоритм планирования и 
построения курса ИКПС, меняется совокупность 

процедур, необходимых для формиро-вания 
компетентности, порядок и количество заданий, 
время формирования.

При этом, важно учесть, что формирование 
компетентности не является скачкообразным 
процессом, он реализуется в результате пере-
вода предыдущего, сложившего уровня на бли-
жайшую зону развития.

Перевод профессиональной компетентности 
со сложившегося уровня на следующий осу-
ществляется в четыре этапа. 

Первый этап после сформированности ком-
петентности – этап появления несоответствий, 
противоречий между содержанием и возмож-
ностью выполнения обобщенного алгоритма 
решения педагогических задач. 

Второй этап – предшествующий формиро-
ванию следующего качественного уровня про-
фессиональной компетентности. На этом этапе 
будут определены средства, процедуры про-
фессиональной компетентности, исключающие 
определенные негативные явления, и их обо-
снование с научной точки зрения.

Третий этап – формирования следующего 
качественного уровня профес-сиональной ком-
петентности. Это – социально-педагогический 
процесс, реализуемый посредством определен-
ных на втором этапе средств и процедур, на-
правленный на активного освоения обществен-
ного опыта, путей творческой деятельности, со-
циальных и духовных отношений. 

Четвертый этап – этап сформированного 
следующего качественного уровня професси-
ональной компетентности будущего педагога. 
Данный этап характеризуется высоким уровнем 
совместимости параметров профессиональной 
компетентности, высокой скоростью выполне-
ния обобщенного алгоритма решения педагоги-
ческих задач. 

Ближайшие зоны развития профессио-
нальной компетентности. Для описания бли-
жайших зон развития необходимо учесть, что 
профессиональная компетентность есть степень 
однородности по величин спроса, способности 
и заинтересованности педагога в осуществле-
нии педагогической деятельности. Способность 
характеризует педагога как исполнителя про-
фессиональной деятельности, спрос характери-
зует деятельность с точки зрения потребности 
окружающей среды в этой деятельности, т.е. по-
ложительного влияния деятельности на реали-
зацию функций окружающей среды. А заинтере-
сованность - описание соответствия правильной 
реализации деятельности мировоззренческим 
взглядам, жизненным целям педагога.

При описании профессиональной компе-
тентности по обобщенному алгоритму решения 
задач педагогической целенаправленной де-
ятельности, между спросом (С), способностью 
(СП) и заинтересованностью (З) могут иметь ме-
сто ситуации совместностей, приведенные в сле-
дующей таблице.
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Ситуации совместимости между спросом, способностью и заинтересованностью

1

Когда два из компонентов отсутствуют
С есть, З 
и СП нет

Деятельность остается нереализованной. Или реализуется формально, без 
чувств удовлетворенности.

З есть, С 
и СП нет

Деятельность остается без реализации, мечтой.

2

Когда один из компонентов отсутствует
С < СП С = СП С > СП

С и СП 
есть,
З нет

Педагог пассивно отно-
сится к профессиональ-
ной деятельности

Педагог пассивно отно-
сится к профессиональной 
деятельности

Педагог пассивно отно-
сится к профессиональ-
ной деятельности. 

С < З С = З С > З
С и З 
есть,
СП нет

Педагог нуждается и име-
ет желание в повышении 
профессиональной дея-
тельности. Окружающая 
среда может препятство-
вать этому.

Педагог нуждается и име-
ет желание в повышении 
профессиональной дея-
тельности. Окружающая 
среда не препятствует 
этому.

Педагог нуждается и 
имеет желание в по-
вышении профессио-
нальной деятельности. 
Окружающая среда со-
путствует этому. 

СП < З СП = З СП > З
СП и З 
сть,
 С нет

Педагог пытается усовер-
шенствовать професси-
ональную деятельность. 
Окружающая среда мо-
жет препятствовать этому.

Педагог стремится сохра-
нить уровень професси-
ональной деятельности. 
Окружающая среда может 
препятствовать этому.

Педагог теряет желание 
усовершенствовать про-
фессиональную деятель-
ность.

3

Когда все компоненты имеются
СП < З СП = З СП > З

С < СП Педагог стремится к по-
вышению способности, 
а окружающая среда не 
способствует этому. 
Разногласие между ними 
может привести к непо-
ниманию.

Педагог стремится сохра-
нить уровень профес-си-
ональной деятельности, а 
окружающая среда может 
препятствовать этому. Про-
тиворечие между ними мо-
жет привести к конфликту.

Как педагог, так и окру-
жающая среда не пыта-
ются усовершенствовать 
профессиональную дея-
тельность. Между ними 
не возникнет противо-
речий. 

С = СП Несоответствие между 
педагогом и окружающей 
средой может привести к 
непониманию.

Самая идеальная ситуация. 
Будет налажено полное 
сотрудничество между 
педагогом и окружающей 
средой.

Несоответствие между 
педагогом и окружаю-
щей средой может при-
вести к непониманию.

С > СП Как педагог, так и окру-
жающая среда стремятся 
усовершенство-вать про-
фессиональную деятель-
ность. Между ними может 
быть налажена партнер-
ская ситуация.

Несоответствие между 
педагогом и окружающей 
средой может привести к 
непониманию.

Противоречие между 
педагогом и окружа-
ющей средой может 
привести к конфликту, 
непониманию.

С < З С = З С > З
З < СП Окружающая среда не 

пытается усовершенство-
вать профессиональную 
деятельность. Педагог не 
против этого.

Окружающая среда не 
пытается усовершенство-
вать профессиональную 
деятельность. Педагог не 
против этого.

Окружающая среда не 
способствует усовер-
шенствовать професси-
ональную деятельность 
педагога.

З > СП Окружающая среда стре-
мится сохранить способ-
ность педагога, снизить 
спрос. Педагог не против 
этого.

Окружающая среда 
способствует усовер-
шенствовать професси-
ональную деятельность 
педагога.

Приведенные ситуации определяют поведе-
ние педагога. Например, при значительном пре-
вышении спроса, он отдает предпочтение во-
просам безопасности. Если интерес меньше, чем 

спрос, он стремится адаптироваться к особен-
ностям окружающей среды, а больше, адапти-
ровать окружающую среду к своим личностным 
особенностям. Только если параметры близки 
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с окружающей средой.

Кроме предположений о наличии и характе-
ре причинно-следственных связей между тремя 
переменами в виде ближайших зон развития, 
используются закономерности, которые вклю-
чают их в качестве собственных компонентов, и, 
вытекающие из теории формирования понятия и 
умственной действия П. Я. Гальперина [Гальперин 
П.Я., 1999, с.8]. Явления, процессы, происходящие 
в процессе формирования, объясняются с помо-
щью этих закономерностей. Поэтому в процессе 
формирования строго контролируется, что ука-
занные законы имеют обязательную силу.

Методика формирования профессиональной 
компетентности будущего педагога-матема-
тика. Формирующий процесс организовывал-
ся и проводился посредством взаимодействие 
между субъектами образовательного процес-
са в виртуальной системе Мoodle [Кадирбаева 
Р.И., Амирбекулы А., Джаманкараева М.А., 2018, 
с.173], согласно положениям формирования про-
фессиональной компетентности будущих пе-
дагогов-математиков. По данным положениям 
занятия проводились в двух уровнях: на первом 
уровне осуществлялся познавательный про-
цесс всеобщего знания, на втором – разработки 
курсов-модулей текстового контента ИКПС по 
школьному курсу математики. 

Вложение содержания элективных курсов в 
виртуальную систему Moodle осуществлялось 
согласно положениям разработки ИКПС. При 
этом работа также выполнялась коллективно: 
каждый студент не только разработал свой курс, 
а также принимал участие в работе другого сту-
дента. Каждый студент выполнял функцию и уче-
ника, и разработчика в самой системе Moodle. 
Студентами в роли ученика выявлялись недостат-
ки и достижения разрабатываемой ИКПС.

Представление оценок результатов разработ-
ки ИКПС в баллах осуществлялось в процессе об-
суждения защиты собственной работы самими 
студентами в группе, а преподаватель наблюдал 
только за его объективностью. Чтобы оценить 
работу другого обучаемого, каждый студент дол-
жен был быть знаком с этой работой и сравнить 
ее со своей. Таким образом, каждый студент был 
ответственным не только за свой разработанный 
элективный курс, но и за результаты другого, тем 
самым за полученную оценку. 

Полученные и проверенные на эффектив-
ность разработки ИКПС для формирования 
профессиональной компетентности результаты 
наших исследований, позволяют сделать следу-
ющие заключения: 

- использование обобщенного алгоритма 
планирования решения задачи при разработке 
ИКПС открывает путь к самостоятельной рефлек-
сии студентов, т.е. познавательная деятельность 
превращается в образовательную, открывается 
путь к самообразованию, критическому мышле-
нию. 

- при массовом внедрении предлагаемой тех-
нологии в средней и высшей школе облегчается 
и сокращается учебный процесс, повысится со-
циальный престиж профессии педагога и репу-
тация среднего, профильного и высшего образо-
вания. 

- образовательные учреждения из чисто 
учебных преобразуются в формирующие интел-
лектуального педагога, эффективно, творчески и 
критически усвоившего всеобщее знание; созна-
тельного, понимающего и умеющего поддержать 
социальные и духовные отношения с другими, 
объяснить другому особенности своих действий, 
полисубъекта коллективной деятельности. 
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РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ АЛЬЯНС ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

СОЦИАЛЬНЫХ РАБОТНИКОВ» КАК СПОСОБ РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМ 
НЕПРЕРЫВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ РАБОТНИКОВ
 Түйін. Бұл мақала Қазақстан Республикасындағы кәсіптік қызмет ретіндегі әлеуметтік жұмы-

стағы проблемаларды анықтауға, атап айтқанда біліктілікті арттыру мәселелерінде және осы мәсе-
лелердің кейбірін шешу жолдарын ұсынуға бағытталған. Қазіргі заманғы әлемдік жағдайларда әле-
уметтік жұмыс әлеуметтік саладағы қатынастарды үйлестірудегі негізгі мамандық болып саналады. 
Біздің елімізде кәсіби қызмет түрі ретінде және ғылыми пән ретінде әлеуметтік жұмыс жақында дами 
бастады. Сондықтан, жаңа мамандық ретінде ол әлеуметтік қызметті дамыту үшін реформалау мен 
жағдайларды қалыптастыруды талап етеді. Әлеуметтік жұмыс пәні ғылыми талдау үшін маңызды 
мәселе ретінде ел және аймақтар деңгейінде институттандыру үдерісін қамтиды. Мақалада «кәсі-
би әлеуметтік қызметкерлердің ұлттық Альянсы» Республикалық қоғамдық бірлестігін құру идеясы, 
оның мақсаттары мен қызмет түрлері көрсетілген.

Түйінді сөздер: Әлеуметтік жұмыс, әлеуметтік қызметкерлер, біліктілікті арттыру, кәсіби құзырет-
тілік, білім беру, мамандық, қоғамдық бірлестік, ұлттық альянс.

Резюме. Данная статья направлена на выявление проблем в социальной работе как професси-
ональной деятельности в Республике Казахстан, в частности в вопросах повышения квалификации, 
и предложение путей решения некоторых из этих проблем. Социальную работу в современных 
мировых условиях считают ключевой профессией в гармонизации отношений в социальной сфере. 
В нашей стране как вид профессиональной деятельности и как научный предмет социальная рабо-
та начала развиваться сравнительно недавно. Поэтому как относительно новая специальность она 
требует реформирования и формирования условий для развития социальной деятельности. Пред-
мет социальной работы в качестве важнейшей проблемы для научного анализа включает процесс 
институционализации на уровне страны и регионов. В статье отображена идея создания Республи-
канского общественного объединения «Национальный альянс профессиональных социальных ра-
ботников», его цели и предметы деятельности.

Ключевые слова: социальная работа, социальные работники, повышение квалификации, про-
фессиональные компетенции, образование, профессия, общественное объединение, националь-
ный альянс.

 Summary. This article is aimed at identifying problems in social work as a professional activity in the 
Republic of Kazakhstan, in particular in matters of professional development, and suggesting ways to 
solve some of these problems. Social work in modern world conditions is considered a key profession 
in the harmonization of relations in the social sphere. In our country, as a type of professional activity 
and as a scientific subject, social work has started to develop relatively recently. Therefore, as a relatively 
new specialty, it requires reform and the formation of conditions for the development of social activities. 
The subject of social work as the most important problem for scientific analysis includes the process 
of institutionalization at the level of the country and regions. The article reflects the idea of creating a 
Republican public Association “national Alliance of professional social workers”, its goals and activities.

Keywords: social work, social workers, professional development, professional competence, education, 
profession, public Association, national Alliance.

ВВЕДЕНИЕ
В Казахстане специалистов социальной рабо-

ты готовят уже почти 30 лет. Однако правовой 
статус социального работника был определен 
только в 2008 году в Законе РК «О специальных 
социальных услугах» [Закон РК «О специальных 
социальных услугах» от 28 декабря 2008, № 
114-IV. http://adilet.zan.kz/rus/docs/Z080000114]. 
И так, в стране сформировалась соответствую-

щая национальная культура социальной работы, 
которую необходимо развивать, оценивать и со-
вершенствовать по современным требованиям 
подготовки специалистов социальной работы 
[Сарбасова С.Б., 2016, с. 3-4]. 

Все годы подготовки специалистов по соци-
альной работе мы наблюдаем дискуссию о роли 
социального работника в современном обще-
стве, а также о качестве подготовки специали-
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AN стов социальной сферы. При проведении курсов 
повышения квалификации в социальных учреж-
дениях Павлодарской области мы часто слышим 
мнение о том, что современные выпускники 
учебных заведений РК не соответствуют требо-
ваниям вышеуказанного закона и не готовы ока-
зать поддержку лицам в трудной жизненной си-
туации и боятся работать в социальных службах. 
В этой связи острой становится проблема повы-
шения квалификации не только самих практи-
кующих социальных работников, но и учителей 
колледжей и преподавателей вузов в области 
социальной работы.

Еще одной проблемой необходимо назвать 
тот факт, что преподавателям учебных заведе-
ний проще обучать практике административной 
социальной работы, нежели учить работе со 
случаем, самостоятельно принимать решения и 
применять новые технологии в зависимости от 
индивидуальной жизненной ситуации клиента, 
так как большинство из них:

-  имеют в основном профессиональное об-
разование по смежным дисциплинам, что сни-
жает качество подготовки, или педагогические 
специальности, т.е. эти преподаватели, учат 
тому, что знают – а этого не достаточно для бу-
дущего социального работника;

- научно-методическая база по социальной 
работе отсутствует;

- недостаточное количество казахстанских 
учебников по социальной работе;

- социально-педагогическая компетентность 
преподавателя по социальной работе характе-
ризуется недостаточной научной активностью и 
практической компетентностью преподавателей 
вузов;

- сами преподаватели длительное время не 
могли пройти курсы повышения квалификации, 
т.к. таких курсов просто не существовало;

- отсутствие практического опыта в социаль-
ных учреждениях, знаний о реальных потребно-
стях лиц в трудной жизненной ситуации, навы-
ков организации и оказания поддержки уязви-
мым категориям населения.

Система повышения квалификации социаль-
ных работников до 2019 года была ориентиро-
вана на обучение только руководящего состава 
социальных учреждений РК (Институт повыше-
ния квалификации и ТОО «Многопрофильный 
институт повышения квалификации» при Ми-
нистерстве труда и социальной защиты населе-
ния Республики Казахстан) [Сарбасова С.Б., 2016, 
с.59-60].

Для обучения практических работников 
среднего уровня, т.е. социальных работников 
отделений акиматов, социальных служб привле-
каются различные НПО, получающие государ-
ственный заказ.

В такой сложившейся ситуации сложно гово-
рить о развитии социальной работы как профес-

сии и практической деятельности. Изучая опыт 
работы казахстанских ученых в области соци-
альной работы, хочется процитировать пути со-
вершенствования непрерывного образования к. 
пед. н., доцента кафедры «Социальная работа» 
Казахского университета экономики, финансов 
и международной торговли Сарбасовой Сауле 
Багауовны: «Первое. Ввести ступень начально-
го профессионального образования в средней 
школе. В этом плане можно изучить опыт Рос-
сии, ближнего и дальнего зарубежья, где в шко-
лах и учебных комбинатах ведется подготовка 
социальных работников, однако необходимо 
продумать глубже и масштабные мероприятия, 
как по содержанию, так и по формам в соответ-
ствии с особенностями Республики Казахстан. 
Второе. Довузовское и среднее профессиональ-
ное образование вести с учетом потребностей и 
возможностей регионов: создавать собственную 
модель межведомственного непрерывного об-
разования в области социальной работы. Тре-
тье. Большое внимание должно быть обращено 
на организацию курсовой подготовки с учетом 
необходимости в повышении квалификации уже 
работающих сотрудников социальной сферы в 
регионе на базе государственных и негосудар-
ственных вузов. Четвертое. Для организации эф-
фективной работы курсов повышения квалифи-
кации по каждому из направлений деятельности 
необходимо предварительно осуществлять со-
циологическую выборку работающих кадров, 
выявить их образовательный уровень, стаж ра-
боты (общий и в данной сфере), возможности 
дальнейшего обучения в вузах, прежний род 
деятельности, личные впечатления от данной 
работы, ожидания (перспективы) в работе и уче-
бе. Пятое. Создать республиканский институт по-
вышения квалификации для всех категорий со-
циального работника, а также преподавателей 
учебных заведений, осуществляющих подготов-
ку будущих социальных работников, обеспечить 
материально-техническую базу этого института 
(общежития, столовые, книжные фонды, ауди-
торные фонды и интерактивные средства обуче-
ния, договора о социальном партнерстве с об-
разцовыми учреждениями социальной службы). 
Шестое. Организовать на базе вузов региональ-
ные курсы повышения квалификации в соответ-
ствии с запросами социальных служб региона. 
Седьмое. Незамедлительно начать целенаправ-
ленную работу по модернизации системы под-
готовки и повышения квалификации социаль-
ного работника всех квалификаций. Восьмое. 
По-новому систематизировать содержание кур-
сов повышения квалификации в соответствии с 
требованиями закона «О специальных социаль-
ных услугах» и других законодательных доку-
ментов, касающихся квалификации социального 
работника» [Сарбасова С.Б., 2016, с.61-62]. 

Обобщив опыт и мнения ученых в области 
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социальной работы, объединившись с девятью 
активистами-социальными работниками Казах-
стана под руководством доктора социологиче-
ских наук, профессора Нуркатовой Ляззат Толе-
геновны и доктора PhD по социальной работе 
Есимовой Динары Габиболлаевны, 08 (восьмо-
го) апреля 2019 года мы зарегистрировали в 
Министерстве Юстиции Республики Казахстан 
Республиканское общественное объединение 
«Национальный альянс профессиональных со-
циальных работников» (РОО «НАПСР»). Наше 
личное участие в этом нелегком деле основа-
но на работе по теме докторской диссертации 
«Формирование личностных и профессиональ-
ных компетенций социальных работников через 
курсы повышения квалификации». 

Данное объединение является некоммер-
ческой организацией в форме общественного 
объединения, обладает республиканским стату-
сом и распространяет действие на территории 
более половины областей Республики Казахстан 
(в Казахстане 14 областей и 3 города республи-
канского значения). Объединение осуществляет 
деятельность в рамках Конституции и иных зако-
нодательных актов Республики Казахстан. Соз-
дается и действует на основе добровольности, 
равноправия членов (участников), самоуправ-
ления, законности, отчетности и гласности дея-
тельности. Выполняет свои полномочия в соот-
ветствии с Конституцией Республики Казахстан, 
Гражданским Кодексом Республики Казахстан, 
Законом Республики Казахстан «Об обществен-
ных объединениях», Законом Республики Казах-
стан «О некоммерческих организациях», иным 
действующим законодательством Республики 
Казахстан и Уставом.

Основными целями Объединения является: 
- формирование профессиональной соци-

альной работы в Казахстане как профессии и 
науки;

- консолидация экспертов и специалистов 
в отрасли социальной работы, как с образова-
нием в области социальной работы (бакалавр, 
магистр, доктор PhD), так и специалистов, вы-
полняющих функции социальной работы в со-
циальной сфере (социальная защита, образова-
ние, здравоохранение, органы внутренних дел, 
включая НПО в Казахстане);

 - вклад в формирование национальной кон-
цепции развития социальной работы как на на-
циональном уровне, так и в различных сферах, 
совершенствование профессионального обра-
зования в порядке, установленном законода-
тельством Республики Казахстан.

Предметами деятельности Объединения яв-
ляются:

1) удовлетворение потребностей структурных 
подразделений Министерства труда и социаль-
ной защиты населения, Министерства здраво-
охранения, Министерства образования и науки, 
Министерства внутренних дел, ВУЗов централь-

ных и местных исполнительных органов в ре-
гионах по подготовке, переподготовке и повы-
шению квалификации социальных работников 
всех уровней по запросу вышеперечисленных 
органов;

2) сертификация социальных работников и 
приравненных к ним специалистов социальных 
служб;

3) развитие и ведение института супервизии в 
различных государственных секторах специали-
стами, которые являются членами по отдельно-
му соглашению о супервизии с руководителем 
организации, проходящие сертификацию и атте-
стацию, и в целом развитие супервизии в стране;

4) аккредитация социальных служб, оказыва-
ющих интегрированные социальные услуги на-
селению;

5) оказание экспертной, научно-исследова-
тельской и консультативной помощи повыше-
нию квалификации, консалтинговой помощи по 
вопросам социальной работы для различных 
организаций и учреждений;

6) содействие повышению качества образо-
вания в области социальной работы как на уров-
не бакалавриата, магистратуры, так и на уровне 
последипломного образования, докторантуры 
PhD, повышение квалификации специалистов 
в отрасли социальной работы и специалистов, 
выполняющих функции социальной работы в 
социальной сфере, а также укрепление потен-
циала практических служб;

7) выявление, разработка и решение вопро-
сов политики и практики в области как практи-
ческой, так и академической социальной работы 
как профессии и научной деятельности;

8) повышение значимости социальной ра-
боты и повышение общественного уважения к 
профессии специалиста по социальной работе;

9) поддержка развития современного непре-
рывного образования, направленного на реше-
ние важнейших проблем в социальной сфере;

10) содействие надлежащему использованию 
новых технологий в практике социальной рабо-
ты;

11) содействие развитию контактов между 
казахстанскими и международными обществен-
ными организациями, становлению полноправ-
ными членами международных и региональных 
федераций Социальных работников;

12) проведение республиканских и междуна-
родных научных исследований социальных про-
цессов, участие в грантовых исследованиях;

13) участие в разработке и обсуждениях за-
конопроектов и стратегических документов, 
направленных на развитие социальной работы, 
Альянса и его членов;

14) участие в различных объединениях и со-
юзах, если это способствует развитию Объеди-
нения;

15) представление интересов Объединения и 
его членов в советах, рабочих группах государ-
ственных органов, общественных советах;
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AN 16) организация, проведение и участие в на-
учно-практических конференциях, семинарах, 
круглых столах как в стране, так и на междуна-
родном уровне;

17) привлечение средств на дополнительную 
деятельность согласно полномочиям устава; 

18) защита специалистов по социальной ра-
боте, являющихся членами данного Альянса в 
ходе трудовых споров, медиация трудовых кон-
фликтов по запросу, в том числе трудовые кон-
фликты с клиентами;

19) участие в разработке и утверждении На-
ционального этического кодекса социальных 
работников, а также иную деятельность, не 
противоречащую законодательству Республи-
ки Казахстан [Устав РОО «НАПСР», 2019, с. 1-3].

13 (тринадцатого) августа 2019 года был за-
регистрирован первый филиал РОО «НАПСР» в 
Павлодарской области на базе кафедры «Психо-
логия и педагогика» ПГУ имени С. Торайгырова 
под нашим руководством. На данный момент 
зарегистрировано уже 9 филиалов (Нур-Султан, 
Алматы, Павлодар, Кокшетау, Семей, Шымкент, 
Кызылорда, Актобе и Туркестанская область).

В своей деятельности Филиал Объединения 
руководствуется законодательством Республи-
ки Казахстан, Уставом Объединения и своим 
Положением. Исполнительным органом управ-
ления Филиалом является Директор Филиала, 
который назначается на должность Общим 
собранием участников Объединения. В своей 
деятельности Директор подотчетен Объедине-
нию. Директор Филиала осуществляет следую-
щие полномочия:

- осуществляет руководство деятельностью 
Филиала;

- действует от имени Филиала, а также от 
имени Объединения на основании доверен-
ности представляет интересы Объединения во 
всех государственных и общественных органи-
зациях, предприятиях, учреждениях, организа-
циях;

- на основании доверенности, выданной 
Объединением, совершает сделки от его имени;

- издает приказы и распоряжения, обяза-
тельные для работников Филиала;

- самостоятельно решает все вопросы дея-
тельности Филиала, отнесенные Положением к 
ведению Филиала;

- распоряжается имуществом, закреплен-
ным за Филиалом, выдает доверенности, от-
крывает счет в банке, заказывает печать;

- заключает и расторгает трудовые догово-
ры с работниками Филиала;

- назначает своих заместителей и бухгалтера 
Филиала;

- совершает хозяйственные операции, под-
писывает договоры и платежные документы 
Филиала;

- осуществляет иные полномочия, отнесен-

ные к его ведению Положением, действующим 
законодательством или решениями Объедине-
ния.

Работая над докторским исследованием, мы 
уже начали проводить курсы повышения ква-
лификации для социальных работников Пав-
лодарской области по формированию профес-
сиональных компетенций с мая 2018 года. Наш 
первый курс был проведен для социальных 
работников КГУ «Центр социального обслужи-
вания населения» города Экибастуза по теме 
«Супервизия в социальной работе. Технология 
профессионального консультирования специ-
алистов организаций социального обслужива-
ния» с 28 мая 2018 года по 02 июня 2018 года в 
объеме 36 часов, где 18 часов было выделено 
на лекционные занятия и 18 часов на практиче-
ские, включая тренинги. По личным просьбам 
слушателей мы также проводили индивидуаль-
ное консультирование после окончания учеб-
ных занятий. 

Программа нашего курса повышения ква-
лификации была составлена по пожелани-
ям самих сотрудников Центра обслуживания 
и способствует формированию нравствен-
но-ценностной и профессионально-личност-
ной ориентации специалистов в современной 
мировоззренческой и духовной ситуации ка-
захстанского общества, овладению культурой 
самообразования, самовоспитания и творче-
ского саморазвития. Содержание программы 
составлялось на основе научного исследования 
нашего докторского исследования «Формиро-
вание личностных и профессиональных ком-
петенций социальных работников через курсы 
повышения квалификации». 

Хотим отметить, что «большинство стран, 
входящих в Международную ассоциацию школ 
социальной работы, предъявляют к претенден-
там на обучение социальной работе целую си-
стему определенных требований, а это, в свою 
очередь, влияет на более эффективную пере-
подготовку и повышение квалификации специ-
алистов. Общими условиями для всех претен-
дентов на приобретение профессии являются: 
наличие высоких оценок по учебным предме-
там в школе, прочные и глубокие знания по 
предметам выбранной профессии, физическая 
и эмоциональная стабильность, социальная 
зрелость, интеллектуальность, выявленная на 
основе тестов, данные тестов на слух, зрение и 
речь, заключение совета школы о моральных и 
личностных качествах поступающего, одобре-
ние приемной комиссии и рекомендации сту-
денческого советника» [Антикеева С.К., 2017, с. 
124-126]. Ниже в таблице 1 отмечено, какими 
качествами должен обладать социальный ра-
ботник (таблица 1).
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Таблица 1 – Качества социального работника 

Качества Которыми должен обладать
социальный работник

Неприемлемые для социальных 
работников

Личностные
особенности

доброта, заботливость, честность, 
отзывчивость, приветливость, терпи-
мость, человечность, общительность, 
сострадание, эмпатия, бескорыст-
ность, уравновешенность и т.д.

нервозность, корысть, душевная 
черствость, высокомерие, нечест-
ность, жестокость.

Навыки общения внимание к другим, умение выслу-
шать, обходительность, вежливое от-
ношение к людям

грубость, неуважение к пожилым 
людям, брезгливость, злость, невеж-
ливость, дерзость.

Отношение к 
работе

добросовестность, исполнительность, 
ответственность, требовательность к 
себе и т.д.

безразличие к подопечным, посто-
янная спешка, безответственность, 
лень, недобросовестность, неже-
лание помочь, легкомыслие, несо-
бранность, вымогательство и т.д.

Видение картины качеств, которыми необхо-
димо владеть социальному работнику помогли 
нам определить предмет курса, который заклю-
чается в содержании психологических методов 
в социальной работе, общих и частных техноло-
гий социальной работы с различными категори-
ями населения, а также определить цель и за-
дачи нашей работы с учетом пожеланий наших 
слушателей.

Цель курса: способствовать формированию 
и развитию профессионально-значимых компе-
тенций специалистов, необходимых в практиче-
ской деятельности социального работника.

Задачи курса: 
- содействовать развитию коммуникативных 

навыков, саморефлексии;
- снизить уровень конфликтности;
- повысить уровень стрессоустойчивости;
- провести индивидуальное консультирова-

ние по профилактике синдрома эмоционально-
го выгорания.

Целевую группу составили 33 социальных ра-

ботника КГУ «Центр социального обслуживания 
населения» города Экибастуза.

По завершении нашей работы отзывы слу-
шателей и их руководства позволили сделать 
следующие выводы от реализации данной про-
граммы:

  минимизированы негативные социаль-
но-психологические качества и свойства лично-
сти работников;

  оптимизированы личностные ресурсы, спо-
собствующие самореализации и саморазвитию 
личности;

  сформированы социальные компетенции, 
необходимые для эффективной профессиональ-
ной деятельности (а именно коммуникативные 
компетенции и компетенции при разрешении 
конфликтов)

  снижен риск синдрома эмоционального вы-
горания.

План мероприятий в рамках программы ото-
бражен в таблице 2.

Таблица 2 – План мероприятий
Вид работы Методы

1 2
Первичная диагно-
стика 

Методика оценки уровня общительности (тест В. Ф. Ряховского), Тест «Кон-
фликтная ли Вы личность?», Методика «Тактика поведения в конфликте» К. 
У. Томаса.

Лекция Конфликтология, самопознание, теоретические основы социальной рабо-
ты

Тренинг Музыкотерапия, сказкотерапия, психогимнастика, имаготерапия, игротера-
пия, арттерапия, дискуссионная терапия. 

Индивидуальное 
консультирование

Аутотренинг (управление дыханием; управление тонусом мышц, движе-
ния; воздействие слова, самоприказы, самопрограммирование, самоодо-
брение, использование образов), беседа, рекомендации.

Вторичная диагно-
стика

Методика оценки уровня общительности (тест В. Ф. Ряховского), Тест «Кон-
фликтная ли Вы личность?», Методика «Тактика поведения в конфликте» К. 
У. Томаса.

После получения положительных отзывов 
наш курс был внедрен в производственный 
процесс КГУ «Центр социального обслуживания 
населения» города Экибастуза, после был вы-

вешен на сайте государственных закупок и стал 
доступен для других организаций. По заверше-
нию курса все слушатели получают сертифи-
каты от нашего университета. После открытия 
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AN филиала РОО «НАПСР» по Павлодарской обла-
сти в октябре 2019 года мы успешно провели 
первый курс для 34 преподавателей кафедры 
«Психология и педагогика» на тему «Усиление 
образовательных программ по специально-
сти «Социальная работа». Инновационные 
технологии в социальной работе» (72 часа) с 
выдачей сертификатов уже от филиала нашего 
объединения. Тем самым реализовав некото-
рые пути совершенствования непрерывного 
образования социальных работников, проци-
тированные С.Б. Сарбасовой (а именно пункты 
3, 5, 6, 7, 8).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, открытие общественно-

го объединения «НАПСР» с республиканским 
статусом и такого формата как мы запланиро-
вали, позволяет отметить следующее.

Большое внимание обращено на органи-
зацию курсовой подготовки с учетом необ-
ходимости в повышении квалификации уже 
работающих сотрудников социальной сферы в 
регионе на базе государственных и негосудар-
ственных вузов (пункт 3).

Создано РОО «НАПСР», которое можно 
использовать как республиканский институт 
повышения квалификации для всех категорий 
социального работника, а также преподава-
телей учебных заведений, осуществляющих 
подготовку будущих социальных работников 
(пункт 5).

Организованы на базе нашего вуза реги-
ональные курсы повышения квалификации в 
соответствии с запросами социальных служб 
региона. Мы разработали свой курс по по-
желаниям самих социальных работников, со-
держание которого привлекает на данный 
момент не только социальные учреждения, 
но и Народно-демократическую партию «Нур 
Отан», подразделения МВД (Департамент по 
чрезвычайным ситуациям по Павлодарской 
области Комитета по чрезвычайным ситуа-
циям Министерства внутренних дел Респу-
блики Казахстан, ГУ «Служба пожаротушения 
и аварийно-спасательных работ ДЧС Павло-
дарской области Комитета по чрезвычайным 
ситуациям Министерства внутренних дел Ре-
спублики Казахстан»). А также в данный мо-
мент мы проводим свой курс для сотрудни-
ков нашего университета. Помимо этого были 
заключены меморандумы о сотрудничестве 
ПГУ с Филиалом РОО «Национальный альянс 
профессиональных социальных работников» 
по Павлодарской области, Департаментом по 
чрезвычайным ситуациям Павлодарской об-
ласти Комитета по чрезвычайным ситуациям 
Министерства внутренних дел Республики Ка-
захстан и ГУ «Служба пожаротушения и ава-
рийно-спасательных работ ДЧС Павлодарской 

области Комитета по чрезвычайным ситуаци-
ям Министерства внутренних дел Республики 
Казахстан». И в производство выше перечис-
ленных организаций внедрены программы 
курсов повышения квалификации, разрабо-
танные в рамках диссертации (пункт 6).

Начата целенаправленная работа по мо-
дернизации системы подготовки и повышения 
квалификации социального работника всех 
квалификаций. Мы работаем как с социаль-
ными работниками, оказывающими социаль-
но-бытовые услуги, так и с руководителями 
организаций (пункт 7).

Мы постарались по-новому систематизи-
ровать содержание курсов повышения ква-
лификации в соответствии с требованиями 
закона «О специальных социальных услугах» 
и других законодательных документов, касаю-
щихся квалификации социального работника 
(пункт 8).

Подводя итоги работы над этой статьей, 
мы можем сказать, что наша работа являет-
ся очень эффективной, так как проводимые 
нами курсы организуются через высшую шко-
лу и профессиональный альянс, внедряются в 
производство, а также заключаются договоры 
о дальнейшем сотрудничестве. А самое глав-
ное – наши слушатели получают недостающие 
знания и новую волну сил, которая дает им же-
лание работать дальше по своей профессии. 
Планов по деятельности Альянса у нас очень 
много, и мы надеемся, что сможем все реали-
зовать в поддержку специалистов нелегкого 
фронта работы, социальных работников, и что 
в целом это будет способствовать процвета-
нию благосостояния народа Республики Ка-
захстан. 

Хотим выразить особую благодарность и 
глубокую признательность инициаторам РОО 
«НАПСР», которые оказали позитивное воз-
действие на наше вовлечение в этот процесс. 
А именно Нуркатовой Ляззат Толегеновне, 
Есимовой Динаре Габилоллаевне, Кудабекову 
Медету Максутовичу, Досмурзаевой Динаре 
Онгаровне, Наримовой Майе Зулхарнаевне, 
Туребекову Берику Жолмухановичу, Есилову 
Асылхану Бурамбековичу, Доскеевой Мади-
не Саукбаевне, Курак Бексултану. А также до-
центу кафедры социологии Байгабылову Нур-
лану Оралбаевичу и коррдинатору ЮНИСЕФ 
по защите прав детей в Казахстане Татьяне 
Адерихиной за поддержку наших начинаний, 
неоднократное приглашение на обучение у 
профессорско-преподавательского состава 
ЕНУ имени Л.Н. Гумилева и у ведущих про-
фессоров Албании, Первый Республиканский 
форум социальных работников, за помощь с 
учебно-методической литературой и просто 
за ваши профессиональные советы и реко-
мендации. 
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ФОРМИРОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ НА 
ОСНОВЕ КОММУНИКАТИВНЫХ УМЕНИЙ

 Түйін. Қазақстандық қоғам дамуының қазіргі кезеңі маманның жеке басына жоғары талаптар 
қояды, ол өзінің кәсіби қызметінің алғашқы кезеңінде тез өзгеретін әлеуметтік-саяси және экономи-
калық жағдайда өзінің кәсіби міндеттерін орындауға міндетті.

Бұл мақалада зерттелетін мәселе бойынша әдебиеттерге теориялық талдау жасалады. Зерттеу 
мақсаты: студенттердің кәсіби дайындығы жағдайында заманауи технологиялар негізінде дербес 
компьютерлерді қалыптастыруда SP технологиясын ғылыми негіздеу, әзірлеу және экспериментал-
ды тексеру.

Жедел технологиялық прогресс заманауи маманнан өзінің білімін, біліктілігін, дайындығын және 
танымдық және өмірлік белсенділік негізінде жетілдіруді үнемі жетілдіруді талап етеді.

Түйінді сөздер: маман, білім, кәсіби дайындық, технология.
 Резюме. Современный этап развития казахстанского общества предъявляет высокие требова-

ния к личности специалиста, которому уже в самом начале профессиональной деятельности необ-
ходимо выполнять свои профессиональные обязанности в быстро меняющихся социально-полити-
ческих и экономических условиях. 

 В данной статье проведен теоретический анализ литературы по исследуемой проблеме. Цель 
исследования: научное обоснование, разработка и экспериментальная проверка СП технологии 
при формировании ПК обучающихся на основе современных технологий в условиях их професси-
ональной подготовки. 

 Стремительный технический прогресс требует от современного специалиста постоянного со-
вершенствования своих знаний, умений и навыков, готовности и способности совершенствовать их 
на основе познавательной и жизненной активности.

 Ключевые слова: профессиональная компетентность, обучающиеся, формирование, компе-
тентность. 

Summary. The current stage of development of Kazakhstani society places high demands on the 
personality of a specialist who, at the very beginning of his professional activity, must fulfill his professional 
duties in rapidly changing socio-political and economic conditions.

In this article, a theoretical analysis of the literature on the investigated problem is carried out. The 
purpose of the study: scientific substantiation, development and experimental verification of SP technology 
in the formation of students’ PCs based on modern technologies in the conditions of their professional 
training.

Rapid technological progress requires a modern specialist to constantly improve their knowledge, 
skills, readiness and ability to improve them on the basis of cognitive and vital activity.

Keywords: Analysis, professional training, experimental, technology.

ВВЕДЕНИЕ
 Современное общество ставит перед учеб-

ным заведением задачу подготовки специалиста 
знающего, мыслящего, умеющего самостоятель-
но добывать знания и применять их на практике 
[Казахстанская правда, №327. 2004]. 

 В связи с этими требованиями все большее 
значение приобретает организация учебно-по-
знавательной деятельности обучающихся. Реше-
ние поставленной задачи осуществляется через 
поиск содержания, форм, методов и средств об-
учения, обеспечивающих более широкие воз-

можности развития и самореализации студента 
[Фоменко Ю., 2007, 5 с]. В данном случае особую 
актуальность приобретает проблема активиза-
ции самостоятельной учебно-познавательной 
деятельности обучающихся в ходе изучения. 

 Большой объем знаний, получаемый обуча-
ющимися, приводит к необходимости отдавать 
предпочтение усвоению той информации, кото-
рая, с их точки зрения будет иметь для них непо-
средственное практическое значение. 

 Качественное решение задач формирования 
кадрового потенциала нашей страны во многом 
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зависит от состояния профессионального обра-
зования. Об этом с первых дней провозглаше-
ния государственной независимости отмечал в 
своих выступлениях Президент Республики Ка-
захстан Н.А.Назарбаев: «Нам необходимо укре-
плять личный состав и улучшать работу по его 
обучению» [Тауланов С.С., 2005, 389 с].

 Чтобы оптимально удовлетворять современ-
ным требованиям к качеству профессиональной 
подготовки студентов, высшим учебным заведе-
ниям необходим переход на модель опережа-
ющего образования, в контексте которого ста-
новление будущего специалиста осуществляется 
не только как процесс накопления предметных 
знаний, но и как совершенствование всей его 
профессионально-личностной подготовки вы-
сокой ПК как субъекта предстоящей профессио-
нальной деятельности. Оценка различного рода 
теорий обучения и воспитания подрастающего 
поколения в историко-педагогическом плане 
показывает, что все они, так или иначе, касались 
принципа активности, проблемы активности лю-
дей, прежде всего, в учебной деятельности.

Методологической основной исследования 
выступают труды крупнейших отечественных и 
зарубежных ученых (К.А.Абульханова-Славская, 
М.Я.Басов, Л.С.Выготский, А.И.Крупков, В.С.Мер-
лин, В.Д.Небылицын, А.В.Петровский, В.А.Пе-
тровский, С.Л.Рубинштейн, В.М.Русанов, Д.Н.Уз-
надзе, Е.В.Вирема, Дж.Гилфорд. Л.Терстон, Г.Хей-
манс и др.)

 ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 
 Изучение психолого-педагогической лите-

ратуры свидетельствует о том, что в массовой 
практике остаются недостаточно разработанны-
ми методологические и организационно-мето-
дические аспекты развития ПК обучающихся на 
основе современных технологий.

 Особенно актуальна данная проблема для 
образовательного процесса школы, который в 
связи с основными направлениями модерни-
зации казахстанского образования нуждается в 
усилении личностной составляющей, предпо-
лагающей учет индивидуальной вариативности 
познавательных процессов у обучающихся.

 Следствием этого является противоречие 
между назревшими потребностями современ-
ного казахстанского общества в обновлении 
образовательного процесса высшей школы и 
отсутствием в образовательной системе вузов 
научно обоснованной, содержательно и про-
цессуально разработанной технологии развития 
ПК личности, учитывающей стили учения обуча-
ющихся.

 Исходя из выявленного противоречия была 
определена проблема исследования: каковы на-
учно-теоретические и организационно-методи-
ческие аспекты развития ПК личности обучаю-
щихся на основе современных технологий? 

 Таким образом, актуальность исследования 
определяется:

 - социальным заказом общества на под-
готовку специалиста как активного субъекта 
учебно-познавательной и предстоящей профес-
сиональной деятельности, обладающего много-
функциональными умениями, профессиональ-
ной мобильностью и конкурентоспособностью 
на современном и перспективном рынке труда;

 - потребностью использования в образова-
тельном процессе вуза педагогической техно-
логии, позволяющей развивать познавательную 
активность обучающихся.

 Теоретико-методологической основной ис-
следования являются: 

- общая теория деятельности (Б.Г.Ананьев, 
А.В.Брушлинский, Л.С.Выготский, С.Л.Рубин-
штейн и др.); 

- теория учебной деятельности (Д.Н.Богояв-
ленский, П.Я.Гальперин, В.В.Даныдов, И.А.Зим-
няя, И.И.Ильясов, В.Я.Ляудис, А.К.Маркова, Г.И.
Щукина, Д.Б.Эльконин, В.А.Якунин и др.); 

- концептуальные идеи личностно ориен-
тированного образования (Е.В.Бондаревская, 
М.В.Кларин, И.А.Колесникова, В.В.Сериков, Г.И.Я-
киманская и др.); 

- концептуальные положения о сущности 
образовательных технологий (В.П.Беспалько, 
В.А.Бухвалов, И.С.Дмитрик, М.В.Кларин, В.М.Ко-
ротков, М.М.Левина, В.Ю.Питюков, А.И.Приго-
жин, Г.К.Селевко, Н.Е.Щуркова, Н.Р.Юсуфбекова); 

 В связи с повышением потребностей совре-
менного общества в активной личности пробле-
ма ПК обучающихся становится особенно акту-
альной. Чтобы определить, как формируется это 
качество в юношеском (студенческом) возрасте, 
необходимо выявить сущность понятий «актив-
ность» и «познавательная активность».

 В психолого-педагогической литературе (Т.А. 
Гусева, С.А. Мышкин) появление понятий «ак-
тивность», «познавательная активность» связано 
с пониманием постулата: предъявление учебно-
го задания не предполагает его автоматического 
выполнения, а эффективность обучения зависит 
не столько от характера системы предъявляемых 
заданий, сколько от характера активности обу-
чающегося [Тауланов С.С., 2005].

 Исследование проблемы активности и акти-
визации познавательной деятельности обучаю-
щихся в педагогической науке имеет глубокие 
исторические корни. Принципы ПК обучающих-
ся, ещё до соответствующего терминологиче-
ского оформления, находят свое отражение в 
педагогических учениях мыслителей древности, 
развиваются Я.А. Коменским, И.Г. Песталоцци, А. 
Дистервегом [Агеева, Н.В., 2013]. Значительный 
вклад в разработку идей и методов развития ПК 
внесли отечественные педагоги и ученые: К.Д. 
Ушинский, Л.Н. Толстой, Н.Г. Чернышевский и др.

Ян Амос Коменский писал, что всеми воз-
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детях горячее стремление к знанию и к учению 
[Ажибаев М.Т., 2001, 128 с].

 К.Д. Ушинский определял непременным ус-
ловием, предпосылкой развития ученика его 
активность в учении. Он отмечает, что хорошее 
развитие ученика обеспечивается активной де-
ятельностью, в которой ученик полностью ре-
ализует свои возможности, выражает себя как 
личность.

 Большинство казахстанских исследователей 
отечественного образования (М.Т. Ажибаев, Л.А. 
Бирюк, Б.Б. Джакубакынов, В.А. Егорова, А.А. За-
гинайко, А.К. Калиев, Т.Г. Мальгаждарова, А.М. 
Саганаев, С.С. Тауланов, К.Ф. Толенгутов и др.) 
в своих работах частично затрагивают вопросы 
подготовки обучающихся в процессе формиро-
вания интереса к профессиональной деятельно-
сти, профессионально - ценностной ориентации 
и формирования готовности к различным видам 
деятельности. 

 Анализ состояния данного вопроса показал, 
что во взглядах многих исследователей наблю-
дается некоторая противоречивость по поводу 
сущности самостоятельной работы, не дается 
понятия самостоятельной учебно-познаватель-
ной деятельности обучающихся, недостаточно 
раскрытыми остаются вопросы условий, обеспе-
чивающих формирование готовности к данной 
деятельности.

 Я предлагаю определить социальные, орга-
низационные и психолого-педагогические ус-
ловия формирования готовности обучающихся 
к учебно-познавательной деятельности в вузе. 
Важнейшей задачей профессионального обра-
зования является переход от парадигмы препо-
давания (передача информации) к парадигме 
научения (передача компетенций, выражаю-
щихся в побуждении к действиям). 

 В современных условиях результатом об-
разования должно быть не столько усвоение 
обучаемыми новой информации, новых идей, 
сколько формирование у них предпосылок для 
изменений в собственном поведении, предпо-
сылок, которые можно рассматривать как го-
товность к предстоящей профессиональной де-
ятельности. 

 Ориентация образовательного процесса в 
технологии отображена в таких основных под-
ходах: технологическом, исследовательском и 
системном. 

 Технологический подход предусматривал 
традиционное обучение на основе репродук-
тивной деятельности обучающихся, но при этом 
применялась такая технология обучения, в ко-
торой осуществлялась организация достижений 
обучающихся на базе четко зафиксированных 
эталонов усвоения. 

 Для решения проблемы формирования ПК 
предлагаю следующий своеобразный техноло-

гический процесс, обеспечивающий:
• развитие творческой познавательной само-

стоятельности как реализации своей индивиду-
альности;

• развитие творческого мышления;
• развитие стремления к самообразованию;
• обучение методике самостоятельной рабо-

ты;
• овладение системой приемов умственной 

деятельности;
• самоуправление интеллектуальным разви-

тием;
• развитие способности творчески подходить 

к решению задач профессиональной деятельно-
сти;

• развитие самосознания и саморегуляции. 
 При исследовательском подходе традицион-

ное обучение основывалось на методе продук-
тивной деятельности самих обучающихся. Этот 
подход предусматривал такую технологию обу-
чения, целью которой было развитие у обучаю-
щихся возможностей самостоятельно осваивать 
не только новый материал, но и опыт его осво-
ения. Ориентиром деятельности преподавателя 
и обучающихся при этом было создание новых 
знаний, способов деятельности, личностных со-
держаний. Ориентируясь по современным тре-
бованиям исследовательской направленности 
в обучении, я считаю, что оно должно модели-
ровать учебный процесс как процесс научного 
поиска. 

 Другими словами, поисковое обучение в 
моем исследовании было таким обучением, в 
котором обучающиеся попадал в ситуацию са-
мостоятельного овладения знаниями и способа-
ми решения проблем в процессе познания, ко-
торую организовывал преподаватель. 

 Решение проблемы развития познаватель-
ной деятельности обучающихся также бази-
руется на системном подходе. В современных 
условиях внимание исследователей в разных 
отраслях наук обращено на системный подход 
при рассмотрении всех общественных явлений, 
поскольку рассмотрение отдельных элементов, 
вырванных из целого, не может дать ответа на 
вопросы их взаимозависимости в целом. 

 На успешность учебной деятельности обу-
чающегося оказывают влияние различные фак-
торы педагогического и психологического ха-
рактера. Но важнейшим фактором, влияющим 
на успешность учебной деятельности, является 
учебная мотивация и ее структура. Процессы 
мотивации имеют определенные направления: 
достижение или уклонение от поставленной 
цели, осуществление определенной деятельно-
сти или воздержание от ее выполнения. 

ВЫВОДЫ
 Формирование внутренней ПК личности 

должно осуществляться с помощью целостной 
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мотивационной сферы, составляющими кото-
рой являются потребности, интерес, мотивы и 
цели. Проведенное мной исследование показы-
вает, что для привлечения интереса к предмету, 
и к учению в целом, большую роль играет зна-
чимость изучаемого материала для обучающих-
ся, Исключительную роль в формировании ПК 
личности путем воздействия на мотивационную 
сферу, которая представляет собой целостную 
динамичную систему, способствующую станов-
лению личности играют стимулы. Стимул-это 
системообразующий элемент мотивационной 
сферы, наполняющий её содержанием. Грамот-

ное определение системы стимуляции позволит 
руководить процессом формирования ПК, ко-
нечно, с учетом внутреннего развития учащего-
ся на данный момент времени.

Формирование ПК как качества личности яв-
ляется одной из важнейших задач теории и прак-
тики педагогики. Поэтому необходимо более 
полное определение структуры такого сложного 
образования, как познавательная активность, а 
для оптимизации воздействия на данный про-
цесс необходимы определенные компоненты, 
на базе которых возможно определение уров-
ней и признаков сформированное ПК.
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ШЕТ ТІЛІН ОҚЫТУДА КОМПЬЮТЕРЛІК ТЕСТІЛЕУДІ ҚОЛДАНУ
Түйін. Мақалада шетел тілін оқыту кезінде тестілеу әдістемесін қалай қолдануға болатындығы 

көрсетілген. Әдістеменің ерекшелігі тест тапсырушы дұрыс жауап бермеген жағдайда, екінші рет 
жауап беруге мүмкіндік береді. Қате қайталанған кезде, дұрыс жауап - сөздің аудармасы көрсетіледі 
және осы сөзді тестілеу соңында қайтадан сұрайды. 

 Түйінді сөздер: компьютерлік технологиялар, шет тілі, тестілеу.
Резюме. В статье показано, как можно применить методику тестирования при изучении ино-

странного языка. Суть методики заключается в том, что в случае неверного ответа – дается шанс 
ответить второй раз. При повторной ошибке показывается правильный вариант ответа - перевод 
слова. И данное же слово снова спрашивается в конце тестирования. 

Ключевые слова: компьютерные технологии, иностранный язык, тестирование.
Summary. The article shows how you can apply the method of testing in the study of a foreign 

language. The essence of the method lies in the fact that in the case of an incorrect answer there will be 
given a chance to respond the second time. If the error is repeated, the correct answer with translation of 
the word will be shown. Later, this same word again will be asked at the end of testing. 

Keywords: computer technology, foreign language, testing.

КІРІСПЕ.
Қазіргі уақытта оқу үдерісіне оқытудың жаңа 

түрлері мен әдістемелері белсенді енгізілуде, оқу 
сабақтарын белсендірудің әртүрлі әдістері, сту-
денттерді оқытудың және олардың білімін баға-
лаудың заманауи технологиялары әзірленуде 
және қолданылуда. Қолданылатын әдістемелік 
тәсілдер қатарында проблемалық лекциялар, 
іскерлік ойындар, өндірістік міндеттерді шешу 
және т.б. бар.

Бүгінде оқу үдерісіне студенттерді оқытудың 
модульдік технологиясы кеңінен енгізілген. Бұл 
ретте ол үнемі толықтырылып, өзгертулерге, 
жетілдіруге ұшырап отырады. Жүйелі бақыла-
у-тестілік іс-шараларға негізделген модульдік 
технология, белгілі қиындықтардан басқа, ком-
пьютерлік техниканың болуын және оның бел-
сенді қолданылуын көздейді. Бұл өз кезегінде 
оқытушы мен қызмет көрсетуші персоналдың 
компьютерлік білімінің болуын, компьютерді 
басқара білуін және тестілік материалдарды 
ресімдеу мен оларға қатысты барлық қажетті 
әрекеттерді орындай білуін талап етеді. Бұл рет-
те тестілеуге арналған әмбебап компьютерлік 

бағдарламаның болуы аса маңызды [В.В.Коро-
вин, 1999, 3б.].

Тестілік бақылау сұрақтарын, оның ішінде 
бақылаудың компьютерлік технологияларын 
пайдалануды В.С.Аванесов [В.С.Аванесов, 1994. 
57б.], А.Н.Майров [А.Н.Майоров, 2001, 263б.], 
Г.А.Абдыгаликова [Г.А.Абдыгаликова, 2010, 25б.] 
және т.б. ғалымдар зерттеген.

ЗЕРТТЕУ МАТЕРИАЛДАРЫ  
МЕН ӘДІСТЕМЕСІ. 

Компьютерлік тестілеудің мақсаты-студенттің 
пәнді оқуға дайындық деңгейін, оқу материа-
лында қаншалықты бағдарланғанын және алған 
білімдерін тәжірибелік тапсырмаларды шешуде 
қолдана алатынын анықтау [К.К.Аринов, Е.А.Гор-
деева, 1995, 3б.].

Орындалған тесті бағалау студенттің жауабын 
эталонмен салыстыру арқылы жүргізіледі: егер 
оның жауабы эталонмен сәйкес келсе, тесттен 
өтті деп; ал егер жауап эталонға сәйкес келмесе, 
тесттен өтпеді деп саналады. Эталонның болуы 
қойылатын бағаның объективтілігін қамтамасыз 
етеді [Л.В.Данилова, 2008, 46б.].
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Оқу қызметіне бақылау жүргізу кезінде ди-
дактикалық функциялар (диагностикалық, оқы-
ту, ұйымдастырушы) және білім мен іскерлікті 
бақылау принциптері (оқытумен, білім берумен 
және тәрбиелеумен байланысты; объективтілік, 
әділдік және жариялылық, ғылымилық және 
тиімділік, жүйелілік және жан-жақтылық, сана-
лылық, белсенділік, көрнекілік) жүзеге асырыла-
ды [Г.К.Мустафина, 2009, 12б.]. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ. 
Осы мақалада өзіміз әзірлеген АРМ Тестиро-

вание деп аталатын компьютерлік тест-бағдар-
ламаны пайдалана отырып шет тілін оқыту әді-
стемесін қарастыруды ұсынамыз. Компьютерлік 
тест-бағдарламаны «Вопросы Интернет обра-
зования» электронды журналының сайтынан 
http://vio.uchim.info/Vio_138/cd_site/articles/

art_3_2.htm сілтемесі бойынша тегін жүктеп алуға 
болады. 

Ұсынылып отырған әдістемеде басымдық шет 
тілінің пунктуациясын үйретуге берілмеген, әді-
стемедегі ең бастысы – басқа тілдегі сөздердің 
аудармасын үйрену және олардың мағынасын 
түсіну. 

Үйретілетін шет тілі ретінде ағылшын тілін 
таңдап алдық. 

Ұсынылып отырған әдістемеде шет тілі сөз-
дерінің аудармасын есте сақтауда әліпбилік рет-
тілік емес, сөздердің күнделікті өмірде қолда-
нылу жиілігіне басымдық берілген. Яғни, көркем 
әдебиеттің жүз кітабында неғұрлым кең таралған 
сөздер негізге алынған.

Бағдарламаны жүктеп алғаннан кейін «АРМ 
Тестирование» папкасын C://дискісіне орнала-
стыру керек (1-сурет).

1-сурет
«АРМ Тестирование» папкасын ашқан соң (2-сурет) «TestProgram4» белгісін іске қосу қажет. 

2-сурет
Осыдан кейін «АРМ Тестирование» бағдарламасы іске қосылады (3-сурет). 
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3-сурет

Әрі қарай «Начать тести-
рование (Тестілеуді бастау)» 
батырмасы басылған кезде 
төмендегі сұхбат терезесі 
ашылады (4-сурет).

4-сурет
Бұл терезеде тестілеуден өтуге қажетті файлды таңдап алып, «Открыть (Ашу)» батырмасын басу ке-
рек. Осыдан кейін тест сұрақтарының файлы АРМ Тест бағдарламасына жүктеле бастайды (5-сурет).
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5-сурет

Есте сақтауға қолайлы болу үшін тест сұрақта-
рының бірінші файлында бірден жүзге дейін-
гі, екінші файлда жүз бірден екі жүзге дейінгі 
сөздерді және т.с.с. орналастырдық. Мысалы, 
6-суретте ағылшын тілі бойынша барлығы 100 
сұрағы бар қордан компьютер тест тапсырушы 
үшін кездейсоқ түрде 30 сұрақты жүктеген. 

6-сурет

Сұрақтардың қандай да біреуіне дұрыс жау-
ап берілмеген жағдайда адамға екінші рет жауап 
беруге мүмкіндік қарастырылған. Екінші талпы-
ныста дұрыс жауап берілсе – сұрақ құнының 75% 
есептеледі. 

Егер тест тапсырушы екінші ретте де дұрыс 
жауап бермесе, онда жауаптың дұрыс нұсқа-
сы көрсетіледі және осы сұрақ тестілеу соңын-
да бақыланушыға қойылады. Оған дұрыс жауап 
берген жағдайда тест тапсырушыға сұрақ құ-
нының 50 % есептеледі. Мұнда баға ынталан-
дырушы құрамдас ретінде көрінеді. Ол дұрыс 
жауап нұсқаларын есте сақтауына көмектеседі 
(біздің жағдайда – сөздердің аудармасының 
дұрыс нұсқалары).

Үшінші, төртінші рет қате жіберілген кезде 
үнемі дұрыс жауаптың дұрыс нұсқасы көрсетіледі 
де, осы сұрақ тестілеу соңында қайта қойылады. 
Бұл ретте адам дұрыс жауаптың орнын емес, 
дұрыс аударманы есінде сақтауы үшін, әрине, 
жауап нұсқаларының (мысалы, А немесе В не-

месе С) орындары өзара ауысады. Бұл жағдай-
да баға минусқа кетуі мүмкін. Бұл сирек болады, 
себебі тест сұрағының дұрыс жауабы көрсетіл-
геннен кейін адам оны есіне сақтап алып, енді 
қателеспеуге тырысады. 

Шет тілі сөздерін жаттауға арналған тестіле-
уді ұйымдастырған кезде бақыланатын адамға 
сынақ режимінде бірнеше рет тестілеуден өтуге, 
тіпті оқытушының бақылауынсыз, жеке компью-
терде өтуге мүмкіндік беру маңызды. Тестілеу 
кезінде адамға бір сұрақ бірнеше рет шығып 
және оған дұрыс жауап беру арқылы, ол өз әре-
кеттерін автоматтандыруға дейін жеткізе оты-
рып, тест сұрақтары қорындағы сұрақтарды жат-
тап алғаннан кейін ғана тест тапсырады. 

Бұл жағдайда бақыланатын адам оқытушы-
ның қатысуымен де, яғни журналға баға алу үшін 
де тесттен өте алады. 

Бұл жағдайда оқытудағы гуманизм өте қолай-
лы, себебі бақылаудың мақсаты - толық емес, 
нақты емес жауап үшін баға арқылы жазалау 
емес, бақылаудың оқыту функциясын дамыту, 
адамның тесттен өту процесі кезінде де үйренуін 
және нәтижесінде, біздің жағдайда, жүз, екі жүз, 
үш жүз және т.с.с. қордағы барлық сөздердің 
ағылшын тіліне аудармасын жаттап алуын қамта-
масыз ету.

Оқу процесі сұхбат терезелерінің көмегімен 
автоматтандырылады. Бірінші рет қате жіберіл-
генде келесі сұхбат терезесі шығады (7-сурет).

 7-сурет
Екінші рет және одан кейінгі қате жауап бер-

ген жағдайларда төмендегі сұхбат терезесі шыға-
ды (8-сурет). 

8-сурет
Және дұрыс жауап нұсқасы көрсетіледі (9-су-

рет).



96

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

9-сурет

Осылайша машина (компьютер) мен адам 
арасында сұхбат ұйымдастырылады. ЭЕМ жау-
аптарды есте сақтауға адамды бағыттайды, есте 
сақтауға ынталандырады, кеңес береді және 
оқытуда бейтарап көмекші болады. 

Мақалада айтылған әдістеме сөздердің ай-
тылуына емес, сөздерді жаттауға бағытталған. 

Шығармашылық тапсырмаларды қолдану ба-
рысында аталған әдістеме қолайлы емес, деген-
мен, оны қолдануға болады. 

Алынған мәліметтерді талқылау және қо-
рытынды

Қорыта айтқанда, тестілеуді оқыту режимінде 
өткізу үшін бағдарламаның күйге келтіру тере-
зесінде тиісті опцияларға белгі қою қажет (10-су-
рет). 

Рисунок 10

Егер опцияларға қойылған белгілерді алып 
тастасақ, онда тестілеу стандартты түрде өт-
кізіледі. Бұл тәсілді емтихан және қорытынды 
аралық бақылау кездерінде қолданады. 

Педагогикалық өлшеулерді зерттеу нәтиже-
лері бойынша қорытынды жасай отырып, жоға-
рыда сипатталған бақылау-оқыту бағытындағы 

тестілеу әдістемесін, қандай да бір тірек білім-
дерді есте сақтау қажет болған жағдайда, қол-
дану ыңғайлы екенін атап өту қажет. Мысалы, 
көбейту кестесі, сөздерді аудару, химиялық эле-
менттерді жазу, валенттілікті есте сақтау, әртүрлі 
заңдарды, ережелер мен формулаларды жаттау.
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МӘТІНДІК ЕСЕПТЕРДІҢ МАЗМҰНЫ ЖӘНЕ ОНЫ ШЕШУ ЖОЛДАРЫ

Түйін. Мақалада математикалық есептерді шешуге оқытудың әдістемесі қарастырылған және 
оқушылардың математикалық білімдерінің, біліктері мен дағдыларының қалыптастырудағы маңыз-
ды рөл анықталған. Мәтіндік есепті шешу үрдісі сегіз кезеңге бөлініп зерттелеген. Қазіргі математика 
пәнінің негізгі міндеті және оқушылардың оларды стандартты емес жағдайларда қолдана білуін қа-
лыптастыру мәселелері анықталған.

Сонымен бірге мақалада мәтіндік есептерін шешудің әртүрлі әдістері мен тәсілдерін қарастыра 
келіп, өзіндік тұжырымдамалар берілген. Мәтіндік есепті шешудің нақты процесінде дәстүрлі түр-
де кезеңдерге бөліп талқыланған. Сонымен қатар, мақалада болашақ мұғалім әрбір жеке алынған 
есептерді шешу барысындағы материалды меңгеру процесін мақсатты, табысты ететін барлық көр-
сетілген кезеңдерді міндетті түрде қамтуы тиіс екендігі көрсетілген. Мәтіндік есепті шешу кезең-
дерінің әрқайсысын дқрыс ұйымдастыра отырып орындау мектеп оқушыларының математикалық 
білім деңгейіне, ойлау қабілетіне байланысты болатындығы анықталған.

 Түйінді сөздер: мәтіндік есептер, біліктілік, іскерлік, есептерді шешу кезеңдері, пәннің міндеті, 
оқушы.

 Резюме. В статье предусмотрена методика обучения решению математических задач и опреде-
лена важная роль в формировании математических знаний, умений и навыков учащихся. Процесс 
решения текстовой задачи изучался в восемь этапов. Определены основные задачи современной 
математики и проблемы формирования у учащихся умения применять их в нестандартных ситуа-
циях.

 Вместе с тем в статье представлены собственные концепции, рассматривая различные методы и 
способы решения текстовых задач. В реальном процессе решения текстового отчета традиционно 
обсуждался с разбивкой на этапы. Кроме того, в статье указано, что будущий учитель должен обяза-
тельно охватывать все указанные этапы, которые делают процесс усвоения материала целенаправ-
ленным, успешным при решении каждой отдельно взятой задачи. Установлено, что выполнение 
каждого из этапов решения текстовой задачи с организацией процесса зависит от уровня матема-
тического образования, мышления учащихся школы.

 Ключевые слова: текстовые задачи, квалификация, деловая, этапы решения задач, задачи дис-
циплины, ученик.

 Summary. The article provides a method of teaching solving mathematical problems and defines an 
important role in the formation of mathematical knowledge, skills and abilities of students. The process 
of solving the text problem was studied in eight stages. The main tasks of modern mathematics and 
problems of formation of students ‘ ability to apply them in non-standard situations are defined.

 At the same time, the article presents its own concepts, considering various methods and ways of 
solving text problems. In the real process of solving a text report, it was traditionally discussed with a 
breakdown into stages. In addition, the article States that the future teacher must necessarily cover all these 
stages, which make the process of learning the material purposeful, successful in solving each individual 
task. It is established that the implementation of each of the stages of solving a text problem with the 
organization of the process depends on the level of mathematical education, thinking of school students.

 Keywords: text tasks, qualification, business, stages of problem solving, discipline tasks, student.
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Математикаға оқыту барысында есептер 
әртүрлі функцияларды орындайды. Математи-
калық есептер оқушылардың математика курсы-
ның түсінігі мен әдістерін, жалпы математикалық 
теорияларды меңгеруінің өте тиімді және жиі 
таптырмас құралы болып табылады. Оқушылар-
дың математикалық тәрбиесіндегі және ойлау 
қабілетін дамытуда, математиканың практика-
лық қолданудағы дағдылары мен біліктерін қа-
лыптастыруда міндеттердің рөлі зор. Тапсырма-
ларды шешу математикаға үйретудің алдында 
қойылған барлық мақсаттарға жету үшін жақсы 
қызмет етеді. Сондықтан есептерді шешу үшін 
математика сабақтарының оқу уақытының жар-
тысы қолданылады. Математикалық есептерді 
шешуге оқытудың дұрыс әдістемесі оқушылар-
дың математикалық білімдерінің, біліктері мен 
дағдыларының жоғары деңгейін қалыптастыру-
да маңызды рөл атқарады. 

Мектепте оқудың басынан аяғына дейін мате-
матикалық есеп оқушыға дұрыс математикалық 
ұғымдарды жасауға, оның қоршаған өміріндегі 
өзара байланыстың әр түрлі жақтарын тереңірек 
анықтауға көмектеседі, зерделенетін теориялық 
ережелерді қолдануға мүмкіндік береді. Со-
нымен қатар есептерді шешу бастауыш сынып 
оқушыларының дамуына ықпал етеді.

Біз өз зерттеуімізде оқушыларды мәтіндік 
есепті шешу тәсілін табуға қалай үйрету керек? 
– деген сұраққа жауап іздейміз. Бұл мәселе – 
есептерді шешуге арналған оқыту әдістемесін-
дегі негізгі мпроблема болып табылады. Оған 
жауап беру үшін көптеген зерттеулер жүргізілді, 
берілген тапсырманы шешу жолдарын іздестіру-
ді жеңілдететін көптеген практикалық тәсілдер 
ұсынылды. Алайда, есептің шешу жолдарын са-
лыстырмалы түрде табудың теориялық ереже-
лері аз әзірленгендігі анықталды.

Есеп мәтінінің ерекшеліктері оны шешу кезін-
де ойлау процесінің барысын анықтай алады. 
Дегенмен, оқушыларды осы ерекшеліктерге 
қалай бағыттау керек?- деген сұрақ туындайды. 
Олардың жауаптарын білу теориялық-әдісте-
мелік ережелерді құрайды, соның негізінде оқы-
тудың нақты әдістемесін құруға болады; олар 
есептерді шешу жолдарын іздестірудің әдісте-
мелік тәсілдерін анықтауға, соның ішінде әртүрлі 
әдістермен шешуге көмектеседі.

Кез келген есеп үш бөлімнен тұрады, олар: 
оның шарты, объектісі (нысаны), оған қойыла-
тын талап (сұрақ).

Оқушы қандай да бір есептіі шешуге кірісе 
отырып, оны мұқият зерттеп, оның талаптары-
ның неден тұрғанын, оны шешу үшін қандай 
шарттарды анықтау керек екендігін білуі қажет. 
Мұның бәрі есепті талдау деп аталады.

Біздің пікірімізше берілген есепті шешу про-
цесін сегіз кезеңге бөлуге болады:

1-кезең: берілген есепті талдау;
2-ші кезең: оның схемалық жазбасын құру;

3-ші кезең: есептің шешім тәсілін іздеу;
4-кезең: шешімді жүзеге асыру:
5-кезең: алынған шешімді тексеру;
6-кезең: тапсырманы, яғни берілген есепті 

зерттеу;
7-ші кезең: алынған жауаптың тұжырымда-

луы;
8-ші кезең: алынған шешімді талдау.
Есепті шешу - бұл тапсырмада анық неме-

се жанама сандармен, шамалармен, есептерді 
орындау қатынастарымен, яғни оның сұрағына 
жауап беру арқылы логикалық дұрыс әрекеттер 
мен операциялардың жүйелілігі арқылы біл-
діреді.

Оқытудағы есептер орны мен рөлінің өзге-
руіне байланысты есептердің өздері де жаңар-
тылады. Егер бұрын есептің талабы «табу», 
«құру», «есептеу», «дәлелдеу» деген сөздермен 
көрсетілсе, енді – «түсіндіру», «шешудің әртүрлі 
тәсілдерінен оңтайлысын таңдау», «есепті шыға-
ру кезінде қолданылатын барлық эвристикалық 
тәсілдерін таңдау», «зерттеу», «шешудің әртүрлі 
тәсілдерін болжау» және т.б. есептер функция-
ларының арасында оқушының математикалық іс 
әрекетін басқару функциясы маңызды орын ала-
ды. Оқу іс-әрекетінің маңызды түрі, оның бары-
сында оқушылар математикалық теорияны мең-
гереді, олардың шығармашылық қабілеттерін 
және ойлау дербестігін дамытады, есептерді 
шешу болып табылады.

Жалпы, есептерді шығаруға үйрену үшін олар-
ды шешу керек, сонымен қатар әр түрлі тәсілдер-
мен алынған шешімдерді талдау, салыстыру, әр 
нақты жағдайда артықшылықтар мен кемшілік-
терді табу қажет. Дегенмен, есептерді шеше білу 
шығарылған есептердің санына тікелей тәуелді 
емес, сондықтан психологиялық-педагогикалық 
және әдістемелік әдебиеттерді зерттеу объектісі 
ретінде есептерге деген жалпы көзқарасты қа-
лыптастыру, оны талдау және оның шешімдерін 
іздеу тәсілдеріне артықшылық беріледі.

Қазіргі оқылатын математика пәнінің негізгі 
міндеті - оқушылардың алған дағдыларын меха-
никалық қолдану емес, оларды стандартты емес 
жағдайларда қолдана білуін қалыптастыру бо-
лып отыр.

Л.М.Фридманның пікірі бойынша, математи-
каның мектеп курсында шешілетін мәтіндік есеп-
тер оқушының кейбір белгісіз шаманың (немесе 
бірнеше шаманың) мәнін табу қажет болатын 
есептердің ауызша модельдері болып табылады. 
Бұл мәннің табылуы мүмкін, өйткені ол белгілі 
және белгісіз шамалармен және олардың өза-
ра байланысымен анықталады [Фридман Л.М., 
1977]. Тапсырмада шешім үшін барлық деректер 
бар, бірақ оған әкелуі тиіс операциялар белгісіз. 
Негізгі қиындық – есептің шығу жолдын анықтау. 
Бұл ретте құрылымның күрделілігі, оның дара-
лығы көптеген есептердің математикалық тұрғы-
да ортақтығын жиі байқатпайды және әр жолы 
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AN осы жағдайға сәйкес келетін ерекше пікір құруға 
мәжбүрлейді.

.М.Колягиннің анықтамасы бойынша, мәтін-
дік есеп табиғи тілдегі кейбір жағдайды сипат-
тау, осы жағдайдың қандай да бір компонентінің 
сандық сипаттамасын беру, оның компонент-
терінің арасындағы кейбір қатынастардың бо-
луын немесе болмауын анықтау немесе осы қа-
рым-қатынастың түрін анықтау болып табылады 
[Колягин Ю.М., 1987].

Оқушыларды математикаға оқытуда мәтіндік 
есептер ерекше орын алуы тиіс. Мәтіндік түрде 
берілген есептерге жоғары назар аударудың екі 
себебін атап өтуге болады, олар:

1. Мәтіндік есептер көмегімен математикалық 
білім мен ойлау тәсілдерін беру;

2. Есептердің көмегімен мәтінді талдауға, не-
гізгі мәселе мен берілген тапсырманың шарт-
тарын бөлуге, шешім жоспарын жасауға, басты 
сұраққа жауап алуға болатын жағдайларды із-
деуге, алынған нәтижені тексеруге байланысты 
маңызды жалпы оқу іскерліктерін қалыптастыру.

5-6-сыныптарда есептерді шығару кезінде 
есептерді шешудің алгебралық тәсілдеріне (тең-
деулердің көмегімен) тезірек ауысуға, сонымен 
бірге арифметикалық тәсілдерді қолдануға 
ұмтылу қажет емес, өйткені олар оқушылардың 
жалпы дамуына ықпал етеді, олардың логика-
лық және бейнелік ойлауын дамытады және 
бұл математика мен аралас пәндерді оқытудың 
тиімділігін арттырады.

Мәтіндік есептер және оларды шешудің ариф-
метикалық әдістері оқушыны алгебраны меңге-
руге дайындайды. Ал бұл кезде алгебра оқушыға 
арифметикалық, кейбір (бірақ барлығынан емес) 
есептерді шешу тәсілдеріне қарағанда қарапай-
ым болып көрінеді. 

Оқушылардың мәтінді есептерді шығара 
білуін қалыптастыру үшін есепті әртүрлі әдістер-
мен шешу маңызды, яғни оқушы жан-жақты жұ-
мыс жасауға ұмтылады. Математикалық есепті 
шешу - бұл математиканың жалпы ережелерінің 
кезектілігін табу, оларды есеп шарттарына табу 
керек. Біз математикадағы есептерді шешу әдісі 
ретінде оқушыларға белгілі бір нәтижеге, яғни 
есептің жауаптарына қол жеткізу үшін қолданы-
латын әдіс - тәсілдер, ережелер жиынтығын түсі-
неміз.

Әдістемелік әдебиетте мәтіндік есептерді 
шешу әдістерінің әртүрлі жіктелуін кездестіру-
ге болады. Біз Л.П.Стойлова ұсынатын жіктеуге 
тоқталайық. Ол мәтіндік есептерді шешудің ке-
лесі әдістерін атап көрсетеді: арифметикалық; 
алгебралық; графикалық; практикалық (пәндік) 
[Стойлова Л.П., 1987].

Есептерді алгебралық әдіспен шығару - бұл 
теңдеу құру және сол теңдеуді шешу жолымен 
есеп сұрағына жауап табу. Мәтіндік есептер ал-
гебралық әдіспен келесі схема бойынша шыға-
рылады:

- есеп мәтінінде сөз болатын шамаларды 
бөліп, олардың арасындағы тәуелділікті бел-
гілейді;

- айнымалыларды енгізеді (әріптермен бел-
гісіз шамаларды біелгілейді);

- енгізілген айнымалы және мәліметтер 
арқылы есептер теңдеу немесе теңдеулер жүй-
есін құрайды;

- алынған теңдеуді немесе жүйені шешеді;
- табылған мәндерді есеп шарты бойынша 

тексереді және жауапты жазады.
Егер есепті шешу тәсілдері туралы айтатын 

болсақ, олар әртүрлі болады, мысалы берілген 
деректер мен ізделінетін айнымалылыра ара-
сындағы байланыстар туралы айтатын болсақ, 
олар бірдей болады. Демек, есептің әр түрлі 
арифметикалық немесе алгебралық әдістерін 
ажырату керек. 

Егер мәтіндік есеп сұрағына жауап тек сыз-
баға сүйеніп беруге болатын болса, онда мұн-
дай шешім әдісі графикалық деп аталады. Қазіргі 
уақытқа дейін арифметикалық есептерді ше-
шудің графикалық тәсілі туралы мәселе мектеп 
практикасында тиісті түрде қолданылмайды де-
сек те болады. Алайда, графикалық әдістің әлеу-
еті өте үлкен, себебі ол арифметикалық және ге-
ометриялық материалдар арасында тығыз бай-
ланыс орнатуға, оқушылардың функционалдық 
ойлауын дамытуға мүмкіндік береді.

Мектепте мәтіндік есептерді шешудің графи-
калық әдісін қолданудың арқасында оқушының 
әр түрлі тапсырмаларды орындауға үйренетін 
мерзімдерді қысқартуға болатынын атап өткен 
жөн. Негізінде графикалық әдіс оқушылар ариф-
метикалық тәсілмен шығара алмайтын есептерді 
шешу барысында және сыныптан тыс жұмыстар-
ды орындау кезінде ұсынуға болатын, сұраққа 
жауап беруге бағыттайтын тәсіл десек қателе-
спейміз деген пікірдеміз.

Есептерді әртүрлі тәсілдермен шешуге қой-
ылатын талаптар математика оқулықтарының 
кейбір есеп нөмірлерінде бар. Бірақ мұндай жұ-
мыс терең және жүйелі түрде жүргізілуге тиіс, 
егер сыныптың барлық оқушыларымен болмаса, 
математикаға қызығушылық танытатын оқушы-
лармен сабақтан тыс уақытта, тәжірибе көрсетіп 
отырғандай, оқушыларға бұл жұмыс түрі ұнайды 
[Кожабаев К.Г., 1988].

Сонымен, мәтіндік есептерін шешудің әртүр-
лі әдістері мен тәсілдерін қарастырып, біз келесі 
тұжырымдарға келдік:

- біріншіден, «есептерді шешу әдісі» ұғымы-
ның кеңдігі, өйткені әдіс - белгілі бір нәтижеге - 
есептерді шығаруға арналған әдіс, тәсіл немесе 
ережелер жиынтығы, ал есептерді шешу тәсілі 
– есептердің дұрыс шығарылуын қамтамасыз 
ететін операциялар жүйесі болып табылады;

- екіншіден, математикада мәтіндік есеп-
терді шешудің әртүрлі әдістері мен тәсілдері бар 
(арифметикалық, алгебралық, графикалық, прак-



101

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

тикалық). Алайда, бастауыш мектепте олардың 
барлығы мәтіндік есептерді шешу кезінде қол-
данылмайды. Мәтіндік есептерді шешудің ариф-
метикалық және практикалық әдістері белсенді 
қолданылады.

- үшіншіден, оқушылардың мәтіндік есептерді 
шығара білуін қалыптастыру кезінде, тапсыр-
ма бойынша жан-жақты жұмыс жасалады, атап 
айтқанда, оны әр түрлі тәсілдермен шешу үлкен 
маңызға ие болады, бұл оқушылардан терең ма-
тематикалық білімді, неғұрлым ұтымды шешім-
дерді іздеуді талап етеді.

Осылайша, мәтіндік есептерді шешудің әр 
түрлі әдістері мен тәсілдерін пайдалану маңыз-
ды. Математикалық есептерді шығарудың әртүр-
лі жолдары мен тәсілдерін табу қабілеті мен 
іскерлігі болашақта, яғни оқушының ғылыми 
және шығармашылық іс әрекетінде үлкен рөл 
атқарады.

Мәтінді есептерді теңдеулер мен теңсіздік-
терді пайдалана отырып шығаруда ең алдымен 
дайындық кезеңінің дұрыс ұйымдастырылуының 
маңызы өте зор. Дайындық кезеңінде тірек-е-
септерді дұрыс таңдап алып, оны шығару әді-
стерін жүйелі қайталап отыруға көңіл бөлу керек 
[Абылкасымова А.Е., Туяков Е.А., Жумалиева Л.Д., 
Нурмухамедова Ж.М., 2017, 252 с.].

Мәтіндік есептерді шешу кезең - кезеңмен 
жүзеге асырылады. Кезеңдердің реттілігі есеп 
шартының логикасына негізделген. Сонымен 
қатар, кезеңдердің санына және олардың атау-
ларына бірыңғай көзқарас әлі күнге дейін жоқ 
екенін атап өткен жөн.

Дәстүрлі түрде келесі кезеңдерді бөлуге бо-
лады:

1 кезең – оның мақсаты, берілген тапсырма-
ны түсінуден тұрады, яғни есептерді талдау.

Осыған қатысты Л.М.Фридман екі бағытты 
бөліп қарастырады және оған талдау жасайды:

а) пәндік - мазмұндық талдау - бұл жалпы есеп 
шарттарын декодтау, осы есеп моделі болып та-
былатын нақты есеп жағдайын қайта жасау;

б) логикалық - семантикалық талдау - бұл 
есептер мәтінінде берілген шамаларды, олардың 
мәндерін және олардың арасындағы қатынасты 
анықтау үшін есептер мәтінін талдау, сол арқылы 
оны жекелеген қарапайым шарттар мен талап-
тарға бөлу.

2-кезең – есептерді шешу жоспарын іздеу 
және құру, оның мақсаты-деректер мен ізде-
летін объектілер арасындағы байланысты орна-
ту, іс-әрекеттердің реттілігін белгілеу.

3 кезең - есептің сұрағына жауап табу (беріл-
ген тапсырма талаптарын орындау). есепті шешу 
жоспарын жүзеге асыру, яғни ол жоспардың әр-
бір тармағын ауызша немесе жазбаша орындау-
ды көздейді.

4 кезең - орындалған шешімнің дұрыстығын 
немесе қателігін анықтаудан тұратын тапсырма-
ның шығарылу жолын тексеру.

5 кезең - тапсырманың сұрағына жауап беру 
(берәлген тапсырмадағы талапты орындау тура-
лы тұжырым). Осы кезеңнің мақсаты - тапсыр-
ма сұрағына жауап беру (тапсырма талаптарын 
орындау фактісін растау).

6 кезең - шешімді зерттеу, оның мақсаты – 
алынған жауап (шешім нәтижесі) жалғыз болып 
табыла ма немесе есептің талаптарын қанағат-
тандыратын басқа да нәтижелердің (тапсыр-
ма сұрағына жауаптар) де бар болу мүмкіндігін 
анықтау.

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай 
келе, қандай да бір жеке алынған есептерді 
шығару оқылатын материалды меңгеру про-
цесін мақсатты, яғни неғұрлым табысты ететін 
барлық көрсетілген кезеңдерді міндетті түрде 
қамту деп түсінеміз. Сонымен, мектеп оқушыла-
рының мәтіндік есептерді шығару барысындағы 
аталған кезеңдердің әрқайсысын орындауды 
ұйымдастырудың қарастырылған тәсілдерін пай-
далану толықтығы көбінесе мектеп оқушылары-
ның математикалық білім деңгейіне, тәжірибесі 
мен ойлау қабілетіне байланысты болады деген 
тұжырым жасаймыз.
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FORMATIVE ASSESSMENT AS AN EFFECTIVE TOOL IN IMRPOVING 
THE QUALITY OF EDUCATION IN KAZAKHSTAN

Түйін. Берілген мақалада қалыптастырушы бағалау түрі Қазақстанның білім беру мекемелерінде 
білім беру реформаларының міндеттерін шешуде оқыту сапасын жақсарту құралы ретінде қара-
стырылады. Қазақстанда білім беруді жаңғырту себептері көп жағдайда бүкіл әлемде болып жатқан 
өзгерістермен байланысты. Ғылыми-техникалық прогрестің өсуінің арқасында қазіргі уақытта ақпа-
ратқа, білім мен мәдениетке деген сұраныс өсуде. Критериалды бағалау жүйесі бұрынғы дәстүрлі 
бағалауға қарағанда қалыптастырушы және жиынтық бағалау түрлерімен ерекшеленеді. Мақала-
да бағалау ұғымы, мұғалімдерде кездесетін мәселелер, критериалды бағалаудың артықшылықтары, 
сондай-ақ цифрландыру аясында қалыптастырушы бағалауды оқу үдерісінде қолдану тәжірибесі қа-
растырылады. Қалыптастырушы бағалау білім алушылардың мықты және әлсіз жақтарын сипаттауға, 
оның себептерін анықтап беруге, қорытынды жасай отырып бағалауды көздейді. Қалыптастырушы 
бағалауды ұйымдастыру барысында тек оқытушы ғана бағаламайды, сонымен қатар білім алушы 
өзін және де сыныптасын бағалайды.

Сұхбат зерттеудің ең қолайлы стратегиясы ретінде таңдап алынды, өйткені ол зерттеушіге мек-
теп пен университетте тәлімгерлік бағдарламасы шеңберінде бағалау тәжірибесін егжей-тегжейлі 
түсінуді дамытуға көмектеседі. Осы зерттеудің нәтижелері қалыптастырушы бағалаудың оқу-тәрбие 
үдерісіне оң әсерін көрсетті,сондай-ақ оқытушы тәжірибесінен қалыптастырушы бағалаудың әртүрлі 
стратегиялары ұсынылды.

Түйінді сөздер: бағалау, қалыптастырушы бағалау, білім беру және үйрену, цифрландыру, кері 
байланыс, рефлексия. 

Резюме. В настоящей статье формативное оценивание рассматривается как средство улучшения 
качества обучения, в решении задач образовательных реформ в образовательных учреждениях 
Казахстана. Причины модернизации образования в Казахстане во многом связаны с изменениями, 
происходящими во всем мире. Благодаря росту научно-технического прогресса в настоящее время 
растет спрос на информацию, образование и культуру. Система критериального оценивания отли-
чается от предыдущей традиционной оценки формативным и суммативным видами оценивания. В 
статье рассматривается понятие оценки, проблемы, с которыми сталкиваются учителя, преимуще-
ства критериальной оценки, а также практика постановки задач для формативного оценивания в 
рамках цифровизации. Формативное оценивание предполагает описание сильных и слабых сторон 
обучающихся, выявление его причин, оценку с составлением заключения. При организации форма-
тивного оценивания не только преподаватель, но и обучающийся оценивает себя и класс. 

Интервью один на один было выбрано в качестве наиболее подходящей стратегии исследова-
ния, поскольку оно помогло исследователю развить детальное понимание оценки и опыта оценки 
в рамках программы наставничества в школе и университете. Результаты данного исследования по-
казали положительное влияние критериальной оценки на учебно-воспитательный процесс, а также 
представлены различные стратегии формативного оценивания из опыта преподавателя.

Ключевые слова: оценивание, формативное оценивание, преподавание и изучение, цифрови-
зация, обратная связь, рефлексия.

Summary. This article explores the effectiveness of formative assessment in addressing challenges 
of educational reforms at the educational institutions of Kazakhstan. The reasons for the modernization 
of education in Kazakhstan are largely related to the changes taking place around the world. Thanks to 
the growth of scientific and technological progress, the demand for information, education, and culture 
is currently growing. The system of criteria assessment differs from the previous traditional assessment 
in formative and summative types of assessment. The study examines the concept of assessment, the 
challenges teachers face, the benefits of criterial assessment, and the practices of setting tasks for formative 
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assessment in the framework of digitalization. 
One-on-one interview has been chosen as the most appropriate research strategy because it helped 

the researcher to develop a detailed understanding of the evaluation and assessment experiences within 
the mentoring program at school and university. The results of this study have shown positive impact of 
criterial assessment on teaching and learning process and the article also presents different strategies for 
formative assessment from the teaching experience. 

Keywords: assessment, formative assessment, teaching and learning process, digitalization, feedback, 
reflection. 

INTRODUCTION
One of the stages of educational reforms imple-

mented in the framework of the state strategy is the 
formation of the national model of education on 
the basis of innovative development and integra-
tion to the global educational space with the pur-
pose of training highly qualified, competitive spe-
cialists who will meet all the requirements of global 
labor market. The reasons for the modernization of 
education in Kazakhstan are largely related to the 
changes taking place around the world. Thanks to 
the growth of scientific and technological progress, 
the demand for information, education, and culture 
is currently growing. Most people are engaged in 
creative activities to meet the diverse needs of both 
society and individuals. These circumstances come 
down to informational issues. Therefore, the main 
thing that should be taught is informational cul-
ture, the ability to master and use new information 
to solve problems faced by humanity [http://www.
akorda.kz/upload/SPED.doc]. Implementation of 
updated state curriculum was the first step in mod-
ernization of educational sector of the country. 

The innovation of the updated state curriculum 
is a clear definition of the expected results for each 
goal of the program. Now the teacher will have 
the opportunity to accurately evaluate the learning 
outcomes, which will help both the teacher and the 
student to determine the degree of achievement of 
goals. Hence - the ability to adjust teaching com-
petences for teachers and the ability to determine 
their level of training for students, which also entails 
the formation of self-regulated, autonomous stu-
dent and a reflective teacher [Johnson, 2013].

The results of international comparative studies 
which were conducted over the past two decades 
are quite alarming. In completion of reproductive 
tasks that require a high level of subject knowledge 
and skills, our students have shown better results 
than their counterparts in many other countries. 
However, their results are lower in fulfilling tasks on 
the application of knowledge in practical life situ-
ations that needs data analysis or information in-
terpretation, formulation of conclusion the content 
of which is presented in an unusual, non-standard 
form. Therefore, there is a need to change the na-
ture of the educational process and the ways of stu-
dent activity. Therefore, the new program reveals 
an activity approach, the concept of which was pro-
posed by the American Scientist J. Dewey. The main 
principles of this approach are the following:

- taking into account the interests of students;
- teaching through training;
- cognition and knowledge are consequences of 

overcoming difficulties;
- free creative work and cooperation [Bryman, 

2003].
An active approach in the program is imple-

mented through modeling and analysis of life situa-
tions, training life skills, use of active and interactive 
techniques, participation in projects, developing 
research methods, involving students in assess-
ment, reflective activities, as well as in the solution 
of the study problem. In other words, the activity 
approach is implemented through active learning, 
the main feature of which is training research skills. 
The basic aspects of active learning and the ways 
of its implementation in the lesson are also widely 
considered. 

RESEARCH PROBLEM
The most important process in teaching and learn-

ing is the process of evaluating learning achievement. 
It allows both students and teachers to determine the 
progress level of their activity. The assessment system 
is fundamentally different from the traditional one. 
Well-defined assessment criteria give opportunity to 
conduct formative and summative assessment. Form-
ative assessment which allows to monitor the current 
progress, is of particular importance. According to the 
program, this type of evaluation is carried out through 
formative tasks for assessment, as well as through 
feedback. Summative assessment will be carried out 
several times as a term control, which also allows to 
determine the degree to which students achieve their 
goals. We will give explanation of assessment pro-
cess itself, its functions, importance, and the benefits 
of both to students’ learning outcomes and teaching 
process of instructors. 

Assessment is a term which refers to the identifi-
cation of functions that is directed to systematic con-
clusion of learning results aimed at further learning 
decision.

In 1999 Assessment Reform Group published its 
work “Learning Assessment”. Group is consisted of ac-
ademics and scholars of Great Britain. The main mis-
sion of their project was to raise awareness among 
teachers and teacher trainers. As a result, the term 
“learning assessment” had become an independ-
ent educational concept and had been immediate-
ly spread worldwide [Assessment Reform Group, 
2002a].
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lecting information about a learner’s progress and 
achievement. One of these ways is by testing the 
learner, but testing and assessment are not nec-
essarily the same thing. Assessment is the more 
general term, and is nowadays preferred to testing, 
given the latter certain format and mechanical con-
notations. Assessment, by contrast, may include in-
formal procedures such as those carried out by the 
teacher while monitoring learning outcomes during 
a lesson. Assessment should also be distinguished 
from evaluation, which is concerned with evaluating 
the effectiveness of a course or programme, rather 
than the progress of individual learners on it [As-
sessment Reform Group, 2002a].

Assessment is not only a technical method. 
Teachers usually give oral or written type of as-
sessment to their students. Methods they use have 
not only objective norms and standards but also 
bear concept of student’s development, learning 
and motivation as well as value-based concept as 
self-assessment skills and efforts. 

Formative assessment and summative assess-
ment are two contemporary methods of assessing 
student progress at higher educational institutions. 
While the common goal is to set the development, 
strength and weakness of each student, each of 
these types of monitoring student’s knowledge has 
its own insights. Formative or learning assessment 
is used to assess learning process, opportunities to 
improve its methods and the methods of realization 
of these opportunities [Assessment Reform Group, 
2002a].

Along with monitoring student’s accomplish-
ments with life skills formative assessment is con-
stantly used to assess the daily progress of students 
and ability of students to search and explain the 
ways and methods based on teaching and learn-
ing materials they use during lessons in order to 
identify their level of knowledge, skills that needed 
to improve and the ways to improve them. Shortly, 
according to the formative assessment along with 
traditional teacher’s assessment, students should 
be able to do self-assessment and peer assessment. 
It also helps to identify, describe and explain strong 
and weak points of students and is aimed at assess-
ing by analyzing. 

In order to develop materials for effective form-
ative assessment teacher should know objectives 
of formative assessment and its strategies. Kazakh-
stani universities don’t use formative assessment 
per ce but some of its strategies as appraisal phras-
es, likes, smiles have been used for a long time. 
Here are some examples of tasks that can be used 
for formative assessment:

• Impromptu quizzes or anonymous voting
• Short comparative assessments to see how pu-

pils are performing against their peers
• One-minute papers on a specific subject mat-

ter

• Lesson exit tickets to summarise what pupils 
have learnt

• Silent classroom polls
• Ask students to create a visualisation or doo-

dle map of what they learnt [Sims, 2002]. 
Testing is a famous type of formative assess-

ment. Progress test is used to check the student’s 
progress over 

the course so far. In language teaching subject 
you can test anything that has been studied. This 
usually means the four language systems and the 
four language skills. The main reason of this that 
the course has probably included not only reading, 
writing, grammar and lexis but also speaking, lis-
tening, phonology and function. Somehow tests of-
ten seem to focus far more on the first four than the 
last four. There are some criteria of a good test: a 
good test will seem fair appropriate to the students, 
it will not be too troublesome to mark, it will pro-
vide clear results that serve the purpose for which it 
was set. Setting a test in advance could be very use-
ful as a diagnostic tool to help teachers to plan the 
course and allow students and teachers to see what 
they already know and what they need to work on. 
It will probably also be a good idea to do exactly 
the same test again at the end of the next part of 
the course in order to see what improvement they 
have made. 

Traditional “pen-and-paper” tests are usually 
made up of two types of questions:

-Discrete item tasks (i.e. testing specific individ-
ual language points);

-Integrative tasks (i.e. a number of items or skills 
tested in the same question). 

These can be marked in two ways:
-Objectively (i.e. there is a clear correct answer, 

and every marker would give the same marks to the 
same question);

-Subjectively (i.e. the marking depends large-
ly on the personal decisions of the marker; differ-
ent markers can give different marks for the same 
questions) [Scrivener, 2011].

The main aim of a progress test is to give en-
couragement that something is being done well or 
to point out areas where learners are not achieving 
as much as they could. With this kind of aim, giv-
ing “marks” may not be the most effective way to 
assess, especially when skills are being tested. An 
interesting alternative option is to base the tests 
around assessing if learners are “successful” when 
compared against some “can do” criteria state-
ments, such as “I can describe what’s happening in 
a picture of town streets” or “I can listen to direc-
tions and follow a rout on a map” or “I can check-
in at an airport”. These statements can reflect the 
syllabus of the course - and if the syllabus is itself 
stated in “can do” terms, then students will have a 
very clear idea of what level of achievement they 
are aiming at. 

Many teachers feel comfortable with testing 
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grammar or lexis with pen-and-paper tests than 
with testing skills. Speaking seem a particular 
problem, as it is intrinsically transient and hard to 
assess objectively. Any assessment is potentially 
demanding on teacher time, but if students’ work 
includes speaking, then it is necessary to assess it. 
Here some ideas. The first step is preparing crite-
ria. Think about ten types of speaking that students 
have worked on over the course and turn them into 
criteria list (e.g. “I can take part in a discussion and 
explain my point of view clearly and politely”, “I can 
tell a visitor to the company how to get to my of-
fice”) then assess students against them. A frequent 
problem for teachers is when there are so many 
students in one class that it seems to make it unre-
alistic to assess speaking. However, with the list of 
criteria, it becomes considerably more straightfor-
ward to assess even a large group. Teachers should 
explain class what is she/he will be doing, then, the 
next three or four times teacher sets speaking tasks, 
walk around class with a list of names, listening to 
various groups and noting successes, keeping track 
of individual “can dos”. Teacher can extend assess-
ment over a few lessons; keep listening and adjust-
ing evaluation over a variety of tasks [Assessment 
Reform Group, 2002b]. 

Although fear of bad marks can sometimes be 
motivating, it’s surprising to find the amount of 
power that students feel when assessing them-
selves. It can be real awareness-raising activity. The 
teacher should strive to create an environment in 
which students have what Ryan and Deсi call intrin-
sic motivation [Ryan, & Deci, 2009]. In other words, 
students have self-motivation, and as a result, de-
sire and curiosity. As a result it teacher distributes a 
list of criteria and asks students first to write a short 
line comparing themselves against each criterion - 
a reflective view rather than just yes or no. Teacher 
will encourage “quilt-free” honest reflection. After 
the writing stage, students can meet up in small 
groups and talk through their thoughts, explaining 
why they wrote what they did.

In order to assess group work of students, one 
of them is received assessment page with assess-
ment descriptors. Distribution of assessment pages 
are also based on transparency policy: assessment 
page is marked by certain type of picture, students 
choose pictures, are divided into groups according 
to them; a student who chooses the marked picture 
will assess the work of the whole group. This meth-
od helps to prepare each student to be ready to as-
sess the group work. However, there are both good 
points and drawbacks. A student who is evaluating 
the assessment can not evaluate himself, evaluate 
all the members of the team with the same score, 
i.e., do not differentiate or focus on the mood of 
the group. The conclusion is that the assessment of 
group work is much more complicated than assess-
ment in pairs and it is a personal work because it is 
necessary to avoid personal preferences so that the 

student and the active student should be able to 
accurately control their progress.

Formative assessment is a feedback process, so 
students should be given a reflex prior to giving 
feedback. In practical exercises, different reflection 
methods are used, such as: 5 flower motives, heart 
rate, rainbow, what’s your impression (via smileys). 
Students are given full, comprehensive answers on 
all reflection methods. It is supposed that the re-
flection of student encourages them to think deep-
ly, express their thoughts, improve their cognitive 
skills, and give them the answers to their questions. 
Thus, the correct reflection is a stimulus for effective 
feedback, which in turn leads to a formative assess-
ment [Shulman, 2007].

The organization of the formative assessment 
should always be guided by the types of activities in 
the Black Box, i.e. self-esteem of the student, assess-
ment of other students, effective question-making, 
feedback, review of criteria. Only by knowing these 
types of formative assessment you can choose a 
suitable strategy. As it has been mentioned above, 
every method used in my class as a variety of reflec-
tion methods, different feedback methods, doing 
feedback often after reflection, and in most cases 
taking notes. As a result, our students will be very 
responsive to the process of feedback and will feel 
responsibility. The feedback strategies used dur-
ing the lesson are: an incomplete sentence, “3-2-1” 
method, “two stars” method. Among these meth-
ods are “3-2-1” method which requires students 
name three important information from the lesson, 
two aspects that are difficult in the lesson, one les-
son in the classroom, the information needed for 
the suitcase, the information in bin. However, in the 
cleanliness method, nothing can be written on the 
bin, meaning that the students did not have much 
in the classroom, but this meant that the teacher 
had no criticism for his work or the behavior of oth-
er students. In conclusion, it should be to pointed 
out that in the upcoming sessions students should 
be taught to respond to each section of feedback 
methods, i.e. to develop critical thinking in the pro-
cess.

We can say that the feedback process has con-
tributed or motivated our students’ improvement, 
and as proof of their feedback, respond would have 
given to them, for example: knowing different ap-
proaches and how they can work now, that they 
have the knowledge they need in their specialties, 
and that they are used in practice lessons.

In fact, we use the incentive strategies, such as 
fireworks, skepticism, applause, smile. Of course, 
these methods do not give a true assessment of 
their progress or cognitive knowledge. These meth-
ods, along with the curiosity of the students, give 
them a sense of confidence and self-confidence. 
And the cognitive knowledge of the students can 
be estimated by the descriptor assigned to the task. 
It is important not only that the teacher, but also 
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AN the students, should be able to appreciate that the 
formulator is the most important tool for forming 
assessment. For example: The “1 Minute Conversa-
tion” task was handled as follows:

• speaks without interruption, irregularity and 
mistake in a matter of minutes;

• the whistle for a minute.
When performing this task, the teacher controls 

the external activity, and the students evaluate each 
other according to the descriptor. Of course, stu-
dents may have been unable to act according to 
the descriptor, for example, saying that it was dif-
ficult for the couple of minutes to keep silent, for 
example, for a minute or so, without having to listen 
to the whistle. So, in what way and in which task 
students need to know and follow the instructions 
of the task, so they should not hesitate to learn the 
expected results and act accordingly.

In fact, the evaluation of the descriptor can cause 
problems for the student. Even if an descriptor does 
not reach the goal set by the teacher, it may seem 
that the student has always placed a limit on the 
appraisal of the descriptor. For this reason, a skilled 
teacher should use different methods and modifi-
cations to formulate the assessment.

Having accumulated the idea of   introducing 
formal assessment methods in class, it is possible 
to use the formulas as a form of assessment in the 
higher education institution, as the effectively or-
ganized formative evaluation will go to the sum-
mative assessment. Assessment through the de-
scriptor can lead to the fact that the scores are fair, 
transparent, and there is no doubt about the score 
given to the students.

Urmashev B.A. mentioned high effectiveness of 
the criteria-based assessment in educational system. 
However, there are drawbacks to the technology of 
criteria-based assessment. To implement it, it is nec-
essary to create the main didactic tools - criteria, de-
scriptors, tests. It requires a lot of time, hard work, 
patience and has financial challenges. This system 
still needs to be studied in detail. [B.A. Urmashev, 
2016].

The teacher who understands the importance of 
formative assessment in the learning process and 
effectively uses the methods will not only be able to 
improve his/her professional skills, develop meth-
odologically, but also meet modern educational re-
quirements, and will surely improve the quality of 
education through formative assessment. However, 
in the assessment it is important that all the burden 
or responsibility be given not only to the teacher, 
but also it should actively encourage students to 
the educational process.

Teaching 21st century student is a challenging 
process. Today students are being taught in differ-
ent environment than the reality experienced by 
their teachers. Digital tools are often impossible to 
ignore as an influence for today’s student. There-
fore, integrating technology into classes is must. 

Mishra and Koehler have argued that if a new tech-
nology is to be able to transform towards better 
learning, then the planning process must include 
integrating specific knowledge of the subject and 
understanding how this knowledge is perceived by 
students [Mishra, P. & Koehler, M.J., 2006]. 

As digitalization has become a powerful trend in 
our country’s life it has integrated into educational 
reforms too. It makes easy teaching and learning 
process and meets requirements of digital natives. 
Some tips for formative assessment in the frame-
work of digitalization have been developed since 
then. The list of digital platforms which are effective 
in setting formative assessment tasks is given be-
low. It is a short overview on digital tools which can 
be used for formative assessment of mixed ability 
students, school and university students. 

Kahoot is an interactive educational platform 
based on gamification and allows teachers to as-
sess and monitor student’s progress. This is one of 
the most popular tools among users. Students and 
learners can easily get an access to the system via 
computers, laptops, tablets or smartphones and an-
swer the questions of different types of quizzes cre-
ated by teachers beforehand. The most important 
thing is that students should log in by their own 
real name in order to let teachers trace their results. 
Students also can create their own games, quizzes, 
yes or no questions. The only disadvantage is that 
questions are mostly time-based. It can cause diffi-
culties for differentiation of tasks. 

Quizizz has the same techniques with Kahoot. 
The only difference is that Kahoot is usually host-
ed by teachers, while “Quizizz” is hosted by stu-
dents themselves. There is no time limit therefore 
students may take their time to answer the ques-
tions. Apart from it the platform has various types 
of memes for each right and false answers. Recent 
update of the platform enriched it with tools which 
allow students to double their scores for one right 
answer or freezes time when needed. Nowadays 
many Kahoot users started to move to Quizizz. 
We’ve already changed our choice to the favour of 
the latter. 

GoFormative – one of the greatest tools which is 
really effective to simply and quickly gather data of 
formative assessment. This tool allows teachers to 
create quizzes or open questions to check facts on 
the given topic and even draw charts, schemes or a 
simple map. Teachers can monitor student’s perfor-
mance in real time and organize different groups in 
one class. 

Plickers is the tool that needs only smartphone. 
Teachers can log in to the system and print out the 
bar code and add their tasks. Each of students will 
get a numbered bar code. After that teacher can 
start asking questions and allow students to answer 
them while holding the posters. Answers will be re-
corded with the help of phone camera and Plickers 
application. 
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Quickkey is quite similar with previous platform 
but a bit complicated. Teachers distribute special 
sheets to students on which they will choose and 
paint circles with right answers (like in CNT). Each 
student will be given ID number and in order to as-
sess their work sheets with the answers should be 
scanned via mobile application. 

Polleverywhere is a quick tool which allows to 
check comprehension tasks. Students do tasks in 
real time regime and teachers can see results on 
spot. 

Mentimeter is a platform which has various 
types of questions that allows to create interactive 
content to every lesson. It can be used not only dur-
ing the lesson but also during seminar time, work-
shops and training sessions. 

Flippity is a new platform with approximately 
twenty different tools. It doesn’t need registration 
only Google account as all actions and editions are 
made in Google tables. 

As Alimov A.K. noted that the test allows teach-
ers to objectively measure the academic achieve-
ment of students, their knowledge, skills and abil-
ities (without the participation of the teacher). The 
advantage of testing lies in its technological capa-
bilities: the test determines the level of knowledge 

of a large number of learners in a short time using a 
computer through measurable and accurate tasks. 
Common and uniform tasks for all learners encour-
age students to self-monitor and improve their 
knowledge, making it effective to use test results 
to change the learning process. [A. K. Alimov, 2014].

Conclusion
In short, formative assessment is a flexible and 

informal way of assessing a student’s progress and 
their understanding of a certain subject matter. It 
may be recorded in a variety of ways, or may not be 
recorded at all, except perhaps in lesson planning 
to address the next steps. Formative assessment 
helps students identify their strengths and weak-
nesses and target areas that need work. It also helps 
educators and governors recognize where students 
are struggling and address problems immediately. 
Assessment is high-stakes if it aims at measuring 
a candidate’s eligibility for work, migration or ter-
tiary education. This reminds us that assessment is 
often the means by which regional or national lan-
guage policies are implemented, and hence there 
are political and ideological factors at play. This can 
be seen in the way that standards are defined, e.g. 
in terms of educated native speakers rather than 
those of multilingual users. 
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Жолдыбай Жансұлу Әуезханқызы
1 курс магистранты 
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Алматы, Қазақстан

БІЛІМ БЕРУ ҮРДІСІНДЕГІ МУЛЬТИМЕДИЯЛЫҚ 
ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫҢ ТИІМДІЛІГІ

Түйін. Мақала авторлары студенттердің білім беру үрдісіндегі дағдыларын қалыптастыру бары-
сында мультимедиялық технологияларды қолдану ерекшеліктері туралы баяндайды. Мақалада за-
манауи педагогикадағы мультимедиялық технологиялардың рөлі бағаланады, педагогикалық білім 
беруде қолданылатын мультимедиялық технологиялардың түрлері көрсетілген. Жұмыста студент-
тердің әртүрлі дағдыларын қалыптастырудағы ақпараттық-компьютерлік технологиялардың маңы-
зы атап өтіледі.

Түйінді сөздер: ақпараттық технологиялар, педагогика, коммуникациялар, студенттер, оқу мате-
риалы

Резюме. В работе рассказывается об основах использованиях мультимедийных технологий в 
процессе формирования навыков студентов образовательного процесса. В статье оценивается роль 
мультимедийных технологий в современной педагогике, перечисляются виды мультимедийных тех-
нологий, используемых в педагогическом образовании. Автор подчеркивает значение информаци-
онно-компьютерных технологий в формировании разных навыков у студентов.

Ключевые слова: информационные технологии, педагогика, коммуникации, студенты, учебный 
материал.

Summary. The author of the article tells about the features of using multimedia technologies in the 
process of forming students ‘ skills in the educational process. The article assesses the role of multimedia 
technologies in modern pedagogy and lists the types of multimedia technologies used in pedagogical 
education. The author emphasizes the importance of information and computer technologies in the 
formation of students’ different skills. 

Keywords: information technologies, pedagogy, communications, students, educational material.

Қaзiргi тaңдa aқпaрaттық тexнологиялaр бiздiң 
өмiрiмiздiң aжырaмac бөлiгiнe aйнaлды. Қaзiр-
гi уaқыттa кeйбiр мiндeттeрдi компьютeр мeн 
интeрнeт көмeгiнciз шeшу мүмкiн eмec. Aқпaрaт-
тық тexнологияны бeлceндi қолдaну бiлiм бeру 
caлacындa дa кeң тaрaлғaн. 

 Жоғaры тexнологиялaр caлacындaғы cоңғы 
жeтicтiктeр мұғaлiмдeргe оқу үдeрiciн жeтiлдiру-
гe жәнe оның жaңa нeгiзгe өтуiнe үлкeн мүмкiн-
дiктeр бeрeдi. 

Медиа технологиялар адамдарға көбірек 
әсер етеді: ақпараттың кең ауқымы, жарнама. 
Сондықтан, бүгінде оқытушы заманауи өмірді 
ескере отырып, оқыту үдерісіне ақпаратты ұсы-
нудың жаңа әдістерін кіріктіруі керек. 

 Білім беруде жаңа ақпараттық технологи-
яларының негізгі міндеттері Е.Т. Булгакованың 
пікірінше, танымдық іс-әрекет процесін басқа-
рудың интерактивті ортасын әзірлеу және қазіргі 
ақпараттық білім беру ресурстарына қол жеткізу 
(гипермәтін негізінде құрылған мультимедиялық 
оқулықтар, әртүрлі мәліметтер базасы, оқытатын 
сайттар мен т.б) болып табылады.

Отандық ізденуші Г.Д Аубакировтың пікірін-

ше, мультимедиялық технологияларды пайдала-
ну оқу процесінің тиімділігіне оң әсер етеді:

- ақпаратты қабылдау және түсіну сияқты 
оқытудың когнитивті процестерін ынталандыра-
ды. Оқушылардың мотивациясын арттырады;

- бірлескен жұмыс және ұжымдық таным дағ-
дыларын дамытуға ықпал етеді;

- білім алушыларда өз оқу іс-әрекетіне сана-
лы көзқарасты дамытады және оқу материалын 
неғұрлым берік меңгеруге ықпал етеді;

- нақты пәндік салаларда да, бірнеше пән-
дердің түйіскен жерлерінде де оқу процесін 
жақсартуға көмектеседі [Аубакиров Г. Д ., 2009, 
175б].

 Соңғы жылдарда мәтін, графика, дыбыс пен 
бейнежазбадан тұратын интербелсенді мульти-
медиялық технологияларды қолдануға аса назар 
аударылып келеді. 

Power Point қолданбасында жасақталған пре-
зентацияларды, ойындарды және жаттығулар-
ды қолданумен оқудың дәстүрлі құралдарының 
үйлесімді бірлесуі студенттердің практикаға де-
ген мотивациясын айтарлықтай көтере отырып, 
оқуға кеткен уақытты біршама қысқартады. 
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Білім алушылардың жаңа толқыны байланыс 
пен тұлғалық өсудің виртуалдық құралдарына, 
ақпараттың заманауи көздеріне, цифрлық білім 
беру технологияларына көбірек сүйенеді. 

Әртүрлі мультимедиялық технологиялар кәсі-
би білім берудің мына салаларында пайдаланы-
лады:

- оқытушы кадрларды дайындау мен қайта 
даярлау жүйесі;

- оқыту мен тәрбиелеу үдерісін ақпараттан-
дыру;

- педагог пен оқушының өзара қарым - қаты-
нас жүйесі;

- білім беру мекемелерін заманауи құрылғы-
лармен жабдықтау. 

Бүгінгі таңда кәсіби педагогика мен оқыту 
білім беру жүйесін ақпараттандырудың, педа-
гогикаға оқушылармен жұмыста инновациялық 
әдіс -тәсілдерді кіріктірудің маңызды сатысында 
тұр. Теория мен практикаға енгізу студенттерді 
оқытуда тиімділігін арттырады, алайда пәнді 
оқытуда ақпараттық-коммуникациялық және 
мультимедиялық оқыту технологияларымен са-
уатты үйлестіру мәселесі туындайды.

Кәсіби педагогикада мультимедиялық тех-
нологиялардың жас сала болуына қарамастан, 
қарқынды дамып келеді. Сонымен, Қазақстан 
ЖОО бірқатарына мультимедиялық технология-
ларды белсенді пайдаланатын оқу бағдарлама-
лары ендірілді. Бүгінгі таңда кәсіби педагогика 
саласындағы мамандардың пікірінше, педагог 
заманауи ақпараттық технологиялар және муль-
тимедиялық құралдарды пайдалана алуы керек. 
Аталған тақырыптың мысалы ретінде “Тілдік 
ЖОО- да мамандарды даярлау сапасын басқару-
дағы заманауи ақпараттық құралдар” жұмысын 
айтуға болады [Рыбанов, А.А., 2013, 668 c.]. 

Компьютерлік технологиялар:
• студенттердің сабаққа деген қы-

зығушылығын арттырады; 
• сабақта пайдаланылатын көрнекіліктердің 

санын арттырады; 
• студенттердің шығармашылығын арттыра-

ды; 
• студенттерді жеке жұмыс істеуге үйретеді.
Мультимедиялық технологиялар – студент-

тердің сабаққа деген қызығушылығын дамыта-
ды. Студенттердің оқу үдерісі кезінде компью-
терлік технологиялардың пайдаланылуындағы 
жылдам іздеу және әртүрлі ақпаратты қарапай-
ым қабылдауы оның маңыздылығын арттырады. 
Заманауи технологиялар барынша төмендете 
алғандықтан, ақпараттық тасымалдаушылар үл-
кен көлемді алмайды. Сандық тасымалдаушылар 
әмбебап және көп уақытқа шыдайды. 

Әртүрлі ғалымдар білім беруде мульти-
медиялық технологияларды қолданудың ар-
тықшылықтар қатарын бөліп көрсетеді. Оларға 
мыналарды жатқызады : түрлі-түсті графиканың, 
анимацияның, дыбыстың қолданылуы; ақпарат-

ты үнемі жаңартудың мүмкіндігі; интербелсенді 
веб-элементтерді орналастыру мүмкіндігі; көп-
теген гиперсілтемелер арқасында материалдар-
дың сымсыз болуы.

Шындығында, керісінше, кейбір студенттер 
өзге форматтарға қарағанда, мультимедиялық 
технологиялармен жақсы оқи алады. Бұл орта-
ның есту стилі мен визуалды оқытуды жөн са-
найтын студенттер үшін мүмкіндігі шексіз. Көп-
теген авторлар мультимедияның білім берудің 
мына мақсаттарына қатыстылығын сипаттайды: 

- когнитивті мақсаттар: оқытуда пайдаланы-
латын бейнелік және дыбыстық стимулдарды 
тану және ажыратуда қолданылады;

-психомоторлы мақсаттар: шынайы әлем 
шартын қайта құрудың керемет құралы;

-аффективті мақсаттар: интербелсенді муль-
тимедия аффективті салада өте пайдалы.

Бұқаралық ақпарат құралдары мен қоғамдық 
коммуникациялардың дағдысын дамыту көпте-
ген жұмыспен қамту саласында шешуші рөл ой-
найды.

Мультимедиялық технологияларға келесі тех-
нологиялар жатады:

Мультимедия заманауи ақпарат құралдары 
мен оқу материалдарының теориясы мен прак-
тикасының арасындағы байланысты түсіну мен 
зерттеуге арналған құралдарды ұсынады. Бұл – 
медиаиндустрия мен практикадан тұратын саяси, 
әлеуметтік және экономикалық көздер.

Мультимедиялық технологияларды қолдану 
педагогикадағы оқу – тәрбие үдерісін барынша 
мінсіз етуді қамтамасыз етеді. Мультимедиялық 
технологиялар презентация тәрізді жаңа құрал-
ды игерген студенттердің дайындығына арналған 
жағдайлар жасайды. Барынша перспективті және 
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AN кең қолданылатын мультимедиялық технология-
ның бірі – ақпаратты жеткізудің бір құрылымға 
біріктірілген құралдары бар презентация болып 
табылады. Мәтінді,графиканы, бейнежазба мен 
аудиожазбаларды кезектестіру немесе біріктіру 
ақпаратты біршама көрнекі және оңай қабылда-
натын формада жеткізуге мүмкіндік береді.

Жалпы қабылданған мағынада презентация 
– көпшілік алдында сөйлеуге арналған ұсыным 
материалдары: present (лат.) – “мен жолдаймын”, 
“мен ұсынамын” мағынасын білдіреді. Компью-
терлік презентация –логикалық қатынастағы 
слайдтардың кезектілігі түрінде, тақырыппен 
және рәсімдеудің жалпы қағидаларымен бірік-
тірілген құжаттар жиналған файл. 

Мультимедияның әдістемелік күші бала үй-
лестірілген дыбыстық және визуалды бейнелеуді 
қабылдау кезінде баланы қызықтыру мен үйре-
тудің оңай болатындығында жатыр. Презента-
цияны студенттің қорытынды жұмысын қорғау-
да пайдалануы қызықты, танымды және көңілді. 
Экран көпшіліктің назарын аударады. Электрон-
дық презентацияны оқытудың визуалды дидак-
тикалық құралы ретінде, ал мультимедиялық 
жобаны – техникалық оқыту құралы ретінде 
қарастыруға болады. Одан бөлек, электрон-
дық оқулықтардың жеке оқу құралы ретінде, ал 
ұсынымдар оқытуда қолданылатын, толықтыру-
ларды талап ететін көмекші құрал ретінде қара-
стырылатындықтан, электрондық ұсынымдарды 
электрондық оқулықтарға жатқызуға болады [ 
Шлыкова О. В., 2002, 42б.].

Медиа - презентацияларды іс-шараны ұй-
ымдастырудың кез-келген кезеңінде пайдалауға 
болады: 

- жаңа материалды немесе консолидацияны 
зерттеуде;

- жетекші түсіндіру мақсатында;
- ақпараттық – оқыту құралы ретінде;
- оқыған материалды қайталау мен жалпылау;
- материалды игеруін тексеруде.
Сонымен, презентация мүмкіндік береді:
- тәрбиелік, дамыту жұмыстарының сапасын 

арттыруға;
- сөзбен жеткізу қиын немесе мүмкін емес 

кезде, тез әрі ұтымды суреттеуге;
- мотивацияны қалыптастырады және оқы-

ту қызметінің үдерісіне деген қызығушылықты 
сақтауға;

- ақпаратты жеткізу үдерісін алуан түрлі етуге;
- өнімділікке әсер етуді жақсартуға.
Презентациялардың әр түрі студенттермен 

жеке, топтық және фронтальді сабақтарда қол-
данылуы мүмкін. 

Жоғарыда айтылғандарға байланысты білім 
алушылардың заманауи ұрпақтарымен барынша 
үйлесімді қабылданатын форматқа педагогика-
лық өзара іс-қимыл моделін жақындату мақса-
тында оқу процесінің құрылымы мен мазмұнын 
дидактикалық, әдістемелік және коммуника-

тивтік компоненттерді жетілдіру қажеттілігі ай-
қындалады. Білім беру үдерісінің мультимеди-
ялық технологиялар негізінде жасалуы студент-
терді оқытудың дәстүрлі үдерісін жаңартуға, 
қызығушылықтарын, эмоционалды және комму-
никативті кіріктірілуін жасөспірімдер арасында 
арттыруға мүмкіндік береді. 

Электронды оқыту білім берудің көптеген 
саласында, медициналық мектептердегі хирур-
гиялық бағдарламаларын қоса алғанда, білім 
берудің көптеген саласында тиімді әрі пәрменді 
оқыту құралы ретінде, көбінде дәстүрлі әдістер-
ге қосымша ретінде қолданылады. Жалпы, ұсыну 
сапасы мен контент ұйым ішінде, сонымен қатар, 
ұйымдар арасында біркелкі болмауы мүмкін. Хи-
рургия бойынша онлайн – курстарға арналған 
электронды қолданбалар есту, бейнелік және 
кинестетикалық оқыту стильдерін сыйдыратын 
бейнежазба, аудиожазба, сурет және анимация 
қосуға болатын мүмкіндіктерді береді. Электрон-
дық оқыту оқуға деген жеңіл әрі оңай игерілетін 
жолды қамтамасыз етеді. 

Электрондық құралдардың әртүрлілігі мен 
веб-сайт арқылы үнемі жаңартып отыру мүм-
кіндігіне байланысты оқытушылар мен білім 
алушылар өз бетінше оқу мен әртүрлі акаде-
миялық жағдайларға үйлестірілген және шексіз 
бейімделген ақпаратты таба алады [Е.Н.Сафул-
лин, Н.К.Дускалиев, С.С.Шагиров, 2015, 13б.].

Электрондық оқытудың қосымша жалпы ар-
тықшылықтары қарым-қатынастың синхронды ( 
жедел хабарламалар, чаттар, конференциялар) 
және асинхронды (электронды почталар мен 
форумдар) түрлері арқылы әлеуметтік оқытуды 
алға жылжыту екені сөзсіз. 

Медиа өз танымыңды қалыптастыру құрылы-
мын және ойды қалыптастыратын негізгі иде-
ялар мен теориялардан бастап, өмір сүруді ұй-
ымдастырып, идеяларды талдайтын интуитивті 
механизмдерге дейін дамытуға мүмкіндік береді. 

Студенттер оқып-үйренудің әртүрлі тәсіл-
дерімен бетпе-бет келіп, олар қалай және қай 
жерде әрекет ететіндігі және қолданылатын-
дығы, тез өзгеретін қарым-қатынас әлемі туралы 
нақты түсінік алады, сандық медианың дәстүр-
лі өсіп келе жатқанын қадағалайды, әлеуметтік 
бірегейліктің қалыптасуы мен көріністеріндегі 
бұқаралық ақпарат құралдарына жаһанданудың 
әсерін және бұқаралық ақпарат құралдарының 
орнын зерделеуге мүмкіндік алады.

Мультимедиялық технологиялардың тиімділі-
гі сонда — студенттердің белсенділігін артты-
ра отырып, оқытуды дараландыруға мүмкіндік 
береді. Бұл оқытудың қарқындылығы мен мо-
тивацияның жоғарылауына ықпал етеді, әрі қа-
рай өз бетінше жұмыс істеуге жағдай жасайды 
және студенттердің өзін-өзі бағалауын дамы-
тып, жайлы оқу ортасын құруға ықпал етеді. Бұл 
студентті шындыққа жақын кеңейтілген инте-
рактивтілікті қамтамасыз ететін түбегейлі жаңа 
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ақпараттық-технологиялық ортаға салу арқылы 
қол жеткізіледі [G.A.Rizakhojayeva;M.M.Akeshova; 
A.A.Moldasheva; D.T. Dadashov; A.S. Karpykbayeva, 
2017, 31б].

Зерттеуді қортындылай келе, электронды 
оқыту саласындағы жаңа жасақтаулар мен оқы-
тудың жақсартылған мультимедиялық техноло-
гиялары өздерінің оқыту миссияларының негізі 
ретінде ақпараттық- коммуникациялық техноло-
гияларды (АКТ) енгізген және осы мақсатта бар-
лық түлектерді компьютерді үйренуге шақырған 
университеттерге айтарлықтай өз әсерлерін ти-
гізді. 

Сонымен қатар, ғалымдар ЖОО-ғы АКТ-ға қа-
тысты оқу бағдарламаларын өзгерту және муль-
тимедиялық дәрістер өткізу үдерісімен айналы-
суда. Алдағы жұмыстары мен өмірлерінде білім 
алу мен ұсыну құралы ретінде мультимедиялық 
технологиялар студенттерге жеткілікті жайлылық 
береді. 

Қазіргі таңдағы нәтижелер әртүрлі ғылым са-
ласында оқытуға арналған мультимедиялық тех-
нологиялардың ірі кемшіліктерін ескеру қажет-
тігін және оқытушылардың дайындығының да 
маңызды екенін көрсетуде. 

 Жоғары технологиялар саласындағы соңғы 
жетістіктер оқытушыларының алдында оқу 
үдерісін одан әрі жетілдіру және оны сапалы 
жаңа негізге көшіру үшін кең мүмкіндіктер аша-
ды. Білім беруде заманауи ақпараттық техноло-
гияларды табысты қолданудың болашағы ма-
териалдық базаны бағдарламалық және әдісте-
мелік қамтамасыз етуде, сондай-ақ оқытушылар 
құрамының біліктілігін арттыруда көрінеді. Бү-
гінгі күні мультимедиялық технологиялар — бұл 
оқу үдерісін ақпараттандырудың перспектива-
лық бағыттарының бірі.
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6М010600 – Музыкалық білім мамандығы 
Өнер және мәдениет факультеті

 Қазақ Ұлттық қыздар педагогикалық университеті
Aлмaты қ., Қaзaқcтaн 

Султанова Майра Сактаганқызы
Ғылыми жетекші, п.ғ.к., пpoфeccop м.а.

 «Музыкалық білім берудің теориясы мен әдістемесі» кaфeдpacы
Қазақ Ұлттық қыздар педагогикалық университеті

 Aлмaты қ., Қaзaқcтaн.

МУЗЫКАЛЫҚ БІЛІМ БЕРУДЕ ДАРЫНДЫ  
ОҚУШЫЛАРМЕН ЖҰМЫС

Түйін. Мақала музыкалық білім берудің әдіснамасына шолу жасауға арналған. Олардың өзек-
тілігі Қазақстан мен әлемнің білім беру жүйесінің қарқынды дамуы, музыка мұғалімі үшін кәсіби 
қызметтің жаңа бағыттарының құрылуы және алынған білімді жүйелеудің қажеттілігі нәтижесінде 
көрінді. Мақала авторы «Музыкалық білім беру әдістемесі» курсының тұжырымдамасын заманауи 
білім беруде музыка пәні мұғалімінің кәсіби дайындығына қатысты және жалпы алғанда осы пәннің 
ресурстары мен технологияларын оқытуда қолданудың одан әрі бағыттарын сипаттау үшін жаңар-
туды ұсынады. Бұл жағдайда музыка білімін дамытудың болжанған бағыттарының бірі таңдалады; 
методологиялық тәсілдердегі дәстүрлі және инновациялық ерекшеліктерді біріктіру одан сайын кү-
шейе түседі; онлайн режимінде және музыкалық білім берудің әдіснамасының «халықаралық» си-
паты, оның заманауи сын-қатерлерге ашықтығы жүзеге асырылады; музыканың білім беру ресурсы 
ретінде интегративті түсінігі күшейтіледі; «музыка мұғалімі» кәсібінің және музыка мұғалімінің кәсіби 
қызмет саласының шекарасын анықтауда ғылыми көзқарас қалыптасады. Мақала заманауи мәде-
ни-ағартушылық кеңістіктегі мұғалімдердің әдіснамалық дайындығы үшін ғылыми негізді дайындау-
дың кең проблемасын зерттеуге қосқан үлесі болып табылады.

Түйінді сөздер: музыкалық білім, дарындылық, музыка мұғалімінің әдістемелік дайындығы, 
қазіргі заманғы музыка мұғалімін әдістемелік даярлау, оқытушы мен оқушылар арасындағы вирту-
алды өзара әрекеттесу.

Резюме. Статья посвящена обзору вопросов методики музыкального образования. Их акту-
альность проявилась как результат стремительного развития образовательной системы Казахстана 
и мира, становления новых для педагога-музыканта сфер профессиональной деятельности и вы-
званной им потребности в систематизации знания. Автор статьи предлагает обновить концепцию 
курса «Методика музыкального образования» применительно к профессиональной подготовке пе-
дагога-музыканта в современных учебных заведениях и в общих чертах охарактеризовать даль-
нейшие направления использования ресурсов и технологий данной дисциплины в обучении. При 
этом будет осуществляться выбор одного из реально прогнозируемых направлений развития му-
зыкального образования; станет еще более прочным слияние традиционных и новаторских черт в 
методических подходах; в онлайн-формах и «международном» характере методики музыкального 
образования реализуется ее открытость вызовам современности; укрепится интегративное пони-
мание музыки как образовательного ресурса; сформируется научный взгляд на размывание границ 
профессии «учитель музыки» и сферы профессиональной деятельности педагога-музыканта. Статья 
представляет собой вклад в изучение более широкой проблемы подготовки научного фундамента 
для методической подготовки педагогов в современном культурно-образовательном пространстве.

Ключевые слова: музыкальное образование, одаренность, методическая подготовка педаго-
га-музыканта, методическая подготовка современного учителя музыки, виртуальное взаимодей-
ствие между преподавателем и учащимися.

Summary. Article provides an overview of the areas of music education methods. Development of 
education in Kazakhstan and the world system predetermined for the emergence of new teacher-musician 
areas of professional activity, to the development of which is necessary to pre-pare, accumulating relevant 
knowledge. The author offers a more specific concept of the course “Methods of Music Education” in 
relation to the training of teacher-musician in modern high school and to outline future directions for 
use of resources and techniques of this discipline in training. At the same time it will be the selection 
of one of the actual and projected trends in the devel-opment of music education; It will become even 
stronger fusion of traditional and innovative features in modern systems of musical education, their lack of 



113

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

apparent novelty; It implements the open method of music education in its online forms and “nternational” 
character; strengthen integrative understanding of music as an educational resource; continue blurring the 
profession “music teacher” and the sphere of professional activity of the teacher-musician. The article is a 
contribution to the study of the broader problem of a scientific foundation for the creation of new teacher 
training and education technology in today’s cultural and educational space.

Keywords: musical education, genius, methodological training of a teacher-musician, methodological 
training of a modern music teacher, virtual interaction between teacher and students.

Елімізде соңғы уақытта білім саласында жүріп 
жатқан реформалардың басты мақсаты - өрісі 
биік, дүниетанымы кең, кемел ойлы және бәсе-
кеге қабілетті тұлғаны қалыптастыру болып отыр. 
Осыған орай, соңғы уақытта үкімет мұғалімдер-
ге үлкен үміт артып отыр. Мұндай бәсекеге қа-
білетті ұрпақ, әрине, мектеп табалдырығынан 
шығады. Әрбір оқушыны оқытып, тәрбиелеуге 
байланысты мәселелерді өздігімен және шығар-
машылық ынтамен шешуге қабілетті жаңашыл 
мұғалім керек. Жас жеткіншектің бойындағы та-
биғат берген ерекше қабілетті, дарындылықты 
тани білу, оның одан әрі дамуына бағыт-бағдар 
бере білу ерекше қиын іс. Алайда әр баланың 
жеке қабілетін анықтап, оны сол бағытта жете-
леу-ұстаз парызы. 

«Қабілеттілік» және «дарындылық» түсінік-
терін анықтауда осы аталған терминдердің 
көпшілік мақұлдаған және тұрмыстық түсінігімен 
байланысты. Егер түсіндірме сөздіктердің көмегі-
не жүгінетін болсақ, көп жағдайда «қабілеттілік», 
«дарынды», «талантты» сияқты түсініктердің си-
нонимдік қатарда тұратындығын және қабілет-
тілікті көрсетудің сатыларын белгілейтін ұғымдар 
ретінде көреміз. Алайда «талантты» ұғымы адам-
ның табиғи ерекшелігін көрсететіндігін атап өту 
маңызды. Қабілет туралы сөз болғанда адамның 
бір нәрсені жасау мүмкіндігі меңзеледі, ал талант 
туралы айтылғанда белгілі бір адам қасиетінің 
(дарындылық) жаратылысынан бар сипаты екен-
дігі сөз болады. Сонымен қатар қабілеттілік те, 
дарындылық та табысқа жетуде көрінетіндігі сөз-
сіз [Жексенбаева Ү.Б., 2005,40 б.].

Оқушыны, оның ой-өрісін, сезімдерін, 
қылықтарын түсіну үшін онымен эмоционалды 
түрде қарым-қатынасқа түсіп, оған қайталанбас 
тұлға ретінде тұрақты қызығушылық таныту-
ды, оның дамуына қызығушылық танытуды үй-
рену керек. Бұл барлық балаларға қажет, бірақ 
әсіресе дарынды балалармен жұмыс барысында 
бұл негіз болып саналады. Музыкалық дарынды 
оқушыларды тәрбиелеу үшін Ресейдің балалар 
музыкалық мектептерінің жетекші педагогтары 
қандай педагогикалық жағдайларды ұсынаты-
нын қарастырайық.

Оқытушы Петрова Н. Н. қосымша білім беру 
саласындағы педагогтың маңызды міндеттерінің 
бірі ретінде оқушының кәсіби жетістіктерін 
«тану» және оны дұрыс бағыттау міндетін са-
найды. Оқыту үдерісінде әрбір балаға жеке әдіс 
қолданылады, оған жеке сабақ жүргізу ықпал 
етеді. Жеке сабақтардың түрі педагогқа әрбір 

баланың жеке және жас ерекшеліктерін ескере 
отырып, жан-жақты зерделеп және тәрбиелеуге 
қажетті жағдай жасайды. Дарынды оқушыға ар-
налған репертуарды қалыптастыру және таңдау 
музыкант оқытушысының маңызды әдістемелік 
жұмысы болып табылады, өйткені ол белгілі бір 
шығармалардың бірізділігі мен кезеңін мұқи-
ят ойластыруға мәжбүр болады. Репертуарды 
таңдау кезінде педагог икемділік пен шебер-
лік танытуы қажет. Балаға деген үміттің жоғары 
болып тапсырманы қиындату арқылы педагог 
бала дарындылығының дамуына кедергі кел-
тіреді. Жеке жоспарды жасау кезінде жоспар-
лаудың перспективалық және ағымдағы мін-
деттері ескеріледі. Әр түрлі уақыт пен стильдегі 
музыкамен танысу, таңдалған шығармалардың 
оқыту мақсаттары мен міндеттеріне сәйкесті-
гі, орындалатын шығармаларға оқушылардың 
қызығушылығы, репертуардың жеке бағыты - 
осының барлығы оқушы тұлғасының тұтас даму 
нәтижелеріне оң әсерін тигізеді.

Петрова Н.Н. дарынды оқушылармен жұмыс 
келесі қағидаларға негізделуі тиіс екенін атап 
өтті: 

• балалардың шығармашылық қабілеттерін 
анықтау және дамыту; 

• алынған білім мен іскерлікті көрсету үшін 
жағдай жасау; 

• театрға, мұражайларға, көрмелерге бару, та-
нымал музыкалық әдебиетті оқу арқылы оқушы-
лардың ой-өрісін кеңейту; 

• заманауи оқу-әдістемелік құралдар, замана-
уи сандық технологиялар, медиа-өнімдер мате-
риалында инновациялық технологияларды қол-
дану арқылы репертуарды жаңартып байыту; 

• оқытудың оң нәтижелеріне тұрақты түрде 
қол жеткізу үшін ата-аналармен ынтымақтастық 
орнату; 

• баланы тәрбиелеу үшін музыкалық шығар-
машылық орта құру; педагогикалық үдерісті [Пе-
трова Н.Н.,2014, 8-11 б.]. 

Балалар өмірінде концертте немесе байқа-
уда өнер көрсету ерекше орын алады. Дарын-
ды балалармен жұмыста ашық концерттік қой-
ылымдар олардың сыныптағы жұмысын ынта-
ландыру, олардың шығармашылық қызметін ын-
таландыру мақсатында өткізіледі, жас музыкант-
тардың өзін-өзі жүзеге асыруының және өзін-өзі 
дамытуының шарты болып табылады. 

Музыкалық мектепте әртүрлі деңгейдегі – 
мектеп, аймақтық және халықаралық конкур-
старға қатысуға бай мүмкіндіктер бар. Оқушы-
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шығармашылық конкурстар жүйесіне тарту-өзі 
туралы көпшілік алдында мәлімдеуге, тұлғалық 
қасиеттер мен құзыретті дамытуда нығайып 
орнығуға мүмкіндік беретін оқушының шығар-
машылық қызметінің маңызды сатысы. Конкур-
стар мен конференцияларда алған дипломдар 
оқушыларға өз қабілеттерін бағалауға көмекте-
седі. Алдыңғы қатарлы педагогтардың пікірінше, 
ол балалармен болатын бірқатар өзгерістерге 
әсер етеді. өзекті жетістіктермен байланысты 
күтілген нәтижелер шынайы болып шығады; 

• балалар өз жетістіктерін басқа адамдардың 
жетістіктерімен салыстыра бастайды; 

• олардың алдына қойған міндеттер деңгейі 
артады, алдына қойған міндеттерді күрделендіре 
түседі [Петрова Н.Н.,2014, 8-11 б.]. 

Концерттік немесе конкурстық өнер көрсету-
ге дайындық үлкен күш-жігер мен салмақты қа-
рым-қатынасты талап етеді. Бұл ретте концерт-
тің өзі – балалармен көп қырлы жұмыстың бір 
жағы ғана екенін ескеру қажет. Концерттен кейін 
пікір алмасып, өз әсерлерімен бөліседі. Мұндай 
талдау кейінгі жұмысқа көмектесуге септігін ти-
гізеді. Осындай мақсаты айқын жұмыс оқушы-
лардың дарындылығын дамытуға, олардың 
орындаушылық шығармашылықпен байланы-
сты мамандықты саналы таңдауға дайындығына 
ықпал етеді. Арнайы қабілеті айқын оқушылар 
тиісті бейіндегі жоғары білікті, кәсіби даярланған, 
шығармашылық мамандар тарапынан педагог-
тің басшылық жасауын қажет етеді. 

Жоғарыда аталған жаңа технологиялар оқы-
тушыларға оқу үдерісін балалар үшін қызықты 
әрі пайдалы етуге, сондай-ақ балаларды музы-
калық мектепте оқыту оның ерекше дүниетаны-
мын қалыптастыра алатынына, оны тұлға ретінде 
қалыптастыру, ата-аналардың назарын аударуға 
көмектеседі.

Музыка мектебінде дарынды балалар мен 
жасөспірімдерді оқыту мәселесі бойынша педа-
гогикалық тәжірибені жинақтау мақсатында біз 
Алматы қаласының №72 ЖББМ мектебінде сау-
алнама жүргіздік.

Педагогтар арасындағы сауалнама нәтиже-
лерін талдай отырып, келесідей қорытынды 
жасауға болады. Сауалнамаға әр түрлі жұмыс 
тәжірибесі бар – 2 жылдан 29 жылға дейінгі еңбек 
өтілі бар мұғалімдер қатысты. Барлық респон-
денттер сыныптарында дарынды балалар бар 
екенін атап өтті. Олардың тәрбиеленушілерінің 
дарындылығы ынта-жігерлігінде, музыкаға, мә-
дениетке, жаңа білімге, музыканы шығаруда 
және импровизацияда, өз бетінше іріктеу және 
әндерді және т.б. жаттап алу фактілерінде байқа-
лады. Олар: ансамбльде ойнау (мұғалім-оқушы), 
өзінің жарқын үлгісі, концерттік қызметі, кон-
курстарға, фестивальдарға қатысу, мерекелерді 
өткізу, ата-бабаларымыздың музыкалық дәстүр-
лерінің сабақтастығы, сынып алдында өнер көр-

сету, әр түрлі оқушыларға арналған жоспардың 
түрлі жеке тапсырмаларымен көзге түседі. 

Сауалнама барысында мұғалімдердің 80% 
ерекше бағдарламалар бойынша дарынды бала-
лармен көбірек жұмыс істеу керек-деп санайды 
және тек 1 педагог (20%) жеке тәсілсіз үлгі сызба-
сымен бағдарлама бойынша жұмыс істеу керек 
- деп санайды (жұмыс өтілі 5 жыл мұғалімдер). 

Педагогтар дарынды балаларды оқытудың 
қиындықтарын атап өтті: бұл сабақты босатып 
алу, кейбір оқушылардың тынымсыздығы, жал-
пы мектепте үлкен жұмысбастылық, музыка са-
бағынан тыс жүретін басқа үйірмелер мен сек-
циялар, үйде атқарылатын жұмыс (ата-аналарға 
көмек). Бұл сұраққа жауаптарды жинақтай келе, 
жалпы қабілеттері бар жас дарынды музыкант-
тар, әр-түрлі қызмет түрлерінің аясында қашық 
қалып қалады деген шешімге келеміз, олардың 
арасында музыкалық мектепке оқуға ауысуға де-
ген құлшыныс пен жағдайдың төмендігі білінеді. 

Педагогтар дарынды балалар үшін 45 ми-
нуттық сабақта дамудың барлық міндеттерін 
шешуге және бүкіл репертуарды қамтуға уақыт 
жетіспейді-деп санайды. Оқытушылар сон-
дай-ақ, тіпті 15 минут күте алмайтын, тынымсыз 
дарынды адамдар да бар екенін атап өтеді, се-
бебі қызығушылықтары кең ауқымды қызықты 
ақпаратпен танысқысы келетін балалар бар 
және оларға тек музыка сабағы қызық болады 
деген ұғым қателік болып саналады.

Біздің тәжірибелі жұмысымыз дарынды бала-
лардың жалпы білім беретін мектебінде дарын-
ды оқушының жеке басын және мектепке дейінгі 
музыкалық даму тарихын егжей-тегжейлі зерде-
леп, оқытудың жеке бағдарламасын құрастырып, 
оны іске асыру жағдайында тиімді болады- деген 
қорытынды жасауға мүмкіндік берді. 

Барлық мұғалімдер балаларға білім беру-
де барынша жоғары жетістіктерге қол жеткізу 
үшiн қолайлы орта жасауға тырысады. Дарынды 
және талантты балаларға қатысты бұл - ойлау-
ды, талқылауды және мұқият жоспарлауды талап 
ететiн едәуір күрделі мәселе. Әр-түрлi теориялар 
мен стратегиялар балаларды оқытудың мазмұ-
нын анықтау үшін тиісті бағдарлама шеңберiн-
де қолданылады. Тәжiрибеге жасалған талдау 
оқушылардың қажеттіліктерін қанағаттанды-
руда мектеп бүкіл оқушылар үшін жaлпыға ор-
тақ стандартты күрделендіре отырып, бастауыш 
буын деңгейінде «жалпымектептік саясатты» 
және орта буын деңгейінде «кеңейтілген» мек-
теп тәсілін құрған жағдайда анағұрлым жоғары 
нәтижелерге қол жеткізе алатынын көрсетті.

Соңғы отыз жылда «дарынды» және «та-
лантты» деген ұғымдар басқаша түсініліп жүр. 
Бұл өзгерістерге 1972 жылы Құрама Штаттар-
дың Білім басқармаларына ұсынылған Marland 
есебі түрткі болды. Аталған есеп АҚШ-тағы да-
рынды және талантты балалармен жұмыс істе-
уге жағдайдың жасалмағандығын көрсеткен. 
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АҚШ-тағы дарынды және талантты балалардың 
«жоғала бастағаны», сондықтан оларға қалыпты 
жұмыс істеу мүмкіндігінен мәңгіге айрылу қаупі 
бар екені белгілі болған, бұл осы мәселені басқа 
себеппен – мүмкіндігі шектеулі балалардың ауыр 
ахуалымен теңестіретін. Кейінгі зерттеулер көр-
сеткендей, дарынды және талантты балалардың 
басынан кешетін көптеген эмоциялық және әле-
уметтік қиындықтарды жоюға болатынын, ол 
үшін олардың деңгейі мен оқу қарқынына бей-
імделген әрі келісілген оқу ортасы болу қажет-
тілігі.

Ренцулли мен Райс (1985) дарынды және та-
лантты балалар күрделі қабілеттердің иелері, әрі 
олар адам қызметінің кез келген құнды саласын-
да өз қабілеттерін көрсетуге бейім - деген пікір 
білдіреді. Олар осы санаттағы оқушылар әдетте 
кәдімгі мектепте ұсыныла бермейтін көптеген 
білім беру мүмкіндіктері мен қызметтерін қажет 
етеді деп санайды.

Дарындылық пен талант түсінігін жалғыз 
аспектіліктен көп аспектілік тұрғыдан түсінуге 
көшу зияттың өзі не екенін түсінуде өзгеріс қа-
жет екендігін меңзейді. Бұл енді біртұтас нәрсе 
ретінде емес, зияттың қырлары жағдайында қа-
ралады. 

Зияттың қырлары идеяларын жақтаушылар-
дың арасында, зияттың сегіз түрін анықтаған 
Гарднерді (2006) атап өткен жөн:

• Логикалық-математикалық;
• Лингвистикалық;
• Кинестетикалық;
• Кеңістіктік;
• Музыкалық;
• Тұлғааралық;
• Тереңдетілген;
• Табиғи.
Аталған зият түрлерін зият саласы емес, ерек-

ше қабілет саласы ретінде қарастыруға болады. 
Гарднер зиятты қабілеттер, таланттар немесе 
ақыл қабілеттерінің жиынтығы ретінде анықтай-
ды, бұл адамдарға мәселелерді немесе міндет-
терді оның шешімі бір немесе бірнеше мәдени 
мән-мәтіндерге пайдалы болатындай етіп шешу-
ге мүмкіндік береді. 

Демек дарындылар мен таланттылардың көп 
аспектілі анықтамасы оқушыларды жоғарыда 
аталған зият түрлерінің кез-келгеніне сәйкес, да-
рынды және талантты деп есептеуге мүмкіндік 
береді.

Педагог-музыкант үшін музыкалық даму дең-
гейі төмен оқушылармен жұмыс істеу ерекше 
проблема болып табылады: эмоционалдық ықы-
лас, есту, есту мен дауыс арасындағы үйлестіру 
және т.б. бұл балалар педагог тарапынан жоғары 
көңіл бөлуді және оларға ерекше жеке көзқара-
сты талап етеді.

Мұндай балалармен жұмыстың мазмұны мен 
ұйымдастырылуы олардың айналысуына байла-
нысты:

а) басқа оқушылармен бірге әдеттегі бағдар-
лама бойынша;

б) жалпы білім беретін мектептің түзету сы-
ныбында, онда музыкалық білім беру бағдарла-
масы мұғалім нақты сынып оқушыларының даму 
деңгейіне сәйкес айтарлықтай өзгеріп отырады;

в) дамуында ауытқулары бар балаларға 
бағытталған музыкалық білім беру бағдарлама-
лары құрылатын арнайы мектептерде.

Осы топтардың әрқайсысы үшін музыкалық 
сабақтарды ұйымдастырудың тиісті әдістемесін 
жасау қажет. Бұл ретте музыкалық қабілеті төмен 
барлық балалар үшін олардың дамуының маңы-
зды ынталандыруы олардың эмоционалдық 
саласын жандандыру болып табылады, оның 
көмегімен жеке тәсілді қолдана отырып, музыка-
лық қызметтің әрбір түрі үшін барынша тартым-
ды және қолжетімді етіп таңдау мүмкін болады.

Креативтілік-музыкамен қарым-қатынас ба-
рысында дамып келе жатқан тұлғаның тағы 
бір маңызды сапасы. Баланың креативтілігі деп 
оның шығармашылық мүмкіндіктерін, музыка-
лық іс-әрекет процесінде жаңа жасампаздыққа 
дайындығын түсінеді, бұл оған шығармашылық 
бағыт береді. Осындай іс-әрекет барысын-
да балалар шығармашылығының үлгілері туа-
ды. Олар субъективті-шығармашылық (немесе 
оқу-шығармашылық – «өзіне жаңа»), сондай-ақ 
объективті-шығармашылық сипатта («өзіне 
жаңа») болуы мүмкін, бұл неғұрлым дарынды 
балаларға тән.

Музыка сабақтарына, сыныптан тыс музыка-
лық сабақтарға қатыса отырып, балалардың әр 
түрлі эмоционалдық реакцияларымен – қорқы-
тумен («Қасқыр және жеті лақ» операсындағы 
Қасқырдың пайда болуы), күлкімен (ақымақ 
патшаның тақырыбы- Р.Щедрин балетінің фраг-
ментінде бұршақ), жасымен («Иван Сусанин» 
операсынан Иван Сусаниннің өлер алдындағы 
ариясы) соқтығысуға тура келеді. Біздің ойы-
мызша, музыканы қабылдағанда баланың креа-
тивтілігі басқа біреудің музыкасын көру немесе 
дұрыс есту үшін көрінеді.

Бастауыш сынып оқушылары үшін орында-
ушы немесе композитор (және басқа да балалар 
музыкалық шығармада сирек көреді) сияқты қа-
рым-қатынас субъектісін белгілеу қиын болады. 
Ал егер бұл орын алса, онда балалар лирикалық 
кейіпкердің сезімдері мен уайымдары болып та-
былатын уайымдар мен сезімдерді айта бастай-
ды. Жалпы, кішкентай балалар кейіпкерлерге өз-
дері бастан кешкендерін айтады.

Жоғары сыныптарда әр түрлі орындаушылық 
түсініктерді салыстыру оқушының музыкалық 
шығарманың кейіпкерімен, оның композито-
рымен ғана емес, сонымен қатар орындаушымен 
қарым-қатынас жасауға мүмкіндік береді. Мұн-
дай диалогты сабақта құру өте қиын. Бірақ шын 
мәнінде музыкада біз-бізбен бірге барлық тілде 
сөйлегендердің дауысын естиміз – негізінде ин-
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Осылайша, біз оқушының музыкамен қа-

рым-қатынасындағы креативті көріністерімен 
танысамыз:

- музыканың интонациясына байланысты қа-
рым-қатынастың белгілі бір субъектісін бөлу қа-
білетіне;

-музыканың интонациялық ерекшеліктерін, 
басқа адамның қандай да бір ерекшеліктерін 
ескере отырып, оларды ұсыну қабілетіне;

– басқа адамның не бастан кешкенін және 
білгендерін салыстыру қабілетіне қарай.

Басқа aдамның музыкасын танып, оның ерек-
шеліктерін шығармашылықпен көрсете отырып, 
оқушы өзі тұратын әлем мен жерде бір кездері 
өмір сүрген немесе өмір сүретін адамдарды тани 
бастайды.

Дарынды және талантты оқушылармен тиімді 
жұмыс істеудің тағы бір оңтайлы нысаны «экс-
тернат» болып табылады. Бұл оқушыларға оқу 
жоспарын тез әрі шұғыл игеруге мүмкіндік бе-
реді. Осы орайда Ұлыбританиядағы экстернат 
бір жыл бұрын ағылшын тілі мен математика 
бойынша емтихан тапсыру үшін бір мектептің 
дарынды және талантты оқушыларын тартты.

Бұл мектептегі дарынды және талантты 
оқушыларды ынталандыру мен дамытудың 
тиімді тәсілі болды. Оқушылар мен мұғалімдердің 
пікірі білім беру бағдарламаларын бағалау үшін 
жазылып алынды. Әдеттегідей дарынды және 
талантты оқушылар күрделі тапсырмаға құлшы-
на кірісіп, оларды мақсатқа сай және тез арада 

орындап шықты, бірақ ағылшын тілі мұғалімінде 
олардың жекелеген мәтіндермен жұмыс істеуі 
жеткілікті екендігіне күмән туды. Сын тұрғысынан 
ойлау туралы тарауда жазылғандай, Блум таксо-
номиясы дарынды және талантты оқушыларды 
оқыту тәсілін анықтау үшін модельдер ұсынады. 
Бұл арада тағы бір айтарлығы, барлық оқушы-
лар Блум таксономиясы деңгейі аясында ойла-
нуға қабілетті деген пікір болуына қарамастан, 
жекелеген мұғалімдер дарынды және талантты 
оқушыларға көп уақыт бөлініп, оларға баса на-
зар аударылу қажеттігін, әсіресе таксономияның 
жоғарғы жағындағы позициялар - бағалау, жи-
нақтау және талдау үдерістерін белсенді қол-
дану қажет екендігін алға тартады. [Neihart,M., 
Reis,S.M., Robinson,N.M., Moon,S.M.,2002.,281p.]. 

Педагогтың дарынды балалармен жұмы-
сы-бұл күрделі, ұзақ мерзімді және үнемі өзгеріп 
отыратын шығармашылық процесс. Ол оқы-
тушыдан үлкен уақыт шығынын, балалар пси-
хологиясы мен педагогикасы саласында терең, 
үнемі жаңартылып отыратын білімді, біліктілікті 
арттыруды талап етеді, әкімшілікпен, әріпте-
стерімен және дарынды балалардың ата-ана-
ларымен тығыз ынтымақтастықты көздейді. 
Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, 
дарынды оқушыны тәрбиелеу үшін шығар-
машылық тұлға болу керек деп сеніммен айтуға 
болады. Oқытушының ең жоғарғы мақсаты-му-
зыкантты кәсіби қасиеттері жағынан жоғары 
тәрбиелеу.
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INFORMATION TECHNOLOGIES IN THE EDUCATION
Түйін. Қазақстанда техникалық және кәсіптік білім беру жүйесінде бәсекеге қабілетті кадрлар-

ды даярлаудың жай-күйін талдау ТжКБ дамытудың өңірлік бағдарламалары әзірленуде, жұмыс бе-
рушілер базасында ТжКБ педагог қызметкерлерінің біліктілігін арттыру мәселелері шешілуде, қазіргі 
заманғы жабдықтармен технологиялық жабдықталған кәсіпорындарда білім алушылардың практи-
калары жүргізілуде, жұмысшылар мен мамандарды даярлауға озық тапсырысты қалыптастыру үшін 
өңірлік еңбек нарығына жүйелі талдау жүргізу мәселелері талқылануда. 

Түйінді сөздер. Ақпараттық-педагогикалық орта, жобалау, жүйелік, үдерістік және жеке тұлғаға 
бағытталған тәсілдер, техникалық және кәсіптік білім беру маманы, функциясы, шарттары мен ком-
поненттері. 

Резюме. Анализ состояния подготовки конкурентоспособных кадров в системе технического 
и профессионального образования в Казахстане показывает, что разрабатываются региональные 
программы развития ТиПО, решаются вопросы повышения квалификации педработников ТиПО на 
базе работодателей, проводятся практики обучающихся на технологически оснащенных современ-
ными оборудованиями предприятиях, обсуждаются вопросы проведения систематического анали-
за регионального рынка труда для формирования опережающего заказа на подготовку рабочих и 
специалистов. 

Ключевые слова: информационно-педагогическая среда, проектирование, системный, про-
цессный и личностно-ориентированный подходы, специалист технического и профессионального 
образования, функция, условия и компоненты. 

Summary. Analysis of competitive specialists training in technical and vocational education in 
Kazakhstan shows that regional development programs of Technical and Vocational Education (TVE) are 
being developed, advanced training of TVE teachers on the basis of employers, arranging internships 
enrolled in state-of-the-art enterprises are being solved, issues on systematic analysis of the regional labor 
market for the formation of ahead commissioning for the training of workers and specialists are discussed. 

Keywords: information-pedagogical environment, design, a systematic, processing and person-
centered approach, a specialist of the technical and vocational education, function, conditions and 
components. 

In the modern conditions multilevel system of vo-
cational education and the systematic integration of 
the higher school of Kazakhstan into international ed-
ucational system require new approaches to the ed-
ucational process organization, ensuring the quality 
of vocational education. The current stage of reform 
of the educational system is featured as follows: the 
growing role of organizational activity and informa-
tion technology, the emergence of new philosophy 
of education; formation of a new image of science; 
search for new relationships of human civilization and 
nature; changes in the educational sphere and total 
globalization; improvement of regulatory documents. 

In the context of Kazakhstan’s becoming one of 
the 50 most competitive countries, focus on pur-
poseful formation of professional competence, 
cognitive independence, the development of cre-

ative abilities of future specialists are causing the 
need for qualitative changes both in the organiza-
tion of educational process and in the creation of 
new conditions for its organization [Boribekov, K.K., 
2008, р. 5 / Nazarbayev 2006, р. 49/ Presidential 
Decree №626, 2008/ Innovation Development of 
Kazakhstan, 2003−2015. р. 26-28]. 

At present the social order of the society is ex-
pressed in the need to create fundamentally new 
opportunities to maintenance and implementation 
of the educational process, to educational environ-
ment establishment basing on information technol-
ogies, aimed at the formation of professional com-
petence that meets modern educational paradigm. 

Strengthening and modernization of materi-
al-technical base and infrastructure of educational 
institutions has a special place among the strategic 
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AN directions of development of vocational education. 
Extensive infrastructure must enter educational in-
stitutions in the global Internet and local informa-
tion networks. 

The task of improving the country’s competi-
tiveness in a globalizing world economy requires a 
solution of the issue of the competitive staff, which 
means – the adequacy of the national education 
system to the world development trends in educa-
tion. 

Modern society needs anticipatory pedagogy – 
a system of intellectual and psychological develop-
ment, forming stable components of creative think-
ing style, characterized by the ability to analyze any 
problems, setting system networks, identifying and 
eliminating contradictions, finding new solutions 
and predicting possible options of the scenarios of 
such solutions. Thus as a result of training in vo-
cational and technical education, we should get a 
qualified person, independently thinking, ready to 
constant changes in technologies, welcoming new 
opportunities for solving more complex intellectual 
tasks. 

It is necessary to use new educational technol-
ogies, including technologies of “open education”, 
interactive forms of training, project and other 
methods stimulating activity of the cognitive pro-
cess, forming the skills of information analysis and 
self-education; increasing the role of self-directed 
learning of students. Information and communica-
tion technologies have become a means of self-di-
rected and lifelong learning, the development of 
personal qualities both of students and teachers. 
These technologies allow to feedback, provide 
computer visualization of educational information 
about real objects and processes, create the pos-
sibility of archiving and transfer large amounts of 
data, real-time access to the database, automate 
the process of computing, information retrieval ac-
tivities, results processing. Undoubtedly, computer 
technologies contribute to the formation of cogni-
tive interests of students. 

In this regard, it is necessary to create a targeted 
information and educational learning environment 
(IELE) for Professional Technical and Vocational Ed-
ucation focused on the formation and development 
of the personality, providing full living in the mod-
ern society. 

Application of new information and communi-
cation technologies in the learning process requires 
not only the availability of funds, information tech-
nology support and development of the educa-
tional process, training of teaching, administrative 
and technical personnel, which are able to use new 
information technologies effectively in the learn-
ing process, but also a special system of training 
students for learning in the new information-peda-
gogical conditions 

One of the requirements of the process of in-
formatization is training in the computer environ-

ment. Education in the computer environment is 
not only the process of obtaining, interiorization of 
new information, but the development of new ways 
of learning activities. It is intellectual development, 
learning new ways of thinking, fostering mobility in 
the environment of information society, the assign-
ment of cultural values of the information society. If 
in the recent past the education was focused at the 
development of logical and algorithmic thinking of 
pupils, now the limitations of this task became ap-
parent: the computer should be a tool for the stu-
dent in the development of figurative, verbal, intui-
tive, and other of his mental activity [Korotkov,A.M., 
2002, р. 103 / Malyshev, Y.A., 1997, р. 39]. 

The content of the training in the computer en-
vironment are ways of learning activities, intersub-
jective interaction and self-realization in a comput-
er environment, the idea of an information picture 
of the world, the role and place of a human in this 
world, and the computer is a tool of intellectu-
al activity, a means of self-learning. Education in 
the computer environment differs from traditional 
methods by not only methods of getting knowl-
edge but also by forms, methods, type of manage-
ment and organization. 

New approaches to learning require new meth-
ods of organization of educational process, modern 
information and educational environments, new 
educational technologies to increase the intensity 
and effectiveness of the learning process, creating 
conditions and individual and collective training ac-
tivities (V.V. Rubtsov). 

If computer environment is viewed not as an 
end in itself, but as a component of a holistic ed-
ucation system, it opens up an opportunity of var-
iability, facilitates an access to information, makes 
it possible to organize a new interaction between 
students and teachers, contributes to the develop-
ment of cognitive independence. The versatility of 
the computer as a means of supporting the activ-
ity approach to learning in all its parts, stimulates 
the activity of students, enhancing their intellectual 
level. Analysis of learning in the computer environ-
ment from the standpoint of the theory of stage 
formation of mental actions (P.Y. Galperin, N.F. Ta-
lyzina) revealed its specific features. In traditional 
teaching a primary source of information, during 
the formation of a rough basis of action, is a teach-
er, but an additional is a tutorial, book. When train-
ing in a computer environment the functions of the 
presentation of information is carried out by a com-
puter, which is not capable of full communion: the 
feedback is implemented either formally or in unu-
sual for a student distant form. Action elements are 
the operations performed in a mental or externally, 
with or without a computer [Abramov, M.G., 2000 /
Blumenau, D.I., 1989, 36 р,/ Korotkov,A.M., 2002, р. 
103 / Kurnosov I.N., 1997]. 

In a common mode of action, the result of solv-
ing the learning task, found by students is displayed 
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in a final verbal formulation of the found patterns 
(V.V. Davydov). When working in a computer envi-
ronment that conclusion, as a rule, is not made, a 
found way of solving is reserved in consciousness 
only as an idea, often clothed in a verbal form, but 
the information in this form, as shown by our study, 
is stored in memory not for long. This feature of the 
knowledge gained in the computer environment, is 
noted by other researchers too. 

The effectiveness of teaching in a computer en-
vironment is provided by the following specific ac-
tions: a methodological level (mental actions with 
abstract concepts, requiring the ability to analyze 
information, to highlight substantial, to build an 
information model, to synthesize an image (a ho-
listic, systematic picture of the general properties, 
the interconnection of objects or events, the laws of 
their development), to build a hierarchy structure of 
objectives, to project and coordinate algorithms of 
stages of problem solving on the basis of feedback, 
to perform the learning activities using a computer 
as a tool of cognitive process, to summarize and 
transfer the folded structure from one task to an-
other, to analyze and critically evaluate the results), 
subject-meaningful level (mental activities with vir-
tual objects and actions with real objects, selection, 
transfer, merger, the definition of signs of general-
ity, the search of the missing information, the cre-
ation of special conditions for observation), service 
level (actions for computer systems management). 

Analysis of the specificity of research training in 
the computer environment allowed identifying the 
main types of education in the computing environ-
ment: gnostic (cognitive), self-developmental and 
communicative in their unity and diversity of forms. 
The gnostic (cognitive) activity is focused on aca-
demic courses (the connection between “a subject 
– an academic course” realized), the communica-
tion activity is oriented on the relationship between 
people (“a student-a teacher-students-creators of 
electronic educational products” connection is im-
plemented), the self-development activity is primar-
ily focused on the formation of the attitude to a 
self as a person, using the tools and resources of 
a computer environment, participating in informa-
tion processes. The result of the gnostic (cognitive) 
activity is knowledge and skills, outlook, awareness 
of the role I in information processes, the result of 
self-development activity – self-realization in the 
computer environment, communication – social 
and personal experience of communication and 
cooperation [Abramov, M.G., 2000/ Blumenau, D.I., 
1989, 36 р,/ Kurnosov I.N., 1997]. 

In the structure of the gnostic (cognitive) activ-
ity in the analysis of a model of learning activity in 
a computer environment, we highlight two of its 
components - the subject-learning activity in the 
computer environment as an organized cooperation 
in the local school space between subjects of the 
educational process with an academic course and 

an independent cognitive activity in a computer en-
vironment that is, at its core, complement and ex-
tension of subject-learning activity in its independ-
ent self-regulation (V.A. Izvozchikov, I.V. Robert). 

Basing on the above proposed classification of 
learning activities in a computer environment, we 
can identify the main types of a subject-learning 
activity in the computer environment – theoretic 
methodological activity (disobjectification of knowl-
edge, the selection of a generalized, abstracted in-
formation, the formation of a scientific picture of 
the world, the construction of theoretical concepts 
available at the student level, the transfer of the-
oretical knowledge to solve practical problems), 
information and meaningful activities (formation 
of an integrated system of a student perceptions 
about the properties of the real world on the basis 
of analysis of the links between the phenomena of 
the nature and relationships between phenomena 
of different nature, different levels) and organiza-
tional-management activity (the provision of the 
interaction between subjects of didactic system, 
the effectiveness of their actions with the object of 
knowledge – an academic course). 

Our research of students` self-development dur-
ing training in the computer environment showed 
that this continuous process involves several types 
of activities with a common goal – self-determina-
tion, self-affirmation, self-realization in the comput-
er environment. Self-determination in the didactic 
system is a process having the results of identifi-
cation, self-awareness, self-understanding. Isolation 
himself from the general environment – an iden-
tification during training in the computer environ-
ment, the formation of the internal image of the 
computer and the comprehension of Ego is the first 
step to self-affirmation. Self-awareness is percep-
tion of self of an integral part, the active element 
of didactic system when the state of uncertainty is 
replaced by the self-awareness of a human, being 
able to manage a complex technology. Self-under-
standing is the acquisition of emotion-activity re-
lationships while learning in a computer environ-
ment, a conscious step in the formation of a subject 
position, understanding of the meaning of his/her 
activity, his role and importance in the system man-
agement [Ibraeva K.J.,2012, р.36/ Ibraeva, K.J., 2012, 
р.151/ Rakitov, A.I., 1989, 130 р.]. 

We found a specificity of self-affirmation as one 
of the learning activity in a computer environment. 
This activity has several stages: the affirmation of 
himself in the position of a user (acquisition of 
management means of a computer environment), 
the affirmation of himself in the position of a re-
searcher (mastery of methods of teaching and re-
search activities) and the affirmation of himself in 
the position of a human, capable to create, to inde-
pendent productive activity in the computer medi-
um. The result of self-affirmation is an ability to an 
autonomous and collective activity. 
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which such personal growths are formed as the 
ability to target selection, project ways to achieve 
it, to the organization of activities in the comput-
er environment. Self-realization in the computer 
environment is manifested as self-actualization, 
self-regulation and self-presentation. 

Self-actualization refers to the mobilization of 
the earlier gained experience as turning himself 
in the didactic system. Self-regulation is under-
stood as the ability to control his own activities 
in the computer environment at all stages of ed-
ucation, starting with setting the goals to obtain-
ing and presentation of products of intellectual 
activity. Self-presentation, which is understood as 
external representation of its position by means 
of multimedia and telecommunications, the public 
presentation of the product of intellectual activity, 
corresponds to a high level of subjectivity.Drawing 
on studies of communicative activities in the com-
puter environment (S.A. Beshenkov, A.A. Kuznetsov, 
E.S. Polat), we identified its specific structure and 
dynamics of the elements development: communi-
cation of a student with a teacher, other students, 
indirect communication with the creators of elec-
tronic educational products, communication with 
people outside of the didactic system. 

The main leading position in the proposed con-
cept of training students for studies in the comput-
er environment are as follows: 

● The principle of the system and the conceptual 
integrity – understanding of the preparation as a 
process in a complex, open, dynamic didactic sys-
tem, which involves an appeal to form a multi-lev-
el model, reflecting the links between didactic and 
methodological systems; 

● The principle of structuring goals – under-
standing of the need to separate the general di-
dactic task into a series of more observable ones, 
when considering the dynamic over time, taking 
into account the evolution of the internal motives 
of subjects; 

● The principle of gradual formation of readi-
ness – understanding the continuity and nonlinear-
ity training of students for studies in the computer 
environment and, as a consequence, the idea of 
the gradual nature of such training as a disciple’s 
achievement of his subjectivity, development of as-
pirations for an independent productive activity in 
the computer environment; 

● The principle of a red thread – a multi-disci-
plinary approach to teaching in the computer en-
vironment – a requirement of the deployment of 
interdisciplinary cooperation in teaching in a com-
puter environment; 

● The principle of compliance with the learning 
activities, teaching methods and means of com-
puter environment to the goals of teaching and 
content of the course – focus of study activities on 
set didactic purposes, selection of means in accord-

ance with the needs of the educational process. A 
conceptual model of formation of the readiness of 
students to learn in a computer environment takes 
into account the principles of construction of the 
didactic environment itself, in particular the prin-
ciple of appropriateness of computing appliances: 
computers in education should only be used in sit-
uations where they provide knowledge which im-
possible or difficult enough to get at non-computer 
technologies. Orientation to the provision of condi-
tions for training, upbringing, personality develop-
ment reflects the principle of closest approach to the 
needs, opportunities, peculiarities of a human, the 
consequence of which is the requirement to create 
didactic computer environment and use of teaching 
methods, differentiated by age groups and subject 
areas targeting schoolchildren, and to create a cus-
tomized environment, accommodate the needs of 
a student as much as possible, and in the design 
of such environment, where a student himself is 
to take an active part [Abramov, M.G., 2000 /Blu-
menau, D.I., 1989, 36 р,/ 6 Korotkov,A.M., 2002, р. 
103 / Kurnosov I.N ., 1997, р. 4]. 

Considering the synergy effect, which is inherent 
to IELE and TVE the following requirements at the 
level of a whole object can be highlighted: 

● Focus on the formation of professional com-
petence and personal development of students; 

● The presence of a common database of infor-
mation resources for educational and professional 
goals; 

● Effective formation of educated students; 
● The possibility of successful information inter-

action in the face of uncertainty; 
● Targeted information-teacher interaction in 

order to achieve as a socially significant results the 
formation of professional competence and educa-
tion of students. 

Drawing on previously developed understand-
ing of information and educational learning envi-
ronment (IELE) of specialists technical and voca-
tional education, its structure and identified list of 
requirements to it we shall describe the conditions 
of its construction: 

1) organizational and methodological compo-
nent: 

● The adequacy to the state educational stand-
ards, sample programs and other normative docu-
ments; 

● Accounting professional orientation of IELE 
content; 

● Implementation of a multi-level interchangea-
ble content and its phased deployment; 

● Theme duplication of content to provide for 
trainees the opportunity to select; 

● Ensuring the implementation of a personal ori-
entation, taking into account specific micro-society; 

● Providing opportunities for self-cognition and 
reflection; 

● Support of independent cognitive activity; 
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● Public access of information and teaching ma-
terials; 

● The distribution of content on the Internet, the 
presence of “mirrors” (duplicate sites and portals); 

● The possibility of realization of the author ap-
proaches to the provision of information; 

● The unity of the requirements for the pres-
entation of educational content and structure; 

2) Educational (teaching) component: 
● Developing and adding copyright educational 

methods and technologies; 
● Availability of recommendations on the or-

ganization and implementation of independent 
cognitive activity; 

● Availability of guidelines for the implementa-
tion of a person-centered approach to the IELE; 

● The ability to monitor the educational process 
and diagnose its effectiveness; 

● Openness and transparency of educational 
outcomes; 

● Consideration of personal capabilities and fea-
tures of subjects of the educational process; 

● Providing mechanisms for the implementation 
of personalization and extension of cognitive capa-
bilities, shown by the students; 

3) The technical component: 
● Availability of a server, enjoying appropriate 

power, 
● Wide access to IELE at educational institutions 

and subjects of educational process; 
4) software tools: 
● Development of software that provides di-

agnostics of needs, abilities and challenges of stu-
dents and their families; 

● Licensed software; 
● User-friendly interface; 
● Access levels; 
● Unambiguous identification; 
● Monitoring of educational trajectories and re-

sults of students; 
● The possibility of constructing a “personal ac-

count” for the subjects of the educational process; 
● Resistance to virus attacks and infection; 
● Resource stocks; 
● Ease of management and use; 
● Protection from unauthorized access; 
5) informational component: 
● The linkages with friendly resources; 
● The clear router of information flows; 
● A possibility of information visualization, com-

puter modeling of phenomena; 
● A possibility of information retrieval activities; 
● Parallel information flows; 
● Distribution of information resources; 
● The presence of feedback; 
● The unity of the ways of access to information 

resources and information interaction; 
● Standardization of information flows; 
● Design of network technologies (forum, chat, 

wiki, e-mail) for the implementation of interactivity 

between subjects of the educational process; 
● A possibility of expediting the adoption and 

the adequacy of management decisions; 
6) the personal component: 
● Availability of qualified teaching staff, capable 

of operating in IELE; 
● Socially responsible students with sufficient 

level of development of common cultural, informa-
tion and professional competencies. 

Most researchers of the problems of informa-
tization believe that the immediate goal of infor-
matization is to create information and education-
al environment (emphasis added by the authors), 
including a system of hardware, software, experts 
and users, document management, databases, im-
plementing information processes (Y.I. Shemakin, 
A.A.Gomanov etc.) [Blumenau D.I., 1989/ Rakitov, 
A.I., 1989, р. 130]. 

Several authors have noted that information and 
information-educational environment have the fea-
ture of not only managed development, but also 
self-development (Y.L.Klimontovich, I.S.Dobronra-
vov, V.A.Tsikin etc.) [Abramov M.G., 2000, 127 р.,/ 
Blumenau D.I., 1989, 36 р.]. The basic principles 
underlying in the base of the development and 
self-development of information environments, in 
their opinion, are as follows: 

● The open nature of the information and edu-
cational system; 

● The process of organization, self-organization 
and development involves coordination of all par-
ticipants of the information process; 

● Multivariate nature of the development of the 
information environment. 

Building of information-educational environment 
provides the basis for the formation and develop-
ment of a new branch of didactics – electronic di-
dactics, the main problems in the study of which 
are: 

● Partitioning of an academic course and stages 
of learning that it is advisable to submit in a elec-
tronic form; 

● Development of lectures and practical part of 
the tutorial, taking into account the functional pur-
pose; 

● Project, creation and evaluation of the effec-
tiveness of the electronic system; 

● An overall assessment of learning outcomes. 
Priorities for the development of information 

and educational environment are as follows: 
● To analyze the state of didactics and to form 

the main directions of development of the theory 
and practice of teaching in the new (virtual) learn-
ing environment; 

● To work out conceptual and terminological 
apparatus of IELE didactics; 

● To optimize the composition of Education-
al-methodical complexes (EMC); 

● To develop a rational structure representations 
of educational content, performed in various media; 
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AN ● To develop techniques for the preparation of 
training materials for the IELE. 

 list of the main requirements, imposed to teach-
ers includes: 

● The ability to quickly acquire and work with the 
network educational and communication technolo-
gies, integrated by the means of the development 
of network courses and network communications, 
multimedia technology; 

● To have a certain psychological stability and 
work with virtual students when the teacher does 
not see their students during the whole training; 

● Work in conditions of distributed time; 
● To prepare in advance all the necessary com-

ponents of the course, develop a clear calendar of 
events during the course and all kinds of report 
statements; 

● To be prepared for a very active exchange of 

information with students; without active dialogue 
and network communications. 

Formation of information and educational envi-
ronment, covering all areas of the institution, cre-
ates additional conditions for the comprehensive 
analysis of indicators of the educational process, 
allows creating a holistic view of the general state 
of the system of general vocational education, of 
qualitative and quantitative changes in it. 

Information and educational environment 
should be built as an integrated multi-component 
system, the components of which correspond to 
the educational, scientific research, measurement, 
monitoring and evaluation of learning outcomes, of 
the management of the college. Such environment 
should have a maximum variability, providing dif-
ferentiation. 
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 Камишева Гүлнұр Аббасқызы
аға оқытушысы, педагогика ғылымдарының кандидаты
Қорқыт ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті 

ЖАҢАРТЫЛҒАН МАЗМҰНДЫ БІЛІМ БЕРУДЕ ПРОБЛЕМАЛЫҚ 
ОҚЫТУ ТЕХНОЛОГИЯСЫН ҚОЛДАНУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Психология, педагогика және оқыту әдістемесінің негізгі ережелеріне сәйкес білім алушы-
ның бойында белсенді іс-әрекет қалыптастыру керек. ЖОО-ның түлегі меңгеруі қажет мұндай дағды-
ларды қалыптастыру үшін проблеманы тануға, ақпараттар ағынында өз бағытын таба алуға, қажетті 
білімді өз бетінше алуға және оны сыни тұрғыдан ой елегінен өткізіп, іс жүзінде қолдануға, негізгі 
интеллектуалдық операцияларды жүзеге асыруға негізделген таным қызметін ұйымдастыру қажет. 
Таным қызметінің мұндай түріне проблемалық оқыту технологиясы арқылы қол жеткізуге болады.

Мақалада Қазақстандағы білім беруді модернизациялау жағдайында проблемалық оқыту техно-
логиясын қолданудың жолдары туралы айтылады.

Түйінді сөздер: проблемалық оқыту, білім беруді модернизациялау, таным, креативтілік, кон-
цепт.

Резюме. В соответствии с основными положениями психологии, педагогики и методики обуче-
ния формирование определенных умений осуществляется посредством включения обучающихся 
в деятельность, реализация которой требует активизации этих умений. Для формирования умений, 
которыми должен владеть выпускник вуза, необходима организация познавательной деятельности, 
основанной на умение выявлять проблему, ориентироваться в потоке информации, осуществлять 
основные интеллектуальные операции, самостоятельно приобретать необходимые знания, крити-
чески их осмыслить и применять на практике. Организовать такую познавательную деятельность 
позволяет проблемный метод обучения.

В статье рассматриваются пути реализации методов технологии проблемного обучения в усло-
виях модернизации Казахстанского образования. 

Ключевые слова: проблемное обучение, модернизация образования, познание, креативность, 
концепт.

Summary. In accordance with the basic principles of psychology, pedagogy and teaching methods, 
the formation of certain skills is carried out by including students in activities; the implementation requires 
the activation of these skills. For the formation of skills that a graduate of the university should possess, it 
is necessary to organize cognitive activities based on the ability to identify a problem, navigate the flow 
of information, carry out basic intellectual operations, independently acquire the necessary knowledge, 
critically interpret and apply them in practice. The problematic teaching method helps to organize cognitive 
activity.

The article discusses the ways of implementing the methods of technology of problem education in the 
conditions of modernization of Kazakhstan education.

Keywords: problem education, modernization of education, cognition, creativity, concept.

Қазіргі кезеңде елімізде білім берудің жаңа 
жүйесі жасалып, қазақстандық білім беру жүйесі 
әлемдік білім кеңістігіне енуде. Бұл білім беру жүй-
есіне айтарлықтай жауапкершілік жүктейді. Білім 
беру парадигмасы өзгерді, білім берудің мазмұны 
жаңарып, жаңа көзқарас, жаңаша қарым-қатынас 
пайда болды. Қазіргі мемлекеттік білім стандарты 
деңгейінде оқыту үдерісін жаңаша ұйымдастыру 
жаңа педагогикалық технологияларды ендіруді 
немесе бұрыннан барларын жаңаша мазмұнда 
қолдануға міндеттейді. Осындай технологиялар-
дың бірі-проблемалық оқыту технологиясы.

Проблемалық оқытудың барлық міндет-
терінің ішіне аса маңызды деген екеуін бөліп 
көрсету қажет. Біріншісі - оқытудың ғылыми 
дәрежесін арттыру; екіншісі - ғылыми дүнеиета-

нымды қалыптастырудың тиімділігін арттыру.
Проблемалық оқыту кезінде оқытудың ғылы-

ми дәрежесін арттыру бағдарламаға ашылған 
жаңалықтар туралы материалды ендірумен 
ғана, ғылым негіздері мен ғылымның логика-
лық құрылымдарын жақындатумен ғана емес, 
сондай-ақ, оның таным қайшылықтарын ше-
шуге бағытталған әдістерін оқып-үйренумен де 
қамтамасыз етіледі. Жаңа құбылыстың мазмұны 
мен мәні, оның элементтерінің өзара байланысы 
ғылымда зертеу процесінің бірізді кезеңдерін: 
бақылау, сипаттау, түсіндіру, болжау – жүзеге 
асыру барысында ашылады.

Студенттердің білімді меңгеруінің ғылыми 
дәрежесін арттыру екі тәсіл арқылы қамтамасыз 
етіледі:
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шейту. Әңгіме дәстүрлі оқыту жағдайындағы 
оқыту материалын сипаттай түсіндіруден про-
блемалық оқыту жағдайындағы дәлелді түсн-
діруге көшу туралы болып отыр. Оқытушының 
негізгі міндеті - -түсіндіру – жаңа сапаға ие бо-
лады, бұл сапа былайша сипатталады, оқытушы: 
а) өзі жасаған проблемалық ситуация арасын-
да жаңа ұғымның мәнін түсіндіреді, ә) түсіндіре 
отырып, сол ғылым тарихында белгілі бір про-
блеманы шешуге алып келген ғылыми зерттеудің 
жолдарын, логикасын көрсетеді.

Меңгерудің ғылыми дәрежесін арттырудың 
екінші тәсілі – сабақ беру мен оқудың жаңа қа-
тынасын белгілеу, атап айтқанда, оқытушының 
түсіндірушілік міндетін орынды түрде шектеп, оқу 
проблемаларын шешу жолымен студенттердің 
ұғымдарды өздігінен ашу және түсіндіру жөнін-
дегі іс-әрекетін кеңейту. Бұл анағұрлым маңыз-
ды тәсіл болып табылады. Өйткені проблемалық 
оқыту процесінде жаңа ұғымдардың мәнін сту-
денттердің өздері продуктивтік творчестволық 
қызмет барысында ( оқытушының көмегімен 
және басшылығымен) ашады, оның үстіне қыз-
мет зерттеу әрекеттерінің шеберліктері мен дағ-
дыларын қалыптастырады. Сөйтіп, бір жағынан 
оқытушы неғұрлым күрделі әрі өздігінен оқып 
үйрену үшін шама жетпейтін жаңа ұғымдарды 
түсіндірудің сапасын арттырады, екінші жағынан, 
жеке өзінің түсіндіруін азайтып, оқу проблема-
ларынан тұратын, сол дәрежеде білім алған сту-
денттердің шамалары ұғымдарды өздігінен оқып 
үйрену процесін ұйымдастырады. Бұл процесс 
сапалы және берік есте қалдыру үшін оқу мате-
риалын жеңілдету жолымен емес, қайта оқу про-
цесін біртіндеп күрделендіру арқылы интеллек-
туалдық қиындықтар жүйесін жасау жолымен 
жүруге тиіс. Бұл дамыта оқытудың басты бағыты 
және білімді саналы, терең әрі берік меңгерудің 
шешуші шарты болып табылады. 

Проблемалық оқыту – ғылыми дүниетаным-
ды қалыптастырудың негізгі тәсілі, ол адамның 
танымдық және практикалық қызметін реттеп 
отыратын белгілі бір жеке бастық субъективтік 
тұрғы ретінде ұғынылады. Дүниетаным теори-
ялық білімнің, практикалық тәжірибенің, иде-
ялық-эмоциялық бағалардың жоғары синтезі 
ретінде де анықталады.

Судыратып жаттап алған білім үйренушінің 
дүниетанымын қалыптастыруға әсер ете ме? 
Сөз жоқ әсер етеді. Оқушы білімнің, ондағы 
ұғымдардың мазмұнына сенеді, ол оқытушының, 
кітап авторының сөзіне сенеді. Бірақ пікірталас 
туған жағдайда, бұл сенімдердің тас-талқаны 
шығуы мүмкін, өйткені білім алушы олардың 
ақиқаттығын дәлелдей алмайды. Оны дәлелдеу-
ге үйретпеген. Терең, орнықты білім- меңгерген 
білімді теориялық, дүниетанымдық жоспарда 
қорыту негізінде ғана қалыптасуы мүмкін. 

Проблемалық оқытдың кез-келген жағдай-

да бірдей тиімді болуы мүмкін емес. Практика 
проблемалық оқыту процесінің жаңа білімді 
меңгеру немесе бұрынғы білімді жаңа ситуаци-
яда қолдану кезінде студенттердің интеллекту-
алдық қиындықтарының да, сондай-ақ олардың 
танымдық белсенділігі мен дербестігінің де әр 
түрлі дәрежесін тудыратынын көрсетеді. Шығар-
машылықтың түрлеріне сәйкес проблемалық 
оқытудың да үш түрін бөліп көрсетуге болады:

Бірінші түрі- теориялық шығармашылық 
– бұл теориялық зерттеу, яғни студенттің өзі 
үщін жаңа ережені, заңды, теореманы және т.б. 
іздестіруі әрі ашу. Проблемалық оқытудың бұл 
түрінің негізінде теориялық оқу проблемаларын 
қою және оны шешу жатыр.

Екінші түрі-практикалық шығармашылық- 
бұл практикалық шешімді іздестіру, яғни белгілі 
білімді жаңа ситуацияларға қолдану тәсілін ізде-
стіру, конструкциялау, өнертабыс. Проблемалық 
оқудың бұл түрінің негізінде практикалық оқу 
проблемаларын қою мен шешу жатыр.

Үшініші түрі-көркем шығармашылық- бұл 
қиял негізінде шындық болмысты көркем бейне-
леу, ол әдеби шығармаларды, сурет салуды, му-
зыкалық шығармалар жазуды, ойынды қамтиды.

Проблемалық оқыту теориясының негізін қа-
лаушылар проблемалық оқыту арқылы белсен-
ділікті арттырудың мақсаты бір нәрсені үйрету 
деңгейін көтеріп, жекелеген ойлау тәсілдерін 
меңгеру ғана емес, қалыптан тыс мәселелерді 
шешудегі ойлау әрекетінің жүйелелігін жетіл-
діру деп есептейді. Мұндай жағдайда оқушы 
нақтылы материалды талдау, салыстыру, жүйлеу, 
синтездеу, жалпылау, нақтылау әдістері арқылы 
жаңа ақпарат алады. Басқаша айтқанда, бұрынғы 
алған білімінің аясын жаңаша ізденістер арқылы 
кеңейтеді. Бұрын алған білімді жаңаша қолда-
нуға кітап та, мұғалім де үйрете алмайды. Бұған 
нақтылы жағдайға түскен оқушы өзінің ізденісі 
арқылы ғана қол жеткізеді. Оқушының шығар-
машылық ойлау әрекеті жүйесін бірте-бірте мең-
геруі арқасында оның ерекше ойлану қабілеті 
ғылыми, сыни, диалектикалық тұрғыдан дамиды. 

Жоғары оқу орындарында оқу үрдісінде про-
блема қою процесінің ерекшелігі қандай? Оқу 
проблемасын қою бірнеше кезең арқылы жүзеге 
асырылады: а) проблемалық ситуацияны талдау; 
ә) қиындықтың мәнін ұғу-проблеманы көру; б) 
проблеманы сөзбен тұжырымдау.

Оқу процесінде проблеманы кім қояды? 
Оқытушы ма, әлде студент пе? Осыған дейін ай-
тылғандай, оқу проблемасы оқытушы үшін про-
блема болып табылмайды. Оқытушы студенттің 
алдына проблемалық сұрақ немесе проблема-
лық міндет қояды. Бұл проблемалық ситуация-
ның пайда болуы мен студенттің оқытушы тұжы-
рымдаған, қойған проблеманы қабылдауына 
алып келеді. Проблемалық ситуцияны талдау де-
геніміз студенттің дербес танымдық қызметінің 
бірінші кезеңі. Ситуацияны ұғыну студентті пай-



125

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

да болған интеллектуалдық қиындықтың себебі 
нақты не екенін түсінуге, санада бұл не нәрсе де-
ген сұрақтың пайда болуына алып келеді. 

Студенттің оқу әрекетінде проблемалық си-
туациялардың көпшілігін талдаудың барысын 
анықтау практикалық жақтан мүмкін емес десе 
де болады, өйткені бұл-іштей күрделі психика-
лық құбылыс. Оқытушы студенттің ойлау бары-
сын тек қана сыртқы көрсеткіштері: оның сөйлеу 
әрекеті мен эмоциялық күйі бойынша қадағалай 
алады. Егер студент оқытушыға сұрақ берсе, онда 
бұл мынаны білдіруі мүмкін: а) ситуацияны тал-
дау болған жоқ, сондықтан студент пайда болған 
қиындықтан шығар жолды көре алмай отыр; ә) 
ситуацияны талдау: нені білу талап етіледі деген 
сұрақтың пайда болуына алып келген жоқ және 
студент проблеманы өздігінен тұжырымдай ал-
майды; б) студент проблеманы тұжырымдады, 
бірақ оны шешу жолдарын көрмейді.

Проблемалық оқытуды практикалық ұйымда-
стыру үшін В.В.Заботин жасаған тұжырымның 
үлкен маңызы бар. Ол:«Сұрақтарды қайта тұжы-
рымдау процесінде бастапқы қайшылықтың 
мазмұны өңделеді, бұл жағдайда сұрақтардың 
күрделенген формалары пайда болады»,- дейді 
[Заботин В.В., 2010 б.126.]. 

Проблемалық оқытудың негізінде оқушы мен 
мұғалімнің арасында жаңа қарым-қатынас пайда 
болады. Мұнда оқушының оқу-танымдық әре-
кеті жаңа матераилды игеруде өзіндік жүйелілік-
ке көшеді. Проблемалық оқыту оқушылардың 
ғылыми таным жүйесін түсінудегі логикалық ой-
лау амалдарын меңгерудегі репродуктивті және 
шығармашылық іс-әрекеттерінің бірлігі ретінде 
де түсіндіріледі.

Проблемалық ситуацияны талдау дегеніміз 
студенттің дербес танымдық қызметінің бірін-
ші кезеңі. Ситуацияны ұғыну студентті пайда 
болған интеллектуалдық қиындықтың себебі нақ 
не екенін түсінуге, санада: бұл не нәрсе? – деген 
сұрақтың пайда болуына алып келеді.

Талдаудың барысын анықтау практикалық 
жақтан мүмкін емес десе де болады. Өйткені бұл 
іштей күрделі психикалық құбылыс. 

Адамның ойлау қабілеті ол проблемалық си-
туцияға түскен кезде басталатындығын психо-
логия ғылымы дәлелдеп отыр. С.Л.Рубинштейн 
проблемалық жағдайларда түсініксіздік элемент-
тері болу керек деп есептейді. Сонымен қатар 
ол: «Ойлау үнемі проблемадан, түсініксіздіктен, 
таңғалудан, қайшылықтан туындайды. Осын-
дай проблемалық ситуациядан адамның ойлану 
процесі басталып, ол оны шешуге ұмтылады»,- 
деп жазады [Рубинштейн С.Л.,2003,б.14].

Адамның ойлауы өздігінен дамымайды. А.М.
Матюшкиннің ойынша, «Ойлауды дамытатын 
негізгі шарт- жаңадан алынатын білімге қажет-
тілік тудыратын тапсырмалар беру.Неғұрлым те-
рең ізденісті, нақтылықты қажет ететін пробле-
малық ситуациялар бір-бірімен жалғастырмалы 

болса, даму соғұрлым тезірек жүреді» [Матюш-
кин А.М.,1972,б.83].

Проблемалық ситуациялардың туындауы мен 
шешілуі арасында ойлау процесі бірнеше кезең-
нен өтеді. Олар:

а) проблемалық ситуацияның туындауы
М.И.Махмутовтың анықтамасы бойынша 

проблемалық ситуация дегеніміз адам өзіне 
түсініксіз жаңа жағдайда бұрын алған білімінің 
көмегімен шеше алмайтын, қиындық сезі-
нетін психологиялық жағдай. Бұл жағдайдан ол 
бұрынғы тәжірибесі мен білігі арқылы шыға ал-
майды. Сондықтан оған жаңа жол, жаңа әдіс із-
деуге тура келеді [Махмутов М.И.,1975,б.109].

 Сондықтан студент білімді қызығушылықпен 
қабылдауы үшін оқытушы тарапынан жүйелі 
түрде проблемалық сұрақтар қою, проблемалық 
тапсырмалар беріліп отыруы қажет. Проблема-
лық ситуацияның үш құрамдас бөлігі болады:

1) талап етілетін тапсырманы орындау үшін 
жаңа білімге деген қажеттілік;

2) туындаған проблемалық ситуацияны шешу 
барысында ашылатын белгісіздік;

3) алдына қойылған мәселе мен проблема-
лық ситуцияны шеше алатын оқушының мүм-
кіндігі. Яғни тапсырмалар өте қиын да, өте жеңіл 
болмауы керек.

М.И.Махмутов пен А.М.Матюшкиннің еңбек-
терін саралай келе, В.М.Вергасов проблемалық 
ситуацияларға қойылатын талаптарды былайша 
жүйелейді:

1) берілетін ақпараттардың қарама-қай-
шылығы. Өйткені ақиқатты танудың диалекти-
калық жолы қарама-қарсылықтардың бірігі мен 
күресінде. Әртүрлі ақпараттар ағымынан оқушы 
ақиқатты тауып, қайшылықтарды жойған кезде 
ғана жаңа білім меңгеріледі;

2) жаңа ақпаратты игеруде, яғни танымдық 
қызметінде оқушының барынша өз бетінше әре-
кет етуі;

3) оқушы меңгеруге тиіс оқу ақпаратының 
оның бұрынан бар білімі деңгейіне сай келуі;

4) шешілуге тиіс проблема оқушының білім 
деңгейіне қарай жеткілікті дәрежеде қиын әрі 
оның мүмкіндігіне қарай шешіле алатындай бо-
луы;

5) талданып отырған мәселені талқылау ба-
рысында жаңадан туындайтын ситуациялардағы 
қайшылықтарды жоя білу;

6) берілетін тапсырмаларда түсініксіз сөздер 
мен тіркестердің болмауы, яғни тапсырма ба-
рынша анық, түсінікті болуы шарт;

7) оқытудың негізігі дидактикалық принцип-
теріне сүйену [Вергасов В.М., 2007, б.73].

ә) проблема тудыруда қиындықтың мәнін 
түсіну

Ойлау процесіндегі ізденіс әдетте бұрын 
игерілген білім мен дағдының арқасында 
жетістікке жеткен жағдайдың өзектілігін артты-
рудан туындайды. Немесе бұл бұрынғы тәжіри-
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AN беге сүйеніп, жаңа проблеманы шешуге тырысу 
деген сөз. Адам жаңа проблемаға кезіккенде 
«бұрын мен осындай жағдайдан қалай шығып 
едім, не істеп едім?» деген сұрақтарға жауап іздей 
бастайды.Осыны анықтау барысында нақтылы 
мәселені шешу үшін бұрын жиналған білімнің 
жеткіліксіздігі анықталады.Сөйтіп, «мәселені ше-
шудің бұрынан таныс жолдарынан бас тартыла-
ды».

б) мәселені шешудің жаңа жолын қарастыру, 
болжамдар мен ұсыныстар жасап, жаңа гипоте-
заларды негіздеу;

Мұғалім берген нақтылы мәселені түсініп, 
оны шешу үшін оқушы жаңа жол іздей бастайды. 
Кез-келген ұсыныс емес, бір нәрсеге негізделген 
болжамдар ғана тұжырым бола алады. Тұжырым 
проблемалық оқытудың ажырамас бөлігі болып 
саналады. Өйткені ол туындаған проблемалық 
ситуацияны шешу барысындағы оқушының та-
нымдық қызметінің бағытын анықтайды.

Нақтылы құбылыстар мен фактілерді барын-
ша терең зерттеген соң ғана тұжырым жаса-
уға болады. Тұжырым жасау ойлау процесінің 
бастапқы анық емес, белгісіз түсініктерді талдау 
арқылы қорытындыға келумен аяқталады .

в) тұжырымды дәлелдеу;
Белгілі бір тұжырымды дәлелдеу барысында 

мұғалім оқушыларға талдау мен ойлануға қажет-
ті фактілерді ұсынып, олардың ойын салыстыру, 
қорытындылау үшін дұрыс жағына қарай бағыт-
тап, өз тұжырымдарын нақтылы дәлелдермен 
негідеуге бағдар беріп отырады. Проблемалық 
оқытуда мәселені шешу үшін тұжырымдар ұсыну 
М.И.Махмутовтың «Проблемалық оқытудың те-
ориясы мен практикасы» атты монографиясында 
ғана айтылады.

Оқытуда проблемалар, әдетте, қаралып оты-
рған мәселені талқылау, ұсынысты дәлелдеу, 
жөндеу, қарапайым болжам түрінде берілген 
тұжырымды нақты фактілер арқылы негіздеу 
арқылы дами отырып шешіледі. Қойылып оты-
рған проблемалық мәселені талқылаған сайын 
оның жаңа қыры ашылып, талдауға қатысып 
отырған оқушылар тарапынан түрліше шешілу 

жолдары ұсынылып, басында жасалған тұжырым 
қайтадан өзгеріске ұшырап отырады. Талдауға 
қатысушылар ұсынатын болжамдар көп болған 
сайын тұжырымдар да түрліше болып, жалпы 
қорытынды шығару жалпы қорытынды шығару 
процесі басқа бағытқа ауып кетпеуі үшін мұғалім 
қойылған сұрақта нақтылап, оқушыларға бағыт 
беріп отыруы керек.

г) проблема шешімінің дұрыстығын анықтау.
Игерілуге тиіс жаңа білімге байланысты про-

блема шешіліп, тапсырма орындалғаннан кейін 
(анықтаманы, заңды, теореманы, түсінікті дәлел-
деу) оны бекітетін жаттығулар мен өзіндік жұмы-
стар беріледі.

 Оқытудың негізгі ережелері ретіндегі жалпы 
әдістер өз ішінде екіге бөлінеді.

Жалпы әдіс оқытушы мен оқушы арасындағы 
реттеушілік принциптеріне сүйенген мақсатты 
ережелер жүйесі. Мұнда оқшы да, оқытушы да 
нақтылы іс-әрекеттер арқылы өздері алған қой-
ған мақсаттарға жету әдістерін таңдай алады. 

Жалпы әдістер жалпылама мақсаттарды 
анықтаудағы оқытушы әрекетімен сипатталады. 
Осы тұрғыдан алғанда, М.И.Махмутов оқытудың 
жалпы әдістері былайша бөледі: монологтық 
(баяндау), түсіндірмелі-көрсетілімдік, дилогтық, 
эвристикалық, зерттеу, бағдарлы проблемалық. 
Бұл әдістер оқыту жүйесіне бұрыннан таныс.

Енді оқыту мен оқудың өзара бірлігінен тұра-
тын оқытушы мен оқушының нақтылы іс-әрекет-
терінің бірлігіне сүйенген бинарлық әдіс туралы 
сөз етеміз. Оған М. И. Махмутов былайша сипат-
тама береді: «Оқыту әдісі- дидактикалық прин-
циптерге сәйкес оқушының танымдық қызметін 
оқу материалдарының мазмұны арқылы кеңей-
тетін, оны дамытатын , белгілі бір заңдылықтарға 
сүйенген оқыту әдістерінің жүйесі». 

Оқу әдісі- оқыту әдісінің көмегімен оқытушы 
қойған мақсатты оқушының қабылдауы, яғни, 
оның оқу-танымдық қызметі.

Оқу үдерісінде проблемалық оқыту техно-
логиясын қолдана отырып, бинарлық әдістің 
құрылымын төмендегі кестеде көрсетеміз. 

 1- кесте
Оқыту әдісі
1

Оқу әдісі
2

1.Ақапаратты-хабарламалық:
ақпаратты сөзбен немесе сөйлей отырып, 
көрнекілік арқылы беру
2.Түсіндірмелі- жаңа материалды сөздің, көр-
некіліктің, іс-әрекеттің көмегімен түсіндіру

Орындаушылық- фактілерді талдамай, сараламай 
жаттау, механикалық түрде көшіріп жазу
Репродуктивті- түсіну, түсінген білімді дұрыс қол-
дну

3.Нұсқаулы-практикалық- оқушының практи-
калық іс-әрекетін басқару

Продуктивті-практикалық-практикалық дағдылар-
ды қайталау, жалпы тапсырмаларды орындау



127

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

1 2

4. Түсіндірмелі-жетелемелі- оқу материалының 
жартысын оқытушы түсіндіріп, екінші жартысын 
қойылған проблемалық сұрақтар мен ситуаци-
яларды шешу арқылы оқушылар өздері түсініп 
алады

Жартылай зерттеу- өзіндік жұмыстарды орын-
дау арқылы оқушы өзі түсінген материал мен 
оқытушы түсіндірген материалдардың жиын-
тығы

5. Ынталандыру- оқушыларға проблемалық 
сұрақтар қойып, олардың ізденімпаздық, зерт-
теушілік қасиеттерін дамыта отырып, білімді өз 
бетінше игеруге жетелеу

Зерттеушілік- оқушы өз бетінше ізденіп, жаңа 
білім алады

Кестеден көргеніміздей, оқытудың әр әдісі-
не, оқудың өз тәсілі бар екен. Зерттеу нәтижесі 
көрсеткендей, практикада осы әдістерді қолдану 
оқушылардың өз бетінше оқып, білім алуына, 
олардың танымдық қабілеттері мен ізденімпаз-
дықтарының артуына жақсы әсер етеді.Мұның 
ішінде оқытудың нұсқаулық-практикалық, түсін-
дірмелі-жетелемелі, ынталандыру әдістері мен 
оларға сәйкес оқудың тәсілдері оқытудың бел-
сенді әдістері болып табылады. Бұл әдістердің 
негізіне оқушылардың ақылын дамытатын та-
нымның зерттеушілік принципі жатады. Ал, 
алғашқы екі әдіс олардың жадын дамытады.

Оқу процесінде оқытушының түрлі әрекетіне 
байланысты сабақтың дидактикалық мақсатын, 
оның мазмұны мен оқушылардың білім деңгейі-
не қарай аталған әдістер түрліше байланыса бе-
реді.

Зерттеушілердің пікірінше, шет тілдерін про-
блемалық оқыту когнитивтік принциптің то-
лықтай жүзеге асуына мүмкіндік береді. А.В.Ще-
пилова:«Білім когнитивті (танымдық) процестің 
нәтижесі екені мәлім. Өздігінше білім алудың 
ерекше түрі ретіндегі когнитивтік процесс, әсіре-
се шет тілдерін меңгеруде өте тиімді»,- деп жаз-
ды [Щепилова А.В., 2007,б.4].

Тілдердін оқытудағы когнитивтік принцип 
оқушыларға лингвистикалық білім беруді емес, 
сол білімнің оқушы ізденісі барысында пайда 
болып, әрі қарай дамуын қолдайды. Білім қажет-
тіліктен туындау керек. Сондықтан шет тілінің 
оқытушысы студентке білімге деген қажеттілік 
жағдайын жасап, оның қызығушылығын арт-
тыруы қажет. Тілді оқыту процесі зерттеушілік, 
эксперименттік болуы ләзім. Тіл үйренуші өз 
тәжірибесі мен ізденісі нәтижесінде өзінің «тілін» 
тауып, сөйлеу процесі барысында өз лингвисти-
калық жүйесін жасайды. Сондықтан тіл үйрету 
оқытушының оқушыға құрғақ ережелер түрін-
дегі білім беруі ғана емес. Әуелі оқушының пси-
хикасында нақтылы жағдайға сай келетін, соны 
елестете алатын- концепт (когнитивтілік терми-
нологиясы бойынша) пайда болуы шарт.

«Когнитивті теорияға сүйенген оқу ойлау 
процесі мен бұрынғы бар когнитивтік концептер 
мен жаңа түсініктер арасындағы қатынас арқылы 
ой елегінен өткізілді»,- дейді А.А.Омарова [Ома-
рова А.А.,2011,б.46].

Когнитивтік теориясының өкілі Ф.Смич 

мағыналы оқу туралы былай дейді: «Мағына-
лы оқу- когнитивті құрылымда бұрыннан бар, 
қалыптасқан объектілерге жаңа материал-
ды бекіту.Когнитивтілік аясына енгеннен кейін 
жаңа материал ондағы концептуалдық жүйе-
мен бірлесе әрекет етіп, соған сай категори-
яға айналады. Жаңа материалдың когнитивтік 
құрылымдағы тұрақтанған элементтермен бірігуі 
оқудың мағыналылығын көрсетеді. Мағынасын 
түсініп барып жатталған материал құр механи-
калық түрде жатталғаннан әлдеқайда ұзақ уақыт 
бойы жадыда сақталады». В.Оконьнің пікірінше, 
когнитивтік теорияға жататын оқытудың негізгі 
әдістерінің бірі- проблемалық оқыту.

Бірақ өкінішке орай, оқытушы дайындаған, 
қолданысқа әзір материал оқу процесін тезде-
теді деген жаңсақ пікір әлі де практикада көп 
кездеседі. Бұл когнитивтік принципін қолдану-
ды кешіктіруде. Оқытушылар білімді кезең-ке-
зеңімен үйретуге уақытымыз жоқ деп есептей-
ді. Р.Рихтерих : «Бір материалды қабылдауда 
оқушының қателесуіне, ақиқатты іздеуде ада-
суына қақысы бар. Оқыту процесіндегі ең жақ-
сысы қысқа әрі түзу жол емес »,-дейді[Рихтерих 
Р.,1991,б.89].

Орыстың атақты жазушысы Л.Н.Толстой: 
«Француз тілін оқытуда оқушылардың еркінен 
тыс оларға жаңа сөздерді жаттатып, қайталатып, 
құр түсіндірудің қажеті жоқ. Дайын түсінік ретін-
дегі шет тіліндегі сөздің еш мағынасы болмайды. 
Үйреткелі отырған сөзді әр түрлі сөйлемдер-
де қолдану қажет. Оны ести отырып оқушы өзі 
түсінетін сөйлемдердегі мағыналарымен салы-
стырады. Сөйтіп, сол сөз туралы оның нақтылы 
түсінігі қалыптасады. Кейін сол сөзді өз сөзінде 
қолдануға тырысады. Оқушыға дайын түсінік-
ті меңгерту, жас сәбиге жердің тартылыс заңын 
оқытып барып, оны жүруге үйреткенмен бір-
дей»,- деген екен [Толстой Л.Н.,1953,б.17].

Оқушының бойында жаңа лингвистикалық 
жүйенің қалыптасуына ішкі және сыртқы фак-
торлар әсер етеді. Ішкі қозғаушы күш ретінде 
адамның оқитын шет тілі туралы бұрынғы түсінігі 
мен нақтылы жағдайы арасындағы қақтығысты 
айтуға болады. Осы қақтығысты ұйымдастырушы 
да, оны шешуші де оқытушы болуы керек. Оқы-
тушы проблемалық жағдайлар туғызып, олардан 
шығу үшін белгілі бір тақырыпта пікірталастар 
ұйымдастырып, меңгертуге тиіс білімге студент-
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AN тің өзінің ойлануы арқылы қол жеткізуіне ықпал 
етуі тиіс. Студенттің ойлану әрекетін белсенді ет-
кенде ғана оқу процесі тез жүреді. Когнитивтік 
принципіне сәйкес, студент- оқу процесінің бел-
сенді, ойлы қайраткері.

Біздің ойымызша, проблемалық оқытуды 
кеңінен пайдалану үшін тек қана оқушының 
оқу-танымдық қызметін ғана біліп қоймай, жал-
пы оқу процесін ұйымдастыру мәселесін де мең-
герген жөн.
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ПСИХОЛОГИЯ ПӘНІН ОҚЫТУДА АБАЙ 
ШЫҒАРМАЛАРЫН ПАЙДАЛАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ МЕН 
ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ МҮМКІНДІКТЕРІ

 Түйін. Мақалада психология пәнін оқытуда Абай шығармаларын пайдаланудың тиімділігі мен 
психологиялық-педагогикалық мүмкіндіктері қарастырылады. Абай Құнанбаевтың шығармалары 
көп жағдайда тән мен жанның өзара байланысы, білім беру мен тәрибелеудегі психологияның рөлін 
анықтау және баланың даму мәселелерімен тығыз қатынаста ұсынылған деп көрсетсек артық ай-
тқандық емес. Өз шығармаларының бірінде Абай өлеңнің адамның жан-дүниесіне ерекше ықпа-
лына тоқталып өтеді. Абай Құнанбаев өзінің шығармаларында халықтың тұрмыстық-тәжірибесіне 
негізделген түйінді ойларын ұсынып өткен. 

 Түйінді сөздер: психология, оқыту, таным, педагогика, жаһандану.
 Резюме. В статье рассматривается вопросы психолого-педагогические возможности и эффек-

тивность использования произведений Абая в преподавании психологии. Не стоит забывать, что 
произведения Абая Кунанбаева в большинстве случаев представлены в тесном контакте с пробле-
мами развития ребенка и определения роли психологии в образовании, воспитании и взаимосвязи 
души и тела. В одном из своих произведений Абай Кунанбаев, основываясь на особом влиянии 
стихотворения на душу человека, предложил в своих произведениях ключевые идеи, основанные 
на бытовом опыте народа.

 Ключевые слова: психология, обучение, познание, педагогика, глобализация
 Summary. The article deals with the issues of psychological and pedagogical possibilities and 

effectiveness of using Abay’s works in teaching psychology. Do not forget that the works of Abay 
Kunanbayev in most cases are presented in close contact with the problems of child development and 
determining the role of psychology in education, upbringing and the relationship of the soul and body. 
In one of his works, Abay Kunanbayev, based on the special influence of the poem on the human soul, 
proposed in his works key ideas based on the everyday experience of the people.

 Keywords: psychology, training, knowledge, pedagogy, globalization

КІРІСПЕ
 Бүгінгі уақыттағы ғылыми-техникалық жаңа-

ру мен қарқынды жүріп жатқан жаһандану үрдісі 
адам іс-әрекетінің маңызды бағыттарына ықпал 
етуде. Жаһандану үрдісінің саясатқа, экономи-
каға, Білім және ғылымға ықпалы қазіргі уақытта 
жиі айтылып жүрген мәселелердің бірі. Жаһан-
дану үрдісі әлемдік деңгейдегі мәдени және сая-
си, экономикалық салалардың өзара интеграци-
ялық әрекетімен байланысты қарастырылатын, 
біз өмір сүріп отырған қоғам өмірінің барлық 
аспектілеріне ықпалын тигізетін халықаралық 
деңгейдегі үрдіс. Әрине, білім беру барысын-
да бұл жаһанданудың ықпалынан тыс қалып 
отыр, - деп айтуға болмайды. Себебі, жаһандану 
үрдісі орта білім беру саласында ғана емес, со-
нымен бірге жоғарғы білім беру жұмыстарының 
барысына әр-қилы ықпал етіп оның тиімді іске 
асуына бір қатар қиындықтарын да әкеліп оты-

рған жағдайы бар. Осы аталып отырған мәселе-
лермен байланысты жоғарғы білім беру саласы 
ерекше назар аударуды қажет ететіндігін байқа-
уға болады. 

 Әрине, біз мұнда бүгінгі уақытта жоғарғы 
оқу орындарында білім беру үрдісін жетілдіру, 
тиімділігін арттыру бағытында атқарылып жатқан 
жұмыстар жөнінде айтқалы отырмыз. Аталып 
отырған мәселемен байланысты Ұлтаралық 
білім берудің халқаралық кеңесі, ЮНЕСКО, білім 
беруді бағалаудың халқаралық ассоцасиясы, 
университеттердің халқаралық ассоциясы, ев-
ропалық университеттердің ассоциясы, жоғарғы 
білім беру саласында сапаны қамтамасыз ететін 
халқаралық жүйе мекемелері секілді халықа-
ралық ұйымдар өздерімен байланысы мемле-
кеттерде білім беру саласына қатысып, ұлттық 
құндылықтарды жасақтау мен құруға нақты қа-
тысып, белсенділік көрсетіп отырса. Елімізде бұл 
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AN мәселеге қатысты жоғарғы ЛӨУ орындарындағы 
әдістемелік қолдау орталықтарының жұмысын, 
әдістемелік семинарларды, сонымен қатар осы 
мақсатты көздеп, ұйымдастырылатын республи-
калық және халықаралық конференцияларды 
қоса алғанда, тіпті, осы қозғалып отырған тақы-
рыппен байланысты республика деңгейінде жұ-
мыс жасаған жоғарғы оқу орны ұстаздарының 
біліктілігін көтеру бағдарламасын көрсетуімізге 
болады. Бұл бағдарламаның аясында оқытудың 
заманауи технологиялары мен әдіс-тәсілдері, 
шет елдік озық тәжірибелер және оқытудың за-
манауи технологияларын білім беру үрдісінде 
пайдаға асырудың жолдары назарға алынған. 

 Есепке алып қарасақ, шындығында да ауқым-
ды жұмыс. Дегенмен бұл жоғарғы оқу орнын-
дағы білім беру үрдісінің бар мәселесін шеше 
алды деп айтуға тура келіңкіремейді. Ал жоғарғы 
оқу орындарында білім беру үрдісінің тиімділі-
гін арттыру жұмыстарының барысында студент-
тердің туған тарихымен байланысты, рухани 
табиғатына жақын оқу материалдарын, тіпті ке-
рек болса, нақтырақ тоқталып Абай шығарма-
ларын кіріктіре пайдалану оқу-таным үрдісінің 
тиімділігін арттырудың тағы да бір мүмкіндігі 
деп санаймыз. Айтылып отырған мәселемен 
байланысты елбасы Н.Ә.Назарбаев өзінің «Бо-
лашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласында 
«Жаңғыру атаулы бұрынғыдай тарихи тәжіри-
бе мен ұлттық дәстүрлерге шекеден қарамауға 
тиіс. Керісінше, замана сынынан сүрінбей өткен 
озық дәстүрлерді табысты жаңғыртудың маңыз-
ды алғы шарттарына айналдыра білу қажет. Егер 
жаңғыру елдің ұлттық-рухани тамырынан нәр 
ала алмаса, ол адасуға бастайды», - дей отырып 
кез-келген білімнің мазмұнын игеруде ұлттың 
рухани құндылықтарын алғышарт ретінде пай-
даланудың маңыздылығын көрсеткен [Н.Ә.На-
зарбаев, 2017].

 Абайдың өзі, қала берді оның шығармалары 
біздің ұлттық – рухани құндылықтарымыз болып 
табылады. Ал оның шығармаларын психология 
пәнінен өтілетін сабақтарды ұйымдастыруда 
кіріктіре пайдалану, сабақтың мазмұнын терең 
талдап, кеңінен ашуға ғана мүміндік беріп қой-
май, сонымен бірге студенттердің белсенді та-
ным әрекеттеріне де себеп бола алады. 

 НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Абай Құнанбаевтың шығармалары көп 

жағдайда тән мен жанның өзара байланысы, 
білім беру мен тәрибелеудегі психологияның 
рөлін анықтау және баланың даму мәселе-
лерімен тығыз қатынаста ұсынылған. 

Абай Құнанбаевтың шығармаларының маңы-
здылығы оның ішінде қара сөздері әлемдік дең-
гейдегі педагогтар мен психологтардың еңбе-
гінен кем түспейді. Олардың қатарында Абай 
Құнанбаевтың жетінші қара сөзін ала отырып, 
оны Абрахам Маслоудың адам қажеттіліктерімен 

байланысты ұсынылған теориясымен салыстыра 
отырып, зерделесек, мотивтері адам психологи-
ясы мен өмірінде ерекше орын алатынын көре 
аламыз. Оны білім беру үрдісінің тиімділігін арт-
тыру мақсатында жүйелі пайдалануды Лила Ма-
кЛеллан «“Maslow’s pyramid” is based on an elitist 
misreading of the psychologist’s work» деп атала-
тын мақаласында ұсынып өткен болатын. Абайда 
өзінің жетінші қара сөзінде мотивті «құмар» деп 
қарастыра отырып, танымдық әрекеттегі оның 
маңызына тоқталған болатын [By Lila MacLellan, 
2019]. 

Түптеп келгенде, Абай шығармаларын 
әлемдік тұлғалардың, Я. А. Коменскидің «Ұлы ди-
дактикасы», Джон Локтың «Джентілмен тәжіри-
бесі», А. Макаренконың «Еңбек оның психика-
лық тәрбиелік мәні» деген тарихи еңбектерімен 
тығыз байланыста екендігін аңғаруға болады. Ти-
янақтап зер салар болсақ, бүгінгі уақытта психо-
логия ғылымының дамуына осы салада тәжіри-
белік зерттеулер ұйымдастырған ғалымдар А.
Маслоудың, С.Рубинштейннің, Л. Выготскидің, А. 
Леонтьевтің сіңірген еңбектері үлкен. Әлемдік 
тұлғалар секілді нақты ғылыми-тәжірибеге не-
гізделіп, сараптамалық талдау жасамаса да, 
Абай Құнанбаев өз шығармаларын халықтың 
тұрмыстық-тәжірибесіне негіздеп, түйінді ойла-
рын ұсынып өткен. Мысалы, Выготскидің еңбек-
терінде «сөз» өздігінен пайда болмайтындығын 
белгілі бір қажеттілікпен байланысты, ғылы-
ми-шығармашылық және нақты тәжірибелік 
жұмыстардың нәтижесінде пайда болатынын 
айтқан. Мұнда баланың бойындағы сөздік қор 
оқу, нақты тәжірибелік жұмыстардың, жалпылай 
айтқанда, ақыл-ой жұмыстарының нәтижесінде 
қалыптасады деген түйінге келіп тоқтайды [Л.С. 
Выготский, 1999, 352 б].

Ал осы мәселеге қатысты Абай Құнанба-
евтың шығармасынан мысал келтірсек: Өлең 
сөздің-патшасы, сөз-сарасы, қиынынан қиысты-
рар - ер данасы, - деп айта отырып, Л. Выготски 
көрсеткендей адам бойындағы сөздік қордың 
ақыл-оймен, даналықпен келетіндігін дәлелде-
гендей. Сонымен қатар Абай өз шығармасын-
да сөзді мазмұнды, мағыналы етіп жеткізу, ал 
мағыналы сөздің түпкі мәнін түсінудің де интел-
лектіден келіп шығатындығын көрсеткен. 

Бұл айтылғандардан өзгеде зерттеушілердің 
психологиялық теориялары бар. Бұлардың ара-
сында П.Я. Гальпериннің «Ақыл-ойды сатылы 
қалыптастыру теориясы», А.Маслоудың «Тұлға» 
теориялары бұлардың барлығы да А.Құнанбаев-
тың шығармаларындағы психологиялық, педаго-
гикалық, тәрбиемен байланысты көрініс беретін-
дей. 

Шындығында да, Абай Құнанбаевтың психо-
логия ғылымын зерттеген ғалым болмағандығы 
белгілі. Алайда, ақынның шығармаларындағы 
зерделі психологиялық ой-пікірлер, оның адам 
жан-дүниесінің білгірі екендігін және оны кере-
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мет зерделегенін көрсетеді. 
Абай Құнанбаевтың өлеңдері мен қара сөз-

дері белгілі уақыт пен кезеңде өмір сүрген, түрлі 
адамның сипатын керемет бейнелеп бере алады. 

Адамдардың жан дүниесін Абай тұрмыстық, 
тарихи жағдаймен байланыстыра отырып бей-
нелейді. Бұл Абай шығармаларының барынша 
шынайы, көпке ұғымды, үлкен тәрбиелік мәнінің 
болуына ықпал жасады. 

Ақынның айтуынша, өлең адам жанының 
төрінен орын алып, оны ерекше сезімге жетелеуі 
керек. 

Өлең деген - әр сөздің ұнасымы,
Сөз қосарлық, орайлы жарасымы.
Сөзі тәтті, мағынасы түзу келсе,
Оған кімнің ұнасар таласуы?
Абай шығармалары адамның тұлғалық қа-

лыптасуының барысында, оның бойында адам-
дық қасиеттердің, толық мінездің, дұрыс дүние 
танымның орнығуына ықпал ететін, адамша өмір 
сүруіне негіз болатын басты психологиялық фак-
тордың рөлін атқару мүмкіндігі бар [Л.С. Выгот-
ский. 1999, 352 б].

Өз шығармаларының бірінде Абай өлеңнің 
адам жан-дүниесіне ерекше ықпал ететіндігін 
дәлелдеді.

Біреудің кісісі өлсе, қаралы - ол,
Қаза көрген жүрегі жаралы – ол.
Көзінің жасын тыймай жылап жүріп,
Зарланып неге әнге салады ол, - дей отырып, 

өлеңмен адам баласы жан-дүниесінің тебіренісі 
мен толғанысын сыртқа шығаратындығын айтып 
көрсетеді. Өз шығармаларында Абай өлеңнің 
адамды рухтандырып, шабытқа бөлейтіндігін, 
дегенмен де оның мәніне жету үшін ақыл-ойдың 
«ойлы құлақ» керек екендігін айтады. Осындай 
өлкелі ойларды түйіндей келе, Абай өлеңнің 
адам психологиясына ықпал етуші үлкен фактор 
екендігін көрсетеді. Әрине, мұнан поэзия адам 
психологиясынан, адамның жан-дүниесімен 
және оның даму үрдісімен қатысты мол білімінің 
болуы қажет деген қорытынды жасауға болады 
[А. Құнанбайұлы., 2005, 75 б].

Абай Құнанбаевтың пікірінше, балаларға 
білім беру мен ой-өрісін дамыту ісі нәтижелі бо-
луы керек, сонымен қатар ол балалардың жеке 
психологиялық ерекшеліктерін ескере отырып 
ғана ұйымдастырылмай, балаларды жан-жақты 
дамтуға бағдарланғаны дұрыс. 

Абай өз шығармаларының барысында тұр-
мыстық-тәжірибеге негізделген бақылау әдісін 
көптеп пайдаланған деп көрсетуге болады. Се-
бебі, ақын өз шығармаларында адамның жан – 
дүниесінің толқуы мен тебіренісін, эмоциялық 
жай-күйін, мінез-құлқын дәл жеткізіп, сипаттап 
бере алған. 

Адамның тұлға ретінде қалыптасуы психо-
логияның қарастыратын өзекті мәселерінің бірі 
деп қарар болсақ, Абай Құнанбаев өзінің «Тоты 
құс түсті көбелек» деген шығармасында тұлға 

мінезінің, жан-жақты сыр – сипатының қалып-
тасуында биологиялық қажеттіліктер мен әлеу-
меттік факторлардың ықпалын керемет көрсете 
білген. 

Адамзатқа не керек:
Сүймек, сезбек, кейімек,
Харекет қылмақ, жүгірмек,
Ақылмен ойлап сөйлемек.
Әркімді заман сүйремек,
Заманды қай жан билемек?
Заманға жаман күйлемек,
Замана оны илемек.
Егер біз мұндағы өлең жолдарына зер салар 

болсақ, адамның санасы мен дүниетанымының, 
қоғамның тарихи дамуымен байланысты дамып 
отыратындығына көз жеткізуімізге болатын си-
яқты. Сонымен қатар қоғамның тарихи дамуы 
тек ықпал етуші негізгі фактор емес сонымен 
қатар, адамның заманға дәлірек айтқанда, әле-
уметтік көзқарасқа ықпал ете алатындығынан 
көрініс береді [А. Құнанбайұлы., 2005, 75 б]. 

Психологиялық мәселелерді қарастыру бары-
сында Абай ақыл-ой қызметінің физиологиялық 
негізінде адам миының ерекшелігін ескеріп, ке-
ремет өлең жолдарымен өз ойын былай деп си-
паттайды...

Сөз самал, өлең дария толқын ұрған,
Ми патша, ақыл уәзір кеңес құрған
Ғылымсыз ақыл таупық болмайды екен,
Болмаса құр суретсің бекер тұрған.
1. Байқап отырсаңыздар, мұнда ақын адамға 

ақылдың тәжірибемен, оқу ізденумен келетінді-
гін, сонымен қатар қандайда бір күрделі мәселені 
шешуде ойлау үрдісінің қатысуымен іске аса-
тындығын «Ми патша, ақыл уәзір кеңес құрған» 
деп керемет сипаттап берген [URL: https://www.
sites.google.com/site/abai1845/-le-der/abajdy-zge-
akyndarmen-s-z-zarystyruy].

Психологиялық құбылыстарды Абай Құнан-
баев өз шығармаларында ақыл, сезім, ерік 
мәселелерін алға тарта отырып үш жікке бөліп 
қозғайды. Осы мәселеге қатысты Абай он жетін-
ші қара сөзінде қайрат, ақыл, жүрек үшеуінің 
өзара тартысын сипаттай келе: «...Осы үшеуің 
бір кісіде менің айтқанымдай табылсаңдар, та-
банының топырағы көзге сүртерлік қасиетті 
адам - сол....» деп ақыл, сезім, ерікті тізгіндеп 
адамшылықтың шегінен шықпай пайдаланудың 
нағыз адамшылық екендігін айтып өтеді. 

Мұнан өзге Абай өзінің қара сөздерінде 
ақыл-ой мазмұнының құрайтын, жеке сипаттары 
ретінде - сезімді, қабылдауды, еске сақтауды, қи-
ялдай білуді, ойлауды, сананы жатқызған бола-
тын. Осыларды қоса алғанда ақыл-ойдың мазмұ-
ны ретінде салқынқандылық пен шындықты ба-
рынша шынайы қабылдау қабілетін, ақыл-ойдың 
өткірлігін де кіріктірген болатын. 

Абайдың талқылауындағы сезім мәселесіне 
келер болсақ, ақын шығармаларында сезімге қа-
тысты өзге адамға деген жылулық, сүйіспеншілік, 



132

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN қуаныш пен ашу, махаббат пен жек көрушілік 
секілді психикалық қалыптардың бір қатарын 
баян етіп өткен болатын. Ал, мінез мәселесін 
Абай ерікпен байланысты қарастырады. Шыдам-
дылық, алға ұмтылу, өз құмарлығына ие болып, 
өз-өзін ұстай білу, ерік үрдісі ретінде қаралға-
нымен, мінездің мазмұнының бір сипаты ретінде 
көрсетіледі. 

Абай өз шығармаларында 
Жүрек - теңіз, қызықтың бәрі - асыл тас
Достық, қастық, бар қызық - жүрек ісі,
Ар, ұяттың бір ақыл - күзетшісі.
Ар мен ұят сынбаса, өзге қылық,
Арын, алқын - бұл күннің мәртебесі дей оты-

рып, ақыл мен сезім, ерік өзара бірлікте, то-
лық үйлесімділікте болуы керек, олар өз алды-
на әрекет етіп нәтиже бере алмайды, сонымен 
бірге олардың арасындағы қарама – қайшылық 
адамның өміріне, жүйенің қалыпты әрекетіне 
теріс ықпал етеді, - деп түйіндейді [URL: https://
bilim-all.kz/olen/506-ZHurek-%E2%80%94-teniz-
qyzyqtyn-bari-%E2%80%94-asyl-tas].

Абай Құнанбаевтың шығармаларын психоло-
гиялық теориялармен де салыстыра отырып, жұ-
мыстар жүргізуге болады. Осының мысалы ретін-
де Абайдың 1895 жылы жазылған отыз бірінші 
қара сөзін алып қарауға болады. Онда Абай қан-
дай да қажетті ақпаратты ұмытпау үшін адамға 
қажетті төрт қасиетті атады. Оның бірі ретінде 
«сол нәрсені естігенде я көргенде ғибрәтлану 
керек, көңілденіп, тұшынып, ынтамен ұғу керек» 
деп қаралып жатқан мәселенің мағынасын біліп, 
түсінуді ұсынған. Бұл айтылып отырған мәселені 
біз естің мағыналық теориясы мен салыстырып 
қарауымызға болады. 

Психологиядағы ес мәселесімен байланысты 
С.М. Жақыпов аталып отырған еңбегінде есте 
қалдыру үшін бірнеше шарттарды ұсына оты-
рып, Абайдың қара сөзінде айтылғандай мәсе-
ленің мәнін түсіну және сапалы түрде қайталау-
ды ұсынған болатын. Міне, осындай жолмен тал-
дап өтер болсақ, Абай шығармаларынан бүгінгі 
уақытта ғылымда өзінің дәлелін тапқан көптеген 
мәселелерді кездестіруімізге болады [С.М. Жақы-
пов, 2007, 122 б].

Ал енді осындай мүмкіндікті көре отырып, 
неге ақын шығармаларын психология пәнін оқы-
туда студенттердің белсенділігін арттыру үшін 
пайдалануға болмасқа?, - деген заңды сұрақ 
туындайды. 

Осы құндылықтарды негізге ала отырып, 
біздің кафедрада жүргізілетін «Мәдениеттану 
және психология» пәні мазмұнынан «Мен және 
менің мотивациям» деп аталатын бір тақырыпты 
Абай шығармашылығымен кіріктіріп, студент-
тердің белсенділігін арттырудың әдістемелік 
мүмкіндіктерін назарларынызға ұсынамыз. 

Осы тұста әрине, ең әуелі мәселе «мотив» 
ұғымының мән-мағынасын ашып алудан тұра-
ды. Осы себепті, мәселенің әу басын біз сту-

денттердің танымдық белсенділігін арттыру үшін 
мәселелік сұрақты алға тартып ұсынғанымыз 
дұрыс. 

Ал құрметті студенттер, бүгінгі тақырыбы-
мызды өздеріңіз күнделікті өмірде, яғни, қазіргі 
уақытта жиі естіп жүрсіздер. Ол жөнінде интер-
нет желісінде, телидидарда, тіпті, өз араларыңда 
да жиі-жиі айтылып жүрген «мотивация» тақы-
рыбын сөз етеміз. Қазірде ел арасынан түрлі тре-
нинг өткізушілердің аузынан мен саған мотива-
ция берем, менен мотивация ал деген сөздерді 
үнемі естиміз. Ендігі жерде сол «мотивация» 
дегеніміз не? Ол немен байланысты кім қандай 
пікірін айтады?, - деп сұрақ қойып ой қозғауы-
мызға болады. 

Мұнда әрине, студенттердің әр түрлі пкірін 
тыңдауға болады, әркім әр қалай ой тастайды. 
Біз мұнда іс-әрекет ұғымына және мақсатқа же-
телейді деген пікірге жақындау айтылып жатқан 
ойға тоқталғанымыз дұрыс. Осы жерде біз са-
бақты келесі сөздермен жалғастыруымызға бо-
лады. 

Сонымен тренинг өткізушілердің мотивация 
беретіндігін түсіндік, ал енді олар өздеріне кел-
гендерге қандай жолмен мотивация беріп жа-
тыр? Нені пайдаланып жатыр?, - деген сұрақтар-
ды студенттерге үстемелеп береміз. Студент-
тердің пікірлері: 

1.  Ақыл айтады;
2.  Кеңес береді; 
3.Дұрыс жол көрсетеді, - деген пікірлерге 

ерекшелеп тоқталдық. 
Әрине, мұнда студенттер көп жағдайда келісе 

кететіндігі сөзсіз. Осы жағдайды пайдалана оты-
рып, біздің сөзімізді былайша жалғау мүмкін-
дігіңіз бар. Ал салыстырмалы түрде алып қара-
сақ, Қазақтың арасында осы мәселеге қатысты 
олардан артық айтқан, тіптің болмағанда теңесе 
пікір білдірген ешкім болмады ма? Қалай ойлай-
сыңдар, - деп сөзімізді әрмен қарай былайша 
сабақтауға болады. Қазақтың не бір даналары 
әрі – беріден кейін ақын жазушыларымыздың, 
тіпті Абайдың өзін алып қарайық сонда олардың 
айтқандары есепке алуға келмей ме? Ал пікір-
леріңізді айтыңыздаршы, - деп студенттердің 
арасында сұрау тастауға болады. Бұл сұрақ сту-
денттердің арасында бір қатар белсенділіктің 
тууына себеп болуы мүмкіндігі жоғары. Себебі, 
қозғалып жатқан мәселе студенттердің табиғаты 
мен болмысына жақын дүниені қоса алып отыр. 

Енді осы жерден біз студенттердің наза-
рын Абайдың «Ғылым таппай мақтанба» деген 
шығармасына аударсақ болады. Адам өмірінің 
ең биік мақсаттарының бірі, бұл адамша өмір 
сүру болса, Абай былай деген:

...Адам болам десеңіз.
Тілеуің, өмірің алдыңда,
Оған қайғы жесеңіз.
Өсек, өтірік, мақтаншақ, 
Еріншек, бекер мал шашпақ - 
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Бес дұшпанын, білсеңіз. 
Талап, еңбек, терең ой, 
Қанағат, рақым, ойлап қой -
Бес асыл іс, көнсеңіз....
Қалай ойлайсыңдар? Мынау өлең жолдары 

бір адамды жігерлендіріп, оны дұрыс жолға са-
лып, мотивация бере алмайды ма? Студенттердің 
бір қатар пікірін тыңдап болғаннан кейін, әрине, 
бұл насихаттау жұмыстарының белсенділігі, са-
пасымен байланысты екендігін біз өз сөзімізде 
айта аламыз. Сонымен «мотивация» дегеніміз 
не? Оны қалай түсінеміз деп сұрақ қоя отырып, 
белгілі ғалымдардың еңбегіне, оқулықтарға жү-
гіне отырып, мотивацияның анықтамасын ұсына 
аламыз [Құнанбаев А., Ғылым таппай мақтан-
ба].

Сатыбалды Жақып өзінің «Жалпы психоло-
гия» деген оқулығында мотивацияға былайша 
анықтама берген: «Мотивация - ағзаның белсен-

ділігін тудыратын және оны анықтайтын оятушы 
күші. «Мотивация» термині адам мінез-құлығы-
ның және жануарлардың жүріс-тұрысының мақ-
сатқа бағытталған себептері мен механизмдерін 
зерттейтін психологияның барлық салаларында 
қолданылады» [С.М. Жақыпов, 2012, 197 б].

Мұнымен бірге біздің қаралып отырған тақы-
рыбымыздың бірінші сұрағында мотивация ұғы-
мынан өзге «өзіндік мотивация» деген ұғым бар, 
мұның өзі де Абай шығармашылығынан тыс қал-
маған, - деп айтуымызға болады. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Жалпылай алғанда, Абай шығармашылығын 

осындай жұмыстар арқылы психология пәнін 
оқыту барысында студенттердің танымдық бел-
сенділігін арттыру үшін пайдаланудың мол мүм-
кіндіктері бар деп есептейміз. 
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FORMATION OF SOCIAL INTELLIGENCE OF PRESCHOOL CHILDREN AT 
APPLICATION OF KINETIC SAND AND INTERACTIVE SANDBOX

Түйін. Бұл мақалада авторлар қазіргі заманғы баланы тәрбиелеу мен оқыту мәселесіне өз пікірін 
білдіреді. Мектеп жасына дейінгі балалардың әлеуметтік ой-өрісін дамыту үшін кинетикалық құмды 
пайдалану мүмкіндігін ашады, оны пайдалану бойынша әдістемелік ұсынымдар береді. Сондай-ақ іс 
жүзінде барлық процесті сипаттайды. Мақалада балалардың мүдделерін, ниеттерін, қажеттіліктерін 
ескере отырып білім беру процесі нақты құрылған. Мектепке дейінгі балалардың әлеуметтік интел-
лект тапшылығының себептері жазылған.

Түйінді сөздер: кинетикалық құм, әдістемелік ұсыным, әлеуметтік интеллект, білім беру процесі.
Резюме. В данной статье авторы выражают свое мнение на проблему воспитания и обучения 

современного ребенка. Раскрывают возможности использования кинетического песка для разви-
тия социального интеллекта детей дошкольного возраста, предоставляя методические рекоменда-
ции по его использованию. А также описывают весь процесс на практике. В статье четко выстроен 
образовательный процесс с учетом интересов, желаний, потребностей детей. Доступно написаны 
причины дефицита социального интеллекта дошкольников. 

Ключевые слова: кинетический песок, социальный интеллект, социализация, самопрезентация.
Summary. In this article, the authors express their opinion on the problem of education and training of 

a modern child. They reveal the possibilities of using kinetic sand for the development of social intelligence 
of preschool children, providing methodological recommendations for its use. And also describe the whole 
process in practice. The educational process is clearly built in the article, taking into account the interests, 
desires, needs of children. The reasons for the lack of social intelligence of preschoolers are readily written.

Keywords: kinetic sand, social intelligence, socialization, self-presentation.

Introduction.
The changes taking place in the modern world 

leave their mark on the request of society, what 
qualities a person of the future should possess. 

«A man does not know what to do, all the old 
rules, landmarks, basic coordinates have collapsed, 
but new ones have not yet been created [https://
www: kramola.info]. You need to decide what to do 
next. And most importantly, what to do with the 
children. What and how to teach them?» - says a 
famous scientist in the field of neuroscience and 
psycholinguistics Tatyana Chernigovskaya [Morozov 
V. P., Chernigovskaya T. В., 1975,Page 469-473].

According to the doctor of science, in the mod-
ern world, where robots and artificial intelligence 
are becoming increasingly important, the most im-
portant mission is assigned to the profession of a 
teacher in terms of the formation of a future gen-
eration of universal human values   and the upbring-
ing of a harmoniously developed personality as a 
whole. Teachers save humanity by developing the 
child as a person, paying attention to the human-
itarian aspect of education, which affects the de-

velopment of such abilities in children as creativity, 
imagination, empathy, emotional involvement. This 
is what makes man human.

The modern young generation is already differ-
ent from the people of the 20th century. Since they 
are under the influence of incredible information 
flows, they can quickly navigate in the informative 
world [Berezhnaya N.F. 2006,P.56-59].

But, at the same time, they maintain infantilism 
and egocentrism in behavior for a long time, have 
an underdeveloped emotional and volitional sphere 
of personality, the virtual world has replaced them 
with the experience of real communication, hence 
the lack of social adaptation. 

A modern teacher faces a difficult task: in the 
conditions of a supersaturation of the children’s 
brain with various kinds of information, its easy 
accessibility, in the conditions of an entertaining 
construction of the learning process, the so-called 
socio-psychological effect of excessive comfort,

- build a system of education that would allow, 
using modern technical capabilities and technolo-
gies to form a spiritual, moral, responsible future 
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generation [Beisembaeva, A.K., 2018, Page 273-275].
An important place in this process is occupied 

by the successful socialization of preschoolers, 
namely the development of social intelligence and 
children’s initiatives in the social sphere. It is noted 
that children need to be able to understand oth-
er people and how to behave with them, achieve 
success in relations with other people, the ability to 
negotiate and make compromises.

Kindergarten “Little Red Riding Hood” has been 
working for many years under the program of social 
and communicative development, accumulating 
rich material that contributes to the socialization of 
the child in the outside world.

Main part. The pedagogical process in our gar-
den is aimed at the development of social intelli-
gence, the initiative of children in the social sphere, 
as well as the development of self-presentation 
skills. The teaching staff of the kindergarten builds 
the educational process taking into account the in-
terests, desires, needs of children.

Teachers pay special attention to the formation 
of effective social adaptation skills in children (the 
ability to communicate with peers and seniors, to 
overcome negative emotional states, and so on) 
and create conditions for the development in chil-
dren of needs and abilities for self-knowledge, 
self-realization, self-regulation and self-determina-
tion [M.: “Academy”, 2007. - 368 p.3].

In our work, we use various technologies that 
help to form a child’s ability to structure and sys-
tematize the picture of himself and another child, 
take into account the point of view of another, form 
a stable positive interpersonal interaction, as well as 
an evaluative attitude to himself, peers, his behav-
ior and behavior other people. One of these forms 
of interaction with children is an interactive game 
sandbox with kinetic sand.

Kinetic sand is an innovative material that has 
been actively used in working with preschool chil-
dren. It is not toxic, does not cause allergies, is plas-
tic, combining the properties of quartz sand and 
plasticine and is an ideal anti-stress material. Along 
with you- listed above, sand games contribute to 
the development of fine motor skills, creative imag-
ination, and the interactive sandbox itself becomes 
a playground for working out communication skills 
between children. 

In addition to the interactive sandbox, the office 
has special pallets for individual lessons with chil-
dren. Each pallet is divided into three sections for 
sand, small toys or parts and a small playing field, 
A4 format. A sheet of paper with game tasks on a 
plane is easily placed in this field.

Classes in the kinetic sandbox are of great in-
terest to the guys and the desire to play. We have 
been holding them since toddlers. The duration 
of the educational and game activity in the kinetic 
sandbox is from 10 to 30 minutes, depending on 
the age of the children. And at each age stage, the 

main tasks of training are changing. If the tasks of 
developing fine motor skills come to the fore for 
toddlers, then in the middle and younger preschool 
age the tasks of learning to communicate positive-
ly with each other, the ability to play together, to-
gether. In older preschool age, it is important to pay 
attention to the disclosure of children’s creativity, 
while the tasks of learning to act in a team do not 
lose their relevance, taking into account the opin-
ions, needs of others, the ability to resolve conflicts 
that arise, fostering respect and tolerance for oth-
ers, and so on.

We have identified 3 main parts of educational 
activity: introductory, main and final. Educational 
activity always begins with building in a circle and 
greetings. Small time communication helps chil-
dren to tune in to the game and promotes the de-
velopment of volitional qualities.

During communication, the teacher helps to 
recall the rules of behavior in the office where the 
sandbox is located, using an algorithm such as,

- accuracy when handling sand (we try not to 
spill it on the floor, we monitor the cleanliness of 
our clothes and hands after the game, we can’t take 
the sand out of the playing table, if we spilled sand, 
we sweep the floor (older preschoolers) and so on);

- rules for positive interaction (polite appeal to a 
peer, voicing one’s requests and intentions, ability 
to agree, in case of conflict, seeking help from an 
adult, respect for a peer and his work, etc.)

The rules are introduced gradually, in toddlers 
their minimum number, increasing with age.

The introductory part ends with finger gymnas-
tics or a speech game (“Let’s wake up our fingers”, 
“Let’s charge for the fingers, because they will have 
to work hard”, etc.). After which the teacher offers 
the children to approach the game table and say 
hello to the sand. Put your palms in it, stretch it 
in your hands, leave an imprint or poke your fin-
gers, leaving traces. Such an acquaintance occupies 
a special place when working with toddlers and 
younger preschool children, since many of them 
are afraid of unfamiliar material, fear of getting 
dirty. Older children really like the exercise “Search 
for lost treasures”, when in advance the teacher 
hides small pebbles, glass balls or toys in the sand 
and suggests finding them. Here you can include a 
certain competitive element, suggesting to find as 
many items as possible for a while. Children later 
use the found “treasures” for their games, and at 
the end of the lesson they again hide in the sand.

In the main part of the lesson, the teacher offers 
children various tasks of a logical, creative, playful 
or constructive nature, during which a number of 
pedagogical tasks are solved.

We recommend combining educational activ-
ities with one topic, for example, “Bakery”, “Con-
struction”, “Birthday”, “Pirate Island,“ Home Com-
pound ”, etc. It is useful for older preschoolers if the 
tasks are of a problem nature (“How to connect two 
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struction?”), And include fixing the score, letters, 
solving logical problems, and also follow the prin-
ciple “Learned teach yourself another. “ Following 
this principle, children gain experience in self-pres-
entation and positive communication [Challenges 
and opportunities, 2011. - Page. 126].

For middle-aged preschoolers, we recommend 
including tasks that cannot be completed alone, but 
only in a pair or group. For example: “Continue the 
drawing, as I have”, “Mittens for Santa Claus” (by 
symmetry), “Search for treasures” (one hides glass 
beads, the other searches in the sand). To increase 
communicative activity, we use the technique of 
“Imaginary insufficiency.”

We do not give out the entire stock of game ma-
terials (rolling pins and rollers for sand rolling, sand 
molds, stencils, sticks, hard brushes, small toys, 
etc.), but we spread only a few, forcing the children 
to negotiate, exchange toys, observing the rules of 
order of use. We fix the rules of friendly communi-
cation: the use of polite words in speech, we teach 
tolerance and patience, the ability to protect our in-
terests and boundaries, [Seitkulov N. А., 2010. 40 p.] 
but respecting the interests of another, forming the 
concept of a full partner in the game.

The main task in working with toddlers and 
younger preschool children is the development of 
fine motor skills, as a formative element of the de-
velopment of the brain and, as a result, the develop-
ment of coherent speech, the expansion of the vo-
cabulary of children. In our practice, we were faced 
with the problem of the underdevelopment of fine 
motor skills of the bulk of younger preschool chil-
dren, muscle weakness of the hands, and unformed 
grasping function of the hand. [Panfilova, A.P., V. A. 
Slastenin, I. A. Kolesnikova, 2016. - 75 pages.]

And kinetic sand in this case is the best helper. In 
the first lessons with the kids, we introduce them to 

sand handling techniques: stroking, pressing with a 
palm of your hand, tamping (fingerprints), pinching 
(practicing the ability to act with a pinch), transfer-
ring sand from one slide to another, sticking it (with 
fingers into sand), as it complicates the formation 
lumps, modeling of koloboks (action of two palms). 
Then we get acquainted with the algorithm of mod-
eling the Easter cake by the mold using the verbal 
algorithm, develop memory and attention. When 
showing and explaining our actions, we use familiar 
tales, nursery rhymes and speech games.

Conclusion. In the final part of the kinetic sand 
class, we give the children to play free games on 
their own. After that, children with the help of an 
adult clean and tidy up the sandbox: remove molds 
and tools, sweep away the remains of sand from the 
floor, wash their hands with soap.

Thus, kinetic sand is an ideal material with which 
you can not only realize any images and ideas, but 
also, thanks to its ability to maintain its shape, use 
it to develop the ability to self-present itself. (“Look 
at what I built, blinded ...).

The game with kinetic sand, in addition to its 
relaxation capabilities (rubbing sand between the 
palms of the hands, immersing fingers in the sand, 
pinching, patting, etc.), contributes to the develop-
ment of fine motor skills and sensory perception, 
develops thinking, imagination, forms creative abili-
ties and connected speech. But, the most important 
thing for us, it forms children’s cooperation skills, 
the ability to listen and hear each other, develops 
positive communication skills between children and 
helps harmonize relationships between peers. Los-
ing situations from life in the sand, children strive 
for conflict-free, constructive communication, mu-
tual assistance. They learn to express their feelings 
in a harmless way, without causing harm to others 
(if it did not work, break and rebuild).
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Қадырбек Құралай Алтынбекқызы
7M015-Жаратылыстану педагогтарын даярлау мамандығының магистранты

Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті
Түркістан, Қазақстан

БИОЛОГИЯ КУРСЫНДА ОҚУШЫЛАРДА САЛАУАТТЫ ӨМІР  
САЛТЫ НЕГІЗДЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Түйін. Қазір технологиялардың дамыған заманы, техникалар, смартфондар, компьютерлерде 
ультракүлгін сәулелердің көптігі және аз қимылдау баланың денсаулығына, өсуіне әсер етеді. Сон-
дықтан да мектеп оқушыларының денсаулығы жылдан-жылға нашарлауда. Мaқaлaдa биология кур-
сында оқушыларда салауатты өмір салтын ұстанудың жолдарын қарастыру, денсаулыққа қауіп-қатер 
тудыратын факторлардың әсері, салауатты өмір салтын ұстанудың бағалы қатынасын және икемділі-
гін дамыту жолдары қарастырылған. 

Түйінді сөздер: салауатты өмір салты, денсаулық, күн тәртібі, дұрыс тамақтану, спорт, шынығу, 
биология курсы, оқушы.

Резюме. В настоящее время развитые технологии, большое количество ультрафиолетовых лучей 
на компьютерах, в технике, смартфонах, а также малоподвижный образ жизни влияют на здоровье 
и рост ребенка. Поэтому здоровье школьников из года в год ухудшается. В статье рассматриваются 
пути формирования у учащихся здорового образа жизни, влияние факторов, угрожающих здоро-
вью, развитие ценностного отношения и умения вести здоровый образ жизни.

Ключевые слова: здоровый образ жизни, здоровье, режим дня, правильное питание, спорт, 
закаливание, курс биологии, ученик.

Summary. Currently, advanced technologies, a large amount of UV rays on computers, appliances, 
smartphones, as well as a sedentary lifestyle affect the health and growth of a child. Therefore, the health 
of school children deteriorates from year to year. The article discusses the ways of forming a healthy 
lifestyle among students, the influence of factors that threaten health, the development of value attitudes 
and the ability to lead a healthy lifestyle.

Keywords: healthy lifestyle, health, daily routine, proper nutrition, sports, hardening, biology course, 
schoolchild.

КІРІСПЕ
ХХІ ғасырда оқушыларда салауатты өмір сал-

тына деген саналы қатынасын қалыптастыру 
мәселелері өткір және шешілмеген өзекті мәсе-
ле болып табылады. Денсаулық - таптырмас құн-
дылық. Қазіргі кездегі әлеуметтік, экономикалық, 
экологиялық қолайсыздық өскелең ұрпақтың 
денсаулығына кері әсерін тигізуде. Денсау-
лықтың негізгі шарты – мәдени орта, салауатты 
өмір салты. Осыған орай Елбасымыз Н.Ә.Назар-
баевтың «Қазақстан-2030» бағдарламасындағы 
ұзақ мерзімді басымдықтың бірі – «Мемле-
кетіміздегі азаматтардың денсаулығы, білімі мен 
әл ауқаты және дене шынықтыру мен спортты 
дамытуға айрықша көңіл бөлу қажеттілігі көр-
сетілген» [Назарбаев Н.Ә., 2007, б.256].

Карлейдің «Дені сау адам - табиғаттың ең 
қымбат жемісі» деген нақыл сөзі бойынша, ба-
лаларда салауатты өмір салтын қалыптастыруда 
дұрыс тамақтануға, дене тәрбиесімен айналы-
суға, зиянды әдеттерден аулақ болуға, таза-

лықты сақтауға деген түсініктері қалыптасады. 
Қазіргі заман талабына сай инновациялық білім 
беру бағдарламасы бойынша балалар арасында 
смартфондарды пайдалану, компьютерлермен 
ойын ойнаудың есебінен қимылдың аз болуы, 
семіздікке, бас ауруларына, психикалық бұзылы-
старға әкеліп соқтыруда.

Қазіргі таңда ауруларға тез шалдығатын мек-
теп оқушылары болып отыр. Қазақстан Респу-
бликасы Денсаулық сақтау министрлігі мәлімет-
тері бойынша жасөспірімдердің жалпы аурула-
ры 2019 жылы 2018 жылғымен салыстырғанда 
6,5%-ға өскен. 2018-2019 жылдары жасөспірім-
дерде тынысалу аурулары – 11,6%-ға, жүйке 
жүйесі – 6,0%-ға, сүйек-бұлшықет жүйесі – 4,9%-
ға, қанайналым жүйесі – 4,2%-ға, жаңа түзінділер 
– 6,7%-ға, жарақат алу мен улану – 6,4%-ға жоға-
рылаған. Жалпы білім беру мекемелерін бітірген 
оқушылардың ішінде есту қабілеті төмендеген-
дері 45%-ға, көру кемістігі 2,8%-ға артқан. 2019 
жылғы ҚР балаларды диспансерлеу қорытын-
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33,90%-ды құраған.

Денсаулық – адам өмірінде өте жоғары баға-
ланатын дүние. Өмірдің қызығы мен қуанышы 
денсаулыққа байланысты. Өсіп келе жатқан 
жас ұрпақ - біздің келешегіміз, ертеңіміз. Олар 
өз денсаулықтарына көздерінің қарашығындай 
қарауы міндетті. Соңғы кезде Қазақстан Респу-
бликасында халық денсаулығының нашарлауы-
на байланысты, қарапайым халықтың жасының 
қысқаруына сәйкес адамдар өз денсаулықта-
рына жауапкершілікпен қарап, көп көңіл бөле 
бастады.

ХХІ ғасырда әлеуметке тәуелді аурулар күрт 
артқан заман. Қазір технологиялардың дамыған 
заманы, техникалар, смартфондар, компьютер-
лерде ультракүлгін сәулелердің көптігі және аз 
қимылдау баланың денсаулығына, өсуіне әсер 
етеді. Гиподинамияның алдын алу, семіздікті 
болдырмау жолдарын балаға түсіндіру қажет. 
Өсіп келе жатқан ұрпаққа қауіптілігі жағынан 
бірінші орында тұрған наркологиялық аурулар. 
Жасөспірімдер үшін туберкулез аурулары да қа-
уіпті. Бұл ауруларға көбіне мектеп жасындағы 
балалар жиі тап болады. Бала біздің болашағы-
мыз, қазірден өз болашағымызды тура жолға 
салуымыз ол біздің міндетіміз. Осындай келеңсіз 
тенденцияларды жеңу үшін денсаулықтың жоға-
ры бағалылығына оқушылардың көзін жеткізу, 
салауатты өмір салтын ұстану қажеттігін қалып-
тастыру қажет. 

Зерттеу жұмысымыз қазіргі оқушының ден-
саулығын қалай бағалайтынына және салауатты 
өмір салтын ұстануына арналады. Оны шешудің 
күрделілігі оқушыларда денсаулығын сақтауға 
және нығайтуға деген ішкі мақсатын тудыру қа-
жеттігіне тәуелді. Өйткені әрқайсымыздың денса-
улығымыз – бұл жеке байлық қана емес, ол сон-
дай-ақ еліміздің экономикалық қуатының өсуі 
үшін де қажетті шарт. Міне, осыдан-ақ жастарда 
салауатты өмір сүру мәдениетін қалыптастыру 
көкейкесті мәселе екендігі түсінікті. Болашақ ұр-
пақ ол келешектің ертеңі, жас кезінен балаларға 
салауатты өмір салтына деген түсініктерді қалып-
тастыра отырып, өз ертеңімізге сеніммен қарай 
аламыз.

XXI ғасырда адам денсаулығы медициналық 
ғылымдардың және практикасының шеңберінен 
шығатын жаһандық мәселелердің бірі болып та-
былады. Ең алдымен бұл салауатты өмір салтын 
(СӨС) ұстануға деген практикалық тәжірибенің 
жоқтығымен, тұқым қуалаушылықпен, экологи-
ямен және т.б. себептермен байланысты. 

Осыған байланысты қоғамның алдында 
тұрған абзал міндеті - адамның өз денсаулығы-
на деген саналы, уәжді қатынасын қалыптастыру 
болып табылады. 

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы (ДДСҰ) 
мәліметтері бойынша адам денсаулығы деңгей-
інің тек 15-20%-ы тұқым қуалаушылық, генети-

калық факторлармен анықталады, ал 10-15%-ы 
денсаулық сақтау жүйесінің қызметімен, 10-15%-
ы экологиялық жағдайлармен және 50-55%-ы 
адамның өмір сүру салты мен жағдайларына 
байланысты. 

Жеке тұлғаның салауатты өмір салтына бағыт-
талуы - бала күнінен басталатын уақыты бойын-
ша ұзақ үдеріс. Осыған байланысты адамның 
денсаулығын сақтау және нығайтуда практика-
лық икемділіктері мен дағдыларын, сонымен 
бірге салауатты өмір салтына уәжін қалыптасты-
руда білім беру жүйесі маңызды механизм бо-
лып табылады. 

ДДСҰ мамандарының анықтауы бойынша, 
денсаулық - аурудың және физикалық кемістік-
тердің болмауы ғана емес, сонымен қатар толық 
физикалық, рухани және әлеуметтік саулықтың 
болуы. 

Қазіргі денсаулық концепциясы оның төмен-
дегідей негізгі құрамдас бөліктерін бөліп көрсе-
теді [Лисицын Ю.П.,2010, Медицинская газета № 
19, 12 б]:

- Физикалық денсаулық (организмнің фи-
зикалық дамуы мен резервтік мүмкіндіктерінің 
деңгейі) - бұл адамды физиологиялық үдерістер 
мен түрлі сыртқы орта факторларына максимал-
ды бейімделуінің үйлесімділігі кезіндегі ағзаның 
табиғи күйі.

- Психикалық денсаулық (психикалық үдері-
стердің дамуы, эмоционалды-еріктік және зи-
яткерлік саланың даму деңгейі) бас миының 
сыртқы және ішкі тітіркендіргіштерге адек-
ватты жауап қайтаруы, өзін сыртқы ортамен 
теңестіру тиімділігі. Ол ойлау деңгейімен, ес 
және есте сақтауының дамуымен, эмоционал-
дық тұрақтылық дәрежесімен, ерік қасиеттерінің 
дамуымен сипатталады. Бұл басқаларды тыңдай 
білуі және олардың сезімдеріне, жай-күйіне ма-
засыздануы.

- Әлеуметтік денсаулық (адамның қоғамда 
бейімделу деңгейі). Психикалық денсаулықтың 
сақталуы жеке тұлғаның әлеуметтік жағдайымен 
тығыз байланысты. Қолайлы әлеуметтік жағдай 
- бұл жеке тұлғаның сол өзі өмір сүріп жатқан 
әлеуметтік ортаға жақсы бейімделу қабілеті. 

- Рухани-адамгершіліктік денсаулық деп 
қоғамдағы жеке тұлғаның тіршілік саласының 
уәждік және қажеттіліктік-ақпараттық сипатта-
маларының кешенін айтады, оның негізі жеке 
тұлғаның мінез-құлық құндылығымен анықтала-
ды. Яғни адамның жақсылық пен жамандықтың 
мазмұнын, мәнін сезінуі, жақсылық жасауы, өзін-
өзі жетілдіруі, қайырымдылық және риясыз өза-
ра көмек көрсету қабілеті, салауатты өмір салтын 
ұстану маңыздылығын ұғынуы. Адамның әлеу-
меттік өмірдегі, яғни белгілі адам қоғамындағы 
өмірінің негізі болып табылатын - ол оның мо-
ральдық принциптерді басшылыққа алуға дай-
ындығы. 

Адамның денсаулығына түрлі факторлар-
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дың тұтас тобы әсер етеді - бұлар тұқым қуала-
ушылық та, экологиялық жағдайлар да, сонымен 
бірге медицина дамуының деңгейі. Алайда 
адамның өзі ұстанатын өмір салты ең маңызды 
фактор болып табылады. Бақытымызға орай, 
бұл біз өзіміз реттей алатын фактор. Салауатты 
өмір салты сұрақтарын ескермеу әдеттегідей өте 
аянышты нәтижелерге әкеліп соғады, бала ден-
саулығының өте мықты қоры азғындап, азайып 
адам түрлі аурулардың тұтқыны болады. 

Салауатты өмір салты бұл - бұл тиімді ұй-
ымдастырылған өмір салты, ол адам ағзасының 
және жеке тұлғаның әр түрлі жақтарына өте жиі 
жағымды әсер ететін адамгершілік принциптері-
не негізделген. Мінез-құлқында бұл үлкен тір-
шілік энергиясымен, үздік болуға талпынумен, 
оптимистік көңіл күймен, мақсатқа жету үшін та-
бандылықпен, өз күшіне сенімділікпен және т.б. 
байқалады. 

Ғылыми әдебиеттерде салауатты өмір салты 
туралы пікірді дұрыс ұйымдастырылған, физика-
лық қолайлы еңбекпен, психогигиена ережелері 
мен талаптарын орындауымен, белсенді қозға-
лу режимімен және жүйелі дене шынықтыру 
сабақтарымен, тиімді шынығумен, бос уақытын 
дұрыс ұйымдастыруымен, зиянды әдеттерден 
бас тартуымен байланыстырылады. 

Біз өз зерттеулерімізді Түркістан қаласын-
дағы М.Әбенова атындағы жалпы орта мектебі 
оқушыларымен жүргіздік. Педагогикалық экс-
периментке 7-10 сынып оқушылары алынды. 
Мектеп оқушыларының салауатты өмір салтын 
ұстанатындықтары жайында білу үшін 13-17 жас 
аралығындағы ұлдар мен қыздар арасында са-
уалнамалар жүргіздік. Оқушылардың салауатты 
өмір салтын ұстанулары бойынша сауалнама 
нәтижелері 1-кестеде көрсетілген.

1-кесте. Оқушылардың салауатты өмір салтын 
ұстанулары бойынша сауалнама нәтижелері

№ Деңгейі 

Жасы 
13-14 
(7-сы-
нып)

14-15
(8-сы-
нып)

16-17
(10-сы-

нып)
1 Жоғары 34,7% 13% 0%
2 Орташа 41,6% 31% 53,5%
3 Төмен 20,5% 55% 44,6%

Сауалнама нәтижелері көрсеткендей, 7-сы-
нып оқушылары салауатты өмір салты негіз-
дерімен таныс, бірақ өз өмірлерінде оны барлық 
уақытта сақтамайды екен. Оны 13-14 жастағы 
жасөспірімдерде салауатты өмір салтын бағала-
уының жоғары деңгейі 34,7%, орташа деңгейі - 
41,6%, ал төмен деңгейі - 20,5%-ды құрап тұрған-
дығынан байқауға болады. Егер 13-14 жастағы 
жасөспірімдер салауатты өмір салтын ұстанса, 
оны 14-15 жастағы жасөспірімдер туралы ай-
туға болмайды. 8-сынып оқушыларында кестеде 
көрініп тұрғандай, салауатты өмір салтын ұста-

нуды бағалаудың төмен деңгейі бірінші орында 
тұр, яғни 55%-ды құрап тұр, ал екінші орында 
орташа деңгейі – ол 31%-ды құрайды, ең соңғы 
орында жоғары деңгейі - 13% болып тұр. Мұн-
дай нәтижелер бұл жасөспірімдердің өз денса-
улықтарына, оны сақтауға және нығайтуға мән 
бермейтіндіктерін көрсетеді. Ал 16-17 жастағы 
(10-сынып) оқушылар салауатты өмір салтын 
ұстанулары бойынша көрсетіштері: жоғары дең-
гей - 0%, орташа деңгейі - 53,5%, төмен деңгейі 
- 44,6%-ды құрады. 

Салауатты өмір салтының маңызды компо-
ненті - ол адам ағзасының дұрыс өсуі мен қалып-
тасуын, денсаулық сақтауды қамтамасыз ететін, 
жоғары жұмыс қабілеттілігін және өмірді ұзар-
туға ықпал ететін дұрыс тамақтану режимі болып 
табылады.

Зерттеуші өз зерттеулерінде оқушылардың 
тамақтану режимін анықтау мақсатында сауал-
намалар алған. Сауалнама нәтижелері бойынша, 
қалыпты тамақтану режимін сақтайтын оқушы-
лар 52%, ал үзік-үзік сақтайтындар (таңғы, түскі 
ассыз) - 20% және тамақтану режимін сақтамай-
тындар - 28%-ды құрады. Мүмкін бұл оқушылар-
дың өздеріне байланысты емес, ата-аналардың 
немқұрайлылығына, материалдық қамсыздан-
дырылмауына байланысты шығар. 

Салауатты өмір салтына көпшілік студент-
тердің тамақтану рационында фастфудтың ба-
сым болуы да кері әсер етеді (респонденттердің 
69%-да төмен алдын алу диета индексі тіркел-
ген).

Салауатты өмір салтын ұстануға зиянды әдет-
терге бейімділігі де әсер етеді. Зерттеушінің ал-
когольді ішімдіктер мен темекі өнімдерін пайда-
лану бойынша жүргізілген сауалнама нәтижелері 
көрсеткендей, 90% жасөспірімдер ешқашан те-
мекі тартпаған, ал 8%-ы анда-санда тартқан және 
2%-ы темекіні үнемі тартқан. Ал екі көрсеткіш 
(темекі тарту, алкогольді ішімдіктерді ішу) бой-
ынша - 79% оқушылар ешқашан пайдаланбаған, 
ал 21%-ы анда-санда және үнемі пайдаланған. 

Қазақстан Республикасындағы екінші Ұлт-
тық зерттеу нәтижелері көрсеткендей, 11-14 
жас аралығындағы жасөспірімдердің алкогольді 
ішімдіктерді пайдалану деңгейін анықтау бойын-
ша бұл көрсеткіш 7,2%, ал 15-17 жас аралығын-
дағы жастарда – 37,1%. Зерттеушінің алкогольді 
ішімдіктерді тұтыну бойынша сауалнама нәти-
желері Қазақстан Республикасы бойынша екінші 
Ұлттық зерттеулер нәтижелеріне шамамен сәй-
кес келеді [Акименко Г.В., 2019]. 

Мектеп жағдайында салауатты өмір салтына 
дайындықты тәрбиелеу - күрделі үдеріс. Жақсы 
ниеттегі педагогтар өте жиі оқушыларға денса-
улыққа болашақта зиян келтіретін қандай-да 
бір қауіп, мысалы өкпе рагы туралы ақпаратты 
айтып, балалардың темекіден бас тартуын ояту 
үшін сол ақпараттандыру жеткілікті деп ойлайды. 
Салауатты өмір салтына үйретуде басқа салалар-
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AN да да осымен барабар мәліметтер бар. Жоға-
рыда аталған себептерге байланысты жетістікке 
жету сирек болады.

Салауатты өмір салты, оның биологиялық 
және әлеуметтік компоненттерінің бірігуі нәти-
жесінде рухани-адамгершіліктік құндылықты 
көрсетеді. Ол құндылықты нығайту - кез-келген 
өркениетті қоғамның басты міндеті. 

Алайда денсаулықтың болмау себептерін 
нашар тамақтанудан, тіршілік ортасының ла-
стануынан және тиісті медициналық көмек-
тің жоқтығынан көруге болмайды. Адамзаттың 
жаһандық денсаулығының болмауы адамзатты 
өзіне қарауынан «босатуға» және организмнің 
қорғаныс күшін бұзуына ықпал еткен өркениет 
прогресінің аса үлкен маңызы бар. 

Салауатгы өмір салты адамның денсаулығы 
үшін қолайлы жағдайларда кәсіптік, қоғамдық 
және тұрмыстық қызметтерін орындауға себепші 
болатындардың барлығын бірлестіреді. СӨС 
жеке тұлғаның және қоғамдық денсаулықтың 
қалыптасуы, сақталуы және нығаюындағы жеке 
тұлғаның іс-әрекеттеріне бағыт береді. 

СӨС қалыптастырудың негізіне биологиялық 
та, әлеуметтік те ұстанымдар орныққан. Биологи-
ялық ұстанымдарға: балалардың жас ерекшелік-
терін ескеру, салауатты өмір салтының жүйелілі-
гі, ырғақтылығы, бірізділігі және т.б. жатады.

Салауатты өмір салты әлеуметтік ұстанымда-
рына: эстетикалығы, адамгершілігі, ерікті тәрбие-
лей білуі, өзін-өзі шектей білуі және т.б. жатады. 
СӨС ұғымы қазіргі заманда мыналарды қамтиды:

- жеке бас гигиенасын сақтау;
- дене шынықтырумен айналысу;
- дұрыс тамақтану;
- оңтайлы қимыл тәртібін жүзеге асыру;
- зиянды әдеттер мен құмарлықтан (темекі 

тарту, алкогольді ішімдіктерді, есірткі заттарын 
қолдану және т.б.) бас тарту;

- жағымды эмоциялардың болуы.
Денсаулық деңгейін көтеру үшін алғашқы 

міндет саналы болуы керек. Адамның өмірлік ре-
сурстарын қалпына келтіру және дамыту адам-
ның өзіне өз денсаулығы үшін жауапкершілікті 
алуы бойынша өзінің мақсатты бағытталған жұ-
мысы болуы керек. Денсаулықты сақтауға деген 
мақсаттың болмауы қазіргі жастардың жанұя 
құруға, кәсіби және жеке тұлға ретінде өсуіне 
байланысты болашағына қауіп-қатер тудырады. 
Адамның денсаулық жағдайы оған қоршаған 
ортаның кешенді факторларының, оның ішін-
де тәрбиелеу, оқыту, еңбек қызметі, өмір салты 
жағдайларының әсерін көрсетеді және оның 
тұрмыс салтын, тұлғаның өзін-өзі іске асыруын, 
әлеуметтік белсенділігін анықтайды. Өзінің ден-
саулығына жауапкершілікпен қарау дегеніміз 
оған тек бағалы деп қарау емес, сонымен бірге 
ерекше тамақтану мәдениетіне, қозғалу іс-әре-
кеті жүйесіне, адамгершіліктік тұлғааралық қа-
рым-қатынас мәдениетіне, эстетикалық мәде-

ниетке және т.б. қарым-қатынасы. Қазіргі кезде 
денсаулықты сақтаудың, өмір сүрудің ұзақтығын 
арттырудың, әр түрлі аурулардың алдын-алудың 
негізгі факторларының бірі - ол салауатты өмір 
салты. СӨС - адамның өзінің рухани және физи-
калық қасиеттерін максималды қолдана отырып, 
физикалық, рухани және әлеуметтік саулыққа 
жетуге мүмкіндік беретін күнделікті өмірінде мі-
нез-құлқын оптимальды ұйымдастыруы.

СӨС қалыптастыру дегеніміз ол адамның 
жан-жақты, жарасымды дамуына, өмірге, ден-
саулығына және білімге деген белсенділігін, 
құштарлығын арттыруына, сонымен бірге ру-
хани күші мен дене күшінің бірлесіп бірігуіне 
бағытталған саналы түрдегі тәрбие жүйесі бо-
лып табылады. Тәрбиешілер, мұғалімдер сөйлеу 
арқылы балаларға ой-қозғау салады, белгілі бір 
іс-әрекеттерге бағыттап, бағдар береді, ал дене 
шынықтырулар арқылы адам тек тәні мен де-
несін ғана шынықтырып қана қоймай, ақыл-ой 
жұмыстарын да тиімді жолмен ұйымдастырады 
[Қасымова Р.С., Рамазанова С.А., Адизбаева Д.Ж., 
Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №6 (33), 2015, 
113 б].

Салауатты өмір салты адам өмірінің келесі 
факторларына: жанұя, демалыс, жұмыс, қор-
шаған қоғамға байланысты. Сондай-ақ күн ре-
жимі, ұйқы, демалыс, физикалық жүктемелер, 
тамақтану да маңызды роль атқарады.

Дене тәрбиесі, ағзаны шынықтыру, яғни са-
лауатты өмір салтын ұстану денсаулықты сақтап, 
оны нығайтады. Олар ағзаның жұмысқа деген 
қабілеттілігін арттырып, оның қорғану-бейім-
делу реакциясын күшейтеді. Зиянды әдеттердің 
алдын-алу түрлі ауруларды жемісті ойдағыдай 
емдеуде, олардың профилактикасында елеулі 
рөл атқарады. Денсаулығы мықты, дені сау, ши-
рақ, дене күші мен дене мәдениеті қалыптасқан, 
салауатты өмір салтын ұстанатын адам ғана зер-
делі ойланып, өз іс-әрекеттерінде, өмірлік маңы-
зды міндеттерді шешуде шығармашылық бағыт-
тарды ұстана отырып, белсенді және салауатты 
өмір сүруге қабілетті келеді. Сондықтан дене 
шынықтырумен, дене тәрбиесімен айналысу, 
салауатты өмір салтын қалыптастыру өсіп келе 
жатқан жас ұрпақтарға білім мен тәрбие беру са-
лаларының негізгі тармақтарының бірі бола оты-
рып, оқушылардың жан-жақты дамуына, күшті 
де қуатты болып өсуіне, өмірге, еңбекке, оқуға 
деген қабілеттіліктерін дамытуға әсерін тигізеді 
[Қуанышев С.К., 2008].

Мектептегі биология курсын оқытуда оқушы-
ларда салауатты өмір салты ережелерін ұстануға 
деген бағалы мақсатты қалыптастыру оларда 
салауатты өмір салтын ұстанудың саналы қажет-
тілігіне ықпал етеді. Оқушылардың салауатты 
өмір салтын ұстануына бағыт-бағдар оларда өз 
денсаулығына деген бағалы қатынасын, оның 
өмірлік бағалылық екенін саналы түсінуін қалып-
тастыруға әсерін тигізеді. 
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Салауатты өмір салты – адамның әлеумет-
тік-биологиялық функцияларын қалыптасты-
руға, сақтауға және нығайтуға және толыққанды 
орындауына бағытталған осы адамның генетика-
лық типологиялық ерекшеліктеріне және нақты 
өмір жағдайларына сәйкес келетін тіршілік ету 
тәсілі ретінде қарастырылады.

Тек оқушыларды оқытуға кешенді тәсілдің 
арқасында ғана оқушылардың денсаулығын қа-
лыптастыру және нығайту міндеттері шешілуі 
мүмкін. Мектеп жасындағы балалар оқыту әсер-
леріне неғұрлым бейім, сондықтан балаларды 
салауатты өмір салты негіздеріне оқыту үшін 
мектепті пайдаланған жөн. Дәл осы мектепте 
биология сабақтарында дұрыс режим, тамақтану 
режимі, зиянды әдеттерге теріс көзқарас, гигие-
налық дағдылар қалыптасады.

Биология сабақтарында салауатты өмір сал-
тын қалыптастыру қызметінің ең кең көрініс та-

буы 8-сыныпта ұсынылған, онда оқушылар адам 
анатомиясы мен физиологиясы негіздерін оқып 
үйренеді. Сабақтарда адам ағзасының түрлі жүй-
елерін, олардың құрылысы мен қызметтерін 
оқып үйрене отырып, олар сабақтан тыс іс-әре-
кеттерінде алған білімдерін бекітеді.

Биология сабақтары салауатты өмір салтын 
қалыптастыруға, оқушылардың денсаулығын 
жетілдіруге және нығайтуға, балалардың өз ден-
саулығын сақтау ісінде жауапты көзқарастар мен 
сенімдерді қалыптастыруға бағытталған. Мате-
риалдардың басым бөлігі оқушыларға күнделікті 
өмірде қажетті мәліметтерден тұрады: дене шы-
нықтыру жаттығулары, дұрыс күн тәртібі, зиян-
ды әдеттерді жою және аурулардың алдын алу. 
Жасөспірімнің өз денсаулығына жеке жауапкер-
шілігіне және өзін-өзі бақылауына ерекше назар 
аударылады.
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Казахский национальный женский педагогический университет

О РОЛИ И ФОРМАХ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТОВ В 
КРЕДИТНОЙ СИСТЕМЕ ОБУЧЕНИЯ В ТВОРЧЕСКОМ ВУЗЕ

Туйiн. Бұл мақалада музыкалық дайындықсыз студенттердің фортепианоны игеру барысындағы 
студенттік өзіндік жұмысы туралы айтылады. Оқыту нәтижелерін меңгеру процесінде оқу және 
шығармашылық түрлері мен сыныптағы және сыныптан тыс жұмыстардың жұмыс формаларының 
үйлесу ерекшелігі кредиттік жүйеде көрінеді. Мақала «Жалпы фортепиано» пәні бойынша кәсіпқой-
лармен - студенттермен және оқытушылармен, сонымен қатар музыка сүйер қауым назарына ұсы-
нылады.

Түйінді сөздер: кредиттік оқыту жүйесі, студенттің өзіндік жұмысы, фортепиано педагогикасы, 
шығармашылық университеті.

Резюме. В данной статье рассматриваются вопросы самостоятельной работы обучающегося в 
процессе овладения навыками игры на фортепиано студентами без музыкальной подготовки. Спец-
ифика сочетания учебной и творческих видов и форм работы аудиторных и внеаудиторных занятий 
в процессе овладения результатами обучения отражены в рамках кредитной системы. Статья пред-
назначена для ознакомления как профессионалами - студентами и преподавателями по дисципли-
не «Общее фортепиано», так и для внимания любителей музыкального искусства.

Ключевые слова: кредитная система обучения, самостоятельная работа обучающегося, педаго-
гика фортепиано, творческий ВУЗ.

Summary. This article discusses the student’s independent work in the process of mastering the piano 
by the students without musical background. The specifics of the combination of both educational and 
creative types and forms of both classroom and extracurricular activities in the process of mastering the 
learning outcomes are reflected in the credit system. The article is intended to be introduced both by the 
professionals - students and teachers in the discipline “Basic Piano”, as well as for the music amateurs’ 
attention.

Keywords: credit system of education, independent student learning, piano pedagogy, Arts’ Universities. 

В 2002 году произошёл знаменательный и, в 
то же время, неоднозначный для системы об-
разования Республики Казахстан переход от 
линейной к кредитной системе обучения. Как 
известно, при кредитной системе организация 
учебного процесса построена таким образом, 
что обучающимся предоставляется возмож-
ность индивидуального планирования последо-
вательности своей образовательной траектории. 
В связи с этим, образовательная система Казах-
стана руководствуется основными положени-
ями статьи 5 Закона Республики Казахстан от 
27 июля 2007 года «Об образовании», в содер-
жании которых определяется порядок органи-
зации учебного процесса по кредитной техно-
логии обучения в организациях технического/
профессионального послесреднего и высшего 
и/или послевузовского образования. Позднее, в 
2011 году в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан был зарегистрирован приказ Мини-
стра образования и науки № 152 «Об утверж-
дении Правил организации учебного процесса 
по кредитной технологии обучения». Так, уже в 
течение семнадцати лет идет процесс внедрения 
и адаптации кредитной технологии обучения в 
высших учебных заведениях Республики Казах-
стан.

Что касается содержания кредитной систе-
мы, то, собственно, понятие кредит подразу-
мевает под собой унифицированную единицу 
измерения объема учебной работы обучающе-
гося/преподавателя, который равняется 3 ча-
сам работы в неделю. При этом обязательным 
условием является соотношение, при котором 
1 академический час сопровождается 2 часа-
ми самостоятельной работы студента. В разряд 
самостоятельной работы обучающегося входят 
различные виды, в том числе работа с учебны-
ми пособиями, выполнение домашних заданий, 
проведение исследовательской работы и работа 
с преподавателем и другие.

Таким образом, основным различием меж-
ду прежней линейной и настоящей кредитной 
системами являются три основных фактора: 1) 
унификация объема знаний студентов для мо-
бильности студентов различных университетов, 
в то же время, 2) максимальная индивидуали-
зация обучения, при этом, 3) повышение роли 
самостоятельной работы студента. Определен-
ный минимум числа полученных обучающим-
ся кредитов подтверждает прохождение курса, 
а балльно-рейтинговый принцип оценивания 
качества его знаний определяет успешность 
обучения и его переход на следующий курс (не 
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менее 60 процентов от 100 баллов), в против-
ном случае – необходимость повторного взятия 
предмета (т.н. retake).

В данном случае нас интересует вопрос са-
моорганизации рабочего и свободного време-
ни студентов в творческих вузов по дисципли-
не «Фортепиано». Как правило, она включена в 
раздел «Компонент по выбору» рабочего учеб-
ного плана по специальности «Актерское ма-
стерство» и составляет от 2-х до 4-х семестров. 

У подавляющего большинства студентов от-
сутствует музыкальная подготовка. Именно поэ-
тому вопросу самостоятельного работы обучаю-
щихся (далее СРО) должно быть уделено особое 
внимание. Будучи частью самостоятельной ра-
боты обучающегося с преподавателем (СРОП), 
она отражает суть понятия «студент», что в пе-
реводе с латыни означает усердно работающе-
го, прилежно занимающегося, старательного, 
стремящегося к познанию предмета, постоянно 
упражняющегося субъекта. 

Вместе с тем, СРО проводится под руко-
водством преподавателя, который направляет 
обучающегося по заранее апробированной и 
утвержденной программе, что изложено в обя-
зательном документе учебно-методического 
комплекса дисциплин - силлабусе. Здесь необ-
ходимо подчеркнуть особенности профессио-
нальной специфики, четыре важнейших ком-
понента такого вида которой включает в себя i) 
самостоятельное изучение нотного материала в 
рамках занятий, ii) самообразование в аспекте 
историко-культурных особенностей разучивае-
мого произведения, iii) самоконтроль слуховой 
в процессе исполнительства и iv) самовоспита-
ние в плане повышения культурного уровня раз-
вития и кругозора. i) Cамостоятельное изучение 
нотного материала в рамках занятий занимает 
основную часть домашней работы, однако ii) 
cамообразование отражает целенаправленный 
отбор и совершенствование музыковедческих 
знаний относительно стиля, эпохи и жанра изу-
чаемого произведения, которое осуществляется 
в процессе самостоятельной работы на основе 
активной жизненной позиции обучающегося. iii) 
Cлуховой cамоконтроль в процессе исполнения 
произведений на фортепиано является неотъем-
лемым условием качественной проработки из-
учаемого материала, без которого невозможен 
настоящий творческий процесс. iv) Вопрос са-
мовоспитания в плане повышения культурного 
уровня развития и кругозора занимает немалую 
часть подготовки исполнителя, составляющую 
фундаментальные знания о стиле, эпохе и твор-
ческих принципах автора исполняемого произ-
ведения. Таким образом, возможность полного 
вовлечения обучающегося в творческий позна-
вательный процесс активного овладения фор-
тепианного исполнительского искусства позво-
ляет развивать различные формы применения 

знаний и навыков, выработанных в контактных 
занятиях. 

В самостоятельных занятиях студент следует 
указаниям и замечаниям педагога, данным во 
время урока, но реализует их в творческой фор-
ме, осуществляя поиск и создание своей соб-
ственной концепции произведения.

Задачи самостоятельных занятий студентов 
без музыкальной подготовки по «Фортепиано»:

- развитие навыков постановки творческой 
задачи, точного осознания музыкально-художе-
ственной цели и нахождение наиболее рацио-
нальных путей ее достижения;

- осознание своих индивидуальных способ-
ностей, характера, эмоциональной организации;

- установление оптимального режима и пре-
емственности в занятиях, выработка умения все-
сторонне оценивать свои действия, эффектив-
ность приемов и методов работы.

Этапы и приемы самостоятельной работы 
студентов:

- осмысление особенностей фразировки, ар-
тикуляционных, динамических и иных обозначе-
ний в нотном тексте фортепианных произведе-
ний;

- осмысление и анализ технических трудно-
стей исполнения;

- подбор аппликатуры;
- подбор вариантов и приемов преодоления 

технических трудностей;
- выучивание произведения наизусть.
Виды самостоятельной работы студентов:
- постоянный звуковой самоконтроль и рабо-

та в медленном темпе;
- работа над звуком и артикуляцией;
- работа над фразировкой и интонацией;
- подбор динамических, фактурных и ритми-

ческих вариантов;
- работа над педализацией;
- техническая работа над сложными местами; 

осмысленное преодоление трудностей.
Формы самостоятельной работы включают в 

себя следующие:
- самостоятельные занятия студентов в объе-

ме двух часов в неделю;
- включение в программу промежуточного 

и рубежного контролей и экзаменов, самостоя-
тельно подготовленных студентами произведе-
ний (подбор по слуху казахской народной пес-
ни);

- подготовка студентов к выступлениям на эк-
замене;

- одним из основных требований, предъяв-
ляемых студенту, является умение быстро и пра-
вильно ориентироваться в нотном тексте, поэ-
тому необходимо систематически и последова-
тельно на курсе развивать навык чтения с листа;

- ансамблевое исполнительство;
- прослушивание записей музыкальных про-

изведений в различных исполнениях;
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- изучение методической литературы.
Как видно, специфика занятий по дисципли-

не «Фортепиано» отражает творческое осмыс-
ление полученных на контактных занятиях зада-
ний. Выполнение самостоятельной работы име-
ет целью закрепление знаний и приемов игры, 
выработанных на контактных занятиях. Кроме 
того, это развивает гибкие формы мышления и 
способствует выработке артистической уверен-
ности в исполнении. Необходимо как можно 
раньше привить студенту навыки самостоятель-
ной работы, которые выражаются в обострен-
ном слуховом контроле, предварительном об-
думывание задачи и ее уточнения в промежут-
ках между повторениями, анализе достижений и 
ошибок, самонаблюдении (контроль внимания, 
эмоций, игровых ощущений), непрерывном по-
вышении качества игры.

Работа над музыкальным произведением со-
стоит из нескольких этапов, взаимосвязанных 
друг с другом. Первый этап начинается с чтение 
с листа, далее следует самостоятельный разбор 
нового произведения. На следующем этапе тех-
нического и художественного овладения произ-
ведением, самостоятельная работа над преодо-
лением технических сложностей дает возмож-
ность студенту выработать навык чувствования 
формы и добиться автоматизации движений 
рук. Заключительный этап включает в себя осоз-
нание наиболее сложных моментов исполнения, 
где необходимо использовать различные фор-
мы работы.

Самостоятельные занятия должны вырабо-
тать у студента навык организации времени, при 
котором наименьшие затраты времени и усилий 
помогают достичь поставленных задач. Само-
стоятельные занятия должны быть регулярными. 
Они должны проходить при хорошем физиче-
ском состоянии учащегося, занятия при повы-
шенной температуре и плохом самочувствии 
опасны для здоровья и не продуктивны.

Роль педагога в организации самостоятель-
ной работы учащегося заключается в научении 
эффективного использования времени работы 
над произведением, с указанием очередности 
этапов, нахождения наиболее сложных момен-
тов, способов их проработки. 

Самостоятельные домашние занятия студен-
ты должны продолжать работу над освоением 
разучиваемого в классе произведения под ру-
ководством педагога. Выполнение домашнего 
задания должно быть реализовано как работа 
над деталями исполнения (звуком, техниче-

скими трудностями, педализацией, динамикой, 
нюансировкой, артикуляцией), а также запо-
минание и исполнение произведений наизусть. 
Например, при работе над этюдами необходимо 
добиваться технической свободы исполнения, 
используя оптимальную аппликатуру, предло-
женную педагогом.

Преподаватель должен также указать спосо-
бы проработки технических трудностей в том 
или ином этюде, предложить упражнения на 
данный вид техники. Работа над полифониче-
скими произведениями включает в себя игру 
каждого голоса отдельно, затем вместе, отсле-
живая их баланс и развитие. При разучивании 
произведений крупной формы студент должен, 
руководствуясь подсказками педагога, проана-
лизировать строение общей формы и его, раз-
делов, определить характер тематического ма-
териала. Самостоятельные занятия необходимо 
производить по нотам, при этом соблюдая пра-
вильное исполнение штрихов, указанную аппли-
катуру, нюансировку автора нотного текста и пе-
дагога. Работа над разнохарактерными пьесами 
включает в себя избегание заигрывания пьесы, 
то есть многократного проигрывания ее с нача-
ла до конца. Вместе с тем, необходимо уделять 
внимание проработке трудных мест, указанных 
педагогом, выполнении его замечаний, которые 
должны быть отражены на уроке. Результаты 
самостоятельной работы проверяются на кон-
тактном уроке, корректируются и оцениваются 
преподавателем в баллах. Проверка результатов 
самостоятельной работы студента проводит-
ся преподавателем систематически и регулярно.

Так, дисциплина «Фортепиано» совмещает 
в себе два основных направления деятельно-
сти – учебную и творческую, которые требуют 
развития самодеятельности и саморазвития, 
индивидуального воплощения собственной ин-
терпретации. Достаточное количество времени 
самостоятельной работы обучающегося по-
степенно формирует его способность находить 
новые творческие решения, необычные под-
ходы к самовыражению в музыке. Специфика 
организации СРО по дисциплине «Фортепиано» 
призвана включить ее в единую систему внеа-
удиторной и аудиторной работ. СРО расширяет 
рамки аудиторной работы в плане выполнения 
домашних заданий по развитию фортепианной 
техники, изучению нотной и музыковедческой 
литературы, решению задач интерпретации, ис-
пользования ресурсов интернета и ИКТ, написа-
ние рефератов. 
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БІЛІМ САПАСЫН БАҒАЛАУДЫҢ НЕГІЗГІ БАҒЫТТАРЫ
Түйін. Мақалада жоғары білім берудегі білім сапасын бағалау мәселелері талқыланады. Автор 

университеттегі білім сапасын бағалаудың объективті жүйелерін дамытуды қажет ететін білім беру 
саясатының негізгі бағыттарын көрсетеді, сонымен қатар осы мәселенің теориялық және әдіснама-
лық аспектілерінің нәтижелерін талдайды.

Түйінді сөздер: жоғары білім, білім сапасы, білім сапасын бағалау жүйесі, сапаны бағалау крите-
рийлері, бағалау жүйесінің сенімділігі.

Резюме. В статье рассматриваются проблемы оценки качества образования в высших учебных 
заведениях. Автор указывает основные направления образовательной политики, обусловливающие 
необходимость разработки объективных систем оценивания качества образования в вузе, а также 
анализирует результаты теоретико-методологических аспектов данной проблематики. 

Ключевые слова: высшее образование, качество образования, система оценки качества обра-
зования, критерии оценки качества, надежность систем оценивания. 

Summary. The article discusses the problems of assessing the quality of education in higher education. 
The author indicates the main directions of educational policy, which necessitate the development of 
objective systems for assessing the quality of education at a university, and also analyzes the results of 
theoretical and methodological aspects of this issue.

Keywords: higher education, quality of education, system for assessing the quality of education, criteria 
for assessing quality, reliability of assessment systems.

Білім беру сапасын арттыру-бұл өте күрделі 
мәселе, өйткені білім беру жүйесі көпаспектілі 
болғандықтан, онда миллиондаған адам білім 
алады, жұмыс істейді, өзінің ерекшеліктері бар, 
оған жаһандану кезеңдері әсер етеді, елеулі та-
лаптар қояды. Сондықтан бұл сұраққа жауап 
беру үшін, біріншіден, білім беру жүйесі өте да-
мыған және мұндай нәтижелерге қол жеткізген 
алдыңғы қатарлы елдің тәжірибелеріне жүгіну 
керек; екіншіден, әлем елдерінің білім беру жү-
йесін дамыту жөніндегі ғылыми-практикалық 
еңбектерді мұқият зерделеп, білім беру жүйе-
сінің қажетті жүйені анықтау керек; үшіншіден, 
осы құрастырушы жүйе негізінде біздің елімізде 
жүргізілген жұмыстарға талдау жасап, қажетті 
қорытынды жасау керек.

Білім беру саласындағы үздік елдерді анықтау 
үшін біз соңғы жылдардағы PISA, TIMSS, PIRLS 
халықаралық зерттеулерінің көрсеткіштерін зер-
делеп жүрген ғалымдардың ғылыми еңбектері-
не шолу жасап көрсек, талдау негізінде Қытай, 
Сингапур, Финляндия, Оңтүстік Корея, Жапония, 
Тайвань, Канада және Жаңа Зеландия елдерін-
дегі білім көрсеткіші тұрақты түрде жоғары нә-

тижелер көрсетіп отырғандығын көруге болады 
[Кусаинов А.К., 2011, 27 б.]. 

Аталған елдерде ғылыми негізде дайындал-
ған білім беру саясаты жүзеге асырылады және 
ұлттық ерекшеліктер мен мәдениетті, дәстүрлі 
құндылықтар мен басымдықтарды сақтау, ана 
тілін сақтау және дамыту, шығармашылық, үй-
лесімді ойлайтын, үйлесімді және рухани бай 
тұлғаны тәрбиелеуді жүзеге асыру және мұға-
лімдердің кәсіби құзыреттілігін арттыру олардың 
ортақ мақсаттары болып табылады, сондай-ақ, 
білім беру мен тәрбиелеу мәселесін қатар дамы-
тады. Ол үшін алдымен қажетті ғылыми-зерттеу 
жұмыстары мен эксперименттер жүзеге асыры-
лады, содан кейін олардың нәтижелері кең қо-
ғамдық талқылау үшін ұсынылады.

Кейбір ғалымдар мұндай зерттеу негізінде 
кез келген елдің білім беру жүйесінің деңгейін 
“қанағаттанарлықсыз”, “қанағаттанарлық”, “жақ-
сы”, “өте жақсы” және “өте жақсы” деп бағалауға 
болады деген қорытындыға келді, ал білім беру 
жүйесін үш аспектіні ескере отырып жетілдіруге 
болады: қарастырылып отырған уақытта білім 
беру жүйесінің нақты жағдайын, табыстары мен 
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кемшіліктерін анықтау қажет; оқыту нәтижеле-
рін жақсарту үшін қажетті ықпал ету шараларын 
анықтау қажет; білім беру жүйесінің ерекше-
ліктерін ескере отырып, әрбір елдің дамуы мен 
жағдайын, тарихын, мәдениетін, саясаты мен құ-
рылымын ескере отырып, қажетті өткізілетін іс-
шаралардың кластерін дайындау және оларды 
іске асыру керек деп топшылайды [Кудайберге-
нева К.С., 2008, 115 б.]. 

Осы елдердің зерттеу нәтижелері бойынша 
ғалымдар дамудың әр деңгейінде бар мәселе-
лерді және келесі сатыға көтерілу үшін қандай 
жұмыс жүргізу қажет екенін анықтауға болады. 

Қарастырылып отырған мәселелер төңере-
гінде зерттеу жүргізіп жүрген бірқатар Рессей ға-
лымдары (Н. В. Акинфиева, Н. Ф. Ефремова, А. А. 
Полозов, И. В. Сазонова, Н. В. Свиридова және) 
білім сапасын бағалау критерийлері, бағалау 
субъектілері, жоғары оқу орны үшін бағалаудың 
қорытынды салдары сияқты аспектілерге ерекше 
назар аударады [Акинфиева, Н. В., 2013, 79 б.]. 

Қандай да бір елдің білім беру жүйесінде-
гі барлық тәжірибелерді қолдану немесе енгізу 
мақсатымыз емес, дегенмен нәтижелі тұстарын 
қолдану артық болмайды деп ойлаймыз. Деген-
мен әлем елдеріндегі оқу жетістіктерінің көрсет-
кіштеріндегі айырмашылықтарды саралап жетіл-
діріп оқу бағдарламаларын сол негізде жүзеге 
асыру үшін барлық қажетті жұмыстарды табысты 
жүргізе отырып, жүйелі жұмыс жасауға болады. 
Шетелдік ғалымдардың зерттеулері мен зерт-
теулерінің нәтижелерін талдай отырып, біз білім 
беру жүйесіндегі шешілмеген кейбір күрделі мә-
селелердің бар екеніне көз жеткіздік. 

Білім беру жүйесінің сапасын көтеру үшін 
тұрақталған жүйелер негізінде педагогикалық 
кадрлардың кәсіби сапасын, білім сапасын ба-
ғалауға ерекше басымдық берілгені абзал. Егер 
бұл құрамдастардың сапасы жоғары болса, білім 
сапасы да жоғары болары сөзсіз.

Жоғары оқу орындарында білім сапасын ба-
ғалауға қатысты мәселелердің өзектілігі даусыз. 
Біздің елімізде бұл мәселе отандық білім беру-
де студенттердің құзыреттілік оқытуға көшуіне 
байланысты, елеулі өзгерістерді бастан кешуіне 
байланысты ерекше маңызға ие болып отыр. Бұл 
студенттердің негізгі білім беру бағдарламала-
рын меңгеру нәтижелерін тәуелсіз бағалау мәсе-
лелерін шешуге отандық ғылымдардың назарын 
аударады. Ең үздік әлемдік білім беру тәжірибе-
лері аттестаттау негізінде сенімді бағалау жүйесі-
не ие екені белгілі. Бұл жүйелер үнемі жаңарты-
лып отырады, дамиды, жетілдірілуде. 

Білім сапасын бағалау жүйесінің толыққан-
ды қызмет жасауы үшін білімнің барлық деңгейі 
бойынша оқушылардың білім, бейімділік, дағды 
және біліктілік сапасын орталықтандырылған 
бақылаумен қамтудың қажеттілігін көрсетеді. 
Әлемнің дамыған елдерінде білім сапасын ба-
ғалауды талдау тәжрибесі кейінгі уақытта оның 

ауқымды көлемге ие болғанын және білім сапа-
сын бағалаудың қызметін құру жолымен жүріп 
келе жатқанын көрсетеді. Сондықтан білім са-
пасын басқаруды қолға алған жағдайда, қалып-
тасқан жағдайды өзгертудің негізгі жолы, мектеп 
оқушысы оқуын әлі бітірмей тұрғанда, студент 
жоғарғы оқу орны мен колледж қабырғасында 
жүрген кезде, іске түзетулер енгізу, мектеп оқу-
шыларының, студенттердің даярлық деңгейін 
арттыру, мектептердің, колледждердің, жоғары 
оқу орындарының, білім беру ұйымдары басшы-
ларының, мұғалімдер мен оқытушы-профессор-
лар құрамының жауапкершілігін күшейту заман 
талабы болып отыр.

Педагогтың кәсіби шеберлігі – оның бойында-
ғы өзін-өзі үнемі дамытып отыруға дайындығына 
тікелей байланысты екені анық. Оның кәсіби ке-
мелдену процесі жеке тұлға ретіндегі ерекшелі-
гіне байланысты, сондықтан бұл жерде даралық-
тұлғалық қалыптасу, іскерлік-әдістемелік, кәсіп-
тік-пәндік білімін толықтыру компоненттерінен 
өз қажеттілігін тани алу мүмкіндігі туады. Кәсіби 
кемелдену педагогтың жеке тұлға ретінде өзін-
дік белсенділігінен, педагогикалық талап деңге-
йінен байқалады. Өзін-өзі әдістемелік жетілдіру 
педагогтың сабақ барысында өтілген материал-
дарды жеңіл түрде меңгерту, материалды ғана 
емес, оны игертудің тиімді жолдарын нақтылап 
беру негізінде жүзеге асырылады. Педагог кәсі-
би-пәндік білімін толықтыру мақсатында өзінің 
шеберлігін шыңдауға көзделген шығармашылық 
жұмыстардың барлығын да ынталы орындауға 
бағытталады. Яғни, өз пәні бойынша сабақ беру, 
әріптестерімен тығыз кәсіби қарым-қатынаста 
болу, әкімшілік талаптарын орындау барысында 
өзін-өзі тану, бағыттау, игеру мүмкіндіктерінің 
деңгейі анықталады. 

Жаңа ғасырда әлемдік білім кеңістігіне ену 
қажеттілігі ұлт мектептерінің алдына өзіндік мін-
деттер қойып отыр. Білім беру ісіне әр заманның 
өз талабы, өз көзқарасы болады. Бүгінгі мақсат 
- жастардың өз дүниетанымын қалыптастыратын 
жүйелі білім беру. Бүгінде мектепке де, барлық 
орта, жоғары оқу орындарына да білікті де білім-
ді, шебер педагог қажет. Осы мақсатта педагог-
тың тұлғалық және кәсіби кемелденуіне қанша-
лықты жағдай жасалынып отыр деген орынды 
сұрақ туады.

Қазіргі таңда қоғамымызда болып жатқан 
әлеуметтік, экономикалық өзгерістер білім сала-
сына да өз әсерін тигізуде. Заман талабына сай 
жастардың шығармалық ойлауын, жеке тұлға 
ретінде жан-жақты дамыту негізгі мәселе болып 
отыр. Сол себепті оқу үрдісінде инновациялық 
технологияларды қолдану қажеттілігі туындады. 
Білім беру стандартына сай дәстүрлі оқытудың 
орнына оқытудың жаңа технологияларын қол-
дану басымдылық алуда.

Өздігінен білім алу – арнайы өз бетімен 
ұйымдастырылған, кәсіби шеберлікті жетілдіру, 
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бағытталған жүйелі танымдық қызмет. Бүгінгі 
игерілген білім ертеңгі маманның жарқын бей-
несі болмақ. Өз бетінше білім алу біліктілік пен 
білімділікті қалыптастыруға негіз болары анық. 
Өз бетінше жұмыс істеу шеберлігі мен дағдыла-
ры өзінен-өзі пайда болмайды, ол мақсатты оқу 
қызметінің нәтижесі және өз кезегінде шығар-
машылық және практикалық сипаттағы әртүрлі 
тапсырмаларды орындау үрдісінде қалыптасады, 
сөйтіп үздіксіз білім алуға кең жол ашылады. Өз-
дігінен іздену дағдысын қалыптастырмайынша 
ешкімнің де үздіксіз білім алу және кәсіби ма-
мандығын ұдайы жетілдіріп отыруы мүмкін емес. 
Олай болса, өздігінен білім алу пәннің оқытылу 
әдістемесін одан әрі тереңдету, нақтылау, өңдеу, 
кеңейту болып табылады.

Маманның жаңалықтарды қабылдаудағы 
жеке басының үлгісі кәсібилікпен біте қайнасқан 
қасиет болуы керек. Себебі кез-келген ұжымда-
ғы қарым-қатынас жан-жақты, онда тұлғалық та, 
кәсіби де, адамгершілік те сипаттар орын алады. 
Маманның кәсіби кемелденуі өзінің кәсіби-пән-
дік білімін толықтырумен, өзін-өзі іскерлік-әдіс-
темелік жетілдірумен, өз мүмкіндігін игерумен 
сипатталады. Мемлекетіміздің егемендік алуына 
байланысты болған демократиялық өзгерістер 
білім берумен қатар оның басқару жүйесіне де 
айтарлықтай өзгерістер енгізді.

Білім берудің барлық жүйелері, олардың 
деңгейіне қарамай, жаңа талаптарға сәйкес-
тендірілуін қажет етуде. Нарықтық экономика 
жағдайында басқару үшін инновациялық ойы 
дамыған, басқару мәселелерін шешуге қабілеті 
жететін, жаңа технологияларды игерген, ұжымда 
жұмыс істей алатын, өз іс-әрекетіне жауапкерші-
лікпен қарайтын және қарым-қатынас мәдениеті 
жоғары басшылардың түбегейлі жаңа түрлерін 
қызметке тағайындауды қажет етеді. «Құзіретті-
лік» (компетенттілік) – латын тілінен аударғанда 
«лайықпын, сәйкеспін, дегеніме жетемін» деген 
ұғымды білдіреді екен. Нақтылай айтқанда бел-
гілі бір саладағы толық игерілген білім мен жи-
нақталған тәжрибені айтуға болады. Күнделікті 
өзгеріп отыратын жағдайда ұжымды жоғары нә-
тижелі жұмысқа жұмылдыра алатын басшының 
рөлі ерекше. Қазіргі басшының кәсіби құзырлы-
лығы оның педагогикалық басқару жұмысында, 
басқарудағы білімі мен ұйымдастырушылық, 
материалдық-техникалық, инновациялық техно-
логиялық мәселелерді шешудегі жоғары білікті-
лігінен көрінеді. Құзіреттіліктің мазмұны ұйым-
дастыру, бақылау, реттеу, белсенділік, болжау 
сияқты функцияларды жүзеге асыра білумен 
айқындалады. Білім берудегі басшылардың жұ-
мыс нәтижесі жеке тұлғалық, шығармашылық, 
интелектуалды жан-жақтылығын қалыптастыру 
болып табылады.

Қазақстан Республикасында білім беруді да-
мытудың 2020-2025 жылдарға арналған мем-

лекеттік бағдарламасында қазіргі заманғы білім 
беру жүйесінің жаңа технологиялармен, иннова-
циялармен қамтамасыз етілуі міндеттеліп, білім 
беру саласының болашағы үшін маңызды фак-
тор ретінде белгіленген [мемлекеттік бағдарла-
масы, 2019].

Оқу мен тәрбие жүйесінің болашақ қарқы-
ны мен қадамдары білім мазмұнын, білімдік ақ-
паратты берудің жаңа жолдарын іздеумен, оны 
оқу үрдісіне енгізумен тығыз байланысты. Қазіргі 
таңда тіл білімінің теориялық жағы терең зерт-
телгенімен оны оқыту әдістемесі саласы жан-
жақты зерттеліп болды деп айту қиын, сондық-
тан да инновациялық технология негізінде оқы-
тудың маңызы зор. 

Елбасы Н.Ә.Назарбаев халыққа Жолдауында: 
“...бiлiм берудi дамытудың Мемлекеттiк бағдар-
ламасын жүзеге асыру арқылы сапалы бiлiм бе-
рудi арттыруымыз қажет. Бұл бiлiм беру саласы-
ның басты мiндетi” деп атап көрсеткен болатын 
[Егемен Қазақстан».-2018ж].

Осы тапсырманы iске асыру үшiн бiлiм бе-
рудiң барлық саласында халықаралық талаптар-
ға жауап беретiн сапалы бiлiм беру қажеттiлiгi 
сезiлдi. Әлбетте, бұл шара ұлттық бiлiм беру жү-
йесiнiң тиiмдiлiгi мен бәсекеге қабiлеттiлiгiн арт-
тыруға негiз болды. Жоғары бiлiм беру саласы 
осы бағытта қарқынды қадамға аяқ басып, халы-
қаралық бiлiм беру стандартына сай келетiн ба-
калавриат пен магистратура мамандықтарының 
негізін енгiздi. Жетекшi жоғары оқу орындарын-
да кадрларды даярлаудың әлемдiк озық тәжiри-
бесi сараланып, елiмiздiң бiлiктi мамандарының, 
ғалымдар мен профессорлардың қатысуымен 
мемлекеттiк стандарт жасалды. Бұл жас маманды 
дайындау деңгейiне, бiлiм бағдарламаларының 
құрылымы мен мазмұнына, бiлiм беру процесiн-
дегi кадрлық, оқу-әдiстемелiк, материалдық-тех-
никалық базаны қамтамасыз етудегi талаптарды 
күшейте түстi. 

Еуропа елдерімен жоғары білім берудің бір-
тұтас Еуропа кеңістігін (ЕПВО) құру процесі Бо-
лон декларациясында 6 маңызды міндеттер 
көрсетілген, оларды шешу Еуропаның білім беру 
саласында бірігуіне ықпал етеді. Олар:жоғары 
білім беру саласында жалпыға түсінікті, салыс-
тырмалы біліктілікті ендіру; екі сатылы жоғары 
білім жүйесіне көшу (бакалавриат - магистрату-
ра); сынақ терминдері бірлігінде (кредит) еңбек 
сіңіргіштік бағасын (курс, бағдарлама, жүктеме) 
енгізу және ЮНЕСКО үлгісін жасаған дипломға 
қосымшаларда оқу бағдарламаларын көрсету; 
студенттер, оқытушылар мен әкімшілік-басқару 
тұлғаларының белсенділігін арттыру, жоғары бі-
лімнің қажетті сапасын қамтамасыз ету; жоғары 
білім саласындағы біліктіліктер мен тиісті құжат-
тарды өзара тану; ЖОО - ның жеке басқарушы-
лығын қамтамасыз ету. 

Қазіргі таңда бұл мәселе төңірегінде қамтылу-
ға тиіс жоғары білімге «еуропалық өлшем» беру 
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(оның жалпыеуропалық құндылықтарға бағдар-
лануы); еуропалық білімнің тартымдылығын, 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру; жоғары білімнің 
әлеуметтік ролін жүзеге асыру, қосымша білім 
беру жүйесін «бүкіл өмір бойына білімді» дамы-
ту; жалпыеуропалық білім мен ғылыми кеңістік 
жөнінде неғұрлым көбірек мағлұмат беру.

Еуропа көп жағдайда өзін біртұтас бүтін са-
найды. Жоғары білім қоғамның құрылуына елеу-
лі ықпал ететін сала болып табылады, сондықтан 
білім жүйелерінің шашыраңқылығы, ала-құла-
лығы Еуропаның бірігуіне кедергі келтіреді. Бір-
тұтас Европа еңбек (жұмыс күші), тауарлар мен 
капиталдың еркін айналуын көздейді, осыдан 
келіп жоғары білім саласындағы біліктілік салыс-
тырмалығының қажеттілігі шығады, онсыз жоға-
ры білікті кадрлардың еркін қозғалысы мүмкін 
емес. Мысалы, жоғары білім бизнестің жоғары 
рентабельді саласына айналып отыр, онда АҚШ 
жетекші орын алады. Европа тек біртұтас ретін-
де ғана осы салада табысты бәсекелестікке үміт 
арта алады.

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 
Заңына сәйкес және ҚР білім мен ғылымды да-
мытудың 2020 -2025 жылдарға арналған Мем-
лекеттік бағдарламасы бойынша Қазақстанда үш 
сатылы дайындық жүйесі қаралған. Бірінші саты 
- бакалавриат (нормативті оқу мерзімі 4 жыл), 
екінші - магистратура (оқу мерзімі 1-2 жыл). Бұл 
жүйе PhD докторларын және жоғары мектеп пен 
ғылым үшін докторлар дайындауды жоспарлауда 
[мемлекеттік бағдарламасы, 2019].

Жоғары оқу орнындағы кредиттік технология 
бастапқыда эксперимент түрінде бөлек бағдар-
ламалар бойынша енгізілсе, ал қазір еліміздің 
барлық жоғары оқу орындарында академиялық 
кредит жүйесі бойынша оқытылады.

Осы орайда Болон процесі барлық маман-
дықтарды түгел екі деңгейлі білім жүйесіне көші-
руді талап ете ме деген сұрақ туындайды. Болон 
процесі ерікті құрылады және өзінің қатысушы-
ларынан ештеңе қажет етпейді. Оның негізгі мақ-
саты - іс жүзіндегі білім беру жүйесіндегі ашық-
тық, сәйкестік, түсініктілік, бір жүйеден екіншісіне 
оңай көшу мүмкіндігі. Бұл орайда түрлі елдердің 
тәжірибелері бір-біріне сәйкес келмейді. Мыса-
лы, көптеген елдерде білім өзінің дәстүрлі «бір 
деңгейлі» құрылымын сақтауда, (Ұлыбританияда 
«бакалавр» біліктілігі ғана бар). Жалпы қазіргі уа-
қытта батыс еуропалық елдердегі білім жүйеле-
рі біртектіліктен әлі алыс; олардың қаншалықты 
жақындасатынын - болашақ көрсетеді. Қандай 
жағдайда болмасын, Болон процесінің құжат-
тары білім жүйелерінің ұлттық ерекшелігі - бұл 
жалпы еуропалық байлық екенін атап көрсетеді.

Қазіргі уақытта түрлі елдердегі жоғары оқу 
орындарын бітірушілерінің алған біліктілігін са-
лыстыру қиынға түсіп отыр. Университет немесе 
колледж түлектері тиісті оқу курсын аяқтағаннан 
кейін «бакалавр» біліктілігін алып, содан соң 1-2 

жыл көлемінде қосымша курс игеріп «магистр» 
біліктілігін алатын елдерде әдетте «дипломды 
маман» біліктілігі неге сәйкес келетінін «түсін-
бейді»: ол бакалавр аналогы ма әлде магистр 
аналогы ма? Бакалавр мен магистр біліктілігін 
беру дәстүрі жоқ немесе бұл дәстүр жаңашыл 
болып табылатын елдерде де дәл сол сияқты ба-
калавр мен магистр деңгейлеріндегі білім ерек-
шелігі неде, бакалавр жалпы аяқталған жоғары 
білімді адам болып табыла ма, мұны жұмыс бе-
рушілер мен көпшілік түсіне бермейді. Мысалы, 
Францияда бакалавр - бұл орта білімді адам, 
бакалавриат аналогы бүгінгі Францияда licence 
болып шығады (яғни, француз лиценциаты ағыл-
шын бакалаврына сәйкес келеді). Білім түрі мен 
деңгейі туралы ақпаратты бара-бар түсіну үшін 
технологиялық сәйкестіктердің бұл жүйесін білу 
қажет. Сондықтан Болон процесі бір елдің ака-
демиялық біліктілік дәрежесі екіншісіне түсінікті 
болуы үшін бакалавр-магистр-доктор Ph.D үш 
циклды оқыту жүйесін енгізуде. 

Болон процесінің дамуында академиялық 
мобильділік қандай роль атқарады дегенге кел-
сек, бұл студенттер (ең бірінші), жоо оқытушы-
лары, әкімшілік-басқарушы тұлғалар үшін тәжі-
рибе алмасу, «өз» жоо-да әлдебір себеппен ала 
алмаған мүмкіндіктерді алу, ұлттық тұйықтықты 
игеру және жалпыеуропалық перспективаларды 
алу мақсатында бір жоо-дан екіншісіне «ауысу» 
мүмкіндігі. Болон декларациясының ұсынымда-
ры бойынша әр студентке семестрді мүмкінді-
гінше басқа жоғары оқу орындарында, шет елде 
өткізген жөн. Академиялық жұмылғыштықтың 
жоғары деңгейі дамыған инфрақұрылымды (жа-
тақхана, медициналық сақтандыру және т.с.с.) 
және қаржыландыру көздерінің қолжетімділігін 
(іссапарларға гранттар мен т.с.с.) көздейді, бұл, 
өкінішке орай, әркез орындала бермейді. Бірақ 
бұл міндет - алдағы уақытта - жоо-ры мен білімді 
басқару органдарының назарынан таса қалмауы 
керек. Батыс Европада студенттердің мобильділі-
гі де ойдағыдай емес - ол жалпы студенттер са-
нының 5-10% жуығын қамтиды.

Бүгінде Қазақстанның жоғары оқу орынын-
да білім берудің кредиттік технологиялары то-
лығымен енгізілген. Елімізде халықаралық білім 
беру технологияларын пайдалану бойынша оң 
тәжірибелер жинақталған. Біз өз тәжірибеміз-
бен Орталық Азия елдерінің жоғары оқу орын-
дарымен бөлісе аламыз. Бүгінгі таңда бірыңғай 
халықаралық білім беру кеңістігіне еліміз жоға-
ры оқу орындарының енуі үшін жағдай жасау, 
білім берудің кредиттік технологияларын енгізу 
нәтижелері бойынша жинақталған тәжірибені, 
сондай-ақ жоғары оқу орындарында оқу про-
цестерін жетілдіру жолдары талқылану қажет. 
Болон процесі жариялаған білімдегі европалық 
құндылықтарға бағдарлану принципі, шын мә-
нінде, сөз европалық білімнің бәсекеге қабілет-
тігі, тартымдылығы мен жаһандану үрдісінің әсе-
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AN рін қонымды түрде шектеу туралы болып отыр. 
Бір жағынан, жаһандану процесінің объективті 
сипаты бар; әлем елдері экономикалық, саяси 
және басқа көптеген мәселелерде сөзсіз өза-
ра тәуелді болып шығады. Тек оқшаулану ғана 
бұған альтернатива бола алады, ал ол тарих 
көрсеткендей, ешқашан және еш жерде оң нә-
тижелер берген емес. Екінші жағынан, жаһан-
данудың әртүрлі түсіндірілуі бұл ұғымды көбіне 
америкаландыру дегенмен ауыстырады. Осы 
соңғысында, әлем біріздендірілген бір «дүние-
жүзілік ауылға» (global village) айналады деп 
есептеледі. Дегенмен, мәдениетте кез келген 
біріздендіру қауіпті: ол сөзсіз тоқырауға алып 
келеді, өйткені нақ саналуандық, түрлі жүйе-
лердің өзара әрекеті оң дамудың көзі болмақ. 
Әр мәдениетте өзінің, тек соған тән ғана мінде-
ті, жалпы адамзаттық қазынаға қосар өз үлесі 
бар, ал жаһандану екпінімен тіпті бір ғана мә-
дениетті жою - бұл әлемдік кеңістіктегі қасірет. 
Соған сәйкес Европаның өз мәдениетінің бар-
лық өзгелермен ұқсастығын сақтап, салысты-
рып көруге барлық негізі бар.

ХХI ғасырдың шынайы кiлтi – жаһанда-
ну бiлiм саласына да келдi. Соның арқасында 
әлемдiк экономиканың интеграциялануы, жаңа 
ақпараттық технологиялардың пайда болуы бе-
лең алды. Бiлiм ошақтары жаһандану үрдiсiнен 
қалып қоймай, жаңа стратегия мен бағдарлама 
әзiрлеуге жұмылды. Бүгiнде оқу жүйесiндегi ха-
лықаралық ынтымақтастық оның нақты дәлелi. 
Кез келген елдiң бәсекеге қабiлеттiлiгi оның 
ғылыми әлеуетiмен өлшенедi. Елiмiз алдында 
инновациялық даму мiндетi тұрған кезде ғы-
лымға артатын жүк те еселенiп отыр. Жоғары 
оқу орындарының қазіргі кездегі негізгі мақса-
ты - студенттерге сапалы білім беріп, оларды 
бәсекеге қабілетті мамандар етіп шығару. Осы-
ған орай еліміздің білім жүйесінде Болон дек-
ларациясы деген атпен әлемге танымал бола 
бастаған үрдістің талаптарына сай реформалар 
жүргізіліп жатыр. 

Кез келген еуропалық елдің білім беру жү-
йесіне төл халқының тарихына, мәдениетіне 
және рухани өміріне, ана тіліне сүйіспеншілік 
пен құрмет сезімін қалыптастыратын ұлттық 
ерекшелік тән. Әр елдің білім беру жүйесі - өз 
халқының нағыз патриоттарын қалыптастыру-
ға негізделуі тиіс. Оған айғақ ретінде, Берлинде 
жоғары білім министрлерінің конференция-
сында қабылданған коммюникедегі «...біздің 
мақсатымыз ұлттық дәстүрлердің әртүрлігіне 
негізделген еуропаның мәдени байлығын сақ-
тау болып табылады,» - деген ұстанымды келті-
руге болады [nагіс.кz>ndех-49.рһр.һtm].

Туған халқының рухани мұраларынан нәр 
алмаған адамның жалпы адамзаттық өркениет 
шыңына шығуы мүмкін емес. Жапон мен Корей 
мемлекеттерінде шет елдерде білім алған тү-
лектерден гөрі өз елінде білім алған мамандар 

жоғары бағаланатынын салыстырмалы дерек-
терден білеміз. Осыған байланысты біз білім 
саласының барлық деңгейіндегі мемлекеттік 
стандарттарда ұлттық ерекшеліктерге, яғни, тек 
«Қазақ тілі» және «Қазақстан тарихы» пәндерін 
оқыту ғана емес, сондай-ақ ұлттық фольклор, 
мәдениет және өнер, ұлттық салт-дәстүр, этно-
педагогика, этнопсихология, қазақ халқының 
барлық рухани мұраларын зерттейтін тұтас бір 
пәндер жүйесін құратын ұлттық ерекшелікке 
негізделген білім стандартын қалыптастыру-
ға баса назар аударуымыз керек сияқты. Өкі-
нішке орай, біздің стандарттарымызда ұлттық 
ерекшелік жоқтың қасы. Қазіргі кезде негізгі 
және кәсіби пәндердің шеңберінде міндетті 
және таңдамалы түрде оқылатын пәндердің 
арасында тепе-теңділік байқалса, жалпы білім 
беру топтамасының шеңберінде студенттері-
мізге мәдени және рухани мұрамызбен таны-
суға асып кетсе бір ғана таңдамалы пәнді ұсы-
на аламыз. Ал, мұндай пәндер міндетті түрде 
жоғары білім стандартында көрсетіліп, оған 
ұлттық ерекшелік, сипат берілуі керек. Ендеше, 
орта білім стандартын жасаған кезде бүгінгі 
күні төменгі курс студенттері оқитын гумани-
тарлық пәндерді мектеп бағдарламасына кө-
шіріп, ЖОО-дарында ұлтымыздың рухани бай-
лықтарын зерттейтін ғылымдарға көңіл бөлген 
дұрыс сияқты.

Қорыта айтқанда, Болон үрдісі қазақстандық 
жоғары оқу орындары мен студенттеріне қан-
дай нақты артықшылықтар береді: ең алдымен, 
отандық оқу бағдарламалары мен оқу жоспар-
лары еуропалық стандарттарға сәйкестендірі-
леді; отандық мамандықтар мен академиялық 
дәреже бүкіл әлемде танылатын болады; қа-
зақстандық жоғары оқу орындарының сту-
денттері шетелдік университеттерге білім не-
сиелерімен қабылданады; қос дипломды білім 
беру бағдарламасын жүзеге асыруға мүмкіндік 
береді; қазақстандық жоғары білім дипломда-
ры еуроаймақтың құжаттарымен теңестіріледі 
және жоғары оқу орындары түлектерінің Бо-
лон үрдісіне қатысушы кез келген елде еңбекке 
орналасуына мүмкіндік береді. Бұл – жоғары 
білім берудің көпдеңгейлі жүйесі, студенттер-
дің академиялық оңтайлылығын қамтамасыз 
ету, дипломға бірыңғай еуропалық қосымша 
беру, жоғары білім беру сапасын бақылау. Бі-
лім берудің ұлттық жүйесі интеграциясыз дами 
алмайды. Білім мен ғылымның әлемдік кеңіс-
тігіне ену Қазақстан үшін уақыт күттірмейтін 
заман талабы. Алайда біз дүниежүзілік білім 
жүйесінде қалыптасқан өміршең дәстүрлері-
мізбен, уақыт дәлелдеген артықшылықтары-
мызбен өркениетті байытып, ұлттық білім беру 
моделіне мәдени және рухани құндылықтары-
мызбен енуіміз керек.
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педагогика және психология мамандығының магистранты,

І.Жансүгіров атындағы ЖМУ 
Талдықорған қ., Қазақстан

Абишев Нұрлан Акашевич
п.ғ.д., профессор,

І.Жансүгіров атындағы ЖМУ 
Талдықорған қ., Қазақстан

ЕРЕКШЕ БІЛІМ БЕРУГЕ ҚАЖЕТТІЛІГІ БАР БАЛАЛАРДЫҢ 
ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйін. Ерекше білім алуға қажеттілігі бар балалармен арнайы педагогикалық жұмыстың міндет-
тері оқуға жалпы қабілеттерін дамыту және дамуындағы жеке кемшіліктерді жеңу болып табыла-
ды. Мақалада ерекше білім беруге қажеттілігі бар балаларды жұмысқа даярларудың мазмұны мен 
әдіс-тәсілдер арқылы оқытуда, тәрбиелеуде, дамытуда психологиялық-педагогикалық қолдау ерек-
шеліктері және сол жұмысқа байланысты жүргізілген эксперименттердің нәтижелері.

Түйінді сөздер: қажеттілігі бар балалар, психологиялық-педагогикалық қолдау, ерекше балалар-
дың ерекшеліктері, әдіс-тәсілдер.

Резюме. Задачами специальной педагогической работы с детьми с особыми образовательными 
потребностями являются развитие общих навыков чтения и преодоление индивидуальных недо-
статков в развитии. В статье описаны особенности психолого-педагогического сопровождения в 
обучении, воспитании и развитии детей с особыми образовательными потребностями через со-
держание и методы подготовки к работе, а также результаты экспериментов, проведенных в связи 
с этой работой.

Ключевые слова: дети с особыми потребностями, психолого-педагогическое сопровождение, 
особенности особенных детей.

Summary. The tasks of special pedagogical work with children with special educational needs are 
the development of general reading skills and overcoming individual developmental shortcomings. The 
article describes the features of psychological and pedagogical support in the training, education and 
development of children with special educational needs through the content and methods of preparation 
for work, as well as the results of experiments conducted in connection with this work.

Keywords: children with special needs, psychological and pedagogical support, peculiarities of special 
children.

Қазіргі әлемде, сонымен қатар Қазақстанда да 
әлеуметтік-экономикалық ахуалдары ауыр жағ-
дайдағы отбасылар санының өсуіне байланыс-
ты педагогика мен психологияда «өмірлік қиын 
жағдайда жүрген балалар» түсінігі жиі қолданы-
ла бастады. Кейінгі жылдары бұл өмірлік қиын 
жағдайда жүрген балаларды педагогикалық-п-
сихологилык қолдау қазіргі күннің көкейтесті 
мәселелерінің біріне айнала бастағаны да белгі-
лі болды. Бұл мәселенің басты себептерінің бірі 
өскелең ұрпақтың қалыптасуында айтарлықтай 
әсері бар, балалар мен жасөспірімдердің дамуы 
үшін аса маңызды отбасы, білім беру, демалу уа-
қытын ұйымдастыру, денсаулықты сақтау секілді 
салаларға әсер еткен соңғы онжылдықтағы әлеу-
меттік-экономикалық дағдарыстың зардаптары 
да болуы мүмкін.

Өмірлік қиын жағдайға душар болған балалар 
қатарына элеуметтік аз қорғалған және жағдайы 
төмен отбасылардан шыққан, ата-аналарының 
қамқорлығынан айрылған, мүгедектігі бар және 
дамуында бұзылыстары бар, оқыс жағдайларға 
тап болған, зорлық-зомбылық көрген және де 

бұл қалыптасқан мән-жайлардың салдарынан 
тыныс-тіршілігі бұзылған және осы мән-жайлар-
ды өз бетінше немесе отбасының көмегімен ең-
сере алмайтын балалар жатады.

И.Г. Кузина «өмірлік қиын жағдай» ұғымын, 
«адамның өзінің айналасындағылармен әлеу-
меттік қарым- қатынасы мен қалыпты өмір сүру 
дағдыларын объективті түрде бұзатын және 
субъективті тұрғыдан «күрделі» деп танылатын, 
ақырында адамды өз мәселелерін шешу үшін 
арнайы әлеуметтік қорғау қызметтерінің көмегі 
мен қолдауына жүгінуге мәжбүрлейтін жағдай-
лар» деп қарастырады [И.Г. Кузина, 2006, 232 с.].

Қазіргі уақытта көркем-педагогикалық қоз-
ғалыс идеясының кең таралуына баланың таби-
ғатын және оның жеке тұлғасын қалыптастыру 
үрдістерін, мәдени-тарихи дамудағы дүниетаны-
мын зерттеуге негізделген қазіргі заманғы педа-
гогиканың талаптарына сәйкес келуі ықпал етеді. 
Балалардың көркемдік-шығармашылық дамуына 
гуманистік бағдарлы көзқарас (оның ішінде да-
муында проблемалары бар) көркем педагогика-
ның принципті жаңа міндеттерін қою және іске 
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асыру болып табылады, олардың ішінде жетекші 
балалар мен жасөспірімдердің жалпы рухани 
мәдениеттің ажырамас бөлігі ретінде көркем мә-
дениетті қалыптастыру болып табылады. Эстети-
калық және көркем мәдениет-тұлғаның рухани 
келбетінің маңызды құрамдас бөлігі. Олардың 
адамда болуы мен даму дәрежесіне оның интел-
лигенттілігі, талпыныстар мен қызметтің шығар-
машылық бағыты, әлемге және басқа адамдарға 
қарым-қатынастың ерекше жандануы байла-
нысты. Эстетикалық сезімге, қобалжуға дамыған 
қабілеті жоқ адамзат «екінші табиғат», яғни мә-
дениет (А.А. Радугин, 1998) алуан түрлі бай және 
әдемі әлемде өзін жүзеге асыра алмайды.

Проблемасы бар балалардың көркем мә-
дениетке «кіру» жолы, дұрыс дамыған балалар 
сияқты, бірнеше кезеңнен тұрады және жеке ба-
сының субмәдениеті қалыптасады. Осыған орай 
әр кезеңде баланың көркем даму сәттерінің ма-
ңызды, табиғат және ақауы бар мінездемелері 
айқындаған сәттері бөлінеді.

1 кезең – «Әлем және көркем мәдениет ме-
нің айналамда» – сәбилік шақ және ерте шақ. Бұл 
кезең көркем мәдениет әлемімен үлкендермен 
сөйлесу арқылы және заттармен әрекеттесу ар-
қылы сипатталады. 

2кезең – «Мен көркем мәдениет әлемінде да-
мудамын» – мектепке дейінгі балалық, бұл жерде 
көркемдік қабылдау маңызды болып табылады, 
іс-әрекеті, ойыны, сондай-ақ көркемдік арала-
суы.

3 кезең – «Мен көркем мәдениетті тануда-
мын» – мектептегі балалық шақ (7-14 жас). Бұл 
кезде көркем мәдениеттің құндылықтарын тану 
доминанты тұрады.

4 кезең – «Көркем мәдениет әлемі менде 
және менің айналамда – жоғарғы мектептегі жас. 
Көркемдік тірлікте пәндік-жасампаздық кезеңі, 
дүниетану рефлексінің қажеттілігінің қалыпта-
суы, көркемдік-эстетикалық тәжірбесінің кеңе-
йуі, болашақ мамандығын таңдауы. 

М.С.Каганның пайымдауынша, егер дыбыс-
тық интонациялық және белгі-мимикалық тіл-
десу «табиғи тілдесу құралы» болып табылатын 
болса, онда баланы үлкендер үйрететін сөз және 
мінез формасы мәдениеттің азығы болып табы-
лады [Аралбаева Р.Қ., 2011, 142 б]. Осыған байла-
нысты осы кезеңде үлкендердің сөздеріне сон-
дай-ақ, баланың сөйлесуінің қалыптасуына үл-
кен мән беріледі. Баланы оқшаулау, үлкендермен 
эмоционалдық байланыстың жетіспеушілігі, осы 
кезеңде баланың алғашқы айларында-ақ жетіл-
меуіне әкеп соқтырады. Сондықтан эмоциялық 
байланыс баланың көркемдік-эстетикалық да-
муына өте маңызды.

Сыртқы әлемнің қалыптасу процесі, баланың 
сенсорлық жүйесінің жағдайына байланысты ты-
ғыз тәуелділікте болып келді. Сенсорлы-перцеп-
тивтік көрініс есте сақтауының, қиялының, ойлау 
және сөйлеу дамуының негізі болып табылады. 

Әртүрлі ақау формаларында (көру, есту, тірек қи-
мыл аппаратында, ақыл есінің кемістігі, психоло-
гиялық дамуының кешеуілдеуі, эмоциялық сала-
сының жетілмеуі) сыртқы әрекеттерді қабылдау 
бұзылады. Бұл өз кезегінде баланың эмоциялық 
саласында және тану тірлігінің дамуына кері әсе-
рін тигізеді.

Сенсорлық жүйенің барлық компоненттері-
нің интеграциясы (көру, есту, қозғалу, тактильді) 
баланың психикалық дамуын айқындайды, демек 
оның жеке басының қалыптасуын да, субмәде-
ниетін, қоршаған ортаны жалпы және деферент-
ті тануын оның өнермен тілдесуіне және көркем 
өнерге «кіруіне» мүмкіндік береді. 

Сенсорлық жүйенің біреуі бұзылған жағдайда 
психологиялық функциялардың дамуына дисп-
ропорционал тудырады. Көзқарас, дыбыс, иша-
ра сияқты белгі беретін құралдардың шектелуіне 
байланысты тілдесуді ұйымдастыру қиындайды 
және азғана психикалық белсенділік үлкен адам-
ның баламен тілдесуіне өзіндік проблема туды-
рады және осы негіздерді есепке ала отырып ар-
найы жағдай қалыптастыруды талап етеді. 

Проблемасы бар балаларды қоршаған ортаға 
бейімдеу орталық жүйке жүйесінің созылғышты-
ғының есебінен жүреді, оның ақау алу кезінде 
функциялық іс-әрекетінің ыңғайласу қабілетіне 
байланысты. Осы құрылым баланың дамуында-
ғы тірекпен бірге сақталған функцияларға жетіс-
пейтін түзетулер мен толтыруларды іске асыруға 
көмек береді, соның ішінде өнер құралдарымен. 

Алайда даму ақауы бар балалардың әлемді 
тануында көркемдік тірлікте қолдануға шақыра-
тын уақытылы педагогикалық жағдайлар жасаса 
сақталған функциялар ғана емес, сондай-ақ бұ-
зылғандары да толықтана түседі.

Арнайы психология мен педагогиканың же-
текші мамандарының ойынша (В.И. Лубовский, 
В.Г. Петрова, Л.И. Солнцева, Н.М. Назарова, О.С. 
Никольская, Н.Д. Шматко, Е.А. Стребелева, Т.Б. 
Филичева, Л.П. Носкова и т.б.) [Леонтьев А.Н., 
1999], баланың әрбір даму кезеңінде сыртқы 
әлемнен ақпаратты қабылдап, оларды баланың 
мінезін өмірдің жағдайына және күнделікті тір-
лігіне байланысты ретке келтіру үшін есту, көру, 
қозғалтқыш-кинестетикалық және басқа жүйе-
лерде сақталған және бұзылған құрылымдардың 
жаңа байланысын қалыптастыруды қамтамасыз 
ету қажет. 

Мұндай жағдай мына жолдармен іске асыры-
лады:

– баланың даамуындағы ауытқуларды ерте 
кезеңде анықтау және оларды түзетуге ықпал 
ететін барабар жағдайларды жасау;

– қалыптасқан функцияларға ғана емес даму 
сатысындағы кешенді түзету әсерін пайдалану;

– қоршаған ортаны тұтастану, проблемалары 
бар балаға беретін және оның көркем мәдение-
тін қалыптастыруға ықпал ететін түзету техноло-
гияларын қолдану;
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құралдарды пайдалану (есту қабілеті бұзылған-
да – есту аппараты; оптикалық құралдар – көру 
қабілеті бұзылған жағдайда).

Бай дыбыстыинтонациалық сөз ортасын 
құра отырып, ересектер әртүрлі ауытқулары бар 
балалардың сөз жетілдіруінің алғышартын қа-
лыптастырады, ақындық сөздердің дыбысына 
дыбыстық сезімталдығын жетілдіреді, әртүрлі 
көркемдік қайраттылықты тудырады. 

Көзінің кемістігі бар балалар үшін дыбысты 
орта ерекше маңызға ие, өйткені ол көретіндер-
ге қарағанда таңдауға, өңдеуге, есінде ұстап тұ-
руға және дыбысты ақпаратты қолдануға тәуелді. 
Осындай балалар үшін дыбыс ішкі әлемде бағыт 
болып, затпен әрекеттесіп сол заттың дыбысын 
тактильді қабылдау заттың сигнал белгісі және 
онымен әрекеті болып табылады.

Ол үшін, көру проблемасы бар балаларға ды-
быстық тітіркендіргіш қоршаған ортаның белгілі 
бір сигналы болу үшін оның айналасында сезім 
қабылдау алаңын құру қажет, бұл баланың сөздік 
қозғалысының қалыптасу кезеңінде өте маңыз-
ды. 

Ересектердің есту қабілеті нашар баламен 
дыбысты интонационды тілдесуі әлемді толық-
тай меңгеруге көмектеседі, егер олар қоршаған 
ортаны есту-көру қабылдауымен өзара әрекет-
тесу негізінде өтіп жатса немесе ересектердің 
дыбысты интонация белгілері белгі-мимикалық 
әрекетімен үйлессе (Н.Д. Шматко). Көркем-сөз-
ді әрекеттесу әнді сөзімен орындағанда немесе 
ересектердің тактильді-ритмикасымен үйлесімін, 
жеңіл, «ат ойынын» еске түсіретін сәбидің қолды 
шапалақтауымен қамтамасыз етіледі. 

Ересектің сөйлеу қабілеті төмен «кешенді 
жандандыру» балалармен эмоционалды тілдесуі 
(әртүрлі ақаулардың нұсқасында көрсетіле біле-
тін) оны белсендіруге ықпал етеді. 

Бұл көркемдік сөздерде қайырмасын, тексті 
айтуда дыбыстық интонация мен белгі-мими-
калық белгілердің арасында байланысты орна-
татын ортаны қамтамасыз етеді («Мүйізді ешкі 
келеді», «Ладушки-ладушки», «Біздің балалар 
қайда» және т.б.). Баламен көру байланысын ор-
нату, оның эмоциялық реакциясын әртүрлі ты-
ғылмақ-ойындары арқылы шақыру өте маңызды 
(«Ку-ку», «Мама қайда?», «Ойыншықтың дыбысы 
қайдан шығады?» және т.б.).

Аутистикалқ балалармен тілдескенде өте 
абай, жұмсақ және нәзік болу керек, оның осы 
жасынан бастап суық эмоциясы және ересектер-
ден оқшаулануы белгі бере бастайды. Мұндай 
балалар өте жаралы, сондықтан да мұндай ба-
лалармен эмоционалды байланыс орнату үшін 
ересектер максималды жайлы жағдай жасау-
лары қажет, сырт көзге байсалды, тік, мейірімді 
болу керек. Баламен тек беймәлім байланыс ор-
нату нәтиже беруі мүмкін (О.С. Никольская).

Баланың көркемдік қызметін дамытуда сапа-
лы ілгерілеу бала белсенді сөйлей бастаған кезде 
орын алады. Ересектермен сөйлесу және көр-
кемдік-сөйлеу қарым-қатынасын қалыптас-
тыру процесі заттық іс-әрекеттерді дамытуға кө-
мектеседі, бұл өз кезегінде есту, көру, сөйлеу, 
ақыл-ой кемістігі бар, психикалық дамуы 

тежелген балалардың сенсорлық жүйесінің да-
муын қамтамасыз етеді, сондай-ақ әртүрлі өнер 
түрлері арқылы түзету жұмыстарын жүзеге асы-
руда көп мүмкіндіктер береді.

Проблемасы бар баланың сәби кезінде және 
ерте жасында көркем мәдениеттің негізін қалып-
тастырудың табыстылығы көптеген факторлар-
ға байланысты, олардың ішінде төмендегілерді 
атап өтуге болады:

– анасының өнермен қарым-қатынасы 
және босануды музыкалық терапия құралдары-
мен үйлестіру арқылы бала туғанға дейін оң пси-
хоэмоционалдық фон жасау;

– баланың негізгі функциясының дамуындағы 
ауытқуларды ерте анықтау;

– балаға дер кезінде көмек көрсету, бұзылған 
функцияларды түзету, оның ішінде өнер құрал-
дарымен түзету;

– баланың көркемдік мәдениетін қалыптас-
тыру бойынша жұмысты ұйымдастыру кезінде 
бұзылыстардың ерекшеліктері мен құрылымын 
ескеру;

– «көркемдік мәдениеттің негізін қалайтын 
микрокөркемдік (сөйлеу, музыкалық, пәндік-ды-
бысты) орта мен оңтайлы жағдай жасау;

– проблемалы балалармен жұмыс істейтін 
ата-аналар мен педагогтарды баланың ерте даму 
кезеңінде оны көркемдік мәдениетке баулуды 
қамтамасыз ететін түзету-педагогикалық техно-
логияларына оқыту;

– пайда болатын көркемдік қызметтегі бала-
ның барлық жеке көріністеріне ұқыпты қарау;

– отбасында және арнайы білім беру мекеме-
сінде (атап айтқанда, балалар үйінде) осындай 
бала үшін көркемдік мәдени-білім берудің әлеу-
меттік ортасын құру.

Мәселесі бар мектепке дейінгі балалардың 
көркем қызметінің ерекшелігі. Көру қабілеті 
бұзылған балада қабылдау пәнділігі қиын қа-
лыптасады, тек мектеп жасына қарай ретсіз тек-
серу мақсатты іс-әрекеттердің сипатына ие бо-
лады. Мектепке дейінгі жастағы мұндай баланың 
есту қабылдауы дифференциалды болып, жеке-
леген дыбыстық сипаттамалардың бөлінуін көр-
сетеді (Л.И. Солнцева). Бұл музыкалық қабылдау 
дамуының жоғары деңгейін де шарттайды, өз 
кезегінде, қозғалыстың музыкалық-ырғақтық 
негізін қалыптастыруға, баланың вокалдық-хор 
дағдыларын, оның көркем-сөйлеу қызметін та-
бысты дамытуға көмектеседі.

Есту қабілеті бұзылған мектепке дейінгі 
баланың бейнелеу және конструктивтік қызметін 
дамытуда үлкен әлеуетті мүмкіндіктері бар және 
түзету жұмысы жағдайында сурет салуда, мүсін-
деуде, аппликацияда(жапсыруда) табыстарға же-
теді (А. А. Катаева, Л. А. Головчиц, Г. И. Обухова).

Психикалық дамуы тежелген, ақыл-ой 
кемістігі бар (есту және көру қабілеті сақтал-
ған) балалардың түзету әсері жағдайында көр-
кем қызметтің әртүрлі түрлерін қалыптастыруда, 
әсіресе театрландырылған-ойын іс-әрекетінде, 
режиссерлік және бейнелі-рөлдік ойындарда оң 
динамикасы атап өтіледі (Е.А. Медведева).

Алайда, мектепке дейінгі балалардың көр-
кемдік қызметтің белгілі бір түрінде мәселесі бар 
анағұрлым жоғары әлеуетті мүмкіндіктері олар-
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ды өнердің барлық түрлерінде дамыту қажетті-
лігін жоймайды. Бала қиындықтарға тап болған 
өнер түрлерінде (орын алған бұзылуларға бай-
ланысты) әлсіз деген көріністерді жандандыру 
қажет, себебі үйлесімді көркемдік дамуды қам-
тамасыз етеді. Балалардың көркемдік-шығар-
машылық қабілеттерін қалыптастыруда талдау-
шылардың табиғи сақтау қасиеттері, сондай-ақ 
дербестік, бастама сияқты қасиеттер маңызды 
мәнге ие. Алайда, тіпті қолайлы табиғи қаріптер 
мен баланың шығармашылық қабілеті қоғамдық 
орта мен қызметтің ықпалының нәтижесінде да-
миды.

Есту, көру, сөйлеу, психикалық дамуы те-
желген және ақыл-ой кемістігі бар мектепке 
дейінгі ересек балалардың музыкалық қызметі-
нің осы түріне оқытудағы оң нәтижелер әсіре-
се белгілі неміс музыканты және педагогы Карл 
Орфтың әдістемесін пайдалану кезінде байқа-
лады. Бұл әдістеме табиғи қол соғу, шапалақау, 
балалардың ойын формасындағы қадамдар ар-
қылы ырғақты беруден бастап, әр түрлі үрме-
лі құралдарын біртіндеп меңгеруді, содан кейін 
ырғақты композицияларды және әр түрлі үрме-
лі құралдарын пайдалана отырып, шығарманың 
әуенді құрылымын бере білуді көздейді. Балалар 
музыкалық аспаптарын таңдау балаладың да-
муындағы ауытқуларға байланысты анықталады.

Қорыта келгенде, Әр түрлі ауытқушылықтары 
бар баланың көркемдік дамуы бейнелеу қыз-
метін қалыптастырусыз бір жақты болар еді, ол 
ерте жастағы бейнелеуге дейінгі кезең ретінде 
белгіленеді. Бейнелеу қызметінің ерекшелігі – 
әртүрлі бұзылыстары бар балалардың бойында 
осы кезеңнің пайда болуындағы кешігу, қабыл-
даудың, перцептивтік әрекеттердің жетілмеген-
дігі, түстерді сезінудің сараланбауы, қолдың ұсақ 
моторикасының, құрал-саймандық әрекеттердің 
қалыптаспауы, кеңістіктік бағдарлардың жеткі-

ліксіздігі болып табылады. Алайда, кемістігі бар 
балалардың бойында бейнелеу қызметінің ал-
ғышарттарын қалыптастыру олардың әлемді 
бейнелі тануы үшін маңызды болып табылады. 
Бейнелеуге дейінгі кезеңде баланың іс-әрекеті 
қарындашпен, қағазбен, ермексазбен манипуля-
ция сипатында болады. 

Осы кезеңде дамуында проблемалары бар 
бала саусақтардың ұсақ қимылдарын қалыптас-
тыруға және бұлшық ет пен тактильді сезімдерді 
саралауға көмектесетін қылқаламмен, қарын-
дашпен, ермексазбен, балшықпен, желіммен 
және басқа да материалдармен жұмыс істеу 
тәсілдерін меңгере бастайды. Балалардың ма-
териалдармен іс-әрекеттері бастапқыда ретсіз 
сипатқа ие болады. Олар үстелді қарындашпен 
соғады, қағазды умаждайды, параққа кездей-
соқ нүктелер, сызықтар, штрихтер салады. Кей-
де баланың іс-әрекеті шимайлауға ұқсас болуы 
мүмкін. Өмірдің үшінші жылының соңына қарай 
мақсатты түзету жұмысы кезінде сызықтар, дөң-
гелек пішіндер пайда болады, сурет салу проце-
сіне қызығушылық танытады, ол осы кезеңде тек 
пәндік сипатқа ие болады. Педагогпен жұмыс 
істеу барысында балалар суретті парақта дұрыс 
орналастыра білуді меңгере бастайды, алақан-
дардағы ермексаз түйіршігін илеудің, оны бөлік-
терге бөлу мен оларды біріктірудің қарапайым 
тәсілдерін меңгереді.

Осылайша, көркем тілдік орта әртүрлі проб-
лемалары бар баланың тілдік дамуының, сөйлеу 
мінез-құлқының факторы болып табылады. Ал 
құрдастарымен және ересектермен эмоционал-
ды түрде өзара әрекеттесуді қалыптастыру сөй-
леу байланыстарын орнату, ақпарат беру және 
көркем-сөйлеу қызметі арқылы – баланы мәде-
ниетке тарту қажеттілігінің туындауын қамтама-
сыз етеді.
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METHODICAL TRAINING OF SCHOOLCHILDREN TO TECHNICAL 
CREATIVITY

Түйін. Бұл мақалада оқушыларды еңбекке үйретудегі техникалық шығармашылықтың теориялық 
даму аспектілері қарастырылады. Мақалада шығармашылыққа жаңа, шартты термин жасау ретінде 
назар аударылады,біздің санамыз туралы жаңа формадағы мәліметтерді бейнелеуде, қайта шығаруда 
немесе комбинациялауда көрініс табатын психологиялық актіні белгілеу үшін. Шығармашылықтың 
ішкі және сыртқы белсенділігі, идеал жасау актісі, адам мен ортаны иеліктен айыру мәселесі шешілген 
бейнелер анықталады. Мақалада техникалық шығармашылық мәселелері, шығармашылық психоло-
гиясының ерекшеліктері және шығармашылыққа қызығушылықтары нақты көрсетілген. Оқушылар-
дың техникалық шығармашылық процесін мұқият талдау негізінде оны оқушылардың техникалық 
білім, техникалық қызмет тәжірибесін алу және техникалық ойлауды дамыту мақсатында арнайы 
таңдалған оқу, өндірістік және техникалық тапсырмаларды шешу ретінде ұсынуға болатынына қо-
рытынды жасауға болады.

Түйінді сөздер: методология, техникалық шығармашылық, студент,психология, проблема,қыз-
мет, даму.

Резюме. В данной статье рассматриваются аспекты теоретического развития технического твор-
чества при обучении школьников к труду. В статье акцентируется внимание на творчестве как со-
зидании нового, условном термине для обозначения психологического акта,выражающегося в во-
площении, восроизведении или комбинации данных нашего сознания в относительно новой фор-
ме. Определяется внутренняя и внешняя активность творчества, акта создания идеала, образа, где 
проблема отчуждения человека и среды разрешена. В статье четко указаны проблемы технического 
творчества, особенности психологии творчества и интересы к творчеству. На основании тщательно-
го анализа процесса технического творчества учащихся можно сделать вывод о том, что его можно 
представить как решение специально подобранной системы учебных, производственных и техни-
ческих задач с целью приобретения учащимися технических знаний, опыта технической деятельно-
сти и развития технического мышления.

Ключевые слова: методология, техническое творчество, студент, психология, проблема, дея-
тельность, развитие.

Summary. This article discusses aspects of the theoretical development of technical creativity in 
teaching schoolchildren to work. The article focuses on creativity as the creation of a new, conditional 
term for a psychological act that is expressed in the embodiment, reproduction or combination of the 
data of our consciousness in a relatively new form. It defines the internal and external activity of creativity, 
the act of creating an ideal, an image, where the problem of alienation of a person and the environment 
is resolved. The article clearly identifies the problems of technical creativity, features of the psychology 
of creativity and interests in creativity. On the basis of a thorough analysis of the process of technical 
creativity of students, it can be concluded that it can be seen as a solution to a specially chosen system of 
educational, industrial and technical tasks in order to acquire technical knowledge, experience of technical 
activities and development of technical thinking by schoolchildren.

Keywords: methodology, technical creation, student, psychology, problem, activity, development. 

INTRODUCTION
The vast majority of philosophers and psycholo-

gists distinguish between two main types of behav-
ior: adaptive, related to the resources available to 
a person, and creative, defined as creative destruc-
tion. In the creative process, a person creates a new 
reality that can be understood and used by other 
people [Stolyarov Yu. S., 1984, p.18].

The attitude towards creativity in different ep-
ochs changed dramatically. Society, however, 
shared at all times two spheres of human activity 
- activity at leisure and activity socially regulated.

The psychology of creativity as a science began 
to take shape at the turn of the century. Creativity 
- in the literal sense of the word-is the creation of 
the new. In this sense, the word could be applied 



157

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

to all the processes of organic life, since life is a 
series of continuous changes, and everything that 
is renewed, everything that is born in nature is the 
product of creative forces [Osipov N. V., 2019, p.34].

However, the concept of creativity presupposes 
a personal beginning, and the word corresponding 
to it is used primarily in application to human ac-
tivity.

In this generally accepted sense, creativity is a 
conditional term for a psychological act that is ex-
pressed in the embodiment, reproduction, or com-
bination of the data of our consciousness in a rel-
atively new form, in the field of abstract thought, 
artistic and practical activity.

The interest in creativity, the personality of the 
Creator in the 21st century is probably connect-
ed with the global crisis, the manifestation of to-
tal alienation of man from the world, the feeling 
that people’s purposeful activities do not solve the 
problem of man’s place in the world, but further de-
lay its solution.

Science began with the stage of contemplative 
psychological knowledge. Psychologists described 
the circumstances of the creation of great works 
of science and art in their entirety. The sources of 
descriptions were biographies, autobiographies, 
memoirs, and literary works. We studied the nature 
of creativity, the phases of the creative process that 
are expressed in the features of perception (intensi-
ty of attention, great impressionability, receptivity), 
intelligence, character, motivation and value ori-
entation. However, there were no means of pene-
trating the essence of the described phenomena, 
since psychological methods of obtaining initial 
data were limited to self-observation, and the Cen-
tral link of creativity was recognized as unconscious 
processes [Andreev V. I., 2000, p.356].

The main thing in creativity is not external ac-
tivity, but internal – the act of creating an ideal, an 
image, where the problem of alienation of the per-
son and the environment is resolved. External ac-
tivity is only an explication of the products of an 
internal act. The peculiarities of the creative process 
as a mental and spiritual act will be the subject of 
further discussion and analysis.

Based on the results of research, according to 
which creativity can be defined as a certain way out 
of the existing situation or existing knowledge, it 
can be argued that creativity as a personal property 
is expressed in an original vision of the problem. 
Therefore, it is necessary, in our opinion, to carry 
out a systemic formative effect, and this require-
ment is met by an impact through a certain set of 
microenvironment conditions.

The environment in which creativity could be 
actualized has a high degree of uncertainty, poten-
tial multi-variations, and a wealth of possibilities. 
Uncertainty encourages the search for your own 
guidelines, rather than making ready-made ones.

Multivariance makes it possible to find them. In 
addition, which environment should contain sam-
ples of creative behavior and results. And so, we 
can conclude that the process of forming creativity 
consists of a number of stages and is accompanied 
by mastering socially significant activities through 
imitation. The condition for the transition from im-

itation to independent creativity is personal identi-
fication with the image of creative behavior [Anisi-
mov N. M., 1998, p.57].

School technical creativity is the most popular 
and effective form of attracting children to crea-
tive activities. Children’s creativity is considered in 
the pedagogical literature not only as an activity 
aimed at introducing students to the diverse world 
of technology, developing their abilities, but also as 
one of the effective ways of labor education and 
Polytechnic education.

Psychologists in technical creativity pay more at-
tention to the timely identification of students ‘ abil-
ities to a certain type of creativity, to establish the 
level of their formation and sequence of develop-
ment. In other words, the process of managing the 
creative activity of schoolchildren by psychologists 
includes methods for correctly diagnosing creative 
abilities, which will help to understand in what type 
of activity and under what conditions students will 
be able to most productively express themselves. In 
psychology, creativity is studied mainly in two as-
pects: as a psychological process of creating a new 
one and as a set of personality properties that en-
sure its inclusion in this process.

In the great encyclopedia and the philosophical 
encyclopedia, creativity is considered as an activi-
ty that generates something qualitatively new that 
has never been before, or as a human activity that 
creates new material and spiritual values that have 
social significance. Creativity, being the result of the 
work and efforts of an individual, at the same time 
always has a social character. Activity can act as cre-
ativity in any sphere: scientific, industrial, technical, 
artistic, political, etc. - where something new is cre-
ated, discovered, or invented.

These features are also the basis for the defini-
tion of technical creativity of students, presented in 
the pedagogical encyclopedia. “Technical creativity 
of schoolchildren” is a type of activity that creates 
technical objects that have a sign of usefulness and 
significant novelty.

In order to highlight the pedagogical aspect in 
the definition of technical creativity, researchers in 
most of the definitions used resort to clarifying the 
concept of “novelty”, which can be objective or sub-
jective, i.e., novelty for the student himself.

In the technical creativity of adults, the solution 
to the problem before getting the right to life is 
compared with the accumulated over centuries 
of collective human experience. For students, it is 
enough that the result of a creative decision is new 
to them, since they compare it only with individual 
experience. It is quite natural to achieve a creative 
solution with this comparison is much easier, since 
the experience of the individual, in particular the 
schoolboy, is not so great compared to the collec-
tive experience of mankind.

With this understanding of novelty, the forma-
tion of technical creativity is significantly expanded. 
Creative activity becomes an activity whose product 
can be known to everyone for a long time, except 
for the one who receives it. The same can be said 
about the methods of obtaining this product.

Receiving a product that has a sign of even sub-
jective novelty, the student develops their personal 
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AN qualities and abilities necessary for creative activity 
in the field of technology. 

The considered position allows us to see not 
only the similarity, but also to a certain extent the 
identity of the emerging opportunities for technical 
creativity of adults and schoolchildren.

This is confirmed by the unapproved position 
of psychologists and teachers, according to which 
the creativity of adults and schoolchildren is based 
on the same components and has the same psy-
chological and pedagogical basis, characterized 
by the same stages of development, activity, and 
tension. All this is based on the analysis of techni-
cal activities of adults to develop methodological 
techniques necessary for the education and devel-
opment of schoolchildren’s individual components 
of creative activity, taking into account age-related 
abilities.

Of the many definitions of technical creativity 
presented in the scientific literature, the most ac-
ceptable in our opinion is the following: technical 
creativity of students is such a technical activity, the 
result of which is a product that has an objective or 
subjective novelty. In this case, the technical activity 
should be considered as the found method of solv-
ing problems, suggestions for improving the pro-
duction process, the manufactured model, design, 
device, etc [Barabashchikov A.V., 1980, p. 145].

Thus, technical creativity is understood as an 
effective means of education, a purposeful process 
of learning and developing the creative abilities of 
students as a result of creating material objects with 
signs of usefulness and novelty. What is new in chil-
dren’s creativity is mostly subjective. The result of 
students ‘ creative activity is a complex of creative 
personality: mental activity, the desire to acquire 
knowledge and develop skills to perform practical 
work, independence in solving the task, hard work, 
ingenuity, and others.

Analysis of psychological and pedagogical re-
search and experience allows us to conclude that 
technical creativity creates, first of all, favorable con-
ditions for the development of technical thinking of 
schoolchildren. It is in a complex relationship with 
ordinary thinking. First, it develops on the basis of 
ordinary thinking, i.e. all the components of ordinary 
thinking are inherent to technical thinking-compar-
ison, contrast, classification, analysis, synthesis, etc. 
It is only characteristic that the above-mentioned 
operations of thinking in technical activity are de-
veloped on technical material. Second, ordinary 

thinking creates psychophysiological prerequisites 
for the development of technical thinking. As a re-
sult of ordinary thinking, the child’s brain develops, 
its associative sphere, memory, and flexibility of 
thinking is acquired.

At the same time, the conceptual and imagina-
tive apparatus of ordinary thinking does not only 
have the concepts and images that are necessary 
for technical thinking. And the concepts themselves 
are different in nature in ordinary thinking and 
technical. They are not a mechanical conglomerate 
of information, but are a unity of essential features 
of a technological process or phenomenon consid-
ered from the point of view of different sciences. 

For technical creativity of students, especially its 
final stage, the most time-consuming, technology 
as a subject creates the most favorable conditions. 
The technology teacher is assigned a leading role 
in the organization of children’s technical creativ-
ity in school, and his psychological, pedagogical, 
methodological and special training largely deter-
mines the creative activity of students. For effective 
management of technical creativity, the technology 
teacher must know the methods and techniques for 
developing cognitive activity, technical memory, in-
genuity and observation of students and be able to 
choose the forms and methods of organizing cre-
ative activities of students in specific conditions, to 
interest, to instill a love of creative search. 

As a result of pedagogical research and exten-
sive practical work of methodologists, a number of 
effective methods have been identified, which in-
clude the design (modeling) of products, manipu-
lative design, the use of technical documentation 
with abbreviated data, solving creative tasks, per-
forming creative tasks. Repeated work with chang-
es to previously manufactured structures, a thought 
experiment, Troubleshooting using technical means 
(including simulators), etc. Using these methods in 
a particular system allows you to develop the cre-
ative abilities of students and awaken their interest 
in technology.

CONCLUSION
Thus, a thorough analysis of the process of 

technical creativity of students shows that it can be 
represented as the solution of a specially selected 
system of educational, industrial and technical tasks 
in order to acquire students ‘ technical knowledge, 
experience in technical activities and the develop-
ment of technical thinking.
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СИСТЕМЫ МЕТОДИК  
ПО АЛЬТЕРНАТИВНОЙ КОММУНИКАЦИИ

Түйін. Бұл мақалада балама және қосымша коммуникацияның негізгі түсініктері қарастырыла-
ды. Баламалы байланыс құралдарын қолданудың өзектілігі сөйлеу тілі жоқ немесе жекелеген дауыс 
ырғағымен айтылған даму кемістігі бар балалардың саны өсіп келе жатқандығына байланысты.Қол-
дау көрсететін қолданушылар топтары анықталды, әр топтың сипаттамалары келтірілді, байланыстар 
мен коммуникацияларды қолдау құралдары қимылдарды, олардың артықшылықтары мен кемшілік-
терін қолдана отырып сипатталған. Қимылдың төрт тобы ерекшеленеді.

Автор Блисс символдары жүйесіне, пиктографиялық идеографиялық байланыс жүйесіне баса 
назар аударады. PECS карталарын қолдана отырып, байланыс жүйесіне қысқаша шолу жасалады. 
Басқа түрлері де аталады - коммуникацияның сурет белгілері, орфографиялық, тактильдік таңбалар. 
Мақала байланыс жүйесін қолдау бойынша жұмыстың негізгі қағидаларын талқылаумен аяқталады.

Түйінді сөздер: қарым-қатынас, ым-ишара, тіл, сөйлеу, балама, рәміздер.
Резюме. В данной статье рассматриваются основные понятия альтернативной и дополнитель-

ной коммуникации. Актуальность использования альтернативных средств коммуникации обуслов-
лена тем, что в настоящее время растет количество детей, имеющих такие нарушения развития, 
при которых речь либо отсутствует, либо представлена отдельными вокализациями. Определяются 
группы пользователей поддерживающей коммуникации, даются характеристики каждой группе, 
описываются средства поддерживающей коммуникации- коммуникации с помощью жестов, их 
преимущества и недостатки. Выделены четыре группы жестов. 

Автор акцентирует внимание на системе Блисс-символов, пиктографической идеографической 
коммуникации. Дан краткий обзор системы коммуникации при помощи карточек PECS. Упомина-
ются также и другие виды - картиночные символы коммуникации, орфографическое письмо, так-
тильные символы. Статья завершается обсуждением основных принципов работы по внедрению 
системы поддерживающей коммуникации.

Ключевые слова: коммуникация, жесты, язык, речь, альтернатива, символы. 
Summary. This article discusses the main concepts of alternative and additional communication. 

The relevance of using alternative means of communication is due to the fact that currently there is an 
increasing number of children with such developmental disorders, in which speech is either absent or 
represented by separate vocalizations. The user groups of the supporting communication are defined, the 
characteristics of each group are given, and the means of supporting communication - communication 
using gestures, their advantages and disadvantages are described. Four groups of gestures are selected.

The author focuses on the system of bliss symbols, pictographic ideographic communication. A brief 
overview of the communication system using PECS cards is given. Other types are also mentioned - picture 
symbols of communication, spelling, and tactile symbols. The article concludes with a discussion of the 
main principles of implementing a supportive communication system.

Keywords: communication, gestures, language, speech, alternative, symbols.

ВВЕДЕНИЕ
Язык и коммуникация являются основой со-

циального взаимодействия. Большинству лю-
дей освоение процесса общения даётся без 
каких-либо трудностей, но существует немалая 
часть, которая не способна использовать речь 
для полноценного общения. Одни из них совсем 
не могут говорить, речь других недостаточно 
хорошо развита, чтобы выполнять все комму-
никативные функции. В этом случае есть необ-
ходимость обратиться к другим, альтернатив-

ным способам коммуникации, дополняющим и 
заменяющим речь, то есть к альтернативной и 
дополнительной коммуникации – АДК. 

1. Альтернативная и дополнительная ком-
муникация – основные понятия

Альтернативная коммуникация.
Все неголосовые системы общения называ-

ются альтернативным, но альтернативная форма 
коммуникации может использоваться либо как 
полная альтернатива речи, либо как дополнение 
к ней. Она актуальна в случае отсутствия устной 
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AN речи и предполагает овладение совершенно 
иной коммуникативной системой, где особое 
значение приобретают невербальные комму-
никативные средства (предметы, фотографии, 
пиктограммы, жесты) Альтернативная коммуни-
кация означает, что человек общается лицом к 
лицу с собеседником без использования речи.

Дополнительная коммуникация востребо-
вана лицами с недостаточно сформированной 
устной речью, которые нуждаются в соответ-
ствующей дополнительной поддержке, сопро-
вождении собственной речи. Она представлена 
системой методов, с одной стороны, призван-
ных помочь детям с временным запаздывани-
ем речевого развития пережить долгий период 
отсутствия речи, способствуя овладению ею. С 
другой стороны, дополнительная коммуникация 
облегчает понимание вербальных сообщений 
лиц с тяжелыми речевыми нарушениями и обе-
спечивает им более эффективное взаимодей-
ствие с окружающими в дополнение к их устной 
речи. Дополнительная коммуникация означает 
коммуникацию, дополняющую речь [1, Климон-
тович Е.Ю., 2015, стр.23].

2. Группы пользователей поддерживаю-
щей коммуникации

Поддерживающая коммуникация использу-
ется лицами, у которых в силу врожденных или 
приобретенных расстройств вовсе отсутствует 
либо существенно ограничена устная речь. К 
ним относятся дети, подростки и взрослые с со-
хранным пониманием речи, но располагающие 
недостаточным арсеналом вербальных средств 
коммуникации и лишенные возможности опти-
мально выражать собственные потребности.

В зависимости от сформированности пони-
мания речи и потенциальных способностей к 
овладению импрессивной и экспрессивной ре-
чью выделяют три группы пользователей под-
держивающей коммуникации [2, Гайдукевич 
С.Е., 2009, стр.10] .

Группа 1 – лица, для которых поддержива-
ющая коммуникация выступает в качестве экс-
прессивного средства. Они достаточно хорошо 
понимают речь, но не в состоянии выразить 
свои потребности вербально. Как правило, это 
люди с церебральным параличом, не испытыва-
ющие ощущений от движений органов артику-
ляционного аппарата, не способные выполнять 
произвольные целенаправленные движения, 
переключаться с одной артикулемы на другую, 
что определяет качество фонетической стороны 
речи (тяжелая степень дизартрии). 

Группа 2 – лица, испытывающие трудности в 
овладении языком. Скорее всего, они научатся 
говорить, но в настоящий момент их языковое 
развитие замедлено (например, дети с умствен-
ными ограничениями, моторной алалией). В 
этом случае поддерживающая коммуникация 
применяется временно и способствует форми-
рованию импрессивной и экспрессивной речи. В 
группу также входят лица, речь которых понятна 
только при наличии специальных дополнитель-
ных средств (например, при детском аутизме). 
Они фрагментарно пользуются устной речью. 

Группа 3 – объединяет лиц, для которых уст-

ная речь как средство коммуникации слишком 
сложна (например, при тяжелых множественных 
нарушениях) и которые постоянно или в течение 
длительного времени нуждаются в подходящей 
для них альтернативе. Сюда также входят люди 
с нарушением слуха, аутизмом. Пользователей 
этой группы следует обучать как пониманию 
речи, так и способности общаться. Основная 
цель заключается в создании предпосылок для 
понимания другой системы коммуникации и об-
учения ее использованию без опоры на устную 
речь. 

3. Средства поддерживающей коммуни-
кации. 

Коммуникация с помощью жестов.
Движения тела и жесты – составная часть 

нашей ежедневной коммуникации. В случае от-
сутствия и ограничения устной речи движения 
тела и жесты выступают как единственно до-
ступное коммуникативное средство выражения 
сообщений и понимания окружающих.

Жесты – это мануальные знаки. В большин-
стве стран существует два типа мануальных зна-
ков. К первому типу относятся жестовые языки, 
используемые в среде глухих людей. Их часто 
называют по имени страны, например, нор-
вежский жестовый язык (НЖЯ), американский 
жестовый язык (АЖЯ), русский жестовый язык. 
Жестовые языки первичны, т.е. они не произве-
дены от устного языка. Они имеют собственную 
грамматику, их система словоизменения и поря-
док слов (синтаксис) отличаются от устного язы-
ка.[3, Резниченко Т.С., 2012, стр.4]

Другой тип мануальных знаков называется 
жестовыми системами. Они вторичны, скон-
струированы так, чтобы передавать речь слово 
в слово, и правила склонения в них те же, что в 
национальном устном языке. Как правило, же-
стовые системы изобретают учителя глухих де-
тей, чтобы иметь средство представления устно-
го языка с помощью жестов. 

В учебно-методическом пособии под на-
учной редакцией С.Е. Гайдукевич описывается 
концепция Э. Вилкен (Wilken), разработавшей 
метод «коммуникация с опорой на жесты» [2, 
Гайдукевич С.Е., 2009, стр.25] .

Данный метод предназначен для неговоря-
щих маленьких детей, способных слышать. «…
Употребляя название «коммуникация с опорой 
на жесты», Э. Вилкен не только противопостав-
ляет его языку жестов, но и делает более оче-
видными иной методический подход и целевую 
установку. Какую цель преследует развитие 
коммуникации с помощью жестов? Продуци-
рование детьми устной речи сопровождается 
жестикуляцией ключевых слов высказывания. 
Обучение жестам позволяет расширить комму-
никативные возможности ребенка посредством 
визуализации устной информации и подгото-
вить его к устной речи.

Е.А. Штягинова в методическом сборнике 
«Альтернативная коммуникация» выделяет сле-
дующие группы жестов:

1. Символические социальные жесты и дви-
жения.

2. Дополнительные социальные жесты
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3. Группа жестов, являющихся имитацией 
простых предметных действий.

4. Жесты описательного характера.
Использование жестов подходит практиче-

ски всем группам пользователей поддерживаю-
щей коммуникации, но в особенности людям со 
зрительными нарушениями. Также были отме-
чены положительные результаты при обучении 
детей с аутизмом, людей с сочетанными нару-
шениями зрения и слуха и детей с нарушениями 
развития языка («детская афазия»). Использова-
ние жестов ограничено для людей с двигатель-
ными нарушениями (церебральный паралич, 
синдром Ретта и др.) [4, Рыскина В., 2016, стр.18]

Преимущества жестов по сравнению с дру-
гими средствами поддерживающей коммуника-
ции состоят в следующем:

- жесты всегда находятся «под руками», их 
можно применять всегда и везде в отличие от 
технических средств коммуникации;

- жесты располагают намного бóльшим «сло-
варем», чем другие наборы символов;

- другие неязыковые системы символов со-
средоточивают внимание на самой системе 
коммуникации (например, коммуникативные та-
блицы с картинками), тогда как при использова-
нии жестов важно обращение непосредственно 
к партнеру.

Недостатки:
• Некоторые жесты понятны только «посвя-

щённым».
• Такое общение ограничено для детей с на-

рушениями двигательных функций.
• Жесты динамичны, то есть исчезают сразу 

после того, как их «произнесли».
• Ребёнок должен помнить жесты и извлекать 

их из памяти.
Коммуникация с помощью символов. Сти-

вен фон Течнер в своей книге [Сатова А.К.,2016, 
стр.26]

] классифицирует все символы на:
- графические (блисс-символы, пиктограммы, 

картиночные символы коммуникации, система 
символов Виджит, сигсимволы, картинки);

- орфографическое письмо;
- предметные символы (словесные кубики 

Примака).
Среди аномальных детей значительную ка-

тегорию составляют дети, имеющие диагноз 
детский церебральный паралич (ДЦП). По дан-
ным Национального генетического Регистра 
Республики Казахстан ежегодно в Казахстане 
рождается от 2000 до 3500 детей с врожденной 
и наследственной патологией, что составляет 
20,0-24,3 на 1000 новорожденных. [5, Булекпа-
ева Ш.А., 2010, стр.5] Обучение таких детей тре-
бует создания адекватного образовательного 
пространства, что предполагает обследование 
детей, выявление их особых образовательных 
потребностей.

В 60-е годы XX века наиболее употребитель-
ной альтернативой для возмещения недоста-
точной функции речи детей с различными фор-
мами ДЦП были наборы картинок. Но опыт по-
казывал, что у них был недостаток: с помощью 
картинок было трудно передать абстрактные 

понятия, например, чувства. Возникла необхо-
димость искать альтернативный способ ком-
муникации, одним из которых оказалась Блис 
символика, созданная австралийским инжене-
ром-химиком и гуманистом Чарльзом Блиссом. 
Система Блисс-символов представляет собой 
разновидность логографической или идеогра-
фической письменности, т.е. письменности, не 
основанной на буквах. Основоположником дан-
ной системы является австрийский химик, фило-
соф и гуманист Чарльз Блисс. 

Преимущества блисс-символов:
• блиссимволы быстро и легко запоминаются;
• указывают не только на предметы и явле-

ния, но и выделяют в них важные существенные 
признаки;

• могут использоваться как на уровне сиг-
нальных знаков, так и для выражения чувств, 
мыслей и идей;

• во время использования не утрачивают 
связь с естественным языком, так как символы 
транслируются словами на родном языке;

• способны к расширению, пополняя словарь 
с учетом личной потребности и национальной 
принадлежности;

Недостатки блисс-символов:
• блисс-символы – сложный язык, обучение 

которому занимает много времени;
• отсутствие чёткого синтаксиса – комбини-

рование символов выглядит вполне произволь-
ным (человек + чувство + положительный + 
усиление = ‘друг’).

Учитывая, что речь не может быть использо-
вана аутичными детьми в полной мере, следует 
предоставить в их распоряжение другую систе-
му — систему невербальных средств общения, 
способствующих развитию языковой компетен-
ции, расширяющих возможности общения и об-
разования. [6, Сатова А.К.,2016, стр.26] Такой аль-
тернативной системой является система альтер-
нативной коммуникации с помощью карточек 
PECS. Визуальные карточки PECS это альтерна-
тивный способ коммуникации ребенка с други-
ми людьми. Основная цель визуальных карточек 
- это дать ребенку возможность попросить или 
сказать о том, что он хочет, что ему нужно, или 
как он себя чувствует, когда он не может это сде-
лать с помощью слов (речи). [6, Сатова А.К.,2016, 
стр.26]

Пиктографическая идеографическая ком-
муникация (PIC, пиктограммы) происходит из 
Канады (Maharaj, 1980). Это система впервые 
стала применяться вместо Блисс-символов для 
людей с тяжёлыми интеллектуальными нару-
шениями. Пиктограммы представляют собой 
стилизованные рисунки, образующие силуэт на 
фоне. 

Картиночные символы коммуникации 
(Picture Communication Symbols, PCS; Johnson, 
1981; 1985, 1992, 2004) происходит из США. В 
настоящее время система состоит примерно из 
11000 словарных статей. Изображения легко на-
рисовать, поэтому PCS можно даже копировать 
от руки. В большинстве стран сейчас PCS явля-
ется наиболее широкой используемой графи-
ческой системой. Главное её преимущество по 
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AN сравнению с PIC – большое число слов в сло-
варе. 

Тактильные символы. Данная форма ком-
муникации подходит лицам, находящимся на 
ранних этапах развития либо имеющим наруше-
ния зрения, тяжелые множественные наруше-
ния психофизического развития. 

Глобальное чтение. Авторами данного ме-
тода коммуникации, который родился пример-
но в 50-годы XX века, являются американский 
нейрофизиолог Глен Доман и японский педагог 
Шиничи Сузуки. Этот метод получил широкое 
распространение в США и других англоязычных 
странах, что связано со структурой англоязыч-
ной графики. 

Языковая программа «Макатон» – это 
уникальный метод обучения коммуникации, 
который способствует развитию речи у детей 
и взрослых с трудностями общения за счёт ис-
пользования жестов и символов совместно с 
речью.«Макатон» был разработан в Великобри-
тании в 70-х годах ХХ в. логопедом и дефектоло-
гом Маргарет Уокер. 

Приложения для смартфонов и планше-
тов:

1. «Коммуникатор ДАР»
2. Приложение «Пойми меня»
3. «Pecs» для планшета и смартфона на 

Android и iPad
4. Приложение «JABtalk»
5. Приложение «LetMeTalk»
6. Приложение «Говори Молча»
Наиболее важное техническое достиже-

ние в высокотехнологичных коммуникативных 
устройствах – использование искусственной 
речи. Существует две формы искусственной 
речи – синтезированная и оцифрованная.

Телекоммуникационные вспомогатель-
ные устройства. Новые технологии сделали 

телекоммуникацию доступной для людей с на-
рушениями, которые ранее не могли ей пользо-
ваться. Люди с серьёзными нарушениями речи 
могут говорить по телефону, пользуясь синте-
зированной речью, либо пересылать тексты и 
графические символы с помощью персонально-
го компьютера или текстового телефона. Суще-
ствуют вспомогательные устройства, позволяю-
щие отвечать по телефону, не поднимая трубку, 
или автоматически набирающие номер и т.д. [7, 
Фон Теччнер С,. 2014, стр. 45]

Выбор и реализация в образовательной 
практике тех или иных стратегий и методов об-
учения должны осуществляться в соответствии 
с квалификацией психофизического нарушения, 
а, также, в зависимости от принадлежности че-
ловека к одной из трёх функциональных групп 
людей, нуждающихся в дополнительной и аль-
тернативной коммуникации.

Е.А. Штягинова выделила основные принци-
пы работы по внедрению системы поддержива-
ющей коммуникации:

• Принцип постоянной поддержки мотива-
ции

• Принцип избыточности символов (совме-
щение различных систем коммуникации — же-
стов, картинок и, например, написанного слова).

• Принцип «от более реального к более аб-
страктному» [8, Штягинова Е.А., 2012 стр.8]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
К выбору системы альтернативной коммуни-

кации надо подходить с учётом многих аспек-
тов. Система должна облегчать повседневную 
жизнь, позволять человеку в меньшей степени 
чувствовать себя инвалидом и больше управ-
лять собственной жизнью.
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Түйін. Бұл мақалада М. Әуезов пен Э. Хемингуэйдің шығармашылық үндестігі мен ерекшеліктері-

не негізделген көзқарастары қарастырылған. Мақаланың өзектілігі – қос автордың шығармаларын-
дағы үндестік, адам табиғатын және адам мәселелерін салыстыру, екі әлеуметтік ортада өмір сүрген 
екі көрнекті жазушының шығармаларындағы адам өмірін талдау.

Түйінді сөздер: ұлт, сана, адамзат, тұлға, тіршілік, психологизм, тарихилық, рухани өсу. 
Резюме. В данной статье рассматриваются авторские позиции по произведениям М. Ауэзова и 

Э. Хемингуэя основанных на творческих гармониях и личностных различиях. Актуальность статьи 
- гармония в работах двух авторов, анализируя человеческую природу и сравнивая человеческие 
проблемы, анализируя человеческую жизнь в произведениях двух выдающихся писателей, живу-
щих в двух социальных средах.

Ключевые слова: нация, познание, человечество, личность, судьба, психологизм, историзм, ду-
ховный рост.

Summary. This article discussed the author’s position on the works of M. Auezov and E. Hemingway 
based on creative harmony and personality differences. The relevance of the article is harmony in the 
works of two authors, analyzing human nature and comparing human problems, analyzing human life in 
the works of two prominent writers living in two social environments.

Keywords: nation, cognition, humanity, personality, fate, psychology, historicism, spiritual growth.

ФИЛОЛОГИЯ ҒЫЛЫМЫ  
ФИЛОЛОГИЧЕСКАЯ НАУКА  
PHILOLOGICAL SCIENCE

КІРІСПЕ
«Әлемде кіші халықтар жоқ, ұлы әдебиеттің 

барлығы – көбімізге мәлім бір ақиқат. Белгілі бір 
ұлттың арман – мүддесі, барша рухани өмірі, қуа-
нышы мен қасіреті әдебиет арқылы көрініс та-
бады. Әдебиет – сол халықтың ар ұжданы, өрке-
ниетті адамзат алдындағы сән тұлғасы, тарихтың 
қатал сынынан қаймықпай өтетін киелі мұрасы» 
[Б.Майтанов, 2013, б.1]. Адамзаттың рухани дү-
ниетанымында әлемдік биікке көтерілген асқақ 
болмысты тұлғалардың өзара үндестік тауып, 
адамзат мәдениеті тарихынан өз орындарын ай-
қындаған қаламгерлер шығармаларын салысты-
ра отырып зерттеу әлемдік әдебиет кеңістігіндегі 
олардың орындарын айқындауға болады. 

Мұхтар Әуезов шығармаларын шетелдік жа-

зушылар шығармаларымен тарихи және поэти-
калық үйлесімді анықтау бүгінгі заман талабы. 
Кез келген ұлттың рухани дамуының дәрежесін 
айқындау сол ұлттың рухани тұтқасына айналған 
тұлғалардың шығармашылық өмірбаяндары мен 
көркемдік өлшемдерінің айқындалып, зертте-
луімен ерекшеленбек. Жазушы өмір сүрген қо-
ғамдық - әлеуметтік орта қалыбы мен олардың 
адамгершілік пен парасаттылықтан тұратын биік 
болмыстары орта қайшылықтарының нәтиже-
сінде тартысқа түседі. 

Тарих - адамзаттың қоғамдық - әлеуметтік өсу 
жолын, мәдени дамуы мен рухани қалыптасуын 
көрсететін ерекше пән. Қоғамдық - әлеуметтік 
даму жолында адамзат өз тарихында көптеген 
қиындықтармен күресе отырып, кемелденді, да-
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AN мыды. Тарихты тану арқылы адамның тарихи са-
насы қалыптасты. 

Тарихи сана, тарихи таным - түсінік әрқашан 
көркем әдебиет, яғни көркемдік ойлау арқылы 
өмір сүреді. Халықтың ауызша тараған әдебие-
тінен бүгінгі күнге дейінгі әдебиеттегі тарихи та-
ным мен тарихи түсінік өткен дәуірден қалған 
жаңғырық ретінде қазірге дейін жетіп отыр. Аме-
рикалық жазушы Эрнест Хемингуэй мен Мұхтар 
Әуезов шығармаларын салыстыра отырып зерт-
теу,талдау бұл қазіргі заман талабы және өзекті. 

Мұхтар Әуезов шығармашылығын зерттеудегі 
жаңа белесті жазушы шығармаларының 50 том-
дық жинағының шығуымен айқындалды. «Дүние 
мәдениетінің тарихына туған халқының ой - сана, 
рухани қабілет, парасатын бар болмысымен та-
нытқан даналардың танымы мен тағдыры өзі 
тіршілік кешкен заманның топырағынан тамыр 
тартады. Ұлылар барлық дәуірлік, өмірбаяндық, 
шығармашылық қайшылықтарды басынан кеше 
отырып, жаратылыстың адамға сыйлаған қасиет-
терін бойына сіңірген сәттен ғана замандық тұл-
ға дәрежесіне көтеріледі.

Шынайы дана - өз ұлтының қадым заманнан 
бергі зейін - зердесінің, түсінік - түйсігінің ірік-
теліп келіп ұйыған негізі. Көптеген ірі қоғамдық 
қақтығыстар, танымдық тартыстар және биік ны-
саналар, үлкен мүдде-мақсаттар жеке адамның 
ерекше қимылына жол ашып, өз мүмкіндігін то-
лық пайдалануға ықпалын тигізеді. Даналардың 
өмірі халқының тағдырымен біте қайнасып, қоса 
құйылады. Олардың тағдыры елінен, елінің тағ-
дырын олардан ажырату мүмкін емес.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Мұхтар Әуезовтің даналық көркем ойының 

құнары - тек оның шығармаларындағы қат-қа-
бат тартыс жүйесінің тоғысыуында, жеке тұлға 
мен қоғам арасындағы көзқарас тартысында 
ғана емес, үш формацияны тел еміп өскен тағ-
дырының тамырында жатыр. Көркем шындықты 
адамзаттың назарына ұсынды. Ол шындық ұлт-
тың тарихына айналып кетті. Мұхтардың танымы 
да сол ұлттың тамырынан нәр алды [М. Әуезов, 
1997, б.1].

Ал американдық жазушы Эрнест Миллер Хе-
мингуэй шығармаларындағы қарапайым адам-
дар арасындағы қарым - қатынас бүкіл адамзат 
арасындағы тартыс, өмір үшін күрес мәселесін 
қозғағаны белгілі. Екі жазушының шығармала-
рындағы адам болмысын, адам мәселесін салыс-
тыра отырып зерттеу арқылы екі қоғамдық орта-
да отырған қос дана қаламгер шығармаларын-
дағы адам болмысын саралай отырып үндестік 
табу бүгінгі күн талабы. 

Мұхтар Әуезов пен Эрнест Хемингуэй шы-
ғармашылығына қатысты авторлық позиция де-
генде екі автордың шығармашылық үндесулері 
мен жеке ерекшеліктері туралы мәселе қозғамай 
кетуге болмайды. Екі дарынды тұлғаның шығар-

машылық тоғысу тұстары «Шал мен теңіз», «Кли-
манджара таулары», «Фиеста», «Қорғансыздың 
күні», «Жетім», «Көксерек» тағы да басқа көркем 
бейнелердің сомдалуындағы ерекшеліктері - 
сол тақырыптардың формалық түр тауып, басқа 
жанрларда көрінуімен сипатталады. 

Көркем шығарманың негізінде тарихи құжат 
жатуы, басынан аяғына дейін тарихи оқиғаның 
суреттелуі шарт емес. Десек те, тарихи оқиға же-
лісін материал ретінде пайдаланбай, дәуір шын-
дығын, тарихи оқиға ақиқатын шынайы суреттеу 
мүмкін емес. Ал тарихи шындық көркем шығар-
маның шынайы болмысын қалыптастыратын 
негізі, қаңқасы. Сол себепті де тарихи шындық 
көркем шығарманың көркемдік жүйесінде, тақы-
рыптық - идеялық болмысында өте үлкен роль 
атқарады. Мысалы, «Қаралы сұлу», «Қараш -Қа-
раш» т.б шығармаларында Мұхтар Әуезов қазақ 
халқының тарихи өмірінің көркем суретін, шын-
дықты жазған.

Тарихи материал жазушыға үлкен шабыт бе-
ріп, тарихи уақыттың сырын ашады десек те, жа-
зушы қиялының оқиғаны дамытудағы қызметі 
туралы айтпай кетуге болмайды. Тарихи дерек 
көркем шығарма материалы десек, одан шына-
йы көркем туынды жасау нағыз суреткердің ғана 
қолынан келмек. 

М.Әуезовтің қаламынан дүниеге келген көп-
теген шығармалар тікелей тарихты баяндамаса 
да дәуір шындығын, тарихи кезең шындығын 
суреттеген туындылар ретінде қабылданды. Мұх-
тар Әуезов алғаш қалам тартқан уақытынан бас-
тап қоғам өміріндегі әр түрлі жағдайларды өз 
шығармаларына тақырып етті. 

Мысалы, феодализмнің қарапайым халыққа 
көрсеткен ықпалы, әйел адамдардың орнының 
төмендігін, қорғансыз жас балалардың тағдыры 
«Қорғансыздар күні», «Жетім» сияқты әңгімелер-
де Мұхтар Әуезов осы тақырыптарды өте ашық 
қозғаған. 

Жазушының жеке тұлғалық белсенділігі, әлеу-
мет өміріне араласуы оның тікелей халық тұр-
мысымен етене араласуына әкелді. М.Әуезовтің 
алғашқы мақалалары да, алғашқы әңгімелері де 
тақырыптық жағынан қоғамның әр түрлі қабат-
тарында өмір сүріп жатқан халық өкілдері еді. 
Сондықтан да жазушы шығармаларының тарихи 
астары дегенде тек бір жақты тарихи факт ізде-
мей оларда көрінетін жалпы тарихилық сипат-
тарды баса айтқан дұрыс сияқты. Сол сияқты Эр-
нест Хемингуэй шығармаларындағы қарапайым 
адамның өмірі мен қоғамдық ортасы, тіршілік 
философиясы өмір сүріп отырған елінің тарихын 
тікелей қайталамауы және тарихтан тыс жатуы 
да осыдан.

Әдебиеттегі тарихилық дегенде тарихты қай-
талау емес. Көркемдік жағынан жазушының өз 
жандүниесінен өткізген әлемі. Жазушының ішкі 
дүниесі көркем шығармада психологизм арқы-
лы көрінеді. Қос жазушы өздерінің шығарма-
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ларында өздерінің өмірге деген көзқарастарын 
және де адамдарға сену мен сенімдерін көрсе-
те біледі. Олар өз кейіпкерлерін жақсы көреді, 
олардың ерліктеріне таңданады бірақ сонымен 
қатар оларды қатты әсірелеп көркемдемейді. Се-
бебі, жазушылар өздерінің басты кейіпкерлеріне 
сенімді және де оларды аса әсірелеп сипаттауға 
асықпайды, өйткені олар өмірде еш нәрсе еш-
кімге оңайлықпен келмейді және де әркімнің бұл 
жалған өмірде өзінің ойып алар орны бар екенін 
сонымен қатар сол орынды ойып алу үшін адам 
өзін өзі сыйлау құқығын қорғауға тиіс және сол 
үшін күресуге тиіс деп есептейді. 

«Әдеби психологизм әдетте кейіпкердің іс - 
әрекеті оның ойымен сәйкес келе бермейтіндігі-
мен ерекшеленеді. Ал, таңдаудың мақсаты – ло-
гиканы іздеу мен байланыстың себебін анықтау. 
Психологиялық романның аналитикалық тал-
дауға тәуелділігі бұрынғы біржақтылықтан гөрі 
көпқырлықты, қарама-қайшылықты, алуан түрлі 
сапалықты талап етеді...» [Гинзбург Л.О., 1977, 
б.286].

[Э. Хемингуэй, 2002, 275 с.] «Қармақты дәл – 
ақ серпін саламын. Тек жолым болмай жүр, - деп 
ойлап өтті шал. – Бірақ, кім біледі? Мүмкін, бү-
гін бір ырыздық бұйырар. Бір күннен бір күннің 
айырмасы бар ғой. Әрине, күнде жолың болған-
ға не жетсін. Мен өзім дандайсымайтын кісімін. 
Бақыт қонса, оған шалқып - тасып кетпес ем», 
деп қария өзімен өзі сөйлесіп, келешек күнге үл-
кен үмітпен қарап отырды. Э. Хемингуэй өзінің 
шығармаларында кейіпкерлерінің жеңіске жету-
дегі жолындағы рухының мықтылығы мен адами 
мүмкіндіктерін де баса көрсете отырған. «Шал 
мен теңіз» шығармасындағы Сантьягоның тағды-
ры, осы «теңіз» болып көрсетіліп отыр және де 
сол теңізде өз тағдырымен арпалысып келе жат-
қан адам. Ал, сол өзі отырған «қайық» болса оны 
қоршап тұрған қоғами ортасы деп қарастыра-
мыз. Бұрын, оның сол қайығында Манолин атты 
бала жүретін және ол онымен бірге тағдырлас 
еді. Бірақ, соңғы кездері ол сол қайықта жалғыз 
қалды да, сол жалғыздықты қайсарлықпен қарсы 
алып, ертеңгі күнге деген үміті зор еді, ал, шын 
мәнісінде оның өмірінде сол үміттен басқа еш-
теме жоқ болған. Осы шығармасы арқылы автор 
оқырмандарға , «теңіз - ғұмырында» әрбір адам-
ға осындай үлкен «балық» сияқты жетістік келуі 
мүмкін екенін және де сол «балықты - жетістікті» 
жағаға алып шығу үшін әрбір адамның күш жі-
гері жетпес, себебі, сол жетістікке жету жолында 
алдыңа «акула» сияқты қарсыластар кезігіп қа-
ғып әкетуі мүмкін. Бұл шығармада автор адам-
ның өмірін, тағдырын, ішкі жан дүниесін, қанағат 
сезімін, оның рухы мен сәттілікке деген үмітін те-
рең қарастырады. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Әдебиеттанушы -ғалым, ф.ғ.д., профессор 

Б.Майтанов: «...психологизм сөз өнерінің тектік 

белгісі... қаһарманның рухани әлемін, жан сы-
рын жеткізудің амал-тәсілдерінің жиынтығы...» - 
дейді [Э.Хемингуэй, 1981, б.232]. Мысалы, Эрнест 
Хемингуэйдің Сантьягосы теңізде алып акулалар-
мен жалғыз алысқанда өзіне - өзі демеуі, өзіне 
күш бере сөйлеуі немесе Мұхтар Әуезовтің «Қа-
ралы сұлуындағы» әйелдің ішкі арпалысы, қос 
жазушының санасы арқылы өтіп барып, жаңа 
бір адамның психологиялық жай - күйін берген. 
«Қаралы сұлу» дағы жесір әйел Қарагөз 32 – ақ 
жаста [М. Әуезов, 1977, б. 300], « Алты жыл қа-
ралы, қайғылы алты жыл өтті. Қара жел үзілмей 
соққан күздің суық күніндей қуарған жүдеу жыл-
дар... Содан бері Қарагөз қаралы тор бұлбұлын-
дай, бұл төсектің иесі. ... 

Қарагөз бұл өмірге әбден мойындап болған. 
Көп жыл бойына созылған қаралы күй Қарагөз 
өмірінің қалпы болған. Күндегі дағдысы, салты 
болып кеткен... Содан бөлек халді көксететін өзге 
түрлі ой келсе, оны көңіліне дарытпай, өшіруге 
асырады.» Міне, Мұхтар Әуезов өзінің осы шы-
ғармасында қазақ қоғамындағы әйелдің өз тағ-
дырын қайсарлықпен қарсы алып, оған мойын-
сұнып, өмірін ары қарай жалғастыруда. Бұндай 
жесірлік өмірі оған қаншалықты қиын болса да, 
ол өзін қоршаған қоғамда өзінің беделі мен ба-
ласының беделі, қайтыс болған күйеуінің беделі 
үшін өз ар абыройын жоғары қойып сол үшін 
өмірін жалғастыруда. Себебі, оның өмірі сол қо-
ғамның оның қабылдауында, оған ары қарай қа-
лай өмір сүруді сол қоғам билейді. Екі шығарма-
дағы кейіпкердің өмірі сол қоғаммен байланыс-
ты, алайда, сол қоғамға оладың ішкі жан дүниесі 
қалай болып жатқанында шаруасы жоқ. Олар 
өздерінің сезімдерін, жан күйзелістерін терең-
ге жасырып, тістеніп алып сол қоғамға лайықты 
өмірлерін жалғастыруда. Міне, адам қоғамды 
тәрбиелемейді, қоғам адамды сындырып, өзіне 
бейімдеп тәрбиелейді. 

Осылайша әдебиетте көркемдік арқылы жаңа 
адам болмысы туып, ол өмірдегі адамдардың 
ішкі дүниесімен үйлеседі де, оқырмандарын өзі-
не тартады. Қос жазушы оқырмандарға өздері-
нің шығармаларындағы кейіпкерлер арқылы 
өмірге деген құлшынысты ешқашан жоғалтпау-
ға ынталандырады. Әрбір адам тағдырындағы 
тоқырауға қарамастан өзін өзі алға жетелеуге 
міндетті. Осыған орай, [Э. Хемингуэй, 2002. с.341] 
«Шал мен теңіз» шығармасындағы Сантьягоның 
сөзі бар: «Балығыма соқтыққан акуланы бәрібір 
өлтірдім ғой, - деп қария көңіліне жұбаныш қыл-
ды. – Бұл акула - өзім көрген акула атаулының 
ішіндегі ең ірі дентусо. Ия, осы жасқа жеткенше 
небір ірі акуланы көрдім ғой... – Бірақ, адам күй-
реу үшін жаралмаған. Адамды құртуға болар, ал, 
жеңуге болмайды, - деді ол». Автор оқырман-
дарға осы сөзімен жігер беріп отыр. 

Өмірінің барлығы теңізде өткен шалдың осы 
алып балықты бірінші рет ұстауы – ерлік деп са-
налады, өйткені кәрілігі жетіп тұрған қарияны 
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AN оны қоршаған қоғам өздерінен «сәтсіз, жолы 
болмайтын адам » ретінде аластатып тастаған 
болатын. Сантьяго болса сол ерлікті өзін қорша-
ған қоғамға дәлелдету үшін жасағандай. Соны-
мен қатар, қасындағы өсіп келе жатқан Манолин 
атты баланың онымен мақтанатындай үшін деп 
те санауға болады. Өмір өтер, бірақ баланың 
есінде сол шал туралы тек қана жылы естеліктер 
қалар. [Э. Хемингуэй, 2002, с. 360] «- Мені іздеді 
ме? – Әрине. Жағадағы күзетшілер, ұшақтар да 
іздеді. – Мұхит - ұлан – ғайыр да, қайық болса – 
құрттай ғана, көзге қайдан шалынсын, - деді шал. 
Кешеден бергі сырласы теңіз ғана еді, енді қазір 
қасында ақылдасар адамы отырғаны жанын жа-

дыратып жіберді. Сені сағынып қалыппын, - деді 
қарт». Бұл қария жалғыздыққа қаншама төселіп 
алған адам болса да, өзінің сол қоғамның бір 
бөлшегі екенін ұмытқан емес және де олардың 
өзін іздегені жанына жылулық сыйлады.

Әрбір адам үшін бұл өмірде өзінің жалғыз 
еместігі үлкен күш – жігер береді, алға жетелейді. 
Бұл туралы да автор баса көрсетіп отыр. Мақа-
ланы қорытындылай келе, қос жазушының ше-
берлігі өздері өмір сүріп отырған қоғамдық орта 
тарихы мен сол ортадағы жеке адамдар психо-
логиялық ерекшеліктерін нақтылы, әрі шынайы 
беруімен сипатталады. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. М. Әуезов 1-том .- Алматы: Ғылым. 1997. // мақала М. О. Әуезов
2. Гинзбург Л.О психологической прозе. Ленинград. Художественная литература. 1977.С.286.
3. Э.Хемингуэй Собр. Сочинений: В 4-х т.- М.: Художест. Лит., 1981.
4. Б.Майтанов «Қаһарманның рухани әлемі. » Алматы1987.232-б.
5. Э. Хемингуэй «Шал мен теңіз» Повесттер. Аударғандар Н. Әбуталиев, Н. Ғабдуллин. Астана: Аудар-

ма,2002.- 368бет.
6. Бақытжан Майтанов. Абай институтының хабаршысы (мақала), 18 март, 2013 ж.



167

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

УДК 81.112-4

Атабаева Мереке Сатылғановна
филология ғылымдарының докторы, профессор

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

Снабекова Марита Мурзабековна
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің PhD докторанты

ХАЛЫҚТЫҚ КОСМОНИМДЕР – ЭТНОМӘДЕНИ ДЕРЕККӨЗ
Түйін. Өмірде жалпы есімге қарағанда, жалқы есім едәуір көп деп есептеледі және де жалқы есім 

лексиканың ең жылжымалы, өзгермелі қабаты саналады. Бұл өзгеріс, көбіне, өмірдегі саяси, мәде-
ни, экономикалық жағдайларға сай кісі аттары, елді мекен атауларында жиі ұшырайды. «Мәдениет 
- таным жемісі» болса, мақалада халықтық космонимдер мазмұнындағы ұлттық дүниетаным негізі 
жайында, сол атаулар арқылы берілетін этномәдени ақпарат жайында сөз болмақ.

Түйінді сөздер: космоним, халықтық космонимдер, дәстүрлі мәдениет, ұлттық таным, әлемнің 
тілдік бейнесі.

Резюме. Считается, что в жизни собственных имен существительных намного больше, чем на-
рицательных, и собственные имена являются наиболее подвижным, изменчивым пластом лексики. 
Это изменение часто происходит в названиях населенных пунктов, именах людей в соответствии с 
политическими, культурными, экономическими условиями жизни. Если «культура – это результат 
познания», то в статье рассматриваются основы национального мировосприятия в сзначении на-
родных космонимов, этнокультурная информация, передающаяся посредством данных наименова-
ний. 

Ключевые слова: космоним, народные космонимы, традиционная культура, национальное по-
знание, языковая картина мира.

Summary. It is believed that proper nouns much more than common nouns in the life, and proper 
names are the most mobile, variable layer of vocabulary. This variety often occurs in the names of 
settlements, people’s names in accordance with the political, cultural, economic conditions of life. As 
“Culture is the fruit of cognition”, the article addresses the basics of national outlook in the context of 
popular cosmonyms, and the ethnocultural information provided by those names.

Keywords: cosmonym, national cosmonymy, traditional culture, national knowledge, linguistic image 
of the world.

КІРІСПЕ 
Әр халықтың әлем туралы түсінгі мен көз-

қарасынан ономастиканың салалары құралады 
немесе ономастиканы халықтың әлем туралы 
таным түсінігі құрайды деп түсінуге болады. Қа-
зақ халқының өзін қоршаған орта, соған сәйкес 
өмір тәжірибесінен туындаған табиғат, тұрмыс-
тіршілік т.б. қажетті ақпараты мол болған. Со-
нымен қатар, аспан әлемі, аспан денелері атау-
ларының «сыр-сипатына» қарағанда, олардың 
есте жоқ ескі замандарда жасалып, бүгінгі күнге 
азды-көпті өзгерістермен жеткендігін аңғаруға 
болады. Атау беруші халық жалқы есімдер арқы-
лы өзінің таным әлеміне, танымдық көзқарасына 
сәйкес әлемнің моделін, қалып-бейнесін, яғни 
ономастикалық кеңістігін жасайды. Тіл атаулы-
ға ортақ заңдылық болатыны шындық, деген-
мен ортақ құбылыстарды әр ұлт өзінше танып 
түсінеді, өзінше бейнелейді. Ол ұлттың дәстүрлі 
мәдениетін құрайды. Соның бір саласы аспан 
әлемі жайлы ұғым-түсініктері болса, тіл байлы-
ғының бұл қатпарында астрономиялық білімінің 
мол болғандығын [Қайдар Ә.Т.,2013, б.98] олар 
қалыптастырған халықтық космонимдік атаулар 

айқындайды. Мысалы, қазақ халқы үшін әлем 
дөңгелек, шеңбер, оны шаңырақ бейнесіндегі 
шексіздік арқылы танытады. 

Ал «Көктем», «Жаз», «Күз», «Қыс» - қазақ 
халқының дәстүрлі тұрмыс тіршілігінің көрінісі, 
ұлттық мәдениет негізі осыдан тарайды, сон-
дықтан қазақ халқы жыл мезгілдерінің ауысуын 
Жер мен Көктің табиғи заңдылықтарына сай 
«көктем шықты», «жаз келді», «күз болды», «қыс 
түсті» деп таңбалаған. Бұл тәрізді, жалпы, қазақ 
космонимдік аталымдардың мағынасы қазақ 
«халқының аспан денелерінің қозғалысын ба-
қылап, соған орай ауа райының өзгеруін анық-
тай алу тәрізді о бастағы сезімдік қабылдауынан 
туындаған» [Әбутәліп О.М.,2008,б.3]. Табиғатпен 
етене аралас көшпелі тұрмыс-тіршілік осы заң-
дылықтар бойынша өтіп жатады, өйткені бұл 
атаулардың мазмұнында терең білім сақталған. 
Ал қазіргі «көктем келді», «күз келді», «қыс кел-
ді» тәрізді қолданысқа өзге тілдің әсерімен енген 
аталымдар жыл мезгілі мен оның ерекшеліктері 
туралы шынайы ақпарат бере алмайды, өйткені 
«тілдің мәні мен мағынасы объективті ақиқат-
пен байланысты».О.Әбутәліп қазақтың күнтізбе 
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AN жүйесінің лексика-фразеологиялық бірліктері 
жайлы еңбегінде космонимдік бірліктердің ішкі 
мазмұнындағы деректердің ұлттық сана көрінісі 
болу себебін этномәдени кодты айқындау ар-
қылы ашуға болатынын айтады. Мысалы, Үркер 
тек жұлдыз атауы ғана емес, бұл онимнің мазмұ-
нында жыл мезгілдерінің өзгеруіне қарай, аспан 
денелерінің қозғалысын білдіретін ақпарат бар. 
Қазақ есепшілері, күнтізбе жасаушылар, табиғат 
құбылыстарын жай ғана бақылаушы емес, таби-
ғаттың әр алуан құбылысынан қажетті ақпарат 
ала біліп, сол ақпаратты санада тоқып жүйелеген, 
категорияландырған, сонымен қатар, Алынған 
ақпаратты санада «сақтап» қана қоймай, қайта 
өңдеп, білімдер жүйесін жасаған, сол білімдерді 
әрі қарай басшылыққа алып, табиғат құблыста-
рын өмір тәжірибесінде қолданған [Әбутәліп 
О.М.,2008,б.3]. Сөйтіп, қазақтың төлтума күнтіз-
бесі тіл иесінің табиғаттың алуан түрлі құбылыс-
тарынан бала-шаға, мал-жанын аман алып қалу 
үшін аспан әлемі мен жер беті табиғатын терең 
зерделей отырып жинақталған білім негізінде 
жасалған.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Космонимика - ономастиканың құрамдас са-

ласы. Адамзат аспан денелері атауларын ғылым-
ға дейін-ақ шама-шарқынша ойлап тапқан, сон-
дықтан оларды көне, телескопты ойлап тапқанға 
дейінгі атаулар, жаңа халықтық атаулар мен ғылы-
ми, кодификацияланған, астрономиялық термин 
болып қалыптасқан атаулар деп бөлушілік бар. 
Бұл топтардағы көзге құралсыз көрінетін ғарыш 
нысандарының атауы - халықтық космонимдер 
деп аталады [Карпенко,М.В.,1985,с.13]. Халықтық 
космонимдер қатарына ең көне, ежелгі атаулар 
жатады. Осы көне атаулар мен олардан туын-
дайтын тілдік бірліктер лингвистика ғылымының 
нысаны болып табылады. Космонимдік атаулар 
мазмұнындағы ұлттық мәдени ақпаратты та-
нып білу үшін лингвистикалық талдау әдістері 
қолданылады. Бұл мақалада «космонимдердер-
дің дереккөз» бола алу себебін семантикалық, 
лингвомәденитанымдық, этнолингвистикалық 
талдаулар арқылы танып, түсінуге қол жеткізуге 
болатыны анықталды. 

Қазақ ономастикасының кенжелеу дамыған 
саласы аспан денелері атауларын зерттейтін 
космонимика деуге саласы саналады [Жанұзақ 
Т.,1978, б.:51-62].Аспан әлемі атаулары: Ай, Күн, 
Жұлдыз, Аспан - әлемге ортақ астрономиялық 
атаулар. Бұл атаулардың табиғаты жайында С. 
Қондыбай: «Ес білгелі көріп келе жатқан түн-
гі аспанның шырақтары, олардың қозғалысы 
адамзат бақылауының, ой машығының, тәжіри-
бе жинақтауының қайнар көзі болған аспан, ең 
алдымен түнгі аспан - адамзат танымының әліп-
песі мен зертханасы іспетті”»ҚондыбайС.,2004,2-
кіт.,б.10],-дейді. Шын мәнінде, халықтық кос-
монимдер туралы деректер халық тілінде, оның 
өрнекті сөз тізбектерінде сақталған. Махмұт 
Қашқари: «Көшпенді, мұсылман болмаған түрік-
тер жылды төрт мезгілге бөліп, әр үш айды бір 
атпен атайды. Жылдың өткенін сол жолмен білді-
реді. Наурыздан (жаңа күннен) кейінгі ерте көк-
тем айын «Оғлақ ай - Оғлақ айы (көктем айы)» 

десе, одан кейінгі айды «Ұлұқ оғлақ ай - Ұлы оғ-
лақ айы» (үлкен көктем айы) дейді. Өйткені бұл 
айда лақ үлкен болып қалады. Одан кейінгі айды 
«Ұлұқ ай - Ұлығ ай, үлкен ай» дейді, өйткені бұл 
ай жаз ортасында болып, осы кезде жердің жүзі 
берекеге толып, мал-жандар оңалып, семіреді, 
сүт көбейеді және сол сияқты басқасы да жеті-
леді» [Қашқари М.,1997,1:б.:404-405],-деп сипат-
тайды. Ал Шоқан Уәлиханов қазақтардың кос-
мологиялық түсініктерін шамандық ұғымымен 
байланыстыра отырып зерделеген. 

Ғалымның пайымдауынша, жаратылыстағы 
«ғажайып құбылыс - адам, ойлауға қабілетті әрі 
әр нәрсеге әуестеніп, құмартушы». Адамзаттың 
«сәби» кезінде-ақ табиғатты, «бүкіл әлем» атала-
тын Күн, Ай, Жұлдызды және басқа да шексіздікті 
тұтас күйінде тану қажеттілігін түсінген, сондық-
тан оларды қадір тұтқан. «Шаман адам күнге таң 
қалып, оған тағзым етіп табынды; айды көріп 
оған да табынды; ол табиғаттағы барлық нәр-
сеге, түсінуі қиын күш бар жердің бәріне, уақыт 
сияқты мәңгі, өзі көк аспан атаған көк тәңірге 
табынды. Шамандықтың шығу тегі - жалпы және 
жекелеген түрде табиғатты мәпелеу, қадір тұту» 
[Уәлиханов Ш.,2010,4-т.,б.:52-63],- деп, Ай, Күн, 
Аспан, Жұлдыз, Темірқазық, Жетіқарақшы, Үркер, 
Шолпан жұлдызы жайында этномәдени сипатта-
ма берген. Бұл деректердің аспан әлемін линг-
вистикалық тұрғыда зерттеуде маңызды болғаны 
белгілі.

Аспан әлемі атаулары: Ай, Күн, Жұлдыз, Аспан 
- әлемге ортақ астрономиялық атаулар, алайда 
әр ұлт осы ортақ әлемді өзінше көріп-біліп, өзін-
ше түсінеді, өз әлемінің тілдік бейнесін жасайды. 
В.А.Никонов Волга бойын мекен ететін халық-
тардың космонимдері туралы жазған еңбегін-
де: «Космономия как раз ярко убеждает, что 
для всей ономастики верен тезис: название, не 
присуще называемому объекту, а прикреплено к 
нему человеческим обществом и характеризует 
не столько сам объект, сколько называющих. Все 
названия космических объектов даны с Земли и 
отражали земное. Охотничьи племена дали соз-
вездию название Стрелец, скотоводческие - за-
селили небо табунами коней. На небо перене-
сены сани, коромысло, даже старый лапоть ...» 
[Никонов В.А.,1973,б.373],-деп, әлемді танудағы 
ұлттық ерекшелікті көрсетеді.Негізінде мифтік 
сана жатқан қазақ космонимдері де осы тәрізді 
жер бетіндегі тұрмыста маңызды ұғымдар мен 
заттарға ұқсатудан пайда болған: Темірқазық, Үр-
кер, Жетіқарақшы т.б. атаулар мен жұлдызы жан-
ды, айы оңынан туды, күн көру,аспан айналып 
жерге түскендей, айды аспанға шығару т.б.тәріз-
ді сөз өрнектерін жаасаған.

С. Мұқанов: «Күні-түні далада жүретін көш-
пелі ел, бақташылар, аңшылар аспан әлеміне 
зер сала бақылап, ондағы әрбір көрініске ерек-
ше мән береді. Жұлдызға қарап бағыт-бағдар 
ажырату әдеті малшылардың күнделікті тір-
шілігінде әлі күнге дейін сақталған» [Мұқанов 
С.,1974,б.39],- деген пайым жасайды. Түнде жо-
лаушы жүрген қазақ жүрер жолын да, уақытын 
да Темірқазыққа не Үркерге қарап айырады. Те-
мірқазық - орнынан жылжымайтын жұлдыз, ал 
Үркер аспан бойында жылжып жүреді. Х. Әбішев 
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шаруаның жайы үшін қазақтарға аспан әлемін 
құралсыз-ақ көріп бақылау, жұлдыз бақылау, 
қажет болды. Осыған орай, халық арасында та-
биғатынан зерек қойшы, малшылардың ішінен 
айтулы «жұлдызшы», «есепшілер» шыға баста-
ды. «Жұлдыздың тууы, көтерілуі, төбеге келуі, 
еңкеюі, батуы аумастан жыл сайын жылдың бір 
белгілі мерзіміне тура келеді де отырады. Ендеше 
уақыт есебін жұлдыз бойынша жүргізу өте ың-
ғайлы» [Әбішев Х.,2009,б.:16-19],- деп есептейді. 
Түнде жолаушы жүрген қазақ жүрер жолын да, 
уақытын да Темірқазыққа не Үркерге қарап айы-
рады. Темірқазық - орнынан жылжымайтын жұл-
дыз, ал Үркер аспан бойында жылжып жүреді. 
Темірқазық жұлдызының бұл ерекшелігі туралы 
Шоқан Уәлиханов: «Темірқазық деген атау, ша-
масы, оның тапжылмастан көрнекі жерге орна-
ласуынан берілсе керек, өйткені оған жақын әрі 
оның айналасында қазыққа байланған аттың жү-
рісіне ұқсас қозғалыстағы екі жұлдыз «ақбозат; 
көкбозат» деп аталады» [Уәлиханов Ш.,2010,4-
том,б.61],-деп жазған. 

Темірқазықтың ерекшелігі - қозғалмайтын 
тұрақтылығы. Х.Әбішев бұл атаудың «қазық» ата-
латын екінші сыңарының қазақ тұрмысындағы 
маңызын: «киіз үйлі қазақтың үйін дауылға жық-
тырмай, көгендегі қозысын, желідегі құлынын, 
арқандауы атын бейсауат жібермей ұстап тұра-
тын» [Әбішев Х.,2009,б.:69-70] мықтылығымен, 
мызғымайтын беріктігімен байланыстырады. 
«Темірқазық Әлемнің мұнарасы, оны білген адам 
еш уақытта адаспайды, мақсатына жетеді» деп 
есептеледі. Бұл тек жол жүру, сапар шегуге бай-
ланысты емес, жалпы ер азаматтың мықтылығын 
сипаттайтын символдық мәнге ие. 

Космонимика-лингвистикалық пән, сондық-
тан оны аспан әлемі атауларының ғылыми дефи-
нициясы емес, алдымен, халықтық космонимдік 

атаулар, олардың халықтың өмір сүру салтына 
негізделген қолданбалылық мәні мен осы қыз-
меттен туындайтын фразеологизмдер,мақал-мә-
телдер, аңыздар т.б. тіл бірліктері қызықтырады. 
Аспан денелерінің халық тұрмысындағы ма-
ңызына қарай тіл байлығы: темір қазығы болу, 
темір қазық жастану, ай қабақ алтын кірпік, 
ай-айдың оты басқа, айдан ұл тудырып, күннен 
қыз тудырып т.б. тәрізді оның рухани мәдение-
тін бейнелейтін эпитет пен метафора,аңыздар, 
лексикалық және фразеологиялық бірліктермен 
қатар мақал-мәтелдермен толығып отырады 
[Снабекова М.М.,2019,б.162]. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Әр адам белгілі ұлттың өкілі болғандықтан, 

ұлттық дәстүр, ұлттық мәдениет, тіл, тарихы, 
әдебиеті бөлек болатыны сияқты аспан әлемін, 
«таным әліппесі мен зертханасын» да әр халық 
өзінше зерделеп, пайымдайды, тұрмыс-тіршілік 
жағдайына қарай таңбалап, бейнелейді. 

Қазақ халқының ата-бабалары мұсылман-
дыққа дейін-ақ, тұрмыс-тіршілік жағдайына қа-
рай жер беті мен аспан әлемін терең зерделе-
ген, олардың арасындағы байланысты анықтап, 
әл-ауқатының деңгейін мал-жанының аман бо-
луымен өзектестірген. Қазақтың арғы аталары 
тұрмыс-тіршілігінің көзі болып табылатын мал-
жанын аман сақтап, әл-ауқатын көтеру үшін то-
понимдік кеңістікпен қатар, апан әлемін терең 
зерттеп, зерделеген, сол арқылы күнделікті уа-
қыт мерзімін, ай, апта, жыл мезгілдерін анықтап 
отырған. Сонымен қатар, аспан әлемін көзбен 
көріп бақылап қана қоймай, сол жинаған білім-
дерін өзінің күнделікті тұрмыс-тіршілігінде қол-
данған. Бұл білім қазақ халқының күнтізбесін жа-
сауға негіз болған.
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МЕДИА-МӘТІННІҢ ӘЛЕУМЕТТІК РЕГУЛЯЦИЯ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕГІ 
ҚОЛДАНЫСЫ МЕДИАЛИНГВИСТИКА ШЕҢБЕРІНДЕ ДИСКУРСТЫҚ 

ЗЕРТТЕУ
Түйін. Бұл мақала БАҚ тіл білімі мен бұқаралық ақпарат құралдарының тілін зерттеудің өзекті 

ғылыми бағыты ретінде анықтайды. «Бұқаралық коммуникация» және «БАҚ» ұғымдары салыстырыл-
ды, БАҚ функциялары баса айтылды, «медиа дискурс» және «медиа мәтін» ұғымдары медиа линг-
вистикасын зерттеудің негізгі объектілері ретінде қарастырылды, дискурстың жалпы сипаттамасына 
әр түрлі көзқарастар бөлінді, медиа мәтінді талдау үшін параметрлер жүйесі берілген, БАҚ мәтінін 
талдау әдістері, сонымен қатар бұқаралық ақпарат құралдарындағы дискурстың белгілері қарасты-
рылады. Және медиа-мәтіннің әлеуметтік регуляция құралы ретіндегі қолданысы жөнінде айтылды. 
Публицистикалық мәтінге прагмалингвистикалық талдау жасау барысында көрсетілген бағыттардың 
деректері мен сол салалар бойынша қол жеткізілген ғылыми жетістіктерді пайдаланудың қажеттігі 
қарастырылады.

Түйінді сөздер: Медиа- мәтін, медиа дискурс, бұқаралық комуникация, әлеуметтік регуляция, 
мәтін прагмалингвистикасы.

Резюме. Данная статья определяет СМИ как актуальное научное направление изучения язы-
кознания и языка средств массовой информации. Сопоставлены понятия «массовая коммуникация 
и СМИ», подчеркнуты функции СМИ, понятия медиа дискурс и медиа текст, рассматривались как 
основные объекты исследования медиа лингвистики, выделены различные подходы к общей харак-
теристике дискурса, представлена система параметров для анализа медиа текста, рассматриваются 
методы анализа текста СМИ, а также признаки дискурса в средствах массовой информации. И о 
применении медиа-текста как инструмента социальной регуляции. В ходе прагмалингвистического 
анализа публицистического текста рассматриваются данные указанных направлений и необходи-
мость использования научных достижений, достигнутых по этим отраслям.

Ключевые слова: медиа дискурс, медиа-текст, медиа лингвистики, социальная регуляция.
Summary. This article defines the media as a topical science direction in study the linguistics and the 

media. The concepts of “media communication” and “media” were compared, the media functions were 
emphasized, the notions of “media discourse” and “media text” were considered as the main objects 
of the study of the media linguistics, and different approaches to the general discourse were given the 
methods of analyses of the text of the media, as well as the discourse of the media are considered. And 
it was spoken about the use of the media-style as a social regulator. During pragmalinguistic analyses 
of journalistic text, it is necessary to study the data of these directions and the need to use the scientific 
achievements in these areas.

Keywords: Media-Text, Media Discourse, Mass Communication, Social Regulation, Textual 
Pragmalinguistics.

КІРІСПЕ
Бұқаралық ақпарат құралдары мәдени және 

әлеуметтік тәжірибенің бірі ретінде әлемнің 
қазіргі тілдік бейнесін белсенді түрде қалыпта-
стырады. БАҚ тілі мен мәтіні шот-фактура ретін-
де осы тілдің жүзеге асырылуы медиа лингвисти-
касының басты бағыты болып табылады. Соңғы 
жылдары ғылыми қолданысқа енген жаңа эпи-
стемологиялық әдістердің арқасында бұқара-
лық ақпарат құралдары тілі автономды пәннің 
объектісі ретіндегі философиялық және ғылыми 
аспектілерінде де қарастырылды. Көп факторлы, 

көпфункционалды, яғни құбылыстың феноме-
нальды мәніне ғылыми енудің күрделі аспек-
тілерінде оңайлатылған құрылымдық-функцио-
налдық тәсілмен ажыратылады. 

Медиа-лингвистика медиа мәтіндердің ке-
шенді құрылымын зерттейтін сала. Медиа мәтін-
дерді жасау және тарату тәсілдерінің олардың 
лингвистикалық-форматтық ерекшеліктеріне, 
функционалды-жанрлық жіктелу мәселелеріне, 
фонологиялық, синтагматикалық және стили-
стикалық сипаттамаларына, интерпретациялық 
қасиеттеріне, мәдени ерекшеліктеріне, идеялық 
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модальдылығы мен прагмалингвистикалық 
мәніне аса назар аударады. Белгілі неміс медиа 
тілін зерттеуші Дж. Бургер медиа-лингвистика-
ны ғылыми объект арқылы анықтайды: «Медиа 
лингвистиканың нысаны - бұқаралық ақпарат 
құралдарында таралатын мәтіндердің барлық 
түрі» [Burger H., 2005, с. 64]. Медиалингвистика 
тілдің басқа гуманитарлық ғылымдармен қатар 
бұқаралық ақпарат құралдарында жұмыс істе-
уін зерттейді, бұл жаңа тәсілдер мен жіктеулерге 
әкеледі. Дискурс және дискурстық талдау тұжы-
рымдамасын белсенді түрде тарату медиа-тіл 
ғылымын зерттеудің негізгі объектілері ретінде 
медиа мәтіні мен медиа дискурсын қалыптастыр-
ды. Бұқаралық ақпарат құралдарындағы дискурс 
дискурстың жалпы тұжырымдамасынан бөлін-
бейді, бұл экстралингвистикалық факторлардың 
жиынтығын қамтитын күрделі коммуникативті 
құбылыс (хабарлама жіберуші, адресат, ақпарат-
ты шығару, тарату және қабылдау ерекшеліктері, 
контекст түрлері, мәдени және идеологиялық 
негіз және т.б.) [Ванн Дейк. 1989, с. 78]. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Дискурстық тәжірибені құрылымдық көзқа-

рас тұрғысынан талдау белгілі бір мәдени және 
әлеуметтік контекстті көрсететін жеке компо-
ненттерден коммуникацияның интегралды су-
реті қалай қалыптасатындығы туралы және мәтін, 
медиа мәтін мен дискурстың, медиа дискурстың 
қандай айырмашылығы бар екендігі туралы 
түсінік береді. Коммуникацияның әмбебап мо-
деліне сүйене отырып, мәтінді хабарлама ретін-
де, медиа мәтінді хабарлама және арна ретінде 
жіктеуге болады, оқиға контекстіндегі хабарлама 
ретінде дискурс, медиа дискурс коммуникация-
ның барлық құрамдастары мен қатысушылары 
бар хабарлама ретінде жіктелуі мүмкін. Көрнекі 
метафораны қолдана отырып, мәтін шындықтың 
фотографиялық көрінісі, медиа мәтін - бейне 
бейнесі, ал дискурс - объект туралы жан-жақты 
идеяны беретін біздің жағдайымызда сөйлеу 
әрекеті деп айтуға болады [Т.Г. Добросклонская, 
2015, с. 47]. 

БАҚ-тың бұқара санасына ықпал ету қызметі-
нен келіп туындайтын бір мәселеге, атап айтқан-
да, медиа-мәтіннің әлеуметтік регуляция құралы 
ретіндегі қолданысына тоқталайық. Р.Якобсон 
тілдің коммуникация барысындағы бағдары-
на байланысты алты қызметін бөліп көрсетеді: 
адресант – адресат – референт – хабарлама – 
байланыс – код [Якобсон Р., 1975, с. 198]. Ком-
муникативтік (референттік, денотативтік) қызмет 
референтке қатысты болса, эмотивтік /экспрес-
сивтік хабарлама авторына байланысты жүзе-
ге асырылады; фатикалық функция байланыс 
орнатуға негізделсе, метатілдік қызмет кодты 
ашу мен түсіндіруге бағытталады, поэтикалық 
функция хабарламаның өзіне қызмет аударуды 
көздейді [Шейгал Е.И., 2000, с. 34]. Осылардың 

ішінде адресатқа бағытталған қызметті Р.Якоб-
сон коннатативтік немесе апеллятивтік деп те 
атайды. Сондай-ақ ғылыми әдебиетте кездесетін 
«волюнтативтік», «вокативтік» қызмет сияқты 
терминдердің түптеп келгенде адресанттың ни-
етін, мақсатын, оның адресатқа тигізбек болған 
ықпалын білдіреді. Аталған терминдер арасынан 
Н.Б.Мечковская енгізген регулятивтік (реттеуші) 
қызмет нұсқасын қолданған жөн сияқты. Өйткені 
ол адресаттың мінез-құлқын реттеудегі (қалып-
тастырудағы) тілдің атқаратын рөлін білдіреді. 
Адресат мінез-құлқына әсер ету бірнеше жол-
дармен жүзеге асуы мүмкін: әрекетке итермелеу, 
қойылған сұраққа жауап беруге түрткі болу, бел-
гілі бір іс-әрекеттен тыю немесе адресатты қан-
дай да бір ниетінен қайтару мақсатымен ақпарат 
беру т.б. Енді тілдің осы реттеуіштік функциясы 
БАҚ-қа қызметіне қатысты алғанда медиа-мәтін-
дер арқылы іске асырылады. 

Бүкіл дүниежүзінде ақпараттық технология-
лардың шығу, жаппай, қауырт дамуы нәтижесін-
де бүкіләлемдік қауымдастық өмірінде үздіксіз 
болып жататын өзгерістермен байланысты 
процестердің қарқыны күрт артып отыр. Болып 
жатқан осындай процестер ғаламның ауқымды 
бейнесінің БАҚ арқылы жасалатын медиа-бей-
несінен көрініс табады [Рогозина И.В., 2001, с. 5].

Социумда болып жатқан оқиға, процесті ин-
терпретациялау – қоғамның белгілі бір мүше-
сінің әрекетінде қандай мән бар екендігін түсіну-
ге бағытталған қадам болып табылады. Мысалы, 
жалпыхалықтық деңгейде өткізілетін сайлау қар-
саңында президенттіктен немесе депутаттықтан 
үміткер кандидаттардың жеке басына қатысты 
материалдарды еске түсіріңіз. Бір басылымда 
кандидаттың ел үшін атқарған еңбегі дәріптеліп, 
оның жеке басына тән адамдық жақсы қасиеттері 
туралы көбірек баяндалуы мүмкін. Мұндай ма-
териалдар сайлаушылар санасында идеал обра-
зын қалыптастыруға бағытталады. Соған сәйкес 
оқырман қауымның бір бөлігі сайлауда сол үміт-
керді жақтап дауыс береді. Екінші бір басылымда 
басқа бір үміткердің игілікті істері насихатталып, 
«жарнамаланады». Бұған қоса бірінші үміткердің 
қызмет барысындағы жол берген қателіктері, 
жеке басына қатысты өрескел қылықтары, ба-
лалары, туыстары жөніндегі негатив ақпарат 
берілуі мүмкін. Нәтижесінде үміткердің беделіне 
недәуір дәрежеде нұқсан келіп, соның салда-
рынан үміткер сайлауда қажетті дауысты жинай 
алмауы мүмкін. Мұны ғылымда әлеуметтік бол-
мыстың конструкциялануы деп атайды. 

Әлеуметтік болмыстың конструкциялануы 
(қолдан жасалуы немесе құрастырылуы) – оның 
объективті болатынын жоққа шығармайды. Оны 
(әлеуметтік болмысты) индивидтер өз арасында 
құрастырады да, сыртқа шығарады. Осы «құра-
стырылған және сыртқа бағытталған» әлеуметтік 
болмыс қабылдайтын пішін (форма) медиа-мәтін 
болып табылады. Яғни адам өзі қабылдаған 
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өзге адамдарға жеткізу үшін медиа-мәтінге ай-
налдырады. 

Әлеуметтік болмыс үнемі қоғамның назарын-
да болғандықтан, қашан да интерпретацияла-
нушы нысан күйінде қала береді, осыған орай 
медиа-болмыс та үздіксіз конструкцияланып 
отырады. Бұл процестерге қандай да бір оқиғаға 
тікелей қатысатын, сөйтіп әлеуметтік болмысты 
жасайтын жекелеген индивидтермен қатар жур-
налистер, саясаттанушылар, идеологтар да қаты-
сып атсалысады. Кейінгі топ (журналистер) атал-
мыш процестерді интерпретациялау арқылы ме-
диа-болмысты жасайды. 

Әлеуметтік әлем алуан түрлі болмыстардан 
тұрады. Сондықтан әртүрлі адамдар (индивид-
тер) оның түрлі қырларын көріп, бетпе-бет ке-
леді. Социумда қашан да белгілі бір идеология 
болады. Оны әлеуметтік болмысты жасау тәсілі 
ретінде қарастыруға болады. Мұның өзі идеоло-
гия мен медиа-болмыстың өзара қиылысып оты-
ратындығын көрсетеді. Осы идеологиялық желі 
ғаламның медиа-бейнесінде әйтеуір бір кейіпте 
көрініс табады.

Жалпы әр мәтін «нақты бір коммуникацияның 
үзіндісі» [Колшанский Г.В., 1978, 26-31 с] ретінде 
қарастырылуы тиіс. БАҚ-тың ғаламшардағы мил-
лиондаған халықтың санасында белгілі бір ғалам 
бейнесін жасайтынын ескерсек, көпшілікке же-
келеген сөздердің мағыналары емес, тұтас мәтін-
нің мәні әсер ететін болғандықтан, медиа-мәтін 
айрықша маңызға ие болады. Тілдің коммуни-
кативтік функциясын сөйлемдер емес, мәтіндер 
анағұрлым жоғары деңгейде, толық іске асыра-
ды. Сондықтан да Г.В.Колшанский мәтінді тілдік 
құбылыстар қатарына жатқызғаннан гөрі, ком-
муникацияға тән құбылыс деп санағанды жөн 
көреді. Ғалымның анықтауынша, мәтін “таза 
тілдік емес, прагматика-психологиялық-сөзжұм-
самдық категория” болып табылады [Колшан-
ский Г.В., 1978, с. 26].

Мәтін – лингвистикалық тұрғыдан сипатталуы 
өте қиын, күрделі нысан, өйткені оның мазмұны 
оны құрайтын абзац немесе күрделі синтаксистік 
тұтастықтардың жай ғана қосындысы емес. Оның 
мән-мағынасы тек лингвистикалық нақты бірлік-
тер ғана емес, солармен қатар сол кезеңдегі түрлі 
экстралингвистикалық факторлармен де байла-
ныста болады. Ол белгілі бір мақсатты көздейтін, 
белгілі бір адресатқа арналған ақпардан тұрады. 
Сондықтан оның қалыптасқан формасы, қабыл-
дап, түсінуге лайықталған тілдік құрылымы бола-
ды, яғни мәтін құрайтын немесе түзетін кез кел-
ген элемент қалай болса солай орналаспайды, 
олардың арасында белгілі бір байланыс болады 
да, әрқайсысы мәтіннің тұтастығын қамтамасыз 
етуде арнаулы қызмет атқарады [Әбікенова Г.Т. 
Кәріпжанова Г.Т. Сүлейменова Р.Ш., 2018. 36 б]. 

Сөзде де, сөйлемде де коммуникативтік қа-
сиет болатыны белгілі. Бірақ сөз мәтін ішінде 

бір ғана мағынасында жұмсалса, сөйлем типтік 
мәнде жұмсалады, дегенмен екеуі де тұтас 
мәтін мәнін құрауға (қалыптастыруға) қатысады.

О.Л.Каменская мәтінді өзара тығыз байла-
нысты болатын бірнеше элементтің қосындысы, 
күрделі объект түріндегі коммуникативтік тұта-
стық деп таниды. Ол элементтердің арасындағы 
қатынас байланыстарды талдау арқылы мәтіннің 
коммуникативтік қасиетін сипаттауға болады 
[Гиндин С.И., 1973, 114 с].

Осыған сәйкес, БАҚ-тағы коммуникативік 
процесті мәтіндік континиум (үздіксіз тізбек) 
түріндегі ақпараттар ағыны ретінде, осы про-
цестің «түсіріліп алынған бір сәті» болып табыла-
тын медиа-мәтінді ондағы негізгі бірлік ретінде 
қарастыруға болады [Рогозина И.В.,2001, с. 131]. 
Осы медиа-мәтінде әлеуметтік регулятивтік (рет-
теуіштік) ықпал етуге бағытталған қандай да бір 
мән болады. 

Социумда бұқаралық коммуникация БАҚ 
арқылы жүзеге асырылады және алуан типті ме-
диа-мәтіндер түрінде материалданады. 

Әлеуметтік өзара әрекеттестікті болмысты 
түрліше репрезентациялайтын мәтіндер алма-
сымы деуге болады. Ал БАҚ – индивидтегі ғалам 
бейнесін түрлендіру мақсатында қолданыла-
тын мәтіндер шеңберіндегі өзара әрекеттестікті 
қамтамасыз етуші жүйе. Болмыстың түрліше ре-
презентацияланған үзінділері индивидке әсер 
ете отырып, оның индивидуалды ғалам бейнесін 
өзгертіп түрлендіруі – коммуникацияның нәти-
желі болғандығын көрсетеді. Ол репрезентация 
ауызша немесе жазбаша мәтін түрінде БАҚ-та 
түскенде, ондағы техникалық құралдар көме-
гімен ықпал ету аймағы бірнеше есе ұлғаяды. 
Қазіргі кезде бүкіл адамзат электронды БАҚ-тың 
әсер ету объектісіне айналып отырғаны мәлім. 
БАҚ түрлерінің қай-қайсысында да қолданыла-
тын әмбебап құрал ретінде медиа-мәтін әлеу-
меттік-реттеуші қызметін атқарады. Әртүрлі БАҚ-
та медиа-мәтіннің өзіндік ерекшеліктері болаты-
ны мәлім, дегенмен оның әмбебаптық сипаты 
негізінен өзгеріссіз қалады. Жалпы «мәтін» ұғы-
мын түрліше түсінуге болады. Өйткені, бірінші-
ден, мәтіннің шеңбері өзгермелі, тұрақсыз болса, 
екіншіден, оның жүзеге асырылуы, қолданылу 
формасы (пішіні) да алуан түрлі болады. Мәтін 
шеңберінің өзгермелілігін бірнеше сөйлемнен 
тұратын мәтіннің де, газет мақаласының да, көп 
томдық романның да мәтін деп саналуынан 
көреміз. 

Теледидардағы интервьюді ауызша форма-
дағы мәтін десек, газеттегіні – баспалық (немесе 
жазбаша), ал электронды БАҚ-тағы мәтінді вир-
туалды мәтін дейміз [Гальперин И.Р., 1981, с. 174].

И.Р.Гальперин мәтінді жазбаша құжат түрінде 
рәсімделген, әдеби шығарма сияқты өңделген, 
белгілі бір мақсатқа бағытталған, прагматикалық 
ұстанымды білдіретін, сөзжұмсам процесінің 
нәтижесі деп анықтап, оның аса маңызды деген 
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қасиеттерін былайша топтастырады:
Мәтін – адресанттың мақсатты түрде жүзеге 

асырған әрекетінің жемісі, нәтижесі;
Мәтін – жіберушінің прагматикалық стратеги-

ясын жүзеге асырушы;
Мәтін – сәйкес формаға түсірілген, арнаулы 

өңдеуден өткізілетін нысан [Барт Р., 1994, 18 с].
Бұл кез келген типтегі мәтінге жинақтала 

берілген анықтама медиа-мәтінге қатысты алған-
да толықтыра түсуді қажет етеді. Өйткені меди-
а-мәтін – әлеуметтік – сөзжұмсамдық құбылыс, 
жоғары деңгейдегі коммуникативтік бірлік, ол 
социум өмірінің барлық саласындағы ақпарат-
ты қамтитын ауқымды дүние [Гальперин И.Р., 
1981, с. 175]. Басқаша айтқанда, медиа-мәтін-
нің таралу аймағында шек болмайды. Мыса-
лы, Қазақстанның шалғайдағы бір ауылының 
тұрғындары сондай Австралияда өткен Сидней 
олимпиадасынан жасалған тікелей репортажды 
көріп, жерлестеріміздің жеңістерінен дер кезі-
нен хабардар болады. Сондай-ақ медиа-мәтін 
аудиториясы жас, мамандық, ұлт, жыныс т.б. әле-
уметтік белгілері бойынша да жіктелмейді, яғни 
медиа-мәтіндегі ақпарат үлкен-кішіге бірдей та-
нылады. 

Дегенмен, социум ішіндегі топтардың мәтін-
дерді жасаудағы немесе қабылдаудағы рөлі түр-
ліше болатынын атап айтуымыз керек, дәлірек 
айтқанда, қоғамдағы белгілі бір топтар ақиқат 
болмысты өзге топтардың назарына ұсыну үшін 
репрезентациялап, мәтінге айналдырады. Сон-
дықтан медиа-мәтінді социумдағы бір топтың 
өзге топтарға қатысты алғанда мақсатты және 
мүдделі түрде жүзеге асырған іс-әрекетінің нәти-
жесі деп бағалауға болады.

Демек, медиа-мәтін қандай дәрежеде ком-
муникация құралы болса, әлеуметтік реттеуіш 
құралының рөлін де сондай дәрежеде атқарады 
деп тұжырымдауға болады [Гальперин И.Р., 1981, 
с. 176].

Осы айтылғандарды қорыта келе, меди-
а-мәтін өзгеріп, реттеліп, басқарылып отыратын 
әлеуметтік-сөзжұмсамдық жасалым ретінде ком-
муникативтік те, басқа да міндеттерді орындай-
ды деуге негіз бар. Яғни медиа-мәтінді белгілі бір 
социум ішінде және одан тыс кеңістікте қандай 
да бір қоғамдық пікір қалыптастыру үшін пай-
даланылатын таптырмас құрал деп санаған жөн. 
Қоғамдық пікір медиа-мәтіндік континиумның 
үздіксіздігі нәтижесінде қалыптасып отырады. 
Яғни медиа-мәтін арқылы өткенге және бүгінге 
баға берілсе, кейде болашаққа да болжамдар 
жасалады. 

Өйткені БАҚ-тың бүкіл қызметі ақиқат болмы-
сты жүйелі, тұрақты және ұйымдасқан түрде бей-
нелеумен байланысты көркем және поэтикалық 
мәтінмен салыстырғанда медиа-мәтінде беріл-
ген ақпараттың неғұрлым шынайы болуы маңы-
зды. Өйткені оны қабылдайтын индивидтың ре-
алды кеңістіктік-уақыттық континуумдағы орны 

шектеулі болады, яғни реципиент әлеуметтік 
болмысты тану үшін медиа-болмысқа сүйенуге 
мәжбүр, басқаша айтқанда, бір оқиғаның қалай 
болып өткенін өз көзімен көруге мүмкіндігі жоқ 
адам, ол туралы БАҚ-та хабарланған мәліметтер-
ге еріксіз құлақ асады. 

Медиа-мәтінде социум ішіндегі, одан тыс, өзге 
елдердегі саяси оқиғалар, ішкі өмір мен шегара 
сыртындағы т.б. алуан түрлі жағдайлар интер-
претацияланады (талданып-түсіндіріледі). Сон-
дықтан да болар, медиа-мәтін белгілі бір әлеу-
меттік топтардың мүдделері мен құндылықтарын 
бейнелеп көрсететін идеологиялық мазмұнға 
құралады. Демек, ақиқат болмыстың мәтіндер-
де репрезентациялануы әлеуметтік регуляцияға 
мүмкіндік берсе, медиа-мәтін миллиондаған 
адамдардың санасында ғалам бейнесін жасауда 
шешуші рөл атқарады.

Енді медиа-мәтіндегі мәннің берілуі мен 
ашылуы туралы мәселеге келейік.

Ғаламның медиа бейнесі негізінен, социумға 
және онда болып жататын әлеуметтік өзгерістер-
ге шоғарланғандықтан, оның социоморфтық си-
паты өте айқын деуге болады. Көптіктің бір түрі 
ретінде социумның белгілі бір құрылымы болуы 
да заңды. Ғаламның медиа-бейнесінің социо-
морфтық сипаты оның құрылымының әлеуметтік 
модельдермен байланысынан да көрінеді. 

Социумдағы индивидтің арасындағы қа-
рым-қатынастар оның қоғам өмірін реттеп оты-
ратын құрылымы өзіндік бір әлеуметтік кеңістікті 
құрайды. БАҚ қызметінің нәтижесінде жасала-
тын ақпараттық немесе медиа кеңістікке де тән 
социоморфты параллельдер болады [Рогозина 
И.В., 2001, с. 7]. 

Социумда болып жатқан оқиғаларға тіке-
лей қатысатын индивид те өзінің жеке іс-әре-
кеттері арқылы әлеуметтік болмысты жасайды. 
Әлеуметтік болмысқа жеке индивидтің енгізілуі 
ғаламның медиа бейнесінің антропоморфтық 
сипатын көрсетеді. Яғни ғаламның медиа бей-
несіне тән маңызды екі параметр – оның соци-
оморфтығы және антроморфтығы деуге толық 
негіз бар. Сондай-ақ бұл екеуін ғалам бейнесінің 
мазмұнын қалыптастырудағы өзара қарама-қар-
сы қойылған екі бағыт ретінде қарастырғанымыз 
жөн. Осы басты екі фактордың өзара әрекетте-
стігі негізінде ғаламның медиа бейнесі құрасты-
рылады. 

Социумның маңызды бір қасиеті ретінде онда 
жеке мен көптің арақатынасы көрініс табатынын 
айту керек (яғни индивидтер жиналып келіп бір 
тұтастықты құрайды). Индивидтердің социумда 
өмір сүруі, индивидуалдықтар арқылы әрекет 
етуі – индивидуалды санадағы ғалам бейнесінің 
мазмұнын қалыптастырудағы өзара қарама-қар-
сылықта болатын екі бағыт олардың өзара әре-
кеттестігі негізінде ғаламның социоантропомор-
фты медиа бейнесі қалыптасады [Рогозина И.В., 
2001, с. 8].
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AN Болмысты репрезентациялаушы жүйелердің 
бірі – индивид санасы болып табылады, онда ғалам 
бейнесі концептуалды жүйе түрінде сақталады. 
Санасында концептуалды жүйенің болуы инди-
видке өзімен әлемдегі өзге объектілердің арасын-
дағы айырмашылықты игеруге көмектеседі. Яғни 
индивидтің әлемге сіңуі және әлемнің индивид 
санасында кірігуі осы концептуалды жүйе арқылы 
(индивидуалды ғалам бейнесі) жүзеге асырылады. 

Медиа мәтінді жасай отырып, адам өзіне тән 
индивидуалды ғалам бейнесін өзге бір ұстанушыға 
бағыттайды. Осы процесте ол өзіндегі ғалам бей-
несін өзге формаға айналдыру арқылы байытады 
және түрлендіреді. Осының әсерінен индивиду-
алды ғалам бейнесінің бір бөлігі «жоғалтылады», 
өзге біреудің “меншігіне” өтеді. 

Ғалам бейнесінің негізгі мақсатының өзі де ин-
дивидті емес, оны қоршаған объектілер мен субъ-
ектілер әлемін өзгерту болып табылады. Меди-
а-мәтін индивидуалды ғалам бейнесін (ИҒБ) өмір 
сүруінің ерекше тәсілі болып саналады. Мысалға, 
газет мәтінін алсақ, біріншіден, оны өзіне ғана тән 
(имманентті) қасиеттері бар екенін айтуымыз ке-
рек. Олар: 

а) «физикалық» шамалары (оған қағаз жатады);
ә) оның әлеуметтік функциясын қамтамасыз 

ететін қасиеттері (яғни медиа-мәтіннің нақты бір 
басылымда орналасуы немесе оның мазмұнын 
жеткізуші графикалық құралдар). 

Екіншіден, автордың ғалам бейнесін жаңғы-
ртылған формада жеткізе отырып, медиа-мәтін 
сыртқы қоршаған әлемдегі қасиет белгілерді ин-
дивидтің ішкі мақсаттарына сәйкес құрылымдар 
түрінде модельдейді. Автордың ішкі мақсаттары 
медиа-мәтіннің эмотивтік бөлігінен (құрамдас 
бөліктерінен) айрықша анық байқалады. Сонымен, 
медиа-мәтінде оған тән, өзіндік сапамен қатар, 
жаңғыртылған, сіңірілген, таңылған қасиеттер де 
болады екен. Сондай-ақ медиа-мәтіннің графи-
калық құрылымы оның мағыналық құрылымына 
және керісінше әсер етуі ықтимал.

Ақиқат болмыстың репрезентациялануын 
күрделі құрылым болғандықтан ғаламның медиа 
бейнесі әлемде болып жатқан оқиға-әрекеттердің 
ең маңыздыларына шоғырланады. Оқиғалар мен 
құбылыстар индивид үшін, яғни қоғам үшін де 
аса маңыздыларын жинақтап, сабақтай отырып 
ғаламның медиа бейнесі медиа-мәтіннің барлық 
құрамдас бөліктерінің басын біріктіріп, қорытын-
дылаушы рөлін атқарады. Сонымен қатар ол (ға-
ламның тілдік бейнесі) медиа-мәтін арқылы инди-
видті социуммен байланыстырады. Сөйтіп, контакт 
(байланыс) орнату қызметін де атқарады. Меди-
а-болмыстың психикалық болмысқа көшірілуі (та-
сымалдануы) индивидтің социуммен тұтастықта 
болуына септігін тигізеді. Осы тұста медиа болмыс 
пен тұлғалық болмыстың бірлігі, біртұтастығы ту-
ралы тұжырым жасауға болады. 

Енді медиа-болмыс деген ұғымға тоқталай-
ық. Оның сипаты қандай дегенде, ғаламның ме-

диа бейнесі, ең алдымен, болмысты модельдейді. 
Осыған орай индивидтің ішкі мақсаттарын жеткі-
зетін модельге тән қасиет-белгілерге ие болады. 
Бұл жағынан алғанда медиа-мәтінді индивидтің 
концептуалды жүйесінің көшірмесі деп тануға 
да болады. Сондықтан ғаламның медиа бейнесін 
оқиғаларды өзгертіп жеткізетін модель деуге негіз 
бар. 

Оқиға жеткізілуінің «модельдік» тәсілі – оның 
(оқиғаның) өзгертілген күйі болып табылады. 
Мұны индивидтің ішкі мақсатынан келіп туындай-
тын «бағдарлама» деп атауға болады.

Автор медиа-мәтінді жасаудың алғашқы ке-
зеңінде ситуацияны модельдейді. Автордың өзі 
көздеген мақсаттар сол модельден орын ала-
ды. Келесі кезеңде ақиқат болмыстың бір үзігін 
қамтыған медиа-мәтін социумға, оның жекелеген 
топтарына, нақты реципиенттерге тасымалданып, 
таралады. Сонымен медиа-мәтіннің екі статусы 
болады: біріншіден, онда көрсетілген автор мақ-
саттары көрініс табады. Екіншіден, белгілі бір оқиға 
баяндалады. Бұл екі параметр өзара байланыста 
болып, әрекеттеседі, сөйтіп біртұтастықты құрай-
ды. Адам санасында алуан түрлі менталдық про-
цестердің жүзеге асырылып жатуы алуан түрлі, қи-
лы-қилы мәнділіктердің басын біріктіруге, бір-бірі-
не айналдыруға жағдай туғызады. Сөйтіп индивид 
пен болмыс әртекті антологиялық мәнділіктердің 
өмір сүруінің дискретті формалары болып табыла-
ды. Алуан түрлі қызмет атқара отырып, ғаламның 
медиа-бейнесі оқиғаға немесе ситуацияға деген 
біртұтас көзқарастың қалыптасуына кумулятивтік 
әсерін де тигізеді. Бұл айтылғандардың бәрі де әр 
алуан БАҚ жасайтын ауқымды ақпараттық өрісте 
бір ғана оқиғаның бірнеше түрлі болып интерпре-
тацияланатынын көрсетеді.

ҚОРЫТЫНДЫ 
Сонымен жоғарыдағы айтылғандарды қоры-

тындылай келе, меди-мәтінге мынадай тұжы-
рымдар жасауға болатынына көз жеткізілді: Ме-
диа-мәтін – БАҚ арқылы жүзеге асырылатын 
ақпараттық-коммуникативтік процестің маңыз-
ды элементі болып табылады; Медиа-мәтін – қа-
рым-қатынастың өзге түрлерінің жүзеге асы-
рылуы үшін қолданылатын сөзжұмсамдық әре-
кет формасы; Медиа-мәтін – коммуникацияның 
аяқталған және тұтас бірлігі; Медиа-мәтін ақиқат 
болмыстың қандай да бір үзігінің репрезентаци-
ясы болып табылатын күрделі, құрастырылмалы 
моделі; Медиа-мәтін – оқиғаларды, құбылыстар 
мен процестерді интерпретациялаушы көп құрал-
дың ішіндегі аса әлеуеттісі; Медиа-мәтін – мәтін-
дік интерпретациялаушы механизмдер әрекетінің 
жемісі; Медиа-мәтін – әсер етудің прагматикалық 
стратегияларының жүзеге асырушы; Медиа-мәтін 
– әлеуметтік регуляцияда қолданылатын қуатты 
құрал; Медиа-мәтін – ғаламның медиа бейнесін 
қалыптастырушы фактор болып табылады. 
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Абылай хан атындағы Қазақ халықаралық қатынастар және әлем тілдері университеті

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҰҚЫҚТЫҚ АКТІЛЕРДІ АУДАРУ: ҚҰҚЫҚТЫҚ 
-ТЕОРИЯЛЫҚ ЖӘНЕ ӘДІСТЕМЕЛІК АСПЕКТІЛЕРІ

Түйін. Мақалада халықаралық құқықтық актілерді аударудың құқықтық – теориялық және әді-
стемелік аспектілері қарастырылған. Сонымен қатар, халықаралық құқықтық актілерді аударудың 
әдістеріне талдау жасалған.

Түйінді сөздер: құқықтық аударма, интерпретация, халықаралық құқықтық мәтіндер, авторлық 
құқық, трансформациялық әдіс, денотативтік әдіс, мәдениеттанулық құзіреттілік, лингвистика.

Резюме. В статье рассматриваются правовые, теоретические и методологические аспекты пе-
ревода международно-правовых актов. Кроме того, анализируются методы перевода международ-
но-правовых актов.

Ключевые слова: юридический перевод, устный перевод, международно-правовые тексты, 
авторское право, трансформационный метод, денотативный метод, культурная компетентность, 
ллингвистика.

Summary. The article discusses the legal, theoretical and methodological aspects of the translation 
of international legal acts. In addition, the methods of translation of international legal acts are analyzed.

Keywords: legal translation, interpretation, international legal texts, copyright, transformational 
method, denotative method, cultural competence, linguistics.

Кіріспе. Құқық аудармасы аударманың ең 
күрделі түрлерінің бірі болып саналады, өйткені 
оны жүзеге асыру кезінде аудармашының әдет-
тегі дағдылары жеткіліксіз. Құқықтық аударма 
кезінде аудармашы құқықтың тиісті саласында 
арнайы танымдарды пайдаланбай, құқықтық қа-
тынастардың нақты түрінің ерекшелігін білмей, 
құқықтық мәтінді дұрыс аудара алмайды. Ау-
дармашы қолданыстағы заңнамаларды білуі ке-
рек, сондай-ақ арнайы лексиканы меңгеру және 
нақты контексте шетелдік заң терминологиясын 
пайдаланудың ерекшеліктерін білуі қажет.

Заңгерлер өздерінің кәсіби қызметін жүзеге 
асыру кезінде халықаралық құқықтық актілерді 
түсіну, олардың нақты сөз тұжырымдарын таңдау 
және құқықтық мәтіндердегі «дұрыс» мәндерді 
іздеу сияқты мәселелермен бетпе – бет келеді. 
Ұзақ уақыттан бері заң қызметінің бұл жағы заң-
герлермен жалпы түрде құқықтану әдіснама-
сы және заңды герменевтика шеңберінде, көп 
жағдайда, құқықты түсіндіру немесе заң техника-
сын түсіндіру өнері ретінде зерттеліп келді.

Негізгі бөлім. Ресей ғалымы А.В.Поляков 
біріншіден, заңды мәтіндерді түсіндіру кез-кел-
ген заңды әрекеттің қажетті элементі ретінде, 
екіншіден, осы әрекеттің коммуникативті мәні: 
«Мәтіннің, оның ішінде заңды мәтіннің кез-кел-
ген интерпретациясы коммуникативті және ди-
алогтік процесс болып табылады, «субъективті 
фактормен» және әртүрлі тарихи және әлеумет-
тік жағдайларда әртүрлі түсіндіруге мүмкіндік бе-
ретін процеске байланысты болады» - деп дұрыс 
атап өтеді. [Поляков А.В., 2014, 376 б.].

Интерпретация дегеніміз нақты тілде ұсы-
нылған кейбір синтаксистік аяқталған мәтіннің 
мағынасына түсініктеме беру болып табылады. 
[Құсайынов А.Қ., 2002, 456 б.]. 

Интерпретация, егер оның пәні шет тілдерін-
дегі құқықтық мәтіндер болып табылса, айтар-
лықтай күрделенеді. Бұл күрделенудің сыртқы 
жағы тиісті құқықтық мәтіндегі сөздердің нақты 
мәнін анықтау, сондай-ақ тұтастай алғанда мәтін-
ді түсіну мен түсіндіруді оның аудармасымен бір 
мезгілде жүзеге асыруға тура келетіндігінен көрі-
неді.

Мазмұны құқықтық норма болып табылатын 
бір тілдегі құқықтық мәтін, өмірлік жағдайларға 
сәйкес келетін белгілі бір құқықтық қатынастар-
ды сипаттау және осы мәтінді басқа тілге аудару, 
әдетте, математикалық ұқсастыққа ие болмайды.

Осы ереженің арқасында құқықтың жалпы 
теориясы үшін мынадай қорытынды жасауға бо-
лады: егер құқықтың басқа жүйесінің құқықтық 
институтына белгілі бір жүйесінің құқықтық ин-
ститутының жүйелі, функционалдық және тер-
минологиялық ұқсастығы орын алған болса да, 
бұл осы институттар бірдей екенін білдірмейді.

Бұл мағынада, тіпті жүйелі, функционал-
ды және терминологиялық тұрғыдан алғанда, 
әртүрлі құқық жүйелерінің ұқсас элементтері, 
қатаң айтқанда, механикалық тұрғыдан алмасты-
рылмайды. Көптеген заңды мәтіндердің балама-
лы аудармасы мүмкін емес. Мұндай мәтіндерге 
қатысты нақты аударманы табу керек.

“Құқықтық мәтінді аудару жөніндегі қызмет” 
ұғымының анықтамасы кейбір қиындықтарға ие 



177

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

болады. Олардың бірі “құқықтық мәтінді ауда-
ру” және “заңды аударма”ұғымдарын ажырату 
болып табылады. Олар бірдей немесе тепе-тең 
ұғымдар емес. Құқықтық мәтінді аудару деп ата-
латын қызмет бір ұлттық тілден екінші тілге ауда-
ру бойынша қызметтің екі түрін қамтиды.

Біріншісі-сөздің тар мағынасында құқықтық 
мәтіндерді аудару жөніндегі қызмет. Бұл қыз-
мет жазбашадан - жазбашаға және жазбашадан 
-ауызшаға аудармалардан тұрады. Екінші — объ-
ективті құқыққа, субъективті құқықтарға немесе 
заңды фактілерге қатысты ауызша пікірлерді ау-
дару қызметі. Бұл қызмет ауызшадан - ауызшаға 
және ауызшадан - жазбашаға аудармалардан 
тұрады. [Сдобников В.В., Петрова О.В., 2008, 98– 
103 б].

Еліміздегі болып жатқан тәжірибе бізді екі са-
лада да жақсы білетін заңгерлік аудармашылар-
ды табу өте қиын екендігіне сендіреді. Заңды ау-
дарма ұғымын қалыптастыратын екінші қызмет 
түрінің ерекшелігі оның синхронизмінде жатыр.

Осы қиын фактордың салдарынан жиі ауда-
ру дәлдігі зардап шегеді. Мүмкін қателіктердің 
жоғары бағасы және құқықтық саладағы ауыз-
ша аударма ақауларының үлкен ықтималдығын 
төмендету қажеттілігі қызметтің бұл түрін көмек-
ші ретінде қарауға мәжбүрлейді. Құқықтық са-
ладағы аудармалардың негізгі түрі жазбаша 
құқықтық мәтіндерді аудару болып табыла-
ды. Осыған байланысты көптеген жағдайларда 
құқықтық салада аударылатын ауызша сөйлеуді 
барлық мүмкін болатын хаттамалар арқылы жаз-
баша мәтінге айналдыру орынды.

“Құқықтық мәтінді аудару” ұғымын анықтау-
дың тағы бір қиындығы бұл ұғымның ұжымдық 
сипатқа ие болуымен байланысты. “Құқықтық 
мәтін” ұғымының ресми және тікелей осы қа-
сиеті оның анықтауының қиындығын құрайды. 
Алайда, іс жүзінде және жанама түрде бұл қиын-
дық “құқықтық мәтінді аудару”ұғымын анықтау 
кезінде де әсер етеді.

Оң мәтінді аудару ұғымын анықтаудың баста-
пқы тармағы аударма қызметін қарау болуға 
тиіс. Осы қараудың алғашқы қорытындылары-
ның бірі мәтіндерді аудару және құқықты түсін-
діру жөніндегі қызметтің функционалдық және 
құрылымдық туыстығын анықтау болып табыла-
ды.

Ішінара осыған байланысты құқықтық мәтін-
дерді түсіндіру және аудару жөніндегі қызметті 
қарау негізінде аударма түсіндіру кезінде көмек-
ші құрал болып қана қоймай, көптеген жағдай-
ларда түсіндіру аударма кезінде көмекші құрал 
болып табылады деп айтуға болады.

Сонымен қатар, аударма әдіснамасы мен 
түсіндіру әдіснамасы бір-бірімен ортақ, өйткені, 
атап айтқанда, филологиялық герменевтикаға 
негізделген. Е. В. Васьковскийдің әділ пайымда-
уына сәйкес, заңдарды түсіндіру кезінде, басқа-
лармен қатар, “кез келген өзге әдеби туындыны 

түсіну үшін қажетті ережелер сақталуы тиіс”. [Ва-
ськовский Е.В., 2002, 60 бет].

Аударма әдіснамасы түсіндіру әдіснамасы-
на жақын болғандықтан ғана емес, кез кел-
ген аударма кезінде түсіндіру жүзеге асырыла 
бастағанда ғана емес. Герменевтиканың негізін 
қалаушылардың пікіріне сүйене отырып, кез кел-
ген түсіндіру өзіндік аударма болып табылады 
деп айтуға болады.

Аударма, түсіндіру және сын ұғымдарының 
пікірталастық сипаты, олардың тығыз өрлеуі, 
сондай — ақ олардың өзара қарым-қатынасы-
ның модальды сипаты А. Берманның: “аударма – 
сынның бір нысаны” деген тұжырымына сәйкес 
келеді. [Берман А., 2011, № 5, 92 – 113 б].

А. Берман аударма “мәтіннің жасырын 
құрылымдарын” анықтауды талап етеді, “бір мез-
гілде аудармаға барынша қарсылық білдіретін 
және оны мүмкін ететін және оған мағына бе-
ретін” шығарманың жүйесін түсіну керек деген 
қорытындыға келді. [Берман А., 2011, № 5, 99 б].

Заңгердің түпкі мақсаты - құқық нормаларын 
түсіндіруді жүзеге асыру кезінде, оларды тәжіри-
беде дұрыс қолдану болып табылады. Аударма-
ны жүзеге асыру кезінде аудармашының түпкі 
мақсаты - аударма тілінде (АТ) мәтінді жасау бо-
лып табылады, ол бастапқы тілде (БТ) аударуға 
арналған мәтінге баламалы немесе кем дегенде 
барабар болуы тиіс.

Бірақ, бұл ретте заңгер мен аудармашының 
аралық мақсаттары сәйкес келеді: біріншісі де, 
екіншісі де тиісті мәтінді түсініп, оның шынайы 
мәнін ашып көрсету керек. [Васьковский Е.В., 
2002, 60 б]. Құқықтық мәтінді аудару міндеті қой-
ылған кезде, аударма әдіснамасы құқық норма-
ларын түсіндіру әдіснамасына жақындауы тиіс.

Құқықтық мәтіндерді аудару әдістемесінің 
құрылымы құқықтық мәтіндерді түсіндіру әді-
стемесінің құрылымына ұқсас: бір жағынан 
құқықтық мәтіндерді түсіндіру әдістемесінің 
ерекшелігі бар, ал екінші жағынан – құқықтық 
мәтіндерді аудару мен құқықтық мәтіндерді 
түсіндіру әдістемелерінің ортақ ерекшеліктері 
мен жалпы сипаттары бар. Айтылған аударма-
лар әдістемелердің «жалпы ерекшеліктері» мен 
«жалпы сипаттары» аударманың жалпы теория-
сының зерттеу пәні болып табылады.

Олар аударма процесінің жалпы заңдылықта-
рынан, оған әсер ететін және оның нәтижесін 
анықтайтын жалпы факторлардан тұрады. Жал-
пы аударма теориясының құқықтық мәтіндерді 
аудару теориясымен қарым - қатынасы, жалпы 
герменевтиканың құқық мәтіндерін түсіндіру те-
ориясымен қарым – қатынасына ұқсас.

Іс жүзінде заң ғылымында арнайы пән ара-
лық ғылыми бағыттың бар екеніне ешкім күмән 
келтірмейді, оның пәні заңдар мен басқа да 
құқықтық мәтіндерді түсіндіру болып табылады. 
Сол сияқты, объективті құқыққа, субъективтік 
құқықтарға немесе заңды фактілерге қатысты 
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AN жазбаша заңды мәтіндер мен ауызша тұжы-
рымдамаларды бір ұлттық тілден екінші тілге 
аударудың үлгісі болып табылатын арнайы пәна-
ралық бағыттың бар екендігінде күмән болмауы 
керек. Бұл қызметті шартты түрде заңды аударма 
деп атауға болады.

Негізінде, кез-келген жазбаша құқықты мәтін-
ді аударудың нәтижесі түпнұсқаға (мазмұнына, 
құрылымына және стиліне) коммуникативті түр-
де сәйкес келетін вербалды мәтін болуы керек. 
Құқықтық мәтінді аудару рецепторлары, егер 
олар аударманың жоғары сапасына сенімді бол-
са, оны түпнұсқа ретінде қабылдай алады. Бұл 
сенімділік бастапқыда рецептор аудармашының 
кәсіби және жеке қасиеттеріне сенсе ғана пайда 
болуы мүмкін.

Алайда, тіпті аудармашының жоғары кәсіби 
біліктілігі мен мінсіз жеке қасиеттері бола тұрса 
да, оның жұмысының нәтижесі түпнұсқаны түсін-
дірудің нәтижесі болып табылады. [Левитан К.М., 
2011, 49 б]. Авторлық құқық теориясы тұрғы-
сынан басқа тілге аудару дербес объект болып 
табылады: аудармашы, әдетте, туынды шығарма-
сына авторлық құқық иеленеді. 

Бір жағынан, филологтар да, заңгерлер де 
заңды мәтіндердің аудармасы ерекше екендігіне 
күмән келтірмейді. Екінші жағынан, заңды мәтін-
ді (заңды аударма) бір ұлттық тілден екінші тілге 
аударудың толығымен тәуелсіз тұжырымдама-
сын табу әрекеттері бізге орынсыз болып көрі-
неді. Керісінше, құқықтық мәтіндерді аударудың 
ерекшелігін зерттеуге негіз бар. 

Бұл ретте құқықтық мәтіндердің жекелеген 
түрлерін аударудың ерекшелігін айқындау орын-
ды, өйткені белгілі бір құқықтық мәтінді аудару 
жөніндегі қызметтің мәні мен ерекшелігі тиісті 
құқықтық мәтіннің түріне байланысты. Құқықтық 
мәтіндерді аударудың күрделілігі олардың түр-
леріне байланысты екені анық.

Ең қарапайым болып стандартталған 
құқықтық мәтіндердің аудармалары болып та-
былады, өйткені олардың терминологиясы мен 
синтаксистік нысандарының аударма тілінде 
бірнеше рет расталған аналогтары бар (мыса-
лы, азаматтық жағдайлар туралы куәлік). Ал, ең 
қиын аудармалар - бұл өзара байланысты қаты-
настардың үлкен санына қатысты үлкен заңды 
мәтіндер, онда терминдердің тиісті әртүрлілігі 
және түсініктердің күрделі өзара байланысы бар, 
мысалы, халықаралық құқықтық актілер.

Құқықтық мәтіннің түрі мен күрделілігімен қа-
тар, аудармашының филологиялық және арнайы 
құқықтық құзіреттілігі аударма іс-әрекетінің 
құрылымы мен бөлшектеріне айтарлықтай әсер 
етеді. Құқықтық мәтін аудармашысының құзы-
реттілігі үшін қандай тілдің (бастапқы немесе 
аудармашының) тасымалдаушысы, қандай мә-
дениет пен қандай құқықтық мәдениет аудар-
машы болып табылады, сондай-ақ, аударылатын 
құқықтық мәтін шығатын елдің және аударылған 

құқықтық мәтін арналған елдің мәдениетін білу 
маңызды. 

Құқықтық мәтіндердің басқа аудармасында 
гуманитарлық ғылымдар мәтіндерінің: тарихи, 
философиялық және филологиялық аудармалар-
дың жалпы белгілері бар. Аудармашы құқықтық 
мәтіндерді аудару кезінде осы мәтіндердің ерек-
шелігін ескере отырып, аударманың жалпы тео-
риясының деректерін қолданылуға тиіс.

Аударма теориясында аударманың әртүрлі 
анықтамалары бар. Сөздерді аудару сөйлемдерді 
аударудан ерекшеленеді. Ауызша пікірлерді ау-
дару жазбаша пікірлерді аударудан ерекшеле-
неді. Шартты түрде айтқанда, кез келген мәтіннің 
аудармасы оның филологиялық өңдеу түрі. Бұл 
қызметтің құрылымы аударма әдісіне байланы-
сты. Аударма теориясында аударманың екі не-
гізгі әдісі бар: трансформациялық және денота-
тивтік. 

К.М.Левитан трансформациялық әдісті аудар-
ма мәтінін құру процесін бастапқы тілдің (БТ) 
бірліктері мен құрылымдарын аударма тілінің 
(АТ) бірліктері мен құрылымдарына, яғни тілдер 
трансформацияларының сериясы ретінде қара-
стырады. Ал денотативтік әдіс түпнұсқа тілінде 
сипатталған денотаттарды (яғни, белгіленетін) АТ 
көмегімен сипаттау процесі ретінде анықтайды. 
Аудармашы осы мәтіннің құрамдас бөлігін оған 
белгілі БТ белгілерімен салыстырады және олар 
арқылы түпнұсқаның шынайылықтың қандай 
жағдайын сипаттайтынын анықтайды. Түпнұсқа 
денотаты түсіндірілгеннен кейін аудармашы осы 
жағдайды түпнұсқа тілінде сипаттайды. Түпнұсқа 
денотаты түсіндірілгеннен кейін аудармашы осы 
жағдайды түпнұсқа тілінде сипаттайды. [Левитан 
К.М., 2011, 71 б].

Лингвистика мен құқықтану әдістемелерін 
салыстыруды жалғастыру трансформациялық 
әдісті кез келген қолдану оны таза түрде қолдану 
жағдайы болып табылмайды деп тұжырымдауға 
мүмкіндік береді. Құқықтану әдістемесін құқық 
нормаларын бүктелген түсінігі деп түсіну керек.

А. Ф. Черданцев оны былай түсіндіреді: “Кейде 
түсіндірудің болмауы көрінеді. Тәжірибелі заңгер 
өте оңай, ерекше күш - жігерсіз “құқық норма-
сының дерексіз мағынасын” нақты жағдайларға 
қатысты алады. Бірақ, жеңіл, “бүктелген” норма-
ны түсіну негізінде өзінің өткенін түсіндірудегі 
тәжірибесі де, басқалардың тәжірибесі де бар 
екенін атап өту керек”. [Общая теория государ-
ства и права:. ред. Марченко М.Н., 2002, 2 том, 
474 бет. (автор главы «Толкование права» - Чер-
данцев А.Ф.)].

Кез келген зерттеуші, әсіресе құқықтық мәтін-
нің аудармашысы, кем дегенде, қандай да бір 
жаңа терминге қатысты өз нәтижелерімен салы-
стырмалы зерттеу жүргізу қажет. Зерттеуге ар-
налған жаңа терминдермен қатар бұрын белгілі 
терминнің ерекше контексті болуы керек. Мұн-
дай жағдайлар үшін ортағасырлық аса көрнекті 
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теолог және философ Пьер Абеляр (1079-1142) 
жасаған әдістерді толық көлемде қолдануға бо-
лады. Бұл әдістер құқықтық мәтіндерді, әсіресе 
тарихи және философиялық сипаттағы құқықтық 
мәтіндерді, сондай-ақ заң әдебиетін зерттеу 
үшін әлі күнге дейін өз құндылығын жойған 
жоқ: «Ғылыми ізденісті оятатын ынталандыру, 
ақиқатқа әкелетін зерттеу — күмән... тек зертте-
удің бастапқы тармағы — оны абсолюттемеген 
жөн. Бұл жол туралы, әдістемелік күмән, тұрақты 
сыни бақылау, мәтінді тексеру туралы... күмән-
мен қалай жеңуге, қайшылықтардан шығуға 
және ақиқатқа жақындауға болады?». [Реале 
Дж., Антисери Д., 1994, 111 – 112 б].

Құқықтық лингвистика саласындағы зерт-
теушілер құқықтық мәтіндерді аударуды жүзе-
ге асыратын филологтарға да, заңгерлерге де 
ескерілуі қажет бірқатар құнды арнайы теори-
ялық және әдіснамалық ережелерді әзірледі. 
Атап айтқанда, К. Люттерманн тіпті құқықтық 
лингвистика принциптерін де әзірледі: 

- Пәнаралық әртүрлі арнайы салалардың ын-
тымақтастық пен өзара іс-қимылын білдіреді, 
бірінші кезекте құқықтану және лингвистика, 
сондай-ақ әлеуметтану, антропология, саясат-
тану, мәдениеттану және философияның ынты-
мақтастығы мен өзара іс-қимылын білдіреді.

- Мәдениетаралық мәдени мұра тіл арқылы 
едәуір дәрежеде және мемлекеттен мемлекетке, 
соның ішінде бір құқықтық жүйеден екіншісіне 
әр түрлі дәрежеде беріледі дегенді білдіреді.

- Контрастылық тілдерді және олардың 
құқықтық жүйелерін зерттеудің салыстырма-
лы қағидаларын қамтиды. Дәл осы салыстыру 
арқылы біреудің және басқасының құқықтық 
мәдениетінің ерекшеліктері тереңірек зертте-
леді. 

- Ашықтық дегеніміз - әр түрлі пәндер ара-
сында теориялық және практикалық ғылыми 
әдістермен алмасу, сонымен қатар тіл білімі мен 
заң ғылымында қарама-қайшылықты ұғымдар 
мен аналитикалық әдістерді құрудың ортақ не-
гізін табу». [Luttermann K., 1999, S. 47–57].

Күрделі құқықтық мәтінді филологтың немесе 
заңгер аудармасын кім жүзеге асыратынына қа-
рамастан, аудармашы лингвистикалық, мәдени-
еттанулық және пәндік құзыреттілікке ие болуға, 
сондай-ақ бір мезгілде аударма әдіснамасын 
және құқықты түсіндіру әдіснамасын меңгеруге 
тиіс.

Бұл жағдай бір-бірімен құқықтық мәтіндерді 
аударуға маманданған филологтардың терең 
және жан-жақты кооперациясын, сондай-ақ ше-
телдік құқықты зерттейтін және өз қызметі бары-
сында аудармаларды жүзеге асыратын заңгер-
лермен де кооперация құруын талап етеді.

Тиісті филологтар мен заңгерлер кіретін 
ұжымдардың тікелей бірлескен шығар-
машылығы, сондай - ақ ғылыми коммуникация 
құралдарының көмегімен сырттай ынтымақта-

стықта болуы бүгінгі күннің талабы. Бұл жағдай-
да әрбір маман өзінің аудармасын күрделі 
жағдайларға жариялай отырып, оған тиісті ма-
мандардың ғылыми коммуникациясы үшін талап 
етілетін элементтерді қамтуы тиіс.

Егер аудармашыға алдыңғы аударма белгілі 
болса, онда осы аударманы қабылдамаудың 
негіздемесі қажет. Мәдениеттанулық және пән-
дік құзыреттіліктің жоғары деңгейін меңгерген 
аудармашы АТ түсіну үшін қажетті түсінікте-
ме немесе түсініктеме беру керек екенін дұрыс 
анықтайды.

Қаралған әдістер, бір жағынан, АТ-да белгілі 
бір немесе баламалы нәтижені бекітуге, ал екін-
ші жағынан-аудармашы айтқан пікірге қатысты 
кәсіби коммуникацияны жалғастыруға мүмкіндік 
береді.

Қорытынды. Қорыта айтқанда, халықаралық 
құқықтық актілерді аударудың құқықтық – тео-
риялық және әдістемелік аспектілерін қарастыра 
отырып төмендегідей мәселелерге көңіл ауда-
руымыз керек сияқты:

- Құқық аудармасы аударманың ең күрделі 
түрлерінің бірі болып саналады. Құқықтық аудар-
ма кезінде аудармашы құқықтың тиісті саласын-
да арнайы танымдарды пайдаланбай, құқықтық 
қатынастардың нақты түрінің ерекшелігін біл-
мей, құқықтық мәтінді дұрыс аудара алмайды. 

- Құқықтық мәтінді аудару деп аталатын қыз-
мет бір ұлттық тілден екінші тілге аудару бойын-
ша қызметтің екі түрін қамтиды. Біріншісі - сөздің 
тар мағынасында құқықтық мәтіндерді аудару 
жөніндегі қызмет. Бұл қызмет жазбашадан - жаз-
башаға және жазбашадан -ауызшаға аударма-
лардан тұрады. Екінші — объективті құқыққа, 
субъективті құқықтарға немесе заңды фактілерге 
қатысты ауызша пікірлерді аудару қызметі. Бұл 
қызмет ауызшадан - ауызшаға және ауызшадан 
- жазбашаға аудармалардан тұрады.

- Аударманы жүзеге асыру кезінде аудар-
машының түпкі мақсаты - аударма тілінде (АТ) 
мәтінді жасау болып табылады, ол бастапқы тілде 
(БТ) аударуға арналған мәтінге баламалы немесе 
кем дегенде барабар болуы тиіс.Бұл ретте заң-
гер мен аудармашының аралық мақсаттары сәй-
кес келеді: біріншісі де, екіншісі де тиісті мәтінді 
түсініп, оның шынайы мәнін ашып көрсету керек. 
Құқықтық мәтінді аудару міндеті қойылған кезде, 
аударма әдіснамасы құқық нормаларын түсін-
діру әдіснамасына жақындауы тиіс.

- Негізінде, кез-келген жазбаша құқықты 
мәтінді аударудың нәтижесі түпнұсқаға (мазмұ-
нына, құрылымына және стиліне) коммуника-
тивті түрде сәйкес келетін вербалды мәтін болуы 
керек. Құқықтық мәтінді аудару рецепторлары, 
егер олар аударманың жоғары сапасына сенімді 
болса, оны түпнұсқа ретінде қабылдай алады. Бұл 
сенімділік бастапқыда рецептор аудармашының 
кәсіби және жеке қасиеттеріне сенсе ғана пайда 
болуы мүмкін.
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AN - Күрделі құқықтық мәтінді филологтың не-
месе заңгер аудармасын кім жүзеге асыраты-
нына қарамастан, аудармашы лингвистикалық, 
мәдениеттанулық және пәндік құзыреттілікке ие 
болуға, сондай-ақ бір мезгілде аударма әдісна-
масын және құқықты түсіндіру әдіснамасын мең-
геруге тиіс. Бұл жағдай бір-бірімен құқықтық 
мәтіндерді аударуға маманданған филологтар-
дың терең және жан-жақты кооперациясын, 

сондай-ақ шетелдік құқықты зерттейтін және өз 
қызметі барысында аудармаларды жүзеге асы-
ратын заңгерлермен де кооперация құруын та-
лап етеді.

Осылайша, біз халықаралық құқықтық ак-
тілерді аударудың құқықтық – теориялық және 
әдістемелік аспектілерін анықтадық және талда-
дық. 
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АҒЫЛШЫН ТІЛІ САБАҒЫНДА ОЙЛАУДЫ ВИЗУАЛИЗАЦИЯЛАУ 
ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ ГРАФИКАЛЫҚ ТӘСІЛДЕРДІ ҚОЛДАНУДЫҢ 

ТИІМДІЛІГІ
Түйін. Мақалада оқушылардың визуалды ойлауын дамыту мақсатында ағылшын тілі сабағында 

инфографика элементтері және басқа да тиімді графикалық органайзерлерді қолдану мүмкіндіктері 
қарастырылған. Сонымен қоса ағылшын тілі сабағында грамматикалық ережелерді, күрделі мәтін-
дерді оқытуда графикалық органайзерлерді қолданудың тиімділігі көрсетілген.

Түйінді сөздер: өрмекші, инфографика, ақыл картасы. 
Резюме. В статье рассмотрены возможности использования элементов инфографики и других 

эффективных графических органайзеров на уроках английского языка с целью развития визуально-
го мышления учащихся. Также на уроках английского языка показана эффективность использования 
графических органайзеров при изучении грамматических правил, сложных текстов.

Ключевые слова: паук, инфографика, карта ума.
Summary. The article considers the possibilities of using infographic elements and other effective 

graphic organizers in English lessons in order to develop students ‘ visual thinking. Also, the English 
lessons show the effectiveness of using graphic organizers when studying grammatical rules and complex 
texts.

Keywords: spider, infographics, mind map.

Графикалық органайзерлардың қолдану та-
рихы алдыңғы қатарлы ұйымдастырушылар-
дың бірі Дэвид Аусубельдің есімімен тікелей 
байланысты. Аусубель өз глоссарийінде “ор-
ганайзер “ ұғымына төмендегідей түсініктеме 
берді:

«Оқу міндеті үшін идеологиялық рамка-
ларды немесе тірек сызбаларды қамтамасыз 
ету жолымен және меңгеруге жататын жаңа 
идеялар мен когнитивтік құрылымдағы олар-
мен байланысты идеялар арасындағы айыр-
машылықты арттыру жолымен субсумптивтік 
оқытуға жәрдемдесуге арналған кіріспе мате-
риал» [Ausubel D.P., Robinson F.G., 1969, 606 б.].

Графикалық органайзер термині 1980 жылға 
дейін қолданылмады, бірақ оның иллюстраци-
ялық сипаты озық органайзерлер құрылымы 
енгізілген кезде болды. Аусубельдің “School 
Learning” жаңарту кітабы әр түрлі концепци-
яларды суреттейтін бірнеше суреттерді қамти-
ды, бірақ ол оларды органайзерлер деп атаған 
жоқ.

Аусубель (бұдан әрі графикалық органай-
зерлердің мақсатын “оқушылардың білетінді-
гі мен өздерінің білім беру мансабының кез 

келген сәтінде білуге тиістілігі арасындағы ал-
шақтықты” жеңу ретінде сипаттады [Ausubel, 
D.P., 1968, 336 б.].

Ол “парадигма”, “схемалық көрініс” неме-
се “схема”деген сөздерді иерархиялық тәртіп 
болған және геометриялық фигураларды ил-
люстрацияларды сипаттау үшін пайдаланды. 
Бұл сипаттамалар заманауи графикалық ұй-
ымдастырушылар үшін ортақ болып табылады.

Үнемі артып отыратын ақпарат көлемі мен 
оны жаңарту білім беру мазмұнының негізін 
құрайтын оқу материалын ұйымдастыру мен 
құрылымдауда негізгі қиындықтар тудыра-
ды. Оның элементтерінің алуан түрлілігі мен 
өзара байланысы бірыңғай оқу үдерісін ұй-
ымдастыруды қиындатады. Ақпарат оқытушы 
мен оқушы арасындағы байланыстырушы 
буын болып табылады, ол оқу үдерісін оның 
компоненттері – ұстаздың қызметі мен білім 
алушының қызметі арқылы құрылымдайды. 
Сондықтан мұғалім оқушылардың ақпаратпен 
жұмыс істеу дағдылары мен тиімді тәсілдерін, 
оқу материалын қабылдау мен өңдеудің тәсіл-
дерін дамытуы тиіс. Осындай дағдылардың 
бірі – ақпаратты визуалдау машығы. Бұл тәсіл 
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белсендіруге және оны танымдық әрі қызмет-
тік тұрғыдан дайындауға мүмкіндік береді. 

Мазмұнды жеткізудің көрнекі құралдарын 
қолданатын визуалды қарым-қатынас құрал-
дары графикалық (визуалды) органайзерлер 
деп аталады. Графикалық органайзерлер – бұл 
ақпаратты есте сақтауды, меңгеруді, талдауды 
немесе қолдануды жақсарту үшін оны қағаз 
бетінде (немесе компьютердің экранында) бей-
нелеуге көмектесетіндердің бәрі. Ақпаратты 
визуалдандыру барысында оқушы ойланады, 
зерделейді, ақпараттың визуалды-тұжырымда-
малық кілтін елестете отырып, оны басынан өт-
кереді. Оқушылар ақпаратты іздеу, растау, жүй-
елеу және дәлелдеу, пәнаралық байланыстарды 
табу тәсілдерін меңгереді.

Оқушыларға табысты болу үшін білім де, дағ-
дылар да қажет. Бұл оқушылардан ақпаратты 
есте сақтаудан оны ұғынуға, түсінуге және осы 
білімді түрлі контекстерде қолдануға көшуді та-
лап етеді.Білімді дәл осындай қолдану оқушы-
ларға енді жиырма бірінші ғасырдың дағды-
сы деп аталатын құзыреттіліктің кең ауқымын 
алуға мүмкіндік береді” [Назарбаев Зияткерлік 
мектептері, 2016, 106 б]. 

Графикалық органайзерлер ағылшын тілін-
дегі сөздер мен грамматика ережелерін есте 
сақтаумен және күрделі мәтіндердің оқылуын 
жеңілдетіп қана қоймай, бұрын оқыған ақпа-
ратты оңай және тез есте сақтауға, сонымен қа-
тар ақпаратты құрылымдауға, жеке ақпараттық 
блоктар арасында байланыс орнатуға көмекте-
седі. Диаграммалар, схемалар, кестелер - беріл-
ген материалды визуалды ұсынумен қатар, оны 
неғұрлым тиімді есте сақтауға мүмкіндік беріп, 
сондай-ақ, оқушы үшін үйренгенін еске түсіру 
және оны пайдалану оңай болады. Графика-
лық органайзерлерді пайдалану ағылшын тілі 
сабағында оқушылардың сөздік қорын дамы-
ту, сөйлем құрау қабілетін машықтандыру мен 
грамматика бойынша білімін тереңдету мақса-
тында жүргізілетін жұмыс тиімділігін арттыра-
ды. 

Ағылшын тілін үйрену, кез келген басқа шет 
тілі сияқты көптеген ақпаратты есте сақтау қа-
жеттілігімен тығыз байланысты. Мысалы, мәтін-
дегі жаңа сөздерді, сөз тіркестерін, грамматика 
ережелерін меңгертуде графикалық органай-
зерлер тиімді әдіс болып табылады. Біздің жа-
дымыз өзара байланысты қандай да бір нәр-
селерді тез және оңай есте сақтайды. Яғни, 
графикалық органайзерлердің тағы бір ерекше 
тиімділігі - бұл ақпаратты қағаз бетінде (немесе 
компьютер экранында), есте сақтауды, меңгеру-
ді, талдауды немесе дұрыс қолдануды ұйымда-
стырады және визуализациялау процесінде 
оқушының ақпаратты көзбен шолып-концепту-
алды кілтте көрсете отырып, өзі ойлайтын және 
түсінетін жағдайға жеткізеді. 

Графикалық органайзерлер-логикалық 
тәртіпте ақпараттың үлкен көлемін құрылымда-
удың бейнелеу тәсілі. Олар оқушыларға күрделі 
ақпаратты түсінікті,қарапайым және схемалық 
түрде ұсынуға көмектеседі. Графикалық орга-
найзерлерді мұғалім ұсынады, ал оқушылар 
ұсынылған органайзерлер арқылы өздері әзір-
леуі мүмкін. Органайзердің бейнесі әмбебап си-
патта болуы мүмкін, ал толық жауап жазылған 
тақырыпқа сәйкес келуі мүмкін. Білім алушылар 
өз жауаптарын тікелей графикалық органай-
зерге жазады.

Ақпаратты графикалық ұсыну мәтінмен жұ-
мыс істей білуді дамытуға мүмкіндік береді, 
өйткені басты ойды тұжырымдауға, түйінді сөз-
дерді бөлуге, мәтінді құрылымдық бөліктерге 
бөлуге, ақпаратты қайталама көздер (жоспар, 
алгоритм, кесте, схема) түрінде бұруға, оны 
бұруға (формулаларды, теңдеулерді”оқу”), ви-
зуалды сөзден ауызша және керісінше кодтауға 
мүмкіндік береді [В.Х. Мансурова, 2017, б. 64].

Көптеген графикалық техникалар бар (визу-
алды органайзерлер), олар білім беру міндет-
терін шешуге көмектеседі. Олар көрнекі, ком-
муникативтік және когнитивті функцияларды 
орындайтын дидактикалық құралдар ретінде, 
сонымен қатар жоспарлау, білім беру жоба-
лары, мәселелерді шешу, шешімдер қабылдау, 
оқушылардың жұмысын қолдау үшін зерттеу-
лер кезінде қолданылады [В.Х. Мансурова, /Кө-
теру-kst/ 2017, 1(15) , б.64].

Оқушылардың қандай да бір ақпаратты ви-
зуализациялауға арналған тапсырмалары та-
нымдық іс-әрекетті, өз бетінше жұмыс істеу дағ-
дыларын дамытады, есте сақтау механизмдерін 
қолдайды, есте сақтау процесін жеңілдетеді, 
ақпаратты түсіну және жалпылау, бірақ бұл рет-
те оқушылардың жоғары деңгейдегі ойлау дағ-
дыларын дамыту болып саналады. Оқушылар 
ақпаратты іздеу, растау, жүйелеу және дәлел-
деу, пәнаралық байланыстарды табу тәсілдерін 
меңгереді.Ақпаратты графикалық ұсыну мәтін-
мен жұмыс істей білудің дамуына ықпал етеді, 
өйткені басты ойды тұжырымдауға, түйінді сөз-
дерді бөлуге, мәтінді құрылымдық бөліктерге 
бөлуге, ақпаратты екінші сөйлем түрінде жоюға 
мүмкіндік береді.

Органайзерлердің көптеген түрлері бар. Са-
бақта көбінесе қолданылатын графикалық ор-
ганайзерлер: «Өрмекші» (spider) — қандай да 
бір тақырыпқа бөлшектер қосуға көмектеседі, 
«балық» (fish bone) - себеп — салдарлық байла-
ныстарды анықтау үшін, «шоқжұлдыз» (cluster) 
- идеялар кешені үшін, «континуум» continuum 
— оқиғалардың реттілігін сипаттау үшін, Венн 
диаграммалары салыстыру үшін. «Mind map» 
(Менталдық карта) -идеялар мен тұжырымда-
маларды ұсынудың графикалық тәсілі. Осылай-
ша, біз органайзерлерді сипаттау, жалпы және 
әр түрлі табу, жіктеу, себептер мен салдарлар-
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ды талдау үшін пайдалана аламыз. Оның ішінде, 
органайзерлер мәтінді тез жазуға, және талдап 
түсінуге, эссе жазуға немесе тақырып бойынша 
«ми шабуылы» (brainstorming) өткізуге көмек-
теседі.

Ағылшын тілі сабағында графикалық орга-
найзерлерді пайдалану пайдалы және сыни ой-
лауды бір уақытта дамытасыз.

Компьютерлік технологиялар ғасырында 
оқушылардың ақпараттық іскерлігін дамыту 
мәселесі қазіргі кезде өте өзекті болып отыр. 
Қазіргі мектеп оқушылары көптеген ақпараттар 
ағынын қалай сақтау, құрылымдау, жалпылау 
және жүйелеу керек? Осы сұрақтарға жауап бе-
руде ақпаратты ұйымдастырудың графикалық 
тәсілдері көмектесе алады.

Интернеттің білім беру мүмкіндіктерінің зор 
әлеуеті бар екені бұрыннан белгілі. Оқу-ақпа-
раттық іскерлікті қалыптастыру бойынша жұ-
мыс жасауда оқушылардың ақпараттық мі-
нез-құлқының ерекшеліктерін ескеру қажет. 
Қазіргі ұрпақ Google ұрпағы деп аталуы заң-
дылық, себебі жастардың компьютерлік тех-
нологияларды меңгерудің жоғары деңгейінде 
екені байқалып отыр. Көптеген зерттеулерде 
жас ұрпақтың жаңа технологияларды қолдану-
да артықшылықтары мен олардың желіге деген 
құмарлығы айтылады. 

Алайда, Ұлыбританияда 2008 жылы Британ-
дық ұлттық кітапхана мен ақпараттық техноло-
гиялар жөніндегі Комитеті жүргізген зерттеуге 
жүгінсек, зерттеу негізінде объективті шын-
дықтың интернет қолданушы жасөспірімдер 
туралы кейбір шындықтардың дұрыс еместігі 
анықталған. 

Зерттеудің мақсаты желіде жұмыс істеу 
кезінде жаңа ұрпақтың қалауын, әдеттерін 
анықтау болған. Accenture Kazakhstan консал-
тингтік компаниясының есебінде 15 жастан 
асқан Қазақстан жасөпірімдердің 70% әлеумет-
тік желілермен еркін жұмыс істей алып қана 
қоймай, желіде берілген ақпаратты тез қабыл-
дау ерекшелігіне ие. 

Қазіргі жас өспірімдер интерактивті және 
белсенді Facebook және Twitter-ді желілерін 
қалай дұрыс пайдалану керектігін біледі. Екінші 
жағынан, олардың ақпараттық іскерліктерін да-
мыту қажеттілігін ескеру қажет. Өкінішке орай, 
интернеттің білім беру мүмкіндіктері, біздің 
оқушылар үшін бұл көбінесе тек іздеу жүйе-
лерін пайдалану ғана болып табылады. Олар 
виртуалды кітапханаларда олардың ғылыми 
ресурстарымен жұмыс істеуде “іздеуді” көреді. 
Осылайша, оқушылар пассивті ақпараттық 
тұтынушылар рөліндегі мәселелерді шешудегі 
шешімді жеңілдетеді. Бұл ақпараттар негізінде 
оқушыларды пассивті ақпаратттық тұтынушы-
дан белсенді тұтынушыға айналдыру үшін, оқы-
туды оның ішінде тіл үйренуде онлайн платфор-
маларды қолдануды қолға алудың ролі ерекше. 

Оқушылардың әлеуметтік желі мүмкіндіктерінің 
ең оңай қолдану жағын емес, күрделі әрі пай-
далы тұстарын сауатты қолдануды ұйымдасты-
руды жүзеге асыру керек. 

Ағылшын тілін оқытуда онлайн платфор-
маларды қолдана отырып, мәтіндік, грамма-
тикалық және жаңа сөздерді, есте сақтауға 
байланысты тапсырмаларды қысқа әрі нақты 
визуалды түрде оңай көрстеу үшін графикалық 
органайзерлерді қолдану аясын кеңейту қажет. 
Жоғары Ағылшын тілі сабағында грамматика-
лық тақырыпты жеңілдете отырып түсіндіруде 
графикалық органайзердің тиімді түрі «Ақыл 
картасы» (Mind map) болып табылады.Ағылшын 
тілінің грамматикасын дұрыс және тез меңге-
ру оқушылар үшін қиындық туғызып жатады. 
Грамматиканы жоғары сынып оқушыларына 
меңгерту үшін «Mind map» картасы қолданыла-
ды. Сонымен қатар жаңа сөздерді меңгертуде 
сөздің синонимін және антонимін есте тез есте 
сақтап алуда ақыл картасының мүмкіндігі зор. 
Меңгерген жаңа сөздерге байланысты ақыл 
картасын қолдану арқылы сөздің синонимдік 
және антонимдік ретін толықтыр деген тапсы-
рмалар беруге болады. 

Осылайша, педагогикалық қарым-қатына-
сты жоспарлай отырып, мұғалім желідегі жас 
пайдаланушылардың мінез-құлқының кейбір 
ерекшеліктеріне назар аудару керек.

1) оқушылар мәтіндік ақпаратты көреді;
2) жасөспірімдер желіде бірнеше жұмыс 

түрлерін орындауға қабілетті;
3) олар өте шыдамсыз және сұрақ бере оты-

рып,тез жауап беруді күтеді және егер іздеу 
жүйесі олардың талаптарына жауап бермесе, 
олар тапсырманы орындаудан бас тартады;

4) оқушылар үшін желіде негізгі жұмыс түрі 
“copy and paste” технологиясы болып табыла-
ды.”, “сөздер мен суреттерді бір орыннан екінші 
орынға көшіру және көшіру” дегенді білдіреді.

Жоғарыда аталғандардың барлығын назарға 
ала отырып, оқушылардың қажеттілігін атап өту 
керек.

Біздің жұмысты ұйымдастыруда— инфогра-
фиканы қалыптастыру, ақпаратты формалдау 
және құрылымдау сияқты жаңа бағыттар өзінің 
үлкен көмегін тигізеді. Мектеп оқушыларын 
графикалық органайзерлердің мына формала-
рын, яғни кестелер, схемалар, графиктер, ди-
аграммалар түрінде қойылған тапсырмаға ең 
жақсы сәйкес келетін деректерді ұсыну тәсілін 
таңдау арқылы үйрету қажет.

Ойлау визуализациясын дамытудың ең 
тиімді үлгісі - диаграммаларды құру, пайдала-
ну, уақыт сызықтары, құрылымдық схемалар, 
әртүрлі тірек сызбалар, интерактивті ақылды 
карталар болып табылады. 
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Mind map
Мұндай графикалық органайзерлерді ағыл-

шын тілі сабақтарында кең көлемдегі тапсырма-
ларды орындату үшін қолдануға болады. Төмен-
дегі кестеде кейбір мысалдар келтірілген:

Сөйлеу қызметінің түрі Инфографика түрі Шешілетін оқу міндеттері
Оқуға / тыңдалым жасауға үй-
рету

* Кластер
* Кесте
* “Идеялар дөңгелегі“

* Мәтін мазмұнының алдын ала 
зерттелуі
• Мазмұндау

Лексикалық
Дағдыларын қалыптастыру

* Венн диаграммасы
* Кестелер
* Mind Maps

* Лексиканы категориялау
* Синтагматикалық және пара-
дигматикалық байланыстарды 
орнату

Жазбаша сөйлеуді оқыту * Mind Maps
* Уақыт сызығы

* Миға шабуыл
* Пікірді жоспарлау

Ауызша сөйлеуді оқыту * Уақыт сызығы 
(Time line)
* Құрылымдық схема
* Радиалды диаграмма

Миға шабуыл
* Пікірді жоспарлау
* Материалды мазмұндау логи-
касы мен бірізділігін анықтау

Грамматикалық біліктер мен 
дағдыларды қалыптастыру

* Уақыт сызығы
* Кесте
* Блок-схема

* Сөйлемдегі сөздердің орын 
тәртібін дұрыс қолдану
* Бұрыс етістіктерді есте сақтау

Мысалы, графикалық органайзерлер оқиғаларды тізбектеп оқыту кезінде пайдаланылуы мүмкін . 
Мәтінді түсінгенін айта білуді үйрету үшін оны пайдалану әсіресе өнімді болады.



185

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Ал егер оқушылардан оқиғалық тізбекті сөй-
лемдермен толтыруды сұраса, онда жаттығу үшін 
осындай графикалық форманы шартты сөйлем-
дердің грамматикалық құрылымы үшін қолда-
нуға болады

Ғалымдар инфографикаларды қолдану оқу-
шылардың білім деңгейінің өсу көрсеткіштерін 
бірнеше бағытта жақсартатынын анықтады.

- ақпаратты есте сақтау жақсарады – ол көз-
бен де, мәтіндік түрде де ұсынылған жағдайда.

- оқылған мәтінді дұрыс және сауатты түсіну 
жақсарады.

- оқу үлгерімі, оның ішінде оқуда қиындықта-
ры бар оқушылардың үлгерімі өседі.

- сыни ойлау дағдылары жақсарады.
Осы сияқты немесе басқа білім беру міндет-

терін шешуге көмектесетін көптеген графикалық 
техникалар бар. Олар көрнекі, коммуникативтік 
функцияларды орындайтын дидактикалық құ-
ралдар ретінде қолданылады.

Графикалық органайзер сыни талдау, салыс-
тыру, салыстыру, себеп-салдарлық байланыс-
тарды орнату, құбылыстарды жіктеу, туындының 
негізінде логикалық және сыни пайымдаулар, 
тұжырымдар құру дағдыларын қалыптастыру 
міндетін шешеді; көркемдік шығарманы терең 
түсіну және талдау негізінде коммуникативтік 
дағдылардың дамуына ықпал етеді. Оқушылар 
ақпаратты іздеу, растау, жүйелеу және дәлелдеу, 
пәнаралық байланыстарды табу тәсілдерін мең-
гереді. 

Оқу ақпаратын графикалық ұйымдастырушы-
лардың:

- FreeMind-диаграммаларды, кестелерді және 
басқаларды жасау үшін тегін жүктелетін бағдар-
лама ұйымды ұсынудың графикалық тәсілдері;

- Concept Map - әртүрлі графикалық « ұйым-
дастырушыларды құруға арналған онлайн-сер-
вис“;

- Dropmind-графикалық форматта презента-
цияларды жасау үшін бірегей ресурс;

- Mind 42-бірге немесе командада түрлі диаг-
раммаларды жасау үшін тегін ресурс бірнеше 
пайдаланушыларға диаграммамен бір уақытта 
жұмыс істеуге мүмкіндік береді;

- Mindomo - түрлі мүмкіндіктерді ұсынатын 
тегін интернет-ресурс блок-схемаларды құру 
және одан кейін олардың негізінде презентация-
лар жасау үшін;

- Exploratree-үлкен көлемді пайдалануға мүм-

кіндік беретін тегін және дайын графикалық ин-
тернет-ресурс.

Графикалық органайзерлерді пайдалану қа-
жеттілігі ағылшын тілі сабағында оқушылардың 
есінде сақтап, толық меңгере алмайтын үлкен 
ақпарат ағынымен жұмыс істеуге тура келеді.

Графикалық органайзерлер ақпаратты жү-
йелеу, ұйымдастыру және визуализациялау, 
ағылшын сабағында ақпаратты басқа түрге түр-
лендіру құралы ретінде пайдаланылады, оқушы-
лардың тақырыпты түсінуін жақсартады, мәтінді 
оқып қана қоймай, оның мазмұнын түсінуге де 
үйретеді.Барлық дағдыларды дамытады: тыңдау, 
сөйлеу, оқу, жазу.

Графикалық органайзерлер және олардың 
сипаттамасы

1. “Кластер”: оқушыларға қандай да бір тақы-
рып бойынша еркін және ашық ойлауға мүмкін-
дік береді. Оқушы парақтың ортасында негізгі 
ұғымды жазады, ал одан бағыттамаларды-сәу-
лелерді әр жаққа салады, олар бұл сөзді басқа-
лармен байланыстырады, өз кезегінде сәулелер 
одан әрі тарайды.

2.”Фишбоун” (“балық сүйек”): шығармада-
ғы себеп-салдарлық байланыстарды анықтауға 
мүмкіндік береді. Балықтың басқы жағына идея 
жазады, себеп-салдарлық байланыстарды ба-
лықтың қаңқасына толтырады және құйрық жа-
ғына туынды бойынша қорытынды жазылады.

3. “Уақыт сызығы”: одан әрі талдау үшін шы-
ғармадағы оқиғалар тізбегін көруге мүмкіндік 
береді.

4. “Венн диаграммасы” (Қос/ үш есе): екі есе 
тақырыптың толық, тұтас көрінуіне мүмкіндік 
береді, жеке-жеке талдауға, ерекшеліктерді, ұқ-
састықтар мен айырмашылықтарды анықтауға 
мүмкіндік береді; үш есе жүйелік байланыстарды 
қарастырылып отырған барлық үш құбылыстың 
арасындағы байланысты көруге және жақын ор-
наласқан екі салыстырмалы заттардың немесе 
құбылыстардың арасындағы ұқсастықтарды ай-
қындауға мүмкіндік береді.

5.”Қабырғадағы кейіпкер” / “қабырғадағы си-
луэт”: туындының болжамды сипаты. “Силуэттің” 
ішінде оқушылар ол туралы білетін барлық нәр-
селерді жазады. Сыртына мәтін бойынша осы 
кейіпкерге қойғыңыз келетін сұрақтар жазыла-
ды. Осы графикалық органайзермен жұмыс істеу 
және оны әрі қарай талдау үшін жеке кейіпкер 
туралы ақпаратты барынша мұқият оқуға мүм-
кіндік береді; “қалың” және “жұқа”, проблемалық 
мәселелерді құрастыруға үйретеді; шығарманың 
кейіпкерлерінің іс-әрекеттерінен адамгершілік 
сабақтарды алуға көмектеседі. Сұрақтар арқылы 
оқушы шығарманың идеясын ұғынуды үйренеді. 
Оқушы тек осы кейіпкерге қатысты ақпаратты 
таңдап қана қоймай, оны басқа кейіпкерлермен 
салыстырады. 

Мұғалім сабақ уақытын тиімді пайдаланып, 
оған оқушыларды үйретуі қажет. Осыдан кейін 
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AN осы тапсырманы орындауда сәттілік пен қиын-
дықтарды көрсету үшін кері байланыс беруі қа-
жет. 

Біртіндеп екі топ жұмыс істейтін сыныпта екі 
органайзер беріледі. Мысалы: бір топ “уақыт сы-
зығы” графикалық органайзерін, екіншісі – “та-
рих тауы”. Жұмысты орындағаннан кейін “Кару-
сель” әдісі қолданылды: бір жұмыс түрін орында-
ған топтарға ақпаратты нақтылау және кеңейту 
үшін жұмыстармен алмасу ұсынылды. Оқушылар 
жұмысты тек бір ғана маркердің түсін пайдала-
на отырып орындайды. Бір топпен орындалған 
графикалық органайзер топтан топқа ауысады. 
Оқушылар көрші топтың жұмысымен, басқа түсті 
маркерды қолданып, ақпаратты нақтылайды. Әр 
топта органайзер қолдану 5-7 минут көлемінде 
уақыт беріледі. Бұл уақыт танысу және толықты-
рулар енгізу үшін жеткілікті. Органайзерлер топ-
тарда болған соң, оларды алғашқы орындаушы 
топқа қайтарылады. Талқылау кезеңі басталады. 
Оқушылар өз жұмыстарын стендте орналастыра-
ды және өз позициясын және басқа топтарды то-
лықтырған ақпаратты айтады, нақтылағаны үшін 
алғыс білдіреді. 

Әр түрлі органайзерлермен бір мезгілде 
орындалған жұмыс- туындының тұтас бейнесін 
көре алады. Сонымен қатар оқушыларға өз көз-
қарасын көруге және басқа топтың көрінісімен 
салыстыруға, қорытынды жасауға, өзін - өзі ба-
ғалау жүргізуге мүмкіндік береді.

Мұғалімнің сабақта графикалық органайзер-
лерді дұрыс пайдалануы сабақты әртүрлі, бол-

жаусыз етеді, ол оқушылардың пәнді оқуға деген 
ішкі уәждемесін және танымдық іс-әрекетке өз 
бетінше ізденуге деген қызығушылығын артты-
рады, ұжымда жұмыс істеумен қатар, дәлелдер 
бере отырып, көпшілік алдында сөйлеу дағдыла-
рын , логикалық ойлау қабілеттерін, зерттеушілік 
дағдыларын дамытады.

Қорытынды
Мақаланың кіріспе бөлімінде айтылғандай 

инфографика бұл ақпаратты, деректерді және 
білімді берудің графикалық тәсілі. Инфографи-
каның басты мақсаты – белгілі бір ақпаратты 
адамға анық және тез жеткізу, оның түрлі пән-
дерді оқытудағы рөлін айқындау. Оның қолда-
нылу аясы зор: география, журналистика, білім 
беру, статистика, техникалық мәтіндер. Соның 
ішінде ағылшын тілін үйретуде инфографиканың 
мүмкіндігі орасан. Инфографика ақпараттың үл-
кен көлемін ұйымдастыруға ғана емес, сонымен 
қатар уақыт пен кеңістікте заттар мен фактілер-
дің арақатынасын көрнекі көрсетуге, грамма-
тика, жаңа сөзді меңгертуде, күрделі мәтіндерді 
оқытуда сондай-ақ үрдістерді көрсетуге қабілет-
ті. Осы инфографиканы тек қағаз жүзінде емес, 
жаңа технологияларды қолдану арқылы, яғни 
онлайн түрде сабаққа енгізуге болады. Себебі 
қазіргі жаңа технология ғасырында мұғалім са-
бақты қызықты әрі түрлі әдістер мен т жаңашыл-
дықты енгізе отырып өтетін болса, онда білім 
алушы, берілген білімді толық меңгеріп шығады. 
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TRANSLATION STRATEGIES IN SUBTITLING ENGLISH TV  
SERIES IN KAZAKH LANGUAGE

Түйін. Субтитрлерді аудару әрдайым қиын міндет болып саналды, өйткені ағылшын және қа-
зақ тілдеріндегғ лексика элементтер белгілі бір семантикалық және әлеуметтік мағыналарға ие. Бұл 
мақала ағылшындық Шерлок сериалын мысал ете отырып, аудармашының фильмдердегі осындай 
құбылыстарға тап болғанда мүмкіндігінше қолданылатын аударма стратегияларын көрсетуге және 
олардың жиілігін талдауға әрекет жасалды. Осы мақалада біз эмпирикалық зерттеу әдісін, сондай-ақ 
аудиовизуалды материалдардың сандық және сапалық талдауларын қолдандық. Писарска Томаш-
кевич пен Мона Бейкердің стратегиялардың тәсілдері мен жіктелуі талдауға теориялық негіз ретінде 
қарастырылды. 

Түйінді сөздер: тіларалық субтитрлеу, кино аударма, аударма стратегиялары, ағылшын телесе-
риалдары.

Резюме. Перевод субтитров всегда оказывался сложной задачей, так как элементы словаря ча-
сто несут определенные смысловые и социальные значения как в английском, так и в казахском 
языках. В этой статье была сделана попытка указать возможные стратегии для переводчиков, стал-
кивающихся с такими явлениями в фильмах, и проанализировать их частоту в английском сериале 
«Шерлок». В данной статье мы применили эмпирический метод исследования, а также количествен-
ный и качественный анализ аудиовизуальных материалов. Подходы и классификации стратегий Пи-
сарска Томашкевича и Моны Бейкер были рассмотрены и взяты в качестве теоретической основы 
для анализа.

Ключевые слова: межъязыковое субтитрование, перевод фильмов, переводческие стратегии, 
английские телесериалы.

Summary. Translating subtitles has always proved a demanding task, as the items of vocabulary often 
carry specific semantic and social meanings both in English and in Kazakh languages. This article made an 
attempt to point out the possible strategies to the translators confronted with such phenomena in films 
and to analyze their frequency in English TV series Sherlock. In the given article, we applied the empiric 
method of research, as well as the quantitative and qualitative analyses of the audiovisual materials. The 
approaches and classifications of strategies by Pisarska Tomaszkiewicz and Mona Baker were considered 
and taken as a theoretical framework for the analysis.

Keywords: interlingual subtitling, film translation, translation strategies, English TV series.

INTRODUCTION
The Head of the State signed the Law of the Re-

public of Kazakhstan on Cinematography on the 3rd 
of January, 2018. All the films that are rented and 
shown not in Kazakh should be duplicated, subti-
tled or provided with a voice-over translation into 
Kazakh language, except in limited release films. 
Conducting academic research in film translation 
sphere has a higher social significance, especially 
subtitle translation from English into the Kazakh 
language. Considering the high costs of money and 
time on dubbing, most of the foreign films should 
be released with Kazakh subtitles.

With the rapid growth of the film industry and 
the popularization of the internet, more and more 

people, especially the youth in Kazakhstan tend to 
watch movies or TV programs online. Additionally, 
the springing of fansub groups online indeed has 
spurred on the fast development of subtitling. Sub-
titled sitcoms are not only a form of entertainment 
but also an effective tool for learning languages. 
As a kind of immediate screen translation, subti-
tling is indeed more difficult than other translation 
activities. In fact, in the process of subtitling, there 
are some issues hard to tackle, especially, cultural 
information. Subtitlers need to be guided by the 
functional equivalence theory by E. Nida and flexi-
ble to convey the essence of the original text to the 
largest extent. 

Different from the previous translation studies 
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AN which focused on the discussion of the translatabil-
ity of language, Eugene Nida (1969) pioneered the 
functional equivalence theory, according to which 
receptors of the translated text should understand 
and appreciate the translated text in the same way 
as the original receptors do with the text. Howev-
er, there are not always formal equivalents between 
two languages, so sometimes and in some cir-
cumstances, misunderstanding cannot be avoided 
(1993). It raises the necessity of adjustments wher-
ever misunderstanding may be resulted in order to 
achieve functional equivalence [https://kaztrk.kz/
video/sherlok, p.130]. Therefore, a careful study on 
subtitling is worth carrying out. We believe that in 
the near future more in-depth research will be car-
ried out in the field of subtitle translation of English 
TV series and movies into Kazakh. 

According to Ivarsson, a subtitler is in a much 
more vulnerable position than a translator, be-
cause when a person reads a book in translation 
or watches a dubbed film, he/she must go to the 
original text to check what they suspect is a faulty 
translation, while in subtitling the original is avail-
able for all to see and hear (cited in James, 2001) 
[Nida, E.A., 1993, p.6-10], and as O’Connell said the 
ultimate constraint on subtitling arises from the 
fact that it is possible for everyone who knows the 
source language and subtitled one on the screen 
to evaluate the result [T.Tomaszkiewicz,1993, p.65]. 
Gouadec defines subtitling as the captioning of the 
translation of the spoken dialogue in the original 
soundtrack [Ivarsson, J., 2002, 6-10 р]. 

There is no denying that subtitling is one of the 
two most common modes of audiovisual transla-
tion, with the other being dubbing. It is a term used 
to refer to one of the two main methods of lan-
guage transfer applied in translating types of mass 
audio-visual communication such as film and televi-
sion. Henrik Gottlieb defines subtitling as a written, 
additive, immediate, synchronous, and poly-media 
translation. Actually, subtitling belongs to “subor-
dinate translation” and has restrictions of time and 
space, which directly affect the final result. Subtitles 
translation does not only consist of translating the 
textual context, but also support viewers in the im-
age and the audio, with determined time and space 
[Gottlieb H., Subtitling A., 1992, 165 р]. According to 
Gottlieb, subtitling can be linguistically divided into 
intra-lingual and inter-lingual subtitling. We are go-
ing to discuss the latter one in this paper, which re-
fers to both a change in mode and that in language 
on the basis of keeping original sound, going from 
the source language into the target language and 
from spoken dialogue into a written, condensed 
translation which appears on the screen. Generally, 
subtitle translators “cross over” from interpreting 
the spoken foreign dialogue to presenting a written 
domestic-language translation on the screen [Got-
tlieb H., Subtitling A., 1992, p. 161-170]. 

English didactics or sitcoms generally capture 

audiences with extremely rich language dialogue 
and unique English character or humor. However, 
for Kazakh audiences who are not proficient in Eng-
lish, the most direct and convenient way to watch 
English sitcoms is through subtitles. The coherence 
principle requires translators to fully consider the 
cultural background of the audience in the transla-
tion process, and to achieve semantic coherence to 
the greatest extent, so that the target language re-
cipient can understand the translation while feeling 
the original essence of the source language [Fang 
Jing, 2011, p. 72-73].

METHODS AND MATERIALS
This article is the quantitative analysis of sub-

titling strategies applied in world famous BBC TV 
series Sherlock. We took Sherlock season 2 epi-
sode 1, which lasts 89 min., consists of 1335 lines, 
as case material. It is needless to say that Sherlock 
Holmes is famous all over the world as a deduc-
tive genre of TV series. Sherlock is a British crime 
drama television series based on Sir Arthur Conan 
Doyle’s Sherlock Holmes detective stories. Created 
by Steven Moffat and Mark Gatiss, it stars Bene-
dict Cumberbatch as Sherlock Holmes and Martin 
Freeman as Doctor John Watson. 13 episodes have 
been produced, with four three-part series airing 
from 2010 to 2017, and a special episode that aired 
on 1 January 2016. The series is set in the present 
day, while the one-off special features a Victori-
an period fantasy resembling the original Holmes 
stories. Sherlock is produced by the British net-
work BBC, along with Hartswood Films, with Mof-
fat, Gatiss, Sue Vertue and Rebecca Eaton serving 
as executive producers. The Sherlock contains many 
crazy, funny, sarcastic and unique expressions. 
Obviously, subtitling all this information masterly 
in the Kazakh language is a big challenge for the 
translators. 

Nowadays, many of the classic lines in Sherlock 
have become a part of the daily conversations of 
youth around the world for fun. Here are some of 
them in original form and their translation in Ka-
zakh: “Don’t move, don’t speak, don’t breathe, I’m 
trying to think. Anderson, face the other way, you’re 
putting me off!”(Kazakh translation: Қозғалма, 
сөйлеме, тіпті тыныс алма! Андерсон, ары қара, 
менің жүрегімді айныттң!) “I don’t shave for 
Sherlock Holmes.” (Kazakh translation: Шерлок 
үшін!) “Brainy’s the new sexy.” (Kazakh translation: 
Детективтер оте тартымды келеді.) “Anderson, 
don’t talk out loud. You lower the IQ of the whole 
street.” (Kazakh translation: Андерсон, үніңді 
өшірші! Бәрімізді есалаң қылатын шығарсың!). 
“I won’t insult your intelligence by explaining it to 
you.”Бұны түсіндіргенім, ақылың аз дегенім”.

In terms of translation strategies, scholars have 
different perspectives on the extent to which trans-
lators should aim for preservation of the source 
context and strict adherence to its grammatical 
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structure. In the subtitling of Sherlock translators 
applied different types of translation strategies. In 
this research, we investigated two different schol-
ars` classifications on translation strategies. 

Tomaszkiewicz offers a brief discussion of the 
film subtitling strategies in operation and noted 
that some of the culture-specific terms are untrans-
latable [T.Tomaszkiewicz, 1993, p. 223].

1. Omission, whereby the cultural reference is 
omitted altogether. 

2. Literal translation, where the solution in the 
target text matches the original as closely as pos-
sible. 

3. Borrowing, where original terms from the 
source text are used in the target text. 

4. Equivalence, where translation has a similar 
meaning and function in the target culture. 

5. Adaptation, where the translation is adjusted 
to the target language and culture in an attempt to 
evoke similar connotations to the original. Strictly 
speaking this can be considered a form of equiv-
alence. 

6. Replacement of the cultural term with deic-
tics, particularly when sup ported by an on-screen 
gesture or a visual clue. This strategy was not ob-
served in the selected audiovisual texts and will not 
be discussed here. 

7. Generalization, which might also be referred 
to as  eutralization of the original. 

8. Explication, which usually involves a para-
phrase to explain the cultural term” [Baker, M., 1992, 
p. 223-227].

According to the taxonomy of Mona Baker we 
can find eight strategies, which have been used by 
professional translators to cope with the problem-
atic issues, while doing a translation task [Baker, M., 
1992]:

Translation by a more general word. This is one 
of the most common strategies to deal with many 
types of nonequivalence. As Baker believes, it works 
appropriately in most, if not all, languages, because 
in the semantic field, meaning is not language de-
pendent.

Translation by a more neutral/less expressive 
word. This is another strategy in the semantic field 
of structure.

Translation by cultural substitution. This strategy 
involves replacing a culture-specific item or expres-
sion with a target language item considering its im-
pact on the target reader. This strategy makes the 
translated text more natural, more understandable, 
and more familiar to the target reader. The trans-
lator’s decision to use this strategy will depend on:

the degree to which the translator is given li-
cense by those who commission the translation the 
purpose of the translation

Translation using a loan word or loan word plus 
explanation. This strategy is usually used in dealing 
with culture-specific items, modern concepts, and 
buzz words. Using the loan word with an explana-

tion is very useful when a word is repeated several 
times in the text. At the first time the word is men-
tioned by the explanation and in the next times the 
word can be used by its own.

Translation by paraphrase using a related word. 
This strategy is used when the source item in lex-
icalized in the target language but in a different 
form, and when the frequency with which a certain 
form is used in the source text is obviously higher 
than it would be natural in the target language.

Translation by paraphrase using unrelated 
words. The paraphrase strategy can be used when 
the concept in the source item is not lexicalized in 
the target language. 

When the meaning of the source item is com-
plex in the target language, the paraphrase strategy 
may be used instead of using related words; it may 
be based on modifying a super-ordinate or simply 
on making clear the meaning of the source item.

Translation by omission. This may be a drastic 
kind of strategy, but in fact it may be even useful to 
omit translating a word or expression in some con-
texts. If the meaning conveyed by a particular item 
or expression is not necessary to mention in the un-
derstanding of the translation, translators use this 
strategy to avoid lengthy explanations.

Translation by illustration. This strategy can be 
useful when the target equivalent item does not 
cover some aspects of the source item and the 
equivalent item refers to a physical entity which can 
be illustrated, particularly in order to avoid over-ex-
planation and to be concise and to the point [Baker 
M., 1992, p.26-42].

Every scholar offers his own strategies according 
to his perspectives. It is not difficult to find out that 
Baker’s taxonomy of translation strategies includes 
the most applicable and necessary set of strategies, 
and these strategies are often used by professional 
translators. So, this definition indicates the applica-
bility of these strategies, i. e. not only it is a set of 
strategies but it can also be tested by professional 
translators to see to what degree they work. 

When translators make decisions what to trans-
late and what to leave out, Baker (1998) states 
that two factors motivate the choice: intersemiot-
ic redundancy and intrasemiotic redundancy. With 
these terms, Baker notes that redundancy can be 
found either between channels or within one chan-
nel. For example, both visual and auditive channels 
may convey almost identical information (interse-
miotic redundancy) and the spoken word can be 
regarded as redundant. Alternatively, the same in-
formation may be repeated within the sound track. 
This intrasemiotic redundancy occurs as part of 
the mode-shift from spoken to written word. Each 
sub-title has to work both as a unit and as a part 
of a “larger polysemiotic whole” [Baker M., 1992] 
in order to maximize retrievability of the intended 
meaning. Coherence must be the overriding goal, 
as the audience has no possibility of back-tracking. 
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Being guided by 2 different scholars` classifica-

tion in subtitling strategies mentioned above, we 
analyzed all the selected data and displayed the 
frequency and percentage of strategies applied in 

Sherlock in the following tables: 
Frequency and Percentage of different interlin-

gual subtitling strategies in Sherlock according to 
Tomaszkiewicz`s classification: 

Translation strategy Percentage Frequency
Omission 19% 253
Borrowing 6% 80
Explication 7% 93
Adaptation (full and partial) 15% 200
Literal translation 22% 293
Replacement 7% 93
Equivalence 10% 133
Generalization 14% 186

Frequency and Percentage of different interlingual subtitling strategies in Sherlock according to Mona 
Baker`s taxonomy: 

Translation strategy Percentage Frequency
Translation by a more general word 16% 213

Translation by a more neutral/ less expressive 7% 93
Translation by cultural substitution 21% 280
Translation using a loan word 8% 106
Translation by paraphrase using a related word 15% 200
Translation by paraphrase using unrelated words 4% 53
Translation by omission 23% 307
Translation by illustration 6% 80

Based on the tables shown above, we can easily 
find that most frequently used translation strate-
gies in series Sherlock were: 

- Literal translation (22% in Tomaszkiewicz`s 
classification);

- Translation by omission (in the both classifica-
tions);

- Translation by cultural substitution (21% in 
Baker`s taxonomy);

- Translation by a more general word (16% in 
Baker`s taxonomy and 14% in Tomaszkiewicz`s clas-
sification respectively);

- Translation by paraphrase using a related word 
(15% in Baker`s taxonomy).

DISCUSSION 
The above results show the essential intralin-

guistic and extralinguistic discrepancies between 
the English and Kazakh languages, which caused 
the use of at least 5 types of strategies. 

The presence of common and well-known for 
English and Kazakh audiences realia resulted in fre-
quent use of literal translation. At the same time, 

we found a great deal of equivalent-lacking lexical 
units, so in the Kazakh subtitles we could see cul-
tural substitutions. Moreover, the dialogue of series 
is full of non-verbal clues in the way it is delivered 
(regional dialects, class accent, register of speech, 
slow speech etc.) and the accompanying facial ex-
pressions, hand gestures and body language. The 
translator had to comprehend all these aspects and 
be able to interpret them in a proper way; therefore, 
omission, generalization, and paraphrasing were of 
great assistance to the translator.

IMPLICATION
Subtitling has always been considered as one of 

the most important and commonly used types of 
audiovisual translation. It is always considered as 
an adaptation rather than a translation on the tra-
ditional definition. Interlingual subtitle translation 
should be considered as important as transcript 
translation. As well as any translation with severe 
constraints, subtitling requires great care and skill. 
Therefore, more and more experts in the field of 
translation studies are increasingly interested in 
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this area. Based on the existing research results, 
we reached the conclusion that, when dealing with 
English TV series and movies, it is necessary for any 
English-Kazakh subtitler to know everything about 
subtitling strategies and the ways to properly use 

them, in order to get the Kazakh audience react in 
the same way, as the English-speaking audience 
do. Furthermore, the given research can serve as a 
theoretical framework to continue more in-depth 
research in the field.
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ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ МЕЖДУ ИССЛЕДОВАТЕЛЕМ И СУБЪЕКТОМ 
ИССЛЕДОВАНИЯ В КАЧЕСТВЕННОМ ПОДХОДЕ КУЛЬТУРОЛОГИИ

Түйін. Бұл зерттеу барысында зерттеушілер мен мәдениеттану саласындағы сапалы зерттеу 
әдіснамасындағы субъектілердің өзара әрекеттесу мәселелері анықталды. Эксперименталды этно-
графияның жаңа әдісі өзін-өзі (зерттеуші) мен басқа (зерттеу пәні) арасындағы қарым-қатынастың 
сөйлесу принципін, басқаны түсінуге негізделген рефлексивті сипаттаманы ұсынады; басқалардың 
дауыстары мен полифония. Эксперименттік әдіснамада зерттеудегі өзін және басқаның арасындағы 
теңсіз қарым-қатынастың дилеммасын шешу үшін зерттеуге әсер еткен өзін-өзі жазбаша зерттеу, 
мәдениеттің стратификацияланған контекстін ашатын Герцтің қалың сипаттамасы болды. бөлектел-
ген.

Түйінді сөздер: сапалы көзқарас, мәдениеттану, зерттеу субъектісінің мәртебесі.
Резюме. Это исследование выявило проблему взаимодействия между исполнителями исследо-

вания и субъектами в методологии качественного исследования в области культурологии. В экспе-
риментальной этнографии акцент делался на принципе диалога, который подчеркивает отношения 
между собой и другим, отражающее отношение исследователя, основанное на понимании другого, 
и полифонию множества голосов. В экспериментальной методологии для того, чтобы решить эту 
дилемму неравного отношения между собой и другими в исследовании, изучение себя в письмен-
ной форме, который оказал влияние на исследованиях и плотного описание Гиртца, раскрывающее 
стратифицированной контекст культуры, было подсвечен.

Ключевые слова: качественный подход, культурология, статус субъекта исследования.
Summary. This study revealed the problem of the interaction between the study performers and 

subjects in the methodology of qualitative research in the field of cultural studies. A new represention 
method from experimental ethnography suggests the conversational principle of the relationship between 
Self (researcher) and Other (study subject), reflexive description based on one’s understanding of the 
other; polyphony with voices of others. In experimental methodology, in order to solve the dilemma of 
the unequal relationship between the self and the other in research, exploration of the self in writing who 
has influenced the research, and Geertz’s thick description, which reveals the stratified context of culture, 
has been highlighted.

Keywords: qualitative approach, cultural studies, the status of the research subject.
Как правило, люди стараются понять цен-

ность, общество и культуру других людей, встре-
чаясь с незнакомыми людьми в других обще-
ствах, к которым они не принадлежат. При этом 
большинство людей склонны судить незнако-
мых людей вне группы на основании принад-
лежащих им ценностей, культуры и общества в 
группе [Lee, Chong-il, 1999, 277-305 с]. Предупре-
ждение об ошибке, которая неправильно по-
нимает людей вне группы с внутригрупповыми 
критериями, постоянно предлагалась в истории 
антропологии как острая проблема.

Давно критикуют, что антропология служила 
девицей империализма как средством эффек-
тивного управления просветительскими коло-
ниями. Размышляя, антропологи предприняли 
попытки самообновления в исследованиях и 
методах исследования. Чтобы минимизировать 
ошибки в исследованиях и обеспечить объек-
тивность в исследованиях, исследователи раз-
работали правила изучения местных языков и 
культур и общения в равных отношениях с субъ-
ектами.

Однако проблема влияния на исследования 
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из-за неравенства между исследователями и 
субъектами исследования в ходе изучений ста-
ла важной задачей в антропологии. Авторы ис-
следуют процесс изменения антропологической 
методологии, изучая антропологические следы, 
которые они разработали для решения этих 
проблем и ошибок.

По словам антрополога Кан Шин-Пё, антро-
пология - это изучение человечества [Кан Шин-
Пё, 2008. 432 с.]. Поскольку существуют различ-
ные области исследований, связанные с челове-
чеством, антропологи пытались изучать людей 
с разных точек зрения, разработали научные 
интерпретации и расширили свое понимание 
теорий и методов.

Антропология как дисциплина в современ-
ном понимании - появилась не более 100 лет на-
зад. В 19 веке западные интеллектуалы рассма-
тривали западную науку и прогресс в качестве 
конечных этапов человеческой цивилизации и 
признавали культуру незападных аборигенов 
как предварительные этапы цивилизации [Han, 
Sang-Bok, Lee, Mun-Woong, 2012, c. 40]. Они сде-
лали ошибку, в том что они описывали незапад-
ных людей с этноцентризмом и предрассудками, 
основанными на дихотомическом восприятии 
западных и незападных людей. Кстати, раннее 
исследование антрополога о неразвитых обще-
ствах, хотя и подходило с предрассудками и ин-
теллектуальными иллюзиями, в конечном итоге 
способствовало выявлению этапов и событий 
современного сложно фрагментированного со-
временного общества и расширению горизонта 
изучения антропологии как модели социальных 
и культурных изменений. Если существующее 
исследование было сосредоточено на культу-
рах в других отдаленных регионах, современ-
ная антропология переключилась на изучение 
общества, к которому принадлежат сами иссле-
дователи антропологи, и развивалась в попытке 
объективно рассмотреть свою культуру со срав-
нительной точки зрения.

Современная антропология основана на по-
левых исследованиях и культурном релятивиз-
ме, чтобы преодолеть проблему оценки других 
культур на основе их собственной культуры по-
средством непосредственного наблюдения и ис-
следования. В 20-м веке американский антропо-
лог Франц Боас раскритиковал эволюционизм 
западных интеллектуалов, которые взяли весь 
Запад как пример эволюции, упустили из виду 
историчность культуры и впали в самокультур-
ное превосходство. Он утверждал, что в каждой 
цивилизации нет универсального закона разви-
тия, и что каждая культура определяется слож-
ными переменными, то есть историческим и 
социальным контекстами [Boas, Franz, 1932, р.3]. 
Французский современный антрополог и струк-
туралист Клод Леви-Стросс подчеркнул куль-
турную относительность, настаивая на универ-

сальной глубокой человеческой структуре [Levi-
Strauss, 1995, 768 с]. В 1952 году его книга «Race 
and History» полностью релятивизировала за-
падную культуру с точки зрения культуры [9]. По 
его словам, прогресс «как азартные игры, бросая 
кости на стол». Это указывало на то, что легко 
иметь статичное представление о том, что куль-
тура развивается в аналогичном направлении и 
совокупно, и как трудно измерить направление 
культурного развития [Ayabe, Т., 2009, c. 92].

В середине двадцатого века появилась пер-
спектива структурного функционализма с по-
левыми исследованиями как самой фундамен-
тальной и эмпирической традицией. Эта точка 
зрения исходит из логики, согласно которой 
антропологи должны непосредственно входить 
в предметную область и понимать ее в перспек-
тиве и контексте местных жителей, и это стало 
важным процессом в антропологических иссле-
дованиях. Тем не менее, исследование струк-
турно-функционалистских взглядов Б. Малинов-
ского и А. Рэдклиффа-Брауна было подвергнуто 
критике за то, что он упускал из виду конфликт 
и возможности, поскольку фокусировался толь-
ко на функциональных аспектах общества. Ле-
ви-Стросс утверждал, что человек - это не толь-
ко инструментальное животное, но и животное, 
создающее смысл, и что семантическая система, 
система символов, должна пониматься в чело-
веческом и культурном контекстах [Levi-Strauss, 
1995, 768 с.].

В недавней антропологии, когда появилась 
рефлексивная антропология, была отмечена 
фундаментальная проблема полевых исследо-
ваний. В частности, структурный функционализм 
традиционной антропологии подвергался кри-
тике за ее этноцентризм, идеологическую, ко-
лониальную, женоненавистническую и истори-
ческую историю. Также были подняты вопросы 
об объективности и точности полевых работ, а 
также об авторитете этнографа в этнографиче-
ском подходе [Crane, J.G.,2006, 327 с.].

Безумие востоковедения и постмодернизма, 
возникшее как антитеза современным западным 
ценностям, еще больше ускорило отражение 
антропологии. Постмодернистская этнография 
представила децентрализованную нацию или 
культуру с вниманием к внутренним конфликтам 
и трещинам. Критика Эдвардом Саидом ориен-
тализма западников выявила отношения знания 
и власти, которые были скрыты в межкультур-
ных исследованиях [Said, W., 1978, 368 с].

Клиффорд Гирц, который разработал интер-
претирующую теорию культуры, подчеркнул ра-
боту «толстого описания» в написании этногра-
фии. Его часто цитируемая фраза: «Человек - это 
животное, подвешенное в сети значимости, ко-
торую он сам вращал.Таким образом, культура - 
это паутина, поэтому культурный анализ - это не 
экспериментальная наука, которая стремится к 
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AN регулярности, а наука толкования, которая пре-
следует значимость », - говорят о связи между 
значениями и символами. То есть символы явля-
ются носителями для загрузки и доставки значе-
ний. Однако дело не в том, что «Истина как она 
есть» присуща конкретным символам, а в том, 
что конкретные люди придают символы кон-
кретному значению [Ayabe, Т., 2009, c. 188-189].

Был призыв к «кризису представительства» 
Джорджа Маркуса и Майкла Фишера [Marcus, 
George E., Fisher, Michael, 1986, 318 с.]. В качестве 
альтернативы экспериментальная этнография 
была отмечена как новый метод описания. То 
есть разговорный принцип, подчеркивающий 
связь между собой (исследователь) и другим 
(субъект исследования) как новый способ пред-
ставления; рефлексивное описание, основанное 
на понимании другого; полифония, чтобы отраз-
ить голоса многих людей были предложены.

Как отмечалось выше, антропология вступи-
ла в более глубокую эру саморефлексии с 1980-
х годов. Современная антропология постоянно 
отражалась у Франца Боаса, который критико-
вал расистские предрассудки, основанные на 
дихотомическом мышлении; Леви-Стросс, кото-
рый критиковал дихотомию цивилизации и вар-
варства с точки зрения структурной антрополо-
гии; появляются постмодернизм, феминизм и тд.

После эпохи просвещения западные люди, 
обращенные к развитию накопленных отраслей 
промышленности и научных технологий, обра-
тили свой взор на внешний мир западных стран. 
Они занимались коммерческой деятельностью, 
принося товары, которые приносили коммерче-
скую прибыль из новых континентов, Азии, Аф-
рики и т. д., чтобы накапливать богатство своей 
страны, стремясь быть первыми. Западные жи-
тели нуждались в правильном понимании новых 
колониальных регионов, которые приносили 
богатство, и таким образом, возникла необходи-
мость в изучении «Этнографии». Специально эт-
нографическое исследование было разработано 
в Англии и США. Цели и направления в этногра-
фическом изучении не совпадали друг с другом 
в этих двух странах. Американские антрополо-
ги исследовали направления понимания чело-
веческой природы, собрав как можно больше 
информации о коренных (индейских, ацтекских, 
полинезийских, австралийских) обществах. И 
антропологи в Англии, которые имели много 
колоний в других странах, пытались получить 
информацию об обществе, институте, ценностях 
местного населения, чтобы управлять местными 
колониальными властями более эффективно и 
менее подавляюще. Однако их исследования не 
были систематизированы, потому что у торгов-
ца, солдата и исследователей в то время не было 
никакой технологии для полевого исследования 
вообще.

Другим вопросом, в котором обвиняют тра-

диционных антропологов, является вопрос о 
точке зрения другого. Большая часть исследо-
ваний началась с «внешнего взгляда», который 
рассматривается как объект сочувствия и ро-
мантического опроса о незнакомых людях.

В отношении точек зрения на субъекты ис-
следования, считающиеся важными в антропо-
логическом исследовании, были противоречи-
вые мнения о том, какие точки зрения изнутри 
или из-за границы будут рассматриваться более 
важными или должны использоваться среди 
них. Уильям Грэм Самнер указал в своих ста-
тьях «Folkways», что «произошли различия меж-
ду нами, нашей группой и всеми, кроме нас, их 
группы, вне группы.Члены нашей группы про-
живают в мире, порядке, законе и нашей поли-
тике. Напротив, они имеют отношение к войне 
или обвинениям вне группы или других лиц под 
предлогом несоответствия мыслей». [Sumner, 
William Graham, 1960, c. 12] Эти утверждения 
Самнера были систематизированы Хайманом, и 
он сказал это: «Референтная группа, которая ста-
ла стандартной в случае оценки и оценки дру-
гих, а затем внутри группы в большинстве об-
ществ, работала в качестве референтной» [Lee, 
Chong-il, 1999, 277 с]. Льюис систематизировал 
точку зрения инсайдера в своей диссертации 
1973 года «Anthropology and Colonialism». Со-
гласно его утверждениям, он настаивал на том, 
что «белые антропологи» не должны пытаться 
исследовать «черное общество» или общество 
североамериканских индейцев, а скорее «чер-
ные антропологи» должны были исследовать 
«черное общество» наряду с индийскими ис-
следованиями индийских, чтобы справедливо 
оценивать общество. И наоборот, М.Д. Колфилд 
подверг критике ограничение внутригрупповых 
точек зрения в своей диссертации «Наблюдение 
за участниками и партизанское наблюдение» в 
1973 году. По его словам, столь же велики раз-
личия между чернокожим антропологом, кото-
рый вырос в районе среднего класса, и черно-
кожим в трущобах. существуют на социальных 
уровнях, аналогично, во многих случаях белые 
антропологи становятся посторонними в белой 
культуре и классах. Другое дело, что потери из-
за антропологии с точки зрения инсайдера так 
же велики, как и потери. По мнению Льюиса, 
это может быть непригодно, когда исследования 
белого среднего класса проводятся антрополо-
гами белого среднего класса. Причина заключа-
ется в том, что они будут ежедневно рассматри-
вать вопросы, связанные с коллекцией марок 
или врачебными собаками, и, следовательно, не 
должны упоминаться. Предпочтительно, чтобы 
ученые, выросшие в третьем мире, могли про-
водить сравнительные исследования, собирая 
гораздо более яркие данные, чем антологи аме-
риканского среднего класса [Keesing, Roger M., 
1985, 432 с].
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Две точки зрения, вызвавшие критику, имеют 
свои достоинства и недостатки одновременно. 
Исследования сторонних наблюдателей будут 
затруднены в подходе к сложным вопросам в 
обществе, потому что исследователи не являют-
ся членами общества, таким образом, оно мо-
жет быть непригодным для его изучения из-за 
чрезмерной простоты и искажения, а также из-
за слишком поверхностного характера. Критика 
взаимного раздора в большинстве исследова-
ний западных антологов, проводимая с позиций 
посторонних, считается способной преодолеть 
точки зрения инсайдера. Тем не менее, Кизинг 
указал на ограничение взглядов инсайдеров, за-
явив, что ученый, который может хорошо писать 
об африканских племенах, но у него возникают 
значительные трудности в описании кафедры, 
где он преподает сейчас. Причина в том, что он 
слишком много знает об университете.

В двух точках противоречия заложены не-
равные отношения между исследователями и 
субъектами исследования. То есть другие были 
определены в соответствии с точками зрения 
западных людей, а не «как есть». Это означает, 
что нужно заставить других, кроме себя, быть 
другими людьми полностью. Эта искаженная 
точка зрения в ранней антропологии породила 
нормы, называемые культурным релятивизмом, 
и «поверхностные исследования» и «недоста-
точное углубленное изучение» были выделены 
в качестве преодоления проблем из методоло-
гического измерения полевых исследований. 
Культурный релятивизм и полевые исследова-
ния, которые можно было бы назвать основ-
ными элементами современной антропологии, 
были разобраны из проблем, связанных с по-
ниманием встречи с другими людьми вместе с 
другими.

Подлинное понимание - это не односторон-
няя вещь, и «ограничение истинного понимания 
и его дилеммы» было связано с тем, что все вме-
сте держались за одностороннее понимание. 
Появился шизофренический феномен, в кото-
ром различные идентичности сталкивались друг 
с другом, потому что идентичность как «иссле-
дователя, понимающего человека», имеющего 
отрицательную позицию в отношении действи-
тельности, не была отброшена. Написав резуль-
таты исследований такого рода признания могут 
возникать проблемы для читателей,. Антрополо-
ги систематически собирают много знаний, по-
лученных в ходе полевых исследований, а затем 
организуют их так, чтобы они соответствовали 
согласованным субъектам. Посредством этого 
метода антропологи превращают чужие куль-
туры, понятые лично, в легко понятные типы 
для читателей. Однако, как указывалось ранее, 
антропологические исследования связаны с по-
ниманием между собой и другими, а не понима-
нием других с точки зрения самих себя, и пони-

мание исследователем становится односторон-
ним, как только появляется предположение, что 
«исследовательские субъекты являются такими 
существующими». Поскольку результаты иссле-
дования регистрируются сами по себе, не делясь 
с объектами исследования, таким образом не-
возможно записать интерактивность взаимопо-
нимания из-за того, что он написал сам. Мысли 
о том, что исследователь может самостоятельно 
полностью понять интерактивное понимание, а 
затем описать его - это не более чем превраще-
ние субъектов исследования в других.

Альтернативой в этой дилеммной ситуации 
является раскрытие себя, не скрывая «себя» ис-
следователя в процессе антропологического ис-
следования. Существующие антропологические 
исследования сделали продуктивную критику 
изучений бесполезной после того, как точки 
зрения антрополога стали «абсолютными», за-
фиксировав результаты исследований как куль-
туры других.

Усилия по спасению «себя», существовавшие 
в процессе исследования, позволяют читателям 
увидеть взаимопонимание между собой и дру-
гими через « самого себя». Эти усилия делают 
точку зрения антрополога абсолютной и относи-
тельной, а процесс исследования и его достиже-
ния не заняты исключительно и, таким образом, 
становится возможной продуктивная критика и 
дискуссии о развитии. «Я» антрополога - это «я», 
трансформирующееся и заново формируемое 
посредством взаимодействия с другими, а не 
похороненное в себе. Отступление от такого «я» 
обладает достоинством способности вовлекать 
больше вещей, несмотря на недостатки, такие 
как описание «себя» субъективного.

Ежедневная цифра исследовательской рабо-
ты антрополога в настоящее время - это поле-
вой опрос, в котором рассказывается о жизни 
людей на месте происшествия непосредственно 
после того, как они отправились туда для иссле-
дования. Полевой опрос - это избранный метод, 
позволяющий достичь глубокого понимания 
культуры людей на месте происшествия и самих 
себя путем знакомства с антропологами с объек-
тами исследований. То есть это разработанный 
в антропологии метод исследования в качестве 
альтернативы выхода из ошибок, называемых 
знаковостью, а также трудностей в понимании 
жизни и культуры инсайдера с позиций посто-
ронних. Он был разработан, как способ узнать 
о фактах жизни и культуры инсайдера, которые 
нельзя найти с позиций посторонних, когда они 
входят в культуру инсайдера и затем живут вме-
сте. Эти методы были необходимыми обрядами, 
чтобы достичь «глубокого понимания», которое 
нацелено на текущие антропологические иссле-
дования.

Антропология пожинает плоды, волнуясь 
о том, как установить отношения между авто-
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AN ром и читателями, а также о взаимопонимании 
между посторонним и инсайдерским во время 
обсуждения исследований с точки зрения ин-
сайдера или со стороны. В постмодернистское, 

постколониальное время антропология как ака-
демическая область исследует и размышляет о 
бесконечной самоидентификации и траектории.
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Резюме. В статье анализируются особенности выразительных средств киноязыка Андрея Тар-

ковского в контексте образно-символического и культурологического наследия режиссера, вклю-
чая все периоды его творчества.
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Summary. The article analyzes the features of the expressive means of Andrei Tarkovsky’s film language 
in the context of the Director’s imaginative-symbolic and cultural heritage, including all periods of his work.

Keywords: film language, visual features, image, color scheme, monochrome, texture, musical 
component.

ӨНЕРТАНУ ҒЫЛЫМЫ 
НАУКА ОБ ИСКУССТВЕ 
ART SCIENCE

ВВЕДЕНИЕ
Искусство кино сегодня является едва ли не 

самым мощным транслятором мировоззрен-
ческих установок, что предполагает необходи-
мость развития концептуальных аспектов транс-
формации духовного поиска в художественный 
образ. 

В этой связи, творческое наследие Андрея Тар-
ковского представляет огромный научно-при-
кладной интерес как отражение культурологи-
ческого пласта развития киноискусства с одной 
стороны, и семиологический концепт, содержа-
щий многогранность образно-символического 
вовлечения зрителя в философский диалог, с 
другой стороны. 

Аудиовизуальный символизм, постановка 

проблем, актуальных в действительности в ра-
курсе взаимосвязи и взаимовлияния человека и 
граней бытия как хода неизменного стремления 
к победе духа над судьбою как никогда важно 
сегодня, - поэтому исследование особенностей 
киноязыка А.Тарковского является крайне акту-
альным, что предопределило выбор темы иссле-
дования. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Исследование периодов развития киноязыка 

в творчестве Андрея Тарковского показывает, 
что отдельные элементы выразительных средств 
появляются уже в ранних работах режиссера, 
например, в фильмах «Каток и скрипка» (1960) 
и «Иваново детство» (1962). Но наиболее це-
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AN лостно символическая визуализация как само-
бытный феномен киноискусства формируется в 
процессе работы режиссера над фильмами «Ан-
дрей Рублев» (1966) и «Солярис» (1972). Окон-
чательное формирование творческих принци-
пов Тарковского, ярко проявленных с позиции 
проработки архетипических образов, возникает 
в кинокартинах «Зеркало» (1974) и «Сталкер» 
(1979). В своих поздних работах «Ностальгия» 
(1983) и «Жертвоприношение» (1986) режис-
сер придерживается многоуровневого подхода, 
который формирует основание для обработки 
зрителем поступающей информации при про-
смотре фильма на нескольких уровнях. 

Соответственно информация как процесс 
может быть интерпретирована с позиции по-
дачи смысла режиссёром, но информация как 
состояние предопределяет необходимость рас-
ширения текущего анализа. Феноменальность 
нашего восприятия в нейрофизиологическом и 
социокультурном плане такова, что в случае шо-
кирующего явления, явления неоднозначного, 
требующего поиска ответов, психика начинает 
искать решение, опираясь не только на ассоци-
ации, но и на личностный опыт. То есть через 
различные средства киноязыка А. Тарковский 
побуждает зрителей к мыслительным процес-
сам, запуская разворачивание и подбор анало-
гий, а также поиск глубоко личных, эмоциональ-
но пережитых возможностей духовного роста. 
«Из всех рассмотренных ранее видов искусства 
лишь в отношении кинематографии мы можем 
сказать, что оно является «чистым» искусством. 
Кино возникает только как искусство и всегда 
представляло собой только искусство - чистый 
вымысел, иллюзию реальности» [1. Нуржанов 
Б.Г., 1994]. 

А. Леонтьев описал тип информации в куль-
турно-социальном аспекте как тип, который за-
трагивает личностные структуры воспринимаю-
щего, как бы обращая внимание на отдельные 
участки диалога и придавая им личный смысл. 
Такой прием также используется в диалогах в 
кинолентах А. Тарковского также, как и ранее 
рассмотренные, и служит возможностью побу-
дить психоэмоциональную сферу зрителя к до-
полнительной обработке поступающей инфор-
мации. И здесь происходит соприкосновение 
личной сферы уровня «Я – зритель» и личной 
сферы уровня «Я – режиссер» [Леонтьев А.Н., 
1931].

Н.Г. Кононенко обращает внимание на эво-
люцию музыкального компонента в фильмах 
Тарковского, выявляя постепенный переход 
от драматического звукового сопровождения 
(«Иваново детство») через созерцательность и 
предание звуковой окраске атмосфере фильма 
(«Солярис», «Зеркало», «Сталкер») к интеграции 
смысла на уровне визуального опосредования 
(«Ностальгия» и «Жертвоприношение») [Коно-

ненко Н.Г., 2008, 215 с.].
Также обращает на себя внимание соответ-

ствие цветосемантики с музыкальной тематикой, 
которая проецируется на визуальный ряд филь-
мов. Образный символизм и концептуализация 
аспектов работы с композиционными и визу-
альными решениями А.Тарковского являются 
основой существования киноязыка режиссера 
в парадигме взаимодействия искусства и чело-
века. М.Туровская, И.Евлампиев усматривают в 
творческом наследии киноязыка А.Тарковского 
не только философско-гуманистический вневре-
менной посыл, но и уникальность формы диало-
га искусства и его представителя о роли творче-
ской личности [Туровская М., 2019, c.3; Евлампи-
ев И.И., 2012, 472 с.]. 

Наиболее эмоциональный окрас, отражаю-
щий глубинный психологический смысл форми-
рования киноязыка А. Тарковского, в его само-
бытности и верности принципам, проявляется 
именно в «Андрее Рублеве». Можно считать 
«Андрея Рублева» метафорическим прозрени-
ем и рождением киноязыка А. Тарковского, не-
разрывного с миссией искусства для людей. Как 
Андрей Рублев понимает, что его искусство нуж-
но людям в самый темный час для страны, так 
и Андрей Тарковский, обладая своеобразным 
видением духовного кризиса темного времени 
самопознания человеческого бытия, формирует 
постулат о потребности в искусстве для слова.

Что касается цветовой палитры фильмов А. 
Тарковского, то режиссер считал, что «…цвет на 
экране, как правило, навязчив, даже вызывающ 
<…> Тут есть, по-моему, два пути. Первый путь — 
«ликвидировать цвет» цветом же. То есть всяче-
ски успокаивать цвет, искать умеренные, небро-
ские и в то же время уравновешенные гаммы, 
вытягивать серые тона, чтобы ощущение цвета 
не оказалось более сильным и острым, чем в 
нашей обычной жизни. И есть другой путь, я на-
звал бы его психологическим: настолько насы-
тить действие эмоцией, чтобы ответное пережи-
вание этой эмоции было выше, острее, сильнее, 
чем ощущение цвета как такового. Цветовую 
режиссуру я вижу прежде всего в том, чтобы 
не дать цвету «выйти на первый план», не дать 
ему стать демонстративным» [Козлов.Л.,1988.]. 
Например, в черно-белой кинокартине «Андрей 
Рублев» цвет появляется в финале фильма на ка-
драх фрески «Троица» как обозначение перехо-
да от поисков и страданий к духовности. Подоб-
ное разграничение встречается и в киноленте 
«Сталкер», где пространство многомерно и эта 
многомерность распознается через различия в 
цветовых решениях практически монохромных 
палитр [Лысаков П.В., 2014, №4(38) с. 266-270].

Начало фильма снято в монохромной ко-
ричневатой гамме. В «Сталкере» переход в зону 
интерпретируется также ярким насыщенным 
цветом зелени, олицетворяющим возвращение 
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не только в буквальном смысле в нетронутую 
природу, но и в фигуральном - к истокам. При-
менение цвета в качестве средства изображе-
ния внутреннего мира и цветовое решение как 
в фильме «Солярис», так и в фильме «Сталкер» 
равноценны и тождественны символизму поис-
ка и перехода. 

Рис. 2,3 - Кадры из фильма Тарковского 
«Сталкер». 

А. Тарковский неоднократно повторял, что 
цвет является вспомогательным средством его 
киноязыка, а основную эстетическую нагруз-
ку несут действия и отношения персонажей, 
их непосредственные эмоциональные про-
явления: «Нужно, чтобы изображение было 
правдивым и оптимально простым. Это - не 
самоцель, это необходимое условие для того, 
чтобы передать зрителю духовную суть изо-
бражаемого. Движение формы не должно 
восприниматься как демонстрация вырази-
тельных возможностей. В этом смысле я и го-
ворю о простоте <…> Если в фильме цветовое 
ощущение подчиняется фактурному и возни-
кает некая натуралистическая нота, которая 
подчеркивает качество изображаемого, его 
состояние, - то это кажется мне самым есте-
ственным. В кино фактура имеет первосте-
пенное значение. Одновременно работать и с 
цветом, и с фактурой будет, вероятно, нелегко. 
Но если окажется, что я не могу согласовать 
точное цветовое решение кадра с точным 
фактурным решением, - я отдам предпочтение 
фактуре. По-моему, только в связи с фактурой, 
выявляя ее, цвет сможет передать состояние 
изображаемого, его «историю» и его «сиюми-
нутность» так, чтобы зрителю казалось, что он 

ощущает это своей кожей» [Козлов Л., 1988]. 
Но цвет в работах режиссера не только соз-
дает определенное состояние погруженности 
в эмоциональные переживания героев, но 
формирует внутриличностный конфликт и его 
разрешение в метасреде киноязыка А. Тарков-
ского.

Над понятиями «искусства ради искусства» 
и искусства массового А.Тарковский, вклю-
чая самым органичным образом ирреализм 
и реализм, создает на экране искусство ради 
человека и от человека. В его картинах есте-
ственно перекликаются «зеркальные» мысле-
образы и объекты живой, реальной действи-
тельности при помощи смелой и неординар-
ной постановки кадра. Выверенная цветовая 
палитра картин включается в лаконичный и 
законченный образ, в котором многослой-
ность содержится, но не манифестируется, 
словно предлагая раскрыть себя через лич-
ностную интерпретацию [Я.А. Ярополов, 2012, 
с.304]. Многочисленные и объемные иссле-
дования акцентируют внимание на самобыт-
ности киноязыка А.Тарковского, связанного 
с его биографическими аспектами. При этом 
крайне мало исследований, рассматривающих 
семиотические и иные аспекты киноязыка как 
образно-символические средства, провозгла-
шающие киноискусство как средство диалога 
[Колычев П.М., 2012, №3(35) с.162-175]. 

Все вышеупомянутые исследования со-
держат единое представление о киноязыке 
А.Тарковского как о явлении, выдвинувшем 
киноискусство в авангард диалога. При этом 
киноязык А.Тарковского предопределяет на-
правленность этого диалога – побудить че-
ловека на честный разговор с самим с собой, 
словно перед зеркалом, отвечая на фунда-
ментальные вопросы сущности и сути бытия. 
«В древнегреческом мифе об Эдипе Сфинкс в 
метафорической форме вопрошает человека 
о том, кто есть человек, и неумение отгадать 
эту загадку грозит человеку гибелью» [Нуржа-
нов Б.Г., 1994].

Как уже было отмечено ранее, киноязык А. 
Тарковского не просто проецирует внутрен-
ний мировоззренческий монолог режиссера, 
но и побуждает зрителя к диалогу на уровне 
подсознательных процессов. Таким образом, 
для каждого концептосфера А. Тарковский 
формирует свой, индивидуальный, направлен-
ный на личную сферу переживания и сопере-
живания действительности подъязык.

В целом, в киноязыке А. Тарковского можно 
выделить ряд глубоко концептуальных, симво-
лических образов, которые наряду с исполь-
зованием аудиовизуальных приемов и работы 
камеры формируют метасферу творческого 
пространства режиссера (рисунок 1).
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Например, глубоким символизмом обладает 
образ зеркала, который встречается в каждой из 
работ автора, начиная с курсовой работы (экра-
низации произведения Э.Хемингуэя «Убийцы») 
и заканчивая последним его фильмом «Жертво-
приношение». Небезынтересно, что зеркало по-
является в кадрах как объект, указывающий на 
статичное состояние героя, на его личностное 
расслоение между желаемым и реальной дей-
ствительностью [Колычев П.М., 2012, с.162-165].

Кинокартина «Зеркало» считается сугубо 
автобиографическим фильмом режиссера. В 
фильме тридцать две сцены: кадры, снятые в 
благородно-сдержанной цветовой палитре, че-
редуются с черно-белой военной хроникой или 
сценами из прошлого, снятых в монохромной 
гамме. «Многоступенчатая, разветвленная кон-
струкция, одержимость детскими снами и воспо-
минаниями, вопиющая в глазах тогдашней цен-
зуры исповедальность, переходы от цветного к 
черно-белому изображению и тому подобное 
вряд ли могут вызвать у современного зрителя 
шок. Тем важнее увидеть в амальгаме «Зеркала» 
не только — и не столько — симптом разруше-
ния социальной общности <…>, но и тектониче-
ский сдвиг, обнаживший глубинные пласты кол-
лективного опыта)» [Скидан А., 2016]. 

Зеркало может появляться и в качестве сим-
волизация перехода. Стоит отметить, что сам 
А. Тарковский рассматривал киноискусство как 
своеобразное зеркало духовного бытия чело-
века и человечества. Соответственно, можно 
предположить, что образ зеркала является пер-
вичным элементом автоцитирования и важной 
основой киноязыка режиссера.

М. Туровская пишет о фильме «Зеркало»: «…
фильм имеет еще особую, неизъяснимую пре-
лесть узнавания, тождества детских воспомина-
ний. <…> Бревенчатые темные сени, пахнущие 
смолой, пылью и керосином; кружевные, взду-
тые ветром занавески; узкое стекло лампы-пя-
тилинейки; слюдяное окошечко керосинки со 
скудным чадящим пламенем; и стеклянные кув-
шины, бессмысленно повторяющие традицион-
ную форму кринки, в которые ставили букеты 
полевых цветов; и сама кринка с остуженным 
на погребе парным молоком, вся в крупных 

прохладных каплях; и полотняное с шитьем пла-
тье матери — такие тогда продавали в «купонах», 
— и волосы, небрежно уложенные узлом на 
нежном затылке, - вся эта смесь полугородского, 
полудеревенского быта в лесной, еще простор-
ной тишине подмосковных и всяких прочих дач, 
все это хрупкое предвоенное бытие нашего дет-
ства с редкой, почти волшебной вещественно-
стью передано камерой оператора Г. Рерберга» 
[Туровская М., http://www.world-art.ru]. 

Следующими важными составляющими эле-
ментами киноязыка Андрея Тарковского явля-
ются образы изобразительного искусства, кото-
рые могут как создавать отсылку к определенно-
му моменту событийного ряда по ходу развития 
сюжета, так и выступать центральным звеном 
композиции в кадре. Важно отметить, что в лю-
бом случае художественные образы в работах 
режиссера имеют непосредственную связь с 
концептом самого произведения и всей творче-
ской линии А. Тарковского как режиссера. 

Внутри этих образов просматривается некая 
архетипичность, отождествляемая с вопросами 
сути человеческого бытия.

Андрей Тарковский, будучи знатоком изо-
бразительного искусства, часто использовал в 
своих фильмах произведения живописи. Обра-
тим свое внимание на совмещение цветов фона 
в объектах изобразительного искусства и в ка-
драх картины в кинофильме «Солярис». Ключе-
вая роль цветосемантики, как перехода между 
слоями реальности, ориентирующаяся на вни-
мание к внутриличностным процессам героев, 
хорошо просматривается во фрагменте кино-
ленты, в котором изображение картины Брей-
геля словно заполняет собой экран, переплетая 
реальность и воспоминания детства, а состоя-
ние невесомости героев как бы создает допол-
нительное освещение, разграничивающее этап 
перехода пространства в новое состояние. При 
помощи не только цветовых, но и композицион-
ных и графикостроительных решений наиболее 
остро ощущается разница между изоляцией, ко-
торую олицетворяет лаборатория космической 
станции, и живым миром Земли, наполненным 
самым главным - человеческим отношением. 

Именно изоляция стала точкой разворачи-

Рисунок 1 - Устойчивые символические образы в картинах А. Тарковского как элементы метая-
зыка его творчества

*Примечание: составлено Лихановым О.В. на основании изучения фильмов А. Тарковского
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вания экзистенциального кризиса героя, сим-
волический смысл которого также отражен в 
финальной сцене через отсылку к картине Рем-
брандта «Возвращение блудного сына» [Лы-
саков П.В., 2014, с.268; Качанова А.Ю., Божеева 
А.М., Қазақстанның ғылымы мен өмірі , 2020. № 
6 с. 297-301]. Здесь «возвращение» трактуется 
не как физическое возвращение на родную пла-
нету, а как возвращение к себе, возвращение к 
точке потерянного равновесия на изменчивом 
Солярисе, как в переходном пространстве.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проецирование режиссерского замысла на 

художественный образ в кадре, благодаря А. 
Тарковскому, стало объектом многократного 
цитирования и переложения как режиссера-

ми XX века, так и современности. В целом, при 
рассмотрении киноязыка А. Тарковского как 
явления киноискусства, можно сделать вывод, 
что творческий и метафилософский концепт 
режиссера стал основой развития своеобра-
зия и самобытности киноязыка А.Тарковского. 
Аспекты режиссерских приемов в достижении 
выразительности в кадре формируются за счет 
использования выверенного с позиции соответ-
ствия ведущего мотива исследования глубин-
ных вопросов человеческого бытия, арсенала 
аудиовизуального и символического приемов в 
интерпретации объектов и событий, в использо-
вании замедления кадра и неординарных ракур-
сов в качестве метода придания максимальной 
экспрессии сцене. 
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THE INDEPENDENCE BEQUEATHED BY ANCESTORS
Түйін. Мақалада Қазақстан заманауи суретшілердің тарихи оқиғаларды бейнелейтін кескіндеме-

леріне талдау жасалған.
Бүгінгі таңда Қазақстанның бейнелеу өнері қазақ мәдениетін ерекше өркениетті кеңістік ретін-

де сақтауға үлесін қосуда, ұлттың өзін-өзі сәйкестендіруде шығармашылық және ағартушылық рөл 
атқаруды. Суретшілердің тарихқа, этнографияға, ...дәстүрлі мәдениеттің анықтауыштарына жүгінуінің 
мәні мен маңызы осы. Өз туындылары арқылы суретшілер халықтың тарих және мәдениетке деген 
қызығушылықты арттырады және нақтылайды, ғаламға деген өзіндік көзқарасын білдіреді. Көркем 
кескіндемелер ... суретшінің құпияға толы әлемге деген жеке көзқарасы болып табылады [Шалабае-
ва Г.К., http://www.gmirk.kz/ru/issledovaniya/387-lang-ru-lang-lang-kz-lang-lang-en-lang].

Түйінді сөздер: кескіндемелер, Қазақстан Республикасы, Қазақстан суретшілері, патриотизм, Қа-
зақстан тарихы.

Резюме. В статье представлен анализ картин современных художников Казахстана, отражающих 
«годы невзгод» в истории Казахстана.

Сегодня изобразительное искусство Казахстана играет творческую и просветительскую роль в 
сохранении казахской культуры как уникального цивилизованного пространства, самоидентифика-
ции нации. В этом заключается роль и значение обращения художников к истории, этнографии, ... 
атрибутам традиционной культуры. Своим творчеством художники просвещают и актуализируют 
интерес к истории и культуре людей, передают свое отношение ко вселенной. Художественные 
полотна демонстрируют ... индивидуальный взгляд художника на мир, полный секретов [Шалабаева 
Г.К., http://www.gmirk.kz/ru/issledovaniya/387-lang-ru-lang-lang-kz-lang-lang-en-lang].

Ключевые слова: живопись, Республика Казахстан, художник Казахстана, патриотизм, история 
Казахстана.

Summary. The article shows the analysis of paintings by contemporary artists in Kazakhstan, reflecting 
the history of Kazakhstan.

Today, the fine art of Kazakhstan plays a creative and enlightening role in preserving the Kazakh culture 
as an unique civilized space, self-identification of the nation. That is the role and significance of the artists’ 
appeal to history, ethnography, ... the attributes of traditional culture. Through their creation, artists both 
enlighten and actualize interest in the history and culture of the people, convey their own attitude to the 
universe. Artistic canvases exhibit ... an individual view of the artist on a world full of secrets [Shalabaeva 
G.K., http://www.gmirk.kz/ru/issledovaniya/387-lang-ru-lang-lang-kz-lang-lang-en-lang].

Keywords: paintings, Republic of Kazakhstan, Kazakhstan artist, patriotism, history of Kazakhstan.

Artists of Independent Kazakhstan seek to 
comprehend their history in a new way, penetrating 
into the centuries, with extensive knowledge, great 
attention and understanding. They depict all the 
intertwining of people’s lives on a difficult historical 
path - and difficult trials, and valiant battles, and 
the courage of the batyrs, and their love for the 
Motherland. They reflected the national identity of 
the people.

Artists of Kazakhstan have created a kind of 
pictorial “chronicle” of nation’s life, its spiritual 
culture finds its artistic embodiment, where the real 
is combined with imagination.

According to Mrs.Shalabaeva, Director of the 
A. Kasteev Museum of Art, Honored Worker of 
the Republic of Kazakhstan: “Artists, along with 
historians and scientists, writers and philosophers, 
are chroniclers of the country’s history and 
spirituality. I am sure that a bright work of an art 
can sometimes play a more significant role in 
knowledge of national history than the most truthful 
and profound scientific treatise” [Shulenbaeva R., 
2017y., p.1.].

In painting, the artist talks about the great 
calamity and wanderings of the people in 1723-
1727. Prior to these events, Khan Tauke, the last 
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khan of the independent Kazakh Khanate, rebuffed 
the Dzungars. But after his death, division came, 
and people became easy prey for the enemy. In a 
fine language, Mr.Dauren, even in grief, represents 
the people in greatness and power [Shulenbaeva R., 
2017y., p.1.].

The work of D.Kasteev consists of three parts: 
“Prayer. Crying people. The first militia”. It fully 
reflects the tragedy of the people during those 
years. Moreover, you can look at it from today’s 
perspective to understand the horror of refugees 
who are fleeing the war.

“The symbol of the first part is a little girl, 
everything was fine with her, but at some point her 
familiar world collapses completely. I wanted to 
convey a feeling of loneliness, as if she was asking 
for protection for her family. I wanted to reflect both 
the tragedy and the fact that, despite this, we have 

the strength of mind, and everything will be fine. 
There are defenders, those who will recapture our 
lands. Through a triptych, it seemed to me that this 

The left side of the triptych, called “Prayer”, is 
divided in proportion to the golden ratio: five 
horizontal parts and three with a small vertical. 
Exactly at the point of the golden section, in the 
center of the canvas and the center of symmetry, 
at the main view point, the head of a praying girl 
is depicted, eyes full of suffering, grief, pain and 
supplication. The sitting pose of the girl conveys all 
the spiritual strength of her prayers, she asks the 
Almighty ...., and her prayer will be fulfilled. The 
Prophet Muhammad (S.A.U.) in a hadith said: “... the 
prayer of a person who has undergone atrocities 
will be fulfilled” [Omarova А., 2016y., https://
alashainasy.kz/din_islam/balanyiz-ushn-duga-
jasanyiz-88442/].

Figure 1. «Prayer».  
Part 1. Kasteev D. (oil on 

canvas). 2016y.

The center of the view is conveyed in tonal 
contrast on a light background with a dark brown 
spot, with the child’s hair fluttering in the cold, 
frosty wind. Along and parallel to the mutually 
intersecting diagonals of the canvas are figures of 
footed people, animals, riders who go against the 
storm, wind, frost, snow. (Fig. 1)

The artist placed the center of attention at the 
golden section and this gave the picturesque strip 
a majestic look. When looking at this point as the 
center of attention, all the components of the canvas 
are perceived gradually, they are less discharged in 
tone, but the lower part of the canvas, separated by 
the intersecting diagonals of the rectangle, carries a 
large tone and color load. In general, the left side of 
the triptych is a preface to the larger.

The middle, main part of the tear “People Crying” 
- a complex multi-figure composition “tells” how, 
after unexpected attacks on the civilian population, 
Dzhungar soldiers captured Sairam, Turkestan, 
Tashkent and other large cities of the Kazakh 

Khanate. There were more than 100 thousand 
civilians killed and about the same number of 
Kazakh soldiers. The picture reflects those who 
survived and hurriedly left their native land, leaving 
cattle, property, housing. Kazakhs lost rich pastures, 
nomad routes were disrupted, trade and craft 
centers fell into decay. 1723-1725 year period was a 
threat to the existence of Kazakh people.
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The format of the canvas is rectangular, which is 
divided into smaller rectangles and a square. In the 
suppression of all diagnostic lines, figures of people 
of the first and second plan are located, attention is 
focused on people located on the right side of the 
format and highlighted in light orange - a group 
of people are holding carts. The artist puts one of 
the main figures on the golden section line - a rider 
sitting on a horse harnessed to a wagon. In the 
foreground is the figure of a young woman with 
a child behind her back, her face is shown in full 
face, highlighted by light, and located almost in the 
center of the canvas, under the point of intersection 
of the diagonals. (Fig. 2) The artist draws the 
attention of the audience to the chaos in the souls 
and lives of those depicted, to the deprivations 
that have befallen our ancestors with a complex 
compositional solution. The artist depicts the idea, 
the concept of the work with visual skill; to which 
each element of the canvas is subordinate.

The right side of the triptych “First Militia” tells 
how, after the great calamity, the Kazakhs rose to a 

war of liberation against the Dzungarian invaders - 
these were 1726-1727 [Nysanbaev Ә., 2005y., P.85-
86]. The Kazakh people under the leadership of 
Bogenbai, Kabanbai, Sanryk, Zhanibek, Malaysary, 
Abulkhair and Abylay rose to fight the Dzhungars. 
(Fig. 3)

“The history of Kazakhstan is very interesting, 
diverse and complex. We are the descendants of the 
great Turkic culture. Batyrs personify our strength, 
independence, they were the protectors of our land. 
Thinking about this, pride and patriotism wake up”, 
said Dauren Kasteev, the grandson of the founder 
of the realistic direction in Kazakhstani painting, 
Abilkhan Kasteev.

The artist created realistic canvases, carefully 
prescribing and accurately reproducing the texture 
and details of artistic images. Original angles, spatial 
shifts, flickering and pulsations of light and shadow 
with their whimsical effects give the paintings the 
appropriate mood needed by the artists, manifested 
in the artist’s view of the world.

Fig. 2. “Crying of the 
people.” Triptych. Part 
2. Kasteev D. (oil on 

canvas) 2016

Fig. 3. “The first militia.” Triptych. Part 3. 
Kasteev D. (oil on canvas) 2016
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Picturesque canvases amaze with historical 
authenticity, confirmed by chronicle and scientific 
research. The paintings are made at a highly 
professional technical level. Revealed topics that 
until then have been little shown in the visual arts. 
The historical painter is an artist of the highest level. 
A historical genre is a synthetic genre that includes 

all other genres. The analyzed canvases are striking 
in their scale, complexity and laboriousness - these 
are large-format multi-figured, with a complex 
composition and a diverse interpretation of the 
theme. But the main thing is that they were able to 
present a highly artistic “chronicle” of Kazakhstan.
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PERCEPTION OF PAINTINGS BY 
CONTEMPORARY KAZAKHSTAN ARTISTS

Түйін. Мақалада қазақстандық суретшілердің этникалық стильдегі кескіндемелерінің тиімді ком-
позициялық және түсті шешімдері, анықтамалар, этникалық бағыттың ерекшеліктері, оларды ке-
скіндемелік жұмыста қолдану тәсілдері сипатталды. Сонымен қатар, түс корреляциясын, этникалық 
түстер селбесуін, эстетикалық үйлесімдегі бейнелілік пен кескіндеме жүйесіндегі түстердің қара-
ма-қарсылық ерекшелігі талданды, жалпы кескіндердің бейнелілігі қарастырылды. Сонымен қатар, 
суреттегі кеңістік сезімін тудыратын қарама-қарсы түстерді қолдану мүмкіндігі; әсем үйлесімдегі сән-
ді салдар қолдануы қарастырылды. Мақалада суретшілер кескіндерінің құрылымы және сызықтық 
құрылысы талданды, олардың көрерменге ниетін жеткізуге, көрерменге эстетикалық тұрғыдан әсер 
ете алатын көркем шығарманың ұйымдастырылуын анықтауға талпыныс жасалынды. Суретшінің 
техникасын ашатын, ажырамас біртұтасқа біріктіретін кескіннің мазмұны мен пішініне түсініктеме 
берілді. Суреттерге композициялық, түрлі-түсті шешімдердің үйлесімділігінің сыры неде? Кенептің 
төртбұрышты геометриясының үйлесімнің толықтығымен қалай жасырады?

Бұл мақала қойылған сұрақтарға жауап беру әрекеті болып табылады.
Түйінді сөздер: үйлесім, түс, түрлі-түсті шешім, кенеп, Қазақстан суретшілері.
Резюме. В статье описаны эффективные композиционные и цветовые решения живописных 

полотен казахстанских художников в этническом стиле, использование вариаций, определения и 
выражения этнического стиля, а также его использование в картинах. Авторы анализируют соотно-
шение цвета, симбиоз цвета по этническому типу, роль цветового контраста в достижении вырази-
тельности и гармонии в эстетической композиции. В статье также рассматривается выразительность 
и богатство общего колорита. Кроме того, возможность использовать контрастных цветов, вызы-
вающих цепочку новых ощущений и создающих ощущение пространства в картине; использова-
ние декоративных эффектов в живописной картине, совместимость цветов. В статье анализируется 
структурная организация и линейное конструирование полотен казахстанских художников, делается 
попытка определения организации художественных работ, которое способно донести намерение 
автора до зрителя, повлиять на зрителя с эстетической точки зрения. Также дается интерпретация 
целостному явлению, содержанию и форме, которые сливаются в неразрывное целое, раскрывая 
композиционные приемы художника. В чем секрет гармонии композиционного, цветового, красоч-
ного решении картин? Как четырехугольная геометрия холста имеет возможность скрывать совер-
шенство и полноту композиции картины?

Эта статья является попыткой ответить на заданные вопросы.
Ключевые слова: композиция, цвет, пестрое решение, живопись, Республика Казахстан, казах-

станский художник.
Summary. The article describes effective compositional and color solutions of the ethnic style paintings 

of Kazakhstan artists, using variations, definition and expression of ethnic style, and its use in paintings. 
The authors analyze the relationship of color and ethno style, the symbiosis of colors in ethnic type, 
color contrast to get expressiveness and harmony in an aesthetic composition. The article also addresses 
color contrast history, the expressiveness and richness of the overall color. In addition, the ability to use 
contrasting colors, causing a whole chain of new sensations and creating feeling of space in a painting; 
using decorative effects in paintings, arising from homogeneous geometric shapes, the compatibility of 
colors. The article analyzes the structural organization and linear construction of paintings by Kazakhstan 
artists, an attempt is made to understand the secret of organizing art work, which is able to convey the 
author’s intention to viewers and affect viewers from an aesthetic point of view. An interpretation is also 
given as an integral phenomenon, the content and form merge into an inseparable whole, revealing the 
compositional techniques of the artist. What is the secret of harmony in the compositional, color, colorful 
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solution of paintings, which is so natural? How does the quadrangular geometry of the canvas conceal the 
perfection and completeness of form, color of a painting? 

This article is an attempt to answer these questions asked.
Keywords: composition, color, colorful solution, paintings, Republic of Kazakhstan, Kazakhstan artist.

“Kazakhstan land is wide and spacious. It 
extends from the Altai Mountains to the Caspian 
Sea, from the West Siberian Plain and the Ural 
Mountains to northern spurs of the Tien Shan, 
and it attracts attention not only for its size and 
rich natural resources, but also within the bounds 
of this vast physical and geographical area from 
immemorial times, uniform culture of the steppe 
tribes has been formed, the distribution framework 
of which is much wider than the modern borders of 
the republic ... ” [Dzhanibekov U., 1991, 304p.].

Today, the fine art of Kazakhstan plays a 
constructive role in preserving the Kazakh culture as 

an unique civilizational space, self-identification of 
the nation. This is precisely the role and significance 
of artists’ appeal to ethnography, ancient myths and 
legends, attributes of traditional culture. Through 
his creation, the author enlightens and actualizes 
interest in history and culture of the people, conveys 
his own attitude to the universe.

The Kazakhstan land is rich with talented people 
that create precious works of art, reflecting all the 
wealth, diversity, and identity of the Kazakh people. 
One of these ‘diamonds’ is the work of the modern 
Kazakhstani artist, researcher Dosbol Kasymov 
‘Meeting’ (Fig. 1)

Fig. 1. “Meeting”. 
Kasymov D. (oil on 

canvas)

The paintings of D. Kasymov are recognizable 
and distinguishable, original according to the 
smear. The style of his works, they have something 
in common with impressionism, for example 
these two special signs: the fresh painted surface 
and the love for sunlight. Highly appreciating the 
impressionists, Dosbol took from them the main 
thing that can be caught in the intuition, intuition of 
the artist is the value of instant sensation, legitimized 
by impressionism. For the author, impressionism 
is not so important as an artistic method, but as a 
basis for understanding the world, as a synonym for 
picturesqueness.

The artist using light, color, linear and airy 
perspective, created the illusion of a vast space 
on a small canvas. The format is rectangular in a 

horizontal position. The genre picture reflects the 
holiday scene of life in Kazakh nation. The artist 
draws in folklore mythology, in the heroic past of 
the Kazakh people, creative and poetic energy, 
seeing in them a genuine art work. A synthesis 
occurs when one poetic fiction is combined 
with another. A large place is occupied by the 
psychology of human feelings and relationships – 
‘Meeting’. The canvas is permeated with romance 
and lyricism. Hence, in ‘Meeting’, on a high ringing 
note of universal, humanistic concepts, love theme 
sounds. We see: the figurative metaphor of realism 
lies in object-visual plane, material, it cannot be 
ideally intangible, but symbolism is available to it.

A beautiful girl on a white horse, through time 
and space, rushed to her beloved. Fast, light and 
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AN graceful, in a whitish-orange cloud of dress and 
wind, she soars in the air, like a fleeting predawn 
morning. The dark green grass oscillating under the 
hooves of the steed and the splash of water conveys 
a sense of dynamics around and excitement in 
lovers’ soul [Shalabaeva G.K., http://www.gmirk.kz/
ru/issledovaniya/387-lang-ru-lang-lang-kz-lang-
lang-en-lang].

The picture is fresh with calmness, but the color 
load, size, and location of equestrians, depicted 
diagonal, suggest a balanced image dynamics. The 
ratio of free space and workload of the painting is 
equal in area. The angle of view chosen is favorable 
for viewers. A viewer does not remain an outside 
contemplator; but instead, is entirely involved in 
the depicted process as a creator. Each character is 
valuable, the image is self-sufficient and detailed in 
moderation. The painting used the colors of the clear 
sky, white, beige and light-blue, complemented by 
more intense colors such as yellow, light-red and 
orange. Tonal and color contrasts between these 
two color types fill the picture with light and heat.

The canvas is divided by diagonal and intensive 
line. Precisely along the centerline horizontally, from 
the high edge of the picture - is the main viewing 
point - this is a greenish cast horseman by a white 
blanket. The vertical axis of the field became the 
golden ratio in the center approximation. (Fig. 1)

The artist created a spotlight over the golden 
section line and this gave a majestic look. When 
looking at this point as the attention center, all the 
components of the canvas are perceived easily, 
integrally, but the top part of the canvas, diagonal 
divided, carries a large tone and color load. 
According to the golden section proportions, the 

riders occupies about 38 parts of the canvas, the 
vicinity takes 62 parts, this is a grass with a part of 
the water illuminated by the sun, the area of   green-
blue seaside occupies 14 parts, illuminating a part 
of amber sky - 24, the silhouette of the houses - 10. 
These are golden ratio of the canvas length, in the 
descending value.

All elements of the picture, the magnitude of 
the colorful and colorless spots, are subordinate to 
the canvas’s general semantic center - a group of 
amorous, forming a harmony of the image.

The picture freely ‘enters’ the eye, its examination 
pleases and pacifies the soul, filling it with serenity 
and tranquility.

The second Dosbol Kasymov’s painting ‘Girl in 
a red camisole’ is an ode to beautiful kazakh girl 
in the national costume and with chic hair, which 
for centuries the Kazakhs have been considered 
an adornment of a beautiful woman. The girl’s 
beauty was evaluated by her hair and camp. Hair 
was considered a special gift from Allah to Haua 
Ana (Eve) and Saint Bibi Fatima. There is a saying: 
“Together with the hair, you shorten your happiness” 
[2017, http://kazah.org/stati/article_post/kosa-
ukrasheniye-kazakhskoy-devushki]. In the picture 
‘Girl in a red camisole’ emphasis on the camisole. 
This is women’s clothing without sleeves, an integral 
part of the national costume. The camisole is sewn 
from plain, sometimes colored, dense fabric (velvet, 
silk, satin, etc.), the hem and sides are ornamented 
with applique, embroidery. It is fastened in front of a 
waist, sometimes it is belted. The color and method 
of ornamentation is given a certain meaning. The 
camisole of unmarried girl is singled out [Prokhorov 
A.M., 1978, p.278].

Fig. 2. “Girl in a red 
camisole”. Kasymov D. (oil 

on canvas). 2009y.



209

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Also the girls are depicted in skillful Kazakh 
national jewelry - earrings, considered an obligatory 
subject of the Kazakh women’s toilet and are made 
of silver or gold. Silver was considered a noble metal, 
it resembled a white planet - the Moon, which the 
Kazakhs had long venerated and sang. According to 
ancestors, silver has magical properties to enhance 
the beauty of women, it protects children and adults 
from evil eyes and demons, protects the human soul 
and the purity of his body. Earrings played the role 
of an amulet and a talisman; they could be used to 
determine the status, origin, authority and marital 
status of a woman. Usually, girls used to wear 
syringes before the wedding - the rituals ‘syrga salu’ 
and ‘syrga tagu’; and also married Kazakh women 
wore them. It was believed that ‘syrga’ protects 
from gossip, ties an evil tongue, and also promotes 
fertility [Golnik Oksana, 2019, https://www.nur.
kz/1797955-kazahskie-nacionalnye-ukrasenia-

nazvania-istoria.html].
The painting’s format is close to the square; 

the artist puts the main figure on the middle 
line of the canvas. The main point of the picture 
and the center of attention is the face of the girl 
highlighted by light, color, located in canvas center, 
on golden section lines, above the intersection 
of top of vertical, over horizontal and intersected 
diagonal lines; her two arms are depicted almost 
symmetrically to each other, in the upper isosceles 
triangle divided by diagonal lines. (Fig. 2) With this 
compositional solution, the artist draws the attention 
of the audience to the youth, the girls’ external 
attractiveness – ‘Azharly Kyz’/ ‘Attractiveness girls’, 
emphasizing their spirituality, purity and innocence. 
Fine praise of youth - an idea, an artist’s intention; 
subjugates all the elements of the canvas and fine-
expressive means.

Fig. 3. “Elim-ai”. Kilibayev 
N. (oil on canvas).2016y.

In the picture, everything is subordinated to the 
golden ratio, a special case of rhythm and alter-
nates commensurate, sensory sensations of pictori-
al elements; the rhythm exists and permeates all the 
components of the picture, starting from the main 
character’s location - hands, heads, hears, legs, 
body; their robes, ornaments - everywhere.

When performing the painting ‘Girl in a red cam-
isole’, the distance between the painter and nature 
was taken into account - a feeling of a ‘live’ pres-
ence is created. The compositional construction of 
the image correlates to the distance, clear vision 
and an image magnitude on the retina, contribut-
ing to compositional flair and thinking - there is no 
difficulty in determining the center of attention, in 
perception of the depicted figures in yurt ‘space’, 
the components of the yurt, etc.

The picture makes you think about the transi-
ence of life, beauty, youth, love, and about the tran-
sition of a person along the stages of his life path. 
The thoughtful dialogue of the characters with e 
ach other and the artist with the viewer is important 
here.

The next analyzed work is a painting by Kilibayev 
Nurlan ‘Elim-ai’/‘Folks’/. 

“I dedicated my work to the years of the great 
misfortune ‘Aktaban Shubyryndy, Alkakol sula-
ma’(Suffer much refugee, Alkakol), when the Ka-
zakh song-cry ‘Elim-ai’ was born, as a symbol of the 
great mourning, destruction, which brought to the 
Kazakh people the Great Poverty years. …It was the 
woman who was the center, homeland, support and 
refuge for men and children. Life rested on the frag-
ile female shoulders. If a woman suffers, the earth 
and people suffer”, - noticed N.Kilibaev [Interview 
with Kilibaev N., http://kazah.org/stati/article_post/
kosa-ukrasheniye-kazakhskoy-devushki].

In Kazakh history 1723-1727 period is called ‘Ak-
taban shubyryndy, Alkakol sulama’. Its impact on 
the Kazakh people - suffering, hunger and poverty 
- was very severe. Thousands were killed or taken as 
prisoners. Hundreds and thousands of villages were 
devastated, property was looted, and once prosper-
ous cities were left in the hands of the enemy and 
ruthlessly destroyed. To escape the massacre, the 
Kazakhs moved to the western regions of the coun-
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The mourning song ‘Elim-ai’ was a symbol of 

the great tragedy the Kazakhs experienced. 
In a picture well organized for perception, a 

viewer never loses sight of the main thing. By its 
position on the canvas, the contrast of lightness 
and color, size, the main thing is always bothering 
the viewer and attracts him/her. All the details of 
the picture are so correlated and subordinate to 
the main thing that with a concentrated examina-
tion of the main subject, accessories do not bother 
the eye and do not distract it.

The figure of a young woman with a child in her 
arms, as a symbol of defenseless people, attracts 
attention in the first place. Then the sight follows 
the lines, colorful spots that lead to other figures 
of the picture on the right and left - these are 
women of different ages, old people and children. 
This order of consideration is provided by the 
artist in the organization of the image. The view-
er considers all the small details, with their help 
penetrates deeper into the meaning of the pic-
ture, and his eye returns to the main thing again. 
This scene, permissible in the fine arts, the artist’s 
fantasy flight, depicted with a strict mathematical 
calculation; there are color, light, forms’ harmony; 
the commensurability of the figures’ proportions, 
the canvas space, a golden ratio, images’ arrange-
ment and artist’s keen eyes.

The picture proportions, the symmetry ele-
ments amenable to mathematization, the golden 
section alternation   creates a sensually perceived 
rhythm. The center of attention is not in canvas 
center, but it cannot be considered asymmetric, it 
is symmetrical in golden symmetry.

Moving the proportional ruler across the can-
vas, we find distances between the figures, objects, 
corresponding to golden proportions. We also ob-
serve that the main figure – the unbroken young 
woman with a child - is equal to 62 parts from the 
height of the picture; the height of a group of war-
worn people in the lower left part, is 38 parts; and 
exhausted woman on the foreground of the canvas 
is 24 parts of the height. 62, 38, 24 are the values   
of the golden ratio. White tones make up 14 parts 
of the total canvas area, flame color 24 parts; all 
dark tones make up 62 parts. Here, against the 
background of calm, with sunlight reflections on 
the hordes of people, contrasting with a figure of a 
young woman, a main figure of the picture, ‘stands 
up’. Here, the strongest contrast of tone and color 
is concentrated, arrangement of people flow di-
agonally. In this figure, form development reaches 
the highest perfection. With color tone and color 
with surrounding objects, this area of   the canvas 
occupies about 2/3 of the part. Further, the viewer’s 
gaze ‘catches’ skyline.

A variety of color shades is organized to per-
ceive the image, through the combination of its 
three main groups: light, medium and dark; where 

the main characters of the picture are depicted dark 
against a light ‘kimeshek’ - the women’s scarves. It 
is sewed a whole piece of fabric that covered the 
chest. The front side is carved and around sides is 
embroidered. The roof is covered with a white fab-
ric.

The artist draws a viewer’s attention to the 
main thing through harmonious contrasting colors. 
Here, such qualities of color are used: “... satura-
tion, coherence, color tone, heaviness ..., contrast” 
[Nysanbaev Ә., 2001, 576p.]; where a quarter of the 
canvas’s area is occupied by light tones, “... includ-
ing the main and secondary light; the second quar-
ter ... is immersed in the greatest shadow, and the 
rest - in half tones ” [Volkov N.I., 1965, p.63].

To find the proportional values of light, medi-
um and dark, the artist divided into the rectangle 
with golden section, and then drew a diagonal. The 
intersection of diagonal with golden section line 
indicates a point for dividing the smaller rectangle 
by the golden section - here is the main figure of 
woman.

The quantitative relations of medium, dark, and 
light over occupied areas are manifested in triple 
proportion ratios, respectively - 50:31:19 (or 5: 3: 2).

The main, leading color in this picturesque 
composition is heroine’s ‘kimeshek’ - white, con-
trasting with dark sky. By contrasting colors the 
artist sought to show the desire for unity and, at 
the same time, the internal struggle of opposites. 
On the right blue sky, white skyline is contrasted. 
The horizon line is slanted to express movement. 
Orange-violet group of people and red-and-
white elements of canvas are all related colors 
that are subordinate to the figurative task of the 
canvas. These pairs of colors are most harmoni-
ous, ensured by their formation. In general, all of 
the above paints are related-contrast. According 
to Delacroix, in nature everything is a contrast: 
the contrast of movements, lines, shapes, light 
and dark, contrast color. “General law: more op-
position, more brilliant ...” [Alpatov M.V., 1940, 
p.60]. The painting is well built in cold colors, it 
contains psychologically necessary colors and 
creates the mood. In cold related colors, a gradu-
al development of color occurs, which is equidis-
tant at certain intervals, doubled in a relationship 
of golden symmetry.

The paintings’ analysis of artists of the Kazakh-
stan Republic: Kasymov Dosbol and Kilibayev Nur-
lan. All three analyzed paintings are “... a feast for 
the eye,” which is “... the best merit of the painting” 
[Rene Pio, 1932, p.18 - 20]. Each picture conveys to 
a viewer the author’s intention and to influence him 
from an aesthetic point of view. An interpretation is 
also given as an integral phenomenon, where the 
content and form merge into an inseparable whole, 
revealing the compositional techniques of the art-
ist.
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СЕМАНТИКА ЦВЕТА В ФИЛЬМАХ АНДРЕЯ ТАРКОВСКОГО
Түйін. Мақала режиссердің А. Тарковскийдің фильмдеріндегі түс ролін бейнелеу өнерінің бей-

нені эстетикалық қабылдауға, метасфераны құрудың рөлі мен принциптерін және фильм концеп-
циясын, объект пен оқиғаның статикалық және динамикалық сипаттамаларын қалыптастыруға әсер 
ету контекстінде зерттеуге арналған. Әңгіме тереңдігін беретін және кейіпкерлердің эмоционалдық 
күйіне батыруға ықпал ететін бейнелеу тәсілдеріне талдау жүргізілді. 

Түйіндi сөздер: түсті шешім, арт-синема, түсті семантика, монохром, көркем бейне, киноязык, 
метафилософия.

Резюме. Статья посвящена исследованию роли цвета в фильмах режиссера А. Тарковского в 
контексте влияния изобразительного искусства на эстетическое восприятие образа, роли и прин-
ципов построения метасферы и концепции фильма, формирования статичных и динамичных ха-
рактеристик объекта и события. Проведен анализ изобразительных приемов, придающих глубину 
повествования и способствующих погружению в эмоциональное состояние персонажей.

Ключевые слова: цветовое решение, арт-синема, цветосемантика, монохром, художественная 
образность, киноязык, метафилософия.

Summary. The article is devoted to the role of colour in the film Director A.Tarkovsky in the context 
of fine art influence on the aesthetic perception of the image, role and principles of the Metasphere and 
concept of the film, the formation of static and dynamic characteristics of the object and events. The 
analysis of visual techniques that give depth to the narrative and contribute to the immersion in the 
emotional state of the characters. 

Keywords: color solution, art-cinema, color semantics, monochrome, artistic imagery, film language, 
metaphilosophy. 

ВВЕДЕНИЕ
Киноязык фильмов Андрея Тарковского до-

статочно сложно поддается алгоритмизиро-
ванному анализу, поскольку работы режиссера 
пронизаны не только собственной самобытной 
позицией в отношении искусства, но и реали-
зованы с индивидуальным подходом к глубин-
ной проработке нетривиальных тем, которые 
охватывают не один, а сразу несколько уровней 
бытия. Поэтому необходимо говорить, прежде 
всего, об эстетике режиссерской работы Тар-
ковского как средстве формирования диалога 
между автором и зрителем через создание ме-
тафилософской динамической картины мира. В 
статье исследуется концептуальное использо-
вание цвета в контексте творческих принципов 
режиссера, поскольку Тарковский выстраивал 
авторскую систему координат, работающую на 
раскрытие замысла, в которой неразделимы и 
гармоничны все художественные средства, воз-

действующие на глубинный язык подсознания, 
универсальный с одной стороны, и личный для 
каждого.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Несомненно, исследование творчества Ан-

дрея Тарковского невозможно без многосторон-
него и глубинного проникновения в творческую 
лабораторию режиссера. Изучение научных тек-
стов киноведов, культурологов и искусствоведов, 
а также статей в области психологии творчества, 
посвященных творчеству А.Тарковского, привело 
к выводу, что образно-смысловой формат сим-
волизма киноязыка режиссера глубоко архети-
пичен. Это обуславливает как его актуальность, 
так и феноменальность восприятия зрителем, что 
характерно для фильмов, относящихся к произве-
дениям искусства (арт-синема). 

Согласно Н. Самутиной, для кинематографа 
арт-синема характерны: отношение к кинемато-
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графу как к искусству и интеллектуальной прак-
тике, с безусловным авторством режиссера; ори-
ентация на постановку серьезных социальных 
проблем или философских вопросов в фильме, 
где средства кинематографа являются инстру-
ментами мышления; новаторство в форме и ки-
ноязыке; придание любым элементам изобрази-
тельности кадра (цвет, свет, ракурс, композиция, 
движение камеры и пр.) и звуковому решению, 
одним словом, режиссерским приемам слож-
ный комплекс значений, а также придание пози-
тивного значения форме и смысловой неодно-
значности; стремление к тотальному контролю 
в фильме путем изгнания случайных элементов 
или нарочитое использование случайности как 
прием; в выборе темы предпочтение интеллек-
туализму, частным историям, личности, способ-
ной производить культурные ценности, исполь-
зование приема «фильм в фильме», и, наконец, 
предпочтение рефлексии, а не действию; обще-
человечность, вненациональность, оформлен-
ная как «европейскость» в противопоставление 
Голливуду; состояние перехода интеллектуаль-
ных, формальных и иных границ, расшатывание 
представлений о «возможном» при наличии 
серьезных ограничений в области формы, фор-
мата условий кинопроизводства и ограничения 
в структурной значимости сексуальных сцен; 
ориентация на определенного типа зрителя 
(восприятие остраненности и сложности текста), 
а также на внетекстовые практики (фестивали, 
специализированную прессу, элитных кинокри-
тиков и показы); европейские параметры: бюд-
жет, технологическая база, производство филь-
ма в европейских странах или копродукция [Са-
мутина Н.В., 2003, 8-10 с]. 

М. Зак указывает на единство человеческой 
памяти личной и надличной, что достигается че-
рез переплетение художественных образов раз-
ных эпох, отказ от привычной динамики сюжета, 
порой в пользу статичности, внутри которой ки-
пит жизнь вечная [Зак М., 1983, 269 с]. Подобный 
эффект сопряжения индивидуального и лично-
го через изменения динамики кадрового пове-
ствования, отмечает и М.Туровская, размышляя 
над метаконцептом языка фильма «Зеркало», 
в котором, для придания статичной динами-
ки, картина словно разбивается на отдельные 
составляющие, аппелирующие к памяти на не-
скольких уровнях [Туровская М. И., 2019, 630 с]. 
Б.В. Рейфман указывает на прямую взаимосвязь 
с концептуальным идеализмом Ницше и интуи-
тивизмом Бергсона [Рейфман Б.В., 2012, 25 с]. 

Реализм киноязыка Андрея Тарковского яв-
ляется следствием зеркального отображения об-
раза бытия, интерпретированного глубоко лич-
ностной проработкой. Наличие отпечатка тра-
диции русского символизма только подтвержда-
ет не условность, а персонифицированность 
(в стиле киноязыка Тарковского) культурного 

наследия предшествующих эпох и современно-
сти. Наумов Л.А., обращая на это внимание, рас-
сматривая аспекты цитирования и автоцитиро-
вания в творчестве Тарковского, подчёркивает 
наличие внутреннего арсенала цитирования как 
аспект формирования внутреннего диалектного 
и образного киноязыка режиссера [Наумов Л.А., 
2007, 60 с]. Данное утверждение небезынтерес-
но, так как средства выражения и цветовые ре-
шения в киноязыке Тарковского одновременно 
представляются и средствами канонизирования 
и собственных смысловых образов, и символов 
[Кириллова Н.Б., 2002, 184 с]. 

Таким образом, теоретические основы ис-
следования киноязыка Тарковского в контексте 
цветового решения фильмов как в целом, так и 
отдельных режиссерских приемов в частности, 
представляют собой совокупность воззрений и, 
скорее, личностных интерпретацией метафило-
софского диалога режиссера со зрителем. Со-
гласно Н. Самутиной: «Понимание фильма как 
«произведения», вписанного в определенную 
традицию и плотный культурный контекст, а зри-
теля как субъекта, способного «прочитывать» 
фильм и стремиться расширить свои знания о 
нем, использовать фильм не для развлечения, а 
для размышления об актуальных проблемах со-
временности, - все это характерно для европей-
ской модели Арт-синема в ее основе» [Самутина 
Н.В., 2002, с.20]. 

В раннем фильме Тарковского «Каток и 
скрипка» (1961) можно наблюдать перенасыще-
ние, некоторую неестественность цветовой де-
тализации, которая особенно бросается в глаза в 
первые пять минут просмотра фильма. Не всегда 
становится понятна необходимость фиксации на 
различных элементах, например, таких как крас-
ное платье у случайной прохожей. Возможно, 
здесь сыграло свою роль тяготение Тарковского 
к определенной цветовой палитре в живопи-
си, о чем свидетельствует цветовая стилистика 
его собственных ранних изобразительных ра-
бот. В тоже время, смена цвета троллейбуса в 
зеркальном отражении с красного на черный 
можно считать первой попыткой смелый игры 
с прямым цветовым цитированием душевного 
состояния героя в творческой манере киноя-
зыка режиссера. Сам Андрей Арсеньевич писал 
о выразительных возможностях и средствах их 
достижения в режиссуре: «<…киноязык является 
сродни «поэзии вещи», которая рождается лишь 
тогда, когда достигается правдивость и фактур-
ность…>» [Волкова П.. 2002, 462 с]. «Экспрес-
сивные средства достижения этой фактурно-
сти в частности взаимно перекликаемые, но не 
тождественные аудиовизуальной и диалоговой 
составляющей стали стилистическим отличием 
киноязыка в фильмах Тарковского» [Липков А., 
1991, 2-31 с].

С. Сильвестрони в своём глубинном анализе 
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AN художественных образов, созданных Тарков-
ским, акцентирует внимание на стремлении ре-
жиссера создать контрастность при помощи ра-
боты с тенью. Особенно обращают на себя вни-
мание расстановка акцентов при помощи тени 
и света и необычные ракурсы источников света 
в таких фильмах как «Ностальгия», «Сталкер». 
Данные приемы можно назвать средствами, 
при использовании которых достигается макси-
мальная экспрессия, направленная на выведе-
ние внутренней напряженности момента вовне 
[Сильвестрони С., 2012, 237 с]. 

Работа со светом в киноязыке Тарковского 
часто сочетается с расстановкой акцентов при 
помощи нетривиальной скорости и ракурса 
кинокамеры. Знаменитое замедление кадров 
вкупе с цветом, светом и тенью позволяет до-
биться погружения зрителя в состояние героев 
[Александер-Гарретт Л., 2009, 509 с]. Например, 
в «Зеркале» сочетание неестественного освеще-
ния и замедления кадра создает демонический 
образ, поддержанный игрой неповторимой 
Маргариты Тереховой. На семиологическом 
уровне создается метаконцепт жертвоприноше-
ния через убийство, как кульминация духовного 
смятения героини [Рис.1]. 

Рис. 1, 2 - Нюансы работы света и тени в па-
литре киноязыка А.Тарковского

*Примечание: кадры из к/ф А. Тарковского 
«Зеркало», «Ностальгия»

Игра теней и света, фактур и ракурсов как осо-
бенность киноязыка Тарковского проявляется в 
«Ностальгии» - такое же светотеневое решение 
достигает эффекта погружения, но меняется ра-

курс, - и смыслосодержащий образ приобретает 
иное значение (Рис. 2).

В фильме «Зеркало» мы наблюдаем, как кино-
лента в отношении цветового решения прониза-
на влиянием эстетики цвета Леонардо Да Винчи. 
Мягкие, обволакивающие и словно затуманен-
ные оттенки, контрастируют с фактурностью и 
двойственностью героев, чертами их личности. 
Например, портрет дамы с можжевельником, в 
котором двойственность и потусторонняя недо-
сказанность констатируется темнотой заднего 
фона, жесткостью ветвей, свойственна и геро-
ини в некоторых эпизодах. Цветовая семантика 
отражает центр архитипичного образа матери, 
который представляет собой и почтение и страх 
перед истоком, содержащим глубины подсозна-
ния. Нарастающее доминирование природных 
коричневых и зелёных тонов подчеркивают это 
значение и даже более того, возводит к первич-
ному архетипу уробороса, от начала выделения 
человеческого предсознательного из бессозна-
тельности животного мира [Юнг К.Г., 2019, 155 с].

В целом символичность цвета в работах Ан-
дрея Тарковского достаточно четко сочетает-
ся с позицией юнгианской и постюнгианской 
психологии сознательного и бессознательного, 
обладая при этом недвусмысленным свойством 
становиться опорой сюжета, главной художе-
ственной доминантой которого является эмоци-
ональное состояние героев. 

Рис. 4, 5 –Сьемки фильмов «Сталкер», «Зерка-
ло». Рабочие моменты.
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Интересна работа с цветом в картине «Но-
стальгия», в котором живопись полотна «Ма-
донна дель Парто» сочетается с цветовой па-
литрой кинофильма. В данной картине, как бы 
вторя названию, Тарковский вновь обращается 
к расстановке смысловых акцентов через цвето-
семантику. Например, когда при резкой смене 
крупного плана с лица Мадонны на лицо Андрея 
на его плечо слетает белое перо, детализируя 
тему избранничества и личной воли на пути к 
спасению себя через спасение других [Кролике-
вич Н., 2016, 142 с]. Когда мальчик, сын Доме-
нико, после длительного заключения выбегает 
из полутемного дома и созерцает яркие краски 
пейзажа, использование цветовой семантики 
созвучно аналогичным приемам цвето-свето-
вой интерпретации прорыва как в «Солярисе» 
и «Сталкере», так и в «Андрее Рублеве» - через 
переход монохрома в проявление цвета и света 
Троицы как прозрение навстречу ранее скрытой 
истины.

Тождественность светового и цветового ре-
шения рассматривается также в формировании 
абриса живота беременной женщины, подобно-
му куполу, в мягком подсвечивании находяще-
гося на заднем плане панорамного вида Рима и 

куполообразной кровли Собора Святого Петра. 
Обе цветовые и светотеневые зарисовки симво-
лизируют состояние перехода между двумя цен-
трами или двумя устремлениями: биологическо-
го земного начала и духовного перерождения, 
как следствие болезненного опыта, метафориче-
ски отражённого предстоящей смертью главно-
го героя через гибель его альтер эго – Доменико 
[Савельева Е.А.. элек. ресурс].

Похожий цветовой приём был использован А. 
Тарковским в фильме «Андрей Рублев». Как го-
ворил сам режиссер об «Андрее Рублеве», <«…
он прозрел утро в самый темный час ночи…»> 
[Солоницын А.А., элек. ресурс]. Герой, в отчая-
нии, видит гибель и кажущуюся тщетность сво-
их трудов и иносказательно переживает опыт 
ментальной смерти. Но в завершающем эпизоде 
фильма, под гулкие раскаты грома, в сознании 
героя происходит прозрение как яркий всплеск 
цвета. Он обретает голос. В эпилоге на общем 
чёрно-белом фоне картины появляются мягкие, 
светлые, будто затертые временем краски Трои-
цы – иконы Андрея Рублёва, появляются словно 
послание, повествующее о роли искусства как 
путеводителя через время в духовном поиске 
человечества. 

Рис. 5 - Кадр (монохром) из фильма А. Тарковского «Андрей Рублев»

Метафорическое разделение на чёрно-бе-
лое и цветовое решение несет в работах А. Тар-
ковского концептуальное значение, обозначая 
границы рождения из личного - надналичного. 
От идеи «маленькой доли маленького чело-
века» к поистине юнгианскому «Богу внутри». 
Осознание собственной воли и предназначе-
ния открывает истинную красоту окружающей 
действительности, поскольку формирование 
этой действительности подчинено возможности 
творить. Это подчёркивается яркими красками, 
перекликающимися с живописью в картинах А. 
Тарковского. Такой символизм цветовых реше-
ний, запечатленных переходом от дуализма цве-

та (добро и зло) к полихромности (прозрение и 
сакрализация знаний) можно условно назвать 
границей исхода [Казин А.Л., 2012, 169 с].

Обратимся снова к цветосемантике и ху-
дожественной образности фильма «Солярис» 
(1972), сосредоточив свое внимание на совме-
щение цветов фона в объектах изобразительно-
го искусства и в кадрах картины. Ключевая роль 
цветосемантики как перехода между слоями 
реальности, ориентирующейся на внимание к 
внутриличностным процессам героев хорошо 
просматривается во фрагменте киноленты, в ко-
тором изображение картины Брейгеля словно 
заполняет собой экран, переплетая реальность и 
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AN воспоминания детства, а состояние невесомости 
героев словно создает дополнительное осве-
щение, разграничивающее этап перехода про-
странства в новое состояние. При помощи не 
только цветовых, но и композиционных реше-
ний кадра, наиболее остро ощущается разница 
между изоляцией, которую олицетворяет лабо-
ратория космической станции и живым миром 
Земли, наполненным самым главным - челове-
ческим отношением. 

Именно изоляция стала точкой разворачи-
вания экзистенциального кризиса героя, симво-
лический смысл которого также отражен в цен-
тральной группе «Возвращение блудного сына» 
[Галкин А.Б., 2017, 61 с]. И здесь понимание «воз-
вращения» трактуется не как физическое возвра-
щение на родную планету, а как возвращение к 
себе, возвращение к точке потерянного равно-
весия в изменчивом пространстве Соляриса как 
переходного пространства: «Другой оказывает-
ся необходимым для существования и самопо-
знания Я, открывая новые возможности, аль-
тернативные модели мышления, недоступные 
изолированному субъекту. Обитатели станции, 
измученные экспериментами Соляриса, прихо-
дят к выводу, что контакт невозможен, потому 
что человеку не нужен Солярис, то есть любое 
мыслящее внеземное существо, тем более стоя-
щее на более высокой ступени развития. Ученый 
Снаут говорит: «Человеку нужен человек» [Кача-
нова А.Ю., Божеева А.М., Наука и жизнь Казах-
стана. 2020, – № 6]. Применение цвета в качестве 
средства изображения внутреннего мира и цве-
товое решение в «Солярисе» и «Сталкере» рав-
ноценны и тождественны символизму поиска и 
перехода. Можно заметить, как меняется цвето-
вое решение с практически монохромной пали-
тры оттенков в зависимости от эмоционального 
состояния героев, которые стремится передать 
А. Тарковский (Рис. 5,6). 

Рис. 5, 6 - Изменчивость цветового решения в 
изображении динамики состояния взаимосвязи 
«Солярис- люди» по мере нарастания эмоцио-
нального напряжения

*Примечание: кадр из к/ф «Солярис» А. Тар-
ковского

Необходимо отметить роль насыщенного 
зеленого цвета, цвета земли и возрождения в 
работах А. Тарковского [Стогниенко А. Ю., 2011, 
57 с]. Так, в «Солярисе» финальная сцена де-
монстрирует богатую изумрудным оттенком 
зелень, которая четко дает осознать длитель-
ность перехода героя (Криса) в пространство, 
свободное от чувства вины за прошлое. В 
«Сталкере» также переход в зону как в иное 
пространство отмечен ярким насыщенным 
цветом зелени, олицетворяющим возвраще-
ние не только в буквальном смысле в нетро-
нутую природу, но и к истокам. Хотя сам А. 
Тарковский неоднократно настаивал на том, 
что цвет является вспомогательным средством 
его киноязыка, а основную эстетическую на-
грузку несут действия и отношения персона-
жей, их непосредственные эмоциональные 
проявления, все же цвет в работах режиссе-
ра не только создает определенное состояние 
погруженности в эмоциональные пережива-
ния героев, но формируют внутриличностный 
конфликт и его разрешение в метасреде кино-
языка А. Тарковского. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Тарковский был не только предтечей, но 
и основателем постсекулярной культуры с ее 
неоднозначной религиозностью, рецидивами 
атеизма и настойчивыми, но пока безуспеш-
ными поисками консенсуса в размышлениях 
о природе человека и смысле его бытия. Цвет 
служил для режиссера не только одним из изо-
бразительных приемов, придающих глубину 
повествования, но и способствовал погруже-
нию в эмоциональное состояние персонажей. 
Следует отметить тяготение А. Тарковского к 
монохромным цветовым палитрам, что позво-
ляло режиссеру создавать поразительные по 
глубине передачи эмоциональные состояния 
героев в кульминационные моменты, прида-
вая цвету духовную значимость. 

Творческий и метафилософский концепт 
в кинематографе А.Тарковского достигается 
благодаря визуально-символьному отобра-
жению режиссерского замысла с помощью 
использования выразительных средств экра-
на, в частности, цветовой семантики, которая 
имеет характерные особенности, связанные с 
сильнейшим влиянием изобразительного ис-
кусства на эстетическое восприятие, соответ-
ствующее ведущему мотиву творчества ре-
жиссера – исследование глубинных вопросов 
человеческого бытия.
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ЖАНР СИМФОНИЧЕСКОЙ КАРТИНЫ В ТВОРЧЕСТВЕ 
КОМПОЗИТОРОВ КАЗАХСТАНА: ВОПРОСЫ ИСТОРИИ И 

ТИПОЛОГИИ
Түйін. Симфониялық суреттеменің қалыптасуы мен даму тарихы, Қазақстан авторларының со-

нылық шығармашылық шешімдері, аталған жанрда дүниеге келген туындылардың қомақы саны жи-
нақталған жетістіктерге терең ғылыми зерделеуді қажет етеді. 

Мақалада тұңғыш рет симфониялық суреттеме жанры зерттеледі, бұған қоса Қазақстан компо-
зиторлары симфониялық суреттемелерін саралау тұрпаттама бойынша (пейзаж-сурет, музыкалық 
кескіндеме, көпшілік көрініс) хронологиялық ретімен және аспаптық құрамы бойынша жүзеге асы-
рылады. Симфониялық суреттеме мен симфониялық поэмаға жасалған салыстырмалы сипаттама 
жанрдың жалпылық және айырмашылық келбетін, сонымен бірге олардың әртүрлі нұсқаларын ай-
қындады. Туындаған аралас түрлеріне ерекше назар аударылып, мән берілді. 

Түйінді сөздер: симфониялық суреттеме жанры, Қазақстан композиторларының шығар-
машылығы, тарих және жанр типологиясы.

Резюме. История формирования и становления симфонической картины, оригинальность твор-
ческих решений казахстанских авторов, солидное количество сочинений в избранном жанре вызы-
вают необходимость глубокого научного осмысления накопленных достижений. 

В статье впервые исследуется жанр симфонической картины, а также осуществлена классифика-
ция симфонических картин композиторов Казахстана по типологии (пейзаж-картина, музыкальный 
портрет, массовая сцена), по хронологическому порядку и инструментальному составу. Произве-
денная сравнительная характеристика симфонической картины и симфонической поэмы позволила 
определить общие и отличительные черты жанров, а также выявить их различные варианты. Осо-
бое внимание уделяется появлению смешанной разновидности. 

Ключевые слова: жанр симфонической картины, творчество композиторов Казахстана, форми-
рование, типология жанра. 

Summary. The formation of the genre, singularity of the creative solutions of Kazakhstan authors, a 
great number of works created in the preferred genre necessitate profound scientific reasoning of the 
gained achievements.

The symphonic picture genre is examined in the article for the first time. The classification of the 
symphonic pictures by the Kazakhstan composers under the typology “a landscape-picture”, “a musical 
portrait” and “a crown scene” had been carried out taking into consideration the chronological order and 
instrumental structure. The comparative characteristic of the symphonic picture genre and the symphonic 
poem has allowed to define the common and distinctive features of the both genres and to reveal the 
variants. Special attention is paid to formation of the mixed version.

Keywords: The symphonic picture genre, the Kazakhstan composers’ creativity, history and genre 
typology.

Симфоническая картина – явление исклю-
чительное в истории музыкального искусства, 
обогатившее мировую музыку ярким эмоцио-
нально-художественным кругом образов. Дан-
ный жанр стал своеобразным символом ро-
мантического стиля, поскольку возник в русле 
программного симфонизма в середине ХIХ века 
в творчестве русских композиторов. В нем ши-
роко раскрываются неизведанные ранее воз-
можности оркестровой выразительности. 

В предлагаемой статье впервые в отечествен-
ном музыкознании рассматривается жанр сим-
фонической картины в творчестве композито-

ров Казахстана с позиций формирования основ-
ных типов, определивших пути развития жанра 
и обусловивших его исторические формы. Сим-
фонические картины композиторов Казахстана 
можно классифицировать по типам (по О. Ендут-
киной): пейзаж, портрет и массовая сцена. Дан-
ное разделение имеет условный характер.

Симфонические картины, представляющие 
пейзаж, олицетворяют некое художественное 
пространство, изображающее, как правило, 
природный ландшафт, архитектурное строение 
(памятник культуры, сооружение) или времена 
года, явления природы. Как отмечает О. Ендут-
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кина: «Характер репрезентации пейзажа заклю-
чен в спонтанности, свободе возникновения и 
исчезновения явлений, а также в текучести и 
бесконечности этого процесса» [Ендуткина О., 
2004, с. 11]. Важной составляющей в данном слу-
чае оказывается фактура с конкретным оформ-
лением музыкального полотна и его изложени-
ем. Ее ведущее значение неоспоримо. Наряду с 
этим особый смысл приобретают явления коло-
ристичности, красочности, связанные с фониче-
ским пластом. В этом отношении игра различны-
ми тембрами имеет принципиальное значение, 
так как именно посредством тембральных соче-
таний или сопоставлений в воображении мыс-
ленно рисуется задуманный образ. Так, тембр 
играет роль значительного формообразующего 
звена в музыкальной картине-пейзаже. Ком-
позиционная логика развития, в целом, харак-
теризуется постоянством непрекращающегося 
движения компонентов формы, невероятной 
пластичностью и мягкостью переходов. 

При этом элемент пейзажности достигается 
посредством различных фигураций, порождаю-
щих ассоциации с природой, широкой панора-
мой, простором, неведомыми далями. При изо-
бражении природных явлений используются по-
вторяющиеся мелодические или гармонические 
фигурации у разных инструментов и восприни-
маются они как небольшие вкрапления, созда-
ющие некий общий фон звучания. Зачастую их 
возникновение сопровождается сменой тональ-
ности, регистровым и тембральным контраста-
ми. В некоторых случаях фигурации могут даже 
доминировать над собственно тематизмом. 

К этой разновидности относятся симфони-
ческие картины «На джайляу» К. Мусина, «Дала 
көріністері» («Степные картинки») С. Мухамед-
жанова, танец-картина «Планеты» Г. Жубано-
вой, «Аул» Т. Кажгалиева, «Голубой минарет» С. 
Еркимбекова, «Бег куланов» из балета «Ақсақ 
құлан» А. Серкебаева, симфоническая карти-
на «Симфония круглой звезды», музыкальная 
транскрипция памятника древнетюркской пись-
менности Codex Cumanicus «Жертвоприноше-
ние Тенгри» А. Бестыбаева, «Весенний вальс» Л. 
Жумановой, «Ветры Астаны» Д. Останьковича и 
др. Общность программного содержания и дра-
матургических подходов позволяют выделить 
перечисленные картины в отдельную группу. 
Указанные образцы явились важным этапом в 
становлении и развитии жанра симфонической 
картины в казахской музыке.

Что касается следующего типа – музыкально-
го портрета, то в его раскрытии задействованы 
несколько иные принципы. Здесь во главу угла 
ставится показ уникальных, индивидуальных 
черт персонажа. Причем одинаковое внимание 
уделяется как внешним, так и внутренним сто-
ронам личности. Так, средствами музыкальной 
выразительности достаточно зримо и ярко мо-

гут быть отражены внешние качества, связанные 
с физическими данными, социальным статусом, 
манерой поведения. Наряду с этим раскрывает-
ся богатый внутренний мир героя: его характер, 
душевное состояние, мировоззрение, эмоцио-
нальное отношение к окружающему миру и т.д.

Специфика музыкального портрета связана, 
прежде всего, со средствами, широко функци-
онирующими в вокальной области. Речь идет о 
речевой декламации и выразительности, а также 
выразительных движениях, несущих определен-
ную информацию, которую можно «прочитать» 
и расшифровать. Все перечисленные средства 
как бы переносятся в сферу симфонической му-
зыки. В таких случаях казахстанские композито-
ры, как правило, прибегают к приемам образ-
ной антитезы, которая способна передать про-
тиворечивость, двойственность героя.

Однако сущность музыкального портрета за-
ключается все же не демонстрации избранного 
объекта с разных сторон, а в последовательно 
раскрываемом образе. В результате чего дости-
гается чувство глубокого напряжения, посколь-
ку в разработке образа постоянно присутствует 
элемент качественного видоизменения и тема-
тического прироста.

Рельефность и броскость музыкальной тка-
ни создает отчетливый художественный образ 
и рождает в воображении его зримое восприя-
тие. При этом характеристика персонажа дается 
крупным планом как бы на второстепенном со-
путствующем фоне, как в картинах художников, 
где изображены портреты героя на какой-либо 
нейтральной основе. Перед слушателем посред-
ством системы выразительных средств музыки 
предстают как бы первый и второй планы. Так, 
собственно и возникают параллели с изобра-
зительным искусством. Тогда в симфонической 
картине главное действующее лицо может трак-
товаться как сценическое, а музыкальное сочи-
нение в целом как театральное действо (зрели-
ще).

Данный тип ярко репрезентируют симфони-
ческая картина «Гейши» из балета «Хиросима» 
Г. Жубановой, симфоническая поэма-картина 
«Жалатөс батыр» К. Дуйсекеева, симфонические 
картины «Шаман», «Охотники» из балета «Ақсақ 
құлан» А. Серкебаева, «Идолы» из балета «Фре-
ски» Т. Мынбаева, симфоническая фреска «Голос 
зовущего» (1999) О. Хромовой (во второй ре-
дакции получившая название «Андрей Рублев», 
2005); симфонические картины «Мұрат» Б. Кы-
дырбек, «Бақсы» А. Меирбекова, «Аргымак» А. 
Бестыбаева, «Асар» А. Раимкуловой, «Тулпар» Л. 
Жумановой, «Дастан» А. Сагата и др.

Последняя разновидность характеризуется 
связью с массовыми сценами, которые пред-
ставлены весьма широко. Это, как правило, сце-
ны, рисующие жизнь кочевников, казахского на-
рода, его быт и обряды. Также это может быть 
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AN показ национальных празднеств, жанрово-тан-
цевальных зарисовок, батальных битв и т.д. Суть 
их заключается в изображении скопления боль-
шого количества действующих лиц, не персони-
фицированных, а действующих в общей массе. 

Для данного типа свойственны подвижность, 
энергичность и динамичность подачи музыкаль-
ного материала. Здесь преобладают фигураци-
онные и волнообразные звуковые комплексы, 
основанные на постоянных стремительных дви-
жениях, нередко имитирующих образы скачки. 
Также характерны разделение музыкальной 
ткани по горизонтали и вертикали, применение 
полипластовости и различных преобразований 
фактуры, заполнение всего диапазона звучания. 
В целом заметна свобода использования как 
динамических, так темповых средств вырази-
тельности. Таким образом, массовая сцена – это 
зачастую масштабная и гибкая по структуре му-
зыкальная картина, состоящая из двух разнона-
правленных центробежных сил, которые осно-
ваны на остановке и возобновлении движения. 

К этому типу относятся следующие симфони-
ческие картины: «Той» М. Тулебаева, «Колхозный 
той» Б. Байкадамова, «Машрап» («Вечеринка») 
К. Кужамьярова, «Қыз қуу» С. Мухамеджанова, 
«Игра в тобык» Т. Кажгалиева, «Охота» из бале-
та «Ақсақ құлан» А. Серкебаева, «Нашествие» из 
балета «Фрески» Т. Мынбаева, «Қашқындар» Б. 
Кыдырбек, «Аул», «Наурыз» А. Бестыбаева, «На-
урыз» для камерного оркестра Л. Жумановой и 
др.

Что касается симфонической поэмы, то она 
развивалась параллельно с изучаемым жанром. 
Однако следует отметить, что в количествен-
ном отношении поэма в творческой «копилке» 
казахстанских композиторов значительно пре-
обладает над картиной. Это, на наш взгляд, обу-
словлено несколькими причинами. 

С одной стороны, здесь уместно вспомнить, 
что в целом в мировой музыкальной практи-
ке симфоническая поэма как самостоятельный 
жанр возникла гораздо раньше, чем собственно 
картина. Напомним, это произошло еще в эпоху 
романтизма в творчестве Ф. Листа. А музыкаль-
ная картина сформировалась в творчестве рус-
ских композиторов лишь в конце ХIХ века. К тому 
же высокохудожественных образцов данного 
жанра в западно - европейской музыке великое 
множество. Достаточно вспомнить симфони-
ческие поэмы Ф. Листа, Р. Вагнера, Б. Сметаны, 
К. Сен-Санса, С. Франка, Х. Вольфа, Р. Штрауса 
и др. А поскольку академическая композитор-
ская школа Казахстана в своем развитии, наряду 
с национальной составляющей, опиралась и на 
достижения западно-европейской музыкальной 
культуры, то огромный интерес к поэме стано-
вится понятен.

В Казахстане оба жанра появились почти од-
новременно, в середине ХХ века. Но частота об-

ращения отечественных авторов к жанру сим-
фонической поэмы выше. Отсюда вырисовыва-
ется вторая причина. Вероятно, превалирование 
поэмы связано с возможностью более широкого 
и многогранного применения программности 
как основного компонента жанра с ее различ-
ными типами, а также со стремлением последо-
вательно развивать сюжет и использовать лейт-
мотивную систему. Ведь симфоническая поэма, 
помимо обращения к живописи и скульптуре, 
предполагает активное использование произве-
дений литературы, поэзии в качестве первоос-
новы. Например, романтические поэмы, балла-
ды, синтезирующие художественные традиции 
малых лирических форм и стихотворной драмы. 
В них акцент ставится на мыслительной деятель-
ности. 

Как отмечает И. Аппалонова, «содержатель-
ный канон листовской симфонической поэмы 
составляют конкретные внемузыкальные источ-
ники, заключающие в себе определенный круг 
идей, сюжетов, образов, получающих специфи-
ческое преломление в условиях данного жанра, 
благодаря особому “пафосу авторского сопере-
живания”» [Аппалонова И., 2009, с. 5]. Все пере-
численное находит непосредственный отклик у 
композиторов Казахстана.

В-третьих, по объему поэма оказывается 
значительно масштабнее, чем картина. Это обу-
словлено тем, что поэма нередко создается в со-
натной форме или форме рондо. Данный жанр 
способен раскрыть объект во временном про-
странстве (имеются в виду различные периоды 
или стадии жизни, событий и т.д.) и показать его 
в развитии.

И, наконец, доминирование симфонических 
поэм, на наш взгляд, связано с возможностью 
задействовать контрастность в полном объеме. 
Контраст в данном жанре может быть выражен 
гораздо острее, чем даже в сонатном allegro. Эта 
особенность создает благоприятные условия 
для реализации различных программных замыс-
лов и сюжетов.

Первые симфонические поэмы в республике 
появились в 1943 году, назовем наиболее из-
вестные из них: это «Одинокая береза» (1943) 
Е. Брусиловского; «Тулеген Тохтаров» (1944) Б. 
Ерзаковича; «Амангельды» (1944) и «Дорогой 
мира» (1952) В. Великанова, Поэма для скрипки 
с оркестром (1943), «Казахстан» (1951), «Лириче-
ская поэма» (1954) М. Тулебаева; «Ризвангуль» 
(1950) К. Кужамьярова; «Колхоз тойы» (1952), «За 
счастье народов» (1954), «Поэма-баллада о Саке-
не Сейфуллине» (1965) К. Мусина; «Родина радо-
сти» (1961), «Мереке» (1982) С. Мухамеджанова; 
«Ақсақ құлан» (1959), «Утро Темиртау» (1964) Г. 
Жубановой; «Амангельды» (1956) Е. Рахмадиева; 
«Маншук» (1956) М. Койшибаева; «Легенда-поэ-
ма об Ихласе» (1967), «Дала сыры» (1972), «Фара-
би-сазы» (1978), «Қорқыт туралы аңыз» (1982) К. 
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Кумысбекова; «16 жыл» (1983), «Ұлы той» (1985), 
«Лирическая поэма» (1986) Н. Тлендиева; «На-
урыз той» (1984) Д. Ботпаева; «Сказ о Сакене» 
(1963) А. Бычкова; «Құлагер» (1977) М. Мангита-
ева; «Поэма памяти Масанчи» (1967) Б. Баяхуно-
ва; поэма-фантазия «Толгау» К. Дуйсекеева; «На 
Мамаевом кургане» (1969) Ж. Дастенова; «Ма-
хамбет» (1979) Т. Мухамеджанова; «Вий» (1970) 
О. Джаниярова; «Джунгарские ворота» (1985) Б. 
Кыдырбек; «Поэма памяти Н. Абдирова» (1977) 
О. Несипханова; «Дала сыры» (2008) Е. Умирова; 
«Күлтегінің тас хаты» для баритона, горлового 
пения и оркестра каз. нар. инструментов (2007) 
Е. Хусаинова; «Симфоническая поэма» (1979) А. 
Меирбекова; «Ашубасар» памяти декабрьских 
событий (1986), «Великий могол» (1990) А.Бесты-
баева; «Толғау» (2005), «Дала сыры» (2008) А. Ра-
имкуловой; «Ғасыр елесі» (2010) Г. Узенбаевой; 
«Кiшкентай» (2010) А. Жаима, «Виктория» (2014) 
Т. Нильдикешева и др.

Как видно из перечисленных произведений 
их количество впечатляет. В этой связи, считаем 
необходимым вкратце остановиться на одном 
из этих сочинений. Рассмотрим некоторые осо-
бенности симфонической поэмы «Ризвангуль» 
К. Кужамьярова, которая посвящена подвигу 
уйгурской девушки-патриотки. Произведение 
интересно конкретностью музыкальных обра-
зов, четкостью программного замысла, ярко вы-
раженным национальным колоритом. В поэме 
оригинально реализуются ритмические и инто-
национные особенности уйгурского музыкаль-
ного фольклора. Из мотива вступления посте-
пенно появится основная тема поэмы героиче-
ского характера, в которой слышны интонации 
уйгурской народной песни «Дутаримин тарли-
ри». В ней сохранен пунктирный ритм из мотива 
вступления, ассоциирующийся с ритмом «скач-
ки». Вообще же с появлением многочисленных 
поэм К. Кужамьярова постепенно образуется 
новое направление, связанное лирико-драмати-
ческой и героической линиями. 

С точки зрения программного содержания 
образно-сюжетный ряд симфонической музы-
ки Казахстана разнообразен и многопланов. 
Во-первых, это историческая тематика, вбираю-
щая в себя эпос, легенды, народные предания. 
Во-вторых, широко представлена героическая 
линия, воспевающая подвиги народных героев, 
батыров. В-третьих, это и пейзажные зарисовки, 
рисующие красоты природы и родных просто-
ров. И, наконец, в-четвертых, это отображение 
различных явлений современной действитель-
ности.

Однако некоторые из вышеназванных сим-
фонических поэм по своим параметрам вполне 
можно отнести к смешанным жанрам, поскольку 
они отвечают жанровым канонам и симфониче-
ской картины тоже. В них композиторы, наряду 
со стремлением овладеть крупной формой, раз-

витой системой лейтмотивных связей, логикой 
сквозного развития конфликта, зачастую де-
монстрируют предрасположенность к трактовке 
данного жанра в русле музыкально-живописных 
картин-фресок с соответствующим звуковым и 
декорационным воплощением. В связи с этим 
представляется целесообразным распределить 
симфонические поэмы, представляющие собой 
смешанную жанровую разновидность, по типам 
классификации, примененной к симфоническим 
картинам. 

Итак, к произведениям, представляющим 
первый тип – пейзаж принадлежат «Казахстан» 
(1951) М. Тулебаева, поэма «Моя долина» для ка-
мерного оркестра (1982) К. Кужамьярова; «Утро 
Темиртау» (1964) Г. Жубановой; «Дала сыры» 
(1972) К. Кумысбекова; поэма-фантазия «Толгау» 
К. Дуйсекеева; «Дала сыры» (2008) Е. Умирова; 
«Күлтегінің тас хаты» для баритона, горлового 
пения и оркестра каз. нар. инструментов (2007) 
и «Жеті өзек» (2008) Е. Хусаинов; «Дала сыры» 
(2008) А. Раимкуловой; «Ночной полет» А. Мам-
бетова и др. В них отражены, как правило, кар-
тины и явления природы, памятники культуры, 
различные сооружения.

Ко второму типу – музыкальный портрет – 
по содержательным характеристикам и сред-
ствам воплощения подходят «Поэма-баллада о 
Сакене Сейфуллине» (1965) К. Мусина; «Посвя-
щение Мукану Тулебаеву» (1983) Г. Жубановой; 
«Легенда-поэма об Ихласе» (1967), «Фараби-са-
зы» (1978) и «Қорқыт туралы аңыз» (1982) К. 
Кумысбекова; «Құлагер» (1977) М. Мангитаева; 
«Маяковский» (1969) А. Романова; «Махамбет» 
(1979) Т. Мухамеджанова; «Бекболат Әшекеев» 
(1986) Б. Кыдырбек; «Поэма памяти Н. Абдиро-
ва» (1977) О. Несипханова; «Қобланды батыр» 
(1982) Ж. Тезекбаева; «Великий могол» (1990) А. 
Бестыбаева; «Жамиля» (2009) А. Раимкуловой.

И, наконец, третий тип – массовые сцены – 
представляют симфонические поэмы «Колхоз 
тойы» (1952) К. Мусина; «Родина радости» (1961), 
«Мейрам» (1972) и «Мереке» (1982) С. Мухамед-
жанова; «Ұлы той» (1985) Н. Тлендиева; «Наурыз 
той» (1984) Д. Ботпаева; «Мерекелiк күй» (1988) 
Е. Усенов; «Думанды қымыз той» (1985) Е. Умиро-
ва. Такое разграничение в отношении указанных 
произведений является достаточно условным, 
так как они представляют собой смешанный вид.

Таким образом, появление значительного 
количества сочинений, созданных в XX веке в 
жанре симфонической картины, подтверждает 
факт огромного интереса к нему со стороны как 
отечественных, так и зарубежных композито-
ров, а возникновение его многочисленных раз-
новидностей (витраж, фреска, эстамп, акварель 
и др.) свидетельствует о стремительной эволю-
ции жанра в Казахстане, в которой не утрачен 
его глубинный инвариант [Нусупова А.С., 2019, 
с. 176]. Изучение данного процесса позволи-
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AN ло выявить общие закономерности в развитии 
симфонической картины и открыло новые пути 
в осмыслении наследия современного компози-
торского творчества.

Для наилучшего понимания особенностей 
жанра симфонической картины в орбиту иссле-
дования был вовлечен весь спектр вопросов, 
связанных с его жанровой спецификой. Так, про-
цесс становления и развития жанра симфониче-
ской картины в творчестве композиторов Казах-
стана имеет три этапа развития. На первом этапе 
(конец 1950-х-1970-е годы) творческие поиски 
отечественных композиторов в основном были 
сосредоточены на цитировании фольклорного 
материала. Второй этап (1970-1990-годы) харак-
теризуется более опосредованным отношением 
к казахской традиционной культуре и появле-
нием оригинальной музыки, проникнутой наци-
онально-характерными чертами. Третий этап (с 
1990-х годов по настоящее время) определяется 
интересом к более древним пластам, освещаю-
щим исторические и культурные аспекты жизни 

казахского народа, что, на наш взгляд, связано 
с приобретением Казахстаном независимости и 
новому взгляду на прошлое. В этот период также 
очевидны значительное расширение художе-
ственных горизонтов, обусловленное активным 
использованием новых композиционных техник, 
таких как пуантилизм, сонорика, алеаторика, от-
крытие новых средств звукоизобразительности 
и обогащение сферы программных первоисточ-
ников.

Произведенная сравнительная характеристи-
ка симфонической картины и симфонической 
поэмы позволила выявить общие и отличитель-
ные черты жанров, а также выявить их различ-
ные варианты. Особое внимание в работе уделя-
ется появлению смешанной разновидности. При 
этом осуществлена классификация симфониче-
ских картин композиторов Казахстана по типо-
логии (пейзаж-картина, музыкальный портрет, 
массовая сцена), по хронологическому порядку 
и инструментальному составу.
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АХМЕТ ЖУБАНОВ И МУЗЫКАЛЬНАЯ КУЛЬТУРА КАЗАХСТАНА
Түйін. Мақала Қазақстанның қазақ музыкалық мәдениетінің негізін қалаушылардың бірі – ком-

позитор, музыкатанушы, ҚР ҰҒА академигі, профессор, өнертану докторы Ахмет Қуанұлы Жұбановқа 
арналған. Онда оның көп қырлы шығармашылық қызметінің кейбір ерекшеліктері ашылады. Оның 
республиканың музыкалық өнерінің қалыптасуы мен дамуындағы рөліне ерекше көңіл бөлінеді.

Мақалада сондай-ақ Ахмет Жұбановтың аса көрнекті композитор, қазақ музыкатанымының не-
гізін қалаушы, күйші – Құрманғазы, Дәулеткерей, Тәттімбет, халық әншілері – Біржан сал, Ақан сері, 
Абай және т.б. есімдерін мәңгі есте қалдырған көптеген шығармашылық ұжымдардың алғашқы ұй-
ымдастырушысы ретіндегі маңызы анықталды.

Түйінді сөздер: Ахмет Жұбанов, Қазақстан композиторлары, музыкалық мәдениеті, музыкалық 
білім беру, қазақ халық аспаптар оркестрі.

Резюме. Статья посвящена одному из основоположников казахской музыкальной культуры Ка-
захстана – композитору, музыковеду, академику НАН РК, профессору, доктору искусствоведения 
Ахмету Куановичу Жубанову. В ней раскрываются некоторые особенности его многогранной твор-
ческой деятельности. Особое внимание уделяется его роли в становлении и развитии музыкального 
искусства республики. 

В статье также определено ведущее значение Ахмета Жубанова как выдающегося композитора, 
основоположника казахского музыкознания, первого организатора многих творческих коллекти-
вов, увековечившего имена кюйши – Курмангазы, Даулеткерея, Таттимбета, народных певцов-им-
провизаторов – Биржан Сала, Ахан Серi, Абая и многих других.

Ключевые слова: Ахмет Жубанов, композиторы Казахстана, музыкальная культура, музыкаль-
ное образование, оркестр казахских народных инструментов.

Summary. The article is dedicated to one of the founders of the Kazakh musical culture – composer, 
musicologist, academician of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, professor, 
doctor of art history, Akhmet Kuanovich Zhubanov. It reveals some features of his multifaceted creative 
activity. Particular attention is paid to its role in the formation and development of the musical art of the 
republic. 

The article also defines the leading significance of Akhmet Zhubanov as an outstanding composer, 
the founder of Kazakh musicology, the first organizer of many creative groups, perpetuating the names 
of kyushi – Kurmangazy, Dauletkerey and Tattimbet, folk improvisers – Birzhan Sala, Ahan Seri, Abay and 
many others. 

Keywords: Akhmet Zhubanov, composers of Kazakhstan, musical culture, musical education, orchestra 
of Kazakh folk instruments. 

Чем больше проходит времени от периода 
активной творческой деятельности выдающихся 
казахстанских музыкантов Ахмета Жубанова, Ев-
гения Брусиловского, Куляш Байсеитовой, Мука-
на Тулебаева, тем отчетливее осознаешь заслуги 
и вклад этих личностей в развитие националь-
ной музыкальной культуры. Каждый из них оста-
вил неизгладимый яркий след в музыкальном 
искусстве Казахстана. 

Ахмет Куанович Жубанов (1906-1968) – ред-
костный по масштабу дарования художник. 
Именно с него началось современное музы-
кальное образование в республике, так как он 
явился первым казахом, получившим высшее 
образование в Ленинградской консерватории 
им. Н.А. Римского-Корсакова (ныне Санкт-Пе-
тербургская государственная консерватория им. 
Н.А. Римского-Корсакова) на инструменталь-
но-просветительском отделении историко-тео-

ретического факультета [Кетегенова Н., 2006, с. 
174]. Данное учебное заведение славилось вы-
соким уровнем профессионализма и качеством 
преподавания, где предоставляются глубокие 
знания по разным направлениям музыкального 
образования. В частности, А.К. Жубанову лекции 
читали тогда еще молодые ученые-музыковеды 
разных профилей – Б.В. Асафьев, Р.Н. Грубер, Х.С. 
Кушнарев, Ю.Н. Тюлин, А.В. Оссовский. Особый 
интерес для него представляла область науки, 
связанная с музыкальной этнографией, потому 
будущий композитор одновременно ходил на 
занятия по фольклористике в Ленинградском 
историко-лингвистическом институте. Там он 
слушал лекции Э. Эвальд и Е. Гиппиуса, парал-
лельно изучая технику записи и расшифровки 
народной музыки.

Регулярно посещая различные концерты, 
А.К. Жубанов получил уникальную возможность 
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AN близко познакомиться с Ф.А. Ниманом – художе-
ственным руководителем и дирижером Велико-
русского оркестра, пользовавшегося в те годы 
огромной популярностью. Благодаря его покро-
вительству и плодотворному сотрудничеству А. 
Жубанов стал познавать «секреты» мастерства 
дирижера и художественного руководителя, до-
сконально изучив различные составы струнных 
и деревянных духовых инструментов, методы 
работы для достижения ансамблевой стройно-
сти и технического совершенства интерпрета-
ции. Ведь вне всяких сомнений от дирижера, 
во многом, зависит и художественная трактовка 
исполняемого произведения. Приобретенные 
знания в дальнейшем послужили неким ката-
лизатором для создания А. Жубановым первого 
оркестра казахских народных инструментов.

Следует отметить, что до того момента, ког-
да А.К. Жубанова срочно отозвали с учебы (1933 
г.) в Алма-Ату, двумя годами ранее в 1931 году 
он поступает в аспирантуру Института искус-
ствознания (позднее переименованного в Ле-
нинградский институт театра, музыки и кино). 
Все это явилось серьезной базой, благодаря 
которой многогранно раскрылись способности 
молодого музыканта. Разносторонние знания 
позволили А.К. Жубанову стать основателем ор-
кестра казахских народных инструментов (впо-
следствии по его инициативе названным им. 
Курмангазы) и известным фольклористом, запи-
савшим около 1000 казахских народных песен 
и кюев, создать первый учебник на казахском 
языке «Музыка әліппесі» (1931 г.), несколько 
позднее написать первый развернутый очерк 
«Құрманғазы» (1936 г.), а в годы Великой Оте-
чественной войны – опубликовать монографию 
«Жизнь и творчество казахских народных ком-
позиторов» (1942 г.). 

Все созданное за эти годы явилось основани-
ем для присвоения А.К. Жубанову в 1943 году на 
Ученом совете казахского отделения Академии 
наук (без защиты диссертации) ученой степени 
доктора искусствоведения. В 1976 году в связи 
с 10-летием создания оркестра казахских на-
родных инструментов им. Курмангазы ему было 
присвоено звание Народного артиста КазССР. 
А.К. Жубанов также открыл в Алма-Ате первую в 
республике консерваторию (1944 г.). 

Проводя большую общественную работу, 
А.К. Жубанов стал первым директором, открыв-
шим в 1935 году филармонию им. Джамбула, а 
в 1945 году по поручению первого президента 
Академии наук КазССР К.И. Сатпаева он был на-
значен руководителем секции искусствознания 
при Институте литературы и языка, из которой 
впоследствии образовалось три отдела: теа-
тральный, изобразительный и отдел музыкаль-
ного искусства. Последним он руководил до 
конца своей жизни. 

К большому сожалению, А.К. Жубанов не 

смог воплотить в жизнь свою давнюю мечту – 
открыть при Академии наук Институт искусствоз-
нания, хотя он серьезно подготовился к этому 
событию и многое сделал для его реализации. 
В 1968 году после тяжелой и продолжительной 
болезни его не стало. 

В общей сложности за 35 лет активной твор-
ческой деятельности в качестве композитора и 
ученого А.К. Жубанов оставил внушительное ко-
личество своих произведений и научных работ. 
Наиболее значимые из них – это оперы «Абай» 
и «Тулеген Тохтаров», созданные совместно с 
Л.А. Хамиди на либретто М.О. Ауэзова. Премьера 
первой состоялась в декабре 1944 года в театре 
оперы и балета им. Абая в преддверии 100-ле-
тия со дня рождения и 40-летия со дня кончины 
выдающегося поэта и мыслителя Абая Кунанба-
ева (1845-1904). Опера имела ошеломляющий 
успех [Жубанова Г., 1997, с. 62]. Ее появление 
закономерно стало ярким и знаковым событи-
ем в музыкальной жизни республики. С высоты 
пройденных лет следует понимать то, что про-
шло лишь около десяти лет после открытия пер-
вого оперного театра, когда появился первый 
спектакль, созданный национальными компози-
торами. Опера «Абай» ознаменовала собой но-
вый этап в развитии оперного искусства. Данное 
масштабное сценическое полотно значительно 
отличалось своей драматургией и представ-
ленными драматическими коллизиями от всего 
ранее созданного в Казахстане. В каждом дей-
ствии звучали яркие и развернутые в мелодиче-
ском отношении партии главного героя – Абая, 
которые обобщали и «усиливали» идейное со-
держание оперы. По словам его дочери Гази-
зы Ахметовны Жубановой: «Это был не только 
потрясающий успех, а национальный праздник 
искусства. И композиторы и исполнители … – все 
работали одержимо и создали первый казахский 
оперный шедевр. На каждом спектакле зритель-
ный зал был переполнен, а авторов каждый раз 
вызывали на сцену» [Жубанова Г., 2006, с. 19].

Такой же успех сопровождал и вторую геро-
ическую оперу – «Тулеген Тохтаров» (1947 г.), 
так как еще свежи были в памяти народа ужа-
сы Великой Отечественной войны, где, защи-
щая родину, погибли миллионы мирных людей. 
Среди других сфер композиторского творчества 
А.К. Жубанова особо следует отметить камер-
но-инструментальные произведения. Прежде 
всего, это два оригинальных сборника пьес 
для фортепиано – «Десять таджикских танцев», 
«Восемь казахских танцев» и Пять пьес для ко-
быза и фортепиано (Ария, Романс, «Жез киiк», 
Вальс, «Көктем»). Все они постоянно находят-
ся в репертуаре исполнителей и часто звучат в 
конкурсных программах. А среди десятка песен 
– «народными» стали «Көгершін» и «Қарлығаш». 
Композитором также создано большое коли-
чество сочинений и аранжировок для оркестра 
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казахских народных инструментов. Некоторые 
из них были переложены для симфонического 
оркестра («Таджикские сюиты», сюита «Абай» из 
4-х частей, Увертюра-фантазия и др.). 

Однако в жизни академика А.К. Жубанова 
было немало и тяжелых периодов, когда находи-
лись недоброжелатели и завистники. По воспо-
минаниям Г. Жубановой: «Первый повод – брат 
“врага народа”. В кровавом тридцать седьмом 
был репрессирован его родной брат, профес-
сор Кудайберген Жубанов. На другой день после 
ареста, отца не пустили в филармонию, где он 
был художественным руководителем. Некото-
рое время он был без работы. Он и вся семья 
жили в страхе: придут и заберут …» [Жубано-
ва Г., 2006, с. 19]. Как известно, в 1948 году по 
всему Советскому Союзу «началась кампания 
по космополитизму. Здесь он как-то “выжил”. В 
1951 году началась кампания по обвинению ин-
теллигенции в национализме, и тут-то недруги 
отца налетели как саранча: вспомнили и репрес-
сированного брата, вспомнили книгу «Жизнь и 
творчество казахских народных композиторов, 
где была помещена нотная запись народной 
мелодии о Кенесары Касымове, “душителе” на-
родов, потомке хана Аблая. Данная музыкальная 
запись, даже без слов, оказалась достаточным 
обвинением в национализме моего отца. Нача-
лись “проработочные” собрания в консервато-
рии, в Союзе композиторов, в Академии наук», 
– отмечает Г. Жубанова [Жубанова Г., 2006, с. 20]. 
В результате – Ахмет Куанович опять остался без 
работы. По настоянию детей он уехал в Москву, 
где учились его старшие дети: Газиза – в Москов-
ской консерватории, Булат – в Менделеевском 
химико-технологическом институте, Каир – в не-
фтяном институте им. Губкина. Все они снимали 
квартиру и жили вместе. Но и будучи вдалеке от 
родины Ахмет Куанович продолжал работать: 
перевел на казахский язык книгу А. Виноградова 
«Осуждение Паганини», приступил к написанию 

книги «Струны столетий». Спустя два года его 
реабилитировали и восстановили на работе в 
консерватории и Академии наук. 

Как пишет Газиза Ахметовна, переживания 
отца были связаны и с другими событиями [Жу-
банова Г., 1997, с.116-119]. Однозначно лишь 
можно констатировать то, что все случившееся 
не прошло бесследно. Уже в 1962 году появи-
лись первые признаки страшной болезни. Одна-
ко А.К. Жубанов находил в себе силы и мужество 
продолжать плодотворно трудиться: он выступал 
с лекциями, создавал новые труды (дополнил и 
расширил монографию о Курмангазы, издал на 
казахском и русском языках «Струны столетий» 
и «Соловьи столетий», начал работу над оперой 
«Курмангазы». При таком насыщенном графике 
работы за последние годы А.К. Жубановым был 
подготовлен ряд ученых, получивших утвержде-
ние в ВАКе. Последним трудом А. Жубанова яви-
лась книга «Мои современники». 

В 1966 году музыкальная общественность 
республики широко отметила 60-летие со дня 
рождения Ахмета Куановича Жубанова в Ал-
маты и на его родине – в Актюбинской области. 
На праздничных концертах прозвучали почти 
все сочинения композитора, а за дирижерским 
пультом стоял сам маэстро. В эти праздничные 
дни были отмечены все его заслуги, прежде 
всего, как выдающегося композитора, осново-
положника казахского музыкознания, первого 
организатора многих творческих коллективов, 
увековечившего имена кюйши – Курмангазы, 
Даулеткерея, Таттимбета, народных певцов-им-
провизаторов – Биржан Сала, Ахан Серi, Абая 
и многих других. В 2016 году прошло праздно-
вание 110-летия этого яркого и незаурядного 
художника. Таким образом, можно с уверенно-
стью утверждать, что А.К. Жубанов внес неоце-
нимый вклад в развитие музыкальной культуры, 
науки и публицистики Казахстана. 
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тарих ғылымдарының кандидаты

Қазақстан тарихы кафедрасы қауымдастырылған профессордың міндетін атқарушы
І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті

Талдықорған, Қазақстан

Смағұлова Жансая
6М011400-«Тарих» мамандығының 2-курс магистранты
І. Жансүгіров атындағы Жетісу мемлекеттік университеті

Талдықорған, Қазақстан 

ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ КӨКПЕКТІ АУДАНЫ 
АУМАҒЫНДАҒЫ ТАРИХИ ЕСКЕРТКІШТЕР

Түйін. Аталған мақалада Шығыс Қазақстан облысындағы тарих тұнған мекеннің бірі – Көкпекті 
ауданының құрылуы мен дамуы туралы деректер қарастырылады. Сондай-ақ, аталмыш аудандағы 
тарихи ескерткіштердің бірқатарына тоқталып, көпшілікке беймәлім ескерткіштердің тарихи мұрасы 
талданады. 

Түйінді сөздер: Шығыс Қазақстан, Көкпекті, ескерткіш, Тәтен көл, батырлар.
Резюме. В данной статье рассматриваются исторические данные о о создании и развитии 

Кокпектинского района, Восточно-Казахстанской области. Кроме того, были проанализированы 
историческое наследие неизвестных памятников в данном районе.

Ключевые слова: Восточно-Казахстанская область , Кокпекты, озеро Татен, памятник, батыры.
Summary. This article discusses the historical data on the creation and development of the Kokpekty 

district, East Kazakhstan region. In addition, the historical heritage of unknown monuments in the area 
was analyzed.

Keywords: The East Kazakhstan region (EKR), Kokpekty, lake Tatin, monuments, hero. 

КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасының Тұңғыш Пре-

зиденті, Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Болашаққа 
бағдар: Рухани жаңғыру» бағдарламалық мақа-
ласы – қоғам дамуына тың серпін беріп, бар-
ша қазақстандықтардың жаппай қолдауына ие 
болар тарихи бастама екені сөзсіз. Аталмыш 
мақалада «Туған жер» бағдарламасын қолға 
алуды ұсынды. Онда Елбасы: «Туған жердің әр-
бір сайы мен қырқасы, тауы мен өзені тарихтан 
сыр шертеді. Әрбір жер атауының төркіні туралы 
талай-талай аңыздар мен әңгімелер бар. Әр өл-
кенің халқына суықта пана, ыстықта сая болған, 
есімдері ел есінде сақталған біртуар перзенттері 
бар. Осының бәрін жас ұрпақ біліп өсуге тиіс. 
Жергілікті нысандар мен елді мекендерге бағыт-
талған «Туған жер» бағдарламасынан бөлек, біз 
халықтың санасына одан да маңыздырақ – жал-
пыұлттық қасиетті орындар ұғымын сіңіруіміз 
керек» деген болатын [Жахияұлы, 2017]. Осы 
орайда, дария-тарихтың бір тамшысын болса 
да сарқып қалу – бүгінгі ұрпақтың: сіз бен біздің 
қастерлі борышымыз. Қазақ елінің тарихи және 
рухани астанасы аталған Шығыс Қазақстан өңірі 
ескерткіштер мен киелі орындарға толы. Іші-
не сыр мен тарихты бүккен орындрдың кейбірі 
деректерде жазылса, кейбірі ел арасында ай-
тылып, ғасырлар көшінде қала берді. Осы жұ-
мысымызда солардың бірқатарына, атап айтсақ, 
өңірдегі шежіре мен сырға толы аймақтардың 
бірі Көкпекті ауданындағы тарихи орындарға 

тоқталып өтпекпіз. Әуелі аталған аудан туралы 
алғашқы тарихи деректерге назар салсақ.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Қалихан Алтынбаевтың «Көкпекті» кітабы-

ның 14-бетінде «Швец жолдаған архив дерек-
тері бойынша Көкпекті казак-орыс бекінісі 1763 
жылы салыныпты» - деген. Құжат көзіне сілте-
месі жоқ, үзілді-кесілді ақпарат бар [Алтынбаев 
Қ.Қ., 1975, 84 б.].

«Көкпекті округының ашылуына» деген еңбе-
гінде: Көкпекті немесе Көкпектинск – өткен ғасы-
рдың 30-40 (1830-1840) жылдары Семей облы-
сының батысында Орыс-Қытай шекарасындағы 
ең басты әскери бекеті, ал қазір шамалы ғана (за-
штатный) қала. Бұрынғы шыққан «Аякөз округы-
ның ашылуына» деген мақаламда айтылғандай, 
өткен ғасырдың 20-жылдарында қазақ рулары-
ның болыстары, басшылары арасында, бітпейтін 
итіс-тартыстың салдарынан, осылардың өкілдері 
қазақ даласында, 1822 жылғы ередеге сәйкес, 
округ ашу туралы біршама талап қоя басталды. 
Соған байланысыты, қазақ сұлтандары бір-біріне 
шағым түсіріп, жиі-жиі, өздерін қолдаушы әске-
ри күш сұрай бастады.

Батыс-Сібір әкімшілігінің шет ел қазақта-
рының ісіне белсенді түрде қол сұғуы, әсіресе, 
орыс қожалығын қазақ даласына қарай кеңей-
туді қолдайтын, Батыс-Сібір Генерал-Губернатор 
міндетіне генерал-лейтенант Н.А.Вельяминовты, 
1872 жылы сайлаған кезден басталды. Өзінің 
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ұсынысына жоғарғы жақтың жаңа округ ашуға 
рұқсат алып, Омбы облысының бастығы гене-
рал-лейтенант де Сент-Лоранға, Ертістің арғы 
жағына, Қалба тауының маңына отряд жіберуге 
нұсқау береді.

Қазақтардан ешқандай қарсылық көрмеген 
орыс отряды, Көкпекті өзенінің бойына келіп, 
тоқтайды да, 1830 жылы сол жерге бірнеше ағаш 
үй салып, оның атын, өзенге ұқсатып Көкпекті 
қояды [Коншин Н., 1905, 75 б.].

Cондай-ақ, еңбегінің соңында Коншин: “Бұл 
очеркті жаза бастағанда мен Көкпекті округы-
ның казактарының, жалпы алғашқы тұрғында-
рының өмір жағдайын жазбақшы едім. Амал 
жоқ, жағдайым келмей, тек осы туралы жазуға 
керек болатын, Семей облыстық басқармасы-
ның архивінде сақталған құжаттардың тізімін 
беріп кетемін», - депті [Коншин Н., 1900, 123 
б.]. Коншин өз ойын Б. Герасимовке айтып, не 
тапсырып кеткен болар. Себебі, Коншин Көкпек-
ті туралы мақаласы мен Герасимовтың «Барлық 
арасанға сапарға» деген мақаласы, 1905 жылғы 
«Записканың...» бір нөмірінде басылған [Коншин 
Н., 1900, 72 б.], [Герасимов Б., 1905, 78 б.]. Сон-
дықтан Коншиннің мақалаларымен Герасимов 
таныс болған.

Бұған дәлел, Герасимов Коншиннің мақала-
сында әрмен қарай, жазбай қалдырып кеткен 
архив құжаттарын пайдалана отырп жалғасты-
рыпты. Соған да көз сүзңп көрейік:

Бүгінгі Семей облысының шағын қалашығы 
Көкпекті, 1830 жылы бірнеше ағаш үйлерден 
ғана тұратын, шағын мекенжай еді. Бұдан соң, 
алты жылдан кейін Көкпектіге станица атағы 
беріледі. 1844 жылы Көкпекті сыртқы округі, 
оған қоса сот және полиция Приказы ашылды. 
Көкпекті мен Өскемен арасына, казактар күзет-
кен бекеттер орналастырылып, жол желісі бел-
гіленді [Герасимов Г.Б., 2000, 335 б.].

Міне, осындай құрылу тарихы бар Көкпекті 
өңірінде жұртшылыққа аты таныс, сыры бей-
мәлім Тәтен көл деген бар [Көпейұлы М.Ж., 2007, 
76 б.]. Бұл туралы Қазақ мемлекеттік қыздар пе-
дагогикалық университетінің физика кафедрасы-
ның профессоры Адамбек Тәтенов жазады:

«Атамыз Сейілхан Тәтенұлы өте дәулетті 
адам болды. Жаз жайлауы Тарбағатай таулары, 
қыстауы Көкпекті, Ақсуат маңайы болған. Үйге 
келімді-кетімді кісілердің арасынан не бір өнерлі 
саңлақтар қонақтап келіп, апталап үйде болып, 
ауыл-аймақтың бәрін өнерлеріне қарық қылып 
кететін. Олардың ішінде атақты Кемпірбай ақын, 
Әсет әнші, Абайдың інісі Шәкәрім Құдайбердіұлы, 
Әріп Тәңірбергенұлы (Әріп ақын), Балт ақын, т.б 
көптеген қазаққа белгілі адамдар болды. Біздің 
әулетімізде Шоң деген арғы атамыздың балала-
ры: Құлман, Тәтен, Жадыра, Қоқан, - менің атам 
Тәтен қажы және оның ағасы Құлман,- дейді 
әкеміз» [Тәтенов А., 2019, 10 б.].

Жастайынан жетім қалған жетім қалған ағай-

ынды Құлман-Тәтен елдегі бай ағайындылардың 
малын бағып, ер жетеді. Еті тірі, ағайынды еке-
уі егіншілікпен айналысып көруді жоспарлап, 
жаңа тіршілік бастайды. Орыс мұжықтарынан 
көргеніндей соқа жасап, аттың орнына ағайын-
ды екеуі кезек-кезек жегіліп жер жыртады. Таң 
сәріден, жарық түсе бастағанда, екеуі жер жыр-
тып, кәсіптерін бастайды. Сол кездегі елде, әр үй-
дің және елдің тіршілік күйін қолдап, қадағалап 
жүретін ауылдың бір ақсақалы, әр үйге кіріп,- 
«Құлман-Тәтен оянды» деген астарлы сөзі елге 
мәтел боп тараған. Ондағы астарлы сөздің түбірі 
«Құлман-Тәтен оянды, тіршіліктерін таң сәріден 
бастады, сендердікі не жатыс?» деген мағынада 
айтылған. Ағайынды екеуі, жалға жүріп, маңдай 
терімен тапқан оншақты саулық қойларын жиы-
рма «ат баспақ» бидайға (екі қап) орыс мұжықта-
рына айырбастап егін еккен. Ол кезде ыдыстың 
тапшылық кезінде, аттың бас терісінен жаса-
лынған ыдысты ат баспақ деп атайды екен. Еккен 
егіндерін жаз, күз құмырсқадан сақтап, күзде үш 
жүз «ат баспақ» өнім алған (отыз қап мөлшері). 
Осы жылы, қыс айларынжа жұт болып, мал қы-
рыла бастаған кезде, бидайдың құны өсіп, бір 
қап бидайдың құны бір жылқы болған.

Алғашқы мал басы құралып, үш-төрт жылқы, 
сиыр, 10-15 қой саулықтарын жинап, егіннен 
жиналған сабан, өздері шапқан шөп, мал ба-
сын жұттан аман алып шығыпты. Келер жылғы 
жаз тіршілігіне, жер жыртатын ат, егіннің кеңірек 
көлеміне ағайын елдің азаматтарын қатыстырып, 
мол егін түсіміне, енді қала саудагерлерінен, кез-
деме-матаға айырбастап, мал басын көбейтудің 
қамына кірісіпті. Саудаға адам қатыстырып, Зай-
сан көлінің балығын, кездеме-мата, тұрмысқа ке-
рек заттарды шығартып Шығыс Қазақсан, Семей 
аймақтарын қамтамасыз ететін керуен жүргізген, 
олар тіпті Қытайға да барып-келіп сауда ісін жүр-
гізген. Осылай өркендеудің нәтижесінде 30-40 
жыл аралығында тек жылқының саны ғана 15 
мыңнан болып өскен. Ауыл-жұртқа қадірі өскен 
Тәтен болыс та болған, қажылыққа да барған, ел-
дің найман-қыздарбек бөлігінің өсіп-өркендеуі-
не зор ат салысқан.

Сол елдің аймағында, үлкен әлеуметтік рөл 
атқарған көл «Тәтен көл». Өз қарамағындағы ел-
дің жылқысы және өз жылқыларын суару үшін, 
20 мыңнан астам Көкпектіден 180 шақырымдай 
жерден, 200-дей құдық қаздырған. Сол 200 құ-
дық бір-біріне өте жақын қазылып, аумағы екі 
гектардай жерден спираль тәрізді баспалдақ 
жол (серпантин) жасатып жылқылар айналды-
ра салынған серпантин жолымен 200 құдықтан 
құралған көлден су ішкен. Су ішіп болған жылқы-
лар екінші қатардағы, айналдыра салынған сер-
пантин, жолымен қайта далаға шыққан. Совет 
үкіметі тұсында көл совхоздың жылқыларын су-
ару үшін пайдаланылған. 1989 жылы көлдің сер-
пантин жолдарын түзетіп, атына сәйкес «Тәтен 
көл» деген жазуы бар ресми трафет орнатыл-
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AN ды. Сол көлдің дүниеге келген уақыты шамамен 
1820 жылдар шамасы, дегенмен де, жазық дала-
да осындай «инженерлік» құрылыс жасату, сол 
замандағы озық ойдың, көрегендіктің белгісі.

Осы өңірлерде ел арасында тұлпар тұяғының 
ізі қалған аты аңызға айналған батырлардың 
ескерткіштері, мазарлары да кездеседі. Оның 
кейбірі кімге тиесілі екенін кейінгі жұрт біле бер-
мегенімен, қазыналы қарттар ұмытпаған. Соның 
бірі Уақ Бармақ батыр мазары. 

Ізденістен табылған біраз мағлұматтар мен 
естеліктерді пайымдай отырып, Бармақ батыр-
дың жоңғарларға қарсы алғашқы «Ақтабан шұ-
бырынды» кезеңінен бастап 50-жылдардың орта 
шеніне дейін созылған көптеген ірілі-ұсақты шай-
қастарға қатысқаны анықталды. Олардың ішінде 
қазақ тарихында маңызды орын алатын, халқы-
мыз бен жеріміздің ауыр талқыға түсіп, тағдыры 
шешілген Шұбартеңіз, Бұланты, Білеуті, Аягөз, 
Ақшәулі, Шаған, Шорға, Көкпекті шайқастары 
бар. Оған қоса, Бармақ батыр 1750-жылдары 
Кіші үздің рубасы, билердің өтінішіне орай, Орта 
жүз ханы Абылайдың арнайы рұқсатымен Еділ 
қалмақтарымен батыста болған шайқастарға да 
қатысып, зор абырой, атаққа бөленіп қайтқан.

1723 жылы қазақ жеріне жоңғар шапқын-
шылығы басталғанда Бармақ небәрі 20 жаста 
екен. Бірақ оның қалмақтармен кейбір ірі ұры-
старға қатысып, әртүрлі ерліктер көрсетуі, 
жекпе-жектерге шығып, батыр ретінде елге та-
нымал бола бастауы 16-17 жасынан басталғанын 
Жасұлан Сейітұлы, одан соң Сабыржан Шүкіров 
өз мақалаларында жариялаған. «Ақтабан шұбы-
рынды» қанды оқиғалары басталмай тұрып-ақ 
ол халық арасында «Бармақ батыр» деп аталған, 
ақылына күші сай белгілі сарбаз екен. Әлі де тек-
серілуін қажет ететін бір деректерді ол 15 жасын-
да қазақтың белгілі де әйгілі батыры,ағасы Уақ 
Сары батырдың қасына еріп, 1718 жылғы қазақ 
жоңғарлар арасында өткен қазақың ханы Қйып 
пен кіші жүз ханы Әбілхайырдың бастауымен 
болған, ащы жеңіліспен біткен Аягөз шайқасын 
көрген (бұл шайқаста жоңғарлар зеңбіректер 
қолданған).

Сөйтіп, Бармақ батыр елі мен жерін қорғау 
жолында табаны күректей қырық жыл бойы 
(1718-1757) қазақ-жоңғар шайқастарының қа-
лың ортасында жүрген. Аягөз өзені маңында өт-
кен бір шайқаста Бармақтың мыңдығы жоңғар-
дың Хөхөө деген батыр қолымен бетпе-бет келіп 
қалады. Хөхөө батыр керней тартып, дамбыл 
қағып, сес көрсеткен соң ат үстінде ұршықтай 
үйіріліп, найзасын шошаңдатып, «Атаңа нәлет 
Бармақ батырмысың? Шық бері! Қатын болма-
саң, кел жекпе-жекке!» деп қазақ батырының 
жетпіс жеті ата, түп-тұқиянына дейін балағаттап, 
сыбап алады. Қарсы шыққан Бармақ батыр біраз 
айқастан кейін Хөхөөнің алдынан желе жорта 
тосып алады да, найза жұмсаған сыңай білдіре, 
жедел айналып ердің алдыңғы қасына ілген 

шоқпармен Хөхөө батырдың дулығасын ұшырып 
түсіреді. Хөхөө керегедей шабдармен кері айна-
ла бергенде шұрқылтайдан ақ найзаны салып 
өтеді. Бұрқ еткен қан кеудесіне құйылып, қырыл-
даған жоңғар батырының буыны былқ етіп, аттан 
ауып түседі. Артқы топтан «Бармақтаған» дауыс 
жер жарып жатты. 

1754-1755 жылдар шамасында өткен тарихта 
үлкен орын алған Шорға соғысы ірі шайқастар 
қатарына жатады. Жоңғар басқыншыларын қа-
зақ жерінен асыра қуып салу жолында маңызы 
мол болған осы қырғын соғысқа Бармақ батыр 
да қатысып, жеңіске өзінің де қомақты үлесін 
қосқан екен. Жазушы Зейнолла Сәніктің жазып 
қалдырған осы шайқас туралы деректі естелі-
гін аса құнды дүние деп қабылдауға болады. 
Автордың айтуынша, ол бұл нұсқаны, Дәрібай 
Қандыбайұлының баласы Ыбырайдың қолын-
дағы қолжазбадан көшіріп алып, ел арасындағы 
аңыз-жырлар арқылы толықтырып, дәлелдеп 
шыққан. Қазақтың жиырма жеті батыры жасақта-
рымен қаысқан бұл шайқасқа Бөгенбай, Бармақ, 
Орқбай, Шөрек, Бердіқожа, Қасабай, Баймұрат, 
Райымбек, Жантай, ақ найман Жаман батыр, Ба-
рақ батыр, Дәулетбай, Тентек, Бердіқожа, Қасай 
Тама, Қасым батырлар болады. Батырлар Қалба-
дан Шорғаға дейінгі өңірді қайтарып алып, онан 
Құлыстайға асып, Қара Еміл, Сары Емілден өтіп, 
Мойынши, Жалпақ Еміл бойларына дейін жауды 
тықсырады. Осы шайқастардың қалың ортасын-
да Бармақ батыр да ерлікпен соғысқан.

Абылай ханның да өз тарапынан атақты ба-
тырларына ерекше ықылас білдіріп, аса құрмет 
ретінде ат қойып атайтыны бар болған. Ол Қан-
жығалы Бөгенбайды «Үкібатыр», Қаракерей Қа-
банбайды «Дарабоз», Абақ Керей Жәнібек баты-
рды «Ер Жәнібек» деп дәріптеп, Бармақ батырды 
да, Уақтың Еркөкше батырын есіне ала отырып, 
тұлғаң да, ерлігің сол батыр бабаңа ұқсайды де-
гендей ерекше құрметтеп «Саркөкше» деп айтып 
жүреді екен. Батырдың өңі де сары болса керек. 
Бармақ батыр бабамыз қырық жыл жауынгерлік 
жолда болып, 1757 жылғы Көкпекті өңірінде өт-
кен Қарғалы ауылына таяу жердегі Қызылбұлақ 
қырғынында мерт болады. 

Жер шалғай, соғыс кезі. Ешқайда апаруға 
мүмкіндік болмай, осы өңірде мәңгілік тұрақ тап-
ты. Содан қалың ел жиналып Қалба тауының ете-
гі, Көкпекті өзенінің жағасына қояды. Кезінде ел 
шошақ бейіт атап кеткен бұл зиратты 1991 жылы 
ғалым-архитектор Ескендір Бәйтенов толық 
зерттеп, архитектуралық сипаттамасын жасаған 
екен [Нуршин Қ., 2019, 4 б.]. Атақты Қалиқан 
Алтынбаевтың «Көкпекті» кітабында мазардың 
тұрған орны, жалпы сыртқы көрінісі толық жа-
зылған. Ел тарихында кіші жүзде әулие Бармақ, 
ұлы жүзде ақын Бармақ деген тұлғалар кезде-
седі. Уақ Бармақ батырдың керей Ер Жәнібектің 
ұстаз-тәлімгері, хан Абылай мен дарабоз сардар 
Қаракерей Қабанбайдың жауынгер серігі болға-
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ны аңыздар мен шежірелерден жетті. Бүгінгі ұр-
пақ үшін батыр бабамыздың ел қорғаудағы ерен 
істері ерлік пен отансүйгіштің белгісі. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Осылайша, қорыта айтқанда Шығыс Қа-

зақстан облысы, Көкпекті ауданы аумағындағы 
тарихи ескерткіштер өзінің көптеген сырла-
рымен, ашылмаған қырларымен белгілі. Талай 
тарихшылар оларды зерттеуге ұмтылыстар жа-

сағанына қарамастан, аталған өңірдегі тарихи 
ескерткіштер әлі де болса кешенді зерттеулерді 
қажет ететіні анық.

Сонымен қатар осы тектес, Шығыс Қазақстан 
өңірінде ел арасында аңызға айналып, қағаз 
бетіне түспей қалған киелі орындар қаншама. 
Олардың тамырына бойлап, халыққа жеткізу 
тарих тақтасы алдындағы үлкен міндет. Алдағы 
уақытта атқаратын жұмысымыздың негізгі бағы-
ты мен мақсаты да осы болмақ. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Жахияұлы С. Туған жердің тау-тасы тарихтан сыр шертеді // https://abai.kz/post/58232 
2. Алтынбаев Қ.Қ. Көкпекті. Семипалатинск, 1975. – 84 б.
3. Коншин Н. К истории открытия Кокпектиского округа ЗСО ГРО. Выпуск VІІІ. Семипалатинск, 

1905. – 75 с.
4. Коншин Н. Открытие Аягузского округа (ПКС). Семипалатинск, 1900. – 123 с.
5. Герасимов Б. Поездка на Барлыкские минеральные источники ЗСО РГО. Семипалатинск, 1905. 

– 118 с.
6. Герасимов Б.Г. Избранные труды: факсимильное издание. Усть-Каменогорск: Шығыс баспа, 

2000. – 335 с.
7. Көпейұлы М.Ж. Қазақ шежіресі. 2-ші бас. толық. Астана: Алтын кітап, 2007. – 233 б.
8. Тәтенов А. «Көкпекті» журналы. Көкпекті ауылы, 2019. – 10 б.
9. Нуршин Қ. «Көкпекті» журналы. Көкпекті ауылы, 2019. – 4 б.



230

Исабаев Әбимұрат Кажымуратұлы
І курс докторанты

Әлеуметтану, Философия және саясаттану факультеті
Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ 

Алматы, Қазақстан

ЭТНИКАЛЫҚ АНКЛАВТАРДЫҢ ЕҢБЕК ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫ 
МӘСЕЛЕРІ: ҚАЗАҚСТАНДЫҚ МЫСАЛ КОНТЕКСІНДЕ

Түйін. Бұл мақалада автор шоғырланып өмір сүретін этникалық топтардың еңбек қатынастарын-
дағы құндылықтарын қазақстандық мысал контексінде қарастырады. Әлемдік ғылыми айналымда 
кеңінен танымал болып саналатын, шоғырланып өмір сүретін мигранттарға қатысты теориялық 
аспектілер мен көзқарастардың қазақстандық қоғамдағы этникалық анклавтарға қатыстылық дең-
гейін саралайды. Автор алынған нәтижелер мен қорытындыларын пәнаралық байланыстағы түрлі 
ғылыми тәсілдерді қолдана отырып, өзіндік ғылыми пайымдаулар түрінде ұсынады.

Түйінді сөздер: шоғырланып өмір сүретін этникалық топ, этникалық анклав, этнос, этникалық 
саясат, еңбек, құндылық, еңбек құндылықтары

Резюме. В данной статье автор рассматривает ценности в трудовых отношениях этнических 
групп, живущих компактно с этнической концентрацией, в контексте казахстанского примера. Также 
был проанализирован уровень относительности теоретических аспектов и позиций по этническим 
анклавам казахстанского общества в отношении мигрантов, которые являются широко известными 
в мировом научном обороте. В конце статьи автор используя разные научные подходы междис-
циплинарного характера представляет свои полученные результаты и выводы в виде собственных 
научных суждений. 

Ключевые слова: компактно проживающие этнические группы, этнический анклав, этнос, этни-
ческая политика, трудовые отношения, труд, трудовые ценности

Summary. In this article, the author examines the values in labor relations of ethnic groups living 
compactly with an ethnic concentration in the context of the Kazakhstan example. Also the level of relativity 
of theoretical aspects and positions on ethnic enclaves of Kazakh society in relation to migrants, which 
are widely known in the world scientific turnover, was analyzed. At the end of the article, the author, using 
various scientific approaches of an interdisciplinary nature, presents his results and conclusions in the form 
of his own scientific judgments.

Keywords: compactly living ethnic groups, the ethnic enclave, ethnic group, ethnic politics, labor 
relations, labour, labour values

ӘЛЕУМЕТТАНУ ҒЫЛЫМЫ  
СОЦИАЛЬНАЯ НАУКА  
SOCIAL SCIENCE

КІРІСПЕ 
Тәуелсіз Қазақстанның егемендік жылдарын-

дағы мемлекеттің басты назарда ұстайтын мәсе-
лелерінің бірі елдегі этникалық тұрақтылық пен 
келісім мәселесі. Конституция бойынша мемле-
кет барлық өзінің азаматтарын олардың этника-
лық, конфессиялық немесе нәсілдік шығу тегіне 
қарамай, барлығын бірдей қорғау мен олардың 
мүдделерін ескеруі қажет екені белгілі. Сон-
дықтан да, осы мақсатта қоғамдағы барлық эт-
никалық топтар мен бірлестіктердің мүдделерін 

ескеріп, олардың қажеттіліктерін де қанағат-
тандыру үшін жекелеген этникалық топтардың 
құрылымын, мәдениет ерекшеліктері мен басқа 
да басты мәселелерін жан-жақты зерттеу өте 
маңызды.

Осыған байланысты Қазақстан Республикасы-
ның аумағында қазіргі кезде өмір сүріп жатқан 
этникалық топтардың күнделікті өмірі мен салт-
дәстүр ерекшеліктері, ментальды жүйесі мен 
экономикалық белсенділігі сияқты мәселелер 
қазіргі әлеуметтік-гуманитарлық ғылымдар жүй-
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есінде тереңірек зерттеуді қажет ететіні анық. 
Әсіресе, сол этникалық топтардың белгілі бір гео-
графиялық аймаққа шоғырланып, сол елдімекен-
де еңбек етіп, өмір сүруі әлі күнге дейін отандық 
ғылымда жан-жақты қарастырылмаған. Ал олар-
дың, яғни, Қазақстан территориясында шоғырла-
нып өмір сүретін этникалық топтардың еңбекке 
қатысты құндылықтары тіпті тың зерттеу мәселе-
лері болып табылады. Сондықтан да осы мақала-
ның басты мақсаты – шоғырланып қоныстанған 
этникалық анклавтардың, топтардың еңбек құн-
дылықтарын анықтау және олардың әлемдік 
тәжірибедегі теориялық негіздерін қазақстандық 
жағдайлар негізінде талдау болып табылады.

Сонымен қатар, аталған тақырыпты зертте-
удің прагматикалық маңызы да бар. Қазақстан 
территориясында шоғырланып өмір сүретін 
этникалық топтардың еңбек қатынастарын-
дағы құндылықтарды анықтап, оларға ғылыми 
анықтамалар беріп, сипаттарын нақты айқын-
дамайынша, аталған этникалық топтың өмірінің 
тыныс-тіршілігін толық түсіне алмаймыз. Сон-
дықтан да осындай этникалық топтардың өміріне 
еңбек құндылықтарын зерттей отырып, жалпы 
сипаттама беруге де болады. Бұл өз кезегінде ұл-
таралық қатынастарды дұрыс құруға, мемлекет-
тің ішкі тұрақтылыққа бағытталған стратегиялық 
саясаттарын оңтайлы жүзеге асыруға болатынын 
бір сәт естен шығармауымыз керек. Тіпті, кей-
бір жағдайларда, бұл мәселені зерттей отырып, 
қоғамдағы ішкі тұрақтылықтан бөлек, ұлттық қа-
уіпсіздік мәселелерін де дұрыс бағамдай білуге 
көмегін тигізері анық.

Екінші жағынан, Қазақстан аумағындағы этни-
калық топтардың еңбек құндылықтарын зерттей 
отырып, олардың жалпы қазақстандық қоғамға 
азаматтық әрі экономикалық тұрғыдан интегра-
циялануын жеделдетуге болатынын ұмытпауы-
мыз қажет.

Сондықтан да қазіргі отандық ғылымда Қа-
зақстан аумағында шоғырланып өмір сүретін эт-
никалық топтардың еңбек құндылықтарын зерт-
теу өте өзекті мәселелердің қатарына жатады.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Бірден айта кететіні, қазіргі отандық әлеу-

меттік-гуманитарлық ғылымдар шеңберінде 
аталған тақырыпта зерттелінген ғылыми-ізденіс 
жұмыстары жоқтың қасы. Белгілі бір шоғырла-
нып өмір сүретін этникалық топтар ғана жеке-
лей зерттелінгенімен, олардың барлығы біртұтас 
жүйе ретінде, кешенді зерттелінбеген. Оған қоса, 
Қазақстан аумағындағы этникалық анклавтар-
дың теориялық мәселелерінен гөрі, тарихи ре-
троспективаларын қарастыру отандық ғылымда 
басым болып келеді. Ал Қазақстандағы топтасып 
өмір сүретін этникалық топтардың еңбек құн-
дылықтары мәселелері отандық немесе шетел-
дік ғылыми айналымда мүлдем қарастырылмады 
деуге де болады.

Солай бола тұра, зерттеу жұмысының мақ-
сатына жету үшін біз батыстық ғалымдардың 
этникалық анклавтар туралы айтқан теори-
ялық-әдіснамалық ойларына жүгінуімізге тура 
келеді. Сондықтан да аталған тақырыпты зерттеу 
барысында Алехандро Портес, Кеннен Уилсон, 
Дуглас Мэсси сияқты белгілі зерттеушілердің 
ойлары біз үшін құнды болып келеді. Жалпы эт-
никалық анклавтар туралы көптеген теориялар 
болғанына қарамастан, жоғарыда аталған ға-
лымдардың теориялық ойлары біздің қарасты-
рып отырған еңбек құндылықтары мен эконо-
микалық белсенділіктерге қатысты құнды тірек 
пункттер бола алады.

Дүние жүзінің көптеген елдерінде көптеген 
шоғырланып өмір сүретін этникалық топтар көп. 
Олар тарихтың түрлі талқысымен немесе өзіндік 
ниет-жігерлерімен көшіп келіп немесе көшіріліп 
әкеліп, қоныстанған. Осылайша олар белгілі бір 
этникалық анклавтарды құрады.

Әдетте этникалық анклавтар өзіндік жабық 
сипатымен ерекшеленеді. Яғни, белгілі бер мем-
лекет аумағында этникалық азшылықты құрай-
тын топ өзіндік бір шеңбер төңірегінде негізінен 
шоғырланып, сол топтың ішінде өмір сүруге, ең-
бек етуге және әлеуметтік байланыстарға түсу-
ге тырысады. Оған қоса олар мәдени тұрғыдан 
өзіндік бір болмысқа ие болып келеді. Ал эконо-
микалық жағынан әдетте олар қалыптасқан си-
патта болады [Винокуров Е.Ю., 2007, 49-50 бб.].

Әлемдік ғалымдар этникалық анклавтардың 
қалыптасу себептерін әрдайым қарастырған. 
Олар шоғырланып өмір сүретін этникалық топ-
тардың неліктен бұлай топтасып өмір сүріп, ең-
бек етуге ұмтылатынын қарастыру барысында 
түрлі пікірлер де ұсынған. Мысалы, зерттеуші Г.А. 
Николенко этникалық анклавтардың пайда болу 
себебіне қатысты пікірі де қызық. Оның ойынша 
белгілі бір этникалық азшылық өздерінің этника-
лық құрылымы мен ментальдық жүйесі бойын-
ша желілер құрып, анклав сипатында өмір сүреді 
[Николенко Г.А., 2014, 130 б.]. Ал басқа зертте-
ушілер В.В. Константинов пен Р.В. Осин белгілі 
бір этникалық азшылық мемлекеттегі өздеріне 
комфортты жағдай жасау ниетімен байланысты 
этникалық анклавтар құрылады деген ойды ай-
тады [Константинов В.В., Осин Р.В., 2014, 55-56 
бб.]. А.Н. Лукьянова және В.В. Гаспарян ғалымдар 
болса, этникалық азшылықты құрайтын топтар 
анклавтар құру арқылы мемлекеттегі өздерінің 
өмірлерін, әлеуметтену процестерін, экономи-
калық қызметтерін жеңілдету мақсатын көздейді 
деп пікір білдіреді [Лукьянова А.Н., Гаспарян В.В. 
2008, 20 б.].

Осылайша әлемдік ғылымда түрлі зертте-
ушілер аталған мәселені анықтауға тырысқан. 
Бұл тақырып біздің отандық қоғамдық және гу-
манитарлық ғылымдар үшін де өте маңызды. Се-
бебі қазіргі таңда еліміздің аумағында шоғырла-
нып өмір сүретін этникалық топтар – этникалық 
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AN анклавтар да өмір сүреді.
Жалпы Қазақстанда статистика бойынша 

мемлекеттегі халық санының 1%-нан аспайтын 
көптеген ұлт өкілдері бар. Алайда, олардың кей-
біреулерінің белгілі бір аумақта ғана өмір сүріп, 
еңбек етуі оларды полиэтникалық құрылымның 
маңызды элементі етеді. Қазақстанда аталған 
топтасып өмір сүретін этникалық топтарға бар-
лығы 7 этникалық топты жатқызады. Олардың 
ареалдары нақты анықталған сипатта болып ке-
леді [Мустафаев Н., 2001, 5 б.].

Мысалы осындай шоғырланып өмір сүретін 
этникалық топтардың біріне дүнгендер жатады. 
Дүнген этникалық тобы негізінен Қазақстанның 
қазіргі Жамбыл, Алматы облыстары террито-
риясында орныққан. Олар өздерінің еңбекқор-
лықтары мен табандылықтарымен белгілі. М. 
Дулати атындағы Тараз мемлекеттік универси-
тетінің профессоры, ҚР ұлттық жаратылыстану 
ғылымдары академиясының академигі Рашид 
Бакировтың атап өтуінше, қазақ жеріне келген-
нен кейін дүнгендер өздерінің еңбек қатынаста-
рын дамыта бастады: «Жаңа жерге қоныстанған 
дүнгендер бұл өңірлерге бұған дейін беймәлім 
болып келген көкөніс (қызанақ, қияр, сарым-
сақ, жуа) тұқымын әкеп, сепкен. Осылайша сәл 
уақыттан кейін-ақ егін шаруашылығы мен тауар-
лы бақша шаруашылығы олардың шаруашылық 
қызметінің негізгі түріне айналды» [Жиембай, 
2013].

Сол сияқты дүнгендерден бөлек корейлер, 
әзірбайжандар, түріктер, поляктар мен күрдтер 
де еліміздегі шоғырланып өмір сүретін ұлттар 
қатарына жатады. Алайда осы ретте бірқатар 
мәселелер мен сұрақтар туындайды. 

Қазақстандағы кейбір этникалық топтар 
неліктен белгілі бір аймақтар мен қалалар ау-
мағында ғана өмір сүріп, сол жерде еңбек етеді? 
Қалалы жерлерде этникалық топтар не себепті 
белгілі бір аудандарда ғана орналасқан? Әри-
не, бұл сұрақтар қазіргі қазақстандық қоғамды 
алаңдата бастады. Ал осындай сұрақтар әлемдік 
деңгейде де талай рет қозғалған. Әлемнің әр 
бұрышындағы түрлі ғалымдар да неліктен сы-
рттан келген иммигранттар өзара шоғырланып 
өмір сүріп, этникалық анклав құрады деген сау-
алдарға жауап іздеген. Солардың ішінде, әсіресе, 
батыстық ғалымдардың этникалық анклавтар-
дың еңбек құндылықтарына да қатысты қызықты 
пікірлер айтқан. 

Көптеген зерттеушілер шоғырланып қоны-
станған этникалық топтар өздерінің бір-біріне 
географиялық жағынан жақын қашықтықта ор-
наласып, ортақ этникалық қатысы бар адамдар 
арасында тығыз әлеуметтік желілер құрады деп 
атайды. Жалпы бұл әлеуметтік желілер екі арна 
бойынша даму сипатына ие болады. Чикаго уни-
верситетінің белді ғалымы Марианне Бертранд 
оларға ақпарат мен нормаларды жатқызады 
[Bertrand M., Erzo F.P., Sendhil M., 2000].

Автордың айтуынша, ақпарат көп жағдайлар-
да шешуші рөлді де атқаруы мүмкін. Себебі топ-
тасып өмір сүріп жатқан белгілі бір этникалық 
топ мүшелері бір-бірімен тығыз қарым-қатына-
сқа түсулеріне байланысты ақпараттар толқыны 
өзара тез жүреді. Ақпараттар этникалық анклав 
ауқымынан шықпай-ақ, қауымдастық ішінде-ақ 
сіңіріледі, өңделеді. Ал басқа этникалық топ не-
месе топтармен ақпараттар алмасу үрдісінің 
сипаты қатты болмағандықтан, сыртқы ақпарат-
тардың таралуы тез болмайды. Сондықтан да 
ақпарат этникалық тұрғыда ішкі желілік жүйені 
құрайды.

Бұған мысал ретінде еңбек қатынасына бай-
ланысты бос жұмыс орындары туралы ақпарат-
ты қарастырайық. Белгілі бір этникалық топтың 
өкілдері бір-бірімен ақпарат алмасып, оларды 
саралап, тіпті, сол бос орынға лайықты үміткер-
лерді де таңдайды. Осылайша, қандай да бір бос 
жұмыс орнына қатысты ақпарат ішкі желілікті тез 
қамти алады. 

Ал М. Бертрандтың екінші желі – нормалар 
туралы ойы да ерекше қызық. Әрбір этникалық 
топтың өзіне тән қандай да бір әлеуметтік нор-
малар жүйесі бар екенін ескеріп, автор бұл кате-
горияны маңызды жүйелік желі деп атайды. Ол 
бойынша, этникалық әлеуметтік нормалар сол 
этникалық топ ішіндегі жұмысқа, еңбекке қаты-
сты қарым-қатынастарға әсер етіп, олардың си-
паттарын айқындауға да ықпал етеді. Мысалы, 
топтасып өмір сүретін этникалық топтың бір өкілі 
бос жұмыс орны бар екенін білсе, ол лауазымға 
жұмысшыны кәсіби біліктілігіне қарамай, ұлттық 
принциппен өзінің этникалық туыс адамдарына 
хабарлауы мүмкін. Бұл жерде қандай да бір эт-
никалық нормалардың рөлі басым болып кетеді. 
Сондықтан да М. Бертранд әлеуметтік нормалар 
еңбек қатынастарында да маңызды орынға ие 
деген ойды айтады [Bertrand M., Erzo F.P., Sendhil 
M., 2000, 1023].

Біз өз тарапымыздан зерттеуші М. Бертранд-
тың пікірлерімен ішінара келісеміз. Топтасып 
өмір сүріп жатқан этникалық топ мүшелерінің 
арасында ақпараттың маңызын жоққа шығара 
алмаймыз. Оның еңбек қатынастарында, жалпы 
өмірлік тәжірибеде рөлі орасан зор екені айдан 
анық. Ал әлеуметтік нормалар туралы көзқара-
сы әрдайым бола бермейтін, сақтала бермей-
тін категория десе де болады. Оған, біріншіден, 
қазіргі жаһандану дәуіріндегі бәсекелестік пен 
мобильділік сияқты дағдыларды қажет ететін әр-
бір еңбек қызметінің бәрі әлеуметтік нормалар 
желілеріне сүйене бермейді. Екінші жағынан, 
барлық этникалық топтар әлеуметтік нормалар 
жүйелерін берік ұстанады деген ой болмауы ке-
рек. 

Ал бұл көзқарастарды қазақстандық мысалға 
бейімдесек ақпараттың кез келген этникалық 
анклав өміріндегі маңызын толығымен растай-
мыз. Алайда, этникалық топ ішінде қалыптасқан 
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белгілі бір әлеуметтік нормалар барлығында 
бірдей сақталады деп айта алмаймыз. Мысалы, 
дүнгендер Р. Бакировтың айтуы бойынша «өз 
үйлерінде бір-бірімен шэньси акценті басым 
қытайлық «дүнген» тілінде сөйлессе», түріктер 
мен әзірбайжандар да көп жағдайда өз тілдерін 
күнделікті өмірде қолданады. Яғни, оларда өз-
дерінің ана тілдерін өзара қарым-қатынаста 
қолдану нормалары қалыптасқан. Сәйкесінше, 
олардың өзара байланыстарында тілдік норма-
лар жұмыс орындары мен жұмыскерлер туралы 
мәселелерде шешуші рөл атқаруы мүмкін. Бір 
тұлға жұмысқа өзінің тілдік идентификациясы 
бойынша екінші тұлғаны жұмысқа алу мүмкіндігі 
бар екені белгілі.

Алайда, екінші жағынан, Қазақстандағы бар-
лық шоғырланып өмір сүретін этностар өз тіл-
дерін күнделікті қолданады деп айта алмаймыз. 
Кейбіреулері орыс немесе қазақ тілін қолданса, 
басқалары – өздерінің ана тілдерін ұмытып та 
қалғандары бар екенін естен шығармау керек. 
Мысалы, Қазақстандағы поляктар мен корей-
лердің бәрі өздерінің этникалық тілдерінде сөй-
лейді дегенге сену қиын. Міне осындай көзқа-
растар М. Бертрандтың кейбір ойларына қарсы 
шығуға мүмкіндік береді. 

Сондай-ақ Вашингтон университетінің ғалы-
мы Барри Чизвиктің топтасып өмір сүретін этни-
калық топтардың еңбектік қатынастары туралы 
ғылыми көзқарасы назар аудартады. Ол бойын-
ша, осылай шоғырланып өмір сүру жалпы мем-
лекеттің экономикалық әлеуетінің артуына теже-
гіш болуы мүмкін дейді. Яғни, автордың айтуы 
бойынша, бұл үрдіс елдің ішіндегі қоғамның, со-
ның ішінде экономиканың ассимиляциялануын 
кідіртеді [Chiswick B., 1991, 149-170]. 

Сонымен қатар топтасып өмір сүретін этни-
калық топтардың еңбек қатынастарына қатысты 
қызықты ойды Барри Чизвиктің Германиядағы 
Еңбек экономикасы институтының зерттеушісі 
Пол Миллермен бірлесіп жазған еңбегінде айтты 
[Chiswick B., Miller P., 2005]. Олардың бұл ойлары 
бойынша, шоғырланып өмір сүретін этникалық 
топтың өкілдері үшін сол қоғамның ішінде ғана 
еңбек етуі олар үшін тиімді болып табылады. Се-
бебі, әдетте оның еңбек орны тұрғылықты ме-
кен-жайына жақын орналасады. Яғни, қандай да 
бір жол-қатынау шығындары минималды түрде 
болады. Оған қоса, топтасып тұрған өз этника-
лық тобында еңбек ету арқылы олар тұтыну қа-
білетін азайтады. Бұл бойынша, «сырттан», яғни, 
жалпы мемлекеттік қоғамның ішіндегі өнімдерді 
алу қажеттілігі азаяды, оның орнына ол өзінің эт-
никалық тобы ішіндегі өндіру қабілеті мен өзара 
өнімдер алмасу мүмкіндіктеріне арқа сүйейтін 
болады [Chiswick B., Miller P., 2005, 23-31].

Бұл көзқарастарды қазақстандық мысалда 
алып қарасақ, кейбір жекелеген сәттерін еліміз-
дегі шоғырланып өмір сүретін этникалық топ-
тарға қатысты қолданып қарастыруға болатынын 
ұғамыз. Жамбыл облысында негізінен ауылшару-
ашылық өнімдерімен айналысатын дүнгендердің 
өздерінің өнімдерінің арқасында өз топтарынан 
тыс жерден көкөніс пен жеміс-жидек алмайтын 
сияқты мысалдарды ескерсек, Б. Чизвиктің ой-
ымен келісуге болатынын түсінеміз.

Шоғарланып өмір сүріп, еңбек ететін этни-
калық топтар туралы тағы бір қызық теорияны 
атақты кубалық-американдық әлеуметтанушы 
Алехандро Портестің еңбектерінен көре аламыз. 
Бұл ғалым АҚШ-тың Флорида штатындағы куба-
лық иммигранттардың өмірін терең зерттей келе 
қызық тұжырымдар жасаған. Ол бойынша, автор 
еңбекке қатысты этникалық анклавтарды «бел-
гілі бір кеңістіктік орында шоғырланған және өз-
дерінің этникалық нарығына және/немесе жал-
пы халыққа қызмет көрсететін түрлі кәсіпорын-
дарды ұйымдастыратын иммигранттар тобы» 
деп қарастырды [Portes A., 1981, 290-291]. Және 
ол екі қасиетке ие болу керек болды. Біріншіден, 
этникалық анклавтағы әрбір еңбек қатынаста-
ры этникалық туыстық принциптерге негізделді. 
Екіншіден, этникалық анклав негізгі экономика-
ның ішіндегі одан бөлек тұрған жеке нарық қыз-
меті сияқты болу керек болды. 

Бұл жерде А. Портестің ойларын Қазақстан-
дағы дүнгендер мысалында қарастырсақ аталған 
пайымдаулармен жартылай келісуге болады. 
Атап айтқанда, ғалымның этникалық анклав 
жөніндегі ойын қолдайтынымыз анық. Анклав-
тың ішінде этникалық-туыстық принцип жұ-
мысқа тұруда үлкен рөл атқарады деген ойдың 
дұрыс екенін қазақстандық тәжірибеден білеміз. 
Ал олардың өздерінің нарықтық жүйесі мемле-
кеттің ішінде жеке нарық ретінде қызмет етуі 
сияқты көзқарасы қазіргі қазақстандық мы-
салға келмейді. Жамбыл облысында ауылша-
руашылық дақылдарымен айналысып, оларды 
саудаға шығарып жүрген дүнгендер өздерінің 
этникалық тобы ішінде ғана еңбек еткенімен, 
сауда қарым-қатынасында «сыртқы» әлеммен 
байланысты екені анық. Оған қоса, Алматы қала-
сындағы базарларда негізінен тұрмыстық техни-
калармен айналысатын дүнгендер еңбек проце-
стері барысында тікелей немесе жанама түрде, 
бәрібір қоғамның басқа мүшелерімен қандай да 
бір қатынасқа түседі. Сондықтан да олардың на-
рықтары елдің экономикасының ішіндегі «арал» 
ретінде болуы екіталай екенін ескерген жөн.

Сонымен қатар Алехандро Портестің теория-
сы зерттеушілер тарапынан қарсылықсыз болма-
ды. Оған мысал ретінде Сондерс пен Ни сияқты 
ғалымдар аталған мәселені мүлдем басқа қы-
рынан қарауға шақырғанын айтуға болады. Олар 
өздерінің ғылыми көзқарастарын этникалық 
анклав тұрғысынан емес, ондағы жұмысшылар 
тарапынан зерттеу керек деп айтады. Осылайша, 
олар шоғырланып өмір сүретін этникалық топ-
тардың еңбек құндылықтарын қарастырғанда 
мәселенің екінші ұшын ескерген жөн дейді. Яғни, 
олардың ойынша, топтасып өмір сүріп, сол этни-
калық топ ішінде еңбек ететін жұмысшылар әр-
дайым жеңілуші позицияда қалуда. Себебі, сол 
этникалық топ ішіндегі жұмыс беруші әр кез өзі 
этникалық туысы болса да, арзан жұмыс күшіне 
ие болады. Ал қарапайым жұмысшы болса орна-
ласу мен этникалық жақындық сегрегация бой-
ынша бар жұмыспен қанағаттануына тура келеді 
[Sanders J.M., Nee V., 1987, 773]. Себебі шоғырла-
нып өмір сүретін этникалық топтың ішіндегі ең-
бек талғамы үлкен емес екені анық. Сондықтан 
да зерттеушілер Сондерс пен Ни аталған мәселе 
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AN бойынша зерттеу ракурсын өзгертуді ұсынады. 
Ал Иван Лайт пен Стивен Колд сияқты автор-

лардың «Ethnic ecоnomy» («Этникалық экономи-
ка») атты еңбектерінде Сондерс пен Ни айтқан 
ойды жалғастырады. Олардың ойынша, шоғыр-
ланып өмір сүретін этностардың еңбек қатына-
старында кәсіпкерлер өздерінің туыстарын жұ-
мыстарына пайдалану есебінен әрдайым ұтым-
ды жағдайда екенін түсінуіміз керек [Light I., Gold 
S.J., 2000, 120].

Бұл ретте қазақстандық этникалық анклав-
тардағы жұмыс берушінің жұмысшыларды «экс-
плуатациялауы» аса орынды деп айта алмаймыз. 
Себебі, біріншіден, аталған мәселе этникалық 
топ ішіндегі өзара қарым-қатынас шеңберінде 
шешіледі. Екіншіден, қай этникалық анклав мү-
шесі болмасын, ол бірінші кезекте қазақстандық 
азамат болғандықтан ол басқа да жерлерде ең-
бек етуге құқылы екенін ескерсек, ол этникалық 
топ мүшесінің орналасуы бойынша сегрегация-
сы болуы мүмкін емес деп ойлаймыз. Сондықтан 
да тек қана жұмыс берушілер ұтымды жағдайда 
қалады деген оймен де келіспеуге тура келеді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Осылайша, қазақстандық шоғырланып өмір 

сүретін этникалық топтардың еңбек құндылықта-
ры негізінде этникалық анклавтар мәселесінің 
теориялық аспектілерін қарастыру барысында 
келесі тұжырымдарды жасауға болады:

- отандық ғылымда этникалық анклавтардың, 
соның ішінде Қазақстан территориясында шоғы-
рланып өмір сүретін этникалық топтардың еңбек 
құндылықтарына қатысты іргелі зерттеу жұмы-
старының жоқтығы аталған мәселені шетелдік 
ғалымдардың ойларынан іздеуге мәжбүрлейді;

- батыстық ғылымда этникалық анклав мәсе-
лелері көп жағдайда қазіргі жаһандану дәуірін-
дегі иммигранттар проблемалары контексінде 
қарастыралады. Ал бұл өз кезегінде ХІХ ғасырдан 
бері қазақ жеріне келіп қоныстанып, салыстыр-
малы түрде жақын уақытта келмеген этникалық 
топтар мәселелерінің мәнін толық ашуға мүмкін-
дік бермейді. Сондықтан да этникалық анклав-
тардың экономикалық, еңбектік қарым-қаты-
настарына қатысты теориялық мәселелер кон-
тексінде ғана зерттей аламыз;

- шетелдік ғалымдардың этникалық анклав-
тарға қатысты ойларының кейбір тұжырымдары 
қазақстандық мысалға сай келсе, екіншілері – 
түрлі тарихи, географиялық, этнодемографиялық 
және ментальдық айырмашылықтарға байланы-
сты сәйкес келмейді.

Қорыта айтқанда, жоғарыда аталған мәселе-
ге қатысты ғылыми пайымдауларды мұқият ой 
елегінен өткізе отырып, Қазақстандағы шоғыр-
ланып өмір сүретін этникалық топтардың еңбек 
құндылықтары мәселесі әлі де болса жан-жақты 
зерттеуді қажет ететін проблемалардың бірі 
екеніне көзіміз жетеді. 
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SOCIOLINGUISTIC ASPECT OF INVESTIGATION  
OF MODERN TALK SHOW

Түйін. Мақалада телевизялық жанрының бір түрі болып саналатын ток-шоу бағдарламаларын-
ның әлеуметтік лингвистикалық аспектісі сөз болып,оның негізгі сипаттамалары қарастырылып ток-
шоу тележүргізушілеріннің сөйлеу мәнерлері талданады.

Түйінді сөздер: теледидар, жанр, ток-шоу, сөйлеу әрекеті, тіл, тележүргізуші.
Резюме. Данная статья посвящена изучению социолингвистического аспекта телевизионного 

жанра ток-шоу, рассматривает его основные характеристики и проводит анализ речевого поведе-
ния телеведущих ток-шоу.

Ключевые слова: телевидение, жанр, ток-шоу, речевое поведение, язык, телеведущий.
Summary. This article is devoted to the study of the sociolinguistic aspect of the talk show television 

genre, considers its main characteristics and analyzes the speech behavior of talk show hosts.
Keywords: television, genre, talk show, speech behavior, language, television presenter.

According to most scholars, speech behavior is 
a system of stable communication formulas pre-
scribed to establish speech contact. According to 
A.A. Knyazev [Knyazev A.A., 2001, 297 р], adherence 
to certain forms of speech behavior is extremely im-
portant for work in radio and television journalism, 
especially in dialogue and polylogue genres. The 
speech behavior of people in communication has a 
number of features.

M.N. Volodina [Volodina M.N., 2003. 245 р] and 
a number of modern journalists single out the initial 
conditions that allow communication participants 
to act together: 1) if the interaction participants 
have at least a short-term immediate common goal. 
Even if their final goals differ or contradict each oth-
er, there should always be a common goal for the 
period of their interaction; 2) the expectation that 
the interaction will continue until both participants 
decide to stop it.

In turn, V.M. Berezin [Berezin V.M., 2003, 287 р] 
notes the basic rules of speech behavior, due to this 
principle: 1) the statement should contain exactly as 
much information as is needed to fulfill the current 
goals of communication; excessive information is 
sometimes misleading, causing irrelevant questions 
and considerations, the listener may be confused 
due to the assumption that there is any special pur-
pose, special meaning in transmitting this excess 
information; 2) the statement should be truthful 
if possible; 3) the statement must be relevant, i.e. 
match the subject of the conversation; 4) the state-
ment should be clear: avoid obscure expressions, 
ambiguity, unnecessary verbosity.

Modern broadcast is replete with various televi-
sion programms. All of them are devoted to press-

ing issues, acute problems, discussion of news of 
politics, culture, medicine, technology innovations. 

One of these types of television production is a 
talk show - a special genre that involves discussion 
of any issue. At the same time, the audience invited 
to the studio is directly involved in the discussion. 
The talk show has an extraordinary thematic and 
functional breadth of genre variety. In a talk show, 
the presenter addresses not only the mass audi-
ence, but also the guests of the studio. This dual 
addressing is considered one of the hallmarks of 
the talk show genre. The talk show host undoubt-
edly determines the “face” of the show, being the 
central figure of the talk show, declares a topic for 
discussion, makes a choice between explicit and im-
plicit information, draws some conclusions, guides 
the development of the dialogue, creates a certain 
image of himself.

By definition of E.G. Larina, a talk show is “a di-
alogue, two-way (sometimes multilateral) commu-
nication, the participants of which are designated 
differently. In a talk show, one side is characterized 
as a communicator, TV presenter, addressee, and 
the other: an audience, viewers, addressee ” [Larina 
E.G., 2004, p. 70].

Speaking about the content side of talk shows, 
E.V. Mogilevskaya notes the filling of this type of 
communication activity with “an extraordinary the-
matic and functional breadth of the genre variety. 
Researchers believe that the talk show combines 
the essential features of interviews, discussions, 
games, and also concentrates around the personal-
ity of the presenter ” [Mogilevskaya E., 2006, p. 23].

One of the main tasks of the talk show as A.S. 
Vartanov [Vartanov A.S., 2003. 320 р] considers the 
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contained in the transmission using the form of a 
dispute, pressing questions, statements of various 
points of view.

Universal linguistic features of a talk show as 
a speech genre are also its thematic and stylistic 
certainty and composition. Political-analytical, en-
tertaining, intellectual, detective and parody talk 
shows are distinguished by the thematic feature. 
Political and analytical talk shows are aimed at dis-
cussing important political issues, serious state and 
public problems.

S.A. Muratov in his book “Television communi-
cation in and out of frame” [Muratov, S.A., 2003, 
243 р] writes that the TV presenter is an object 
of audience assessment, before which he demon-
strates his own culture of speech behavior. And if 
the presence of culture on the screen, as a rule, is 
imperceptible, then its absence, the audience will 
notice immediately.

So, according to the author, a TV presenter 
cannot be considered a professional if he: 1) asks 
several questions at the same time; 2) interrupts 
the dialogue partner not allowing him to finish the 
thought; 3) seeks frankness at all costs; 4) in an in-
terview does not ask the questions viewers are in-
terested in most of all; 5) he does not know how 
to listen to the silence of the interlocutor, when he 
is collecting his thoughts, accepts the expectation 
of the next question that he asks out of place; 6) 
gives preference to one of the interlocutors, which 
is noticeable by the look, tone of voice, posture; 7) 
allows himself to interpret in the manner necessary 
for himself the point of view of the interlocutor. 
Summing up the above, it can be noted that the 
choice of speech tactics directly depends on the 
sphere of communication, the speaker’s capabili-
ties, his cultural level, and moral attitude at the time 
of communication.

Conducting any talk show requires: 1) the pres-
ence of an urgent or actual filed problem that de-
fines the content of the conversation (questions 
and answers, problems); 2) talk show participants 
(presenters, talk show heroes, spectators, experts); 
3) the design of the venue (artistic and musical de-
sign); 4) the schedule of the discussion (determin-
ing the time and methods of organizing commu-
nication, expressed in the existing scenario); 5) the 
material and technical support necessary for the im-
plementation of the talk show (special equipment, 
furniture, etc.). Modern talk shows bring everyday 
life to the forefront. Television production reflects 
on-screen programs concerning the difficulties and 
pleasures of ordinary life: everyday relationships, 
domestic difficulties, everything related to family 
arrangements, children, relatives, friends, everyday 
issues. Less commonly, program releases touch on 
socially significant issues — crime, ecology, and de-
mography.

Any talk show has strategies and tactics. It is 

generally accepted that TV presenters have specific 
goals for the show, and the goals of both their own 
speech and someone else’s: 1) informing the inter-
locutor 2) a goal aimed at changing the behavior 
of the interlocutor 3) a goal aimed at establishing 
and maintaining contact with the public. In order to 
correctly derive criteria for comparing the speech 
behavior of talk show TV hosts, we examined the 
main characteristics of a talk show, its structure and 
elements, features and specifics of this genre. Based 
on this knowledge and the specifics of this televi-
sion genre, we will be able to analyze the speech 
behavior of the talk show hosts of different televi-
sion channels and identify the distinctive features 
of each of them.

Analyzing the talk show “Live”, we can observe 
that tactics of pressure, interruption of the inter-
locutor, requests, provocations, and fishing out of 
information are clearly traced in the speech of Boris 
Korchevnikov. The tactics of extracting information 
is fundamental in the speech of the presenter. It is 
necessary for Boris Korchevnikov to strengthen the 
conflict situation, or to provoke the hero to violent 
emotions, as in the issue “Abandoned on the bench: 
the son is looking for his mother” (05/12/2016): “23 
years old, you are looking for your mother . What 
for?” The leader uses the tactics of provocation to 
maintain a conflict situation, for example: “And how 
do you determine if a man beats his wife or not? 
Can I see it in my eyes? ” (“Poor Nastya: the daugh-
ter of a dishwasher requires a DNA test from a“ boy 
from a good family ”on 06/01/2016.). The host uses 
tactics of pressure on the guest only if one of the 
parties is forced to make concessions: “They will re-
fuse you for the third time, they will betray you for 
the third time! (“Abandjned on the bench: the son 
is looking for his mother”. 05/12/2016). The inter-
ruption tactic of the interlocutor is designed to stop 
the guest when his train of thoughts is not pleasant 
or is not beneficial to the host: “Wait, wait. Let’s go 
back to the previous story ”(“Star divorce: did the 
young husband leave Lolita? ”April 1, 2016).

Speech aggression is mainly present in the 
speech of conflicting program participants and is 
presented in the form of insults, condemnation, etc. 
V.S. Tretykova explains the reason for the alterna-
tiveness of this strategy: 1. the choice of behavior 
with an active influence on the communication 
partner; 2. the use of negative vocabulary; 3. the 
dominance of the role of the speaker; 4. violation of 
verbal norms of behavior; 5. labeling; 6. using direct 
and indirect insults, etc. [Tretyakova 2000, p. 150]. 
As for the cooperative strategy, it is secondary, but 
is also present in each issue. This speech strategy is 
manifested in the process of communication of the 
host with the guests, in order to establish contact.

Based on the dissertation research of M.S. Ko-
verina, in the talk show “Live” we can also highlight 
some tactics. They implement a cooperative strat-
egy of speech behavior. These include: - the be-
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ginning / establishment of verbal communication 
(contact); - continuation of verbal communication; 
- open questions; - closed questions; - assessment 
of the problem; - illustration; - support; - consent; 
- attract attention; - thanks; - promises [Koverina, 
2015, p. 88 - 89]. Manipulation by the audience and 
guests ensures their location. For example, in the 
talk show “Live”, the hero’s support tactics can be 
traced: “We understand you, it was very difficult 
for you” (“Sister across the seven seas: separated 
in childhood will meet after 20 years.” 04/22/2016).

Thus, the host of the show creates an image of 
an understanding and sympathetic person who you 
can trust. The tactic of attracting attention creates 
the impression of the interest of the host who high-
lights the specific situation, for example: “Please pay 
attention to this woman ... She is stronger than all of 
us together” (“The new tragedy of the Libyan cap-
tive: why did her husband betray her?” 04/13/2016. 
) The tactics of the promise give the heroes of the 
program confidence in the effectiveness of the pro-
gram, in the serious attitude of others to their prob-
lem: “We will certainly reach your daughter!” (“From 
anorexia to obesity: do children of stars rave about 
fat?” April 6, 2016). In the talk show “Live”, we ob-
serve a number of strategies that are determined by 
the genre of this program, its entertainment focus, 
so confrontational strategies prevail over coopera-
tive ones.

According to the structural and compositional 
feature, the talk show genre is one of the dialogic 
genres. The elements of the compositional struc-
ture of the talk show are: conception, development, 
climax, denouement. The conception includes 1) 
greeting the television audience 2) marking the 
topic of talk shows and 3) introducing guests (and 
experts).

In The Oprah Winfrey Show, topic designation 
and guest presentation are most often performed 
as a video at the beginning of the program before 
or after the greeting of the viewers. In the absence 
of a video, the conception has the following struc-
ture (talk show theme: “Incredible Weight-Loss Fol-
lows-Up,” aired on 04.24.03):

1) Greetings to television audience host Oprah 
Winfrey: “Thank you. Good to see you. Good Oh 
good. OK Have a seat. Have a seat. “ Talk show topic 
designation: “Have a seat, because this is the day 
you’ve been waiting for. It’s time to move out of 
your fat zone and take back your life. “

2) Introduction of guests (and experts): “The 
people in these photographs - this photograph 
- they are sitting in our audience right now. Look 
around. OK You won’t recognize them because they 
have lost hundreds of pounds and we want to sa-
lute them. OK First, this is Vanessa. In this picture 
she weighed 311 pounds. Come on out, Vanessa. 
Now 161 pounds. Right on! Next up is Alicia. This is 
her at 328 pounds. Proving it’s never too late to get 
moving, Alicia started running for the first time at 

age 43. That is hard to do. Now she is 173 pounds 
lighter and a personal trainer. Come on down, Ali-
cia. Look at this. Wow! ”

3) Development - this is a direct discussion of 
the topic, the disclosure of the characters of the 
participants, the presentation of different points of 
view on this problem, the search for joint solutions.

4) The culmination of a talk show is an event that 
causes the greatest emotional stress among pro-
gram participants.

The denouement consists of 1) words of grati-
tude from the host to all people involved in the pro-
gram for participation and attention - “Also thanks 
to all my guests for sharing your stories today”.

2) presentation of the conclusion - “We really 
appreciate it, really appreciate your being here.”

3) farewell words - “Bye everybody”.
So, in “The Oprah Winfrey Show,” dedicated to 

the issue “Is the Media Your Child’s Other Parent?” 
(aired on May 20, 02), the denouement is as follows: 
1) “Thank you, Jim, so much” 2) “His book is called” 
The Other Parent “- something to think about for 
everybody. And I know you ‘ve got lots of things to 
think about. You’ve gotta think about “Does Dylan 
rule or do we rule?” [Knyazev A.A., 2001]

By its stylistic features, the talk show belongs 
to the “colloquial” genre television programs. 
Oral-speaking phenomena that distinguish the style 
of television discourse from the styles of other dis-
courses and due to which the talk show genre be-
longs with a certain degree of conditionality to the 
number of “conversational” genres, are the main 
feature of the talk show genre television discourse. 
The inclusion of elements of colloquiality in public 
communication has significant expressive potential 
and produces the necessary communicative effect: 
it helps to establish contact between subjects of 
television communication, attracts and retains the 
attention of viewers, arouses cognitive interest, en-
courages reflection and, therefore, a dialogue be-
tween the telecommunicator and the audience.

It is determined that the colloquial layer of vo-
cabulary and phraseology as a percentage accounts 
for 8.8% of the total volume of vocabulary and 
phraseology used by communicants. The most fre-
quency elements of such a layer (universal features 
of the talk show genre) are:

1) adverbs (33.4%): “Our blood ... I’m taking it 
back to Toronto so we can do a sibling DNA test 
on the off, off chance that we’re related” (Secrets 
of Sperm Donation - 05/22/2003) // “If I never 
stepped into that classroom, I don’t know where I 
would be right now” (Oprah’s Use Your Life Awards 
- 06/19/2002);

2) phraseological units (25.1%): “And in the days 
and weeks since the tragedy, Donna Angelini didn’t 
know how she and her children were going to make 
it without the two most important men in their lives” 
(Father’s Day Tributes - 06/19/2002) // “We bought 
every one we could get our hands on” (Incredible 
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AN Weight-loss Followups-04/24/2003);
3) interjection (19%): “Hi, it’s Oprah” (Age-defy-

ing Makeovers - 05/05/2003) // “If I can give it to 
you, I just give it to you. And .. and that’s just me. 
Oh, boy ”(Everybody Has a Story - 05/01/2003);

4) nouns “(14.5%):” My mom was everything to 
me “(9/11 Mother’s Day Tribute - 05/10/2002) //” 
And then the next thing I had to do was tell my 
kids Daddy wasn ‘ t coming home ”(9/11 Father’s 
Day Tributes - 06/19/2002) The least frequency ele-
ments of the vocabulary and phraseology layer (dif-
ferential features of the talk show genre) include:

5) adjectives (4.8%): “This is your sassy salsa 
dress” (Age-defying Makeovers-05/05/2003)

6) phrasal verbs (1.7%); “If they all showed up 
18 years from now, that could be a lot of children” 
(Secrets of Sperm Donation - 05/22/2003);

7)conjunctions (0.9%): “And soon it developed 
that the princess was in a deep sleep like Sleeping 
Beauty or Snow White and needed to be brought 
back” (Lauren Manning’s World Trade Center Sur-
vival Story -11.03.2002);

8) verbs (0.4%): “Then I got,., Oh, it’s that OPRAH 
WINFREY thing going on, yeah” (Jennifer Lopez - 
05.17.2002);

9) pronouns (0.4%): “That’s incredible. Hi, y’all. 
Now isn’t that incredible?” (Incredible Weight-loss 
Follow-ups - 04.24.2003).

A pronounced expressive character has a genet-
ically heterogeneous layer of vocabulary and phra-
seology, called slang, common in colloquial speech 
and outside the limits of literary norm. The most 
important properties of slangisms are their grossly 
cynical or gross expressiveness, dismissive or hu-
morous imagery.

The ratio of layers of vocabulary and phraseolo-
gy in the genre of talk shows

1 - stylistically neutral vocabulary = 90.5%

2 - colloquial vocabulary = 8.8%
3 - extra-literary vocabulary (slangism) = 0.7%
The most common slangisms, as the results of 

the study show, are interjections: “/ think as we 
talked to each other, it was like, Wow, you’re like 
that? ‘ Do you know? Wow, you’re really smart. 
‘Or, Wow, you’re really this. ‘ “(Jennifer Lopez - 
05/17/2002) and adjectives: “Rat, are you ready to 
see your new foxy neighbor? “ (Age-defying Make-
overs - 05/05/2003)

Undoubtedly, the talk show is a “low”, everyday 
genre with a specific theme. Talk shows usually do 
not deal with economic and political issues; they 
never touch upon issues that go beyond the broad-
casting country. This is probably why most modern 
talk shows have an acute social orientation and are 
no longer limited to the recreational function and 
the function of emotional discharge.

In conclusion, having analyzed the releases 
of Russian and Western talk shows, one can note 
the various features of the language competence 
of television presenters. In their speech, the pre-
senters actively use a variety of layers of vocabu-
lary. An important role in the texts they produce 
is played by expressive and evaluative vocabulary. 
Television presenters competently use terms which 
belong to the scientific and official business styles, 
supplementing them with author’s definitions for 
creating expression. A special place in their speech 
is occupied by colloquial vocabulary. This is due to 
the specifics of talk shows as a genre, which is a sit-
uation of direct communication, as well as the de-
sire to be understood by a wide audience. In their 
speech, talk show hosts use of jargon and colloquial 
vocabulary, which is largely due to the expression 
of the subjective assessment of the speaker to what 
is happening.
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ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ МЕЖДУ ИССЛЕДОВАТЕЛЕМ И СУБЪЕКТОМ 
ИССЛЕДОВАНИЯ В КАЧЕСТВЕННОМ ПОДХОДЕ КУЛЬТУРОЛОГИИ

Түйін. Бұл зерттеу барысында зерттеушілер мен мәдениеттану саласындағы сапалы зерттеу 
әдіснамасындағы субъектілердің өзара әрекеттесу мәселелері анықталды. Эксперименталды этно-
графияның жаңа әдісі өзін-өзі (зерттеуші) мен басқа (зерттеу пәні) арасындағы қарым-қатынастың 
сөйлесу принципін, басқаны түсінуге негізделген рефлексивті сипаттаманы ұсынады; басқалардың 
дауыстары мен полифония. Эксперименттік әдіснамада зерттеудегі өзін және басқаның арасындағы 
теңсіз қарым-қатынастың дилеммасын шешу үшін зерттеуге әсер еткен өзін-өзі жазбаша зерттеу, 
мәдениеттің стратификацияланған контекстін ашатын Герцтің қалың сипаттамасы болды. бөлектел-
ген.

Түйінді сөздер: сапалы көзқарас, мәдениеттану, зерттеу субъектісінің мәртебесі.
Резюме. Это исследование выявило проблему взаимодействия между исполнителями исследо-

вания и субъектами в методологии качественного исследования в области культурологии. В экспе-
риментальной этнографии акцент делался на принципе диалога, который подчеркивает отношения 
между собой и другим, отражающее отношение исследователя, основанное на понимании другого, 
и полифонию множества голосов. В экспериментальной методологии для того, чтобы решить эту 
дилемму неравного отношения между собой и другими в исследовании, изучение себя в письмен-
ной форме, который оказал влияние на исследованиях и плотного описание Гиртца, раскрывающее 
стратифицированной контекст культуры, было подсвечен.

Ключевые слова: качественный подход, культурология, статус субъекта исследования.
Summary. This study revealed the problem of the interaction between the study performers and 

subjects in the methodology of qualitative research in the field of cultural studies. A new represention 
method from experimental ethnography suggests the conversational principle of the relationship between 
Self (researcher) and Other (study subject), reflexive description based on one’s understanding of the 
other; polyphony with voices of others. In experimental methodology, in order to solve the dilemma of 
the unequal relationship between the self and the other in research, exploration of the self in writing who 
has influenced the research, and Geertz’s thick description, which reveals the stratified context of culture, 
has been highlighted.

Keywords: qualitative approach, cultural studies, the status of the research subject.

Как правило, люди стараются понять цен-
ность, общество и культуру других людей, встре-
чаясь с незнакомыми людьми в других обще-
ствах, к которым они не принадлежат. При этом 
большинство людей склонны судить незнако-
мых людей вне группы на основании принад-
лежащих им ценностей, культуры и общества в 
группе [Lee, Chong-il, 1999, 277-305 с]. Предупре-
ждение об ошибке, которая неправильно по-
нимает людей вне группы с внутригрупповыми 

критериями, постоянно предлагалась в истории 
антропологии как острая проблема.

Давно критикуют, что антропология служила 
девицей империализма как средством эффек-
тивного управления просветительскими коло-
ниями. Размышляя, антропологи предприняли 
попытки самообновления в исследованиях и 
методах исследования. Чтобы минимизировать 
ошибки в исследованиях и обеспечить объек-
тивность в исследованиях, исследователи раз-
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AN работали правила изучения местных языков и 
культур и общения в равных отношениях с субъ-
ектами.

Однако проблема влияния на исследования 
из-за неравенства между исследователями и 
субъектами исследования в ходе изучений ста-
ла важной задачей в антропологии. Авторы ис-
следуют процесс изменения антропологической 
методологии, изучая антропологические следы, 
которые они разработали для решения этих 
проблем и ошибок.

По словам антрополога Кан Шин-Пё, антро-
пология - это изучение человечества [Кан Шин-
Пё, 2008. 432 с.]. Поскольку существуют различ-
ные области исследований, связанные с челове-
чеством, антропологи пытались изучать людей 
с разных точек зрения, разработали научные 
интерпретации и расширили свое понимание 
теорий и методов.

Антропология как дисциплина в современ-
ном понимании - появилась не более 100 лет на-
зад. В 19 веке западные интеллектуалы рассма-
тривали западную науку и прогресс в качестве 
конечных этапов человеческой цивилизации и 
признавали культуру незападных аборигенов 
как предварительные этапы цивилизации [Han, 
Sang-Bok, Lee, Mun-Woong, 2012, c. 40]. Они сде-
лали ошибку, в том что они описывали незапад-
ных людей с этноцентризмом и предрассудками, 
основанными на дихотомическом восприятии 
западных и незападных людей. Кстати, раннее 
исследование антрополога о неразвитых обще-
ствах, хотя и подходило с предрассудками и ин-
теллектуальными иллюзиями, в конечном итоге 
способствовало выявлению этапов и событий 
современного сложно фрагментированного со-
временного общества и расширению горизонта 
изучения антропологии как модели социальных 
и культурных изменений. Если существующее 
исследование было сосредоточено на культу-
рах в других отдаленных регионах, современ-
ная антропология переключилась на изучение 
общества, к которому принадлежат сами иссле-
дователи антропологи, и развивалась в попытке 
объективно рассмотреть свою культуру со срав-
нительной точки зрения.

Современная антропология основана на по-
левых исследованиях и культурном релятивиз-
ме, чтобы преодолеть проблему оценки других 
культур на основе их собственной культуры по-
средством непосредственного наблюдения и ис-
следования. В 20-м веке американский антропо-
лог Франц Боас раскритиковал эволюционизм 
западных интеллектуалов, которые взяли весь 
Запад как пример эволюции, упустили из виду 
историчность культуры и впали в самокультур-
ное превосходство. Он утверждал, что в каждой 
цивилизации нет универсального закона разви-
тия, и что каждая культура определяется слож-
ными переменными, то есть историческим и 

социальным контекстами [Boas, Franz, 1932, р.3]. 
Французский современный антрополог и струк-
туралист Клод Леви-Стросс подчеркнул куль-
турную относительность, настаивая на универ-
сальной глубокой человеческой структуре [Levi-
Strauss, 1995, 768 с]. В 1952 году его книга «Race 
and History» полностью релятивизировала за-
падную культуру с точки зрения культуры [9]. По 
его словам, прогресс «как азартные игры, бросая 
кости на стол». Это указывало на то, что легко 
иметь статичное представление о том, что куль-
тура развивается в аналогичном направлении и 
совокупно, и как трудно измерить направление 
культурного развития [Ayabe, Т., 2009, c. 92].

В середине двадцатого века появилась пер-
спектива структурного функционализма с по-
левыми исследованиями как самой фундамен-
тальной и эмпирической традицией. Эта точка 
зрения исходит из логики, согласно которой 
антропологи должны непосредственно входить 
в предметную область и понимать ее в перспек-
тиве и контексте местных жителей, и это стало 
важным процессом в антропологических иссле-
дованиях. Тем не менее, исследование струк-
турно-функционалистских взглядов Б. Малинов-
ского и А. Рэдклиффа-Брауна было подвергнуто 
критике за то, что он упускал из виду конфликт 
и возможности, поскольку фокусировался толь-
ко на функциональных аспектах общества. Ле-
ви-Стросс утверждал, что человек - это не толь-
ко инструментальное животное, но и животное, 
создающее смысл, и что семантическая система, 
система символов, должна пониматься в чело-
веческом и культурном контекстах [Levi-Strauss, 
1995, 768 с.].

В недавней антропологии, когда появилась 
рефлексивная антропология, была отмечена 
фундаментальная проблема полевых исследо-
ваний. В частности, структурный функционализм 
традиционной антропологии подвергался кри-
тике за ее этноцентризм, идеологическую, ко-
лониальную, женоненавистническую и истори-
ческую историю. Также были подняты вопросы 
об объективности и точности полевых работ, а 
также об авторитете этнографа в этнографиче-
ском подходе [Crane, J.G.,2006, 327 с.].

Безумие востоковедения и постмодернизма, 
возникшее как антитеза современным западным 
ценностям, еще больше ускорило отражение 
антропологии. Постмодернистская этнография 
представила децентрализованную нацию или 
культуру с вниманием к внутренним конфликтам 
и трещинам. Критика Эдвардом Саидом ориен-
тализма западников выявила отношения знания 
и власти, которые были скрыты в межкультур-
ных исследованиях [Said, W., 1978, 368 с].

Клиффорд Гирц, который разработал интер-
претирующую теорию культуры, подчеркнул ра-
боту «толстого описания» в написании этногра-
фии. Его часто цитируемая фраза: «Человек - это 
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животное, подвешенное в сети значимости, ко-
торую он сам вращал.Таким образом, культура - 
это паутина, поэтому культурный анализ - это не 
экспериментальная наука, которая стремится к 
регулярности, а наука толкования, которая пре-
следует значимость », - говорят о связи между 
значениями и символами. То есть символы явля-
ются носителями для загрузки и доставки значе-
ний. Однако дело не в том, что «Истина как она 
есть» присуща конкретным символам, а в том, 
что конкретные люди придают символы кон-
кретному значению [Ayabe, Т., 2009, c. 188-189].

Был призыв к «кризису представительства» 
Джорджа Маркуса и Майкла Фишера [Marcus, 
George E., Fisher, Michael, 1986, 318 с.]. В качестве 
альтернативы экспериментальная этнография 
была отмечена как новый метод описания. То 
есть разговорный принцип, подчеркивающий 
связь между собой (исследователь) и другим 
(субъект исследования) как новый способ пред-
ставления; рефлексивное описание, основанное 
на понимании другого; полифония, чтобы отраз-
ить голоса многих людей были предложены.

Как отмечалось выше, антропология вступи-
ла в более глубокую эру саморефлексии с 1980-
х годов. Современная антропология постоянно 
отражалась у Франца Боаса, который критико-
вал расистские предрассудки, основанные на 
дихотомическом мышлении; Леви-Стросс, кото-
рый критиковал дихотомию цивилизации и вар-
варства с точки зрения структурной антрополо-
гии; появляются постмодернизм, феминизм и тд.

После эпохи просвещения западные люди, 
обращенные к развитию накопленных отраслей 
промышленности и научных технологий, обра-
тили свой взор на внешний мир западных стран. 
Они занимались коммерческой деятельностью, 
принося товары, которые приносили коммерче-
скую прибыль из новых континентов, Азии, Аф-
рики и т. д., чтобы накапливать богатство своей 
страны, стремясь быть первыми. Западные жи-
тели нуждались в правильном понимании новых 
колониальных регионов, которые приносили 
богатство, и таким образом, возникла необходи-
мость в изучении «Этнографии». Специально эт-
нографическое исследование было разработано 
в Англии и США. Цели и направления в этногра-
фическом изучении не совпадали друг с другом 
в этих двух странах. Американские антрополо-
ги исследовали направления понимания чело-
веческой природы, собрав как можно больше 
информации о коренных (индейских, ацтекских, 
полинезийских, австралийских) обществах. И 
антропологи в Англии, которые имели много 
колоний в других странах, пытались получить 
информацию об обществе, институте, ценностях 
местного населения, чтобы управлять местными 
колониальными властями более эффективно и 
менее подавляюще. Однако их исследования не 
были систематизированы, потому что у торгов-

ца, солдата и исследователей в то время не было 
никакой технологии для полевого исследования 
вообще.

Другим вопросом, в котором обвиняют тра-
диционных антропологов, является вопрос о 
точке зрения другого. Большая часть исследо-
ваний началась с «внешнего взгляда», который 
рассматривается как объект сочувствия и ро-
мантического опроса о незнакомых людях.

В отношении точек зрения на субъекты ис-
следования, считающиеся важными в антропо-
логическом исследовании, были противоречи-
вые мнения о том, какие точки зрения изнутри 
или из-за границы будут рассматриваться более 
важными или должны использоваться среди 
них. Уильям Грэм Самнер указал в своих ста-
тьях «Folkways», что «произошли различия меж-
ду нами, нашей группой и всеми, кроме нас, их 
группы, вне группы.Члены нашей группы про-
живают в мире, порядке, законе и нашей поли-
тике. Напротив, они имеют отношение к войне 
или обвинениям вне группы или других лиц под 
предлогом несоответствия мыслей». [Sumner, 
William Graham, 1960, c. 12] Эти утверждения 
Самнера были систематизированы Хайманом, и 
он сказал это: «Референтная группа, которая ста-
ла стандартной в случае оценки и оценки дру-
гих, а затем внутри группы в большинстве об-
ществ, работала в качестве референтной» [Lee, 
Chong-il, 1999, 277 с]. Льюис систематизировал 
точку зрения инсайдера в своей диссертации 
1973 года «Anthropology and Colonialism». Со-
гласно его утверждениям, он настаивал на том, 
что «белые антропологи» не должны пытаться 
исследовать «черное общество» или общество 
североамериканских индейцев, а скорее «чер-
ные антропологи» должны были исследовать 
«черное общество» наряду с индийскими ис-
следованиями индийских, чтобы справедливо 
оценивать общество. И наоборот, М.Д. Колфилд 
подверг критике ограничение внутригрупповых 
точек зрения в своей диссертации «Наблюдение 
за участниками и партизанское наблюдение» в 
1973 году. По его словам, столь же велики раз-
личия между чернокожим антропологом, кото-
рый вырос в районе среднего класса, и черно-
кожим в трущобах. существуют на социальных 
уровнях, аналогично, во многих случаях белые 
антропологи становятся посторонними в белой 
культуре и классах. Другое дело, что потери из-
за антропологии с точки зрения инсайдера так 
же велики, как и потери. По мнению Льюиса, 
это может быть непригодно, когда исследования 
белого среднего класса проводятся антрополо-
гами белого среднего класса. Причина заключа-
ется в том, что они будут ежедневно рассматри-
вать вопросы, связанные с коллекцией марок 
или врачебными собаками, и, следовательно, не 
должны упоминаться. Предпочтительно, чтобы 
ученые, выросшие в третьем мире, могли про-
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AN водить сравнительные исследования, собирая 
гораздо более яркие данные, чем антологи аме-
риканского среднего класса [Keesing, Roger M., 
1985, 432 с].

Две точки зрения, вызвавшие критику, имеют 
свои достоинства и недостатки одновременно. 
Исследования сторонних наблюдателей будут 
затруднены в подходе к сложным вопросам в 
обществе, потому что исследователи не являют-
ся членами общества, таким образом, оно мо-
жет быть непригодным для его изучения из-за 
чрезмерной простоты и искажения, а также из-
за слишком поверхностного характера. Критика 
взаимного раздора в большинстве исследова-
ний западных антологов, проводимая с позиций 
посторонних, считается способной преодолеть 
точки зрения инсайдера. Тем не менее, Кизинг 
указал на ограничение взглядов инсайдеров, за-
явив, что ученый, который может хорошо писать 
об африканских племенах, но у него возникают 
значительные трудности в описании кафедры, 
где он преподает сейчас. Причина в том, что он 
слишком много знает об университете.

В двух точках противоречия заложены не-
равные отношения между исследователями и 
субъектами исследования. То есть другие были 
определены в соответствии с точками зрения 
западных людей, а не «как есть». Это означает, 
что нужно заставить других, кроме себя, быть 
другими людьми полностью. Эта искаженная 
точка зрения в ранней антропологии породила 
нормы, называемые культурным релятивизмом, 
и «поверхностные исследования» и «недоста-
точное углубленное изучение» были выделены 
в качестве преодоления проблем из методоло-
гического измерения полевых исследований. 
Культурный релятивизм и полевые исследова-
ния, которые можно было бы назвать основ-
ными элементами современной антропологии, 
были разобраны из проблем, связанных с по-
ниманием встречи с другими людьми вместе с 
другими.

Подлинное понимание - это не односторон-
няя вещь, и «ограничение истинного понимания 
и его дилеммы» было связано с тем, что все вме-
сте держались за одностороннее понимание. 
Появился шизофренический феномен, в кото-
ром различные идентичности сталкивались друг 
с другом, потому что идентичность как «иссле-
дователя, понимающего человека», имеющего 
отрицательную позицию в отношении действи-
тельности, не была отброшена. Написав резуль-
таты исследований такого рода признания могут 
возникать проблемы для читателей,. Антрополо-
ги систематически собирают много знаний, по-
лученных в ходе полевых исследований, а затем 
организуют их так, чтобы они соответствовали 
согласованным субъектам. Посредством этого 
метода антропологи превращают чужие куль-
туры, понятые лично, в легко понятные типы 

для читателей. Однако, как указывалось ранее, 
антропологические исследования связаны с по-
ниманием между собой и другими, а не понима-
нием других с точки зрения самих себя, и пони-
мание исследователем становится односторон-
ним, как только появляется предположение, что 
«исследовательские субъекты являются такими 
существующими». Поскольку результаты иссле-
дования регистрируются сами по себе, не делясь 
с объектами исследования, таким образом не-
возможно записать интерактивность взаимопо-
нимания из-за того, что он написал сам. Мысли 
о том, что исследователь может самостоятельно 
полностью понять интерактивное понимание, а 
затем описать его - это не более чем превраще-
ние субъектов исследования в других.

Альтернативой в этой дилеммной ситуации 
является раскрытие себя, не скрывая «себя» ис-
следователя в процессе антропологического ис-
следования. Существующие антропологические 
исследования сделали продуктивную критику 
изучений бесполезной после того, как точки 
зрения антрополога стали «абсолютными», за-
фиксировав результаты исследований как куль-
туры других.

Усилия по спасению «себя», существовавшие 
в процессе исследования, позволяют читателям 
увидеть взаимопонимание между собой и дру-
гими через « самого себя». Эти усилия делают 
точку зрения антрополога абсолютной и относи-
тельной, а процесс исследования и его достиже-
ния не заняты исключительно и, таким образом, 
становится возможной продуктивная критика и 
дискуссии о развитии. «Я» антрополога - это «я», 
трансформирующееся и заново формируемое 
посредством взаимодействия с другими, а не 
похороненное в себе. Отступление от такого «я» 
обладает достоинством способности вовлекать 
больше вещей, несмотря на недостатки, такие 
как описание «себя» субъективного.

Ежедневная цифра исследовательской рабо-
ты антрополога в настоящее время - это поле-
вой опрос, в котором рассказывается о жизни 
людей на месте происшествия непосредственно 
после того, как они отправились туда для иссле-
дования. Полевой опрос - это избранный метод, 
позволяющий достичь глубокого понимания 
культуры людей на месте происшествия и самих 
себя путем знакомства с антропологами с объек-
тами исследований. То есть это разработанный 
в антропологии метод исследования в качестве 
альтернативы выхода из ошибок, называемых 
знаковостью, а также трудностей в понимании 
жизни и культуры инсайдера с позиций посто-
ронних. Он был разработан, как способ узнать 
о фактах жизни и культуры инсайдера, которые 
нельзя найти с позиций посторонних, когда они 
входят в культуру инсайдера и затем живут вме-
сте. Эти методы были необходимыми обрядами, 
чтобы достичь «глубокого понимания», которое 
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нацелено на текущие антропологические иссле-
дования.

Антропология пожинает плоды, волнуясь 
о том, как установить отношения между авто-
ром и читателями, а также о взаимопонимании 
между посторонним и инсайдерским во время 

обсуждения исследований с точки зрения ин-
сайдера или со стороны. В постмодернистское, 
постколониальное время антропология как ака-
демическая область исследует и размышляет о 
бесконечной самоидентификации и траектории.

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1 Ayabe, Т. ed. 문화인류학의 20가지이론 (20 theories of cultural anthropology) (2006). trans. M. Yoo. - 
Seoul: Ilchogak, 2009. – 451 с.

2 Boas, Franz. Anthropology and Modern Life (1928 б). Transaction Publishers, 1932. – 225 с.
3 Boas, Franz. The Mind of Primitive Man. 2nd edition. 1983. – 254 c.
4 Crane, J.G., Angrosino, M.V. 문화인류학현지조사방법 (Field Projects in Anthropology: A Student 

Handbook) (1992). trans. K. Han, S. Kim. – Seoul: Ilchogak, 2006. – 327 с.
5 Han, Sang-Bok, Lee, Mun-Woong, Kim, Kwang-Ok. 문화인류학 (Cultural Anthropology). Seoul 

National University, 2012. – 574 с.
6 Keesing, Roger M., 현대문화인류학 (Contemporary Cultural Anthropology). trans. Chun Kyeong-soo. 

Seoul: Hyun-Am Publishing Co., 1985. – 432 с.
7 Korean Society for Cultural Anthropology (KSCA) ed. 문화인류학반세기 Cultural Anthropology Half a 

Century. Seoul: Sohwa, 2008. . – 432 с.
8 Lee, Chong-il. 질적연구방법의역사 (Qualitative Study Approaches’ History)// Bulletin of Primary 

Education in Daegu University, 17(2), 1999. – C. 277-305.
9 Levi-Strauss, Claude. Race and History. UNESCO, 1952. – 50 с.
10 Levi-Strauss, Claude. Tristes Tropiques (1955). Trans. Park O.J. Seoul: Jung-ang Sinseo, 1995. – 768 с.
11 Marcus, George E. and Fisher, Michael M. J. 인류학과문화비평 (Anthropology as cultural critique: An 

Experimental Moment in Human Sciences). Chicago: University of Chicago Press, 1986. – 318 с.
12 Said, W. Edward. Orientalism. New York: Pantheon, 1978. – 368 с.
13 Sumner, William Graham. Folkways. New York: Ginn & Company, 1960 – 704 с.



244

ББК Б/Е-2

Нуртазина Жулдыз Нурлановна
магистрант 2 курса специальности 7M010900 - «Математика»
Павлодарский государственный педагогический университет

ЧИСЛА ФИБОНАЧЧИ
Түйін. Бұл мақалада Фибоначчи сандарының бізді қоршаған әлеммен байланысы, сандардың 

жүйелілігі және алтын қатынасы, сонымен қатар COVID-19 таралу моделі қарастырылды. Мақала 
мақсаты - заңдылықтарды қолдану арқылы вирустың таралу моделін құру.

Түйінді сөздер: Фибоначчи сандары, алтын қатынасы, модель, коронавирус.
Резюме. В данной статье рассматриваются взаимосвязь чисел Фибоначчи с окружающим нас 

миров, закономерность чисел и золотое сечение, а также модель распространения COVID-19. Це-
лью является применение закономерности для создания модели распространения вируса. 

Ключевые слова: числа Фибоначчи, золотое сечение, модель, коронавирус.
Summary. This article discusses the relationship of Fibonacci numbers with the worlds surrounding us, 

the pattern of numbers and the golden ratio, as well as the COVID-19 distribution model. The goal is to 
apply patterns to create a model for the spread of the virus.

Keywords: Fibonacci numbers, golden ratio, model, coronavirus.

МАТЕМАТИЧЕСКАЯ НАУКА  
МАТЕМАТИКА ҒЫЛЫМЫ 
MATH SCIENCE

Почему мы изучаем математику? Можно на-
звать три причины: счет, применение, и послед-
нее я бы отметила вдохновение. Мы изучаем 
математику, чтобы научится мыслить логично, 
критично и творчески. Математика приводит ум 
в порядок. 

Математика - это наука о моделях. Слово 
«модель» происходит от латинского слова «мо-
дель» и буквально означает: мера, образ, метод. 
Его первоначальное значение было связано со 
строительным искусством, и почти во всех евро-
пейских языках оно использовалось для обозна-
чения изображения или прототипа или чего-то, 
что в чем-то похоже на другое. С другой сторо-
ны, в естественных науках, таких как астрономия, 
биология, механика, физика, химия, термин «мо-
дель» означает, что относится к этой теории или 
к чему она относится, что она описывает.

Многие классики науки независимо друг от 
друга высказывали одну и ту же мысль: «Область 
знаний становится наукой, если она выражает 

свои законы в форме математических соотно-
шений».

С этой точки зрения физика является «самой 
научной» наукой. Она использует математику 
как свой естественный язык. Все физические 
законы выражаются в форме математических 
формул или уравнений. В химии математика сое-
динилась с химической кинетикой и физической 
химией в 1930-х годах. Теперь книги по химии, 
особенно химической кинетике, физической хи-
мии и квантовой химии, полны математических 
символов и уравнений. 

В биологии, геологии и других «описатель-
ных» науках математика действительно исполь-
зовалась только во второй половине прошлого 
века.

«ПОПУЛЯЦИЯ» является одной из ключевых 
понятии в биологии. Первые попытки описать 
биологические процессы математически связа-
ны именно с моделями динамики населения. Эта 
область науки в настоящее время служит местом 
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математической практики, где модели разраба-
тываются в различных биологических дисципли-
нах, включая экологию, микробиологию, имму-
нологию, эволюционные процессы и т. д.

Математику называют «царицей всех наук»? 
Согласны ли вы сейчас с этим утверждением? 
Пока математика остается скучным для вас за-
данием в учебнике, вы вряд ли сможете почув-
ствовать красоту, универсальность и даже юмор 
этой науки.

Но в математике есть темы, которые помо-
гают делать любопытные наблюдения за обыч-
ными вещами и явлениями. И даже попытайтесь 
скрыться за завесой секретности в создании на-
шей вселенной. В мире есть интересные законо-
мерности, которые можно описать с помощью 
математики.

Чем сложнее объекты и процессы, с которы-
ми имеет дело наука, тем сложнее найти матема-
тические абстракции, подходящие для описания 
этих объектов и процессов. В биологии, геоло-
гии и других «описательных науках» математика 
вошла в реальный мир только во второй поло-
вине 20-го века (или, возможно, еще не зашла 
так далеко?). Первые попытки описать биологи-
ческие процессы математически связаны с мо-
делями популяционной динамики. Эта область 
математической биологии также служила мате-
матическим испытательным полем, на котором 
«разрабатывались» математические модели в 
различных областях биологии. Включая модели 
эволюции, микробиологии, иммунологии и дру-
гих областях, связанных с клеточными популя-
циями.

Самая первая известная модель, которая 
была сформулирована в биологической среде 
- это знаменитая серия Фибоначчи (Fibonacci 
- сокращенное filius Bonacci, т.е. сын Боначи), 
которую Леонардо привел из Пизы в 13 веке 
(1202год) в сочинение «Liber abassi» («Книга об 
абаке»). Эта книга, дошла до нас во втором вари-
анте и относится к 1228 г. Сообщаемый в «Liber 
abassi» материал поясняется на большом коли-
честве задач, составляющих значительную часть 
этого трактата [Исмоилов Д., Даниярова Ж. К., 
2018, с. 81].

Это ряд чисел, которые описывают коли-
чество пар кроликов, когда кролики начинают 
размножаться со второго месяца, и каждый ме-
сяц дают потомство в виде пары кроликов. Ряд 
представляет собой последовательность чисел:

Покажем пример на числа Фибоначчи. Их 
легко понять и с точки зрения вычислений. 

0, 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13, 21, 34, 55, 89, 144, 233, 377, 
610, 987 

Записать это можно так: 

.
Кроме этого Леонардо привел ряд законо-

мерностей этих чисел. 
Каждое число в строке, разделенное на 

следующее, соответствует значению, которое 
стремится к 0,618 (это значение золотого сече-
ния или золотого сечения, которое обсуждает-
ся ниже). Однако первые (однозначные) числа 
Фибоначчи не дают такое число. Однако, если 
вы переместитесь с начала последовательности, 
это соотношение станет более точным [Воробьёв 
Н.Н., 1994, с.10].

Если вы разделите число из ряда к предыду-
щему, результат будет стремиться к 1,618. Число, 
разделенное на следующее, показывает значе-
ние 0,382.

Применение соотношения и законов золо-
того сечения, числа Фибоначчи (0,618), встре-
чается не только в математике, но и в природе, 
в архитектуре и строительстве, в истории и во 
многих других науках.

Золотое сечение - это деление целого, на-
пример, сегмента на части, которые связаны по 
следующему принципу: большая часть относит-
ся как к меньшей так же, как вся величина (на-
пример, сумма двух сегментов)) к большей части 
(рисунок 1).

Рисунок 1 – Пример золотого сечения
При этом: 
Длина отрезка 

 Где, 
; 

Первое применение золотого сечения мож-
но встретить у Евклида в его трактате «Начала» 
(примерно 300 лет до н.э.). В контексте построе-
ния правильного прямоугольника.

Если описывать золотое сечение приблизи-
тельно, оно представляет собой пропорциональ-
ное деление на две неравных части: примерно 
62% и 38%. В числовом выражении золотое се-
чение представляет собой число 1,6180339887. К 
такому же значению стремится результат деле-
ния чисел Фибоначчи.

Если мы разделим большее число на мень-
шее, то получим приблизительно 1,618. А теперь 
задействуем то же большее число и следующий 
за ним член ряда (еще большее число) – их соот-
ношение равно 0,618.

Например: 144, 233, 377. 
233:144 = 1,618 и 233:377 = 0,618
Для того, чтобы вычислить весь ряд чисел 

Фибоначчи, достаточно знать три члена после-
довательности, идущих друг за другом и дальше 
строить её самостоятельно, зная соотношения 
чисел. 

Таким образом, числа Фибоначчи – это чис-
ловая закономерность, в которой каждое число 
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AN является суммой 2-х предыдущих. Данный ряд 
чисел может включать в себя как положитель-
ные, так и отрицательные числа и является бес-
конечным. Существует связь чисел Фибоначчи 
с золотой пропорцией или золотым сечением. 
Между любыми тремя членами ряда чисел Фи-
боначчи установлены определённые соотно-
шения, не действующие только для однознач-
ных чисел последовательности.

Также можно заметить ряд любопытных 
свойств чисел Фибоначчи: два соседних числа 
взаимно просты; каждое третье число четно; 
каждое пятнадцатое число оканчивается ну-
лем; каждое третье кратное трем. Если выбрать 
любые 10 соседних чисел из последовательно-
сти Фибоначчи и сложить их вместе, всегда по-
лучится число, кратное 11. Но это еще не все. 
Каждая сумма равна числу 11, умноженному на 
седьмой член взятой последовательности.

Связь чисел Фибоначчи с золотым сече-
нием наводит на мысль о том, что можно по-
пробовать найти подобные числам Фибоначчи 
последовательности в окружающем нас мире, 
тем самым подтвердив тесную взаимосвязь 
всего нас окружающего с математикой.

Спираль Фибоначчи, построенная в прямо-
угольнике Фибоначчи является основой строе-
ния многих тел окружающего мира.

Такая спираль часто встречается в приро-
де. Раковины моллюсков – один из самых яр-
ких примеров. Более того, спиральную форму 
имеют некоторые галактики, которые можно 
разглядеть с Земли. Если вы обращаете внима-
ние на прогнозы погоды по телевизору, то мог-
ли заметить, что подобную спиральную форму 
имеют циклоны при съемке их со спутников. 

В живой природе есть много примеров, ко-
торые могут быть описаны с помощью число-
вой последовательности Фибоначчи. Напри-
мер, порядок расположения листьев (и веток) у 
некоторых растений – расстояния между ними 
соотносимы с числами Фибоначчи. Одним из 
таких растений является филлотаксис или тыся-
челистник.

Другим примером может послужить подсо-
лнух, а точнее расположение у него семян. Се-
мечки располагаются двумя рядами спиралей, 
закрученных в разном направлении: один ряд 
по часовой стрелке, другой – против.

Также числовые закономерности Фибонач-
чи можно наблюдать в расположении чешуек 
сосновых шишек, в лепестках цветов, в ячейках 
ананаса, в строении ветвей дерева и так далее 
[Ф. Корбалан, 2014, с.130].

В каких же жизненных ситуациях нам могут 
понадобиться числа Фибоначчи?

В связи с последними событиями в мире 
попробуем дать простую модель распростра-
нения вирусов по отношению к числам Фибо-
наччи. 

Коронавирус – обширное семейство виру-
сов, которые могут вызывать заболевание у 
человека или животных. Известно, что неко-
торые коронавирусы способны вызывать у че-
ловека респираторные инфекции от обычной 
простуды до более серьезных патологических 
состояний, таких как ближневосточный респи-
раторный синдром (БВРС) и тяжелый острый 
респираторный синдром (ТОРС). Последний из 
открытых коронавирусов вызывает заболева-
ние, получившее название COVID-19.

COVID-19 – инфекционное заболевание, вы-
званное последним из открытых вирусов се-
мейства коронавирусов. До вспышки инфекции 
в Ухане, Китай, в декабре 2019 г. о новом ви-
русе и вызываемом им заболевании известно 
не было. Сегодня вспышка COVID-19 переросла 
в пандемию, охватившую многие страны мира.

Попробуем доказать, что числа Фибоначчи 
могуть играть центральную роль в распростра-
нении вируса.

Инкубационный период нового коронави-
руса составляет две недели. Если предполо-
жить, что каждый инфицированный человек 
заражает еще одного человека каждую неделю 
и в конце недели двое полностью выздаравли-
вают (нас интересует количество людей, кото-
рые заражены). Так что отметки времени - это 
начало недели один, в конце первой недели и в 
конце второй недели. По этой простой модели, 
зараженный человек может заразить еще од-
ного человека в конце первой недели, и еще 
одного в конце второй недели. Таблица 1 пока-
зывает количество инфицированных людей на 
каждую неделю.

13
8 8

5 5 5
3 3 3

2 2 2
1 1 1

1 1 1

неделя
Таблица 1: Количество зараженных людей в 

каждую неделю.

Горизонтальная ось – время (недели). Коли-
чество зараженных людей в определенную не-
делю является суммой за этот конкретный стол-
бец.

Схема в таблице 1 требует использования чи-
сел Фибоначчи. Мы можем повторно запишем 
эту таблицу, как показано в таблице 2. 

Как ясно,  и 

 , где 
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неделя
Таблица 2: Количество зараженных людей в 

каждую неделю. 

Горизонтальная ось - время (неделя). Коли-
чество зараженных людей в определенную не-
делю - это сумма, превышающая конкретный 
столбец. , где,  число Фибоначчи, а 

 - общее число инфицированных людей за не-
делю. Как и следовало ожидать, это дает экспо-
ненциальный рост. 

Мы привели примеры о числах Фибоначчи 
в жизни человека. Есть ли гармония в природе? 
Конечно, есть. И его доказательством является 
числа Фибоначчи, проявление которого можно 
исследовать бесконечно.
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БІР СИНГУЛЯРЛЫ ҚОБАЛЖЫҒАН ШЕТТІК ЕСЕПТІҢ 
АСИМПТОТИКАЛЫҚ ШЕШІМІ ТУРАЛЫ

Түйін. Бұл жұмыста қарастырылған үшінші ретті тұрақты коэффициентті сингулярлы қобалжыған 
сызықты дифференциалдық теңдеудің құрамындағы жоғарғы туындылар мен оған арналған t = 0 
нүктесіндегі шекаралық шарт құрамындағы жоғарғы туындылардың алдына кіші параметр қой-
ылған. Осы есептің шешімін табу үшін алдымен қосымша нөлінші ретті бастапқы секірісті Коши есебі 
шешімінің асимптотикасы құрылды. Бұл асимптотика ε -ның дәрежелері бойынша алынған екі қа-
тардың қосындысы түрінде өрнектелді, олардың біріншісі регулярлы функциялардан, ал екіншісі 
шекаралық қабатты функциялардан тұрады. Мұндай қатарлардың мүшелерін анықтау үшін жай сы-
зықты дифференциалдық теңдеулерге арналған алғашқы есептерді құрастырып, оларды шешу ал-
горитмі көрсетілді. Белгілі бір шарттар орындалған жағдайда қосымша Коши есебі шешімінің беріл-
ген сингулярлы қобалжыған шеттік есеп шешімінің n+1 дәлдікпен алынған асимптотикалық жуықта-
уын беретіні дәлелденді.

Түйінді сөздер: қобалжу, сингулярлық, асимптотикалық баға, Коши есебі, шекаралық есеп.
Резюме. В рассматриваемой работе малый параметр указан перед старшими производными, 

входящими в сингулярно возмущенное линейное дифференциальное уравнение третьего парядка 
с постоянными коэффициентами и в краевые условия в точке t = 0. Чтобы найти решение этой за-
дачи сначала построена асимптотика вспомогательной задачи Коши с начальным скачком нулевого 
порядка. Эта асимптотика представляет собой сумму двух рядов по степеням ε , первый из которых 
состоит из регулярных функций, а второй из погранслойных функций. Для нахождения членов этих 
рядов указан алгоритм получения обыкновенных линейных дифференциальных уравнений, на-
чальных условий к ним и пути их решений. Доказано, что при выполнении определенных условий 
решение вспомогательной задачи Коши будет асимптотическим приближением для решения дан-
ной сингулярно возмущенной краевой задачи с точностью порядка n+1 .

Ключевые слова: возмущение, сингулярность, асимптотическая оценка, начальный скачок, за-
дача Коши, краевая задача.

Summary. The paper shows that a small parameter is indicated before the highest derivatives incoming 
in the singularly perturbed linear differential equation of the third order with constant coefficients and in 
the boundary conditions at t = 0. To find the solution to this problem, the asymptotics of the auxiliary 
Cauchy problem has been constructed with an initial zero-order jump. This asymptotic behavior is the 
sum of two series in powers ε , the first of which consists of regular functions, and the second of boundary 
layer functions. To find the members of these series, an algorithm for obtaining ordinary linear differential 
equations, initial conditions for them, and ways of their solutions are indicated. It is proved that, under 
certain conditions, the solution of the auxiliary Cauchy problem will be an asymptotic approximation for 
the solution of this singularly perturbed boundary-value problem with an accuracy of the order n + 1.

Keywords: disturbance, singularity, asymptotic estimate, the initial jump, Cauchy problem, boundary 
value problem.



249

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Физикалық, химиялық, биологиялық т.б. процестерді зерттеу ісінде кіші параметрлі 
дифференциалдық теңдеулермен сипатталатын күрделі есептер кездеседі. Кіші параметрлер деп 
дифференциалдық теңдеулер құрамындағы басқа шамалармен салыстырғанда өте аз шамаларды 
айтады. Кіші параметрлі теңдеулерді оларды шешуде қолданылатын қобалжу әдісінің атауына 
сәйкес қобалжыған теңдеулер деп атайды. 

Теңдеудің кіші параметрлі мүшелерін қобалжулар деп атайды. Көп жағдайда мұндай мүшелерді 
теңдеу құрамында сақтау қаншалықты маңызды екенін анықтау қажет болады. Қобалжуларды есеп 
құрамынан шығару, яғни кіші параметрлерді нольге теңестіріп, есепті ықшамдау, сөйтіп 
қобалжымаған есепке өту бастапқы берілген есептің шешімін қандай өзгеріске ұшырататынын 
зерттеу өзекті мәселе болып табылады. Қобалжыған дифференциалдық теңдеулерге арналған 
есептер регулярлы және сингулярлы қобалжыған есептер болып екі топқа бөлінеді. Регулярлы 
жағдайда есептің шешімі кіші параметрдің мәні нольге ұмтылған кезде шектік қобалжымағаған 
есеп шешіміне бірқалыпты түрде көшеді. Практикада кездесетін көптеген есептерде шешімнің 
шектік жағдайға бірқалыпты көшуі мүмкін емес. Мұндай есептер сингулярлы қобалжыған есептер 
деп аталады. Сингулярлы қобалжыған есептердің көбіне  қандай да бір тар шекаралық облыста 
шешімнің тез өзгеруі тән. Бұл жұмыста осындай сингулярлы қобалжыған шекаралық есеп 
шешімінің асимптотикасы құрылды. 

Cингулярлы қобалжыған сызықты үшінші ретті дифференциалдық  

                     FyCyByAy   2                                                   (1)                                                                                                       
теңдеуді келесі шеттік шарттармен қарастырайық: 
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                                       (2)                                                                            

мұндағы  0 кіші параметр, FCBA ,,, ,  )3,1(, iba ii белгілі тұрақтылар. 
 (1), (2) сингулярлы қобалжыған шеттік есепке 

                 
 
1

0
2)(, btdtyFyCyB                                                      (3) 

қобалжыған есеп сәйкес келеді. 
Келесі шарттар орындалсын: 

I. ;10,0,0  tBA  

II. ;2,1,0,21  ii  

III. .)0( 11 bya   
(1) ,(2) шеттік есепті зерттеу үшін алдымен келесі нөлінші ретті бастапқы секірісті Коши есебін 

қарастырамыз:  

               FyCyByAy   2
    , 

,)(),0(,)(),0(,))()((1),0( 2321
1 



  yyaab

a
y                    

(4)              
 мұндағы  )(  мен  )( – -ның дәрежелері бойынша жіктеулер, яғни 
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(1), (4) Коши есебі шешімінің асимптотикалық жіктеуі 

              )()(),( kwtyty                                                                          (5) 
түрінде құрылды. Мұндағы коэффициенттері t айнымалысынан тәуелді  

     ...)(...)()()( 10  tytytyty k
k  (6) 

  бойынша дәрежелік қатары асимптотиканың регулярлы бөлігі, ал коэффициенттері 


 t
  

айнымалысынан тәуелді 

   ...)(...)()()( 10   k
k wwww                                                    (7) 

  бойынша дәрежелік қатары асимптотиканың шекаралық қабатты бөлігі деп аталады. Қажетті 
амалдарды орындау нәтижесінде (6) қатардың  коэффициенттерін анықтау үшін 

     ,00 FyCyB                                                                                       )8( 0  

    ,011 yAyCyB                                                                                 )8( 1                         

   ,...)3,2(12   kyAyyCyB kkkk                                               )8( k  
бірінші ретті сызықты біртекті емес жай дифференциалдық теңдеулер тізбегі, ал (7) қатардың 

коэффициенттерін анықтау үшін  
   0000  wBwAw                                                                                  )9( 0  
             ,...)2,1(1   kwCwBwAw kkkk                                                      )9( k  
үшінші ретті сызықты біртекті емес жай дифференциалдық теңдеулер тізбегі алынды. 

)8( 0  бірінші ретті теңдеуі үшін 

)(1)(1)0( 03021
1

000  aab
a

A
B

y   

алғашқы шарты табылып, осы Коши есебінің шешімі 

))1()0(()( 00 
 t

B
Ct

B
C

e
C
Fyety  

болатыны , сол сияқты )9( 0  үшінші ретті дифференциалдық теңдеуі үшін 

0000000 )0(,)0(,)(1)0(   wwA
B

w   

алғашқы шарттары табылып, бұл Коши есебінің шешімі 
 21

210 )( eCeC   
болатыны анықталды, мұндағы 

,)(
1

00
1

12

0
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A
B

C  

өрнектері 0  кезінде алынған сызықтық алгебралық теңдеулер жүйесінің шешімін береді. 
(7) қатардың қалған ,...2,1k  мүшелері )9( k дифференциалдық теңдеулері және  

,)0()0(,)0()0( 12   kkkkkk ywyw    
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алғашқы шарттарымен берілген Коши есептерін шешу нәтижесінде  







 2121

21
)(
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)(

12
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)(
1)( eCeCudeeu uu

kk
 


            )10( k           

түрінде табылды, мұндағы 

  .,,)()( 111 constCCtdwC kk  







  

Ал (6) қатардың ,...2,1k жағдайындағы мүшелері )8( k  дифференциалдық теңдеулерін  

  ,...2,1,)(1)0()0( 32  kaa
a

wy kkkk   

алғашқы шарттарын ескере отырып шешкенде 

            ))()0(()(
0

011 sdesy
B
Ayety

s
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Ct
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            ,...3,2,))()((1)0(()(
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ksdesyAsy

B
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s
B
Ct

kkk
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k           

)11( k                               
түрінде табылды. 
(5) жіктеудің n-ші ретті дербес қосындысын ),( tyn  деп белгілейік: 

                 )()(),(
2

00

 k

n

k

k
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n

k

k
n wtyty 





    , 

мұндағы nktyw kk ,0,)(,)(   функциялары )11(,)10( kk  формулаларымен 

өрнектеледі. ),( tyn  дербес қосындының құрамындағы )(,)( 21   nn ww функциялары 

сәйкес )9( 1n  және )9( 2n  дифференциалдық теңдеулеріне арналған  Коши  есептерін шешу 

нәтижесінде айқындалады. )9( 1n  теңдеуі үшін                                                                 

)0()0(,)0()0(,0)0( 111111   nnnnnnn ywyww    

алғашқы шарттары, ал )9( 2n  теңдеуі үшін  

)0()0(,0)0(,0)0( 2222 nnnnn ywww     
алғашқы шарттары қойылды. 
Теорема 1. Егер I-III шарттар орындалатын болса, онда мейілінше аз   мәні үшін 10  t  

кесіндісінде нөлінші ретті бастапқы секірісті Коши есебінің жалғыз шешімі табылады, ол  
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k tRwtyty                          (12) 

формуласымен өрнектеледі, мұндағы 
                  ),(),(),(  tytytR nn   
асимптотикалық қалдық мүшесі 
                   2,0,),( 1)(   iCtR ni

n   

түрінде бағаланады. 
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AN Осы теоремадағы nkty kkk ,0,),,(    регулярлы функциялардың шектелген 
функциялар болатынын, яғни 

                   2,0,),,()(  iCty kk
i

k   

түрінде бағаланатынын, шекаралық қабатты )(kw  функцияларының nk ,0  кезінде 
төмендегідей экспоненциалды түрде, яғни 

                           )0,2,0(,)(
)(

  constieCwk

i
   

болып бағаланатынын, ал  2,1  nnk  кезінде  

                ,2,1,)(,)( 1
)(

1  
 iCewCw n

i

n
  

                  
  CewiCw nn

i
)(,1,0,)( 22

)(
  

                           )0(  const  
түрінде бағаланатыны дәлелденді. 
Теорема 2. Егер I-III шарттар орындалса, онда мейілінше аз   мәні үшін 0  және 0  

мәндерінің қандай да бір кішкентай аймағында жалғыз )(  мен )(  шамалары табылып, 

10  t  кесіндісінде (4) нөлінші ретті бастапқы секірісті Коши есебінің шешімі (1), (2) сингулярлы 
қобалжыған шеттік есептің де жалғыз шешімі болады. Бұл шешім 

                       







n

k

n

k
nk

k
k

k tRwtyty
0

2

0

),()()(),(   

асимптотикалық формуласымен өрнектеледі, мұндағы қалдық мүше ),( tRn   (12) түрінде 
бағаланады. 

Сонымен, математиктердің сингулярлы қобалжыған теңдеулерге жаппай қызығушылығы бұл 
теңдеулердің ғылым мен техниканың сан алуан облыстарында, мысалы, сұйықтықтың қозғалысын 
есептеуде, жылудың таралуын және оны тасымалдау жөніндегі есептерде, жану үдерістерін 
зерттеуде, т.б. жағдайларда қолданылуымен байланысты. Мұндай есептерді шығару әдістерін 
меңгеру математика пәнінің мамандарының кәсіби сауаттылығын арттыруға септігін тигізеді. 
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translations” at “International relations” faculty, Al-Farabi Kazakh National University

Жолдыбай Жансұлу Әуезханқызы - 1 курс магистранты, Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық 
университеті 
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AN Zhumaliyeva Zhansaya - Master of Arts, lecturer at department of «Diplomatic translations» at 
«International relations» faculty, Al-Farabi Kazakh National University 

Жұматова Ақбота Ержанқызы - 2-куpc мaгиcтpaнты, 6М010600 – Музыкалық білім мамандығы, 
Өнер және мәдениет факультеті, Қазақ Ұлттық қыздар педагогикалық университеті, Aлмaты қ., 
Қaзaқcтaн 

Жунисбекова Жанна Алхановна - п,ғ.к., доцент, М.О.Әуезов атындағы ОҚМУ, Шымкент қ., 
Қазақстан

Ibrayeva Kulyan Zhagiparovna - Doctor of Pedagogical Sciences, Professor, Academician of 
Kazakhstan Academy of Pedagogical Sciences, S. Seifullin Kazakh AgroTechnical University, Nur-Sultan, 
Kazakhstan

Исабаев Әбимұрат Кажымуратұлы - І курс докторанты, Әлеуметтану, Философия және 
саясаттану факультеті, Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ, Алматы, Қазақстан

Kabysheva Raushan Baktybayevna - senior lecturer, master of foreign philology, Kazakh humanitarian 
juridical innovative university, Semey

Кадирбаева Роза Изтлеуовна - д.п.н., доцент, заведующая кафедрой математики, Южно-
Казахстанский государственный педагогический университет

Калаганов Бахытбек - кандидат юридических наук, профессор, кафедра юридических дисциплин 
Академии Кайнар, Академик Каз НАЕН и Европейской АЕН

Камишева Гүлнұр Аббасқызы - аға оқытушысы, педагогика ғылымдарының кандидаты, Қорқыт 
ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университеті 

Karipova Assel Yesenkeldyevna - «National and international low» department, «Turan-Astana» 
University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Kashkinbayev Nurgali Kanybekovich  - PhD students, Tajik Pedagogical Institute in the city of 
Panjakent, Tajikistan

Kunzhigitova Gulnur Bektemirovna - Assistant Professor of  «Fine Arts and Design» department,  
M.Auezov South Kazakhstan State University, Shymkent, Republic of Kazakhstan

Қадырбек Құралай Алтынбекқызы - 7M015-Жаратылыстану педагогтарын даярлау 
мамандығының магистранты, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік 
университеті,Түркістан, Қазақстан

Лиханов Олег Викторович - магистрант по специальности «Режиссура», кафедра «Киноискусство», 
факультет «Академия кино и телевидения», университет «Туран»,  г. Алматы, Республика Казахстан

Мәуленов Думан Болатұлы - заң ғылымдарының кандидаты, Қазақстан, Тараз қаласы
Мекеш Оралбек - информатика магистрі, оқытушы, Ақпараттық-коммуникациялық технологиялар 

кафедрасы, Компьютерлік жүйелер және кәсіптік білім беру факультеті, С.Сейфуллин атындағы Қазақ 
агротехникалық университеті, Нұр-Сұлтан қ.

Мионг Сун Ок - доктор PhD, кафедра «Дaльнего Востокa»,  КазНУ им.аль-Фараби
Мұса Ерлан Түкібайұлы - заместитель командира воинской части 35950 (по материально-

техническому обеспечению) – начальник отдела
Найманбаев Бекмурат Рахимбердиевич - доктор исторических наук, доцент, и.о. профессор, 

Международный университет Silkway, г.Шымкент, Казахстан
Накипов Балгабай Исакулович - д.ю.н., профессор кафедры «Юриспруденции», факультет 

социальных наук, Международный Казахско-турецкий университет имени Х.А.Ясави
Нуржигитов Асилбек Серикбаевич - магистр., аға оқытушы, М.О.Әуезов атындағы ОҚМУ, 

Шымкент қ., Қазақстан
Нуртазина Жулдыз Нурлановна - магистрант 2 курса специальности 7M010900 - «Математика»,  

Павлодарский государственный педагогический университет
Нусупова Айзада Сайфуллаевна - к. иск., доцент, декан факультета Вокала, дирижирования 

и музыкального образования, РГУ «Казахской национальной консерватории имени Курмангазы», 
Алматы, Казахстан

Oldfield Anna - Professor of World Literature, Department of English, Coastal Carolina University, USA
Оразакынкызы Фарида - Доктор философии PhD, ассоциированный профессор, Казахский 

национальный университет имени аль Фараби, г.Алматы, Республика Казахстан 
Orazova Raya Kadysovna - мaster of рedagogical sciences, Kazakh National Pedagogical University 

named after Abai, Almaty, Republic of Kazakhstan 
Падсабаев Мақсат Ергешұлы - Магистрант,Шетел тілдерінің теориясы және тәжірибесі 

кафедрасы, Филология факультеті, Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті
Rsmahanbetova Shahrizada Erkinkyzy - Assistant Professor, Master of  «Fine Arts and Design» 

department, M.Auezov South Kazakhstan State University, Shymkent, Republic of Kazakhstan
Сайлаубай Асель - магистр «Экономики и бизнеса», магистрант кафедры «Национальное и 

международное право», Университет Туран-Астана
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Сағымбаева Эльмира Едиловна - математика ғылымдарының магистрі, Қазақ ұлттық қыздар 
педагогикалық университеті, Қазақстан Республикасы, Алматы қ.

Садықова Роза Каримовна - Ғылыми жетекшісі: фил.ғыл.канд, Алматы, Қазақстан
Saigutina Anastassiya Denisovna - Master of Pedagogical Sciences, S. Seifullin Kazakh AgroTechnical 

University, Nur-Sultan, Kazakhstan
Сатбаева Куралай - кандидат юридических наук, доцент кафедры правового регулирования 

экономических отношений, Карагандинский экономический университет Казпотребсоюза, г. 
Караганда, Республика Казахстан

Сейтметова Айман Мараимқызы - б.ғ.к., доцент м.а., Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық 
қазақ-түрік университеті, Түркістан, Қазақстан

Сидорова Наталья Владимировна - кандидат юридических наук, доцент кафедры правового 
регулирования экономических отношений, Карагандинский экономический университет 
Казпотребсоюза, г. Караганда, Республика Казахстан

Слямова Меруерт Сериккалиевна - математика ғылымдарының магистрі, Қазақ ұлттық қыздар 
педагогикалық университеті, Қазақстан Республикасы, Алматы қ.

Смағұлова Жансая - 6М011400-«Тарих» мамандығының 2-курс магистранты, І. Жансүгіров 
атындағы Жетісу мемлекеттік университеті, Талдықорған, Қазақстан 

Снабекова Марита Мурзабековна - Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университетінің  PhD 
докторанты

Султангалиева Эльмира Сакеновна - кандидат философских наук, профессор,  Казахский 
национальный женский педагогический университет

Султанова Майра Сактаганқызы - Ғылыми жетекші,  п.ғ.к., пpoфeccop м.а., «Музыкалық білім 
берудің теориясы мен әдістемесі» кaфeдpacы, Қазақ Ұлттық қыздар педагогикалық университеті, 
Aлмaты қ., Қaзaқcтaн

Толамисов Амангелді Ғабдылкәрімұлы -тарих ғылымдарының кандидаты, Қазақстан тарихы 
кафедрасы қауымдастырылған профессордың міндетін атқарушы, І. Жансүгіров атындағы Жетісу 
мемлекеттік университеті, Талдықорған, Қазақстан

Тулеушева Салима Диасовна – преподаватель, Актюбинский  региональный  государственный  
университет им.К.Жубанова

Тұрарова Айсұлу Нұрдынқызы - ф.ғ.к., доцент, Тараз мемлекеттік педагогикалық университеті
Тұрсын Гүлбар - педагогика және психология мамандығының магистранты, І.Жансүгіров 

атындағы ЖМУ Талдықорған қ., Қазақстан
Tursynakyn Aigul -master of art, PhD student, Kazakh Ablaikhan Uinversity of International Relations 

and World Languages
Чан Бенг Сун - к.п.н., и.о доцентa кафедры «Дaльнего Востокa», КазНУ им.аль-Фараби
Чинибаева Гульнара Дуйсековна - Старший преподаватель кафедры педагогики и психологии,  

Международный университет Silkway, г.Шымкент. Казахстан
Shashtygarin Mussa Mustafiyevich - Candidate of Pedagogical Sciences, Associate Professor, Aktobe 

Regional State University named after K.Zhubanov
Шәріп Бұлбұл - 2 курс магистранты, Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті, Алматы 

қ., Қазақстан



МАУЛЕНОВ Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный 
доктором юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие 
– в г. Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в изда-
тельстве «Юридический центр Пресс» был издан учеб-
ник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казах-

танского ученого-криминолога, доктора юридических наук, про-
фессора, члена Союза писателей и журналистов Республики Ка-
захстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным 
шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: «Крими-
нологические проблемы предупреждения корыстно-насильствен-
ных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника выступили 
выдающиеся ученые в области уголовного права и криминологии 
– доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой крими-
нологии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 
двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учебника включены: предмет, система, 
методология криминологии, история

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, 
личность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предуп-
реждение преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений 
криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую ха-
рактеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, женская, 
воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., отдельная 
глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, особенности 
организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к реше-
нию некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, затрагивая 
проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она является 
общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, а по спе-
циальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему прес-
тупности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее при-
чинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов подчерки-
вает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от полного 
непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической основы, как 
для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся статисти-
ческие данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкретные 
практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, как 
зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, У.С. Дже-
кебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специалис-
тов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;

• роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация вик-
тимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических воп-
росов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, как 
автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям и 
наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю нау-
ки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юлдашу 
Мустафаевичу Каракетову.



В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологические зна-
ния. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит значи-
тельный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает ав-
торитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием зас-
луг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать ему в 
год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологических 
знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только снит-
ся!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логичес-
кой завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студентов и 
магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области уго-
ловного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет широкое 
применение среди ученых и практиков.

АГЫБАЕВ А.Н.
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби, заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический центр-Пресс» издан учебник доктора 
юридических наук, профессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя-
щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность и причины, ее порождаю щие 
всегда явились объектом пристального внимания человечества, которое постоянно ищет пути и 
средства эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе особая надежда воз-
лагалась на государство. Однако со временем стало понятно, что государство самостоятельно не в 
состоянии решить все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу 
и его гражданским институтам. В своем выступлении на заседании Совета Безопасности Республи-
ки Казахстан 18 июня 1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … поднять 
на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую общественность, весь народ, средства 
массовой информа-ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все времена 
задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну-

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже 
под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте 
своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достиг-
ли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности: 

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, корруп-
ционная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступ-
ность террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудни-
чество в области борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера-
турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студен-
тов, магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а 
также для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся 
проблемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным тру-
дом в области криминологии.
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Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 
шілдедегі №1082 бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым 
саласындағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану 
ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне кіреді.

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің 
дұрыстығына жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. 
Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған 
авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД 
халықтары тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 
года №1082 рекомендован для научных публикаций.

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных 
Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, 
филология, педагогика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут 
авторы.

Материалы редакцией не возвращаются.
В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При 

этом рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах 
международного журнала «Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем 
количестве.

Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, 

китайском, турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.
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В ведущих учебных заведениях России презентованы научные издании- учебники, 
монографии, вышедшие в Казахстане под редакцией «Заслуженного деятели Казахстана» 
д.ю.н,, профессора Е.О. Алауханова.

Презентация прошла в Московской государственной юридической академии, в 
Московском университете МВД России и Рязанской академии права и управления 
ФСИНМЮРФ; Правовой академии МЮ РФ, а также 28 мая 2009 г, в МГУ имени М.В, 
Ломоносова с участием проф. Е. Каиржанова. Есберген Оразович – завкафедрой Судебной 
власти и у г, процесса КазНУ им. аль-Фараби, член союза писателей Казахстана, член 
Российской криминологической ассоциации, пт редактор международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана». Профессор О. Стар ков отмстил, что новый учебник 
«Криминология» отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем 
криминологии, приводятся статистические данные и привлекается большое количество 
научных и литературных источников. Книга написана живым, образным языком, И 
том числе в книге «Криминология», подготовленной под редакцией профессора 
И.Рогова и профессора Е.Алауханов, появились новые гавы – «Бытовая преступность», 
«Медицинская преступность» и «Криминотеология», чем отличается от других учебников 
стран СНГ. Ученые России отметили, что подобные презентации учебников, посвященных 
криминологической науке казахстанских ученых, не проводились уже на протяжения 
двух десятков лет, Своими грудами, подчеркнули они, профессор Е. Алауханов укрепляет 
международное научное сотрудничество.
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